



INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE COMALCALCO

Introducción

El Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco se crea como un Organismo Descentralizado del Gobierno del Estado; con personalidad jurídica y patrimonio propio, cuya cabeza es la Secretaría de Educación en el Estado, legalmente constituido por el Decreto número 072, y publicado en el Diario Oficial el 14 de febrero del 1996 y cuyo objetivo es dar respuesta a la demanda de Educación Superior y a la necesidad de formar profesionistas con responsabilidad social y sólida preparación científica, humanística y tecnológica, y financieramente opera con la aportación presupuestal de la Federación y el Estado en partes iguales, debido a que en el Plan Nacional de Desarrollo 1995-2000, propone una alianza nacional para la Educación, en la que convergen los esfuerzos y las iniciativas de todos los órdenes de Gobierno y de los diversos grupos sociales, para consolidar los cambios que aseguren que la educación sea un apoyo decisivo para el desarrollo; y que la estrategia educativa nacional establece dentro de sus acciones principales, que el incremento adicional se atenderá con nuevos servicios descentralizados de Educación Superior Tecnológica, que propicien una participación más efectiva de los Gobiernos Estatales.

El Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco tiene definida su área de influencia además de Comalcalco, los municipios aledaños de Paraíso, Cárdenas, Cunduacán, Jalpa de Méndez, Nacajuca y Centro, clasificados así por orden en la captación de alumnos, siendo el 5 de septiembre de 1994 cuando abre sus puertas a los primeros 200 alumnos, actualmente oferta 10 carreras en la modalidad escolarizada siendo las siguientes: Ingeniería en Sistemas Computacionales, Ingeniería Electrónica, Licenciatura en Contaduría, Ingeniería en Industrias Alimentarias, Ingeniería Industrial, Ingeniería Mecatrónica, Ingeniería en Gestión Empresarial, Ingeniería Ambiental, Ingeniería Logística y Licenciatura en Gastronomía.

El perfil académico del personal docente incluye: 4 doctores, 3 doctores en formación, 36 maestros, 13 candidatos a grado de maestría, 2 maestros en especialidad y 38 con grado de licenciatura.

PRESENTACIÓN DE LA CUENTA PÚBLICA

El Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco, presenta la información correspondiente al ejercicio 2018 de conformidad con los lineamientos emitidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC) y respaldada en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, debido a que esta implementa la necesidad de armonizar las estructuras de las cuentas públicas de las entidades federativas.



Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	12,488,016	11,436,416	Gastos de Funcionamiento	237,133,638	112,853,316
Impuestos	0	0	Servicios Personales	77,141,865	77,169,025
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	3,225,992	4,469,032
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	156,765,781	31,215,259
Derechos	12,388,331	11,409,858	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0
Productos de Tipo Corriente	99,685	26,558	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	0	Subsidios y Subvenciones	0	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	0	0
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Pensiones y Jubilaciones	0	0
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	222,603,699	99,043,405	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones y Aportaciones	222,603,699	99,043,405	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	Donativos	0	0
Otros Ingresos y Beneficios	98,000	0	Transferencias al Exterior	0	0
Ingresos Financieros	0	0	Participaciones y Aportaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	98,000	0	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	235,189,715	110,479,821	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	2,352,780	3,561,881
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	2,352,780	3,561,881
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	0	0
			Inversión Pública	0	0
			Inversión Pública no Capitalizable	0	0
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	239,486,418	116,415,197
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-4,296,703	-5,935,376

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

ING. JUAN JOSÉ MARTÍNEZ PÉREZ
DIRECTOR GENERAL

LIC. JAZMÍN GARCÍA PAREDES
SUBDIRECTORA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	10,905,185	6,543,726	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	23,522,648	58,702,707
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	30,544,087	75,316,770	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	518,920	546,341	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	41,968,192	82,406,837	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	23,522,648	58,702,707
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	32,024,256	32,024,256	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	54,512,233	54,101,862	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	296,115	288,134	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-63,533,036	-61,351,157	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	23,522,648	58,702,707
Total de Activos No Circulantes	23,299,568	25,063,095	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	65,267,760	107,469,932	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	788,200	788,200
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	788,200	788,200
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	40,956,912	47,979,025
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-4,296,703	-5,935,376
			Resultados de Ejercicios Anteriores	45,254,202	53,921,171
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-587	-6,770
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	41,745,112	48,767,225
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	65,267,760	107,469,932

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

ING. JUAN JOSÉ MARTÍNEZ PÉREZ
DIRECTOR GENERAL

LIC. JAZMÍN GARCÍA PAREDES
SUBDIRECTORA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS



Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	788,200	0	0	0	788,200
Aportaciones	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	788,200	0	0	0	788,200
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	53,914,401	-5,935,376	0	47,979,025
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-5,935,376	0	-5,935,376
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	53,921,171	0	0	53,921,171
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-6,770	0	0	-6,770
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	788,200	53,914,401	-5,935,376	0	48,767,225
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	-8,666,969	1,644,856	0	-7,022,113
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-4,296,703	0	-4,296,703
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-8,666,969	5,935,376	0	-2,731,593
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	6,183	0	6,183
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	788,200	45,247,432	-4,290,520	0	41,745,112

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

ING. JUAN JOSÉ MARTÍNEZ PÉREZ
DIRECTOR GENERAL

LIC. JAZMÍN GARCÍA PAREDES
SUBDIRECTORA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	235,189,715	110,479,821	Origen	2,209,301	6,065,862
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	2,209,301	6,065,862
Derechos	12,388,331	11,409,858	Aplicación	3,143,762	690,833
Productos de Tipo Corriente	99,685	26,558	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	410,371	607,465
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	0	Otras Aplicaciones de Inversión	2,733,391	83,368
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	-934,461	5,375,029
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
de Liquidación o Pago			Origen	44,772,683	11,911,649
Participaciones y Aportaciones	222,603,699	99,043,405	Endeudamiento Neto	0	0
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	0	0	Interno	0	0
Otros Orígenes de Operación	98,000	0	Externo	0	0
Aplicación	239,486,418	116,415,197	Otros Orígenes de Financiamiento	44,772,683	11,911,649
Servicios Personales	77,141,865	77,169,025	Aplicación	35,180,060	14,797,150
Materiales y Suministros	3,225,992	4,469,032	Servicios de la Deuda	0	0
Servicios Generales	156,765,781	31,215,259	Interno	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Externo	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	35,180,060	14,797,150
Subsidios y Subvenciones	0	0	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	9,592,623	-2,885,501
Ayudas Sociales	0	0	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	4,361,459	-3,445,848
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	6,543,726	9,989,574
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	10,905,185	6,543,726
Transferencias a la Seguridad Social	0	0			
Donativos	0	0			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	2,352,780	3,561,881			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	-4,296,703	-5,935,376			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

ING. JUAN JOSÉ MARTÍNEZ PÉREZ
DIRECTOR GENERAL

LIC. JAZMÍN GARCÍA PAREDES
SUBDIRECTORA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS



Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	107,469,932	32,818,312	75,020,484	65,267,760	-42,202,172
Activo Circulante	82,406,837	34,581,839	75,020,484	41,968,192	-40,438,645
Efectivo y Equivalentes	6,543,726	34,581,839	30,220,380	10,905,185	4,361,459
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	75,316,770	0	44,772,683	30,544,087	-44,772,683
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	0	0	0
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	546,341	0	27,421	518,920	-27,421
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Activo No Circulante	25,063,095	-1,763,527	0	23,299,568	-1,763,527
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	32,024,256	0	0	32,024,256	0
Bienes Muebles	54,101,862	410,371	0	54,512,233	410,371
Activos Intangibles	288,134	7,981	0	296,115	7,981
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-61,351,157	-2,181,879	0	-63,533,036	-2,181,879
Activos Diferidos	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

ING. JUAN JOSÉ MARTÍNEZ PÉREZ
DIRECTOR GENERAL

LIC. JAZMÍN GARCÍA PAREDES
SUBDIRECTORA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS



Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			58,702,707	23,522,648
Total Deuda y Otros Pasivos			58,702,707	23,522,648

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

ING. JUAN JOSÉ MARTÍNEZ PÉREZ
DIRECTOR GENERAL

LIC. JAZMÍN GARCÍA PAREDES
SUBDIRECTORA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS



Cuenta Pública 2018					
Estado de Cambios en la Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	46,981,983	4,779,811	PASIVO	0	35,180,059
Activo Circulante	44,800,104	4,361,459	Pasivo Circulante	0	35,180,059
Efectivo y Equivalentes	0	4,361,459	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0	35,180,059
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	44,772,683	0	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	27,421	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante	2,181,879	418,352	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	0	410,371	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	0	7,981	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	2,181,879	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	1,644,856	8,666,969
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	0	0
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	1,644,856	8,666,969
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	1,638,673	0
			Resultados de Ejercicios Anteriores	0	8,666,969
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	6,183	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

ING. JUAN JOSÉ MARTÍNEZ PÉREZ
DIRECTOR GENERAL

LIC. JAZMÍN GARCÍA PAREDES
SUBDIRECTORA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

Informe de Pasivos Contingentes

Por el rubro de juicios al 31 de Diciembre de 2018, se tienen en proceso de resolución 21 demandas laborales en contra de la Institución, que representan un pasivo contingente estimado en \$16,681,702 considerando el 100% de las prestaciones reclamadas, mismas que quedaron en la cuenta de orden 7.4.1 DEMANDAS JUDICIALES EN PROCESO DE RESOLUCIÓN.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

ING. JUAN JOSÉ MARTÍNEZ PÉREZ
DIRECTOR GENERAL

LIC. JAZMÍN GARCÍA PAREDES
SUBDIRECTORA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

CONTABLE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

En el periodo presentado la entidad no registró operaciones financieras relacionadas con fondos de afectación específica.

Efectivo y equivalentes	Saldo al 31 de Diciembre 2018	Saldo al 31 de Diciembre 2017
Fondo fijo de caja	0	10,000
Banco Santander	6,770,205	1,420,998
Banco HSBC	0	2,332,401
Banco ScotiaBank Inverlat	0	2,780,327
BBVA Bancomer	4,134,980	0
Total	10,905,185	6,543,726

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

El saldo al 31 de Diciembre del 2018, se integra de la siguiente forma:

Derechos a recibir efectivo o equivalentes	31-dic-18	31-dic-17	Origen/(aplicación)
Cuentas por cobrar a corto plazo	4,054	4,054	0
Deudores diversos por cobrar a corto plazo	12,427,878	50,253,961	37,826,083

Ingresos por recuperar a corto plazo	6,672,980	8,221,970	3,548,990
Deudores por anticipo de la tesorería a corto plazo	556,944	4,498,601	3,941,657
Otros derechos a recibir efectivo o equivalente a corto plazo	12,882,231	12,338,183	-544,047
TOTAL	30,544,087	75,316,769	44,772,683

Derechos a recibir efectivo o equivalentes	90 días	180 días	365 días	Más de 365 días	Total
Cuentas por cobrar a corto plazo	0	0	0	4,054	4,054
Deudores diversos por cobrar a corto plazo	1,844,683	10,583,179	0	0	12,427,878
Ingresos por recuperar a corto plazo	0	0	0	4,672,980	4,672,980
Deudores por anticipo de la tesorería a corto plazo	556,944	0	0	0	556,944
Otros derechos a recibir efectivo o equivalente a corto plazo	238,332	0	0	12,643,898	12,882,231
TOTAL					30,544,087

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

En el Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco, hasta el 31 de Diciembre del 2018, no se cuenta con almacén de bienes de Transformación.

La cuenta de almacén con un saldo de \$ 518,920. Representa bienes de consumo, su método de valuación es a su costo de adquisición.

Inversiones Financieras

Al 31 de Diciembre 2018, el Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco no tiene Inversiones Financieras.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Al 31 de Diciembre del 2018, el activo no circulante se integra de la siguiente forma:

Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso	Valor Histórico	Depreciación del Período	Depreciación acumulada	Valor en Libros
Terrenos	48,100	0	0	48,100
Edificios	21,701,460	59,679	14,036,134	7,665,326
Construcciones en proceso	10,274,696	0	0	10,274,696
Total	32,024,256	59,679	14,036,134	17,988,122
Bienes muebles				
Mobiliario y equipo de administración	20,313,396	22,727	19,062,515	1,250,881
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	17,587,805	65,059	14,623,837	2,963,968
Equipo e instrumental médico y de laboratorio	6,708,985	0	6,708,929	56
Vehículos y equipo de transporte	8,313,545	19,376	7,692,748	620,798
Maquinaria, otros equipos y herramientas	1,558,501	7,518	1,261,129	327,372
Total	54,512,233	114,680	49,349,157	5,163,075
Activos intangibles				
Software	8,984	0	9048	-64
Licencias	287,131	2,223	138,697	148,434
Total	296,115	2,223	147,745	148,370

Total de activos no circulantes	86,832,604	176,582	63,533,036	23,299,567
--	-------------------	----------------	-------------------	-------------------

El saldo histórico de Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso es por 32,024,256, presenta una depreciación acumulada de 14,036,134 y un valor en Libros de 17,988,122. El saldo histórico de Bienes muebles es por 54,512,233, presenta una depreciación acumulada de 49,349,157 y un valor en libros de 5,163,075. El saldo histórico de Activos intangibles es por 296,115, presenta una depreciación acumulada de 147,745 y un valor en libros de 148,370.

El método de depreciación utilizado fue el de "Línea Recta", aplicando las tasas siguientes tasas anuales:

Código	Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso	Tasa anual
51101	Mobiliario	10.00%
51201	Muebles	10.00%
51202	Aparatos eléctricos	10.00%
51301	Bienes artísticos y culturales	20.00%
51501	Bienes informáticos	33.30%
51901	Equipo de administración	10.00%
52101	Equipos y aparatos audiovisuales	33.30%
52201	Aparatos deportivos	20.00%
52301	Cámaras fotográficas y de video	33.30%
52901	Otro mobiliario y equipo educacional y recreativo	20.00%
53101	Equipo médico y de laboratorio	20.00%
53201	Instrumental médico y de laboratorio	20.00%
54101	Vehículos y equipo terrestre para la ejecución de programas su seguridad pública y nacional	20.00%
54104	Vehículos y equipo terrestre destinados a servicios administrativos	20.00%
54502	Vehículos y equipo marítimo destinados a servicios públicos y la operación de programas públicos	20.00%
56101	Maquinaria y equipo agropecuario y forestal y pesquero	10.00%
56201	Maquinaria y equipo industrial	10.00%

56401	Sistema de aire acondicionado y de refrigeración, comercial e industrial	10.00%
56501	Equipos y aparatos de comunicaciones y telecomunicaciones	10.00%
56601	Maquinaria y equipo eléctrico y electrónico	10.00%
56701	Herramientas y maquinas	10.00%
56902	Otros bienes muebles	10.00%
57501	Adquisición de peces y acuacultura	20.00%
58301	Edificios y locales	3.30%
59101	Software	33.30%
59701	Licencias y uso de software	10.00%

Estimaciones y Deterioros

En el periodo presentado la entidad registro operaciones financieras relacionadas con Estimaciones y deterioros por la depreciación de Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso por una depreciación acumulada de 14,036,134 ,Bienes muebles por 49,349,157 y los Activos intangibles por 147,745 haciendo un total de la depreciación del ejercicio 2018 por un importe de 63,533,036.

Otros Activos

En el periodo presentado la entidad no registro operaciones financieras relacionadas con Otros activos.

Pasivo

El rubro se integra de la siguiente forma:

Cuentas por pagar a corto plazo	90 Días	180 Días	365 Días	Más de 365 Días	Total
Servicios personales por pagar a corto plazo	690,109	0	0	0	690,109
Proveedores por pagar a corto plazo	1,619,722	2,341,826	0	0	3,961,548

				0	
Retenciones y contribuciones por pagar a corto plazo	2,799,829	0	0		2,799,829
Otras cuentas por pagar a corto plazo	16,071,162	0	0	0	16,071,162
TOTAL	21,180,822	2,341,826	0	0	23,522,648

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

Los ingresos obtenidos por el ente en el periodo presentado son como sigue:

Rubro de:	Acumulado al 31 de Dic. de 2018	Acumulado al 31 de Dic. de 2017
Derechos por prestación de servicios	12,388,331	11,409,858
Participaciones y aportaciones	222,603,699	99,043,405
Intereses ganados de inversiones	99,685	26,558
Otros Ingresos o Beneficios varios	98,000	0
Total de ingresos y otros beneficios	235,189,715	110,479,821

Gastos y Otras Pérdidas

El rubro se integra de la siguiente forma:

Rubro de:	Acumulado al 31 de Dic. de 2018	Acumulado al 31 de Dic. de 2017
Servicios personales	77,141,865	77,169,025
Materiales y suministros	3,325,992	4,469,032
Servicios generales	156,765,781	31,215,259
Depreciaciones	2,352,780	3,561,881
Total de Gastos y Otras pérdidas	239,486,418	116,415,197

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

Durante el mes de diciembre 2018, la variación de la hacienda pública corresponde al ahorro/desahorro neta del ejercicio, puesto que no se afectó el patrimonio y/o Hacienda Pública.

En el concepto de Materiales y suministros por la cantidad de 3,225,992 y en el Estado Analítico del presupuesto de egresos por un importe de 3,198,571 existe una diferencia por 27,421, lo cual corresponde a salidas de almacén del ejercicio fiscal 2017.

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes

Este apartado se encuentra desagregado de la siguiente manera: a) El análisis de los saldos inicial y final que configuran en la última parte del Estado de Flujo de Efectivo en la cuenta de efectivo y equivalentes como se muestra en el primer cuadro; b) El Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco, no realizó adquisiciones mediante subsidios de capital del sector central; y c) Conciliación de los Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operación y la cuenta de Ahorro/Desahorro antes de Rubros Extraordinarios que se ilustran en el segundo cuadro. Se estableció a través del Método Indirecto el cual se parte del resultado del ejercicio (ahorro o desahorro), cifra que se corrige posteriormente por todo tipo de partidas de pago diferido y acumulaciones (o devengos) de cobros y pagos pasados o futuros, así como de las partidas de ingresos o gastos asociados con flujo de efectivo de inversión o financiero, de acuerdo a lo establecido en las Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público (NICSP-2).

En el periodo 2018 que se informa los saldos del efectivo en caja y bancos presenta una variación del orden de \$ 4,361,460 como se detalla en el siguiente cuadro comparativo:

Descripción	2018	2017
Fondo Fijo de Caja	0	10,000
Banco Santander	6,770,205	1,420,998
Banco Hsbc	0	2,332,401
Banco Scotiabank	0	2,780,327
Bbva Bancomer	4,134,980	0
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	10,905,185	6,543,726

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro Antes de Rubros Extraordinarios	-1,943,923	-2,373,495
(-) Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	2,352,780	3,561,881
(=) Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-4,296,703	-5,935,376

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

Al 31 de Diciembre de 2018, se presentan las siguientes cifras

Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		235,189,715
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		98,000
Incremento por variación de inventarios	0	
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	

Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	98,000	
Otros ingresos contables no presupuestarios	0	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		98,000
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	0	
Otros ingresos presupuestarios no contables	98,000	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		235,189,715

Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		237,695,469
2. Menos egresos presupuestarios no contables		589,252
Mobiliario y equipo de administración	176,645	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	388,326	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	0	
Vehículos y equipos de transporte	0	
Equipo de defensa y seguridad	0	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	16,300	
Activos biológicos	0	
Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	7,981	

Obra pública en bienes propios	0	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	0	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		2,380,201
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	2,352,780	
Provisiones	0	
Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	0	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	27,421	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		239,486,418

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)

Las cuentas de orden registran eventos que si bien no representan hechos económico-financieros que altere el patrimonio y por lo tanto los resultados del ente público, informan sobre circunstancias contingentes o eventuales de importancia respecto a este, que en determinadas condiciones pueden producir efectos patrimoniales en el mismo.

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias

Al 31 de Diciembre de 2018, esta entidad no cuenta con información relevante que presentar en los siguientes rubros:

- Valores
- Emisión de obligaciones
- Avaluos y garantías
- Contratos para inversión mediante proyectos para la prestación de servicios (PPS) y similares.
- Bienes concesionados o en comodato.

Por el rubro de Juicios al 31 de Diciembre de 2018, se tienen en proceso de resolución 21 demandas laborales en contra de la Institución, que representa un pasivo contingente estimado en \$ 16,681,702 considerando el 100% de las prestaciones reclamadas.

Los importes que representan los ingresos presupuestales que da origen por Ley de Ingresos para este ejercicio 2018, representan los saldos siguientes:

- Ingresos estimados: \$ **93,180,051**
- Ingresos devengados: \$ **235,189,715**
- Ingresos recaudados: \$ **235,189,715**

Los importes que representan los egresos presupuestales que da origen por Ley de Egresos para este ejercicio 2018, representan los saldos siguientes:

- Egresos aprobados: \$ **101,269,640**
- Egresos devengados: \$ **237,695,469**
- Egresos pagados: \$ **236,949,199**

Los importes que representan los egresos con cargo al presupuesto de egresos corresponden al oficio de autorización de recursos SPF/0034/2017 para el presente ejercicio, algunas de las erogaciones que se incluyen son: Servicios personales, Materiales y suministros, y Servicios generales; las cuentas de orden son las siguientes: de la Ley de Ingresos, Ley de Ingresos Estimada, Ley de Ingresos por Ejecutar, Ley de Modificaciones a los Ingresos Estimada, Ley de Ingresos Devengada y Ley de Ingresos Recaudada, en estas cuentas se lleva el control de los ingresos de cada uno de los proyectos de la Institución.

c) Notas de Gestión Administrativa

1. Introducción

Los Estados Financieros de los entes públicos, proveen de información financiera a los principales usuarios de la misma, al congreso y a los ciudadanos.

El objetivo del presente documento es la revelación del contexto y de los aspectos económico-financieros más relevantes que influyeron en las decisiones del periodo, y que deberán ser considerados en la elaboración de los estados financieros

2. Panorama Económico y Financiero

Para el próximo año 2019, la Administración del Instituto prevé un panorama en el ámbito educativo favorable, puesto que se tienen en puerta planes y programas educativos que impulsen el prestigio y matrícula actual del Instituto, así como un programa de mejora continua en varios de los sectores tales como administración, implementación de procesos para la mejor atención educativa y atención a la comunidad estudiantil. En lo que respecta al ámbito económico, financiero no se tiene una visión clara por los cambios administrativos y de orden político que se suscitarán en el estado y nivel nacional. Bajo esta circunstancia se tiene un programa para la racionalidad y disciplina financiera y apegada al plan de austeridad, que necesariamente se deberán implementar en el ejercicio del gasto a fin de eficientar el uso de los recursos y cumplir cabalmente con los objetivos para los cuales fue creado.

3. Autorización e Historia

El Plan Nacional de Desarrollo 1995-2000, propone una alianza nacional para la Educación, en la que convergen los esfuerzos y las iniciativas de todos los órdenes de Gobierno y de los diversos grupos sociales, para consolidar los cambios que aseguren que la educación sea un apoyo decisivo para el desarrollo; y que la estrategia educativa nacional estable dentro de sus acciones principales, que el incremento adicional se atenderá con nuevos servicios descentralizados de Educación Superior Tecnológica, que propicien una participación más efectiva de los Gobiernos

Estatales. Es así, que con base al Decreto número 072, publicado en el Diario Oficial el 14 de febrero del 1996, se crea el Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco como Organismo Descentralizado del Gobierno del Estado; con personalidad jurídica y patrimonios propios, el 03 de noviembre del 1994, cuya cabeza es la Secretaría de Educación en el Estado. La competencia, organización y atribuciones del Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco y de sus áreas auxiliares se sujetan a las disposiciones Constitucionales, así como a lo previsto en el Decreto de Creación 072, y las que atribuyen expresamente las demás leyes y reglamentos respectivos.

El Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco (ITSC) fue creado el 3 de noviembre de 1994 mediante decreto publicado el 14 de febrero de 1996 en el periódico oficial del Gobierno del Estado de Tabasco.

Es un Organismo Público Descentralizado, con personalidad jurídica y patrimonio propio, derivado del acuerdo entre el Gobierno Federal, a través de la Secretaría de Educación Pública y el Gobierno del Estado de Tabasco, para dar respuesta a la demanda de Educación Superior y a la necesidad de formar profesionistas con responsabilidad social y sólida preparación científica, humanística y tecnológica.

Opera con aportación presupuestal de la federación y el estado en partes iguales. Pertenece al Sistema Nacional de Institutos Tecnológicos Superiores Descentralizados de los cuales funcionan 06 en el estado de Tabasco.

El I.T.S.C. tiene definida su área de influencia además de Comalcalco, los municipios aledaños de Paraíso, Cárdenas, Cunduacán, Jalpa de Méndez, Nacajuca y Centro, clasificados así por orden en la captación de alumnos.

Fue el 5 de septiembre de 1994 cuando abre sus puertas a los primeros 200 alumnos, en aquel entonces ofreciendo tres carreras:

- Ingeniería en Sistemas Computacionales,
- Ingeniería Electrónica, y
- Licenciatura en Contaduría.

Inició sus actividades académicas provisionalmente en instalaciones prestadas pertenecientes a la Escuela Secundaria "Andrés Iduarte", a lo largo de dos años dichas actividades se desarrollaron solo en el turno vespertino.

En el mes de agosto de 1996, estuvieron listas las primeras instalaciones, mismas que consistían en una unidad académica departamental tipo "A", a este edificio también se trasladaron las oficinas

administrativas.

Actualmente, el Tecnológico oferta 5 carreras adicionales en la modalidad escolarizada haciendo un total de ocho.

- Ingeniería en Industrias Alimentarias
- Ingeniería Industrial
- Ingeniería Mecatrónica.
- Ingeniería en Gestión Empresarial
- Ingeniería Ambiental

El perfil académico del personal docente incluye: 3 doctores, 2 doctores en formación, 33 maestros, 19 candidatos a grado de maestría, 1 maestros con especialidad y 46 con grado de licenciatura.

A continuación se mencionan algunos de los principales logros y actividades destacadas que el Instituto ha realizado:

Inicios

1994. El 5 de septiembre abre sus puertas a los primeros 241 alumnos matriculados, atendidos por 11 docentes y 17 administrativos, con las carreras de Ingeniería en Sistemas computacionales, Ingeniería Electrónica y Licenciatura en Contaduría en las instalaciones de la Escuela Secundaria “Andrés Iduarte”; en el turno vespertino.

1995. Inicia la construcción de la Unidad Académica Departamental en una superficie de 8 hectáreas donadas por el H. Ayuntamiento del Municipio de Comalcalco, ubicada en el kilómetro 2 de la Carretera Vecinal Comalcalco-Paraíso. Inversión \$4 millones 602 mil 975 pesos.

1996. Se inauguró la primera Unidad Académica Departamental tipo II con una matrícula de 344 alumnos.

1997. Para este año la matrícula creció en un 71% incrementando a 590 alumnos, 152 en la carrera de Contaduría, 261 en Sistemas Computacionales y 177 en Electrónica.

Ampliación

1998. Se inaugura el Edificio de la Biblioteca y Administración con una inversión de \$ 2 millones 175 mil 650 pesos con una matrícula de 717 estudiantes.

1999. Egresan la 1ª generación de 47 alumnos de las tres carreras. Inicia la construcción de la Unidad Multifuncional de Talleres y Laboratorios, con una inversión de \$6 millones 592 mil 791 pesos. En este mismo año se otorgaron becas con un monto de \$1,500 por alumno; beneficiándose 43 de 923 estudiantes de mejor aprovechamiento. Da inicio el 1er programa de radio del Tecnológico; Infórmate, programa que difundía las actividades culturales, académicas y sociales del Instituto. Inicia el Programa Titulatec, con la modalidad VIII escolarizada por promedio, titulándose los primeros 10 alumnos egresados de la 1ra generación.

2000. Se inaugura el campo de fútbol del Instituto. Se ofertan los Cursos de verano de 29 asignaturas a 420 alumnos. Se lleva a cabo la firma del convenio de colaboración educativa con los Transportistas Foráneos del Estado de Tabasco, y el director general de Transporte del Estado. Participan 4 alumnos de la carrera de Ingeniería Electrónica en el X Verano Científico realizado en Guadalajara, Ensenada y el Estado de México siendo becados 2 por la Academia de Ciencias, y el resto por el Consejo de Ciencia y Tecnología del Estado de Tabasco. Se Oferta la carrera de Ingeniería en Industrias Alimentarias con 2 grupos, matriculándose 91 alumnos. Se otorgan becas del 100% para estudios de postgrado a 20 docentes y al personal administrativo 2 becas para estudios de bachillerato y 5 para estudios de licenciatura. Estudiantes de la carrera de Ingeniería en Sistemas Computacionales obtienen el 2º lugar en el concurso nacional de programación organizado por la ACM realizado en el Tecnológico de Monterrey, Campus Querétaro.

2001. Crece un 40.41% de alumnos matriculados. Inicia la Maestría en Sistemas de Información "Administración de la Tecnología Informática" en convenio firmado con la fundación Arturo Rosenblueth; participando 7 docentes de la carrera de Ingeniería en Sistemas Computacionales. Se habilitaron 4 aulas en el laboratorio Multifuncional con mesas, sillas, pizarrones y pantallas para proyección. Se crea el Centro de Desarrollo Académico para el trabajo docente equipado con áreas de trabajo individual, equipos de cómputo e impresoras.

Se habilita la Biblioteca Virtual con equipos de cómputo para prestar servicio de acceso a bases de datos electrónicas a nivel mundial. Se hace entrega de nombramiento de la plaza de profesor de asignatura "A" como trabajador permanente a 3 profesores. Se edita la primera revista de carácter educativo-cultural nombrada Alforja con 1000 ejemplares distribuyéndose entre las instituciones educativas, sector productivo y sector social.

2002. Inició el Programa Académico de la Carrera de Ing. Industrial con la finalidad de cubrir la demanda en forma equitativa y acorde a las necesidades de la región Chontalpa. En convenio con la empresa Cisco System, se crea el programa Cisco Networking Academy que enseña a estudiantes a diseñar, construir y mantener redes de computadoras. Los estudiantes se preparan para obtener certificaciones estándar en la industria.

2003. Se crea el Edificio Unidad Académica Departamental tipo II con una inversión de \$9 millones 200 mil pesos.

2004. Se oferta la carrera de Ingeniería en Mecatrónica, teniendo una matrícula de 2300 estudiantes con una plantilla de 80 docentes. Se obtiene el certificado QEC21490, otorgado por parte de la empresa certificadora SAI Global en el Sistema de Gestión de la calidad. Por convenios de Colaboración Académica se imparten tres programas de postgrado: maestría en impuestos, sistemas de información y electrónica

Fortalecimiento

2005. En los 49 Juegos Pre-nacionales de los Institutos Tecnológicos llevados a cabo en Minatitlán, Veracruz, se obtuvo el 1er. lugar en la disciplina de Béisbol. En el XIII Concurso de Ciencias Básicas en el Área de Económico-Administrativo, los Alumnos de Contaduría quedan entre los primeros 5 lugares de toda la región sureste etapa nacional. Se acredita carrera de Ing. En Sistemas Computacionales por el Organismo CACEI.

2006. Nuestra institución sigue consolidándose en la región, para este año se atiende una matrícula de 3005 estudiantes distribuidos en las seis carreras que se imparten: Contaduría, Sistemas Computacionales, Industrias Alimentarias, Electrónica, Industrial y Mecatrónica.

2007. Para este año se firma el Acuerdo General de Colaboración Académica, Científica, Cultural, Tecnológica y de mutuo apoyo con el Instituto Estatal de Cultura.

El Gobernador del Estado de Tabasco, QFB. Andrés Granier Melo visita nuestra Institución para hacer entrega de 630 equipos de Lap Top dentro del programa T3 que en gran medida fortalece la educación al darles a los estudiantes las herramientas necesarias para realizar sus proyectos de trabajo e investigación.

En solidaridad con la gente damnificada en la Inundación de este año, personal que labora en la Institución y alumnos se unieron para recolectar productos de primera necesidad y elaborar despensas que fueron entregadas en albergues y en colonias devastadas.

2008. Se logró la certificación del laboratorio de alimentos bajo las exigencias de la norma NMX-CC-9001-IMNC-2000. Se ofertan dos nuevas carreras: Ingeniería Ambiental e Ingeniería en Gestión Empresarial que ampliará la oferta educativa. Se cambia de imagen corporativa de forma y de fondo. Se renovó y amplió el convenio con la Universidad del Valle de Orizaba (UNIVO) para ofertar Posgrados en el área de administración y Educación

2009. Atendimos una matrícula de 3361 alumnos, en los siete programas académicos, para ello contamos con 7 edificios que albergan, laboratorios, talleres, aulas, áreas administrativas entre otros y

este año, una nueva unidad académica tipo II, que consta de 13 aulas y áreas de oficinas. Esta inversión asciende a la cantidad de \$15 millones, 771 mil 600 pesos.

Egresó la primera generación de ingenieros en Mecatrónica, y a la vez la onceava generación del tecnológico. Como parte del compromiso académico de docentes y alumnos, se participó en el Concurso Nacional de Creatividad con el proyecto de "Biorreactor Didáctico", ocupando el 7mo. Lugar. Se recertifica la institución en la norma ISO 9001:2008, en la provisión de servicios educativos y administrativos para programas de grado profesional, con la casa certificadora: "Lloyd's Register Quality Assurance" (LRQA). El Instituto organiza el Congreso Internacional de Inocuidad Alimentaria en la ciudad de Villahermosa.

2010.- Se atendió una población estudiantil de 3,487 alumnos ofertando ahora todos los programas educativos en base a competencias, además de que inicia la carrera de Ingeniería Ambiental, se otorgaron becas al 18% de la matrícula estudiantil. Se inaugura una unidad académica tipo II con Auditorio, Sala de Videoconferencia, Aulas y Oficinas Administrativas. Se invierte más de 1 millón 946 mil pesos en actualizar el Centro de Información.

2011.- El Gobernador del Estado entrega las escrituras del terreno propiedad del ITSC, además de un autobús escolar con valor cercano a los 5 millones de pesos. Se inaugura también el laboratorio de diseño con computadoras especializadas en gráficos. Se realiza el registro en el Padrón Estatal de Investigadores de 11 profesores de las academias de Ingeniería en Industria Alimentaria y de Ingeniería Industrial; se obtiene la acreditación del programa académico de Ingeniería en Sistemas Computacionales por parte de CACEI con vigencia a 2016.

2012.- Se alcanza una cifra histórica en la asignación de becas, al otorgar este beneficio al 27.3% de los alumnos matriculados. En aras de fortalecer las competencias de la comunidad tecnológica, un total de 144 estudiantes y cinco docentes participan en tres congresos nacionales y estatales. El Instituto Nacional de las Mujeres certifica el Sistema de Equidad de Género adoptado por el ITSC, de acuerdo a la norma MEG: 2003.

2013.- Con una matrícula de tres mil 516 alumnos, el ITSC consolida sus procesos educativos al poner en marcha el registro en línea con documentos digitalizados y registrar ante el INDAUTOR el Sistema de Seguimiento Académico, software de control escolar elaborado por personal y estudiantes de Sistemas Computacionales; asimismo, la casa certificadora LRQA acredita el Sistema de Gestión Medioambiental, de acuerdo a la norma ISO 14001:2004. Académicos de la Institución exponen en el foro de Consulta Ciudadana del Gobierno del Estado el tema: "Internet como herramienta para una educación de calidad", consistente en el establecimiento de una red estatal de fibra óptica que permita conexión entre instituciones de educación superior. Se adquiere nuevo equipo de cómputo para el Laboratorio de Electrónica y para los cubículos de docentes que brindan asesoría a los alumnos. El ITSC obtiene el primero y tercer lugar en el Expo Plan de Negocios Universitarios de la Expo CANACINTRA 2013, con los proyectos "Sistema experto de producción de pozos petroleros" y "Compumatic", respectivamente.

2014.- La oferta académica se amplía a diez carreras, con la apertura de la Ingeniería en Logística y la Licenciatura en Gastronomía, en tanto la matrícula asciende a tres mil 663 alumnos. Con el apoyo de los tres niveles de gobierno se alcanza una nueva cifra histórica de becarios, al otorgarse este beneficio al 32.7% de los estudiantes matriculados. Para fortalecer el Programa de Fomento a

la Lectura que impulsa la Secretaría de Educación en Tabasco, el ITSC publica los tres primeros libros de la Biblioteca Escolar Tabasqueña. Se emprenden cuatro líneas de investigación: *Análisis microbiológico del agua en el municipio de Comalcalco*, *Uso y conservación de recursos naturales*, *Biotecnología ambiental* y *toxicidad de zonas contaminadas e Ingeniería de Software*, estas dos últimas ya han sido registradas ante la DGEST (actualmente Tecnológico Nacional de México). Alumnos de diversas carreras participan en el Primer Start Up Weekend Maker Edition 2014, evento nacional de emprendurismo e innovación tecnológica, obteniendo el primer lugar con el proyecto "Walkguard", dispositivo de apoyo guiado para invidentes con sensores de alerta de movimiento y calor; y una mención honorífica por el proyecto "Tortipack", empaquetadora de tortillas adaptable al equipo de una tortillería convencional. Estudiantes de Ingeniería en Sistemas Computacionales ganan la convocatoria "Programa de Apoyo a la Incubación de Empresas de Tecnologías de la Información y Comunicación (INCUBATIC)" emitida por el CONSIYTEY, CCYTET y CONACYT, con el proyecto Red de Interconexión Publicitaria y Sistema de Beneficio Empresa-Cliente, haciéndose acreedores a un subsidio para consolidar su empresa. Por segundo año consecutivo, alumnos del ITSC ganan el primero y tercer lugar del Expo Canacinttra 2014 con los proyectos "S3KINA", alimento para ganado vacuno, y "DESCARTES 2G", multifuncional con impresora en 3D. Termina la construcción de un Edificio de Cómputo que albergará los laboratorios de TIC's y el área de soporte informático.

2015. Durante este año se fortaleció la infraestructura educativa al concluirse la construcción el edificio de computo, y la entrega de equipos y mobiliario para los talleres y laboratorios de los programas académicos de Sistemas Computacionales, Electrónica, Mecatrónica, Industrias Alimentarias, Ambiental e Industrial. Además, de consolidar el parque vehicular del Instituto con dos vehículos tipo van y dos autos compactos.

Como parte de las gestiones realizadas, se logra ser la única Institución de Educación Superior en el Estado sede del Programa Bellas Artes a todas partes Leo luego existo, organizado por CONACULTA y el Gobierno del Estado de Tabasco.

En el mes de julio el Instituto y la Secretaria de Economía y Turismo del estado de Tabasco, firmaron el convenio de coordinación para la operatividad del PUNTO ITSCOMALCALCO DE LA RED PUNTOS MOVER A MÉXICO, en el cual el ITSC asumió el compromiso de realizar 400 diagnósticos de emprendedores en la plataforma del INADEM "Instituto Nacional del Emprendedor.

Se hizo un importante avance en la automatización de procesos y coadyuvando a tener un gobierno sin papel, ya que la entrega de boletas de calificación se empezó a generar de manera electrónica, además, de que las reinscripciones se realizan completamente en línea, haciendo uso del pago bancario referenciado, módulos parecidos se implementaron para la administración de los cursos de idioma extranjero.

2016. Durante este año se firmaron acuerdos que permiten sentar las bases para trabajar en cooperación con diferentes instituciones, resalta el convenio firmado para establecer el Corredor Educativo de la Chontalpa, entre la UPCH y UPGM. Además de importantes acuerdos de colaboración con la Universidad Politécnica de Chiapas, Instituto Estatal de Cultura, Instituto de Administración Pública de Tabasco, A. C., SAGARPA, Alianza Internacional Universitaria por la PAZ, Gaia Ecológica entre otros.

Alumnos y docentes del Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco obtuvieron el Primer lugar en la 11va. Expo Plan de Negocios Universitarios de la CANACINTRA 2015, en las categorías "Agroindustria" y "Proyecto sustentable" con el proyecto denominado SIAC, Sistema Acuaponico Casero.

El ITSC como Entidad de Certificación y Evaluación, logró en el mes de junio la renovación de las cédulas de acreditación de los 4 estándares de competencia acreditados por el CONOCER, con la finalidad de ofertar capacitación, evaluación y certificación en:

- 1.- Diseño de Cursos de Capacitación Presenciales, sus Instrumentos de Evaluación y Material Didáctico (EC0049).
- 2.- Evaluación de la Competencia de Candidatos con base en Estándares de Competencia Certificación Minitab 17. (EC0076).
- 3.- Impartición de Cursos de Formación del Capital Humano de manera Presencial Grupal (EC0217).
- 4.- Implementación de la Metodología para la Gestión de Perfiles y Mapas de Riesgo en Seguridad y Salud en el Trabajo en la Organización (EC0492).

Además, se realizaron diferentes actividades académicas, deportivas y culturales, tales como, el 4to Concurso Estatal Innovando Energía, el 4to Foro Regional del Agua, el 1er. Concurso IngeniarTEC y el 1er Foro Agroindustrial del Cacao; también, el ITSC organizo el Torneo de Muay Thai "Gladiadores del Ring".

2017. Durante este año se llevaron a cabo varios logros dentro de los cuales destacan los siguientes:

- El 17 de enero los docentes: Q.I. María Eugenia Castro Martínez de la Académica de ingeniería Industrial, Ing. Bioquímico Raúl Enrique Islas Jesús de la Académica de Ingeniería Ambiental y el Ing. Juan Carlos Yris Pastor de la Académica de Electrónica y Mecatrónica; concluyen satisfactoriamente el Diplomado "Experto Universitario en Energías Renovables y eficacia energética", impartido por la Universidad Politécnica de Catalunya Barcelona Tech (UPC).
- El 28 de febrero del 2017. Se Entregó en línea, los archivos de la Autoevaluación para la Acreditación del Programa Educativo.
- El 27 de junio se recibió la notificación, del programa de revisión para la Acreditación, acompañado con el comité evaluador.
- EL 17 y 18 de Agosto del 2017, Se llevó a cabo la evaluación por parte del Organismo acreditador CACEI, el programa educativo de Ingeniería en Sistemas Computacionales. La cual estuvo a cargo el comité evaluador integrado por:
 - Mtro. Adán Ávalos García, Director de la Universidad Intercultural Indígena de Michoacán. Coordinador del Comité Evaluador.

- Dra. Ely Karina Anaya Rivera, Docente de la Universidad Politécnica de Querétaro. Evaluador 1 del Comité Evaluador.
- Mtro. Víctor Garduño Mendieta, Docente del Instituto Politécnico Nacional. Evaluador 2 del Comité Evaluador.
- Acreditación del programa educativo de ingeniería en sistemas computacionales. Para el cual recibimos el 18 de diciembre del 2017, el acta de dictamen y diploma de acreditación del Programa Educativo de Ingeniería en Sistemas Computacionales, en el cual se nos informa que hemos sido acreditados por 5 años, con vigencia del 07 de Diciembre de 2017 al 06 de Diciembre del 2022.
- Se obtiene el 1er Lugar en el 5to Concurso Estatal de Innovación Energética. Los docentes y alumnos de la Carrera de Ambiental.

4. Organización y Objeto Social

El Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco se encuentra sustentado en el siguiente Marco Jurídico Normativo.

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. D.O. 5-II-1917 y sus reformas. **Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco.** D.O. 5-IV-1919 y sus reformas.

LEYES FEDERALES

- Indicadores Institucionales Básicos de los Institutos Tecnológicos Descentralizados
- Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas
- Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de los Servidores Públicos.
- Ley Federal para la Administración y Enajenación de Bienes del Sector Publico.
- Ley Federal de Planeación.
- Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal.
- Ley Federal del Trabajo.
- MPSE para la Sustentación del Acto Recepcional.
- Manual de Procedimientos de Servicios Escolares para Bajas.
- Manual de Procedimiento para la Obtención del Título Profesional de Licenciatura.
- Manual de los Procesos de Evaluación del Desempeño del Docente y del Ingreso de Aspirantes a la Educación Superior Tecnológica.
- PROSEDU_Prog_Sec_Educa.

- Plan Nacional de Desarrollo 2007-2012.
- Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2012.
- Programa Institucional de Innovación y Desarrollo 2007-2012(PIID).
- Reforma a la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público 03_09.
- Reglamento de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto.
- Reglamento Inscripción.
- Reglamento Residencias.

LEYES ESTATALES

- Constitución Política del estado Libre y Soberano de Tabasco.
- Decreto del Presupuesto de Egresos del Estado.
- Ley de Deuda Pública del Estado de Tabasco.
- Ley de educación del Estado de Tabasco.
- Ley de Ingresos del Estado de Tabasco.
- Ley de Obras Públicas del Estado de Tabasco.
- Ley de Protección Ambiental del Estado de Tabasco.
- Ley de Protección Civil.
- Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tabasco.
- Ley Estatal de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público.
- **Ley que Crea el Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco.**
- Ley de Planeación.
- Ley de Fomento para la Investigación Científica.
- Manual de Programación - Presupuestario 2009.
- PLED
- Programa Sectorial.

INSTITUCIONALES

- Contrato Colectivo del Trabajador.
- D-DG-03 Reglamento General e Instructivo para Alumnos del ITSC.
- D-DG-11 Reglamento de Viajes de Estudios del ITSC.
- D-DG-12 Reglamento del Autobús Escolar del ITSC.
- D-DG-13 Reglamento del Centro de Información.
- Lineamientos para la Acreditación de la Lengua Extranjera.
- PIIID 2007-2012 del ITSC.
- Reglamento de Computo.
- Reglamento de Residencias Profesionales.
- Reglamento de Trabajo del Personal Académico.
- Reglamento de Trabajo de Personal No Docente.
- Reglamento para la Prestación del Servicio Social.

Registro de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público: ITS-951204-D81 del 17 de abril de 1996.

Visión

"Ser una Institución con prestigio académico y cultura ambiental, que cuente con programas y laboratorios acreditados, desarrollando proyectos de investigación que le permitan estar a la vanguardia en el sector educativo; mediante la formación de alumnos y personal certificado en competencias, manteniendo estándares de calidad."

Misión

"Brindar servicios educativos de calidad con personal calificado, instalaciones y tecnología de vanguardia, impulsando la vinculación y la investigación a través de alianzas con instituciones educativas y del sector productivo; para formar profesionales con ética, responsabilidad y compromiso hacia la sociedad, que contribuyan al desarrollo."

Valores

A fin de guiar y orientar las acciones cotidianas de todo su personal, el Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco define los siguientes valores institucionales:

- *Compromiso con el desarrollo.*
- *Compromiso de actuar como agentes de cambio.*
- *Honestidad.*
- *Responsabilidad.*
- *Liderazgo.*
- *Espíritu de colaboración.*
- *Conciencia clara de las necesidades del país y sus regiones.*
- *Respeto a las personas y a la naturaleza.*
- *Innovación.*
- *Espíritu emprendedor.*
- *Espíritu de superación personal*

ESTRUCTURA ORGANICA

- **1. Dirección General.**
- **1.1 Dirección Académica.**
- **1.1.1 Subdirección Académica.**
- 1.1.1.1 Jefe/a de División de Estudios Profesionales.
- 1.1.1.2 Departamento de Desarrollo Académico.
- 1.1.1.3 Coordinación de la Carrera de Ingeniería en Sistemas Computacionales.
- 1.1.1.4 Coordinación de la Carrera de Ingeniería en Electrónica y Mecatrónica.
- 1.1.1.5 Coordinación de la Carrera de la Licenciatura en Contaduría Pública y de la Carrera Gestión Empresarial.

- 1.1.1.6 Coordinación de la Carrera de Ingeniería Industrial
- 1.1.1.7 Coordinación de la Carrera de Ingeniería en Industrias Alimentarias y Ciencias Básicas.
- 1.1.2 Coordinación del Laboratorio de Electrónica y Mecatrónica.
- 1.1.3 Coordinación de Laboratorios de Ingeniería en Alimentos.
- 1.1.4 Coordinación del Laboratorio de Cómputo.
- 1.1.5 Coordinación del Centro de Información.
- **1.2 Subdirección de la Unidad de Servicios Escolares.**
- 1.2.1 Coordinación de Control Escolar.
- 1.2.2 Departamento de Servicio Estudiantil.
- 1.2.3 Oficina de Registro y Control de Expedientes
- 1.2.4 Coordinación de Becas.
- **1.3 Dirección de vinculación.**
- 1.3.1 Subdirección de Vinculación.
- 1.3.2 Departamento de Innovación Tecnológica.
- 1.3.3 Departamento de Residencias Profesionales y Servicio Social.
- 1.3.4 Coordinación del Seguimiento al Egresado.
- 1.3.5 Departamento de Educación Continua.
- 1.3.6 Coordinación de Actividades Culturales y Deportivas.
- **1.4 División de Servicios Integrados de Información. .**
- 1.4.1 Coordinación de Infraestructura Informática.
- **1.5 Subdirección de Planeación.**
- 1.5.1 Departamento de Información y Estadística.
- **1.6 Subdirección de Servicios Administrativos.**
- **1.6.1 Departamento de Recursos Humanos.**
- 1.6.1.1 Coordinación de Selección y Desarrollo de Personal.

- **1.6.2 Coordinación de Proyectos de Vinculación.**
- **1.6.3 Departamento de Recursos Financieros.**
- **1.6.4 Departamento de Recursos Materiales y Servicios.**
- **1.7 Departamento Jurídico.**
- **1.8 Coordinación del Sistema de Gestión de la Calidad.**
- **1.9 Coordinación de Transparencia y Acceso a la Información.**

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

Los estados financieros muestran los hechos con incidencia económica financiera que ha realizado este ente público, durante el periodo presentado, y son necesarios para mostrar los resultados de la gestión económica, presupuestaria y fiscal, así como la situación patrimonial, todo ello con la estructura, oportunidad y periodicidad que la Ley de Contabilidad Gubernamental y Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Publico establecen.

El objetivo general de los Estados Financieros es suministrar información acerca de la situación financiera, los resultados de la gestión, los flujos de efectivo acontecidos y sobre el ejercicio de la Ley de Ingresos y del Presupuesto de Egresos, así como la postura fiscal de los entes públicos, de forma tal que permita cumplir con los ordenamientos legales sobre el particular.

A su vez, debe ser útil para que un amplio espectro de usuarios pueda disponer de la misma con confiabilidad y oportunidad para tomar decisiones respecto a la asignación de recursos, su administración y control. Así mismo, constituyen la base financiera para la evaluación del desempeño, la rendición de cuentas, la transparencia y la fiscalización externa de las cuentas públicas.

6. Políticas de Contabilidad Significativas

Dentro de los postulados básicos utilizados para la elaboración de Estados Financieros Armonizados encontramos los siguientes:

1. Sustancia Económica.
2. Entes Públicos.
3. Existencia Permanente.
4. Revelación Suficiente.
5. Importancia Relativa.

6. Registro e Integración Presupuestaria.
7. Consolidación de la Información Financiera.
8. Devengo Contable.
9. Valuación.
10. Dualidad Económica.
11. Consistencia.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

Al 31 de Diciembre 2018, el Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco, no cuenta con transacciones en Moneda extranjera.

8. Reporte Analítico del Activo

En el Reporte Analítico del Activo del Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco tiene por finalidad mostrar los cambios ocurridos en los distintos rubros que componen el Patrimonio del Instituto inicio y el final del período presentado, debiendo mostrar una conciliación entre los saldos iniciales y finales de cada uno de dichos elementos. La segregación de rubros se hace en función a la importancia relativa y la naturaleza de cada uno de ellos. Igualmente se presenta en forma comparativa por lo menos con el periodo anterior.

La información contenida en este estado, es útil al usuario de la información financiera para comprender los movimientos que en dicho lapso afectaron el Patrimonio del Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco, no considerando el importe de construcciones en proceso, se presenta el siguiente resumen:

Partida	Descripción del bien	Cantidad	Valor histórico
583	Edificios no habitacionales	4	21,701,460
581	Terreno	1	48,100
511	Mobiliario de oficina	794	2,750,733
512	Aparatos eléctricos	35	81,976
513	Material de lectura para bibliotecas y hemerotecas	15,123	4,557,593
515	Equipo de cómputo y de tecnología de la información	568	10,858,448
521	Equipos y aparatos audiovisuales	37	605,081

523	Cámaras fotográficas y de video	3	26,378
564	Sistemas de aire acondicionado y de refrigeración	5	42,241
519	Otros mobiliarios y equipos de administración	166	2,064,646
522	Equipo deportivo	9	66,960
529	Otro mobiliario y equipo educacional y recreativo	751	16,889,386
531	Equipo médico y de laboratorio	56	6,708,985
541	Vehículos y equipos terrestres	20	8,313,545
561	Maquinaria y equipo Agropecuario	3	32,514
562	Maquinaria y equipo industrial	1	16,100
565	Equipo de comunicación y teleradiocomunicación	28	143,351
566	Maquinaria y equipo eléctrico y electrónico	28	393,285
567	Herramientas y maquinas herramientas	13	26,820
569	Otros equipos	118	934,190
591	Software	1	5,603
597	Licencias informáticas e intelectuales	14	290,513
TOTAL			76,557,908

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

Al 31 de Diciembre del 2018, el Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco, no cuenta con Fideicomisos, mandatos y análogos.

10. Reporte de la Recaudación

El reporte de ingresos al 31 de Diciembre del 2018, es de \$ 198, 683,598 y se integra de 3 diferentes rubros siendo estos: Ingresos por derechos, Ingresos por participaciones y aportaciones e Ingresos derivados de financiamiento, como se indica en las notas al estado de actividades.

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

Al 31 de Diciembre del 2018, el Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco, no tiene contraída deudas.

12. Calificaciones Otorgadas

Al 31 de Diciembre del 2018, el Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco, no ha realizado transacciones que hayan sido sujetas a una calificación crediticia.

13. Proceso de Mejora

Principales Políticas de Control Interno

El Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco, cuenta con el Sistema Administrativo Gubernamental Armonizado, que le permite llevar un control presupuestal del gasto, en tiempo real en el que intervienen las diversas áreas operativas y administrativas. Este sistema tiene contempladas las medidas necesarias de control interno que garantizan a la Dirección del Instituto su operación y control de todo el proceso administrativo.

Medidas de desempeño financiero, metas y alcance.

Los indicadores de resultados del Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco se miden de la siguiente manera:

- **Eficiencia Terminal.**

Es el porcentaje de alumnos de una generación que terminan en tiempo y forma según un determinado programa educativo.

La fórmula para obtener este indicador es: El número total de alumnos egresados entre el número de alumnos que ingresaron en la misma por 100.

En el año 2017 la Eficiencia Terminal alcanzó el 68 por ciento.

- **Egresados laborando.**

Este indicador mide el porcentaje de alumnos que han egresado y que se encuentran laborando.

La fórmula para obtener este indicador es: El número total de egresados que se encuentran laborando entre el número de total de alumnos que han egresado de la Institución.

En el año 2017, este indicador se ubicó en 45 por ciento.

- **Cobertura del entorno.**

La cobertura del entorno es el porcentaje de alumnos que la Institución absorbe en relación al número total de egresados de las Instituciones de Educación Media Superior de la zona de influencia del Instituto.

La fórmula para obtener este indicador es: El número de alumnos inscritos a primer semestre entre el número de egresados de EMS de la zona de influencia por 100. En el año 2017, este indicador se ubicó en el 15 por ciento.

- **Programas acreditados. Por su buena calidad.**

Son los programas educativos que satisfacen una serie de requisitos establecidos por los organismos acreditadores como CACEI y que garantizan la calidad del mismo.

La fórmula para obtener este indicador es la siguiente: El número de programas acreditados por su buena calidad entre el número de total de programas ofertados por 100.

Al inicio del año 2017 este indicador se ubicó en 12 por ciento.

- **Atención a la demanda.**

Es el porcentaje de alumnos inscritos en el primer semestre en relación al número de alumnos que presentaron examen para acceder al Instituto.

La fórmula para obtener este indicador es: El número de alumnos inscritos en el primer semestre entre el total de alumnos que presentaron examen de admisión por 100. En el año 2017, este indicador se ubicó en 89 por ciento.

14. Información por Segmentos

Al 31 de Diciembre del 2018, el Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco, no cuenta con información por segmentos.

15. Eventos Posteriores al Cierre

El Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco, no ha tenido eventos relevantes que reportar posteriores al cierre del mes de Diciembre de 2018.

16. Partes Relacionadas

Al 31 de Diciembre del 2018, el Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco, no cuenta con transacciones con partes relacionadas.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

La responsabilidad por la elaboración y presentación de los estados financieros corresponde al Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco, y recae en la Subdirección de Servicios Administrativos.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ING. JUAN JOSÉ MARTÍNEZ PÉREZ
DIRECTOR GENERAL

LIC. JAZMÍN GARCÍA PAREDES
SUBDIRECTORA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	9,203,724	3,184,607	12,388,331	12,388,331	12,388,331	3,184,607
Productos	0	99,684	99,684	99,685	99,685	99,685
Corriente	0	99,684	99,684	99,685	99,685	99,685
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	83,976,327	138,627,372	222,603,699	222,603,699	222,603,699	138,627,372
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	98,000	98,000	98,000	98,000	98,000
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	93,180,051	142,009,663	235,189,714	235,189,715	235,189,715	142,009,664
				Ingresos excedentes		

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Ingresos del Gobierno	93,180,051	142,009,663	235,189,714	235,189,715	235,189,715	142,009,664
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	9,203,724	3,184,607	12,388,331	12,388,331	12,388,331	3,184,607
Productos	0	99,684	99,684	99,685	99,685	99,685
Corriente	0	99,684	99,684	99,685	99,685	99,685
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	83,976,327	138,627,372	222,603,699	222,603,699	222,603,699	138,627,372
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	98,000	98,000	98,000	98,000	98,000
Ingresos de Organismos y Empresas	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	93,180,051	142,009,663	235,189,714	235,189,715	235,189,715	142,009,664
				Ingresos excedentes		

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	78,987,357	-1,345,655	77,641,702	77,141,864	76,785,322	499,838
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	36,211,459	-4,439,079	31,772,380	31,772,380	31,772,380	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	780,000	-6,599	773,401	468,796	468,796	304,605
Remuneraciones Adicionales y Especiales	11,572,302	1,951,926	13,524,228	13,493,691	13,463,154	30,537
Seguridad Social	22,611,721	-12,760,495	9,851,226	9,851,226	9,525,221	0
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	7,811,875	4,009,138	11,821,013	11,656,317	11,656,317	164,696
Previsiones	0	0	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	9,899,454	9,899,454	9,899,454	9,899,454	0
Materiales y Suministros	3,942,190	-411,183	3,531,007	3,198,572	3,182,155	332,435
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	2,033,375	-267,582	1,765,793	1,441,666	1,432,170	324,127
Alimentos y Utensilios	290,850	247,028	537,878	537,465	537,465	413
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	158,965	54,163	213,128	213,128	206,447	0
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	245,000	-230,732	14,268	14,268	14,268	0
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	840,000	-32,244	807,756	799,861	799,861	7,895
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	290,000	-119,487	170,513	170,513	170,513	0
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	84,000	-62,329	21,671	21,671	21,431	0
Servicios Generales	18,080,093	141,895,600	159,975,693	156,765,781	156,431,442	3,209,912
Servicios Básicos	3,701,862	227,310	3,929,172	3,913,172	3,780,674	16,000
Servicios de Arrendamiento	392,006	108,746	500,752	500,752	500,752	0
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	6,693,712	24,250,061	30,943,773	29,128,259	29,059,276	1,815,514
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	300,000	914,889	1,214,889	363,681	363,681	851,208
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	3,454,000	115,569,199	119,023,199	119,004,371	118,986,353	18,828
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	1,200,000	-365,960	834,040	834,040	719,200	0
Servicios de Traslado y Viáticos	357,480	28,656	386,136	371,804	371,804	14,332
Servicios Oficiales	199,000	591,361	790,361	789,661	789,661	700
Otros Servicios Generales	1,782,033	571,338	2,353,371	1,860,041	1,860,041	493,330
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	260,000	454,089	714,089	589,252	550,280	124,837
Mobiliario y Equipo de Administración	250,000	40,982	290,982	176,645	176,645	114,337
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	398,826	398,826	388,326	349,354	10,500
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	16,300	16,300	16,300	16,300	0
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	10,000	-2,019	7,981	7,981	7,981	0
Inversión Pública	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	0	0	0	0	0
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	101,269,640	140,592,851	241,862,491	237,695,469	236,949,199	4,167,022

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
						6 = 3 - 4
COORDINACION DE PROYECTOS DE VINCULACION	0	127,131,264	127,131,264	127,131,264	127,131,264	0
DEPARTAMENTO DE TRANSPARENCIA	0	10,429	10,429	10,429	10,429	0
DIRECCION ACADEMICA	2,659,931	3,416,399	6,076,330	5,803,218	5,783,158	273,112
DIRECCION DE VINCULACION	6,220,104	-1,340,977	4,879,127	4,879,127	4,857,454	0
DIRECCION DE VINCULACION	0	4,403,894	4,403,894	2,958,970	2,958,968	1,444,924
DIRECCION GENERAL	16,856,734	-12,740,420	4,116,314	3,815,590	3,628,229	300,724
DIVISION DE SERVICIOS INTEGRADOS DE LA INFORMACION	2,576,851	858,307	3,435,158	3,392,953	3,383,132	42,205
SUBDIRECCION ACADEMICA	54,010,047	-2,229,804	51,780,243	49,896,098	49,631,426	1,884,145
SUBDIRECCION DE PLANEACION	1,639,257	2,585,532	4,224,789	4,224,789	4,202,773	0
SUBDIRECCION DE POSTGRADO E INVESTIGACION	0	943,968	943,968	943,968	936,389	0
SUBDIRECCION DE RECURSOS HUMANOS	252,775	-252,775	0	0	0	0
SUBDIRECCION DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS	17,053,941	17,807,034	34,860,975	34,639,063	34,425,977	221,912
Total del Gasto	101,269,640	140,592,851	241,862,491	237,695,469	236,949,199	4,167,022

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	101,269,640	140,592,851	241,862,491	237,695,469	236,949,199	4,167,022
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	101,269,640	140,592,851	241,862,491	237,695,469	236,949,199	4,167,022



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio 6 = 3 - 4
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	101,269,640	140,592,851	241,862,491	237,695,469	236,949,199	4,167,022
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	101,269,640	140,592,851	241,862,491	237,695,469	236,949,199	4,167,022
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	101,269,640	140,592,851	241,862,491	237,695,469	236,949,199	4,167,022

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	101,009,640	140,813,879	241,823,519	237,656,497	236,949,199	4,167,022
Gasto de Capital	260,000	-221,028	38,972	38,972	0	0
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	101,269,640	140,592,851	241,862,491	237,695,469	236,949,199	4,167,022



Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
Al 31 de Diciembre no Tiene Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0	0	0
Al 31 de Diciembre no Tiene Documentos Comerciales por Pagar a Largo Plazo	0	0	0
Al 31 de Diciembre no Tiene Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0	0
Al 31 de Diciembre no Tiene Otros Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
Al 31 de Diciembre no Tiene Arrendamiento Financiero por Pagar a Largo Plazo	0	0	0
Al 31 de Diciembre no Tiene Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0	0
Al 31 de Diciembre no Tiene Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Largo Plazo	0	0	0
Al 31 DE Diciembre no Tiene Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0	0	0
Al 31 de Diciembre no Tiene Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública Externa	0	0	0
Al 31 de Diciembre no Tiene Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública Interna	0	0	0
Al 31 de Diciembre no Tiene Préstamos de la Deuda Pública Externa por Pagar a Largo Plazo	0	0	0
Al 31 de Diciembre no Tiene Préstamos de la Deuda Pública Interna por Pagar a Largo Plazo	0	0	0
Al 31 de Diciembre no Tiene Títulos y Valores de la Deuda Pública Externa a Corto Plazo	0	0	0
Al 31 de Diciembre no Tiene Títulos y Valores de la Deuda Pública Externa a Largo Plazo	0	0	0
Al 31 de Diciembre no Tiene Títulos y Valores de la Deuda Pública Interna a Corto Plazo	0	0	0
Al 31 de Diciembre no Tiene Títulos Y Valores de la Deuda Pública Interna a Largo Plazo	0	0	0
	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0

Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
AL 31 DE DICIEMBRE NO TIENE INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA POR PAGAR A CORTO PLAZO	0	0
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Otros Instrumentos de Deuda		
AL 31 DE DICIEMBRE NO TIENE INTERESES COBRADOS POR ADELANTADO A CORTO PLAZO	0	0
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0

Cuenta Pública 2018
Indicadores de Postura Fiscal
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	93,180,051	235,189,715	235,189,715
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	93,180,051	235,189,715	235,189,715
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	101,269,640	237,695,469	236,949,199
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	101,269,640	237,695,469	236,949,199
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	-8,089,589	-2,505,754	-1,759,484

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	-8,089,589	-2,505,754	-1,759,484
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	-8,089,589	-2,505,754	-1,759,484

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	0	0
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	0	0

1 Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

2 Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

3 Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Programas	101,269,640	140,592,851	241,862,491	237,695,469	236,949,199	4,167,022
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Sujetos a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	0	0	0	0	0	0
Desempeño de las Funciones	97,546,255	117,218,734	214,764,989	210,938,254	210,231,569	3,826,735
Prestación de Servicios Públicos	97,546,255	116,894,690	214,440,945	210,614,210	209,932,277	3,826,735
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	324,044	324,044	324,044	299,292	0
Administrativos y de Apoyo	3,723,385	23,374,117	27,097,502	26,757,215	26,717,630	340,287
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	3,723,385	23,374,117	27,097,502	26,757,215	26,717,630	340,287
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	101,269,640	140,592,851	241,862,491	237,695,469	236,949,199	4,167,022

Programas y Proyectos de Inversión

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018, EL INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE COMALCALCO, NO TIENE PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN.

Indicadores de Resultados

¿Los indicadores de resultados del Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco se miden de la siguiente manera:

- **Eficiencia Terminal.**

Es el porcentaje de alumnos de una generación que terminan en tiempo y forma según un determinado programa educativo. La fórmula para obtener este indicador es: El número total de alumnos egresados entre el número de alumnos que ingresaron en la misma por 100. En el año 2018 la Eficiencia Terminal alcanzó el 68 por ciento.

- **Egresados laborando.**

Este indicador mide el porcentaje de alumnos que han egresado y que se encuentran laborando. La fórmula para obtener este indicador es: El número total de egresados que se encuentran laborando entre el número de total de alumnos que han egresado de la Institución. En el año 2018, este indicador se ubicó en 45 por ciento.

- **Cobertura del entorno.**

La cobertura del entorno es el porcentaje de alumnos que la Institución absorbe en relación al número total de egresados de las Instituciones de Educación Media Superior de la zona de influencia del Instituto. La fórmula para obtener este indicador es: El número de alumnos inscritos a primer semestre entre el número de egresados de EMS de la zona de influencia por 100. En el año 2018, este indicador se ubicó en el 15 por ciento.

- **Programas acreditados. Por su buena calidad.**

Son los programas educativos que satisfacen una serie de requisitos establecidos por los organismos acreditadores como CACEI y que garantizan la calidad del mismo.

La fórmula para obtener este indicador es la siguiente: El número de programas acreditados por su buena calidad entre el número de total de programas ofertados por 100. Al inicio del año 2018 este indicador se ubicó en 12 por ciento.

- **Atención a la demanda.**

Indicadores de Resultados

Es el porcentaje de alumnos inscritos en el primer semestre en relación al número de alumnos que presentaron examen para acceder al Instituto. La fórmula para obtener este indicador es: El número de alumnos inscritos en el primer semestre entre el total de alumnos que presentaron examen de admisión por 100. En el año 2018, este indicador se ubicó en 89 por ciento.



Cuenta Pública 2018				
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
(PESOS)				
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO	
Activo Circulante			Pasivo Circulante	
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	10,905,185	6,543,726	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	23,522,648
a1) Efectivo	0	10,000	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	690,109
a2) Bancos/Tesorería	10,905,185	6,533,726	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	3,961,548
a3) Bancos/Dependencias y Otros	0	0	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	0	0	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	0
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	2,799,829
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	30,544,087	75,316,770	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	16,071,162
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	4,054	4,054	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	12,427,878	50,253,961	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	4,672,980	8,221,970	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	556,944	4,498,601	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	12,882,231	12,338,184	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	0	0	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	0	0	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	0	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	0	0	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	0	0	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	0
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0
e. Almacenes	518,920	546,341	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	0	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	0
f1) Estimación para Cuentas Incoobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	0	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0
g1) Valores en Garantía	0	0	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	0
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	0
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h2) Recaudación por Participar	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h3) Otros Pasivos Circulantes	0
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	41,968,192	82,406,837	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	23,522,648
Activo No Circulante			Pasivo No Circulantes	
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	32,024,256	32,024,256	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0
d. Bienes Muebles	54,512,233	54,101,862	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0
e. Activos Intangibles	296,115	288,134	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-63,533,036	-61,351,157	f. Provisiones a Largo Plazo	0
g. Activos Diferidos	0	0	IIIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIIB=a+b+c+d+e+f)	0
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIIB)	23,522,648
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	
			IIIA. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (IIIA=a+b+c)	788,200
				788,200



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	23,299,568	25,063,095	a. Aportaciones	0	0
I. Total del Activo (I=IA+IB)	65,267,760	107,469,932	b. Donaciones de Capital	788,200	788,200
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	40,956,912	47,979,025
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-4,297,290	-5,935,376
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	45,254,202	53,921,171
			c. Revaluíus	0	0
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-6,770
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	41,745,112	48,767,225
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	65,267,760	107,469,932



Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	58,702,707				23,522,648		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	58,702,707	0	0	0	23,522,648	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

Cuenta Pública 2018										
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF										
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018										
(PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
AL 31 DE DICIEMBRE 2018 . NO HAY ASOCIACIONES PUBLICAS PRIVADAS				0	0	0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
AL 31 DE DICIEMBRE 2018 . NO HAY OTROS INSTRUMENTOS				0	0	0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	93,180,052	235,189,715	235,189,715
A1. Ingresos de Libre Disposición	9,203,724	23,289,738	23,289,738
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	83,976,328	211,899,977	211,899,977
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	101,269,640	237,695,469	236,949,199
B1. Gasto No Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	14,000,000	26,583,952	26,523,498
B2. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	87,269,640	211,111,517	210,425,701
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	-8,089,588	-2,505,754	-1,759,484
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	-8,089,588	-2,505,754	-1,759,484
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	-8,089,588	-2,505,754	-1,759,484

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	-8,089,588	-2,505,754	-1,759,484

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0



Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	9,203,724	23,289,738	23,289,738
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	14,000,000	26,583,952	26,523,498
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	-4,796,276	-3,294,214	-3,233,760
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	-4,796,276	-3,294,214	-3,233,760

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	83,976,328	211,899,977	211,899,977
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	87,269,640	211,111,517	210,425,701
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	-3,293,312	788,460	1,474,276
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	-3,293,312	788,460	1,474,276



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	9,203,724	3,184,607	12,388,331	12,388,331	12,388,331	3,184,607
E. Productos	0	0	0	0	0	0
F. Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	0	0	0	0	0	0
h1) Fondo General de Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	0	0	0	0	0	0
k1) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	0	10,901,407	10,901,407	10,901,407	10,901,407	10,901,407
l1) Participaciones en Ingresos Locales	0	0	0	0	0	0
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	10,901,407	10,901,407	10,901,407	10,901,407	10,901,407
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	9,203,724	14,086,014	23,289,738	23,289,738	23,289,738	14,086,014
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	0	0	0	0	0	0
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	0	111,970,951	111,970,951	111,970,951	111,970,951	111,970,951
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	0	111,970,951	111,970,951	111,970,951	111,970,951	111,970,951
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	83,976,328	15,952,698	99,929,026	99,929,026	99,929,026	15,952,698
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	83,976,328	127,923,649	211,899,977	211,899,977	211,899,977	127,923,649
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	93,180,052	142,009,663	235,189,715	235,189,715	235,189,715	142,009,663
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	14,000,000	14,797,198	28,797,198	26,583,952	26,523,498	2,213,246
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	3,247,000	-455,734	2,791,266	2,452,825	2,422,288	338,441
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	780,000	-6,598	773,402	468,797	468,797	304,605
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	61,075	61,075	30,537	0	30,538
a4) Seguridad Social	1,100,000	-118,225	981,775	981,775	981,775	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	1,367,000	-391,986	975,014	971,716	971,716	3,298
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	2,553,658	-667,180	1,886,478	1,583,445	1,581,088	303,033
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	1,529,843	-293,846	1,235,997	941,271	939,154	294,726
b2) Alimentos y Utensilios	245,850	8,816	254,666	254,254	254,254	412
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	158,965	11,538	170,503	170,503	170,503	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	245,000	-230,878	14,122	14,122	14,122	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	20,040	20,040	12,145	12,145	7,895
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	290,000	-119,812	170,188	170,188	170,188	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	84,000	-63,038	20,962	20,962	20,722	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	7,939,342	15,840,129	23,779,471	22,332,536	22,319,196	1,446,935
c1) Servicios Básicos	1,992,000	-1,934,761	57,239	41,239	41,239	16,000
c2) Servicios de Arrendamiento	392,006	-225,774	166,232	166,232	166,232	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	2,626,856	17,885,365	20,512,221	19,968,044	19,968,044	544,177
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	8,000	940,455	948,455	97,304	97,304	851,151
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	1,164,000	-229,010	934,990	916,162	902,822	18,828
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	1,200,000	-1,200,000	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	357,480	23,375	380,855	366,524	366,524	14,331
c8) Servicios Oficiales	199,000	551,181	750,181	750,181	750,181	0
c9) Otros Servicios Generales	0	29,298	29,298	26,850	26,850	2,448
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	0	0	0	0	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	260,000	79,983	339,983	215,146	200,926	124,837
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	250,000	40,981	290,981	176,645	176,645	114,336
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	24,721	24,721	14,220	0	10,501
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	16,300	16,300	16,300	16,300	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	10,000	-2,019	7,981	7,981	7,981	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	87,269,640	125,795,652	213,065,292	211,111,517	210,425,701	1,953,775
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	75,740,356	-889,917	74,850,439	74,689,040	74,363,035	161,399
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	36,211,458	-4,439,078	31,772,380	31,772,380	31,772,380	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	11,572,302	1,890,852	13,463,154	13,463,154	13,463,154	0
a4) Seguridad Social	21,511,721	-12,642,270	8,869,451	8,869,451	8,543,446	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	6,444,875	4,401,125	10,846,000	10,684,601	10,684,601	161,399
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	9,899,454	9,899,454	9,899,454	9,899,454	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	1,388,532	255,995	1,644,527	1,615,127	1,601,067	29,400
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	503,532	26,264	529,796	500,396	493,017	29,400
b2) Alimentos y Utensilios	45,000	238,211	283,211	283,211	283,211	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	42,625	42,625	42,625	35,944	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	146	146	146	146	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	840,000	-52,285	787,715	787,715	787,715	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	325	325	325	325	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	709	709	709	709	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	10,140,752	126,055,469	136,196,221	134,433,245	134,112,245	1,762,976
c1) Servicios Básicos	1,709,862	2,162,071	3,871,933	3,871,933	3,739,435	0
c2) Servicios de Arrendamiento	0	334,519	334,519	334,519	334,519	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	4,066,857	6,364,696	10,431,553	9,160,216	9,091,233	1,271,337
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	292,000	-25,567	266,433	266,377	266,377	56
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	2,290,000	115,798,209	118,088,209	118,088,209	118,083,530	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	834,040	834,040	834,040	719,200	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	0	5,280	5,280	5,280	5,280	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	0	40,180	40,180	39,480	39,480	700
c9) Otros Servicios Generales	1,782,033	542,041	2,324,074	1,833,191	1,833,191	490,883
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	0	0	0	0	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	374,105	374,105	374,105	349,354	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	374,105	374,105	374,105	349,354	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	101,269,640	140,592,850	241,862,490	237,695,469	236,949,199	4,167,021



Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado	14,000,000	14,797,199	28,797,199	26,583,952	26,523,496	2,213,247
Coordinación de Proyectos de Vinculación	0	15,160,314	15,160,314	15,160,314	15,160,314	0
Departamento de Transparencia	0	10,429	10,429	10,429	10,429	0
Dirección Académica	0	1,098,997	1,098,997	898,157	898,157	200,840
Dirección de Vinculación	0	4,305,874	4,305,874	2,890,350	2,890,350	1,415,524
Dirección General	14,000,000	-13,490,356	509,644	208,920	208,920	300,724
División de Servicios Integrados de la Información	0	101,369	101,369	59,164	59,164	42,205
Subdirección Académica	0	459,108	459,108	427,009	396,471	32,099
Subdirección de Planeación	0	588,709	588,709	588,709	588,709	0
Subdirección de Servicios Administrativos	0	6,562,755	6,562,755	6,340,900	6,310,982	221,855
II. Gasto Etiquetado	87,269,640	125,795,651	213,065,291	211,111,517	210,425,703	1,953,774
Coordinación de Proyectos de Vinculación	0	111,970,951	111,970,951	111,970,951	111,970,951	0
Dirección Académica	2,659,931	2,317,401	4,977,332	4,905,061	4,885,001	72,271
Dirección de Vinculación	6,220,104	-1,340,977	4,879,127	4,879,127	4,857,454	0
Dirección de Vinculación	0	98,018	98,018	68,618	68,618	29,400
Dirección General	2,856,734	749,936	3,606,670	3,606,670	3,419,309	0
División de Servicios Integrados de la Información	2,576,851	756,938	3,333,789	3,333,789	3,323,968	0
Subdirección Académica	54,010,047	-2,688,910	51,321,137	49,469,090	49,234,955	1,852,047
Subdirección de Planeación	1,639,257	1,996,823	3,636,080	3,636,080	3,614,064	0
Subdirección de Postgrado e Investigación	0	943,968	943,968	943,968	936,389	0
Subdirección de Recursos Humanos	252,775	-252,775	0	0	0	0
Subdirección de Servicios Administrativos	17,053,941	11,244,278	28,298,219	28,298,163	28,114,994	56
III. Total de Egresos (III=I+II)	101,269,640	140,592,850	241,862,490	237,695,469	236,949,199	4,167,021



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	14,000,000	14,797,199	28,797,199	26,583,952	26,523,496	2,213,247
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	14,000,000	14,797,199	28,797,199	26,583,952	26,523,496	2,213,247
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	14,000,000	14,797,199	28,797,199	26,583,952	26,523,496	2,213,247
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	87,269,640	125,795,651	213,065,291	211,111,517	210,425,703	1,953,774
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	87,269,640	125,795,651	213,065,291	211,111,517	210,425,703	1,953,774
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	87,269,640	125,795,651	213,065,291	211,111,517	210,425,703	1,953,774
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF Clasificación Funcional (Finalidad y Función) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III=I+II)	101,269,640	140,592,850	241,862,490	237,695,469	236,949,199	4,167,021



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	80,769,389	-774,315	79,995,074	79,001,906	78,645,364	993,168
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	80,769,389	-774,315	79,995,074	79,001,906	78,645,364	993,168
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	0	0	0	0	0	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	0	0	0	0	0	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	80,769,389	-774,315	79,995,074	79,001,906	78,645,364	993,168

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0 pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Congresotabasco.gob.mx en la spf.tabasco.gob.mx
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos		0 pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Congresotabasco.gob.mx en la spf.tabasco.gob.mx
c. Ejercido	X	Cuenta Pública / Formato 4 LDF		0 pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	publicados en la página del Gobierno del Estado de Tabasco.
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0 pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Congresotabasco.gob.mx en la spf.tabasco.gob.mx
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos		0 pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Congresotabasco.gob.mx en la spf.tabasco.gob.mx
c. Ejercido	X	Cuenta Pública / Formato 4 LDF		0 pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Congresotabasco.gob.mx en la spf.tabasco.gob.mx
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0 pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene Financiamiento
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos		0 pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene Financiamiento
c. Ejercido	X	Cuenta Pública / Formato 4 LDF		0 pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene FinanciamientoNo se tiene Financiamiento

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						
a.1 Aprobado	Reporte Trim. Formato 6 a)	X	0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asignación
a.2 Pagado	Cuenta Pública / Formato 6 a)	X	0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asignación
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)	Autorizaciones de recursos aprobados por el FONDEN	X	0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asignación
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)	Cuenta Pública / Auxiliar de Cuentas	X	0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asignación
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)	Autorizaciones de recursos aprobados por el FONDEN	X	0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asignación
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	X	Reporte Trim. Formato 6 d)	79,995,074	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	Publicado en la Página del Gobierno del estado de Tabasco
b. Ejercido	X	Reporte Trim. Formato 6 d)	79,001,906	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	Publicado en la Página del Gobierno del estado de Tabasco
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	Presupuesto de Egresos	X	0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	No se tiene APPs
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto	Proyecto de Presupuesto de Egresos	X	0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS
b. Aprobado	Reporte Trim. Formato 6 a)	X	0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS
c. Ejercido	Cuenta Pública / Formato 6 a)	X	0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	Congresotabasco.gob.mx en la spf.tabasco.gob.mx
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	Congresotabasco.gob.mx en la spf.tabasco.gob.mx
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	Congresotabasco.gob.mx en la spf.tabasco.gob.mx
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	Congresotabasco.gob.mx en la spf.tabasco.gob.mx
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	Congresotabasco.gob.mx en la spf.tabasco.gob.mx
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)	X			0	Art. 6 y 19 de la LDF	Remanentes 2017
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)		X		0	Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)	X			0	Art. 6 y 19 de la LDF	Remanentes 2017

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)		X		0	Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene
3 Servicios Personales						
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)	X	X		0	Art. 10 y 21 de la LDF	Congresotabasco.gob.mx en la spf.tabasco.gob.mx
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)	X	X		0	Art. 10 y 21 de la LDF	Congresotabasco.gob.mx en la spf.tabasco.gob.mx
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición						
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)	X	X	14,086,014	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	Ingresos Excedentes de Libre Disposición del Ejercicio 2018
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)	X	X		0	Art. 14 y 21 de la LDF	Ingresos Excedentes de Libre Disposición del Ejercicio 2018
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)	X	X		0	Art. 14 y 21 de la LDF	Ingresos Excedentes de Libre Disposición del Ejercicio 2018
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)	X	X		0	Art. 14 y 21 de la LDF	Ingresos Excedentes de Libre Disposición del Ejercicio 2018
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)	X	X		0	Art. Noveno Transitorio de la LDF	Ingresos Excedentes de Libre Disposición del Ejercicio 2018
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)				0	Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No se tiene
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)				0	Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No se tiene

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)			0		Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF	No se tiene
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Obligaciones a Corto Plazo						
a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tiene
b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tiene



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
511	Muebles de Oficina y Estantería	433,378
512	Muebles, Excepto de Oficina y Estantería	22,260
513	Bienes Artísticos, Culturales y Científicos	918,481
515	Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información	672,851
519	Otros Mobiliarios y Equipos de Administración	483,037
521	Equipos y Aparatos Audiovisuales	171,010
522	Aparatos Deportivos	600
523	Cámaras Fotográficas y de Video	5,792
529	Otro Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	3,356,558
531	Equipo Médico y de Laboratorio	32,279
541	Automóviles y Camiones	500,351
561	Maquinaria y Equipo Agropecuario	3,690
562	Maquinaria y Equipo Industrial	0
564	Sistemas de Aire Acondicionado, Calefacción y de Refrigeración Industrial y Comercial	16,896
565	Equipo de Comunicación y Telecomunicación	12,365
566	Equipos de Generación Eléctrica, Aparatos y Accesorios Eléctricos	50,243
567	Herramientas y Maquinas-Herramienta	912
569	Otros Equipos	226,374
TOTAL		6,907,077



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
0101	Terrenos urbanos	48,100
03020203	Escuelas	6,003,380
	TOTAL	6,051,480

Cuenta Pública 2018 Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
SUBSIDIO FEDERAL RAMO 11	BANCO SANTANDER (MEXICO), S.A	2908

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

Al 31 de Diciembre de 2018 , el Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco, no tiene Esquemas Bursátiles y Coberturas Financieras.

Información Adicional que dispongan otras leyes

Al 31 de Diciembre de 2018 , el Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco, no tiene Información Adicional de Otras Leyes.



INSTITUTO ESTATAL DE LAS MUJERES

Introducción

En Instituto estatal de las Mujeres (IEM) se creó mediante el decreto 044 con fecha 13 de diciembre de 2001, publicado en el periodico oficial del Estado Libre y Soberano de Tabasco el 22 de diciembre del mismo año, como instituto público, especializado, de carácter centralizado de la administración pública estatal, con personalidad jurídica, patrimonio propio, autonomía técnica y de gestión para los efectos de promover y fomentar las condiciones que posibiliten la igualdad de oportunidades y de trato entre hombre y mujeres, la no discriminación y el ejercicio pleno de todos los derechos de las mujeres, así como su participación equitativa en la vida política, cultura, económica y social, elevando su calidad de vida.

El objetivo de su creación es el de proteger, promover y difundir el respeto a los derechos humanos de las mujeres y de las niñas consagrados en la Constitución política de los Estados Unidos Mexicanos en los Tratados y Convenciones Ratificados por México; así como, fomentar su desarrollo y equidad de género.

Diseñar, evaluar, coordinar a través del trabajo transversal con las dependencias y demás entidades de la administración pública la ejecución de políticas públicas estatal con perspectiva de género; algunas de las atribuciones que el Instituto Estatal de las Mujeres, es el de impulsar la aplicación de las políticas, estrategias, programas y acciones para promover y procurar la igualdad de oportunidades entre ambos generos y la plena equidad del ejercicio de los derechos, implementar programas de atención psico - emocional y jurídica a mujeres que sufran algún tipo de discriminación y violencia; asesorar legalmente a las mujeres de escasos recursos económicos en los litigios de los que sean parte, a través a través del departamento jurídico del Instituto Estatal de las Mujeres.

Las oficinas del IEM, tendrá su domicilio legal en la ciudad de Villahermosa del estado de Tabasco, sin perjuicio de ello y de existir viabilidad presupuestal podrán contar con representaciones en cada uno de los municipios de la entidad.

El IEM tiene miras por el cumplimiento que marca la Ley General de Contabilidad Gubernamental en el segundo párrafo del artículo primero según los lineamientos que establecen los criterios para la información financiera, presupuestaria, programática y anexos que darán origen a la integración de la Cuenta Pública del Gobierno del Estado. El presente instituto emite de forma transparente y veraz la presente información.

Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	0	0	Gastos de Funcionamiento	14,804,385	16,806,413
Impuestos	0	0	Servicios Personales	14,571,845	14,783,784
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	4,652	168,728
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	227,888	1,853,901
Derechos	0	0	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	15,139,741
Productos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	15,139,741
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	0	Subsidios y Subvenciones	0	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	0	0
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Pensiones y Jubilaciones	0	0
			Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	21,240,844	33,408,409	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	Donativos	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	21,240,844	33,408,409	Transferencias al Exterior	0	0
Otros Ingresos y Beneficios	0	0	Participaciones y Aportaciones	4,767	0
Ingresos Financieros	0	0	Participaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Convenios	4,767	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	0	0	Intereses de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	21,240,844	33,408,409	Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	0	0
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	0	0
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	0	0
			Inversión Pública	0	0
			Inversión Pública no Capitalizable	0	0
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	14,809,152	31,946,154
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	6,431,692	1,462,255

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DRA. LETICIA DEL CARMEN ROMERO RODRÍGUEZ
TITULAR DEL ENTE PÚBLICO

L.C.P. SALOMÓN LÓPEZ CADENA
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	455,082	318,839	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	1,038,813	566,534
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	10,373,622	770,599	Documentos por Pagar a Corto Plazo	507,076	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Titulos y Valores a Corto Plazo	1,488,468	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	171,285	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	1,879	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	10,830,583	1,089,438	Otros Pasivos a Corto Plazo	36,533	889,760
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	3,242,175	1,456,294
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	14,656,296	14,656,296	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	219,912	219,912	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-176,883	-176,883	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	1,523,572	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	1,523,572	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	4,765,747	1,456,294
Total de Activos No Circulantes	14,699,325	14,699,325	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	25,529,908	15,788,763	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	0	534,998
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	0	534,998
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	20,764,161	13,797,471
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	6,431,692	1,462,255
			Resultados de Ejercicios Anteriores	14,332,469	11,195,218
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	1,139,998
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	20,764,161	14,332,469
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	25,529,908	15,788,763

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DRA. LETICIA DEL CARMEN ROMERO RODRÍGUEZ
TITULAR DEL ENTE PÚBLICO

L.C.P. SALOMÓN LÓPEZ CADENA
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN



Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	534,998	0	0	0	534,998
Aportaciones	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	534,998	0	0	0	534,998
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	12,335,216	1,462,255	0	13,797,471
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	1,462,255	0	1,462,255
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	11,195,218	0	0	11,195,218
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	1,139,998	0	0	1,139,998
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	534,998	12,335,216	1,462,255	0	14,332,469
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	-534,998	0	0	0	-534,998
Aportaciones	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	-534,998	0	0	0	-534,998
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	3,137,251	3,829,439	0	6,966,690
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	6,431,692	0	6,431,692
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	3,137,251	-1,462,255	0	1,674,996
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	-1,139,998	0	-1,139,998
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	0	15,472,467	5,291,694	0	20,764,161

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DRA. LETICIA DEL CARMEN ROMERO RODRÍGUEZ
TITULAR DEL ENTE PÚBLICO

L.C.P. SALOMÓN LÓPEZ CADENA
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN

INSTITUTO ESTATAL DE LAS MUJERES

Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	21,240,844	33,408,409	Origen	1,674,996	0
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	1,674,996	0
Derechos	0	0	Aplicación	1,674,996	1,829,244
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	0	1,829,244
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	0	Otras Aplicaciones de Inversión	1,674,996	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	0	-1,829,244
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
de Liquidación o Pago			Origen	4,162,680	1,536,171
Participaciones y Aportaciones	0	0	Endeudamiento Neto	0	0
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	21,240,844	33,408,409	Interno	0	0
Otros Orígenes de Operación	0	0	Externo	0	0
Aplicación	14,809,152	31,946,154	Otros Orígenes de Financiamiento	4,162,680	1,536,171
Servicios Personales	14,571,845	14,783,784	Aplicación	10,458,129	916,717
Materiales y Suministros	4,652	168,728	Servicios de la Deuda	0	0
Servicios Generales	227,888	1,853,901	Interno	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	15,139,741	Externo	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	10,458,129	916,717
Subsidios y Subvenciones	0	0	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-6,295,449	619,454
Ayudas Sociales	0	0	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	136,243	252,465
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	318,839	66,374
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	455,082	318,839
Transferencias a la Seguridad Social	0	0			
Donativos	0	0			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	4,767	0			
Otras Aplicaciones de Operación	0	0			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	6,431,692	1,462,255			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DRA. LETICIA DEL CARMEN ROMERO RODRÍGUEZ
TITULAR DEL ENTE PÚBLICO

L.C.P. SALOMÓN LÓPEZ CADENA
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN

INSTITUTO ESTATAL DE LAS MUJERES

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	15,788,763	69,344,409	59,603,264	25,529,908	9,741,145
Activo Circulante	1,089,438	69,344,409	59,603,264	10,830,583	9,741,145
Efectivo y Equivalentes	318,839	36,569,765	36,433,522	455,082	136,243
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	770,599	32,772,765	23,169,742	10,373,622	9,603,023
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	0	0	0
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	0	1,879	0	1,879	1,879
Activo No Circulante	14,699,325	0	0	14,699,325	0
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	0	0	0
Bienes Muebles	14,656,296	0	0	14,656,296	0
Activos Intangibles	219,912	0	0	219,912	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-176,883	0	0	-176,883	0
Activos Diferidos	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DRA. LETICIA DEL CARMEN ROMERO RODRÍGUEZ
TITULAR DEL ENTE PÚBLICO

L.C.P. SALOMÓN LÓPEZ CADENA
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN

CONTABLE

Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	36,533
Instituciones de Crédito			0	36,533
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	36,533
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			1,456,294	4,729,214
Total Deuda y Otros Pasivos			1,456,294	4,765,747

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DRA. LETICIA DEL CARMEN ROMERO RODRÍGUEZ
TITULAR DEL ENTE PÚBLICO

L.C.P. SALOMÓN LÓPEZ CADENA
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN



Cuenta Pública 2018					
Estado de Cambios en la Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	0	9,741,145	PASIVO	4,162,680	853,227
Activo Circulante	0	9,741,145	Pasivo Circulante	2,639,108	853,227
Efectivo y Equivalentes	0	136,243	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	472,279	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	9,603,023	Documentos por Pagar a Corto Plazo	507,076	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	1,488,468	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	171,285	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	1,879	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante	0	0	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	853,227
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante	1,523,572	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	0	0	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	0	0	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	1,523,572	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	8,106,688	1,674,996
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	0	534,998
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	534,998
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	8,106,688	1,139,998
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	4,969,437	0
			Resultados de Ejercicios Anteriores	3,137,251	0
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	1,139,998
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DRA. LETICIA DEL CARMEN ROMERO RODRÍGUEZ
TITULAR DEL ENTE PÚBLICO

L.C.P. SALOMÓN LÓPEZ CADENA
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN

Informe de Pasivos Contingentes

Por este medio hago de su conocimiento el estado en que se encuentran los expedientes laborales y probables resultados de los juicios que sostiene los aquí mencionados con el Instituto Estatal de las Mujeres, que bajo ninguna circunstancia se le haga pago alguno a las personas que a continuación detallo:

1.Expediente laboral no. 4037/2013 actora: Karina del Carmen Morales Morales, vs. Instituto Estatal de las Mujeres y la C. Leticia Del Carmen Romero Rodríguez, se lleva el procedimiento de demanda laboral ante la Junta Especial Tres de Conciliación y Arbitraje del Estado. El expediente se encuentra en la etapa de alegatos al no quedar prueba que superar.

2.Expediente Laboral no. 5214/2013 actora. Guadalupe Martínez L. vs. Instituto Estatal de las Mujeres y la C. Leticia Del Carmen Romero Rodríguez, Pachela Gaudiano Rovirosa, este proceso se lleva ante la Junta Local de conciliación y Arbitraje del Estado. El expediente se encuentra la etapa de desahogo de pruebas, en el que deberán de comparecer el perito de la parte actora para emitir su dictamen pericial correspondiente, así como el perito de la parte actora para efectos de que acepte y proteste el cargo conferido, tome las muestras caligráficas a la actora del presente juicio para que con posterioridad emita su dictamen pericial, dicha audiencia se llevara a cabo e día 17 de abril del año 2018 a las 12:00 horas.

3.Expediente laboral no. 4796/2013, actora: Salome Torres May y Maite del Carmen García Hernández vs. Instituto Estatal de las Mujeres y la C. Leticia Del Carmen Romero Rodríguez, Pachela Gaudiano Rovirosa; radicado ante la Junta Local de Conciliación y Arbitraje del Estado de Tabasco. El expediente se encuentra en la etapa de desahogo de pruebas (toma de muestra y exhibición del dictamen pericial a la parte actora), tiene señalada audiencia para el día 03 de mayo de 2018 a las 13:00 horas.

4.Expediente laboral no. 363/2013, actora: María de Jesús Tosca López vs del Instituto Estatal de las Mujeres, este se lleva ante el Tribunal de Conciliación y Arbitraje. Se lleva a cabo mediante acuerdo de fecha 19 de mayo del 2017 la reinstalación de la parte actora en las instalaciones del Instituto Estatal de las Mujeres.

5.Expediente laboral no. 6290/2015 actora: Lucy Crystel Velueta Estrada vs. Instituto Estatal de las Mujeres. Está radicado ante la Junta Local de Conciliación y Arbitraje, se encuentra en la etapa de DESAHOGO DE PRUEBAS (testimonial a cargo de la CC. Yuliana del Carmen Serrano Llergo y Ana Virginia Morales Mayo) ofrecidas por el Instituto Estatal de las Mujeres para el día 02 de abril de 2018 a las 9:00 horas.

6.Expediente laboral número 880/2016 actora Lilia Ivette Santos Santiago vs Instituto Estatal de las Mujeres, radicado ante la JUNTA ESPECIAL NUMERO 3 DE LA LOCAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE, se encuentra en reserva por la autoridad laboral para su previa calificación de las pruebas ofrecidas por las partes del presente juicio.

Informe de Pasivos Contingentes

7.Expediente laboral número 3829/2016 actor: Gustavo Alonso Cornelio Montejo vs Instituto Estatal de las Mujeres, radicado ante la JUNTA LOCAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE DEL ESTADO DE TABASCO, se declaró cerrada la instrucción al no existir prueba que desahogar y se formularon alegatos.

8.Expediente laboral número 3946/2016 actora: Jehovany Jazmín López López vs Instituto Estatal de las Mujeres, radicado ante la JUNTA LOCAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE DEL ESTADO DE TABASCO, se encuentra en la continuación de la etapa Desahogo de Pruebas (confesional para hechos propios del C. ADRIAN ARMANDO PRIEGO ZURITA), para el día 27 de marzo de 2018 a las 9:00 horas, así como el cotejo y compulsas del expediente en que se actúa.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

DRA. LETICIA DEL CARMEN ROMERO RODRÍGUEZ
TITULAR DEL ENTE PÚBLICO

L.C.P. SALOMÓN LÓPEZ CADENA
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN

CONTABLE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

La cuenta de efectivo y equivalente, está integrada por 5 cuentas de banco por parte de la institución Citibanamex y a continuación se muestra:

- **70058312698** con un saldo de \$1,894 pesos representa la disponibilidad en el banco Banamex, de las Órdenes de Pago recibidas de la Secretaría de Planeación y Finanzas para el pago de sueldos y salarios del personal del instituto y pago de impuestos federales.
- **70057526937** con un saldo de \$256,719 pesos representa la disponibilidad en el banco Banamex, de las Órdenes de Pago y de Comprobación de Recursos recibidas de la Secretaría de Planeación y Finanzas pendiente de pago a Proveedores.
- **70137857721** con saldo de \$77 pesos representa la disponibilidad en el banco Banamex, de las Órdenes de Pago recibida de la Secretaría de Planeación y Finanzas para la ejecución del proyecto Federal IM015, INMUJERES 2018, MODALIDAD I
- **701378577487** con saldo de \$150 pesos representa la disponibilidad en el banco Banamex, de las Órdenes de Pago recibida de la Secretaría de Planeación y Finanzas para la ejecución del proyecto Federal IM017, INMUJERES 2018, MODALIDAD III
- **701378578845** con saldo de \$196,242 pesos representa la disponibilidad en el banco Banamex, de las Órdenes de Pago recibida de la Secretaría de Planeación y Finanzas para la ejecución

del proyecto Federal IM017, INMUJERES 2018, MODALIDAD III

Las anteriores cuentas hacen un total de \$455,082 pesos

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

La cuenta de derecho a recibir efectivo y equivalente tiene pendiente de recibir de la Secretaría de Administración y Finanzas las siguientes ordenes de pago por concepto de nominas de la O. P. 174 al 176; 178 al 190 hacen un monto de \$10,242,378 pesos con vigencia de más 365 días; pago de ISSET 5% por la cantidad \$94,022 pesos con vigencia de más de 365 días; por concepto de otros \$851 pesos con vigencia de 90 días y la cantidad de \$36,371 por sueldos no cobrados debido a las bajas del personal tiene vigencia de 180 días.

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

Al 31 de diciembre de 2018, el Instituto Estatal de las Mujeres (IEM) no posee existencia de materiales y el presente instituto no cuenta con inventario de insumos ya que su actividad es de asistencia social perteneciente al sector público.

Inversiones Financieras

Él Instituto Estatal de las Mujeres no poseen inversiones financieras al 31 de diciembre de 2018.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Los bienes muebles se encuentra integrada por:

Mobiliario y Equipo de Administración por \$5,158,362 pesos conformada por:

- Mobiliario de Oficina por \$838,261 pesos
- Equipo de Oficina por \$416,418 pesos
- Equipo de Computo por \$3,519,859 pesos
- Equipo y Aparatos de Comunicación y Teleradiocomunicación por \$359,013 pesos

- Maquinaria y Equipo Eléctrico y Electrónico por \$24,810 pesos

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo por \$119,348 pesos conformada por:

- Equipos y Aparatos Audiovisuales por \$109,998 pesos
- Cámara Fotografía y de video por \$9,350 pesos

Equipo de Transporte por \$9,185,745 pesos conformada por:

- Vehículos y Equipo Terrestres por \$8,455,973 pesos
- Vehículo y Equipo Marítimo por \$729,772 pesos

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas por \$192,841 pesos conformada por:

Otros Equipos y Maquinarias por \$142,841 pesos

Equipo de Generación Eléctrica, Aparatos y Acceso por \$50,000 pesos

Bienes Intangibles, intergardo por \$219,912

Estimaciones y Deterioros

La depreciación acumulada es por -\$ 176,883 pesos, distribuida de la siguiente manera:

Mobiliario y Equipo de Oficina por -\$8,242 pesos

Equipo de Computo por -\$131,828 pesos

Equipos y Aparatos Audiovisuales -\$36,813 pesos

Representa el importe del resultado de calcular la Depreciación acumulada de Bienes Muebles, mediante el Método Lineal: Costo Histórico Original - Valor de Desecho/Vida Útil, para lo cual se

determinó aplicar el 5% del Valor del Activo para obtener el Valor de Desecho, considerando que dicho Activo pese a ver concluido su vida útil y de acuerdo a la experiencia, seguirá siendo funcional; El monto resultante se dividió entre los 12 meses del año y el monto que se obtuvo se multiplico por los meses de uso.

Otros Activos

Él presente Instituto Estatal de las Mujeres no tiene otros activos al 31 de diciembre de 2018.

Pasivo

El pasivo se encuentra integrado por:

Retenciones por pagar a corto plazo por la cantidad de \$1,038,813 incluye pago de nómina, aguinaldo y compensaciones del mes de diciembre de 2018, con vigencia de 90 días.

Proveedores por pagar a corto plazo, y son:

Servicio de agua del municipio del centro por la cantidad de \$49,688 pesos, con vigencia de más 120 días.

Servicio telefónico por el proveedor de Teléfonos de México SAB de CV por \$13,734 pesos, con vigencia de 60 días.

Servicio de energía eléctrica por Comisión Federal de Electricidad por \$144,110 pesos, con vigencia de 60 días.

Servicio de fotocopiado y mantenimiento de impresora por \$4,789 con vigencia de 120 días.

Servicio de arrendamiento por Inmobiliaria Tierra Nueva SA de CV de \$123,651 pesos, con vigencia de 60 días.

Servicio de seguro vehicular al proveedor Axa seguros SA de CV por \$134,555 pesos, con vigencia de 60 días.

Compra de garrafones de agua a proveedor Bepensa Bebidas S.A de C.V. por \$368 pesos, con vigencia de 120 días.

Secretaría de Administración y Finanzas por \$6,334 pesos por concepto de recargo para el pago del 3% sobre nómina de diciembre de 2018, con vigencia de 30 días.

Compra de material eléctrico al proveedor Eléctrica y plomería silva S.A. de C.V. por \$118 pesos, con vigencia de 60 días.

Compra de vales de despensa al proveedor Si Vale México SA de CV por \$27,300 pesos, con vigencia de 60 días.

Servicio de bancos por \$2,429 pesos.

Lo anterior, hace un total de \$507,076 pesos

Intereses y Comisiones; representa el monto generado por intereses en las cuentas bancarias de inversión aperturadas para la realización de los Proyectos Federales PAIMEF 2018, INMUJERES 2018 Modalidad I e INMUJERES 2018 Modalidad III. Por la cantidad de \$36,533 pesos distribuidos por la siguiente manera:

PROYECTO PAIMEF 2017 por \$14,460 pesos, con vigencia de más 120 días.

PROYECTO INMUJERES 2017, Modalidad I por \$15,517 pesos, con vigencia de más 120 días.

PROYECTO INMUJERES 2017, Modalidad I por \$6,556 pesos, con vigencia de más de 120 días.

Pago de retenciones y Contribuciones a Pagar es de \$1,488,468 pesos

Secretaría de Administración Finanzas por \$171,285.

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

Los ingresos de gestión del Instituto estatal de las Mujeres (IEM), están conformado por las transferencias que realiza la presente institución con la Secretaría de Administración y Finanzas del Estado de Tabasco (SPF), por la cantidad de \$21,240,845 pesos al 31 de diciembre de 2018.

Gastos y Otras Pérdidas

Los gastos generados en el funcionamiento del Instituto Estatal de las Mujeres (IEM) del 01 de Enero al 31 de diciembre de 2018, se generaron los siguientes gastos:

- **Servicios Personales:** \$ 14,809,153 representan el monto de gastos generados para el pago de servicios de remuneración, ya sea, sueldos, salarios, honorarios asimilables al salario, prestaciones y gastos de seguridad social, obligaciones laborales y otras prestaciones derivadas de una relación laboral; pudiendo ser de carácter permanente o transitorio.
- **Materiales y Suministros:** \$ 4,652 representa el monto de los gastos generados para la prestación de bienes y servicios para el desempeño de las actividades administrativas para dar un mejor servicio de calidad.
- **Servicios Generales:** se tiene la cantidad de \$ 227,888 representan el monto de gastos generados para el pago de servicios destinados al cumplimiento del funcionamiento y las actividades del Instituto; más el pago de servicios bancarios por manejo de cuenta mismo que se ve reflejado en el saldo de Servicios bancarios y Financieros.

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

El Instituto Estatal de las Mujeres (IEM) posee las siguientes variaciones en la hacienda pública al 31 de diciembre de 2018:

Resultado del ejercicio del ejercicio 2018 por \$6,431,692 pesos

Resultado de ejercicios anteriores por \$14,332,469 pesos

Las cantidades anteriores dan un total de \$20,764,161 pesos

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes

El efectivo y equivalente de efectivo está representado por el saldo de banco del presente instituto por \$455,082 por los pagos emitidos para el cumplimiento de las operaciones al 31 de diciembre de

2018.

Descripción	2018	2017
Efectivo y Equivalentes	455,083	318,839
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	455,083	318,839

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro Antes de Rubros Extraordinarios	6,431,692	1,462,255

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

Los datos de la conciliación de los Ingresos presupuestarios es de \$36,499,063 pesos y contables 21,240,844 pesos, se obtiene una diferencia de \$15,258,219 pesos de otros ingresos presupuestables no contable. En la conciliación entre los egresos presupuestales y contables por \$14,809,152 pesos que son los gastos del ejercicio 2018.

Instituto Estatal de las Mujeres Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		36,499,063
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		0
Incremento por variación de inventarios	0	
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	0	
Otros ingresos contables no presupuestarios	0	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		15,258,219

Instituto Estatal de las Mujeres Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	0	
Otros ingresos presupuestarios no contables	15,258,219	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		21,240,844

Instituto Estatal de las Mujeres Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		0
2. Menos egresos presupuestarios no contables		0
Mobiliario y equipo de administración	0	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	0	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	0	
Vehículos y equipos de transporte	0	
Equipo de defensa y seguridad	0	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	0	
Activos biológicos	0	
Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	0	
Obra pública en bienes propios	0	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	

CONTABLE

Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	0	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		14,809,152
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	0	
Provisiones	0	
Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	14,809,152	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	0	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		14,809,152

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)

A la fecha no ha sido necesario el uso de las cuentas de orden contables por no realizar actividades relacionadas con los siguientes conceptos contables: valores, emisión de obligaciones, avales y garantías, juicios, contratos para Inversión Mediante Proyectos para Prestación de Servicios (PPS) y Similares, bienes concesionados o en comodato.

Este instituto no maneja valores en custodia de instrumentos prestados a formadores de mercado e instrumentos de crédito recibidos en garantía de los formadores de mercado u otros, por lo tanto no es posible agruparlo por tipo de emisión de instrumento: monto, tasa y vencimiento. Tampoco existen contratos firmados de construcciones por tipo de contrato, esta facultad es reservada para el Instituto Tabasqueño de Infraestructura Física Educativa (ITIFE).

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias

El Instituto Estatal de las Mujeres, cuentas de Orden Presupuestarias, conforme a los lineamientos establecidos por el CONAC. Las cuentas de Ingresos están conformadas de la siguiente manera:

Ingresos Estimado por \$34,231,288 pesos de recurso federal , Ampliación por \$2,267,775 pesos proporciona un dato Modificado de \$36,499,063 pesos, Devengado y Recaudado la totalidad del recursos federal asignado del ejercicio 2018 por los \$36,499,063 pesos.

Egresos Aprobado por \$34,231,288 pesos, Ampliación de \$2,267,775 pesos proporcionando un dato Modificado de \$36,499,063 pesos, Devengado, ejerciendo y Pagado una cantidad de 36,499,063 pesos del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018.

c) Notas de Gestión Administrativa

1. Introducción

Los Estados Financieros de los entes públicos, proveen de información financiera a los principales usuarios de la misma, al Congreso y a los ciudadanos. El objetivo del presente documento es la revelación del contexto y de los aspectos económicos-financieros más relevantes que influyeron en las decisiones del presente ejercicio, y que deberán ser considerados en la elaboración de los estados financieros para la mayor comprensión de los mismos y sus particularidades.

De esta manera, se informa y explica la respuesta al gobierno del estado de tabasco las condiciones relacionadas con la información financiera de cada período de gestión, que es el ejercicio 2017; además de exponer aquellas políticas que podrían afectar la toma de decisiones en períodos posteriores del presente instituto.

2. Panorama Económico y Financiero

La consolidación de la democracia y del estado de derecho requieren de una administración pública eficaz y eficiente en la utilización de los recursos que el mandato popular le ha confiado, para lo cual es necesario instrumentar las mejores prácticas de disciplina, racionalidad y austeridad en la aplicación de los recursos públicos, con el objeto de generar ahorros y evitar el máximo incremento en el gasto corriente.

Los recursos económicos de que dispongan el gobierno del estado, de los municipios, así como de sus respectivas administraciones públicas paraestatales se administrarán con eficiencia, eficacia y honradez para satisfacer los objetivos a los que estén destinados.

Se debe fomentar el esquema de adquisiciones consolidadas por sector en función de las necesidades de cada dependencia, para el abasto de materiales y útiles de oficina, telefonía celular, suministro de combustibles, etcétera.

3. Autorización e Historia

Derivado del hecho de que a la mujer tabasqueña en el pasado no se la había considerado del todo como un ser humano independiente, con capacidad física y mental que la hicieran ser productiva, surge la imperiosa necesidad de darles a ellas un mayor impulso y reconocimiento en cuanto a sus valores, principios y derechos, así como fomentar su educación desde temprana edad para inducirlas a la buena formación educativa.

Por lo anterior, el legislador local, según la idiosincrasia y condiciones sociales que se han presentado a lo largo del desarrollo de nuestro Estado y en virtud de la lucha feminista por conquistar la igualdad de la mujer, ha procurado hacer efectivo el mandamiento constitucional para que exista igualdad entre los hombres y las mujeres.

Tabasco se ha destacado en este ámbito por ir a la vanguardia; por lo que, siguiendo esta premisa, es creado el Instituto Estatal de las Mujeres mediante el Decreto 044 de fecha 13 de Diciembre de 2001 y publicado en el periódico oficial del estado libre y soberano de Tabasco, el 22 de Diciembre del mismo año.

Es creado como instituto público especializado de carácter descentralizado de la administración pública estatal, con personalidad jurídica, patrimonio propio, autonomía técnica y de gestión, para los efectos de promover y fomentar las condiciones que posibiliten la igualdad de oportunidades y de trato entre hombres y mujeres, la no discriminación y el ejercicio pleno de todos los derechos de las mujeres, así como su participación equitativa en la vida política, cultural, económica y social, elevando su calidad de vida.

4. Organización y Objeto Social

Objeto Social: El objeto social del Instituto es el de Proteger, promover y Difundir el respeto a los derechos humanos de las Mujeres consagrados en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y los Tratados y Convenciones Internacionales ratificados por México.

Principal Actividad: Orfanatos y otras residencias de asistencia social pertenecientes al sector público.

Régimen Jurídico: Personas Morales con Fines No Lucrativos

Consideraciones Fiscales del ente: Retención y entero mensual de Impuesto sobre la Renta por Sueldos y Salarios, Arrendamiento de Bienes Inmuebles y por Servicios Profesionales.

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

- a) Se ha observado la normatividad emitida por el CONAC y las disposiciones legales aplicables.
- b) La normatividad aplicada para el reconocimiento, valuación y revelación de los diferentes rubros de la información financiera son las normas emitidas por el CONAC, se utiliza el método de costo histórico.
- c) Postulados básicos.
- d) Normatividad supletoria, en caso de no existir algún criterio establecido por el CONAC se utilizará como norma supletoria las Normas de Información Financiera emitidas por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos (IMCP).

6. Políticas de Contabilidad Significativas

Al 31 de diciembre de 2018, el Instituto Estatal de las Mujeres, no tiene políticas de contabilidad significativas.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

Al 31 de diciembre de 2018, el Instituto Estatal de las Mujeres (IEM), no tiene activos y pasivos por conceptos de moneda extranjera y protección por riesgo cambiario.

8. Reporte Analítico del Activo

Todos los activos señalados en el estado financieros se encuentran útiles, en caso de deterioro o descompostura se desincorporan mediante el proceso de baja de activos.

- No existen cambios en el porcentaje de depreciación o valor residual de los activos.
- Al corte del informe no se realizan actividades de investigación y desarrollo.
- El riesgo por tipo de cambio o tipo de interés de las inversiones financieras es bajo ya que se busca contratar inversiones a rendimiento garantizado.
- Se adjunta el informe de litigios por la unidad jurídica del IEM.

- Los procedimientos para desmantelamiento de Activos son dictados por la Secretaría de administración del Estado de Tabasco.
- Se realiza la planeación de la compra y necesidad de los activos con el objetivo de que el ente los utilice de manera más efectiva.

Adicionalmente, se deben incluir las explicaciones de las principales variaciones en el activo, en cuadros comparativos como sigue:

- No se cuenta con inversiones en valores.
- En el estado de variación del patrimonio se pueden observar los movimientos del periodo, los principales conceptos son compra de activos fijos y la utilidad/pérdida del periodo.
- No se cuenta con inversiones en empresas de participación mayoritaria.
- No se cuenta con inversiones en empresas de participación minoritaria.

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

Al 31 de diciembre de 2018, el Instituto Estatal de las Mujeres (IEM), no tiene Fideicomisos, Mandatos y Análogos.

10. Reporte de la Recaudación

Este organismo descentralizado recibe financiamiento por subsidios de procedencia federal, al momento se han recibido todas las ministraciones señaladas en los estados financieros.

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

Al 31 de diciembre de 2018, el Instituto Estatal de las Mujeres (IEM) no se encuentra facultado para tener deuda.

12. Calificaciones Otorgadas

El instituto no ha realizado ningún trámite para solicitar calificación acerca de capacidad crediticia o de pago.

13. Proceso de Mejora

- Principales Políticas de control interno: Este instituto aplica el manual de normas presupuestarias y las normas de control interno que son establecidas por la Secretaría de Contraloría del Estado de Tabasco.

- Medidas de desempeño financiero, metas y alcance: Este instituto cumple los lineamientos, matriz de marco lógico, metas y alcances registrados ante la Secretaría de Planeación y Finanzas.

14. Información por Segmentos

Al 31 de diciembre de 2018, el presente instituto no se tiene movimientos para informar riesgos adicionales en este apartado.

15. Eventos Posteriores al Cierre

No se realizaron movimientos posteriores al cierre del periodo, ninguna de las operaciones posteriores afecta de manera significativa esta información, en caso de ser relevante se emitirá un informe específico.

16. Partes Relacionadas

No existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

DRA. LETICIA DEL CARMEN ROMERO RODRÍGUEZ
TITULAR DEL ENTE PÚBLICO

L.C.P. SALOMÓN LÓPEZ CADENA
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN

CONTABLE

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	2,267,775
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	2,267,775
				Ingresos excedentes		

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Ingresos del Gobierno	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	2,267,775
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	2,267,775
Ingresos de Organismos y Empresas	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	2,267,775
				Ingresos excedentes		

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	15,781,817	-552,692	15,229,125	15,229,125	15,229,125	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	3,830,574	93,911	3,924,485	3,924,485	3,924,485	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	3,728,090	-197,737	3,530,353	3,530,353	3,530,353	0
Remuneraciones Adicionales y Especiales	5,542,136	-132,795	5,409,341	5,409,341	5,409,341	0
Seguridad Social	1,340,064	41,430	1,381,494	1,381,494	1,381,494	0
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	390,864	67,628	458,492	458,492	458,492	0
Previsiones	423,721	-423,721	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	526,368	-1,408	524,960	524,960	524,960	0
Materiales y Suministros	96,502	-56,038	40,464	40,464	40,464	0
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	31,802	-20,960	10,842	10,842	10,842	0
Alimentos y Utensilios	12,000	-11,057	943	943	943	0
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	2,000	-2,000	0	0	0	0
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	50,700	-22,021	28,679	28,679	28,679	0
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	0	0	0	0	0
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	0	0	0	0	0
Servicios Generales	1,747,256	-243,164	1,504,092	1,504,092	1,504,092	0
Servicios Básicos	396,336	-95,548	300,788	300,788	300,788	0
Servicios de Arrendamiento	747,120	-67,920	679,200	679,200	679,200	0
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	3,000	-3,000	0	0	0	0
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	166,000	-8,116	157,884	157,884	157,884	0
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	16,500	-16,500	0	0	0	0
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
Servicios de Traslado y Viáticos	32,500	-25,834	6,666	6,666	6,666	0
Servicios Oficiales	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	385,800	-26,246	359,554	359,554	359,554	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	16,605,713	3,119,669	19,725,382	19,725,382	19,725,382	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	16,605,713	3,119,669	19,725,382	19,725,382	19,725,382	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	0	0	0	0	0	0
Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	0	0	0	0	0
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
Inversión Pública	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	0	0	0	0	0
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación Administrativa Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Dirección de Administración	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0
Total del Gasto	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación Administrativa Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
						6 = 3 - 4
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0

INSTITUTO ESTATAL DE LAS MUJERES

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	0	0	0	0	0	0
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0

PRESUPUESTARIA

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0
Gasto de Capital	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0

Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
El Instituto Estatal de las mujeres, al día 31 de diciembre de 2018 no ha solicitado créditos bancarios	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
El Instituto Estatal de las mujeres, al día 31 de diciembre de 2018 no ha solicitado otros instrumentos de deuda	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0

Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
El Instituto Estatal de las mujeres, al día 31 de diciembre de 2018 no ha generado intereses por Créditos Bancarios	0	0
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Otros Instrumentos de Deuda		
El Instituto Estatal de las mujeres, al día 31 de diciembre de 2018 no ha generado intereses por otros instrumentos de deuda	0	0
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0

Cuenta Pública 2018
Indicadores de Postura Fiscal
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	34,231,288	36,499,063	36,499,063
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	34,231,288	36,499,063	36,499,063
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	34,231,288	36,499,063	36,499,063
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	34,231,288	36,499,063	36,499,063
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	0	0	0

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	0	0	0
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	0	0	0

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	0	0
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	0	0

1 Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

2 Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

3 Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Programas	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Sujetos a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	0	0	0	0	0	0
Desempeño de las Funciones	0	0	0	0	0	0
Prestación de Servicios Públicos	0	0	0	0	0	0
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	0	0	0	0	0
Administrativos y de Apoyo	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0

Programas y Proyectos de Inversión

Al día 31 de diciembre de 2018. el Instituto Estatal de las Mujeres no cuenta con programas y proyectos de inversión.

Indicadores de Resultados

Al 31 de diciembre de 2018, el Instituto Estatal de las Mujeres no cuenta con reporte de indicadores de resultados.

INSTITUTO ESTATAL DE LAS MUJERES

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	455,082	318,839	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	3,242,175	1,456,294
a1) Efectivo	0	0	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	1,210,098	9,877
a2) Bancos/Tesorería	455,082	318,839	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	507,076	160,915
a3) Bancos/Dependencias y Otros	0	0	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	0	0	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0	36,532
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	1,488,468	262,575
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	10,375,501	770,599	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	36,533	986,395
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	0	770,599	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	10,373,622	0	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	0	0	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	1,879	0	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	0	0	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	0	0	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	0	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	0	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	0	0	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	0	0	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	0	0
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
e. Almacenes	0	0	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	0	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	0	0
f1) Estimación para Cuentas Incobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	0	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0	0
g1) Valores en Garantía	0	0	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	0	0
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	0	0
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h2) Recaudación por Participar	0	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h3) Otros Pasivos Circulantes	0	0
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	10,830,583	1,089,438	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	3,242,175	1,456,294
Activo No Circulante			Pasivo No Circulantes		
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
d. Bienes Muebles	14,656,296	14,656,296	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
e. Activos Intangibles	219,912	219,912	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	1,523,572	0
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-176,883	-176,883	f. Provisiones a Largo Plazo	0	0
g. Activos Diferidos	0	0	IIIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIIB=a+b+c+d+e+f)	1,523,572	0
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIIB)	4,765,747	1,456,294
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			IIIA. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (IIIA=a+b+c)	0	534,998

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	14,699,325	14,699,325	a. Aportaciones	0	0
I. Total del Activo (I=IA+IB)	25,529,908	15,788,763	b. Donaciones de Capital	0	0
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	0	534,998
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	20,764,161	13,797,471
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	6,431,692	1,462,255
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	14,332,469	11,195,218
			c. Revaluíos	0	0
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	1,139,998
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	20,764,161	14,332,469
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	25,529,908	15,788,763

Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	1,456,294				4,765,747		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	1,456,294	0	0	0	4,765,747	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

Cuenta Pública 2018										
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF										
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018										
(PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
Al día 31 de diciembre de 2018 no se cuenta con financiamiento con Asociaciones Público Privadas				0	0	0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
Al día 31 de diciembre de 2018 no se cuenta con financiamiento de otros instrumentos				0	0	0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0

INSTITUTO ESTATAL DE LAS MUJERES

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	34,231,288	36,499,063	36,499,063
A1. Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	34,231,288	36,499,063	36,499,063
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	31,036,598	17,050,848	17,050,848
B1. Gasto No Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	31,036,598	17,050,848	17,050,848
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	3,194,690	19,448,215	19,448,215
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	3,194,690	19,448,215	19,448,215
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	3,194,690	19,448,215	19,448,215

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	3,194,690	19,448,215	19,448,215

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0

ADICIONAL LDF

INSTITUTO ESTATAL DE LAS MUJERES

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	0	0	0
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	0	0	0

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	34,231,288	36,499,063	36,499,063
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	31,036,598	17,050,848	17,050,848
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	3,194,690	19,448,215	19,448,215
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	3,194,690	19,448,215	19,448,215

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	0	0	0	0	0	0
E. Productos	0	0	0	0	0	0
F. Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	0	0	0	0	0	0
h1) Fondo General de Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	0	0	0	0	0	0
k1) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	0	0	0	0	0	0
l1) Participaciones en Ingresos Locales	0	0	0	0	0	0
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	0	0	0	0	0	0
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	0	0	0	0	0	0
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	0	0	0	0	0	0
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	2,267,775
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	2,267,775
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	2,267,775
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	0	0	0	0	0	0
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	0	0	0	0	0	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	0	0	0	0	0
a4) Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	0	0	0	0	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	0	0	0	0	0	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	0	0	0	0	0	0
b2) Alimentos y Utensilios	0	0	0	0	0	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	0	0	0	0	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	0	0	0	0	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	0	0	0	0	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	0	0	0	0	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Servicios Básicos	0	0	0	0	0	0
c2) Servicios de Arrendamiento	0	0	0	0	0	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	0	0	0	0	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	0	0	0	0	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	0	0	0	0	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	0	0	0	0	0	0
c8) Servicios Oficiales	0	0	0	0	0	0
c9) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	0	0	0	0	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	0	0	0	0	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	15,781,817	-552,692	15,229,125	15,229,125	15,229,125	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	3,830,574	93,911	3,924,485	3,924,485	3,924,485	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	3,728,090	-197,737	3,530,353	3,530,353	3,530,353	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	5,542,136	-132,795	5,409,341	5,409,341	5,409,341	0
a4) Seguridad Social	1,340,064	41,430	1,381,494	1,381,494	1,381,494	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	390,864	67,628	458,492	458,492	458,492	0
a6) Previsiones	423,721	-423,721	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	526,368	-1,408	524,960	524,960	524,960	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	96,502	-56,038	40,464	40,464	40,464	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	31,802	-20,960	10,842	10,842	10,842	0
b2) Alimentos y Utensilios	12,000	-11,057	943	943	943	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	2,000	-2,000	0	0	0	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	50,700	-22,021	28,679	28,679	28,679	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	0	0	0	0	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	0	0	0	0	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	1,747,256	-243,164	1,504,092	1,504,092	1,504,092	0
c1) Servicios Básicos	396,336	-95,548	300,788	300,788	300,788	0
c2) Servicios de Arrendamiento	747,120	-67,920	679,200	679,200	679,200	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	3,000	-3,000	0	0	0	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	166,000	-8,116	157,884	157,884	157,884	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	16,500	-16,500	0	0	0	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	32,500	-25,834	6,666	6,666	6,666	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	0	0	0	0	0	0
c9) Otros Servicios Generales	385,800	-26,246	359,554	359,554	359,554	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	16,605,713	3,119,669	19,725,382	19,725,382	19,725,382	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	16,605,713	3,119,669	19,725,382	19,725,382	19,725,382	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	0	0	0	0	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0
Dirección de Administración	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	0	0	0	0	0	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	0	0	0	0	0	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF Clasificación Funcional (Finalidad y Función) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III=I+II)	34,231,288	2,267,775	36,499,063	36,499,063	36,499,063	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	0	0	0	0	0	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	0	0	0	0	0	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afín	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	15,781,817	-552,692	15,229,125	15,229,125	15,229,125	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	15,781,817	-552,692	15,229,125	15,229,125	15,229,125	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afín	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	15,781,817	-552,692	15,229,125	15,229,125	15,229,125	0

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	https://congresotabasco.gob.mx/trabajo-legislativo.php
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	https://congresotabasco.gob.mx/trabajo-legislativo.php
c. Ejercido	X	Cuenta Pública / Formato 4 LDF	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	https://congresotabasco.gob.mx/trabajo-legislativo.php
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto		Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
b. Aprobado		Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
c. Ejercido		Cuenta Pública / Formato 4 LDF	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto		Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	
b. Aprobado		Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	
c. Ejercido		Cuenta Pública / Formato 4 LDF	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						
a.1 Aprobado	Reporte Trim. Formato 6 a)		0	pesos	Art. 9 de la LDF	
a.2 Pagado	Cuenta Pública / Formato 6 a)		0	pesos	Art. 9 de la LDF	
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)	Autorizaciones de recursos aprobados por el FONDEN		0	pesos	Art. 9 de la LDF	
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)	Cuenta Pública / Auxiliar de Cuentas		0	pesos	Art. 9 de la LDF	
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)	Autorizaciones de recursos aprobados por el FONDEN		0	pesos	Art. 9 de la LDF	
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	Reporte Trim. Formato 6 d)		0	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	
b. Ejercido	Reporte Trim. Formato 6 d)		0	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto	Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	
b. Aprobado	Reporte Trim. Formato 6 a)		0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	
c. Ejercido	Cuenta Pública / Formato 6 a)		0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de		0		Art. 5 y 18 de la LDF	

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)	Egresos Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formatos 7 a) y b)		0		Art. 5 y 18 de la LDF	
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 5 y 18 de la LDF	
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formatos 7 c) y d)		0		Art. 5 y 18 de la LDF	
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)	Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formato 8		0		Art. 5 y 18 de la LDF	
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)	Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 6 y 19 de la LDF	
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)	Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 6 y 19 de la LDF	
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)	Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 6 y 19 de la LDF	
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)	Reporte Trim. y Cuenta Pública		0		Art. 6 y 19 de la LDF	
3 Servicios Personales						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)		Proyecto de Presupuesto	0		Art. 10 y 21 de la LDF	
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)		Proyecto de Presupuesto	0		Art. 10 y 21 de la LDF	
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición						
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)		Cuenta Pública / Formato 5	0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)		Cuenta Pública	0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)		Cuenta Pública	0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)		Cuenta Pública	0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)			0	pesos	Art. Noveno Transitorio de la LDF	
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)		Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal	0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)		Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal	0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)		Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal	0		Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF	
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Obligaciones a Corto Plazo						
a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	

Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
510	Mobiliario y Equipo de Administración	5,168,362
520	Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	119,348
540	Vehículos y Equipo de Transporte	9,185,745
560	Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	182,841
TOTAL		14,656,296

Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
XXX	No se cuenta con Bienes Inmuebles	0
TOTAL		0

Cuenta Pública 2018 Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
El Instituto Estatal de las mujeres, al día 31 de diciembre de 2018 no mantiene cuentas bancarias productivas específicas		0

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

Al 31 de diciembre de 2018, el Instituto Estatal de las Mujeres no cuenta con esquemas bursátiles y coberturas financieras.

Información Adicional que dispongan otras leyes

Al 31 de diciembre de 2018, el Instituto Estatal de las Mujeres no cuenta con información que dispongan otras leyes.



INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA

Introducción

Esta dependencia fue creada el día 03 de Noviembre del 2008, hasta la fecha desde su creación no ha realizado cambio en su estructura.

El objetivo social es Planear y Programar la Construcción, Equipamiento, Mantenimiento, Rehabilitación, Refuerzo, Reconstrucción, Reversión, y Habilitación de Inmueble e Instalaciones destinadas al servicio de la Educación Pública.

Nuestra principal actividad es la construcción de escuelas, Nuestro Régimen Jurídico en Personas Morales con Fines no lucrativos, nuestra misión es administrar proyectos de la Infraestructura Física de calidad para el beneficio del Sector Educativo en el Estado de Tabasco a través de la optimización de los recursos.

Nuestra visión ser un equipo de trabajo reconocido por la calidad y profesionalismo comprometido con la innovación en la administración de proyectos de la Infraestructura Física Educativa

El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa debido al cumplimiento que marca la Ley General Gubernamental en el segundo párrafo del artículo 1o., según los Lineamiento que establece la Ley es observancia obligatoria para los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial. Se dispone a la entrega de la Cuenta Pública 2018 del Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa del Gobierno del Estado de Tabasco los cuales son: Información Contable, Financiera, Presupuestaria y Programática y sus anexos según el acuerdo emitido por el Consejo Nacional de Armonización Contable.

INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA

Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	90,800	166,539	Gastos de Funcionamiento	17,373,845	17,459,305
Impuestos	0	0	Servicios Personales	16,049,565	14,206,378
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	306,730	330,756
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	1,017,550	2,922,171
Derechos	0	0	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	4,509,140	0
Productos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	686,600	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	90,800	166,539	Subsidios y Subvenciones	3,822,540	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	0	0
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Pensiones y Jubilaciones	0	0
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	22,366,661	17,317,937	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones y Aportaciones	17,857,521	17,317,937	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	4,509,140	0	Donativos	0	0
Otros Ingresos y Beneficios	0	0	Transferencias al Exterior	0	0
Ingresos Financieros	0	0	Participaciones y Aportaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	0	0	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	22,457,461	17,484,476	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	770,776	33,900
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	770,776	33,900
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	0	0
			Inversión Pública	0	0
			Inversión Pública no Capitalizable	0	0
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	22,653,761	17,493,205
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-196,300	-8,729

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRA. MARÍA ESTELA ROSIQUE VALENZUELA
DIRECTORA GENERAL DEL (ITIFE)

L.A. ADA BEATRÍZ HERNÁNDEZ GOVEA
DIRECTORA ADMINISTRATIVA DEL (ITIFE)



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	17,862,236	100,133,752	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	17,341,268	66,647,986
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	14	0	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	771,216	34,198,657
Otros Activos Circulantes	0	13	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	17,862,250	100,133,765	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	357,177
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	18,112,484	101,203,820
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	6,616,500	6,616,500	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	4,837,077	6,143,391	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	188,413	188,413	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-1,446,961	-1,752,009	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	18,112,484	101,203,820
Total de Activos No Circulantes	10,195,029	11,196,295	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	28,057,279	111,330,060	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	8,301,361	7,830,844
			Aportaciones	8,301,361	7,830,844
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	1,643,434	2,295,396
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-196,300	-8,729
			Resultados de Ejercicios Anteriores	2,295,396	2,304,125
			Revalúos	-455,662	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	9,944,795	10,126,240
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	28,057,279	111,330,060

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRA. MARÍA ESTELA ROSIQUE VALENZUELA
DIRECTORA GENERAL DEL (ITIFE)

L.A. ADA BEATRÍZ HERNÁNDEZ GOVEA
DIRECTORA ADMINISTRATIVA DEL (ITIFE)



Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	7,830,844	0	0	0	7,830,844
Aportaciones	7,830,844	0	0	0	7,830,844
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	2,304,125	-8,729	0	2,295,396
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-8,729	0	-8,729
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	2,304,125	0	0	2,304,125
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	0	0	0
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	7,830,844	2,304,125	-8,729	0	10,126,240
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	470,517	0	0	0	470,517
Aportaciones	470,517	0	0	0	470,517
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	-8,729	-643,233	0	-651,962
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-196,300	0	-196,300
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-8,729	8,729	0	0
Revalúos	0	0	-455,662	0	-455,662
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	0	0	0
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	8,301,361	2,295,396	-651,962	0	9,944,795

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRA. MARÍA ESTELA ROSIQUE VALENZUELA
DIRECTORA GENERAL DEL (ITIFE)

L.A. ADA BEATRÍZ HERNÁNDEZ GOVEA
DIRECTORA ADMINISTRATIVA DEL (ITIFE)



Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	22,457,461	17,484,476	Origen	1,776,844	2,627,821
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	1,306,314	1,289,755
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	470,530	1,338,066
Derechos	0	0	Aplicación	760,710	2,664,643
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	90,800	166,539	Otras Aplicaciones de Inversión	760,710	2,664,643
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	1,016,134	-36,822
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
de Liquidación o Pago			Origen	0	34,198,657
Participaciones y Aportaciones	17,857,521	17,317,937	Endeudamiento Neto	0	0
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	4,509,140	0	Interno	0	0
Otros Orígenes de Operación	0	0	Externo	0	0
Aplicación	22,653,761	17,493,205	Otros Orígenes de Financiamiento	0	34,198,657
Servicios Personales	16,049,565	14,206,378	Aplicación	83,091,350	57,438,842
Materiales y Suministros	306,730	330,756	Servicios de la Deuda	0	0
Servicios Generales	1,017,550	2,922,171	Interno	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	686,600	0	Externo	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	83,091,350	57,438,842
Subsidios y Subvenciones	3,822,540	0	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-83,091,350	-23,240,185
Ayudas Sociales	0	0	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-82,271,516	-23,285,736
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	100,133,752	123,419,488
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	17,862,236	100,133,752
Transferencias a la Seguridad Social	0	0			
Donativos	0	0			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	770,776	33,900			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	-196,300	-8,729			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRA. MARÍA ESTELA ROSIQUE VALENZUELA
DIRECTORA GENERAL DEL (ITIFE)

L.A. ADA BEATRÍZ HERNÁNDEZ GOVEA
DIRECTORA ADMINISTRATIVA DEL (ITIFE)

Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	111,330,060	1,253,683,103	1,336,955,884	28,057,279	-83,272,781
Activo Circulante	100,133,765	1,244,957,289	1,327,228,804	17,862,250	-82,271,515
Efectivo y Equivalentes	100,133,752	780,382,637	862,654,153	17,862,236	-82,271,516
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	89,951	89,937	14	14
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	0	0	0
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	13	464,484,701	464,484,714	0	-13
Activo No Circulante	11,196,295	8,725,814	9,727,080	10,195,029	-1,001,266
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	6,616,500	0	0	6,616,500	0
Bienes Muebles	6,143,391	8,055,314	9,361,628	4,837,077	-1,306,314
Activos Intangibles	188,413	0	0	188,413	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-1,752,009	670,500	365,452	-1,446,961	305,048
Activos Diferidos	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRA. MARÍA ESTELA ROSIQUE VALENZUELA
DIRECTORA GENERAL DEL (ITIFE)

L.A. ADA BEATRÍZ HERNÁNDEZ GOVEA
DIRECTORA ADMINISTRATIVA DEL (ITIFE)



Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			101,203,820	18,112,484
Total Deuda y Otros Pasivos			101,203,820	18,112,484

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRA. MARÍA ESTELA ROSIQUE VALENZUELA
DIRECTORA GENERAL DEL (ITIFE)

L.A. ADA BEATRÍZ HERNÁNDEZ GOVEA
DIRECTORA ADMINISTRATIVA DEL (ITIFE)

Cuenta Pública 2018					
Estado de Cambios en la Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	83,577,843	305,062	PASIVO	0	83,091,336
Activo Circulante	82,271,529	14	Pasivo Circulante	0	83,091,336
Efectivo y Equivalentes	82,271,516	0	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0	49,306,718
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	14	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	33,427,441
Otros Activos Circulantes	13	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante	1,306,314	305,048	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	357,177
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	1,306,314	0	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	0	0	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	0	305,048	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	470,517	651,962
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	470,517	0
			Aportaciones	470,517	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	0	651,962
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	0	187,571
			Resultados de Ejercicios Anteriores	0	8,729
			Revalúos	0	455,662
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRA. MARÍA ESTELA ROSIQUE VALENZUELA
DIRECTORA GENERAL DEL (ITIFE)

L.A. ADA BEATRÍZ HERNÁNDEZ GOVEA
DIRECTORA ADMINISTRATIVA DEL (ITIFE)

INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA

Informe de Pasivos Contingentes

No. Cons.	Expediente	Partes		Radicado (Instancia)	Estado Procesal	En caso de Resolutivo, indicar el Monto Estimado	Responsable del Seguimiento	Observaciones
		Demandante	Demandado					
1 (L)	722/2010	EVELYN DE LOS SANTOS ÁLVAREZ Y OTROS	INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA Y OTROS	TRIBUNAL DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE DEL ESTADO DE TABASCO	INCIDENTE DE COMPETENCIA	\$973,535.80	LIC. ÁLVARO MANUEL FALCÓN PÉREZ	EN ESPERA QUE EL H. TRIBUNAL SE PRONUNCIE SOBRE EL INCIDENTE DE COMPETENCIA ÚLTIMO ACUERDO NOTIFICADO DE FECHA 04/07/2012
2 (L)	723/2010	ALEJANDRA CHAN DE LA O Y OTROS	INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCUTRA FÍSICA EDUCATIVA Y OTROS	TRIBUNAL DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE DEL ESTADO DE TABASCO	CALIFICACIÓN DE PRUEBAS	\$5,051,235.12	LIC. ÁLVARO MANUEL FALCÓN PÉREZ	EN ESPERA QUE EL H. TRIBUNAL ADMITA PRUEBAS, ÚLTIMO ACUERDO DE FECHA 16 DE MARZO DE 2018

INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA

Informe de Pasivos Contingentes

			INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA Y OTROS	H. JUNTA ESPECIAL NÚMERO 3 DE LA LOCAL DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE DEL ESTADO DE TABASCO	DESAHOGO DE PRUEBAS	\$464,720.00	LIC. ÁLVARO MANUEL FALCÓN PÉREZ	AUDIENCIA 09 DE MAYO DE 2019
3 (L)	4349/2010	DAVID ÁLVAREZ GARDUZA						
4 (O) ADM	854-2015-S-2	CONSTRUCTORA Y COMERCIALIZADORA ANRI	INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA	PRIMERA SALA DEL TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE TABASCO	DESAHOGO DE PRUEBAS	#1REF!	LIC. ÁLVARO MANUEL FALCÓN PÉREZ	RECLAMA NULIDAD DE ACTO ADMINISTRATIVO. SE PRESENTÓ AMPARO CONTRA RESOLUCIÓN INTERLOCUTORIA QUE CONCEDIÓ LA SUSPENSIÓN A LA PARTE ACTORA

INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA

Informe de Pasivos Contingentes

			INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCUTURA FÍSICA EDUCATIVA.	H. JUNTA LOCAL DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE DEL ESTADO DE TABASCO	CONCILIACIÓN DEMANDA Y EXCEPCIONES	\$111,412.00	LIC. ÁLVARO MANUEL FALCÓN PÉREZ	AUDIENCIA 07 DE MAYO DE 2019
5 (L)	5835/2015	NABOR PÉREZ PÉREZ						
			INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA Y OTRO.	H. JUNTA ESPECIAL NÚMERO 3 DE LA LOCAL DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE DEL ESTADO DE TABASCO	CONCILIACIÓN DEMANDA Y EXCEPCIONES	\$914,874.00	LIC. ÁLVARO MANUEL FALCÓN PÉREZ	AUDIENCIA 11 DE FEBRERO DE 2019
6 (L)	821/2017	MARIA LANDY GÓMEZ RICARDEZ						
		CARLOS ALBERTO BALDERAS MADERA EN SU CARÁCTER DE REPRESENTANTE LEGAL DE LA PERSONA MORAL SUTEKSE, S.A. DE C.V.	INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA	JUZGADO QUINTO CIVIL DE PRIMERA INSTANCIA DEL PRIMER DISTRITO JUDICIAL. CENTRO, TABASCO	DESAHOGO DE PRUEBAS Y ALEGATOS	\$616,053.00	LIC. ÁLVARO MANUEL FALCÓN PÉREZ	SE FORMULARON ALEGATOS
7 (C)	609/2017							

CONTABLE

INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA

Informe de Pasivos Contingentes

8 (L)								LA JUNTA REGULARIZARÁ DEBIDO A QUE LA FECHA SEÑALADA PARA DESAHOGO DE AUDIENCIA FUE INHABIL
	3062/2017	YOANA DEL CARMEN DAMAS GUTIÉRREZ	INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA	H. JUNTA ESPECIAL NÚMERO 3 DE LA LOCAL DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE DEL ESTADO DE TABASCO	OFRECIMIENTO DE PRUEBAS	\$205,894.00	LIC. ÁLVARO MANUEL FALCÓN PÉREZ	
9 (L)	6857/2017	DANIELA RUIZ HERNÁNDEZ	INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA	H. JUNTA LOCAL DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE DEL ESTADO DE TABASCO	DEMANDA Y EXCEPCIONES	\$256,540.00	LIC. ÁLVARO MANUEL FALCÓN PÉREZ	AUDIENCIA 12 DE MARZO DE 2019
10 (L)	3204/2018	CARLOS IVAN HERNÁNDEZ GARCÍA	INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA	H. JUNTA ESPECIAL NÚMERO 3 DE LA LOCAL DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE DEL ESTADO DE TABASCO	OFRECIMIENTO DE PRUEBAS	\$448,228.00	LIC. ÁLVARO MANUEL FALCÓN PÉREZ	AUDIENCIA 24 DE ENERO DE 2019

TOTAL: \$9,042,491.92

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

MTRA. MARÍA ESTELA ROSIQUE VALENZUELA
DIRECTORA GENERAL DEL (ITIFE)

L.A. ADA BEATRÍZ HERNÁNDEZ GOVEA
DIRECTORA ADMINISTRATIVA DEL (ITIFE)

CONTABLE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa tiene un saldo al 31 de diciembre de 2018 de \$17,862,236 el cual se integra con las cuentas de bancos de Scotiabank por la cantidad de \$17,840,436 y Banamex por un importe de \$21,800

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa, al 31 de diciembre de 2018, cuenta con derechos a recibir efectivo la cantidad de \$14 lo cual corresponde al subsidio para el empleo pagado a los trabajadores de sueldos y salarios.

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa, al 31 de diciembre del 2018 no tiene bienes disponibles para transformación de bienes.

Inversiones Financieras

El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa, no tiene inversiones al 31 de diciembre del 2018.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa los saldos que se muestran al 31 de diciembre del 2018 de los rubros de bienes inmuebles por \$6'615,500 y los bienes inmuebles por la cantidad de \$4,837,076y activos intangibles \$188,413 mismo que se detallan en la siguiente tabla:

CONCEPTO	VALOR EN LIBRO AL 31 DE DICIEMBRE 2018
TERRENO	\$ 6,615,500
TOTAL BIENES INMUEBLES	\$ 6,615,500

BIENES MUEBLES	ACTIVOS FIJO HASTA 31 DE MAYO 2018	DEPRECIACION CONTABLE AL 31 DICIEMBRE 2018	BAJA POR SUBASTA OFICIO NUMERO SA/CAF/ DGAPE/02/19/2017	RECLASIFICACION DE CUENTA	AUMENTO DE BIENES MUEBLES	DONACIONES Y REVALUO AL 31 DE DICIEMBRE 2018	ACTIVOS AL 31 DE DICIEMBRE 2018
MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMON. DE OFICINA Y ESTANTERIA	\$600,719	\$35,221	\$77,290	\$0	\$198,586	\$-207,424	\$479,369

INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA

EQUIPO DE COMPUTO Y TECNOLOGIA	\$1,944,904	\$122,208	\$297,183	\$0	\$124,093	\$-914,600	\$735,004
VEHICULOS Y EQUIPO TRANSPORTES	\$3,599,671	\$1,281,155	\$701,350	\$0	\$1,902,555.79	\$0	\$3,519,721
OTROS EQUIPOS	\$47,984	\$8,375	\$0	\$0	\$62,272	\$1,100	\$102,981
PATENTES, REGALIAS Y LICENCIAS	\$ 188,413.35	\$0	\$0	\$-188,413	\$0	\$0	\$0.00
TOTAL BIENES MUEBLES	\$6,381,693	\$1,466,960	\$1,075,825	\$-188,413	\$2,284,507	\$-1,120,925	\$4,837,076
ACTIVOS INTANGIBLES	\$0	\$0	\$0	\$188,413	\$0	\$0	\$188,413
TOTAL ACTIVOS INTANGIBLES	\$0	\$0	\$0	\$ 188,413	\$0	\$0	\$ 188,413

Estimaciones y Deterioros

El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa a la fecha al 31 de diciembre 2018 no tiene estimaciones y deterioro.

Otros Activos

El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa, al 31 de diciembre de 2018 cuenta con otros activos de \$102,981

Pasivo

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

Dentro de este rubro contamos con una aportación de \$22,457,461.53 a la fecha del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018, lo cual se integran de la siguiente manera:

INGRESOS	IMPORTE
Ingresos por venta de bienes	\$ 90,800
Ingresos participaciones y aportaciones	\$ 17,857,520
Ingresos Transferencias y Asignaciones	\$ 4,509,140
TOTAL INGRESOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018	22,457,461

Gastos y Otras Pérdidas

El instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa, al 31 de diciembre de 2018 tiene un saldo de Gastos presupuestal por \$21,882,985 y ahorro de \$574,476 Presupuestalmente, contablemente perdida de \$196,299 mas la depreciacion contable del 01 de enero al 31 de diciembre 2018 de \$770,776.

GASTOS	IMPORTE	PORCENTAJE	DESCRIPCION
SERVICIOS PERSONALES	\$16,049,564	70%	REMUNERACION AL PERSONAL DE CARARTER PERMANENTE, SEGURIDAD SOCIAL Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICA, ESTIMULO Y SERVICIO PUBLICO.
MATERIAL Y SUMISTROS	\$ 305,730	1%	MATERIALES DE ADM. COMBUSTIBLE, LUBRICANTES Y ADITIVOS, HERRAMIENTAS,REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES,
SERVICIOS GENERALES	\$ 1,017,550	6%	SERVICIOS BASICOS (TELEFONOS ENERGIA, AGUA, SERVICIOS DE INSTALACION, SERVICIO DE TRASLADO
TRANSFERENCIA AL SERVICIO EDUCATIVO	\$ 4,509,140	23%	TRANSFERENCIA AL SCTOR EDUCATIVO, SUBSIDIOS
TOTAL DE GASTOS	\$21,882,985	100%	

DEPRECIACION CONTABLE	AL 31 DE DICIEMBRE 2018
BIENES MUEBLES	\$770,776

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

La cuenta del patrimonio del Instituto tabasqueño de la Infraestructura física Educativa, al final del 2017 tuvo un patrimonio contribuido de \$7'830,844 en el cual no hubo variación en el ejercicio 2016 contra el ejercicio 2017.

El rubro de hacienda Publica Patrimonio Generado del ejercicio 2017 hubo un desahorro por \$8,729 y en Hacienda pública de Patrimonio Generado del ejercicio anteriores hubo un ahorro de \$2,304,124 el cual da un resultado un patrimonio neto final al 31 de diciembre de 2018 \$10,126,240.

Del 01 de enero al 31 de diciembre se realizo aportaciones por la cantidad de \$470,516 y reevaluo de activos fijos dando como perdida de \$-455,662 menos el resultado del ejercicio 2018 la cantidad de \$196,299 (desahorro) mas el resultado de ejercicio anteriores por la cantidad de \$2,295 quedando un patrimonio neto al 31 de diciembre por la cantidad de \$9,944,795.

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes

El análisis de estos saldos inicial \$40,277,799 y final que figuran en el Estado de Flujo de Efectivo de Banco es de \$ 17,862,236 al 31 de diciembre de 2018

DICIEMBRE 2018	2018
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE	\$ 10,794,036
DEPOSITOS DE FONDOS DE TERCEROS	\$ 7,068,199

CONTABLE

INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA

TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	\$ 17,862,236
----------------------------------	---------------

Descripción	2018	2017
Bancos y Tesorería	17,862,236	100,133,752
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	17,862,236	100,133,752

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro Antes de Rubros Extraordinarios	574,476	25,171
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	770,776	33,900
Resultado del Ejercicio Ahorro / Desahorro	-196,300	-8,729

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

El importe del Ingreso Presupuestario y contable es de \$22,457,461 y los egresos contables y presupuestales es de \$21,882,985 (presupuestario) y \$22,653,761 (contable) la diferencia por un importe de \$-196,299 (desahorro) contablemente.

Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		22,457,461
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		0

CONTABLE

Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
Incremento por variación de inventarios	0	
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	0	
Otros ingresos contables no presupuestarios	0	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		0
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	0	
Otros ingresos presupuestarios no contables	0	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		22,457,461

Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		21,882,985
2. Menos egresos presupuestarios no contables		0
Mobiliario y equipo de administración	0	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	0	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	0	
Vehículos y equipos de transporte	0	
Equipo de defensa y seguridad	0	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	0	

Activos biológicos	0	
Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	0	
Obra pública en bienes propios	0	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	0	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		770,776
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	770,776	
Provisiones	0	
Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	0	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	0	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		22,653,761

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)

El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa, utiliza las cuentas de orden contable de juicio y cuentas presupuestarias de Ingresos y Egresos Cuentas

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias

El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa al 31 de diciembre de 2018, tiene en cuentas de orden contable un saldo de \$8,191,122 en el rubro de pasivo contingentes

El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa al 31 de diciembre de 2018, tiene en cuentas de orden presupuestal de Ingresos:

*Ingreso Estimado \$ 22,457,461

*Ingreso Modificado \$ 0

*Ingreso Devengado \$22,457,461

*Ingreso Recaudado \$22,457,461

El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa al 31 de diciembre de 2018, tiene en cuentas de orden presupuestal de Egreso:

*Egreso Aprobado \$19,767,169

*Egreso Modificado \$21,877,918

Egreso Devengado \$21,882,985

*Egreso Pagado \$21,882,985

c) Notas de Gestión Administrativa

1. Introducción

El objetivo del presente documento es la relevación de los aspectos económicos-financieros más relevantes que influyeron en las decisiones del periodo, en los datos y cifras generados de acuerdo a sus facultades que le confiaron las leyes que se aplica, así como los procedimientos administrativos autorizados por el Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa ya que fueron elaborados los estados Financieros del 01 al 31 de diciembre de 2018

2. Panorama Económico y Financiero

El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa, al 31 de diciembre de 2018 tuvo un ingreso \$22,457,461 y un Gasto Operativo por \$21,882,985 presupuestalmente

3. Autorización e Historia

Por ello a partir del 27 de marzo de 1996, entonces el gobernador del estado de Tabasco, Lic. Roberto Madrazo Pintado (1995-2000), suscribe la federación del convenio para la federalización de las construcciones de escuelas en los niveles preescolar y secundaria y en todas su modalidades, para el ejercicio presupuestal, con lo cual inicia el proceso de descentralización de CAPECE y por tanto el gobierno del estado de Tabasco asume la plena responsabilidad de la construcciones, rehabilitación, mantenimiento, equipo y habilitación de los espacios educativos. Actualmente su nueva creación ITIFE es un organismo descentralizado.

4. Organización y Objeto Social

El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa, tiene como objetivo social el planear y programar la construcción, habilitar, rehabilitar, equipamiento, mantenimiento de inmuebles e instalaciones destinadas al servicio de la educación, administrar proyectos de la infraestructura física de calidad para el beneficio del sector educativo para satisfacer las necesidades de la población estudiantil de todo el estado de Tabasco.

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

Nuestros Estados Financieros están elaborados de acuerdo al manual de la Ley General de contabilidad Gubernamental, los Postulados Básicos y la Normatividad que emite la CONAC.

6. Políticas de Contabilidad Significativas

El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa, al 31 de diciembre de 2018 utiliza un método de Primeras entras Primeras Salidas, el cual se considera el más adecuado por el tipo de material y suministro con lo que se opera.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa, al 31 de diciembre de 2018 no lleva ningún registro de moneda extranjera.

8. Reporte Analítico del Activo

La mayor parte de nuestros activos fijos son útiles y se encuentran depreciadas con los diferentes porcentajes que sugiere el CONAC.

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa, al 31 de diciembre de 2018 no cuenta con ningún fideicomiso, mandato y análogo.

10. Reporte de la Recaudación

El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa, al 31 de diciembre de 2018 tuvo un ingreso \$22,457,461 que se integran principalmente por participaciones y aportaciones.

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa, al 31 de diciembre de 2018 no cuenta con ninguna deuda.

12. Calificaciones Otorgadas

El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa, al 31 de diciembre de 2018 no cuenta con ninguna calificación otorgada.

13. Proceso de Mejora

El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa, a la fecha al 31 de diciembre de 2018 ha mejorado en la atención a demandas ciudadanas para construir espacios educativos, para satisfacer las necesidades de la población estudiantil del estado de tabasco.

14. Información por Segmentos

El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa, el instituto no tiene información por segmento al 31 de diciembre de 2018

15. Eventos Posteriores al Cierre

El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa, al efecto al cierre de los Estados Financieros del 31 de diciembre de 2018 no hay que manifestarle posteriormente.

16. Partes Relacionadas

No existen partes relacionadas que ejerzan alguna influencia sobre la toma de decisiones operativas y financieras.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

MTRA. MARÍA ESTELA ROSIQUE VALENZUELA
DIRECTORA GENERAL DEL (ITIFE)

L.A. ADA BEATRIZ HERNÁNDEZ GOVEA
DIRECTORA ADMINISTRATIVA DEL (ITIFE)

INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	1,286,600	3,222,540	4,509,140	4,509,140	4,509,140	3,222,540
Participaciones y Aportaciones	18,480,569	-532,248	17,948,321	17,948,321	17,948,321	-532,248
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	19,767,169	2,690,292	22,457,461	22,457,461	22,457,461	2,690,292

Ingresos excedentes

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Ingresos del Gobierno	18,480,569	-532,248	17,948,321	17,948,321	17,948,321	-532,248
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
 Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
 Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	18,480,569	-532,248	17,948,321	17,948,321	17,948,321	-532,248
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos de Organismos y Empresas	1,286,600	3,222,540	4,509,140	4,509,140	4,509,140	3,222,540
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	1,286,600	3,222,540	4,509,140	4,509,140	4,509,140	3,222,540
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	19,767,169	2,690,292	22,457,461	22,457,461	22,457,461	2,690,292

Ingresos excedentes

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	16,780,463	-739,685	16,040,778	16,049,565	16,049,565	-8,787
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	11,264,546	-579,195	10,685,351	10,694,138	10,694,138	-8,787
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
Remuneraciones Adicionales y Especiales	398,956	-398,956	0	0	0	0
Seguridad Social	1,606,368	65,154	1,671,522	1,671,522	1,671,522	0
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	2,894,825	173,091	3,067,916	3,067,916	3,067,916	0
Previsiones	0	0	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	615,768	221	615,989	615,989	615,989	0
Materiales y Suministros	364,128	-55,787	308,341	308,730	306,730	1,611
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	157,526	-70,843	86,683	85,072	85,072	1,611
Alimentos y Utensilios	0	0	0	0	0	0
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	0	0	0	0	0
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	156,602	-3,241	153,361	153,361	153,361	0
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	0	0	0	0	0
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	50,000	18,297	68,297	68,297	68,297	0
Servicios Generales	1,335,978	-316,319	1,019,659	1,017,550	1,017,550	2,109
Servicios Básicos	746,892	-316,941	429,951	428,411	428,411	1,540
Servicios de Arrendamiento	0	0	0	0	0	0
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	0	0	0	0	0
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	0	0	0	0	0
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	61,698	-35,700	25,998	25,998	25,998	0
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	15,000	-8,502	6,498	6,498	6,498	0
Servicios de Traslado y Viáticos	42,794	-4,813	37,981	37,412	37,412	569
Servicios Oficiales	28,003	-6,241	21,762	21,762	21,762	0
Otros Servicios Generales	441,591	55,878	497,469	497,469	497,469	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	1,286,600	3,222,540	4,509,140	4,509,140	4,509,140	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	1,286,600	-600,000	686,600	686,600	686,600	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	3,822,540	3,822,540	3,822,540	3,822,540	0
Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	0	0	0	0	0	0
Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	0	0	0	0	0
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
Inversión Pública	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	0	0	0	0	0
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	19,767,169	2,110,749	21,877,918	21,882,985	21,882,985	-5,067

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación Administrativa Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA	19,767,169	2,110,749	21,877,918	21,882,985	21,882,985	-5,067
Total del Gasto	19,767,169	2,110,749	21,877,918	21,882,985	21,882,985	-5,067

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación Administrativa Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	19,767,169	2,110,749	21,877,918	21,882,985	21,882,985	-5,067
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	19,767,169	2,110,749	21,877,918	21,882,985	21,882,985	-5,067



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio 6 = 3 - 4
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	19,767,169	2,110,749	21,877,918	21,882,985	21,882,985	-5,067
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	19,767,169	2,110,749	21,877,918	21,882,985	21,882,985	-5,067
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	19,767,169	2,110,749	21,877,918	21,882,985	21,882,985	-5,067

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	19,767,169	2,110,749	21,877,918	21,882,985	21,882,985	-5,067
Gasto de Capital	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	19,767,169	2,110,749	21,877,918	21,882,985	21,882,985	-5,067

Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
AL 31 DE DICIEMBRE NO SE TIENE CREDITOS BANCARIOS	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
AL 31 DE DICIEMBRE NO SE TIENE INSTRUMENTOS DE DEUDA	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0



Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
Al 31 de Diciembre no se tiene intereses de créditos bancarios	0	0
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Otros Instrumentos de Deuda		
Al 31 de Diciembre no se tiene intereses de los instrumentos de la deuda	0	0
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0



Cuenta Pública 2018
Indicadores de Postura Fiscal
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	19,767,169	22,457,461	22,457,461
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	19,767,169	22,457,461	22,457,461
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	19,767,169	21,882,985	21,882,985
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	19,767,169	21,882,985	21,882,985
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	0	574,476	574,476

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	0	574,476	574,476
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	0	574,476	574,476

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	0	0
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	0	0

1 Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

2 Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

3 Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Programas	19,767,169	2,110,749	21,877,918	21,882,985	21,882,985	-5,067
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	19,767,169	2,110,749	21,877,918	21,882,985	21,882,985	-5,067
Sujetos a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	19,767,169	2,110,749	21,877,918	21,882,985	21,882,985	-5,067
Desempeño de las Funciones	0	0	0	0	0	0
Prestación de Servicios Públicos	0	0	0	0	0	0
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	0	0	0	0	0
Administrativos y de Apoyo	0	0	0	0	0	0
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	0	0	0	0	0	0
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	19,767,169	2,110,749	21,877,918	21,882,985	21,882,985	-5,067

Programas y Proyectos de Inversión

EL INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA EDUCATIVA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 NO TIENE NINGUN PROGRAMA Y PROYECTOS DE INVERSION.

Indicadores de Resultados

EL INSTITUTO DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA EDUCATIVA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 NO TIENE INDICADORES PARA RESULTADOS.



Cuenta Pública 2018				
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
(PESOS)				
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO	
Activo Circulante			Pasivo Circulante	
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	17,862,250	100,133,752	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	17,341,268
a1) Efectivo	0	0	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	11,596
a2) Bancos/Tesorería	17,862,236	100,133,752	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	0
a3) Bancos/Dependencias y Otros	0	0	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	0	0	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	0
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	14	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	17,329,672
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	0	0	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	0	0	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	0	0	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	0	0	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	0	0	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	0	0	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	0	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	0	0	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	0	0	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	771,216
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	771,216
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0
e. Almacenes	0	0	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	0	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	0
f1) Estimación para Cuentas Incoobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	13	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0
g1) Valores en Garantía	0	13	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	0
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	0
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h2) Recaudación por Participar	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h3) Otros Pasivos Circulantes	357,177
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	17,862,250	100,133,765	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	18,112,484
Activo No Circulante			Pasivo No Circulantes	
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	6,616,500	6,616,500	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0
d. Bienes Muebles	4,837,077	6,143,391	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0
e. Activos Intangibles	188,413	188,413	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-1,446,961	-1,752,009	f. Provisiones a Largo Plazo	0
g. Activos Diferidos	0	0	IIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIB=a+b+c+d+e+f)	0
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIB)	18,112,484
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	
			III. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (III=a+b+c)	8,301,361
				7,830,844

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	10,195,029	11,196,295	a. Aportaciones	7,830,844	7,830,844
I. Total del Activo (I=IA+IB)	28,057,279	111,330,060	b. Donaciones de Capital	470,517	0
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	1,643,434	2,295,396
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-344,325	-8,729
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	2,443,421	2,304,125
			c. Revaluíos	-455,662	0
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	9,944,795	10,126,240
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	28,057,279	111,330,060



Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	101,203,820				18,112,485		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	101,203,820	0	0	0	18,112,485	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

Cuenta Pública 2018										
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF										
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018										
(PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
AL 31 DE DICIEMBRE NO SE TIENE										
ASOCIACIONES PUBLICAS PRIVADAS				0	0	0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
AL 31 DE DICIEMBRE NO SE TIENE										
OTROS INSTRUMENTOS				0	0	0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	19,767,169	22,457,461	22,457,461
A1. Ingresos de Libre Disposición	19,767,169	22,457,461	22,457,461
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	19,767,169	21,882,985	21,882,985
B1. Gasto No Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	19,767,169	21,882,985	21,882,985
B2. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	0	574,476	574,476
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	0	574,476	574,476
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	0	574,476	574,476

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	0	574,476	574,476

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0

INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	19,767,169	22,457,461	22,457,461
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	19,767,169	21,882,985	21,882,985
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	0	574,476	574,476
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	0	574,476	574,476

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	0	0	0
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	0	0	0	0	0	0
E. Productos	0	0	0	0	0	0
F. Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	1,286,600	3,222,541	4,509,141	4,509,141	4,509,141	3,222,541
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	18,480,569	-532,248	17,948,321	17,948,320	17,948,320	-532,249
h1) Fondo General de Participaciones	18,480,569	-532,248	17,948,321	17,948,320	17,948,320	-532,249
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	0	0	0	0	0	0
k1) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	0	0	0	0	0	0
l1) Participaciones en Ingresos Locales	0	0	0	0	0	0
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	19,767,169	2,690,293	22,457,462	22,457,461	22,457,461	2,690,292
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	0	0	0	0	0	0
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	0	0	0	0	0	0
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	0	0	0	0	0	0
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	19,767,169	2,690,293	22,457,462	22,457,461	22,457,461	2,690,292
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	19,767,169	2,110,749	21,877,918	21,882,985	21,882,985	-5,067
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	16,780,463	-739,685	16,040,778	16,049,565	16,049,565	-8,787
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	11,264,546	-579,195	10,685,351	10,694,138	10,694,138	-8,787
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	0	0	0	0	0
a4) Seguridad Social	398,956	-398,956	0	0	0	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	1,606,368	65,154	1,671,522	1,671,522	1,671,522	0
a6) Previsiones	2,894,825	173,091	3,067,916	3,067,916	3,067,916	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	615,768	221	615,989	615,989	615,989	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	364,128	-55,787	308,341	306,730	306,730	1,611
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	157,526	-70,843	86,683	85,071	85,071	1,612
b2) Alimentos y Utensilios	0	0	0	0	0	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	0	0	0	0	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	156,602	-3,241	153,361	153,362	153,362	-1
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	0	0	0	0	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	50,000	18,297	68,297	68,297	68,297	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	1,335,978	-316,319	1,019,659	1,017,550	1,017,550	2,109
c1) Servicios Básicos	746,892	-316,941	429,951	428,411	428,411	1,540
c2) Servicios de Arrendamiento	0	0	0	0	0	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	0	0	0	0	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	0	0	0	0	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	0	0	0	0	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	61,698	-35,699	25,999	25,999	25,999	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	15,000	-8,502	6,498	6,498	6,498	0
c8) Servicios Oficiales	42,794	-4,813	37,981	37,412	37,412	569
c9) Otros Servicios Generales	469,594	49,636	519,230	519,230	519,230	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	1,286,600	3,222,540	4,509,140	4,509,140	4,509,140	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	1,286,600	-600,000	686,600	686,600	686,600	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	3,822,540	3,822,540	3,822,540	3,822,540	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	0	0	0	0	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	0	0	0	0	0	0
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	0	0	0	0	0	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	0	0	0	0	0
a4) Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	0	0	0	0	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	0	0	0	0	0	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	0	0	0	0	0	0
b2) Alimentos y Utensilios	0	0	0	0	0	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	0	0	0	0	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	0	0	0	0	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	0	0	0	0	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	0	0	0	0	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Servicios Básicos	0	0	0	0	0	0
c2) Servicios de Arrendamiento	0	0	0	0	0	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	0	0	0	0	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	0	0	0	0	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	0	0	0	0	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	0	0	0	0	0	0
c9) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	0	0	0	0	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	0	0	0	0	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	19,767,169	2,110,749	21,877,918	21,882,985	21,882,985	-5,067

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado	19,767,169	2,110,749	21,877,918	21,882,985	21,882,985	-5,067
INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA	19,767,169	2,110,749	21,877,918	21,882,985	21,882,985	-5,067
III. Total de Egresos (III=I+II)	19,767,169	2,110,749	21,877,918	21,882,985	21,882,985	-5,067

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	19,767,169	2,110,749	21,877,918	21,882,985	21,882,985	-5,067
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	19,767,169	2,110,749	21,877,918	21,882,985	21,882,985	-5,067
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	19,767,169	2,110,749	21,877,918	21,882,985	21,882,985	-5,067
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	0	0	0	0	0	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	0	0	0	0	0	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF Clasificación Funcional (Finalidad y Función) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III-I+II)	19,767,169	2,110,749	21,877,918	21,882,985	21,882,985	-5,067

INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	16,808,466	-745,926	16,062,540	16,071,326	16,071,326	-8,786
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	16,808,466	-745,926	16,062,540	16,071,326	16,071,326	-8,786
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	0	0	0	0	0	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	0	0	0	0	0	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	16,808,466	-745,926	16,062,540	16,071,326	16,071,326	-8,786

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
c. Ejercido	X	Cuenta Pública / Formato 4 LDF	574,476	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
c. Ejercido	X	Cuenta Pública / Formato 4 LDF	574,476	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto		Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tienen financiamiento
b. Aprobado		Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tienen financiamiento
c. Ejercido		Cuenta Pública / Formato 4 LDF	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						
a.1 Aprobado	Reporte Trim. Formato 6 a)		0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tienen asig. al fideic. para desastres naturales
a.2 Pagado	Cuenta Pública / Formato 6 a)		0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tienen asig. al fideic. para desastres naturales
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)	Autorizaciones de recursos aprobados por el FONDEN		0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tienen asig. al fideic. para desastres naturales
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)	Cuenta Pública / Auxiliar de Cuentas		0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tienen asig. al fideic. para desastres naturales
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)	Autorizaciones de recursos aprobados por el FONDEN		0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tienen asig. al fideic. para desastres naturales
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	Reporte Trim. Formato 6 d)		16,808,466	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	http://www.tabasco.gob.mx
b. Ejercido	Reporte Trim. Formato 6 d)		16,071,326	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	http://www.tabasco.gob.mx
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	No se tiene asig. gastos para el compromiso de pagos de APPs
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto	Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS
b. Aprobado	Reporte Trim. Formato 6 a)		0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS
c. Ejercido	Cuenta Pública / Formato 6 a)		0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)	Iniciativa de Ley de		0		Art. 5 y 18 de la LDF	

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)	Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 5 y 18 de la LDF	
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formatos 7 a) y b)		0		Art. 5 y 18 de la LDF	
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 5 y 18 de la LDF	
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formatos 7 c) y d)		0		Art. 5 y 18 de la LDF	
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)	Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formato 8		0		Art. 5 y 18 de la LDF	
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)	Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 6 y 19 de la LDF	NO APLICA
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)	Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 6 y 19 de la LDF	NO APLICA
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance	Reporte Trim. y		0		Art. 6 y 19 de la LDF	NO APLICA

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)	Cuenta Pública					
3 Servicios Personales						
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)	Proyecto de Presupuesto		0		Art. 10 y 21 de la LDF	
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)	Proyecto de Presupuesto		0		Art. 10 y 21 de la LDF	
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición						
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)	Cuenta Pública / Formato 5		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)	Cuenta Pública		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)	Cuenta Pública		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)	Cuenta Pública		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)			0	pesos	Art. Noveno Transitorio de la LDF	
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)	Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	NO APLICA
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)	Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	NO APLICA
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)	Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF	NO APLICA
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
1 Obligaciones a Corto Plazo						
a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No tiene obligaciones a corto plazo
b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No tiene obligaciones a corto plazo



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
511	Muebles de Oficina y Estantería	216,301
513	Bienes Artísticos, Culturales y Científicos	1,000
515	Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información	816,407
519	Otros Mobiliarios y Equipos de Administración	2,397
521	Equipos y Aparatos Audiovisuales	18,530
523	Cámaras Fotográficas y de Video	11,819
541	Automóviles y Camiones	3,519,721
551	Equipo de Defensa y Seguridad	801
564	Sistemas de Aire Acondicionado, Calefacción y de Refrigeración Industrial y Comercial	154,515
566	Equipos de Generación Eléctrica, Aparatos y Accesorios Eléctricos	300
567	Herramientas y Maquinas-Herramienta	95,286
	TOTAL	4,837,077

Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
0101	Terrenos urbanos	6,616,500
TOTAL		6,616,500

Cuenta Pública 2018 Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
ITIFE FAM BASICO 2014	SCOTIANBANK	XXXXX9002
FAM SUPERIOR 2013	SCOTIANBANK	XXXXX2265
FAM BASICO 2007	SCOTIANBANK	XXXXX4719
FONDEN LLUVIAS SEVERAS	SCOTIANBANK	XXXXX9318
FAM SUPERIOR 2012	SCOTIANBANK	XXXXX8964
FAM MEDIA SUPERIOR 2014	SCOTIANBANK	XXXXX4002
RECURSOS DE CONVENIO	SCOTIANBANK	XXXXX2370
FAM BASICO 2013	SCOTIANBANK	XXXXX2257
FAM SUPERIOR 2014	SCOTIANBANK	XXXXX9210
RECURSOS PROPIOS	SCOTIANBANK	XXXXX2435
POA	SCOTIANBANK	XXXXX2389
ITS DE CENTLA	SCOTIANBANK	XXXXX7657
FAM BASICO 2011	SCOTIANBANK	XXXXX8980
FAM SUPERIOR 2011	SCOTIANBANK	XXXXX9006
RECURSOS PROPIOS	SCOTIANBANK	XXXXX4373
TECNOLOGICO DE COMALCALCO	SCOTIANBANK	XXXXX0272
IFOS	SCOTIANBANK	XXXXX4088
IFOS FONDEN	SCOTIANBANK	XXXXX9346
FAM BASICO 2015	SCOTIANBANK	XXXXX4582
FAM SUPERIOR 2015	SCOTIANBANK	XXXXX4590
FAM MEDIA SUPERIOR 2015	SCOTIANBANK	XXXXX4604
ITIFE	BANAMEX	XXXXX1923
ITIFE - ESCUELA AL 100	SCOTIANBANK	XXXXX6181
GASTO CORRIENTE 2016	SCOTIANBANK	XXXXX4148
DIAGNOSTICO 2016	SCOTIANBANK	XXXXX5440
FAM SUPERIOR 2017	SCOTIANBANK	XXXXX9776
FAM MEDIA SUPERIOR 2017	SCOTIANBANK	XXXXX9768
FAM BASICO 2017	SCOTIANBANK	XXXXX9741
FAM BASICO 2018	SCOTIANBANK	XXXXX5314
FAM MEDIA SUPERIOR 2018	SCOTIANBANK	XXXXX6558
FAM SUPERIOR 2008	SCOTIANBANK	XXXXX6566
FAM BASICO 2009	SCOTIANBANK	XXXXX4023
FAM BASICO 2012	SCOTIANBANK	XXXXX8956

Cuenta Pública 2018 Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

EL INSTITUTO DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA EDUCATIVA AL 31 DE DICIEMBRE 2018 NO TIENE ESQUEMAS BURSATILES.

Información Adicional que dispongan otras leyes

EL INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA EDUCATIVA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 NO TIENE INFORMACION ADICIONAL QUE DISPONGAN OTRAS LEYES.



INSTITUTO DE VIVIENDA DE TABASCO

Introducción

En cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 46, 47, y 53 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, los estados financieros y demás información presupuestaria, programática y complementaria y su desagregación respectiva, se han realizado por el Instituto de Vivienda de Tabasco, con la finalidad de contribuir a la integración de la Cuenta Pública 2018, acatando los Lineamientos Generales para la integración de la Cuenta Pública del Gobierno del Estado de Tabasco 2018 que tuvo a bien emitir la Secretaría de Planeación y Finanzas y la Secretaría de Contraloría.

El Instituto de Vivienda de Tabasco, es un organismo Público Descentralizado de la Administración Pública Estatal, con autonomía técnica y de gestión para el cumplimiento de sus atribuciones, obligaciones, objetivos y fines, para que las familias de escasas posibilidades económicas, dispongan de financiamientos y subsidios adecuados para consolidar un patrimonio digno; impulsar la construcción de viviendas con espacios y servicios adecuados para la población más vulnerable; facilitar el acceso a los diferentes programas de financiamiento y subsidios para la rehabilitación, autoconstrucción o construcción de vivienda.

Los recursos con que se financia el Invitab, provienen de Recursos Federales, Recursos Fiscales, así como de recuperaciones de financiamiento de programas sociales; así como también de aportaciones de terceros.

INSTITUTO DE VIVIENDA DE TABASCO

Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	37,366,746	57,056,022	Gastos de Funcionamiento	78,551,345	79,471,053
Impuestos	0	0	Servicios Personales	63,192,836	63,949,275
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	4,200,524	3,278,320
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	11,157,985	12,243,458
Derechos	0	0	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	18,509,669	37,646,477
Productos de Tipo Corriente	6,148,832	0	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	31,217,914	57,056,022	Subsidios y Subvenciones	6,156,477	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	12,353,192	37,646,477
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Pensiones y Jubilaciones	0	0
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	40,130,184	95,063,522	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones y Aportaciones	39,798,072	0	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	332,112	95,063,522	Donativos	0	0
Otros Ingresos y Beneficios	0	14,410,047	Transferencias al Exterior	0	0
Ingresos Financieros	0	8,130,155	Participaciones y Aportaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	0	6,279,892	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	77,496,930	166,529,591	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	410,514	1,552,095
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	410,514	1,552,095
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	0	0
			Inversión Pública	39,117,926	4,331,665
			Inversión Pública no Capitalizable	39,117,926	4,331,665
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	136,589,454	123,001,290
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-59,092,524	43,528,301

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. CARLOS ARTURO CALZADA PELÁEZ
DIRECTOR GENERAL DEL INVIATAB

L.C.P. MARÍA GERTRUDIS GARCÍA PERALTA
DIRECTORA ADMINISTRATIVA

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	39,873,709	88,656,589	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	5,121,377	5,156,667
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	89,055,282	107,007,567	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	2,230,895	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	1,315,297	1,315,297	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	130,244,288	199,210,348	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	5,121,377	5,156,667
Inversiones Financieras a Largo Plazo	1,045,000	0	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	160,185,082	163,997,554	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	407,637,766	392,390,117	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	18,291,609	18,177,996	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	296,284	246,348	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-18,369,297	-17,958,783	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	86,910	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	5,121,377	5,156,667
Total de Activos No Circulantes	569,086,444	556,940,142	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	699,330,732	756,150,490	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	426,062,110	398,753,925
			Aportaciones	426,062,110	398,753,925
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	268,147,245	352,239,898
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-59,092,524	43,528,301
			Resultados de Ejercicios Anteriores	503,363,140	459,834,839
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-176,123,371	-151,123,242
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	694,209,355	750,993,823
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	699,330,732	756,150,490

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. CARLOS ARTURO CALZADA PELÁEZ
DIRECTOR GENERAL DEL INVIATAB

L.C.P. MARÍA GERTRUDIS GARCÍA PERALTA
DIRECTORA ADMINISTRATIVA

Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	398,753,925	0	0	0	398,753,925
Aportaciones	398,753,925	0	0	0	398,753,925
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	308,711,597	43,528,301	0	352,239,898
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	43,528,301	0	43,528,301
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	459,834,839	0	0	459,834,839
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-151,123,242	0	0	-151,123,242
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	398,753,925	308,711,597	43,528,301	0	750,993,823
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	27,308,185	0	0	0	27,308,185
Aportaciones	27,308,185	0	0	0	27,308,185
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	43,528,301	-127,620,954	0	-84,092,653
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-59,092,524	0	-59,092,524
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	43,528,301	-43,528,301	0	0
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	-25,000,129	0	-25,000,129
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	426,062,110	352,239,898	-84,092,653	0	694,209,355

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. CARLOS ARTURO CALZADA PELÁEZ
DIRECTOR GENERAL DEL INVITAB

L.C.P. MARÍA GERTRUDIS GARCÍA PERALTA
DIRECTORA ADMINISTRATIVA

INSTITUTO DE VIVIENDA DE TABASCO

Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	77,496,930	166,529,591	Origen	27,805,609	82,831,386
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	1,676,246
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	2,552,326
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	27,805,609	78,602,814
Derechos	0	0	Aplicación	41,456,327	97,428,068
Productos de Tipo Corriente	6,148,832	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	15,247,649	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	113,613	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	31,217,914	57,056,022	Otras Aplicaciones de Inversión	26,095,065	97,428,068
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	-13,650,718	-14,596,682
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Participaciones y Aportaciones	39,798,072	0	Origen	23,995,652	3,134,727
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	332,112	95,063,522	Endeudamiento Neto	0	0
Otros Orígenes de Operación	0	14,410,047	Interno	0	0
Aplicación	136,589,454	123,001,290	Externo	0	0
Servicios Personales	63,192,836	63,949,275	Otros Orígenes de Financiamiento	23,995,652	3,134,727
Materiales y Suministros	4,200,524	3,278,320	Aplicación	35,290	65,165,305
Servicios Generales	11,157,985	12,243,458	Servicios de la Deuda	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Interno	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Externo	0	0
Subsidios y Subvenciones	6,156,477	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	35,290	65,165,305
Ayudas Sociales	12,353,192	37,646,477	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	23,960,362	-62,030,578
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-48,782,880	-33,098,959
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	88,656,589	121,755,548
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	39,873,709	88,656,589
Donativos	0	0			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	39,528,440	5,883,760			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	-59,092,524	43,528,301			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. CARLOS ARTURO CALZADA PELÁEZ
DIRECTOR GENERAL DEL INVIATAB

L.C.P. MARÍA GERTRUDIS GARCÍA PERALTA
DIRECTORA ADMINISTRATIVA

INSTITUTO DE VIVIENDA DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	756,150,490	1,105,084,139	1,161,903,897	699,330,732	-56,819,758
Activo Circulante	199,210,348	1,007,732,671	1,076,698,731	130,244,288	-68,966,060
Efectivo y Equivalentes	88,656,589	543,053,537	591,836,417	39,873,709	-48,782,880
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	107,007,567	450,006,499	467,958,784	89,055,282	-17,952,285
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	2,230,895	11,747,466	13,978,361	0	-2,230,895
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	1,315,297	2,925,169	2,925,169	1,315,297	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Activo No Circulante	556,940,142	97,351,468	85,205,166	569,086,444	12,146,302
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	1,045,000	0	1,045,000	1,045,000
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	163,997,554	18,876,799	22,689,271	160,185,082	-3,812,472
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	392,390,117	77,266,120	62,018,471	407,637,766	15,247,649
Bienes Muebles	18,177,996	113,613	0	18,291,609	113,613
Activos Intangibles	246,348	49,936	0	296,284	49,936
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-17,958,783	0	410,514	-18,369,297	-410,514
Activos Diferidos	86,910	0	86,910	0	-86,910
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. CARLOS ARTURO CALZADA PELÁEZ
DIRECTOR GENERAL DEL INVITAB

L.C.P. MARÍA GERTRUDIS GARCÍA PERALTA
DIRECTORA ADMINISTRATIVA

CONTABLE

Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			5,156,667	5,121,377
Total Deuda y Otros Pasivos			5,156,667	5,121,377

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. CARLOS ARTURO CALZADA PELÁEZ
DIRECTOR GENERAL DEL INVITAB

L.C.P. MARÍA GERTRUDIS GARCÍA PERALTA
DIRECTORA ADMINISTRATIVA

Cuenta Pública 2018
Estado de Cambios en la Situación Financiera
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	73,275,956	16,456,198	PASIVO	0	35,290
Activo Circulante	68,966,060	0	Pasivo Circulante	0	35,290
Efectivo y Equivalentes	48,782,880	0	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0	35,290
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	17,952,285	0	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	2,230,895	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante	4,309,896	16,456,198	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	1,045,000	Pasivo No Circulante	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	3,812,472	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	15,247,649	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	0	113,613	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	0	49,936	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	410,514	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	86,910	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	70,836,486	127,620,954
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	27,308,185	0
			Aportaciones	27,308,185	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	43,528,301	127,620,954
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	0	102,620,825
			Resultados de Ejercicios Anteriores	43,528,301	0
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	25,000,129
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. CARLOS ARTURO CALZADA PELÁEZ
DIRECTOR GENERAL DEL INVIATAB

L.C.P. MARÍA GERTRUDIS GARCÍA PERALTA
DIRECTORA ADMINISTRATIVA

Informe de Pasivos Contingentes

Con base en lo dispuesto en el Título Cuarto, Capítulo I, artículo 46, fracción 1, inciso d) de La Ley General de Contabilidad Gubernamental y en cumplimiento al Capítulo VII, apartado II inciso g) del Manual de Contabilidad Gubernamental, emitido por el Consejo Nacional de Armonización Contable, se informa que el Instituto de Vivienda de Tabasco, al 31 de diciembre de 2018, no tiene pasivos contingentes.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

LIC. CARLOS ARTURO CALZADA PELÁEZ
DIRECTOR GENERAL DEL INVITAB

L.C.P. MARÍA GERTRUDIS GARCÍA PERALTA
DIRECTORA ADMINISTRATIVA

CONTABLE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) **Notas de Desglose**

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

El importe de Efectivo y Equivalente es por un importe de **\$39'873,709** desglosado de la siguiente manera:

Bancos/Tesorería

El saldo de las cuentas de bancos es por la cantidad de \$14'426,157 representa el dinero disponible por el Organismo, depositado en Instituciones bancarias; integrada por Recursos Propios, Aportaciones del Gobierno del Estado y Aportación Federal Ramo 28.

Inversiones Financieras

La integración de esta cuenta es por un importe de \$25'367,077 corresponde a los recursos invertidos en Instituciones bancarias, con plazo menor a tres meses, saldo integrado por Recursos Propios y Aportaciones del Gobierno del Estado.

Depósitos de Fondos de Tercero en Garantía y/o Administración

Representa el monto de otros bienes y derechos; por depósitos en garantía de \$80,475 a favor del ente público en garantía del cumplimiento de obligaciones, cuyo beneficio se recibirá, en un período mayor a doce meses.

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

El importe de Derechos a Recibir Efectivo y Equivalente es por \$ **89,055,282** se desglosa de la siguiente manera:

Cuentas por Cobrar a Corto Plazo

La integración de esta cuenta es por la cantidad de \$52'884,591 que corresponde a créditos de interés social que son otorgados por el Instituto de Vivienda de Tabasco a personas de escasos recursos y a promotores de vivienda, incluyen vencimientos menores a 365 días.

- Promotores: Por un monto de \$68,868, integrado de la siguiente manera: Vencimiento a 90 días \$11,000; Vencimiento hasta 180 días \$22,000; Vencimiento menor o igual a 365 días \$35,868
- Lotes para Viviendas, Viviendas y Creditos de Material: Por un monto de \$52,815,723, integrado de la siguiente manera: Vencimiento a 90 días \$203,279; Vencimiento hasta 180 días \$180,468; Vencimiento menor o igual a 365 días 52,431,976.

Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo

El saldo de esta cuenta por la cantidad de \$36'170,335 corresponde a operaciones pendientes de comprobar por parte de funcionarios y otras entidades.

ANTIGÜEDAD DE SALDOS

NOMBRE	SALDO	10 DIAS	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	MAS DE 120
AVERIG.PREVIA AP-VHSA.TAB 2441/09	\$27,250	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$27,250
SECRETARIA DE PLANEACION Y FINANZAS	\$36,142,851	\$35,698,101	\$0	\$0	\$0	\$0	\$444,750
VIOLETA DEL CARMEN VASCONCELOS ESQUIVEL	\$176	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$176
MARIA MAGDALENA JUAREZ GARITA	\$58	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$58
Total General	\$36,170,335	\$35,698,101	\$0	\$0	\$0	\$0	\$472,234

Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo

Esta cuenta se encuentra integrada por subsidio para el empleo por la fuente de financiamiento Recursos Fiscales por un importe de \$356.

Derechos a Recibir Bienes y Servicios

El Instituto de Vivienda de Tabasco al 31 de Diciembre de 2018, no tiene Anticipos a Contratistas por Obras Publicas a Corto Plazo.

Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes a largo plazo

La integración de esta cuenta es por la cantidad de \$160'185,082 que corresponde a créditos de interés social que son otorgados por el Instituto a personas de escasos recursos y a promotores de vivienda con vencimiento mayor a 365 días.

- *Intereses por Cobrar*

La integración de esta cuenta, es por créditos otorgados a promotores de vivienda por la venta de reservas territoriales, la cantidad de \$220,156.63 representa los intereses de financiamiento que el Instituto de Vivienda de Tabasco tiene pendiente de cobro.

- *Promotores*

El rubro de promotores lo conforman: empresas desarrolladoras de vivienda, constructores e inversionistas.

Por diversos motivos los pagos de estas empresas no siempre van acorde a las fechas de pago estipuladas en los contratos de compraventa.

El importe de \$15'293,174 corresponde alrededor del 95% del saldo total, que se encuentra con un vencimiento de más de 360 días; estas empresas se encuentran en seguimiento legal o demandadas, otras su expediente se encuentra en dictamen por parte del área jurídica o bien, son saldos históricos que no corresponden al Departamento de Promotores

- *Lotes para Viviendas, Viviendas y Créditos de Material*

El importe de \$144'671,752 son créditos vigentes dirigidos a las personas de escasos recursos económicos y a los sectores de la población más vulnerables.

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)
Inventario

El Instituto de Vivienda de Tabasco al 31 de Diciembre de 2018, no tiene Bienes Disponibles para su Transformación.

El método de valuación que se utiliza para el manejo de los bienes de inventario es el PEPS.

Almacenes

La integración de esta cuenta es por la cantidad de \$1'315,297 representa el importe de los bienes propiedad del Instituto que se encuentran en el almacén de materiales y que son para uso en las diversas actividades.

DESCRIPCION	SALDO ACTUAL
MATERIAL IMPRESO	27,600
PRODUCTOS MINERALES NO METALICOS	251,383
ARTICULOS METALICOS PARA LA CONSTRUCCION	1,036,314
SUMA TOTAL ALMACENES	1,315,297

Inversiones Financieras

Inversiones Financieras a Largo Plazo

Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos

Esta cuenta representa las aportaciones depositada a sistema financiero por un importe de \$1'045,000 con vencimiento mayor a 365 días, correspondientes de créditos otorgados a promotores de vivienda.

Con fecha 16 de diciembre de 1994, mediante escritura pública número 6446, se celebró contrato de Fideicomiso, con el objeto de desarrollar viviendas para derechohabientes del INFONAVIT, por una

parte como fideicomitente y primer fideicomisario, el entonces Instituto de Desarrollo Urbano y Vivienda de Tabasco, hoy Instituto de Vivienda de Tabasco, y como segundo fideicomisario la sociedad mercantil denominada Bienes Raíces de Sotavento, S. A. de C. V.; el cual está vigente; y a la fecha en trámite legal.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Bienes Muebles

La integración de esta cuenta es por un importe de **\$ 18,291,609** que corresponde al valor del bien, el cual se encuentra desglosado de la siguiente manera:

Descripción del Bien Mueble	Monto Original de la Inversión	Depreciación	Valor en Libros
Mobiliario y Equipo de Administración	\$ 7'541,002	\$6,142,422	\$1,398,580
Equipo de Transporte	\$ 9'302,358	\$8,528,341	\$774,017
Maquinaria y Otros Equipos y Herramientas	\$ 1'258,501	\$827,296	\$431,205
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	\$ 189,748	\$133,534	\$56,214
Total	\$18'291,609	\$15,631,593	\$2,660,016

Bienes Inmuebles.

La integración de esta cuenta es por un importe de **\$407,637,766** que corresponde al valor del bien conformados de la siguiente manera:

Descripción del Bien Inmuebles	Monto Original de Inversión	Depreciación	Valor en libros
Terrenos	\$ 320,772,691		\$ 320,772,691
Viviendas	\$ 81,527,927		\$ 81,527,927
Edificios no Habitacionales	\$ 5,337,148	-\$2,500,872	\$ 2,836,276
Construcciones en proceso en bienes propios	\$0.00		\$0.00
Total	\$ 407,637,766	-\$2,500,872	\$ 405,136,894

Activos Intangibles

La integración de esta cuenta es por un importe de **\$296,284** desglosado de la siguiente manera:

DESCRIPCION	SALDO ACTUAL
Activos Intangibles	\$296,284
(-) Amortización Acumulada	-\$236,832
(=) Valor en libros	59,452

La desagregación de este rubro es de acuerdo al plan de cuentas.

Depreciación, deterioro y amortización acumulada de bienes

DESCRIPCION	Acumulado	Del ejercicio
Depreciación Acumulada de Bienes muebles	-15'631,593	-323,999
Depreciación Acumulada de Bienes Inmuebles	-2'500,872	-68,019
Amortización Acumulada de Bienes Intangibles	-236,832	-18,496
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-18'369,297	-410,514

Los Bienes Inmuebles propiedad se registran a su valor de adquisición. La depreciación que se utiliza es el que se indica en el Instructivo Contable N° 2 "Criterio de valuación de los bienes de activo fijo, método y porcentaje de depreciación y amortización de los bienes de activo fijo e infraestructura pública" aprobado mediante R.C. N° 067-97-EF/93.01 de fecha 31.12.97 y modificatorias, señalados en el artículo 5.2

Edificios	Depreciación	3.30%
-----------	--------------	-------

Los Bienes que integran las propiedades y los Equipos se registran a su costo de adquisición. El método de depreciación que se utiliza es de línea recta, aplicando las tasas anuales estimadas para su vida probable estimada como sigue:

Mobiliario y Equipo	Depreciación	10%
Maquinaria y Herramienta	Depreciación	10%
Equipo de Computo	Depreciación	33.3%
Equipo de Transporte	Depreciación	20%

En la amortización de los activos intangibles, es diferente a la depreciación de activos fijos, no tienen una vida útil definida, por lo que cada Entidad deberá determinar la vida útil de su intangible considerando que ésta debe ser la menor entre la vida útil estimada y la duración de su respaldo legal.

“Por regla general, son objeto de amortización gradual durante la vida útil estimada”

Estimaciones y Deterioros

Estimaciones por Pérdida o Deterioro de Activos No Circulantes

El Instituto de Vivienda de Tabasco al 31 de Diciembre de 2018, no tiene estimaciones y deterioros.

Otros Activos

Otros Activos No circulantes

El Instituto de Vivienda de Tabasco al 31 de Diciembre de 2018, no tiene otros activos no circulantes.

Pasivo

Cuentas por pagar a corto plazo

En el rubro de Cuentas por Pagar a Corto Plazo es de **\$ 5,121,377**, desglosado de la siguiente manera:

Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo

El saldo de ésta cuenta es por \$ 320,184 con vencimiento menor o igual a 365 días, el cual se encuentra dentro del rubro de Acreedores Diversos con equivalente a 10 días de antigüedad.

Proveedores por Pagar a Corto Plazo

El saldo de ésta cuenta es por \$ 418,048 con vencimiento menor o igual a 365 días y se encuentra integrado de la siguiente manera:

DÍAS DE ANTIGÜEDAD HASTA

NOMBRE	SALDO	10 DIAS	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	MAS DE 120
MUNICIPIO DEL CENTRO	\$347,788	\$0	\$0	\$347,788	\$0	\$0	\$0
H. AYUNTAMIENTOS MUNICIPALES	\$70,260	\$70,260	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
Total General	\$418,048	\$70,260	\$0.00	\$347,788	\$0	\$0	\$0

Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo

El saldo de ésta cuenta es por \$ 359,240 con vencimiento menor o igual a 365 días y se encuentra integrado de la siguiente manera:

DÍAS DE ANTIGÜEDAD HASTA

NOMBRE	SALDO	10 DIAS	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	MAS DE 120
SUELDOS Y AGUINALDOS PENDIENTES DE PAGAR IFOS	\$50,922.00	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$50,922
DEPÓSITOS DIVERSOS	\$27,675.00	\$3,437	\$0	\$0	\$0	\$0	\$24,237
CARLOS J. SEGURA CARDENAS	\$82,164.00	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$82,164
BENEFICIARIOS PROGRAMAS SOCIALES	\$3,336.00	\$2,204	\$0	\$0	\$400	\$0	\$732
FONDEN VII	\$13,078.00	\$0	\$13,078	\$0	\$0	\$0	\$0
SECRETARIA DE PLANEACION Y FINANZAS	\$178,299.00	\$178,299	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
INSTITUTO DE VIVIENDA DE TABASCO	\$3,766.00	\$3,766	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
Total General	\$359,240	\$187,706	\$13,078	\$0.00	\$400	\$0.00	\$158,055

Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo

La integración de esta cuenta es por un importe de \$4,023,905, esta cuenta representa retenciones diversas aplicadas en las nóminas quincenales, con vencimiento menor o igual a 90 días.

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

Los ingresos acumulados, al finalizar el ejercicio se encuentran integrados por:

-Ingresos Propios está representado por los rubros de Ingreso por Ventas de Bienes y Servicios, Productos de Tipo Corriente y Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas, mismos que muestran el acumulado al cierre del ejercicio.-El monto reflejado en Participaciones y Aportaciones, representa el **Recurso Federal**, de acuerdo al Ramo 28, por participaciones devengadas al final del ejercicio.

-Se observa que la Cuenta de Ingresos por Participaciones y Aportaciones, es la más significativa, mismos que representan el 51.35% del monto total del Ingreso Devengado.

Gastos y Otras Pérdidas

Por este concepto las cuentas que integran los **Gastos de Funcionamiento** se observa que las cuentas de servicios personales y servicios generales son las más representativas, ya que reflejan el 80.45% y 14.20% respectivamente del ejercido total.

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	SALDO ACTUAL
Servicios Personales	63'192,836
Materiales y Suministros	4,200,524
Servicios Generales	11'157,985
Total	78'551,345

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

En éste mes el patrimonio contribuido refleja variación con respecto al mes anterior, por el registro de altas de bienes inmuebles con importe de \$61,778 y por una baja de \$63,646 siendo el saldo por la cantidad de \$426'062,110

El importe del patrimonio generado (resultado del ejercicio ahorro/desahorro) en éste mes es de (\$59,092,524) originado por las diversas operaciones del Instituto.

La cuenta de Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores (Cambios por Políticas Contables) es afectada por los reintegros de los recursos de aportaciones de beneficiarios, mismos que solicitan les sea devuelta su aportación; las aportaciones a que se refiere fueron afectación a la Ley de Ingresos en sus respectivo ejercicio Fiscal.

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo**Efectivo y Equivalentes**

Este apartado se encuentra desagregado de la siguiente manera:

1. El análisis de los saldos inicial y final que figuran en la última parte del estado del flujo de efectivo muestra un incremento en la cuenta de efectivo y equivalentes, desglosándose como sigue:
2. El Instituto de Vivienda de Tabasco al 31 de Diciembre, no realizó adquisiciones de bienes muebles e inmuebles, mediante Subsidios de Capital del Sector Central.

Conciliación de los Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operación y la cuenta de Ahorro/Desahorro antes de Rubros Extraordinarios.

Se estableció a través del Método Indirecto el cual es parte del resultado del ejercicio (ahorro o desahorro), cifra que se corrige posteriormente por todo tipo de partidas de pago diferido y acumulaciones (o devengos) de cobros y pagos pasados o futuros, así como de las partidas de ingresos o gastos asociados con flujo de efectivo de inversión o financiero, de acuerdo a lo establecido en las Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público (NICSP-2).

Descripción	2018	2017
Efectivo	0	0
Bancos/Tesorería	14,426,157	13,447,027
Inversiones Temporales	25,367,077	75,209,562
Depósitos de Fondos de Tercero en Garantía Y/O Administración	80,475	0
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	39,873,709	88,656,589

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro Antes de Rubros Extraordinarios	59,117,331	49,412,061
Menos: Otros Gastos y Perdidas	24,807	5,883,760
Resultado del Ejercicio Ahorro/Desahorro	59,117,331	43,528,301

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

CONCILIACIÓN ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y CONTABLES

No se determina diferencia entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, debido a que su diferencia es equivalente a los presupuestales no contables.

CONCILIACIÓN ENTRE LOS EGRESOS PRESUPUESTARIOS Y LOS GASTOS CONTABLES

2. Los Egresos Presupuestarios no Contables, se determinan por el saldo en la Afectación del Capítulo 5000 y por afectaciones presupuestales a los proyectos de obras en proceso.

3. Los Egresos Contables no Presupuestarios, se determinan por la diferencia del Estado Situación Financiera, por el registro contable **Depreciaciones** acumulada al periodo, por el importe de \$410,514.

Instituto de Vivienda de Tabasco Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		77,496,930
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		6,737,658
Incremento por variación de inventarios	0	
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	0	
Otros ingresos contables no presupuestarios	6,737,658	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		6,737,658
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	0	
Otros ingresos presupuestarios no contables	6,737,658	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		77,496,930

CONTABLE

Instituto de Vivienda de Tabasco Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		141,651,383
2. Menos egresos presupuestarios no contables		44,590,369
Mobiliario y equipo de administración	113,612	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	0	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	0	
Vehículos y equipos de transporte	0	
Equipo de defensa y seguridad	0	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	0	
Activos biológicos	0	
Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	49,937	
Obra pública en bienes propios	44,426,820	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	0	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		39,528,440
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	410,514	
Provisiones	0	

Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	0	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	39,117,926	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		136,589,454

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)

Cuentas de Orden Presupuestales

Cuentas de ingresos

Los saldos en las cuentas de la Ley de Ingresos, registradas al cierre del Ejercicio que se informa, son los siguientes:

Cuenta	Saldo Deudor	Saldo Acreedor
8.1.1- Ley De Ingresos Estimada	\$ 144,480,454	
8.1.2- Ley De Ingresos Por Ejecutar		\$ 0
8.1.3- Modificaciones A La Ley De Ingresos Estimada	\$ -66,983,524	
8.1.4- Ley De Ingresos Devengada		\$ 17,376,433
8.1.5- Ley De Ingresos Recaudada		\$ 60,120,497

-**Recursos Federales**, de acuerdo al Ramo 28, seregistramodificación por cierre de ejercicio por un importe de \$1,371,033 y una participación de **Recursos Fiscales** sin movimientos en el mes, del cual no se genera registro alguno por su saldo en ceros.

-Por los Ingresos por ventas de Bienes y Servicios y otros Ingresos que representa los **Ingresos Propios**, se registró adecuación por un importe **(\$26,003,709)**

-Así mismo la recaudación acumulada al finalizar el mes, ascendió a la cantidad de **\$60,120,497** representando el 41.61% del monto Aprobado inicial por **\$144,480,454**

CUENTAS DE EGRESOS PRESUPUESTARIAS

Los saldos en las cuentas de egresos, registradas al cierre del periodo que se informa, son los siguientes:

Cuenta	Saldo Deudor	Saldo Acreedor
8.2.1- Presupuesto de Egresos Aprobado		\$ 259,761,296
8.2.2- Presupuesto de Egresos por Ejercer	\$ 53,202,644	
8.2.3- Modificaciones al Presupuesto de Egresos Aprobado		\$ -64,907,269
8.2.4- Presupuesto de Egresos Comprometido	\$ 0	
8.2.5- Presupuesto de Egresos Devengado	\$ 0	
8.2.6- Presupuesto de Egresos Ejercido	\$ 0	
8.2.7- Presupuesto de Egresos Pagado	\$ 141,651,383	

Los gastos ejercidos acumulados representan la cantidad de: **\$ 141,651,383**

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias

Análisis del comportamiento de la recaudación correspondiente al ente público o cualquier tipo de ingreso, de forma separada los ingresos locales de los federales.

FUENTE DE INGRESO	RECAUDADO
Transferencias, Subsidios y Otras Ayudas (Recursos Propios)	\$332,112
Productos de Tipo Corriente	\$6´148,832
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios y Otros Ingresos (Recursos Propios)	\$13,841,481
Participaciones y Aportaciones (Recursos Federales)	\$39´798,072
TOTALES	\$60´120,497

c) Notas de Gestión Administrativa

1. Introducción

El Instituto de Vivienda de Tabasco, es un Organismo Público Descentralizado de la Administración Pública Estatal, con autonomía técnica y de gestión para el cumplimiento de sus atribuciones, obligaciones, objetivos y fines, para que las familias de escasas posibilidades económicas, dispongan de financiamientos y subsidios adecuados para consolidar un patrimonio digno; impulsar la construcción de viviendas con espacios y servicios adecuados para la población más vulnerable; facilitar el acceso a los diferentes programas de financiamiento y subsidios para la rehabilitación, autoconstrucción o construcción de vivienda.

Los recursos con que se financia el Instituto de Vivienda de Tabasco, provienen de Recursos Estatales y Federales, así como de recuperaciones de financiamiento de programas sociales y de aportaciones de terceros.

2. Panorama Económico y Financiero

El Instituto de Vivienda de Tabasco, operó durante el mes de diciembre 2018, con recursos financieros, provenientes del Estado y recuperaciones de los programas sociales.

3. Autorización e Historia

Fecha de creación del ente:

De conformidad con el Decreto del Ejecutivo del Estado con número 0216 y publicado en el Periódico Oficial del Estado número 6332 de fecha 14 de mayo de 2003, de la siguiente manera:

CONSIDERANDO QUINTO: en tal virtud, se coincide en que la persona jurídica colectiva de referencia se denomine Instituto de Vivienda de Tabasco, que sea un organismo público descentralizado de la Administración Pública Estatal, con personalidad jurídica, patrimonio propio, que cuente con autonomía técnica y de gestión para el cumplimiento de sus atribuciones, obligaciones, objetivos y fines, el cual operará indistintamente con las siglas INVITAB, estará sectorizado a la Secretaría de Comunicaciones, Asentamientos y Obras Públicas o a la dependencia que en términos del artículo 41 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, señale el Gobernador del Estado.

CONSIDERANDO SEXTO: que de igual manera, con el fin de que la descentralización de dicho Instituto sea realmente efectiva, se modificó la iniciativa y se estableció en el Título Segundo, que la estructura del Instituto de Vivienda de Tabasco, quede de la siguiente manera:

Un Órgano de Gobierno, constituido por el Consejo de Administración, el cual estará integrado por un presidente que será el titular de la Secretaría de Comunicaciones, Asentamientos y Obras Públicas y dos vocales, que serán los Subsecretarios de Planeación, Infraestructura y Comunicaciones y el de Desarrollo Urbano, Obras Públicas y Vivienda, de dicha Secretaría; quienes estarán asistidos por el Director General, quien no formará parte del mismo, pero fungirá en auxilio, como Secretario Técnico de Dicho Órgano; un Órgano de Vigilancia Interno que será un Comisario; así como un Director General. Dejándose de lado los precedentes de que el Consejo de Administración se integre por el Gobernador del Estado y por diversos Secretarios, ya que debido a las ocupaciones de estos, se dificulta el llevar a cabo oportunamente las sesiones del mismo.

No obstante lo anterior, se conserva la facultad del Gobernador del Estado de designar al Director General de dicho Instituto, porque el artículo 51, fracción II, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano le otorga la misma, toda vez que dicho Instituto forma parte de la Administración Pública Estatal en su vertiente paraestatal.

En este orden de ideas se abroga el Decreto número 0563 publicado en el Periódico Oficial número 5354, de fecha 29 de diciembre de 1993 y se expide el Decreto por el que se crea el Instituto de Vivienda de Tabasco, para quedar como sigue:

Artículo 1. El Instituto de Vivienda de Tabasco, es un Organismo Público Descentralizado de la Administración Pública Estatal, tendrá personalidad jurídica, patrimonio propio, autonomía técnica y de gestión para el cumplimiento de sus atribuciones, obligaciones, objetivos y fines.

El Instituto operará indistintamente con las siglas INVITAB, tendrá su domicilio en la ciudad de Villahermosa y estará sectorizado a la Secretaría de Comunicaciones, Asentamientos y Obras Públicas o a la Dependencia que en términos del artículo 41 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo señale el Gobernador del Estado.

Transitorios del Decreto 216.

ARTÍCULO PRIMERO. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Estado de Tabasco.

ARTÍCULO SEGUNDO. Se abroga el Decreto número 0563 publicado en el Periódico Oficial número 5354, de fecha 29 de diciembre de 1993.

ARTÍCULO TERCERO. El patrimonio y demás recursos del Instituto de Desarrollo Urbano y Vivienda de Tabasco, quedan por ministro legal en el Instituto de Vivienda de Tabasco.

Principales cambios en su estructura

Mediante el decreto del Ejecutivo del Estado con número 036 y publicado en el Periódico Oficial del Estado número 7126 de fecha 22 de diciembre de 2010, se reforman el segundo párrafo del artículo 1º; los párrafos primero y segundo del artículo 5; el primer párrafo del artículo 7 y la fracción XIV del artículo 13; y se adiciona un tercer párrafo al artículo 5, corriéndose el párrafo tercero anterior, que pasa a ser párrafo cuarto; todos ellos del Decreto número 216, publicado con fecha 14 de mayo de 2003, en el Periódico Oficial del Estado, por el que se crea el Instituto de Vivienda de Tabasco, en su parte medular, el Consejo de Administración para quedar como sigue:

Un presidente que será el titular de la Secretaría de Asentamientos y Obras Públicas y cinco vocales que serán los titulares de las Secretarías de Administración y Finanzas; Planeación y Desarrollo Social; de Recursos Naturales y Protección Ambiental; de Contraloría, y de la Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo, quienes estarán asistidos por el Director General del Instituto de Vivienda y el Director de Asuntos Jurídicos del propio Instituto; quienes no formaran parte del Consejo, pero ambos habrán de auxiliar en las tareas legales que se les encomienden, fungiendo respectivamente, como Secretario Ejecutivo y Secretario Técnico.

Mediante el decreto del Ejecutivo del Estado con número 126 y publicado en el Periódico Oficial del Estado número 3062 de fecha 19 de noviembre de 2014, se reforman los artículos 1, segundo párrafo; 5, primer párrafo y 13, fracción XIV; todos del Decreto de Creación del Instituto de Vivienda de Tabasco, para quedar de la siguiente manera:

Artículo 1....

El Instituto operará indistintamente con las siglas INVITAB, tendrá su domicilio en la Ciudad de Villahermosa y estará sectorizado a la Secretaría de Ordenamiento Territorial y Obras Públicas o a la dependencia que en términos del artículo 41 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco señale el Gobernador del Estado.

Artículo 5. El Consejo de Administración es la autoridad suprema del Instituto y estará integrado por un presidente que será el titular de la Secretaría de Ordenamiento Territorial y Obras Públicas y cinco vocales que serán los titulares de las Secretarías de Planeación y Finanzas; Secretaría de Desarrollo Social; Secretaría de Energía, Recursos Naturales y Protección Ambiental; Secretaría de Contraloría y la Coordinación General de Asuntos Jurídicos, quienes estarán asistidos por el Director General del Instituto de Vivienda de Tabasco y el Director de Asuntos Jurídicos del propio Instituto; quienes no formarán parte del Consejo, pero ambos habrán de auxiliar en la tareas legales que se les encomienden, fungiendo respectivamente, como Secretario Ejecutivo y Secretario Técnico.

4. Organización y Objeto Social

Objeto Social

Así mismo, en el Decreto 216, en el artículo 2, se señala el objeto del Instituto, y entre otras se mencionan las siguientes:

- Promover y apoyar la generación de oferta de viviendas a bajo costo, centros de servicios, desarrollos comerciales, industriales, turísticos o de otra índole, atendiendo al desarrollo urbano y ordenamiento territorial en el estado; además coadyuvar al mejoramiento del medio ambiente y ordenamiento ecológico;

Principal Actividad

- Fomentar y promover la construcción y comercialización, en su caso, de obras de equipamiento urbano, fraccionamientos de interés social, viviendas y de lotes con o sin servicios, para su respectiva venta o renta a personas que carezcan de un lugar propicio para habitar y cuya capacidad económica no les permita adquirirla;
- Proyectar y promover desarrollos inmobiliarios que contribuyan a la materialización de los planes y políticas de ordenamiento territorial y estructuración de las zonas urbanas;
- Inducir y complementar la acción de los particulares y del sector social en la generación de ofertas a las que se refieren las fracciones anteriores

Ejercicio fiscal

Los Estados Financieros y las notas adjuntas, corresponden al ejercicio fiscal 2018.

Régimen jurídico

De conformidad con la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco, el Instituto de Vivienda de Tabasco es un Organismo Público Descentralizado de la Administración Pública Estatal, con

personalidad jurídica, patrimonio propio, que cuente con autonomía técnica y de gestión para el cumplimiento de sus atribuciones, obligaciones, objetivos y fines.

Consideraciones fiscales del ente

De conformidad con la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco, el Instituto de Vivienda de Tabasco es un Organismo Público Descentralizado de la Administración Pública Estatal. Atendiendo a lo anterior, el Instituto de Vivienda de Tabasco no es un contribuyente del Impuesto Sobre la Renta de conformidad con lo que se establece en el Título Tercero, Artículo 79 fracción XXIV; Artículo 86 fracciones I, II, III, V; y Artículo 94 de la Ley de este impuesto.

El Instituto está obligado a efectuar las retenciones y enterar el impuesto sobre la renta, exigir las facturas, recibos de honorarios que reúnan requisitos fiscales, cuando se haga pagos a terceros y estos estén obligados a contribuir con este impuesto, según la fracciones I, II, III, V del Artículo 86, de la Ley de este impuesto.

El Instituto, está obligado a aceptar el traslado del Impuesto al Valor Agregado, sin embargo no está obligado a efectuar retenciones de este impuesto, todo lo anterior de conformidad con el artículo 3º de la Ley en materia.

Estructura organizacional básica

La estructura organizacional del instituto se basa en el decreto de creación número 216 de fecha 14 de mayo de 2003, y al estatuto orgánico, publicado en el Periódico Oficial número 6340 suplemento "C" de fecha 11 de junio de 2003; este último reformado mediante acuerdo de fecha 15 de octubre de 2014, publicado en el suplemento 7524 B.

Para el estudio, planeación, ejercicio de las funciones y despacho de los asuntos de su competencia, el Instituto de Vivienda de Tabasco contará con la siguientes Unidades Administrativas:

I. Dirección General:

I.1.- Unidad de Apoyo Ejecutivo;

I.2.- Unidad de Atención Ciudadana;

I.3.- Unidad de Comunicación Social; y

I.4.- Unidad de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales.

II. Dirección Administrativa:

II.1.-Subdirección Administrativa;

II.2.-Subdirección de Recursos Financieros; y

II.3.-Subdirección de Planeación y Evaluación.

III. Dirección de Reservas Territoriales:

III.1.- Subdirección de Diseño Urbano; y

III.2.- Subdirección de Infraestructura, Vialidad y Reservas Territoriales.

IV. Dirección de Asuntos Jurídicos:

IV.1.- Subdirección de Asuntos Jurídicos;

IV.2.- Subdirección de Normas y Contratos; y

IV.3.- Subdirección Jurídica de lo Contencioso.

V. Dirección Técnica:

V.1.- Subdirección de Estudios y proyectos; y

V.2.- Subdirección de Supervisión y Control de Obras.

VI. Dirección de Desarrollo Social:

VI.1.- Subdirección de Verificaciones y Estudios Socioeconómicos;

VI.2.- Subdirección de Programas de Fraccionamientos y Reubicaciones.

Fideicomisos, Mandatos y Análogos de los cuales es Fideicomitente o Fideicomisario

Con fecha 16 de diciembre de 1994, mediante escritura pública número 6446, se celebró contrato de Fideicomiso, con el objeto de desarrollar viviendas para derechohabientes del INFONAVIT, por una parte como fideicomitente y primer fideicomisario, el entonces Instituto de Desarrollo Urbano y Vivienda de Tabasco, hoy Instituto de Vivienda de Tabasco, y como segundo fideicomisario la sociedad mercantil denominada Bienes Raíces de Sotavento, S. A. de C. V.; el cual está vigente a la fecha.

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

El Instituto de Vivienda de Tabasco, es un Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado, que se rige bajo las normas y lineamientos que emite la Secretaría de Planeación y Finanzas como ente normativo, durante el ejercicio 2018, está en operación el aplicativo informático que permite llevar registros de manera armonizada y cumplir con los preceptos que emanan de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y demás disposiciones; y ante este hecho el Instituto de Vivienda de Tabasco, emite sus estados financieros de forma armonizada, de acuerdo a la normatividad del CONAC.

La normatividad aplicada para el reconocimiento, valuación y revelación de los diferentes rubros de la información financiera

La información financiera que emite el Instituto de Vivienda de Tabasco, está basada en valores históricos, existencia permanente, control presupuestal, y cumplimiento de disposiciones legales. Se registran las operaciones en base a su costo original.

Postulados básicos

El Instituto de Vivienda de Tabasco, aplica los postulados básicos emitidos por la CONAC y publicados en el Periódico Oficial del Estado, así como del Manual de Contabilidad Gubernamental para la Administración Pública Estatal vigente, Normas Internacionales de Contabilidad y las Normas de Información Financiera.

Normatividad supletoria

En virtud de que el Instituto de Vivienda de Tabasco, es un Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado, que se rige bajo las normas y lineamientos emitidos por la Secretaría de Planeación y Finanzas como ente normativo, aplicando de manera supletoria y obligatoria los siguientes:

- Manual de Normas Presupuestarias para la Administración Pública del Gobierno del Estado de Tabasco 2014
- Manual de Programación y Presupuestación 2017
- Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria
- Ley de Hacienda del Estado de Tabasco
- Ley de Ingresos del Estado de Tabasco

- Revelar las nuevas políticas de reconocimiento

El Instituto de Vivienda de Tabasco, al mes de diciembre de 2018, emite sus estados financieros, presupuestales y programáticos, con base al devengado.

- Su plan de implementación

El Instituto de Vivienda de Tabasco, es un Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado, que se rige bajo las normas y lineamientos que emite la Secretaría de Planeación y Finanzas como ente normativo, durante el ejercicio 2018, está en operación el aplicativo informático que permite llevar registros de manera armonizada y cumplir con los preceptos que emanan de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y demás disposiciones; y ante este hecho el Instituto de Vivienda de Tabasco, emite sus estados financieros de forma armonizada, de acuerdo a la normatividad del CONAC.

- Revelar los cambios en las políticas, la clasificación y medición de las mismas, así como su impacto en la información financiera.

El impacto en la información financiera por la armonización contable, es de tener una mayor transparencia, legibilidad y sencillez en todo su contenido; así como de tener armonizada dicha información.

- Presentar los últimos estados financieros con la normatividad anteriormente utilizada con las nuevas políticas para fines de comparación en la transición a la base devengado.

El Instituto de Vivienda de Tabasco, hasta el mes de marzo de 2018, emitió sus estados financieros de forma homologada a la normatividad de la Armonización Contable, por lo cual no se presentan para fines comparativos.

6. Políticas de Contabilidad Significativas

Actualización

a) Los activos del Instituto de Vivienda de Tabasco, en las cifras que muestran los estados financieros están registradas sobre la base de costos históricos y no han sido ajustadas para reconocer los efectos de la inflación, en la información financiera, de acuerdo a la norma de información financiera NIF B-10 Efectos de la Inflación, y demás aplicables, emitidas por el Consejo emisor de la CINIF

c) El método de valuación de inventarios de almacén, es el de "Primeras Entradas, Primeras Salidas".

h) La cuenta de Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores (Cambios por Políticas Contables) es afectada por los reintegros de los recursos de Aportaciones de beneficiarios, las aportaciones a que se refiere fueron afectadas en su oportunidad como ingreso en el ejercicio fiscal respectivo.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

El instituto de Vivienda de Tabasco al 31 de diciembre de 2018, no tiene Posicion en Moneda Extranjera ni Proteccion por Riesgo Cambiario.

8. Reporte Analítico del Activo

Los Bienes que integran las propiedades y los Equipos se registran a su costo de adquisición. El método de depreciación que utilizan es él de línea recta, aplicando las tasas anuales estimadas para su vida probable estimada como sigue:

Edificios	Depreciación	3%
Mobiliario y Equipo	Depreciación	10%
Maquinaria y Herramienta	Depreciación	10%
Equipo de Computo	Depreciación	33%
Equipo de Transporte	Depreciación	20%

Se han registrados cambios en los porcentajes de depreciaciones y valor de desecho, de acuerdo a la *Norma de Contabilidad del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco 2016, para el Tratamiento Contable de la Depreciación*.

Riesgos por tipo de cambio o tipo de interés de las inversiones financieras.

Las inversiones con que cuenta el INVITAB, están realizadas con la Institución: BBVA Bancomer, S.A. y Grupo Financiero Banorte.

BBVA Bancomer, se tiene contratada en un Fondo 100% Papel Gubernamental tipo de Riesgo AAA sobresaliente Serie BMERGOB de acuerdo a la CNBV, la Institución confirma que el riesgo de mercado es NULO, en el cual se pueda sufrir una minusvalía.

Banorte, se encuentra en el Fondo de Deuda NTEGUB serie E6, del cual tiene la más alta calificación crediticia AAA y es considerado por la CNBV con un nivel de riesgo extremadamente bajo con calificación 1, al tener como políticas de inversión el 100% de la cartera invertida en valores Gubernamentales de corto plazo, la Institución confirma que el riesgo de mercado es MENOR, en el cual se pueda sufrir una minusvalía.

Otras circunstancias de carácter significativo que afecten el activo, tales como bienes en garantía, señalados en embargos, litigios, títulos de inversiones entregados en garantías, baja significativa del valor de inversiones financieras, etc.

El Instituto de Vivienda de Tabasco, ha señalado las siguientes reservas territoriales por litigios:

a). Los predios ubicados en la colonia "Casa Blanca", municipio de Centro.

b). El predio donde se encuentra asentado el fraccionamiento “27 de Octubre”, municipio de Centro.

c). El predio donde se encuentra asentado el fraccionamiento “Nueva Alianza”, municipio de Centla.

El Instituto de Vivienda de Tabasco al 31 de diciembre de 2018, no tiene gasto capitalizado, valor activado en el ejercicio de los bienes construidos por la entidad, desmantelamiento de activos, procedimientos, implicaciones, efectos contables, administración de activos; planeación con el objeto de que el Ente los utilice de manera mas afectiva, patrimonio de organismos descentralizados de control presupuestario indirecto, inversiones en empresas de participación mayoritaria, inversiones en empresas de participación minoritaria, patrimonio de organismos descentralizados de contro presupuestario directo, segun corresponda.

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

Con fecha 16 de diciembre de 1994, mediante escritura pública número 6446, se celebró contrato de Fideicomiso, con el objeto de desarrollar viviendas para derechohabientes del INFONAVIT, por una parte como fideicomitente y primer fideicomisario, el entonces Instituto de Desarrollo Urbano y Vivienda de Tabasco, hoy Instituto de Vivienda de Tabasco, y como segundo fideicomisario la sociedad mercantil denominada Bienes Raíces de Sotavento, S. A. de C. V.; el cual está vigente y a la fecha en trámite legal.

10. Reporte de la Recaudación

Análisis del comportamiento de la recaudación correspondiente al ente público o cualquier tipo de ingreso, de forma separada los ingresos locales de los federales.

FUENTE DE INGRESO	RECAUDADO
Transferencias, Subsidios y Otras Ayudas (Recursos Propios)	\$332,112
Productos de Tipo Corriente	\$6´148,832
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios y Otros Ingresos (Recursos Propios)	\$13,841,481
Participaciones y Aportaciones (Recursos Federales)	\$39´798,072
TOTAL	\$60´120,497

Proyección de la recaudación de ingresos en el mediano plazo

CONCEPTO DE INGRESOS	PROYECCION
Bases de Licitacion	\$5,000
Creditos Vencidos	\$71,917
Intereses Generados Contratos de Valores	\$493,933
Intereses Moratorios	\$210,638
Lotes Con Servicios	\$773,171
Lotes Sin Servicios	\$816,190
Venta de Materiales	\$1,225,000
Recuperaciones	\$36,772
Rendimientos Financieros	\$496,934
Viviendas Vertical	\$313,566
TOTAL	\$4,443,121

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

El Instituto de Vivienda de Tabasco al 31 de Diciembre de 2018, no tiene Deuda Publica.

12. Calificaciones Otorgadas

El Instituto de Vivienda de Tabasco al 31 de Diciembre de 2018, no tiene Calificaciones Otorgadas.

13. Proceso de Mejora

a) Principales políticas de control interno

El control interno es inherente a los procesos, está conformado por los sistemas contables, financieros, de planeación, de verificación, información y operacionales del Instituto, por lo cual facilitan la preparación de los estados financieros.

El control administrativo facilita la correcta ejecución de las funciones y actividades establecidas, para garantizar la oportunidad, claridad, utilidad y confiabilidad de la información y los registros que respaldan la gestión.

Control presupuestal para la afectación de los gastos, verificación del documento soporte, que esté debidamente formulado, cumpliendo con los requisitos fiscales, así como el nombre del beneficiario, por quien lo expide, la unidad, descripción del concepto, precio unitario y total con número y letra; así mismo se identifica que el concepto se aplique a la cuenta presupuestal de gasto y al proyecto que se va a afectar, toda vez que cuente con suficiencia presupuestaria, se procede a elaborar la orden de pago correspondiente.

Revisión periódica de la existencia de los activos fijos.

Conciliaciones mensuales bancarias, de ingresos, de egresos, de saldos contables.

b) Medidas de desempeño financiero, metas y alcance

En el Instituto de Vivienda de Tabasco, el control financiero, sus metas y alcance anualizado, se realiza mediante autoevaluaciones trimestrales, durante el ejercicio que corresponda.

Por otra parte, se hacen conciliaciones presupuestales de manera mensual con la Secretaría de Planeación y Finanzas del Estado.

14. Información por Segmentos

El Instituto de Vivienda de Tabasco, para integrar su Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos, realiza una solicitud a las distintas áreas que la conforman.

El Instituto de Vivienda de Tabasco, realiza su Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos, con base en presupuestos, que deben de ser aprobados, tanto como de su Consejo de Administración, así como del Congreso del Estado, e informado a través de la Secretaría de Planeación y Finanzas del Estado.

15. Eventos Posteriores al Cierre

No existen hechos ocurridos en el periodo posterior al que se informa, sobre eventos que afecten económicamente.

16. Partes Relacionadas

No existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

LIC. CARLOS ARTURO CALZADA PELÁEZ
DIRECTOR GENERAL DEL INVITAB

L.C.P. MARÍA GERTRUDIS GARCÍA PERALTA
DIRECTORA ADMINISTRATIVA

CONTABLE

INSTITUTO DE VIVIENDA DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	7,635,723	-1,486,891	6,148,832	6,148,832	6,148,832	-1,486,891
Corriente	7,635,723	-1,486,891	6,148,832	6,148,832	6,148,832	-1,486,891
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	59,429,070	-28,211,156	31,217,914	31,217,914	13,841,481	-45,587,589
Participaciones y Aportaciones	76,920,548	-37,122,476	39,798,072	39,798,072	39,798,072	-37,122,476
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	495,113	-163,001	332,112	332,112	332,112	-163,001
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	144,480,454	-66,983,524	77,496,930	77,496,930	60,120,497	-84,359,957
				Ingresos excedentes		

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Ingresos del Gobierno	85,051,384	-38,772,368	46,279,016	46,279,016	46,279,016	-38,772,368
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	7,635,723	-1,486,891	6,148,832	6,148,832	6,148,832	-1,486,891
Corriente	7,635,723	-1,486,891	6,148,832	6,148,832	6,148,832	-1,486,891
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	76,920,548	-37,122,476	39,798,072	39,798,072	39,798,072	-37,122,476
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	495,113	-163,001	332,112	332,112	332,112	-163,001
Ingresos de Organismos y Empresas	59,429,070	-28,211,156	31,217,914	31,217,914	13,841,481	-45,587,589
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	59,429,070	-28,211,156	31,217,914	31,217,914	13,841,481	-45,587,589
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	144,480,454	-66,983,524	77,496,930	77,496,930	60,120,497	-84,359,957
				Ingresos excedentes		

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	34,756,646	28,436,511	63,193,157	63,192,836	63,192,836	321
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	12,262,204	-1,312,283	10,949,921	10,949,600	10,949,600	321
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	2,540,199	4,754,121	7,294,320	7,294,320	7,294,320	0
Remuneraciones Adicionales y Especiales	11,230,595	23,218,869	34,449,464	34,449,464	34,449,464	0
Seguridad Social	3,474,712	294,523	3,769,235	3,769,235	3,769,235	0
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	2,602,110	2,194,180	4,796,290	4,796,290	4,796,290	0
Previsiones	1,173,598	-1,173,598	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	1,473,228	460,699	1,933,927	1,933,927	1,933,927	0
Materiales y Suministros	1,275,229	2,925,295	4,200,524	4,200,524	4,200,524	0
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	117,449	746,597	864,046	864,046	864,046	0
Alimentos y Utensilios	0	276,966	276,966	276,966	276,966	0
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	436,080	958,288	1,394,368	1,394,368	1,394,368	0
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	9,920	9,920	9,920	9,920	0
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	576,000	419,624	995,624	995,624	995,624	0
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	133,200	9,786	142,986	142,986	142,986	0
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	12,500	504,114	516,614	516,614	516,614	0
Servicios Generales	22,088,510	-10,930,457	11,158,053	11,157,985	11,157,985	68
Servicios Básicos	1,176,000	1,518,486	2,694,486	2,694,418	2,694,418	68
Servicios de Arrendamiento	0	9,657	9,657	9,657	9,657	0
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	3,741,725	6,697	3,748,422	3,748,422	3,748,422	0
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	305,447	305,447	305,447	305,447	0
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	564,425	1,680,892	2,245,317	2,245,317	2,245,317	0
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	22,312	22,312	22,312	22,312	0
Servicios de Traslado y Viáticos	0	50,710	50,710	50,710	50,710	0
Servicios Oficiales	0	5,610	5,610	5,610	5,610	0
Otros Servicios Generales	16,606,360	-14,530,268	2,076,092	2,076,092	2,076,092	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	194,551,058	-128,107,049	66,444,009	18,509,669	18,509,669	47,934,340
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	67,559,906	-63,385,418	4,174,488	0	0	4,174,488
Subsidios y Subvenciones	0	6,156,477	6,156,477	6,156,477	6,156,477	0
Ayudas Sociales	126,991,152	-70,878,108	56,113,044	12,353,192	12,353,192	43,759,852
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
						6 = 3 - 4
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	796	162,753	163,549	163,549	163,549	0
Mobiliario y Equipo de Administración	0	113,612	113,612	113,612	113,612	0
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	796	-796	0	0	0	0
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	0	49,937	49,937	49,937	49,937	0
Inversión Pública	7,089,057	37,337,763	44,426,820	44,426,820	44,426,820	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	7,089,057	37,337,763	44,426,820	44,426,820	44,426,820	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	5,267,915	5,267,915	0	0	5,267,915
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	5,267,915	5,267,915	0	0	5,267,915
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	259,761,296	-64,907,269	194,854,027	141,651,383	141,651,383	53,202,644

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA	86,251,799	-33,103,552	53,148,247	43,705,643	43,705,643	9,442,604
DIRECCIÓN DE ASUNTOS JURÍDICOS	16,030,259	-9,632,998	6,397,261	6,397,261	6,397,261	0
DIRECCIÓN DE DESARROLLO SOCIAL	10,433,479	12,036,163	22,469,642	22,469,642	22,469,642	0
DIRECCIÓN DE RESERVAS TERRITORIALES	7,194,691	-1,197,275	5,997,416	5,997,416	5,997,416	0
DIRECCIÓN GENERAL	4,332,242	4,964,527	9,296,769	8,887,616	8,887,616	409,153
DIRECCIÓN TÉCNICA	135,518,826	-37,974,134	97,544,692	54,193,805	54,193,805	43,350,887
Total del Gasto	259,761,296	-64,907,269	194,854,027	141,651,383	141,651,383	53,202,644

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	259,761,296	-64,907,269	194,854,027	141,651,383	141,651,383	53,202,644
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	259,761,296	-64,907,269	194,854,027	141,651,383	141,651,383	53,202,644



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio 6 = 3 - 4
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	259,761,296	-64,907,269	194,854,027	141,651,383	141,651,383	53,202,644
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	259,761,296	-64,907,269	194,854,027	141,651,383	141,651,383	53,202,644
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	0	0	0	0	0	0
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	259,761,296	-64,907,269	194,854,027	141,651,383	141,651,383	53,202,644

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	252,671,443	-107,675,700	144,995,743	97,061,014	97,061,014	47,934,729
Gasto de Capital	7,089,853	42,768,431	49,858,284	44,590,369	44,590,369	5,267,915
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	259,761,296	-64,907,269	194,854,027	141,651,383	141,651,383	53,202,644

Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
El Instituto de Vivienda de Tabasco, al 31 de diciembre de 2018, No se tiene Créditos Bancarios	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
El Instituto de Vivienda de Tabasco, al 31 de diciembre de 2018, No se tiene Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0

Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
El Instituto de Vivienda de Tabasco, al 31 de diciembre de 2018, No se tiene Intereses Bancarios	0	0
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Otros Instrumentos de Deuda		
El Instituto de Vivienda de Tabasco, al 31 de diciembre de 2018, No se tiene Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0

Cuenta Pública 2018
Indicadores de Postura Fiscal
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	144,480,454	77,496,930	60,120,497
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	144,480,454	77,496,930	60,120,497
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	259,761,296	141,651,383	141,651,383
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	259,761,296	141,651,383	141,651,383
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	-115,280,842	-64,154,453	-81,530,886

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	-115,280,842	-64,154,453	-81,530,886
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	-115,280,842	-64,154,453	-81,530,886

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	0	0
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	0	0

¹ Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

² Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

³ Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Programas	259,761,296	-64,907,269	194,854,027	141,651,383	141,651,383	53,202,644
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Sujetos a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	0	0	0	0	0	0
Desempeño de las Funciones	259,761,296	-64,907,269	194,854,027	141,651,383	141,651,383	53,202,644
Prestación de Servicios Públicos	90,162,298	-2,945,340	87,216,958	51,332,720	51,332,720	35,884,238
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y Fomento	162,509,941	-86,863,759	75,646,182	58,327,776	58,327,776	17,318,406
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	7,089,057	24,901,830	31,990,887	31,990,887	31,990,887	0
Administrativos y de Apoyo	0	0	0	0	0	0
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	0	0	0	0	0	0
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	259,761,296	-64,907,269	194,854,027	141,651,383	141,651,383	53,202,644

Programas y Proyectos de Inversión

Al 31 de Diciembre 2018

IV048 Pago por prestación de servicio litigio predio casa blanca. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV064 Reparación y mantenimiento de viviendas en el Fraccionamiento Ciudad Bicentenario. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV071 Mejoramiento de Vivienda Para la Población Vulnerable de Tabasco. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV134 Pago de Impuesto Predial. Con cierre Financiero y Presupuestal.

IV136 Pago de trámites, proyectos y estudios de Fraccionamientos nuevos a desarrollar, pago de impactos urbanos, ambientales, viales, análisis de riesgo, proyectos hidrosanitarios y electricos entre otros que sean necesarios para el desarrollo de Fraccionamientos. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV138 Municipalizaciones en todo el Estado, se contempla, pago de tramites, estudios, análisis y proyectos. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV142 Pago de Notarios y Peritos Valuadores y Asesorias para la operación de programas. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV166 Cercado de las Reservas Territoriales y Lotes Recuperados. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV197 Aplicación de pintura en viviendas tipo Palafitos en el fraccionamiento "Pepe del Rivero" del municipio de Nacajuca, Tabasco. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV199 Reparación de pavimento en vialidades con concreto hidráulico premezclado 3ª. Etapa, en el fraccionamiento Ciudad Bicentenario, ubicado en Villa Playas del Rosario Subteniente García del Municipio de Centro, Tabasco. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV209 Régimen en condominio del fraccionamiento "Gracias México", Ubicado en la ranchería playas del Rosario, Centro, Tabasco. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV210 Elaboración de proyecto ejecutivo de red de drenaje sanitario, cárcamo de bombeo y planta de tratamiento de aguas residuales en el fraccionamiento "Siglo XXI", municipio de Macuspana, Tabasco. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

Programas y Proyectos de Inversión

IV211 Apoyo a la Vivienda a través de Materiales de Construcción Subsidiados. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV218 Apoyo para acciones orientadas a la Ampliación y/o Mejoramiento de Vivienda (cuarto adicional) en diversas localidades del Municipio de Centro, Tabasco. (Ruta Frontera). Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV219 Construcción del Colector de aguas pluviales, en las calles, Avenida Laguna la Pólvora hasta la confluencia con la avenida laguna Pomposú, del fraccionamiento Las Lagunas, municipio de Centro, Tabasco. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV220 Mantenimiento a equipos de bombeo, en cisternas de agua, cárcamo pluvial, pozos profundos y tableros de control en los fraccionamientos, Ciudad Bicentenario y Siglo XXI de los municipios de Centro y Macuspana, Tabasco. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV221 Construcción de terracerías a nivel de rasante y subrasante en plataforma y vialidades en el fraccionamiento Dora María, ubicado en la Avenida Laguna de las Ilusiones esquina con calla Laguna la Mixteca del fraccionamiento "Las Lagunas", Centro, Tabasco. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV222 Construcción de cárcamo de bombeo y planta de tratamiento de aguas residuales en el fraccionamiento Siglo XXI ubicado en la ranchería Nicolás Bravo del municipio de Macuspana, Tabasco. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV223 Construcción de la red de drenaje y descargas sanitarias en el fraccionamiento Siglo XXI ubicado en la ranchería Nicolás Bravo del municipio de Macuspana, Tabasco. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV224 Construcción de la red de alumbrado público, en el fraccionamiento Dora María, ubicado en la avenida Laguna de las Ilusiones, esquina con calle Laguna la mixteca del fraccionamiento Las Lagunas del Municipio de Centro, Tabasco. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV225 Construcción de la red de drenaje y descargas sanitarias, en el fraccionamiento Dora María, ubicado en la avenida Laguna de las Ilusiones, esquina con calle Laguna la mixteca del fraccionamiento "Las Lagunas" del Municipio de Centro, Tabasco. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

Programas y Proyectos de Inversión

IV226 Construcción de la red de agua potable y tomas domiciliarias, en el fraccionamiento Dora María, ubicado en la avenida Laguna de las Ilusiones, esquina con calle Laguna la mixteca del fraccionamiento "Las Lagunas" del Municipio de Centro, Tabasco. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV227 Construcción de la red de electrificación en media y baja tensión, en el fraccionamiento Dora María, ubicado en la avenida Laguna de las Ilusiones, esquina con calle Laguna la mixteca del fraccionamiento "Las Lagunas" del Municipio de Centro, Tabasco. Cancelado

IV228 Apoyo a la Vivienda a través de materiales de Construcción subsidiado. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV229 Construcción de guarniciones y banquetas, en el fraccionamiento Dora María, ubicado en la avenida Laguna de las Ilusiones, esquina con calle Laguna la mixteca del fraccionamiento Las Lagunas del Municipio de Centro, Tabasco. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV230 Construcción de engravado con grava de revestimiento de 1 ½" a finos y pavimentos de concreto hidráulico premezclado en vialidades, en el fraccionamiento Dora María, ubicado en la avenida Laguna de las Ilusiones, esquina con calle Laguna la mixteca del fraccionamiento Las Lagunas del Municipio de Centro, Tabasco. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV231 Construcción de 48 departamentos, en el fraccionamiento Dora María, ubicado en la avenida Laguna de las Ilusiones, esquina con calle Laguna la mixteca del fraccionamiento Las Lagunas del Municipio de Centro, Tabasco. Cancelado

IV232 Contratación de Directores Responsables de Obra y/o Corresponsables en Seguridad Estructural, Diseño Urbano, Arquitectónico, Instalaciones, Diseño Hidráulico y Vías Terretres, para los fraccionamientos del Instituto. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV233 Pago de Derechos para la Regularización y Tramtes Inherente al Fraccionamiento "Ciudad Bicentenario". Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV234 Mantenimiento a equipos de bombeo, en cisternas de agua y pozos profundos en el Fraccionamiento "Ciudad Bicentenario", del Municipio de Centro, Tabasco. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

IV235 Construcción de planta de tratamiento de aguas residuales y red de drenaje con descargas sanitarias en el Fraccionamiento "Pepe del Rivero", ubicado en la Ranchería El Zapote, del Municipio de Nacajuca, Tabasco. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

Programas y Proyectos de Inversión

IV237 Construcción de cisterna para almacenamiento de agua potable en el fraccionamiento Dora María, ubicado en la avenida Laguna de las Ilusiones, esquina con calle Laguna la mixteca del fraccionamiento "Las Lagunas" del Municipio de Centro, Tabasco. Con cierre Físico, Financiero y Presupuestal.

Indicadores de Resultados

Objetivo: Contribuir ampliar la infraestructura básica que permita la edificación de vivienda mediante acciones de urbanización.

Nombre del Indicador 1.- Porcentaje de avance de fraccionamientos urbanizados.

Periodicidad: Anual

Definición.- Es el porcentaje de fraccionamientos urbanizados contra el total de fraccionamientos a urbanizar.

Nombre del Indicador 2.- Porcentaje de viviendas terminadas con infraestructura urbana.

Periodicidad: Anual

Definición.- Es el porcentaje de viviendas terminadas urbanizadas con respecto al total de viviendas programadas.

Nombre del Indicador 3.- Porcentaje de reserva territorial urbanizada

Periodicidad: Semestral

Definición.- Es el porcentaje de reserva territorial urbanizada.

Nombre del Indicador 4.- Porcentaje de avance de acciones para urbanización.

Periodicidad: Trimestral

Definición.- Porcentaje de avance de las acciones que se realizan para la urbanización de la reserva territorial. Llamase por acciones, construcción de red de electrificación en alta, baja tensión y alumbrado público. Agua potable, Drenaje.

Indicadores de Resultados

K005 - URBANIZACIÓN

No. PROYECTO	DESCRIPCIÓN	STATUS Y/O PORCENTAJE DE AVANCE EN
IV219	Construcción de colector de aguas pluviales, en las calles, avenida Laguna la Pólvara hasta la confluencia con la avenida Laguna pomposu del fraccionamiento "Las Lagunas" Centro, Tabasco.	100%
IV221	Construcción de terracerías a nivel de rasante y subrasante en plataforma y vialidades en el fraccionamiento "Dora María", ubicado en la avenida Laguna de las Ilusiones esquina con calle Laguna la mixteca del fraccionamiento las Lagunas municipio de Centro, Tabasco.	100%
IV222	Construcción de cárcamo de bombeo y planta de tratamiento de aguas residuales en el Fraccionamiento "Siglo XXI" ubicado en la Ranchería Nicolas Bravo del municipio de Macuspana, Tabasco.	100%
IV223	Construcción de la red de drenaje y descargas sanitarias en el fraccionamiento "Siglo XXI" Ranchería Nicolás Bravo Macuspana, Tabasco.	100%
IV224	Construcción de la red de alumbrado público en el Fraccionamiento "Dora María", ubicado en la avenida laguna de las Ilusiones esquina con calle laguna la Mixteca Fraccionamiento las Lagunas, Centro, Tabasco.	100%
IV225	Construcción de la red de drenaje y descargas sanitarias en el Fraccionamiento "Dora María", ubicado en la avenida Laguna de las Ilusiones, esquina con calle Laguna la Mixteca, Fraccionamiento Las Lagunas, Municipio Centro, Tabasco.	100%
IV226	Construcción de la red de agua potable y tomas domiciliarias en el Fraccionamiento "Dora María", ubicado en la avenida Laguna de las ilusiones, esquina con calle Laguna la Mixteca, Fraccionamiento las Lagunas. Municipio, Centro, Tabasco.	100%

Indicadores de Resultados

IV227	Construcción de la red de electrificación en media y baja tensión, en el Fraccionamiento "Dora Maria", ubicado en la avenida laguna de las Ilusiones esquina con calle laguna la Mixteca Fraccionamiento las lagunas, Centro, Tabasco.	100%
IV229	Construcción de guarniciones y banquetas, en el Fraccionamiento "Dora María" ubicado en la avenida Laguna de las Ilusiones esquina con calle Laguna la Mixteca del Fraccionamiento las Lagunas, Villahermosa, Centro, Tabasco.	100%
IV230	Construcción de engravado con grava de revestimiento de 1 1/2" a finos y pavimento de concreto hidráulico premezclado en vialidades, en el Fraccionamiento "Dora María" ubicado en la avenida Laguna de las Ilusiones, esquina con calle Laguna la Mixteca del Fraccionamiento "Las Lagunas" Villahermosa , Centro, Tabasco.	100%
IV234	Mantenimiento a equipos de bombeo, en cisternas de agua y pozos profundos en el Fraccionamiento Ciudad Bicentenario, Villa Playas del Rosario Subteniente Garcia. Centro, Tabasco.	100%
IV235	Construcción de la planta de tratamiento de aguas residuales y red de alcantarillado con descargas sanitarias, en el Fraccionamiento "Pepe del Rlvero" Rancheria el Zapote, Nacajuca, Tabasco.	100%
IV237	Construcción de la cisterna para almacenamiento de agua potable en el Fraccionamiento "Dora Maria" ubicado en la avenida Laguna de las Ilusiones, esquina con calle Laguna la Mixteca del Fraccionamiento "Las Lagunas" Villahermosa , Centro, Tabasco.	100%

Objetivo: Contribuir a facilitar el acceso a los diferentes programas de financiamiento y subsidios para la rehabilitación, autoconstrucción o construcción de vivienda mediante materiales de construcción subsidios.

Nombre del Indicador 1.- Porcentaje de acciones de mejoramiento de vivienda con materiales de construcción subsidiado.

Indicadores de Resultados

Periodicidad: Anual

Definición.- Es el porcentaje de acciones de mejoramiento de vivienda entregada contra acciones de mejoramiento de vivienda programada.

Nombre del Indicador 2.- Porcentaje de familias beneficiadas.

Periodicidad: Semestral

Definición.- Es el porcentaje de familias, que son beneficiadas con material de construcción: cemento, block subsidiado para el mejoramiento de sus viviendas.

Nombre del Indicador 3.- Porcentaje de paquetes de material de construcción subsidiados entregados.

Periodicidad: Semestral

Definición.- Es el porcentaje de paquetes de material de construcción subsidiados entregados contra los paquetes de material programados.

F015 - VIVIENDA

No. PROYECTO	DESCRIPCIÓN	STATUS Y/O PORCENTAJE DE AVANCE EN
IV228	Apoyo a la vivienda a través de materiales de Construcción Subsidiado(Cemento)	100%

INSTITUTO DE VIVIENDA DE TABASCO

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	39,873,709	88,656,589	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	5,121,377	5,156,667
a1) Efectivo	0	0	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	320,184	0
a2) Bancos/Tesorería	14,426,157	13,447,027	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	418,048	0
a3) Bancos/Dependencias y Otros	0	0	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	25,367,077	75,209,562	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	80,475	0	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	4,023,905	1,121,398
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	89,055,282	107,007,567	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	359,240	4,035,269
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	52,884,591	56,095,634	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	36,170,335	50,911,933	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	0	0	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	356	0	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	0	2,230,895	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	0	0	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	0	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	2,230,895	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	0	0	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	0	0	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	0	0
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
e. Almacenes	1,315,297	1,315,297	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	0	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	0	0
f1) Estimación para Cuentas Incoobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	0	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0	0
g1) Valores en Garantía	0	0	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	0	0
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	0	0
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h2) Recaudación por Participar	0	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h3) Otros Pasivos Circulantes	0	0
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	130,244,288	199,210,348	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	5,121,377	5,156,667
Activo No Circulante			Pasivo No Circulantes		
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	1,045,000	0	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	160,185,082	163,997,554	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	407,637,766	392,390,117	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
d. Bienes Muebles	18,291,609	18,177,996	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
e. Activos Intangibles	296,284	246,348	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-18,369,297	-17,958,783	f. Provisiones a Largo Plazo	0	0
g. Activos Diferidos	0	86,910	IIIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIIB=a+b+c+d+e+f)	0	0
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIIB)	5,121,377	5,156,667
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			III. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (III=a+b+c)	426,062,110	398,753,925

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	569,086,444	556,940,142	a. Aportaciones	426,062,110	398,753,925
I. Total del Activo (I=IA+IB)	699,330,732	756,150,490	b. Donaciones de Capital	0	0
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	268,147,245	352,239,898
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-59,092,524	43,520,301
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	308,098,390	459,834,839
			c. Revaluíos	0	0
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	19,141,379	-151,123,242
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	694,209,355	750,993,823
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	699,330,732	756,150,490

Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	5,156,667				5,121,377		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	5,156,667	0	0	0	5,121,377	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

Cuenta Pública 2018										
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF										
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018										
(PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
No tiene				0	0	0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
No tiene				0	0	0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0

INSTITUTO DE VIVIENDA DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	144,480,454	77,496,930	60,120,497
A1. Ingresos de Libre Disposición	144,480,454	77,496,930	60,120,497
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	259,761,296	141,651,383	141,651,383
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	259,761,296	141,651,383	141,651,383
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	-115,280,842	-64,154,453	-81,530,886
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	-115,280,842	-64,154,453	-81,530,886
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	-115,280,842	-64,154,453	-81,530,886

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	-115,280,842	-64,154,453	-81,530,886

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0

ADICIONAL LDF

INSTITUTO DE VIVIENDA DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	144,480,454	77,496,930	60,120,497
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	259,761,296	141,651,383	141,651,383
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	-115,280,842	-64,154,453	-81,530,886
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	-115,280,842	-64,154,453	-81,530,886

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	0	0	0
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	0	0	0

INSTITUTO DE VIVIENDA DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	0	0	0	0	0	0
E. Productos	7,635,723	-1,486,891	6,148,832	6,148,832	6,148,832	-1,486,891
F. Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	59,429,070	-28,211,156	31,217,914	31,217,914	13,841,481	-45,587,589
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	76,920,548	-37,122,476	39,798,072	39,798,072	39,798,072	-37,122,476
h1) Fondo General de Participaciones	76,920,548	-37,122,476	39,798,072	39,798,072	39,798,072	-37,122,476
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	495,113	-163,001	332,112	332,112	332,112	-163,001
K. Convenios	0	0	0	0	0	0
k1) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	0	0	0	0	0	0
l1) Participaciones en Ingresos Locales	0	0	0	0	0	0
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	144,480,454	-66,983,524	77,496,930	77,496,930	60,120,497	-84,359,957
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	0	0	0	0	0	0
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	0	0	0	0	0	0
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	0	0	0	0	0	0
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	144,480,454	-66,983,524	77,496,930	77,496,930	60,120,497	-84,359,957
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0

INSTITUTO DE VIVIENDA DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	259,761,296	-64,907,269	194,854,027	141,651,383	141,651,383	53,202,644
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	34,756,646	28,436,511	63,193,157	63,192,836	63,192,836	321
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	12,262,204	-1,312,283	10,949,921	10,949,600	10,949,600	321
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	2,540,199	4,754,121	7,294,320	7,294,320	7,294,320	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	11,230,595	23,218,869	34,449,464	34,449,464	34,449,464	0
a4) Seguridad Social	3,474,712	294,523	3,769,235	3,769,235	3,769,235	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	2,602,110	2,194,180	4,796,290	4,796,290	4,796,290	0
a6) Previsiones	1,173,598	-1,173,598	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	1,473,228	460,699	1,933,927	1,933,927	1,933,927	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	1,275,229	2,925,295	4,200,524	4,200,524	4,200,524	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	117,449	746,597	864,046	864,046	864,046	0
b2) Alimentos y Utensilios	0	276,966	276,966	276,966	276,966	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	436,080	958,288	1,394,368	1,394,368	1,394,368	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	9,920	9,920	9,920	9,920	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	576,000	419,624	995,624	995,624	995,624	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	133,200	9,786	142,986	142,986	142,986	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	12,500	504,114	516,614	516,614	516,614	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	22,088,510	-10,930,457	11,158,053	11,157,985	11,157,985	68
c1) Servicios Básicos	1,176,000	1,518,486	2,694,486	2,694,418	2,694,418	68
c2) Servicios de Arrendamiento	0	9,657	9,657	9,657	9,657	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	3,741,725	6,697	3,748,422	3,748,422	3,748,422	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	305,447	305,447	305,447	305,447	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	564,425	1,680,892	2,245,317	2,245,317	2,245,317	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	22,312	22,312	22,312	22,312	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	0	50,710	50,710	50,710	50,710	0
c8) Servicios Oficiales	0	5,610	5,610	5,610	5,610	0
c9) Otros Servicios Generales	16,606,360	-14,530,268	2,076,092	2,076,092	2,076,092	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	194,551,058	-128,107,049	66,444,009	18,509,669	18,509,669	47,934,340
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	67,559,906	-63,385,418	4,174,488	0	0	4,174,488
d3) Subsidios y Subvenciones	0	6,156,477	6,156,477	6,156,477	6,156,477	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	126,991,152	-70,878,108	56,113,044	12,353,192	12,353,192	43,759,852
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	796	162,753	163,549	163,549	163,549	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	113,612	113,612	113,612	113,612	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	796	-796	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	49,937	49,937	49,937	49,937	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	7,089,057	37,337,763	44,426,820	44,426,820	44,426,820	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	7,089,057	37,337,763	44,426,820	44,426,820	44,426,820	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	5,267,915	5,267,915	0	0	5,267,915
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	5,267,915	5,267,915	0	0	5,267,915
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	0	0	0	0	0	0
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	0	0	0	0	0	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	0	0	0	0	0
a4) Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	0	0	0	0	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	0	0	0	0	0	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	0	0	0	0	0	0
b2) Alimentos y Utensilios	0	0	0	0	0	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	0	0	0	0	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	0	0	0	0	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	0	0	0	0	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	0	0	0	0	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Servicios Básicos	0	0	0	0	0	0
c2) Servicios de Arrendamiento	0	0	0	0	0	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	0	0	0	0	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	0	0	0	0	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	0	0	0	0	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	0	0	0	0	0	0
c9) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	0	0	0	0	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	0	0	0	0	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	259,761,296	-64,907,269	194,854,027	141,651,383	141,651,383	53,202,644

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado	259,761,296	-64,907,269	194,854,027	141,651,383	141,651,383	53,202,644
Dirección Administrativa	86,251,799	-33,103,552	53,148,247	43,705,643	43,705,643	9,442,604
Dirección de Asuntos Jurídicos	16,030,259	-9,632,998	6,397,261	6,397,261	6,397,261	0
Dirección de Desarrollo Social	10,433,479	12,036,163	22,469,642	22,469,642	22,469,642	0
Dirección de Reservas Territoriales	7,194,691	-1,197,275	5,997,416	5,997,416	5,997,416	0
Dirección General	4,332,242	4,964,527	9,296,769	8,887,616	8,887,616	409,153
Dirección Técnica	135,518,826	-37,974,134	97,544,692	54,193,805	54,193,805	43,350,887
III. Total de Egresos (III=I+II)	259,761,296	-64,907,269	194,854,027	141,651,383	141,651,383	53,202,644

INSTITUTO DE VIVIENDA DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	259,761,296	-64,907,269	194,854,027	141,651,383	141,651,383	53,202,644
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	259,761,296	-64,907,269	194,854,027	141,651,383	141,651,383	53,202,644
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	259,761,296	-64,907,269	194,854,027	141,651,383	141,651,383	53,202,644
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	0	0	0	0	0	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	0	0	0	0	0	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF Clasificación Funcional (Finalidad y Función) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III=I+II)	259,761,296	-64,907,269	194,854,027	141,651,383	141,651,383	53,202,644

INSTITUTO DE VIVIENDA DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	34,756,646	28,436,511	63,193,157	63,192,836	63,192,836	321
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	34,756,646	28,436,511	63,193,157	63,192,836	63,192,836	321
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	0	0	0	0	0	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	0	0	0	0	0	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	34,756,646	28,436,511	63,193,157	63,192,836	63,192,836	321

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF Ver Pag. congresotabasco.gob.mx; spf.tabasco.gob.mx.
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF Ver Pag. congresotabasco.gob.mx
c. Ejercido		Cuenta Pública / Formato 4 LDF	X	30/04/2019	-64,154,453	pesos Art. 6 y 19 de la LDF Ver formato LDF CONAC cta.Pub.2018 Pag. spf.tabasco.gob.mx
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF Ver formato LDF CONAC cta.Pub.2018 Pag. spf.tabasco.gob.mx
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF Ver formato LDF CONAC cta.Pub.2018 Pag. spf.tabasco.gob.mx
c. Ejercido		Cuenta Pública / Formato 4 LDF	X	30/04/2019	-64,154,453	pesos Art. 6 y 19 de la LDF Ver formato LDF CONAC cta.Pub.2018 Pag. spf.tabasco.gob.mx
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto		Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF N.A.
b. Aprobado		Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF N.A.
c. Ejercido		Cuenta Pública / Formato 4 LDF		0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF N.A.

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						
a.1 Aprobado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	N.A.
a.2 Pagado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	N.A.
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	N.A.
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	N.A.
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	N.A.
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	X		34,756,646	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	Ver formato LDF CONAC cta.Pub.2018 Pag. spf.tabasco.gob.mx
b. Ejercido	X		63,192,836	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	Ver formato LDF CONAC cta.Pub.2018 Pag. spf.tabasco.gob.mx
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos			0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	N.A.
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	N.A.
b. Aprobado			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	N.A.
c. Ejercido			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	N.A.
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	Ver Pag. congresotabasco.gob.mx; spf.tabasco.gob.mx.
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)		X	30/11/2018	0	Art. 5 y 18 de la LDF	Ver Pag. congresotabasco.gob.mx; spf.tabasco.gob.mx.
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	Ver Pag. congresotabasco.gob.mx; spf.tabasco.gob.mx.
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)		X	30/11/2018	0	Art. 5 y 18 de la LDF	Ver Pag. congresotabasco.gob.mx; spf.tabasco.gob.mx.
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)				0	Art. 5 y 18 de la LDF	N.A.
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)		X	30/04/2019	0	Art. 6 y 19 de la LDF	Ver formato LDF CONAC cta.Pub.2018 Pag. spf.tabasco.gob.mx
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)				0	Art. 6 y 19 de la LDF	N.A.
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)				0	Art. 6 y 19 de la LDF	N.A.

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	N.A.
3 Servicios Personales						
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)	X	X	0		Art. 10 y 21 de la LDF	Ver Pag. congresotabasco.gob.mx; spf.tabasco.gob.mx.
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)	X	X	0		Art. 10 y 21 de la LDF	Ver Pag. congresotabasco.gob.mx; spf.tabasco.gob.mx.
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición						
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)		30/04/2019	0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	Ver formato LDF CONAC cta.Pub.2018
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)		30/04/2019	0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No hay excedente derivado de ILD
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)		30/04/2019	0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No hay excedente derivado de ILD
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)		30/04/2019	0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No hay excedente derivado de ILD
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)		30/04/2019	0	pesos	Art. Noveno Transitorio de la LDF	No hay excedente derivado de ILD
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)			0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	N.A.
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)			0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	N.A.
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)			0		Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF	N.A.

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA A. INDICADORES CUANTITATIVOS 1 Obligaciones a Corto Plazo a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm) b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)	Tesorería Municipal		0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	N.A.
			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	N.A.

Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
511	Muebles de Oficina y Estantería	118,072
512	Muebles, Excepto de Oficina y Estantería	0
515	Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información	701,616
519	Otros Mobiliarios y Equipos de Administración	578,892
521	Equipos y Aparatos Audiovisuales	6,634
523	Cámaras Fotográficas y de Video	49,580
541	Automóviles y Camiones	766,106
549	Otros Equipos de Transporte	7,911
562	Maquinaria y Equipo Industrial	6,110
565	Equipo de Comunicación y Telecomunicación	335,794
566	Equipos de Generación Eléctrica, Aparatos y Accesorios Eléctricos	0
567	Herramientas y Maquinas-Herramienta	73,353
569	Otros Equipos	15,948
TOTAL		2,660,016

Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
0101	Terrenos urbanos	88,291,585
0102	Terrenos rurales	60,230,658
010301	Movimientos de tierra	1,840,538
010302	División de terrenos	69,067,431
010303	Obras de urbanización	4,770,410
0201	Edificación residencial unifamiliar	120,732,954
03020102	Estacionamientos	32,312,100
03020105	Bodegas, galerones y similares (excluye: almacenamiento de hidrocarburos) Almacén, bodega, centro de acopio (concentración de productos agrícolas), depósitos (incluye militar, naval o aéreo), silos, tanques, pilas, filtro, tolvas, otros usos relacionados con el abasto y otros usos relacionados con el almacenamiento y depósito.	2,141,786
03020110	Oficinas	2,560,952
03020302	Instalaciones deportivas y recreativas (incluye: centros deportivos integrales, autódromos, palenques, hipódromos, parques de diversión (campamento turístico, de juegos mecánicos, parques, jardines ecológicos y paraderos),...	23,101,392
03010101	Granjas	87,088
	TOTAL	405,136,894

Cuenta Pública 2018 Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
El Instituto de Vivienda de Tabasco al 31 de diciembre de 2018, no tiene Cuentas Bancarias Productivas Específicas	xxxx	0

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

Definición	Banco	Cuenta	Fuente de Financiamiento
InVersion Patrimonio	BBVA Bancomer	xxxxxx5036	Ingresos Propios
Inversion Programa Estatal de vivienda Macuspana Siglo XXI 2013	BBVA Bancomer	xxxxxx7206	Ingresos Propios
Inversion ala Apoyo ala Vivienda 2017	BBVA Bancomer	xxxxxx0130	Recursos Federales
Inversion Concentradora Programa Estatal de Vivienda 2014	BBVA Bancomer	xxxxxx7469	Recursos Fiscales
Inversion Invitab Apoyo ala Vivienda 2015	BBVA Bancomer	xxxxxx2353	Recursos Fiscales
Inversion Apoyo ala Vivienda 2016	BBVA Bancomer	xxxxxx1764	Recursos Fiscales
Inversion Invitab Patrimonio 2017	BBVA Bancomer	xxxxxx3742	Ingresos Propios
Inversion Invitab Patrimonio 2018	BBVA Bancomer	xxxxxx9127	Ingresos Propios

Información Adicional que dispongan otras leyes

Al 31 de diciembre de 2018, el Instituto de Vivienda de Tabasco, no tiene información adicional que disponga otras Leyes.



INSTITUTO DE PROTECCIÓN CIVIL DEL ESTADO DE TABASCO

Introducción

El objetivo del Presente Documento, es la relevación de los aspectos Financieros y Contables más relevantes del Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco, Elaborándose los Estados Financieros con Base a los Líneamientos de la nueva Ley General de Contabilidad Gubernamental y a los Nuevos Formatos Emitidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC).

INSTITUTO DE PROTECCIÓN CIVIL DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	3,006,676	2,002,558	Gastos de Funcionamiento	54,502,928	52,360,743
Impuestos	0	0	Servicios Personales	41,384,874	44,532,291
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	8,624,619	3,710,784
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	4,493,435	4,117,668
Derechos	0	0	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	2,580,932	9,660,751
Productos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias al Resto del Sector Público	0	1,577,041
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	3,006,676	2,002,558	Subsidios y Subvenciones	2,580,932	3,109,410
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	0	110,000
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Pensiones y Jubilaciones	0	0
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	46,365,779	55,483,830	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones y Aportaciones	46,365,779	55,483,830	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	Donativos	0	234,300
Otros Ingresos y Beneficios	591	37,134	Transferencias al Exterior	0	4,630,000
Ingresos Financieros	591	37,134	Participaciones y Aportaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	0	0	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	49,373,046	57,523,522	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	0	0
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	0	0
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	0	0
			Inversión Pública	0	0
			Inversión Pública no Capitalizable	0	0
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	57,083,860	62,021,494
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-7,710,814	-4,497,972

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. JORGE MIER Y TERÁN SUÁREZ
COORDINADOR GENERAL

LIC. RENEÉ FABIOLA PÉREZ ARÉVALO
DIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN

INSTITUTO DE PROTECCIÓN CIVIL DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	420,297	1,963,085	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	7,392,575	7,691,844
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	5,464,628	6,175,158	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	19,358,842	19,358,842	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	7,379,242	6,283,492	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	32,623,009	33,780,577	Otros Pasivos a Corto Plazo	3,676,137	3,676,137
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	11,068,712	11,367,981
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	49,997,664	52,547,364	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	79,956,120	79,610,654	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	30,000	30,000	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-37,994,059	-38,300,815	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	11,068,712	11,367,981
Total de Activos No Circulantes	91,989,725	93,887,203	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	124,612,734	127,667,780	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	145,794,351	140,802,875
			Aportaciones	65,728,760	65,411,249
			Donaciones de Capital	80,065,591	75,391,626
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	-32,250,329	-24,503,076
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-7,710,814	-4,497,972
			Resultados de Ejercicios Anteriores	-29,266,061	-29,266,064
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	4,726,546	9,260,960
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	113,544,022	116,299,799
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	124,612,734	127,667,780

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. JORGE MIER Y TERÁN SUÁREZ
COORDINADOR GENERAL

LIC. RENÉE FABIOLA PÉREZ ARÉVALO
DIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN

CONTABLE

INSTITUTO DE PROTECCIÓN CIVIL DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	140,802,875	0	0	0	140,802,875
Aportaciones	65,411,249	0	0	0	65,411,249
Donaciones de Capital	75,391,626	0	0	0	75,391,626
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	-20,005,104	-4,497,972	0	-24,503,076
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-4,497,972	0	-4,497,972
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-29,266,064	0	0	-29,266,064
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	9,260,960	0	0	9,260,960
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	140,802,875	-20,005,104	-4,497,972	0	116,299,799
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	4,991,476	0	0	0	4,991,476
Aportaciones	317,511	0	0	0	317,511
Donaciones de Capital	4,673,965	0	0	0	4,673,965
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	3	-7,747,256	0	-7,747,253
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-7,710,814	0	-7,710,814
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	3	4,497,972	0	4,497,975
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	-4,534,414	0	-4,534,414
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	145,794,351	-20,005,101	-12,245,228	0	113,544,022

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. JORGE MIER Y TERÁN SUÁREZ
COORDINADOR GENERAL

LIC. RENEÉ FABIOLA PÉREZ ARÉVALO
DIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN

INSTITUTO DE PROTECCIÓN CIVIL DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA

2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	49,373,046	57,523,522	Origen	12,039,150	74,084,849
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	2,549,700	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	9,489,450	74,084,849
Derechos	0	0	Aplicación	6,282,386	71,374,444
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	18,534,529
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	345,466	12,540,281
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	3,006,676	2,002,558	Otras Aplicaciones de Inversión	5,936,920	40,299,634
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	5,756,764	2,710,405
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
de Liquidación o Pago			Origen	710,530	29,948,314
Participaciones y Aportaciones	46,365,779	55,483,830	Endeudamiento Neto	0	0
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	0	0	Interno	0	0
Otros Orígenes de Operación	591	37,134	Externo	0	0
Aplicación	57,083,860	62,021,494	Otros Orígenes de Financiamiento	710,530	29,948,314
Servicios Personales	41,384,874	44,532,291	Aplicación	299,268	31,536,900
Materiales y Suministros	8,624,619	3,710,784	Servicios de la Deuda	0	0
Servicios Generales	4,493,435	4,117,668	Interno	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Externo	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	1,577,041	Otras Aplicaciones de Financiamiento	299,268	31,536,900
Subsidios y Subvenciones	2,580,932	3,109,410	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	411,262	-1,588,586
Ayudas Sociales	0	110,000	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-1,542,788	-3,376,153
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	1,963,085	5,339,238
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	420,297	1,963,085
Transferencias a la Seguridad Social	0	0			
Donativos	0	234,300			
Transferencias al Exterior	0	4,630,000			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	0	0			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	-7,710,814	-4,497,972			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. JORGE MIER Y TERÁN SUÁREZ
COORDINADOR GENERAL

LIC. RENEÉ FABIOLA PÉREZ ARÉVALO
DIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN

Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	127,667,780	151,735,635	154,790,681	124,612,734	-3,055,046
Activo Circulante	33,780,577	115,639,054	116,796,622	32,623,009	-1,157,568
Efectivo y Equivalentes	1,963,085	53,999,778	55,542,566	420,297	-1,542,788
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	6,175,158	51,728,841	52,439,371	5,464,628	-710,530
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	19,358,842	0	0	19,358,842	0
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	6,283,492	9,910,435	8,814,685	7,379,242	1,095,750
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Activo No Circulante	93,887,203	36,096,581	37,994,059	91,989,725	-1,897,478
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	52,547,364	-2,549,700	0	49,997,664	-2,549,700
Bienes Muebles	79,610,654	345,466	0	79,956,120	345,466
Activos Intangibles	30,000	0	0	30,000	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-38,300,815	38,300,815	37,994,059	-37,994,059	306,756
Activos Diferidos	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. JORGE MIER Y TERÁN SUÁREZ
COORDINADOR GENERAL

LIC. RENÉE FABIOLA PÉREZ ARÉVALO
DIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN

Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			11,367,981	11,068,712
Total Deuda y Otros Pasivos			11,367,981	11,068,712

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. JORGE MIER Y TERÁN SUÁREZ
COORDINADOR GENERAL

LIC. RENÉE FABIOLA PÉREZ ARÉVALO
DIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN

INSTITUTO DE PROTECCIÓN CIVIL DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018					
Estado de Cambios en la Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	4,803,018	1,747,972	PASIVO	0	299,269
Activo Circulante	2,253,318	1,095,750	Pasivo Circulante	0	299,269
Efectivo y Equivalentes	1,542,788	0	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0	299,269
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	710,530	0	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	1,095,750	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante	2,549,700	652,222	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	2,549,700	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	0	345,466	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	0	0	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	0	306,756	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	4,991,479	7,747,256
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	4,991,476	0
			Aportaciones	317,511	0
			Donaciones de Capital	4,673,965	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	3	7,747,256
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	0	3,212,842
			Resultados de Ejercicios Anteriores	3	0
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	4,534,414
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. JORGE MIER Y TERÁN SUÁREZ
COORDINADOR GENERAL

LIC. RENÉE FABIOLA PÉREZ ARÉVALO
DIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN

Informe de Pasivos Contingentes

El instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco a la fecha que se informa, solo cuenta con los siguientes expedientes dentro de sus Pasivos Contingentes:

Expediente	Obligación Presente Cuantificada		IMPORTE
1379/2013	C. Carlos Arturo Hernández Paz	Juicio Laboral	\$170,368

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

LIC. JORGE MIER Y TERÁN SUÁREZ
COORDINADOR GENERAL

LIC. RENEÉ FABIOLA PÉREZ ARÉVALO
DIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN

CONTABLE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

El activo se compone de los Fondos, valores y derechos y bienes cuantificables en términos monetarios, los cuales controla y dispone en el Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco, para el aprovechamiento en actividades del sistema Estatal de Protección y la Prestación de Servicios Públicos.

El Efectivo y Equivalentes esta integrado por el efectivo que utiliza el Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco para cubrir los compromisos de forma inmediata registrados en la cuenta que controla el Fondo Revolvente y las cuentas **Banorte \$ 420,297 pesos**. En la Cuenta 9081 Recursos de Nomina.

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

El rubro de derecho a recibir se integra por las ordenes de Pago que la Secretaria de Planeacion y Finanzas tiene pendiente de depositar al Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco, y no son factibles de cobro: debdio que quedaron cheques pendientes por ccostrar.

CONCEPTO	IMPORTE	VENCIMIENTO
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes		
Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	\$5,921,694	30 Días
Deudores Div. O.P. Pendientes de Pago	\$-457,068	30 Días
Total	\$5,464,628	

Derechos a recibir Bienes o Servicios	\$19,358,842	90 días
--	---------------------	---------

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

EL rubro de almacen esta integrado por los materiales y suministros indispensables para las actividades del Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco por un monto de **\$7,379,242 pesos:** con método de evaluación de primeras entradas, primeras Salidas (PEPS)

Inversiones Financieras

El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco al 31 de Diciembre de 2018 no tiene inversiones Financieras.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Este rubro representa el valor de Terrenos, el valor de las construcciones en el Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco, asi como los Bienes Muebles necesario para realizar las actividades operativas del Instituto.

INTEGRACIÓN	VALOR HISTORICO	DEPRECIACION ACUMULADA	VALOR EN LIBROS
Bienes Inmuebles			
Terrenos	\$18,978,238		\$18,978,28
Valoer Construcción	\$31,019,426	\$1,533,417	\$29,486,009
Total de Bienes Inmuebles	\$49,997,364	\$1,533,417	\$48,464,247

Bienes Muebles. Representa la adquisición de muebles de Oficina, Equipo de computo, Cámaras Fotograficas, Otro Inmobiliario y Equipo Educacional, Automoviles y Camiones, Maquinaria, Otros Equipos, Equipo de Generación Electrica y Otros Equipos para el buen funcionamiento del Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco, con un importe de **\$79,956,120 pesos.**

BIENES MUEBLES	IMPORTE	DEPRECIACION ACUMULADA	VALOR EN LIBROS
Mobiliario y Equipo de Administración	\$3,126,892	\$-1,191,136	\$1,935,756

BIENES MUEBLES	IMPORTE	DEPRECIACION ACUMULADA	VALOR EN LIBROS
Mobiliario y Equipo educacional y recreativo	\$3,632,069	\$-2,589,275	\$1,042,794
Equipo e Instrumental Médico y de laboratorio	\$2,047,344	\$-1,659,528	\$387,816
Equipo de Transporte Terrestre	\$39,964,475	\$-19,240,619	\$20,723,856
Equipo de Transporte Marítimo	\$2,645,013	\$-1,961,249	\$683,764
Equipo de Defensa y Seguridad	\$4,156,878	\$-114,296	4,042,583
Maquinaria, otros Equipos y Herramientas	\$24,116,679	\$-9,700,585	\$14,416,093
Otros	\$266,770	\$0	\$266,770
SUMA	\$79,956,120	\$36,456,688	\$43,499,432

Activos Intangibles. Este rubro está Integrado por la adquisición del Software, Saacg.net mismos que se usan en la administración de esta entidad por un importe de **\$30,000.00 pesos**, esta integrado de la siguiente manera:

BIENES INTANGIBLES	IMPORTE	DEPRECIACION ACUMULADA	VALOR EN LIBROS
Software Saacg.net	\$30,000	\$-3,954	\$26,046
Total de Bienes Intangibles	\$30,000	\$-3954	\$26,046

Estimaciones y Deterioros

Los activos fijos no se le aplicaron depreciación durante el ejercicio, por lo cual se presenta el mismo saldo acumulado; que se determinó con base en el método de línea recta en el ejercicio anterior.

CONCEPTO	VALOR HISTORICO	DEPRECIACION ACUMULADA	VALOR EN LIBROS
Depreciación acumulada de infraestructura	\$49,997,363	\$-1,533,417	\$51,013,947
Depreciación acumulada de bienes muebles	\$79,956,120	\$-36,456,688	\$43,243,433
Depreciación acumulada de activos Intangibles	\$30,000	\$-3,954	\$26,046
SUMA	\$129,983,483	\$-37,994,059	\$94,283,426

Otros Activos

El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco al 31 de Diciembre 2018 no tiene Otros Activos.

Pasivo

Es el conjunto de las cuentas que se permite el registro de las obligaciones contraídas por la secretaria, para el desarrollo de sus funciones. Los Estados Financieros reflejan principalmente pasivos a corto plazo, es decir que aquellas obligaciones en que la exigibilidad de pago es menor, y son factibles de pagar:

CONCEPTOS	30 DIAS	120 DIAS
Servicios Personales	\$663,504	
Proveedores por Pagar	\$5,610,882	
Retenciones y Contribuciones	\$1,118,098	
Otras Cuentas por pagar		\$3,676,137
Total	\$11,068,712	

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

Esta conformado por las transferencias que realiza la Secretaria de Planeación y Finanzas al Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco, como retribución de recursos y Ordenes de Pago, tramitadas para el desempeño y operatividad del ente público representan un importe **\$49,373,046 pesos**. Este representa el monto de los ingresos Contables los cuales se integran de la siguiente forma **\$46,365,779 pesos** de Participaciones y Aportaciones, **\$591 pesos** de Ingresos Financieros y **\$3,006,676 pesos** Ingresos por ventas de bienes y servicios para el auxilio en las actividades de Protección Civil de la Entidad.

Existe una diferencia entre mis ingresos contables y presupuestales por un importe de \$ 2,311,386 derivado de otros ingresos presupuestarios no contables.

Gastos y Otras Pérdidas

Los Gastos de Funcionamientos son todas aquellas cuentas que se registran los egresos de la Administración de transferencias, subsidios y otras ayudas, aplicados en los proyectos productivos a favor del sector, los Egresos Ascenden, integrandose comom sigue:

CONCEPTO	IMPORTE	%
Servicios Personales	41,384,874	72%
Materiales y Suministros	8,624,619	15%
Servicios Generales	4,493,435	8%
Subsidios y Subvenciones	2,580,932	5%
TOTAL DE GASTOS	\$57,083,860	

De lo anterior, se muestra que el gasto más representativo del Instituto son los gastos de Operación por el Concepto de Servicios Personales conforme a las actividades propias del ente.

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

La Hacienda Pública indica la variacion neta realizada a la Hacienda Estatal, modificada por el aumento o disminución al patrimonio, derivado del registro de los incrementos o decretos realizados al patrimonio estatal a la fecha que se informa la modificación neta del patrimonio:

- Patrimonio Contribuido: \$ 145,794,351

- Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores: -\$ 20,005,101
- Patrimonio Generado del Ejercicio: -\$ 12,245,228
- Patrimonio Neto Final del Ejercicio: \$ 113,544,022

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes

El Estado de Flujo de Efectivos muestra el importe de la disponibilidad bancaria con un flujo de **\$420,297 pesos**, este es originado por los recursos aplicados en la operación, así como cambios ocurridos en la estructura financiera, Nos permite medir el flujo de efectivo de las actividades de gestion (Origen) que se suscitan de las transferencias realizadas por la Secretaria de Planeacion y Finanzas a Favor de Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco.

Este apartado se encuentra desagregado de la siguiente manera: a) El análisis de los saldos inicial y final que figuran en la última parte del estado de flujo de efectivo en la cuenta de efectivos y equivalentes como se muestra en el primer cuadro: el efectivo en bancos es por la cantidad de **\$420,297 pesos** en 2018 y **\$1,963,085 pesos** en 2017 donda como resultado un decremento en la variación en el flujo de efectivo y equivalentes por **\$-1,542,788 pesos**. El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco, no realizo Adquisiciones mediante Subsidios de capital del sector central; b) Conciliacion de Flujo de Efectivos netos de las Actividades de Operación y la Cuenta/desarrollo antes de Rubros extraordinarios que se ilustran en el segundo cuadro. Se estableció a través del Método Indirecto el cual es la parte del resultado del ejercicio (ahorro o desahorro), cifra que se corrige posteriormente por todo tipo de partidas de pago diferido y acumulaciones (o devengos) de Cobros y pagos pasados o futuros, asi como de las partidas de ingresos o gastos asociados con flujo de efectivo de inversion o financiero, de acuerdo a lo establecido en las Normas Internaciones de Contabilidad del Sector Público (NICSP-2).

De igual manera detallo los rubros utilizados en las Inversiones y Financiamiento, como se describe a continuación:

- Otros Origenes de Inversión: \$ 9,489,450 (Aportaciones, Donaciones de Capital y Resultado del Ejercicio Anterior)
- Otros Origenes de Financiamiento: \$ 710,530 (Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes)
- Otras Aplicaciones de Financiamiento: \$ 299,268 (Cuentas por Pagar a Corto Plazo)

Descripción	2018	2017
Banorte 69063	2,350	-296,754

Descripción	2018	2017
Banorte	444,002	2,259,554
Banorte 49320	1,278	286
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	447,630	1,963,086

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro antes de rubros Extraordinarios	0	0

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

El ingreso Presupuestal es por un importe de **\$51,684,432 pesos** representa el monto de los ingresos contables los cuales se integran de la siguiente forma: **\$48,677,756 pesos** de participaciones y **\$3,006,676 pesos** de aportaciones de ingresos y ventas y servicios. Cabe mencionar que el sistema que se utiliza no tiene correlación con los registros contables que se especifican en la matriz de conversión por lo que en vez terminado el error se realizara la debida correccion de los registros contable.

Los Capítulos 1000, 2000 y 3000 presentan diferencias en relación al estado de Actividades por los montos siguientes:

- 1000: \$ 4,645,949
- 2000: \$ 6,561,920
- 3000: \$ 868,920

Derivado a un error en el transpaso de los saldos de las cuentas presupuestales en el sistema utilizado en el Instituto de Protección Civil, mismos que se les esta dando el seguimiento oportuno para solventarlo lo más pronto posible.

La Diferencia de \$ 462,813 se deriva a la duplicidad de registros de las cuentas de orden.

Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		51,684,432

CONTABLE

Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		0
Incremento por variación de inventarios	0	
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	0	
Otros ingresos contables no presupuestarios	0	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		2,311,386
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	0	
Otros ingresos presupuestarios no contables	2,311,386	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		49,373,046

Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		57,546,673
2. Menos egresos presupuestarios no contables		462,813
Mobiliario y equipo de administración	0	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	0	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	0	
Vehículos y equipos de transporte	0	
Equipo de defensa y seguridad	0	

CONTABLE

Maquinaria, otros equipos y herramientas	0	
Activos biológicos	0	
Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	0	
Obra pública en bienes propios	0	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	462,813	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		0
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	0	
Provisiones	0	
Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	0	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	0	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		57,083,860

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)

El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco, no utiliza cuentas de orden para registrar movimientos de valores que no afectan el balance general, su incorporación en los libros son

necesarios con fines contables y de control y en general sobre los aspectos administrativos, o bien para determinar los derechos o responsabilidades contingentes generadas el periodo que se emite.

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias

Cuentas de Orden Presupuestarias: El Instituto de Protección Civil de Estado de Tabasco, realiza el registro de los momentos contables presupuestales en la cuentas que representan el importe de las operaciones y que afectan a la ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos, mismas que se detallan a continuación, no omito manifestar que :

LEY DE INGRESOS	IMPORTE
Ley de Ingresos Estimada	\$61,682,687
Modificaciones a la Ley de Ingresos	-\$4,136,013
Ley de Ingresos Modificada	\$57,546,674
Ley de Ingreso Recaudada	\$51,684,432

PRESUPUESTO DE EGRESOS	IMPORTE
Presupuesto de Egresos Aprobado	\$57,0526,688
Ampliaciones / Reducciones al Presupuesto de Egresos	\$57,546,674
Presupuesto de Egresos Modificado	\$114,599,362
Presupuesto de Egresos Devengado	\$57,546,673
Presupuesto Pagado	\$57,546,673

c) Notas de Gestión Administrativa

El Objetivo del presente documento, es la revelación de los aspectos financieros y contables más relevantes del Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco, elaborándose los Estados Financieros con base a los lineamientos de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, la Ley de Disciplina Financiera y los Formatos emitidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable (Conac).

2. Panorama Económico y Financiero

El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco, opera con un Esquema de Presupuesto y Patrimonio, aplica su Presupuesto asignado con racionalidad y Austeridad de acuerdo de las normas vigentes, con un Régimen Jurídico de Persona Moral con fines no Lucrativos.

3. Autorización e Historia

En base del decreto 185, se expide la Ley de Protección Civil del Estado de Tabasco y se crea el Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco, publicado en el suplemento D, del periódico oficial número 75486, de fecha 31 de Diciembre 2014, entrando en vigor el 01 Enero de 2015, la cual en su artículo transitorio sexto establece que se tomara las medidas conducentes para transferir al Instituto del presupuesto y los bienes muebles e inmuebles asignados a la coordinación de Protección Civil dependiente la Secretaría de Gobierno del Estado de Tabasco, mismos que pasaran a formar parte del patrimonio del INSTITUTO DE PROTECCIÓN CIVIL DEL ESTADO DE TABASCO, en el marco de dicha disposición de ley, a partir del primero de Enero de 2015, el Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco recibió, para efectos de operación de sus funciones, los bienes muebles e inmuebles que están en uso por la coordinación de Protección Civil de la Secretaría de Gobierno.

En virtud del citado decreto 185, dichos muebles e inmuebles presentan en estatus contable y Administrativo en calidad de regularización, como resultado de un proceso previo en que los aludidos bienes fueron transferidos del patrimonio de la secretaría de Seguridad Pública a la Secretaria de Gobierno del Estado de Tabasco, que inicio el 10 de Enero de 2013, según consta en acta de transferencia, según decreto 270 en el que se forma la ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco, publicado en el suplemento B del Periódico Oficial Número 7366 de fecha 26 de diciembre 2012, el cual entra en vigor el 1 de Enero de 2013, quedando asentadas las bases para la obtención de la información soporte de los bienes muebles e inmuebles para obtener los documentos necesarios y tramitar la regularización de los mismos, y efectuar los registros contables y financieros, en la minuta de trabajo que se celebró con motivo de la transferencia de la Secretaría de Gobierno al Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco, el día 01 de Marzo 2015, a las 18:00 horas en lugar que ocupa la sala de junta del piso 6 de la Secretaría de Gobierno, sita en avenida Gregorio Mendez esquina con calle Carranza, en la ciudad de Villahermosa Tabasco, quedando concluido este acto de traspaso o transferencia a las 12:00 horas, del día 16 de Julio de 2015, según acta Administrativa Entrega-Recepción de Oficinas de la Administración Pública para actos de Traspaso a Transferencia NUM:DCAP-ER-689-B2-196-07-15.

4. Organización y Objeto Social

Dentro del Objeto del INSTITUTO DE PROTECCION CIVIL DEL ESTADO DE TABASCO, se encuentra los siguientes:

Efectuar acciones coordinadas en materia de Protección Civil. El sistema estatal es un conjunto orgánico y articulado de estructuras, relacionadas funcionales, métodos, normas, instancias, principios, instrumentos, políticas, procedimientos, servicios y acciones, que establecen corresponsablemente las dependencias y entidades del sector público entre sí, con las organizaciones de los diversos grupos voluntarios, sociales, privados y con los poderes Legislativo, Ejecutivo y Judicial, los organismos autónomos y los municipios.

El objetivo general del Sistema Estatal es de proteger a la persona, a la sociedad y en su entorno ante la eventualidad de los riesgos y peligros que representan los agentes, perturbadores y la vulnerabilidad en el corto, mediano y largo plazo provocada por fenómenos naturales o antropogénicos, a través de la gestión integran los riesgos y el fomento de la capacidad de adaptación, auxilio y restablecimiento de la población.

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

La contabilidad se elabora cumpliendo con las disposiciones legales emitidos en la ley General de Contabilidad Gubernamental y sus implicaciones para los Gobiernos Locales, así como en la normatividad emitida por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC). Es importante mencionar que uno de los elementos principales para rendición de cuentas por parte de quienes administran los Recursos Públicos debe ser el correcto, oportuno y veraz registro de las operaciones que se realicen, para que de esta manera se cuenta con una contabilidad transparente que refleje la situación financiera real del ente público que se trate.

6. Políticas de Contabilidad Significativas

El registro de las operaciones está en apego a los postulados Básicos Gubernamentales y a las Normas y Manuales vigentes y se presentan con las siguientes Bases:

1. Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental
2. Normas y Metodología para la determinación de los momentos Contables de los Egresos
3. Clasificador por Objeto del Gasto
4. Clasificador por Rubros de Ingresos.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco no realiza operaciones con Moneda Extranjera y no tiene Protección por Riesgo Cambiario.

8. Reporte Analítico del Activo

El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco en el Reporte del Estado Analítico del Activo, existe un glujo de efectivo de \$ pesos.

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco al 31 de Diciembre 2018 no tiene Fideicomisos, Mandatos y Análogo.

10. Reporte de la Recaudación

El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco al 31 de Diciembre 2018 no tiene Recaudación.

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco en su Estado Analítico de la Deuda representa su sald inicial por \$ pesos, concluyendo en el mes que se informa con saldo final por \$ pesos.

12. Calificaciones Otorgadas

El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco al 31 de diciembre 2018 no tiene Calificaciones Otorgadas.

13. Proceso de Mejora

El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco al 31 de Diciembre 2018, no tiene proceso de Mejora.

14. Información por Segmentos

El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco al 31 de Diciembre 2018, no tiene información por Segmentos.

15. Eventos Posteriores al Cierre

El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco al 31 de Diciembre 2018, no tiene Eventos Posteriores al Cierre.

16. Partes Relacionadas

El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco al 31 de Diciembre 2018, no tiene Partes Relacionadas.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco a través de Coordinador General y el Director de Administración realizan la presentación de la Información Contable.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

LIC. JORGE MIER Y TERÁN SUÁREZ
COORDINADOR GENERAL

LIC. RENÉE FABIOLA PÉREZ ARÉVALO
DIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN

INSTITUTO DE PROTECCIÓN CIVIL DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	2,352,530	895,175	3,247,705	3,006,676	3,006,676	654,146
Participaciones y Aportaciones	59,330,157	-5,031,188	54,298,969	48,677,756	48,677,756	-10,652,401
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	61,682,687	-4,136,013	57,546,674	51,684,432	51,684,432	-9,998,255
				Ingresos excedentes		

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Ingresos del Gobierno	59,330,157	-5,031,188	54,298,969	48,677,756	48,677,756	-10,652,401
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
 Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
 Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	59,330,157	-5,031,188	54,298,969	48,677,756	48,677,756	-10,652,401
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos de Organismos y Empresas	2,352,530	895,175	3,247,705	3,006,676	3,006,676	654,146
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	2,352,530	895,175	3,247,705	3,006,676	3,006,676	654,146
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	61,682,687	-4,136,013	57,546,674	51,684,432	51,684,432	-9,998,255
				Ingresos excedentes		

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	45,155,878	46,030,823	91,186,701	46,030,823	46,030,823	45,155,878
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	11,877,566	11,792,394	23,669,960	11,792,394	11,792,394	11,877,566
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	10,865,400	10,502,449	21,367,849	10,502,449	10,502,449	10,865,400
Remuneraciones Adicionales y Especiales	8,599,667	9,539,114	18,138,781	9,539,114	9,539,114	8,599,667
Seguridad Social	3,676,160	3,528,903	7,205,063	3,528,903	3,528,903	3,676,160
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	8,180,800	9,566,165	17,746,965	9,566,165	9,566,165	8,180,800
Previsiones	835,375	0	835,375	0	0	835,375
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	1,120,910	1,101,798	2,222,708	1,101,798	1,101,798	1,120,910
Materiales y Suministros	2,749,669	2,062,699	4,812,368	2,062,699	2,062,699	2,749,669
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	291,000	89,152	380,152	89,152	89,152	291,000
Alimentos y Utensilios	98,000	32,959	130,959	32,959	32,959	98,000
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	166,000	67,970	233,970	67,970	67,970	166,000
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	128,000	46,987	174,987	46,987	46,987	128,000
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	874,669	824,434	1,699,103	824,434	824,434	874,669
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	831,000	825,614	1,656,614	825,614	825,614	831,000
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	361,000	175,583	536,583	175,583	175,583	361,000
Servicios Generales	3,654,772	3,624,515	7,279,287	3,624,515	3,624,515	3,654,772
Servicios Básicos	1,472,160	1,628,083	3,100,243	1,628,083	1,628,083	1,472,160
Servicios de Arrendamiento	56,000	130,687	186,687	130,687	130,687	56,000
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	1,300	0	1,300	0	0	1,300
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	452,000	435,363	887,363	435,363	435,363	452,000
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	271,500	216,404	487,904	216,404	216,404	271,500
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
Servicios de Traslado y Viáticos	139,500	119,048	258,548	119,048	119,048	139,500
Servicios Oficiales	25,000	25,000	50,000	25,000	25,000	25,000
Otros Servicios Generales	1,237,312	1,069,930	2,307,242	1,069,930	1,069,930	1,237,312
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	5,492,368	5,828,636	11,321,004	5,828,636	5,828,636	5,492,368
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	2,352,530	3,247,705	5,600,235	3,247,705	3,247,705	2,352,530
Subsidios y Subvenciones	3,132,838	2,580,931	5,713,769	2,580,931	2,580,931	3,132,838
Ayudas Sociales	7,000	0	7,000	0	0	7,000
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	0	0	0	0	0	0
Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	0	0	0	0	0
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
Inversión Pública	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	0	0	0	0	0
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	57,052,687	57,546,673	114,599,360	57,546,673	57,546,673	57,052,687

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación Administrativa Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
						6 = 3 - 4
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	57,052,687	57,546,673	114,599,360	57,546,673	57,546,673	57,052,687
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	57,052,687	57,546,673	114,599,360	57,546,673	57,546,673	57,052,687

INSTITUTO DE PROTECCIÓN CIVIL DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	57,052,687	57,546,673	114,599,360	57,546,673	57,546,673	57,052,687
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	57,052,687	57,546,673	114,599,360	57,546,673	57,546,673	57,052,687
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	0	0	0	0	0	0
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	0	0	0	0	0	0
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	57,052,687	57,546,673	114,599,360	57,546,673	57,546,673	57,052,687

PRESUPUESTARIA

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	57,052,687	57,546,673	114,599,360	57,546,673	57,546,673	57,052,687
Gasto de Capital	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	57,052,687	57,546,673	114,599,360	57,546,673	57,546,673	57,052,687

Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco al 31 de Diciembre 2018, no tiene Cuentas Bancarias Productivas Especificas	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco al 31 de Diciembre 2018, no tiene Cuentas Bancarias Productivas Especificas	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0

Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco al 31 de Diciembre 2018, no tiene Cuentas Bancarias Productivas Especificas	0	0
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Otros Instrumentos de Deuda		
El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco al 31 de Diciembre 2018, no tiene Cuentas Bancarias Productivas Especificas	0	0
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0



Cuenta Pública 2018
Indicadores de Postura Fiscal
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	61,682,687	51,684,432	51,684,432
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	61,682,687	51,684,432	51,684,432
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	57,052,687	57,546,673	57,546,673
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	57,052,687	57,546,673	57,546,673
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	4,630,000	-5,862,241	-5,862,241

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	4,630,000	-5,862,241	-5,862,241
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	4,630,000	-5,862,241	-5,862,241

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	0	0
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	0	0

1 Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

2 Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

3 Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

INSTITUTO DE PROTECCIÓN CIVIL DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Programas	57,052,687	57,546,673	114,599,360	57,546,673	57,546,573	57,052,687
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Sujetos a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	0	0	0	0	0	0
Desempeño de las Funciones	0	0	0	0	0	0
Prestación de Servicios Públicos	0	0	0	0	0	0
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	0	0	0	0	0
Administrativos y de Apoyo	57,052,687	57,546,673	114,599,360	57,546,673	57,546,573	57,052,687
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	0	0	0	0	0	0
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	57,052,687	57,546,673	114,599,360	57,546,673	57,546,573	57,052,687
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	57,052,687	57,546,673	114,599,360	57,546,673	57,546,573	57,052,687

Programas y Proyectos de Inversión

El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco al 31 de Diciembre de 2018, no tiene Programas y Proyectos de Inversión.

Indicadores de Resultados

El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco al 31 de Diciembre de 2018, no tiene Indicadores de Resultados.

INSTITUTO DE PROTECCIÓN CIVIL DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	420,297	1,963,085	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	11,068,712	7,691,844
a1) Efectivo	0	0	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	663,504	204,372
a2) Bancos/Tesorería	420,297	1,963,085	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	5,610,882	6,505,070
a3) Bancos/Dependencias y Otros	0	0	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	0	0	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	91	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	1,118,098	982,402
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	5,464,628	6,175,158	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	3,676,137	0
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	5,921,694	5,840,151	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	-457,066	335,007	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	0	0	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	0	0	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	19,358,842	19,358,842	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	0	0	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	0	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	0	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	19,358,842	19,358,842	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	0	0	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	(f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	0	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0	0
e. Almacenes	7,379,242	6,283,492	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	0	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0	0
f1) Estimación para Cuentas Incoobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	0	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0	0
g1) Valores en Garantía	0	0	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0	0
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	0	3,676,137
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	0	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h2) Recaudación por Participar	0	0
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	32,623,009	33,780,577	h3) Otros Pasivos Circulantes	0	3,676,137
Activo No Circulante			IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	11,068,712	11,367,981
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	49,997,664	52,547,364	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
d. Bienes Muebles	79,956,120	79,610,654	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
e. Activos Intangibles	30,000	30,000	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-37,994,059	-38,300,815	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo	0	0
g. Activos Diferidos	0	0	f. Provisiones a Largo Plazo	0	0
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	II.B. Total de Pasivos No Circulantes (II.B=a+b+c+d+e+f)	0	0
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+II.B)	11,068,712	11,367,981
			HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			III. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (III=a+b+c)	145,794,351	140,802,875

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	91,989,725	93,887,203	a. Aportaciones	65,728,760	65,411,249
I. Total del Activo (I=IA+IB)	124,612,734	127,667,780	b. Donaciones de Capital	80,065,591	75,391,626
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	-32,250,329	-24,503,076
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-7,710,814	-4,497,972
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	-29,266,061	-29,266,064
			c. Revaluíos	0	0
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	4,726,546	9,260,960
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	113,544,022	116,299,799
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	124,612,734	127,667,780



Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	11,367,981				11,068,712		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	11,367,981	0	0	0	11,068,712	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

Cuenta Pública 2018										
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF										
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018										
(PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
No se tiene Asociaciones Público Privadas				0	0	0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
No se Tiene Otros Instrumentos				0	0	0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	61,682,687	51,684,432	51,684,432
A1. Ingresos de Libre Disposición	61,682,687	51,684,432	51,684,432
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	57,052,688	57,546,673	57,546,673
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	57,052,688	57,546,673	57,546,673
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	4,629,999	-5,862,241	-5,862,241
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	4,629,999	-5,862,241	-5,862,241
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	4,629,999	-5,862,241	-5,862,241

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	4,629,999	-5,862,241	-5,862,241

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0

INSTITUTO DE PROTECCIÓN CIVIL DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	61,682,687	51,684,432	51,684,432
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	57,052,688	57,546,673	57,546,673
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	4,629,999	-5,862,241	-5,862,241
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	4,629,999	-5,862,241	-5,862,241

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	0	0	0
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	0	0	0	0	0	0
E. Productos	0	0	0	0	0	0
F. Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	2,352,530	895,175	3,247,705	3,006,676	3,006,676	654,146
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	59,330,157	-5,031,188	54,298,969	48,677,756	48,677,756	-10,652,401
h1) Fondo General de Participaciones	59,330,157	-5,031,188	54,298,969	48,677,756	48,677,756	-10,652,401
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	0	0	0	0	0	0
k1) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	0	0	0	0	0	0
l1) Participaciones en Ingresos Locales	0	0	0	0	0	0
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	61,682,687	-4,136,013	57,546,674	51,684,432	51,684,432	-9,998,255
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	0	0	0	0	0	0
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	0	0	0	0	0	0
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	0	0	0	0	0	0
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	61,682,687	-4,136,013	57,546,674	51,684,432	51,684,432	-9,998,255
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	57,052,688	57,546,674	114,599,362	57,546,673	57,546,673	57,052,689
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	45,155,879	46,030,823	91,186,702	46,030,823	46,030,823	45,155,879
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	11,877,567	11,792,394	23,669,961	11,792,394	11,792,394	11,877,567
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	10,865,400	10,502,449	21,367,849	10,502,449	10,502,449	10,865,400
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	8,599,667	9,539,114	18,138,781	9,539,114	9,539,114	8,599,667
a4) Seguridad Social	3,676,160	3,528,903	7,205,063	3,528,903	3,528,903	3,676,160
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	8,180,800	9,566,165	17,746,965	9,566,165	9,566,165	8,180,800
a6) Previsiones	835,375	0	835,375	0	0	835,375
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	1,120,910	1,101,798	2,222,708	1,101,798	1,101,798	1,120,910
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	2,749,669	2,062,700	4,812,369	2,062,699	2,062,699	2,749,670
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	291,000	89,152	380,152	89,152	89,152	291,000
b2) Alimentos y Utensilios	98,000	32,959	130,959	32,959	32,959	98,000
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	166,000	67,971	233,971	67,970	67,970	166,001
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	0	0	0	0	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	128,000	46,987	174,987	46,987	46,987	128,000
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	874,669	824,434	1,699,103	824,434	824,434	874,669
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	831,000	825,614	1,656,614	825,614	825,614	831,000
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	361,000	175,583	536,583	175,583	175,583	361,000
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	3,654,772	3,624,515	7,279,287	3,624,515	3,624,515	3,654,772
c1) Servicios Básicos	1,472,160	1,628,083	3,100,243	1,628,083	1,628,083	1,472,160
c2) Servicios de Arrendamiento	56,000	130,687	186,687	130,687	130,687	56,000
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	1,300	0	1,300	0	0	1,300
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	452,000	435,363	887,363	435,363	435,363	452,000
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	271,500	216,404	487,904	216,404	216,404	271,500
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	139,500	119,048	258,548	119,048	119,048	139,500
c8) Servicios Oficiales	25,000	25,000	50,000	25,000	25,000	25,000
c9) Otros Servicios Generales	1,237,312	1,069,930	2,307,242	1,069,930	1,069,930	1,237,312
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	5,492,368	5,828,636	11,321,004	5,828,636	5,828,636	5,492,368
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	2,352,530	3,247,705	5,600,235	3,247,705	3,247,705	2,352,530
d3) Subsidios y Subvenciones	3,132,838	2,580,931	5,713,769	2,580,931	2,580,931	3,132,838

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	7,000	0	7,000	0	0	7,000
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	0	0	0	0	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	0	0	0	0	0	0
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	0	0	0	0	0	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	0	0	0	0	0
a4) Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	0	0	0	0	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	0	0	0	0	0	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	0	0	0	0	0	0
b2) Alimentos y Utensilios	0	0	0	0	0	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	0	0	0	0	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	0	0	0	0	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	0	0	0	0	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	0	0	0	0	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Servicios Básicos	0	0	0	0	0	0
c2) Servicios de Arrendamiento	0	0	0	0	0	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	0	0	0	0	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	0	0	0	0	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	0	0	0	0	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	0	0	0	0	0	0
c9) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	0	0	0	0	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	0	0	0	0	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	57,052,688	57,546,674	114,599,362	57,546,673	57,546,673	57,052,689

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado	57,052,688	57,546,674	114,599,362	57,546,673	57,546,673	57,052,689
Coordinación General	2,809,550	1,844,492	4,654,042	1,844,892	1,844,892	2,809,150
Dirección de Administración	36,254,532	37,413,196	73,667,728	37,413,196	37,413,196	36,254,532
Dirección de Bomberos	11,288,184	11,401,074	22,689,258	11,401,074	11,401,074	11,288,184
Dirección de Gestión Integral de Riesgo	1,412,429	1,420,938	2,833,367	1,420,938	1,420,938	1,412,429
Dirección Operativa y de Apoyo a la Población	4,580,707	4,529,652	9,110,359	4,529,652	4,529,652	4,580,707
Unidad de Asuntos Jurídicos y Acceso a la Información	707,286	937,322	1,644,608	936,921	936,921	707,687
III. Total de Egresos (III=I+II)	57,052,688	57,546,674	114,599,362	57,546,673	57,546,673	57,052,689

INSTITUTO DE PROTECCIÓN CIVIL DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	57,052,688	57,546,674	114,599,362	57,546,673	57,546,673	57,052,689
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	57,052,688	57,546,674	114,599,362	57,546,673	57,546,673	57,052,689
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	57,052,688	57,546,674	114,599,362	57,546,673	57,546,673	57,052,689
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	0	0	0	0	0	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	0	0	0	0	0	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	0	0	0	0	0	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF Clasificación Funcional (Finalidad y Función) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III-I+II)	57,052,688	57,546,674	114,599,362	57,546,673	57,546,673	57,052,689

INSTITUTO DE PROTECCIÓN CIVIL DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	0	0	0	0	0	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	0	0	0	0	0	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico, Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	0	0	0	0	0	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	0	0	0	0	0	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico, Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
b. Aprobado	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
c. Ejercido	X		53,996,407	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
b. Aprobado	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
c. Ejercido	X		57,546,673	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto	X		0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	
b. Aprobado	X		0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	
c. Ejercido	X		0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a.1 Aprobado	X	Reporte Trim. Formato 6 a)	0	pesos	Art. 9 de la LDF	
a.2 Pagado	X	Cuenta Pública / Formato 6 a)	0	pesos	Art. 9 de la LDF	
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)	X	Autorizaciones de recursos aprobados por el FONDEN	0	pesos	Art. 9 de la LDF	
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)	X	Cuenta Pública / Auxiliar de Cuentas	0	pesos	Art. 9 de la LDF	
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)	X	Autorizaciones de recursos aprobados por el FONDEN	0	pesos	Art. 9 de la LDF	
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	X	Reporte Trim. Formato 6 d)	0	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	
b. Ejercido	X	Reporte Trim. Formato 6 d)	0	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	X	Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto	X	Proyecto de Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	
b. Aprobado	X	Reporte Trim. Formato 6 a)	0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	
c. Ejercido	X	Cuenta Pública / Formato 6 a)	0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)		Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	0		Art. 5 y 18 de la LDF	

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)			0		Art. 5 y 18 de la LDF	
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)			0		Art. 5 y 18 de la LDF	
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)			0		Art. 5 y 18 de la LDF	
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)			0		Art. 5 y 18 de la LDF	
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	
3 Servicios Personales						
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)	X	X	0		Art. 10 y 21 de la LDF	

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)	X			0		Art. 10 y 21 de la LDF
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición						
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)	X			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)	X			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)	X			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)	X			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)	X			0	pesos	Art. Noveno Transitorio de la LDF
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)				0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)				0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)				0		Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Obligaciones a Corto Plazo						
a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm)				0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF
b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)				0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF

Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
511	Muebles de Oficina y Estantería	1,935,756
529	Otro Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	1,042,794
531	Equipo Médico y de Laboratorio	387,816
541	Automóviles y Camiones	20,723,856
545	Embarcaciones	683,764
551	Equipo de Defensa y Seguridad	4,042,583
567	Herramientas y Maquinas-Herramienta	14,416,093
569	Otros Equipos	266,770
TOTAL		43,499,432



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
0101	Terrenos urbanos	18,978,238
03020106	Centros comerciales	29,486,009
	TOTAL	48,464,247

Cuenta Pública 2018 Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
En Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco al 31 de Diciembre 2018, no tiene Cuentas Bancarias Productivas Especificas	xxxx	0

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco al 31 Diciembre 2018, no tiene Esquemas Bursátiles y Coberturas Financieras.

Información Adicional que dispongan otras leyes

El Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco al 31 Diciembre 2018, no tiene Información Adicional que Dispongan Otras Leyes.



MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Introducción

De acuerdo al decreto no. 19454 publicado en el Periódico Oficial del Estado de Tabasco del 15 de septiembre de 2004, suplemento 6472, se crea el Museo Interactivo Papagayo, como un Organismo Público descentralizado con la finalidad de ser un espacio que fortalezca la educación y promueva el conocimiento a través del desarrollo de la Ciencia, Tecnología y Esparcimiento Familiar, que opera con Recursos de participación Estatal y Recursos Propios, generados por la afluencia de visitantes, que aligeran la carga presupuestal al Gobierno del Estado de Tabasco, los ingresos propios provienen de servicios proporcionados por el Museo Interactivo Papagayo hacia los visitantes, que promueve mediante el juego y los conocimientos científicos y tecnológicos, el desarrollo de la capacidad intelectual de los niños, los visitantes participan de manera interactiva con las exhibiciones que se tienen establecidas para ello. Los Estados Financieros que se presentan son preparados de acuerdo a los lineamientos de la nueva Ley General de Contabilidad Gubernamental, dando cumplimiento a los artículos 46 y 49 de esta ley, y con base en los nuevos formatos emitidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONOAC), así como la Ley General de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios.

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	0	20,114,501	Gastos de Funcionamiento	16,281,774	13,696,836
Impuestos	0	0	Servicios Personales	12,573,753	10,802,950
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	785,395	609,700
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	2,922,626	2,284,186
Derechos	0	0	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	863,843	3,852,907
Productos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	863,843	3,852,907
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	20,114,501	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	0	Subsidios y Subvenciones	0	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	0	0
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Pensiones y Jubilaciones	0	0
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	17,149,221	0	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones y Aportaciones	17,149,221	0	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	Donativos	0	0
Otros Ingresos y Beneficios	1,466	34	Transferencias al Exterior	0	0
Ingresos Financieros	0	0	Participaciones y Aportaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	1,466	34	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	17,150,687	20,114,535	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	3,004,434	1,156,722
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	2,953,639	1,156,281
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	50,795	441
			Inversión Pública	0	2,762,133
			Inversión Pública no Capitalizable	0	2,762,133
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	20,150,051	21,468,598
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-2,999,364	-1,354,063

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRA. ELOÍSA OCAMPO GONZÁLEZ
DIRECTORA GENERAL

LIC. NORMA MERCEDES TOSCA ALFARO
TITULAR DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	200,324	103,633	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	40,599	671,513
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	13,941	574,307	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	150,044	187,374	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	364,309	865,314	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	40,599	671,513
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	180,837,234	180,837,234	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	79,760,586	79,666,316	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	45,542	45,542	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-96,386,519	-93,432,881	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	165,206	165,206	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	40,599	671,513
Total de Activos No Circulantes	164,422,049	167,281,417	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	164,786,358	168,146,731	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	260,784,095	260,714,298
			Aportaciones	260,784,095	260,714,298
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	-96,038,336	-93,239,080
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-2,999,364	-1,354,063
			Resultados de Ejercicios Anteriores	-116,230,780	-114,876,716
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	23,191,808	22,991,699
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	164,745,759	167,475,218
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	164,786,358	168,146,731

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRA. ELOÍSA OCAMPO GONZÁLEZ
DIRECTORA GENERAL

LIC. NORMA MERCEDES TOSCA ALFARO
TITULAR DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

CONTABLE

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	260,714,298	0	0	0	260,714,298
Aportaciones	260,714,298	0	0	0	260,714,298
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	-91,885,017	-1,354,063	0	-93,239,080
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-1,354,063	0	-1,354,063
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-114,876,716	0	0	-114,876,716
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	22,991,699	0	0	22,991,699
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	260,714,298	-91,885,017	-1,354,063	0	167,475,218
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	69,797	0	0	0	69,797
Aportaciones	69,797	0	0	0	69,797
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	-1,354,064	-1,445,192	0	-2,799,256
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-2,999,364	0	-2,999,364
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-1,354,064	1,354,063	0	-1
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	200,109	0	200,109
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	260,784,095	-93,239,081	-2,799,255	0	164,745,759

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRA. ELOÍSA OCAMPO GONZÁLEZ
DIRECTORA GENERAL

LIC. NORMA MERCEDES TOSCA ALFARO
TITULAR DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

CUENTA PÚBLICA

2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	17,150,687	20,114,535	Origen	3,260,874	4,104,093
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	1,081,268
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	3,260,874	3,022,825
Derechos	0	0	Aplicación	94,270	2,766,574
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	20,114,501	Bienes Muebles	94,270	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	0	Otras Aplicaciones de Inversión	0	2,766,574
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	3,166,604	1,337,519
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
de Liquidación o Pago			Origen	560,365	242,058
Participaciones y Aportaciones	17,149,221	0	Endeudamiento Neto	0	0
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	0	0	Interno	0	0
Otros Orígenes de Operación	1,466	34	Externo	0	0
Aplicación	20,150,051	21,468,598	Otros Orígenes de Financiamiento	560,365	242,058
Servicios Personales	12,573,753	10,802,950	Aplicación	630,914	211,225
Materiales y Suministros	785,395	609,700	Servicios de la Deuda	0	0
Servicios Generales	2,922,626	2,284,186	Interno	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	863,843	3,852,907	Externo	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	630,914	211,225
Subsidios y Subvenciones	0	0	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-70,549	30,833
Ayudas Sociales	0	0	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	96,691	14,289
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	103,633	89,344
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	200,324	103,633
Transferencias a la Seguridad Social	0	0			
Donativos	0	0			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	3,004,434	3,918,855			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	-2,999,364	-1,354,063			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRA. ELOÍSA OCAMPO GONZÁLEZ
DIRECTORA GENERAL

LIC. NORMA MERCEDES TOSCA ALFARO
TITULAR DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	168,146,731	24,848,426	28,208,799	164,786,358	-3,360,373
Activo Circulante	865,314	24,732,927	25,233,932	364,309	-501,005
Efectivo y Equivalentes	103,633	3,273,277	3,176,586	200,324	96,691
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	574,307	20,683,066	21,243,432	13,941	-560,366
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	73,290	73,290	0	0
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	187,374	703,294	740,624	150,044	-37,330
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Activo No Circulante	167,281,417	115,499	2,974,867	164,422,049	-2,859,368
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	180,837,234	0	0	180,837,234	0
Bienes Muebles	79,666,316	115,499	21,229	79,760,586	94,270
Activos Intangibles	45,542	0	0	45,542	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-93,432,881	0	2,953,638	-96,386,519	-2,953,638
Activos Diferidos	165,206	0	0	165,206	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRA. ELOÍSA OCAMPO GONZÁLEZ
DIRECTORA GENERAL

LIC. NORMA MERCEDES TOSCA ALFARO
TITULAR DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

CONTABLE



Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			671,513	40,599
Total Deuda y Otros Pasivos			671,513	40,599

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRA. ELOÍSA OCAMPO GONZÁLEZ
DIRECTORA GENERAL

LIC. NORMA MERCEDES TOSCA ALFARO
TITULAR DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018					
Estado de Cambios en la Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	3,551,334	190,961	PASIVO	0	630,914
Activo Circulante	597,696	96,691	Pasivo Circulante	0	630,914
Efectivo y Equivalentes	0	96,691	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0	630,914
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	560,366	0	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	37,330	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante	2,953,638	94,270	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	0	94,270	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	0	0	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	2,953,638	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	269,906	2,999,365
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	69,797	0
			Aportaciones	69,797	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	200,109	2,999,365
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	0	1,645,301
			Resultados de Ejercicios Anteriores	0	1,354,064
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	200,109	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRA. ELOÍSA OCAMPO GONZÁLEZ
DIRECTORA GENERAL

LIC. NORMA MERCEDES TOSCA ALFARO
TITULAR DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

Informe de Pasivos Contingentes

CON BASE EN LO DISPUESTO EN EL TITULO CUARTO, CAPÍTULO I, ARTICULO 46 FRACCIÓN I INCISO D), DE LA LEY GENERAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL Y EN CUMPLIMIENTO AL CAPÍTULO VII APARTADO II INCISO G), DEL MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL EMITIDO POR EL CONSEJO NACIONAL DE ARMONIZACIÓN CONTABLE, SE INFORMA QUE EL MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO CUENTA CON UN LAUDO EN PROCEDIMIENTO DE AMPARO POR LA CANTIDAD DE \$2,433,031 (DOS MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES MIL TREINTA PESOS 00/100 MN) CON CORTE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

MTRA. ELÓISA OCAMPO GONZÁLEZ
DIRECTORA GENERAL

LIC. NORMA MERCEDES TOSCA ALFARO
TITULAR DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

CONTABLE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

Efectivo y/o equivalentes **\$ 200,324**

El Estado de Situación Financiera se elaboró en base a los lineamientos de la Nueva Ley General de Contabilidad Gubernamental, dando cumplimiento a los artículos 46 y 49 de esta ley, y con base en los nuevos formatos emitidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), es importante mencionar que en este ejercicio se integran saldos del ejercicio 2017 de la contabilidad de recursos propios debido a la observación NO. 002 de la auditoría SAGP/AEX/021/17.

Efectivo: **\$ 0.00**

Este concepto está integrado por el saldo de la cuenta del fondo revolvente la cual se le asigna a la titular de la unidad administrativa de este organismo descentralizado para gastos menores, y para el fondo de taquilla del Museo Interactivo Papagayo. Para el cierre de este ejercicio, queda en cero estas cuentas, ya que se comprueban en su totalidad, o en algunos casos se reintegran por no ejercerse en su totalidad.

1.- Banco- **\$ 200,324**

Esta cuenta está integrada por el saldo de la cuenta de bancos 0175402417, denominada cuenta recaudadora de los ingresos percibidos por el Museo Interactivo Papagayo, así mismo por el saldo de la cuenta de bancos de recursos estatal 0175403170 por concepto los depósitos de ordenes de pago realizados por la SPF, la cuenta 014224574 es utilizada para recibir las transferencias que la SPF realiza a favor del Museo interactivo papagayo como reembolso de los recursos propios transferidos a la SPF mediante ordenes de pago del proyecto MP005.-Gastos de Operacion de Recursos Propios.

Cuenta	Nombre	Tipo	Subtotal	Total
Bancos				\$ 200,324

CONTABLE

Bancomer	3170	Cheques	\$ 1,700	
Bancomer	2417	Cheques	\$ 29,112	
Bancomer	4574	Cheques	\$ 169,512	

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir
2.- Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes \$ 13,941

Este saldo representa los depositos de pagos pendientes por la Secretaría de Planeación y Finanzas del ejercicio 2018, que son pagos pendientes de documentos por parte de la SPF, comisiones bancarias que genera la cta 0145402417 de Recursos Propios a cargo del Museo Interactivo Papagayo, comisiones financieras que estan pendientes por reintegrar, asi como, aprovechamientos, que es por concepto de otros ingresos a causa de donativos.

Cuenta	Nombre	Subtotal		Total
1-1-2- - - - -	Derecho a Recibir Efectivos o Equivalentes		\$ 13,941	\$ 13,941
1-1-2-3-0001- - -	Ordenes de Pago Pendientes de Pagar 2018	-		
1-1-2-3-0002- - -	Cta. 2417 Com. Bancarias	\$ 1,696		
1-1-2-3-000A- - -	Derechos	\$ 12,245		

3.- Derecho a Recibir Bienes o Sevicios

Al periodo que se informa este concepto no representa saldo.

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

Almacén: \$ 150,044

Esta cuenta forma parte del Activo Circulante y su saldo representa el valor de la existencia de materiales y suministros de consumo de este organismo descentralizado, enfocandose al capitulo 2000, el control de almacen se encuentra valuada por el metodo PEPS primeras entradas primeras salidas, este método nos permite saber la existencia real valorizada de los artículos. Los saldos de

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

existencia estan representadas por proyectos y por partidas como se desglosa a continuacion, el almacen estan representadas por ejercicios, esto es para poder llevar la conciliacion del gasto de presupuesto con la Secretaria de Finanzas. Ya que los saldo que representan almacen se van al gasto en base a las salidas, mientras que la SPF representa su gasto en base a las compras es decir a las entradas, es por ello la importancia de clasificarlo por ejercicios, para llevar un mejor control. Las salidas de almacén de otros ejercicios presupuestales se registran con cargo al gasto financiero, generando diferencia entre el Estado de Actividades y Estado Analitico del Ejercicio del presupuesto de Egresos. Asi como ya hemos mencionado anteriormente, se han integrado saldos del ejercicio pasado del MP005 de recursos propios, y por ellos igual habra diferencia entre lo presupuestal con lo contable.

1-1-5-- - - -	Almacén	\$ 150,044
1-1-5-1- - - -	Almacén de Mte. y Suministro de Consumo	\$ 150,044
1-1-5-1-0001- -	Almacén General 2018	\$ 367
1-1-5-1-0001-MP004- -	Gastos de Operación del Museo Interactivo Papagayo	\$ 367
1-1-5-1-0001-MP004-21101	Materiales y Útiles de oficina	\$ 319
1-1-5-1-0001-MP004-21601	Material de Limpieza	\$ 48
1-1-5-1-0002- - -	Almacén General 2016	\$ 103,940
1-1-5-1-0002-MP004- - -	Gastos de Operación del Museo Interactivo Papagayo	\$ 38,605
1-1-5-1-0002-MP004-21101	Materiales y Útiles de oficina	\$ 3,695
1-1-5-1-0002-MP004-24101	Mat. y Útiles consumibles. p/proc. en Equi. y Bienes inf.	\$ 4,441
1-1-5-1-0002-MP004-21601	Material de Limpieza	\$ 825
1-1-5-1-0002-MP004-24601	Material Eléctrico y Electrónico	\$ 28,613
1-1-5-1-0002-MP004-24701	Articulos Metálicos para Construcción	\$ 567
1-1-5-1-0002-MP004-24901	Otros Materiales y Art. de Construcción y Reparación	\$ 332
1-1-5-1-0002-MP004-29101	Herramientas Menores	\$ 132
1-1-5-1-0002-MP005	Gastos de Operación del Museo De Recursos Propios	\$65,335

CONTABLE

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

1-1-5-1-0002-MP005-21101	Materiales y Útiles de oficina	\$ 11,584
1-1-5-1-0002-MP005-21401	Mat. y Útiles consumibles. p/proc. en Equi. y Bienes inf.	\$ 254
1-1-5-1-0002-MP005-21701	Mat. y Suministros para Planteles Educativos	\$ 13,128
1-1-5-1-0002-MP005-24101	Productos Minerales no Metálicos	\$ 921
1-1-5-1-0002-MP005-24601	Material Eléctrico y Electrónico	\$ 36,587
1-1-5-1-0002-MP005-24701	Artículos Metálicos para Construcción	\$ 329
1-1-5-1-0002-MP005-24901	Otros Materiales y Art. de Construcción y Reparación	\$ 42
1-1-5-1-0002-MP005-28302	Accesorios de Protección P/Seguridad Pública y Nacional	\$ 1,096
1-1-5-1-0002-MP005-29101	Herramientas Menores	\$ 460
1-1-5-1-0002-MP005-29201	Refacciones y Accesorios Menores de Edificios	\$ 683
1-1-5-1-0002-MP005-29801	Refacc. y Acc. Menores de Maquinaria y Otros Equipo	\$ 251
1-1-5-1-0003- - - -	Amacén General 2018	\$ 45,737
1-1-5-1-0003- MP004- -	Gastos de Operación del Museo Interactivo Papagayo	\$ 417
1-1-5-1-0003- MP004-21101	Materiales y Útiles de oficina	\$ 417
1-1-5-1-0003- MP005- -	Gastos de Operación del Museo Interactivo Papagayo	\$ 45,320
1-1-5-1-0003- MP005-21101	Materiales y Útiles de oficina	\$ 16,357
1-1-5-1-0003- MP005-21401	Mat. y Útiles consumibles. p/proc. en Equi. y Bienes inf.	\$ 3,409
1-1-5-1-0003- MP005-21601	Meterial de Limpieza	\$ 12,224
1-1-5-1-0003- MP005-22104	Productos Alimenticios P/Personal Deri. de Act.	\$ 1,850
1-1-5-1-0003- MP005-24601	Material Eléctrico y Electrónico	\$ 5,473
1-1-5-1-0003- MP005-24701	Artículos Metálicos para Construcción	\$ 372

CONTABLE

1-1-5-1-0003- MP005-24901	Otros Materiales y Art. de Construcción y Reparación	\$ 4,940
1-1-5-1-0003- MP005-26105	Combustible, Lub y Aditivos para Maquinaria, Equi.	\$ 72
1-1-5-1-0003- MP005-29101	Herramientas Menores para Actividades Product.	\$ 292
1-1-5-1-0003- MP005-33603	Impresión de Doc. Oficiales P/Prestación de Serv.	331

Inversiones Financieras

Al 31 de diciembre de 2018 el Museo Interactivo Papagayo, no tiene Inversiones Financieras.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Bienes Muebles e Intangibles \$ 164,422,049

El importe total del activo está representado por el patrimonio con el que cuenta el Museo Interactivo Papagayo, la cual se encuentra integrada como se presenta en el cuadro siguiente, haciendo énfasis en la cuenta de bienes muebles e intangibles, al cual al término del ejercicio 2016 se realizó la depreciación de bienes muebles, considerando un valor de rescate del 30% aplicado sobre el valor en libros y considerando el porcentaje de depreciaciones establecidos en el CONAC, la depreciación se realizó en base a la recomendación de la Secretaria de Planeacion y Finanzas como lo marca la LGCG Tip Tercero Cap II Art 30 y Acuerdos del CONAC: Principales reglas de registro y valuación del patrimonio (Elementos Generales) DOF 27 Dic 2010; Reglas específicas de registro y valuación del patrimonio, DOF 13 Dic 2011 y parámetros de estimación de vida útil, DOF 13 Ago 2012), quedando de la siguiente manera, depreciacion de Bienes Muebles -55,765,244, depreciacion de Bienes Inmuebles \$ -40,589,396 y Amortizacion de Bienes Intangibles \$ 31,880, como se representa en el cuadro siguiente.

Cuenta	Nombre	Valor de Adquisicion	Depreciacion Acomulada	Valor en Libros	Estatus
1-2-----	Activo no Circulante	\$ 260,808,569	\$ 96,386,520	\$ 164,422,049	En Uso

CONTABLE

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

1-2-3- -	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construccion	\$ 180,837,234	\$ 40,589,396	\$ 140,247,837	En Uso
1-2-3-1	Terrenos	\$ 56,583,980		\$ 56,583,980	En Uso
1-2-3-2	Edificios	\$ 124,253,254	\$ 40,589,396	\$ 83,663,857	En Uso
1-2-4	Bienes Muebles	\$ 79,860,587	\$ 55,765,244	\$ 23,995,343	En Uso
1-2-4-1	Mob. y Eq. de Administracion	\$ 4,359,485	\$ 3,019,914	\$ 1,339,571	En Uso
1-2-4-2	Mob. y Equipo Educacional y Recreativo	\$ 74,187,279	\$ 51,922,564	22,264,715	En Uso
1-2-4-3	Eq. e Instrumental Medico y de Laboratorio	\$ 63,084	\$ 44,159	\$ 18,925	En Uso
1-2-4-4	Equipo de TRansporte	\$ 401,111	\$ 273,746	\$ 127,364	En Uso
1-2-4-6	Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	\$ 749,628	\$ 504,860	\$ 244,767	En Uso
1-2-5	Activos Intangibles	\$ 45,242	\$ 31,880	\$ 13,663	En Uso
1-2-5-1	Software	\$ 39,574	\$ 21,701	\$ 11,872	En Uso
1-2-5-4	Licencias Informaticas e Intelectuales	\$ 5,969	\$ 4,178	\$ 1,791	En Uso
1-2-7	Activos Diferidos	\$ 165,206		\$ 165,206	En Uso
1-2-7-1	Otros Activos Diferidos	\$ 165,206		\$ 165,206	En Uso

Estimaciones y Deterioros

Al 31 de diciembre de 2018, el Museo Interactivo Papagayo, no tiene Estimaciones y Deterioros

Otros Activos

Al 31 de diciembre de 2018, el Museo Interactivo Papagayo no tiene Otros Activos

Pasivo

Pasivo \$ 40,599

El saldo representa los pagos por liquidar por parte del Museo Interactivo Papagayo, en retenciones, se tiene el pago pendiente del impuesto sobre nomina, referente a la nomina de recursos propios de honorarios asimilados a salarios y otras prestaciones correspondientes al mes de diciembre del ejercicio 2018, luego tenemos retenciones por pagar como la pensión alimenticia por la cantidad que se muestra en el cuadro, y por último tenemos en aprovechamientos un saldo de \$31, 666, derivado de ingresos propios por donativos, los cuales estan pendientes por ser reintegrado a la Secretaria de Planeación y Finanzas por medio de oficio, para ser reembolsados posteriormente como presupuesto del proyecto MP005-Gastos de Operación del Museo Interactivo Papagayo de Recursos Propios.

		Parciales	Subtotal	Total
2-1-1	Cuentas por Pagar a Corto Plazo			\$ 40,599
2-1-1-7-0001	Retenciones de Impuestos por Pagar a Corto Plazo		\$ 7,233	
2-1-1-2-0001-00011	ISN Otras Prestaciones	\$ 3,200		
2-1-1-2-0001-00012	ISN Asimilados a Salarios	\$ 4,033		
2-1-1-70002	Retenciones por Pagar a Corto Plazo		1,700	
2-1-1-7-0002-00010	Pension Alimenticia	1,700		
2-1-1-9-000A	Aprovechamientos		31,666	

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

Ingresos de gestión: Dentro del estado de actividades podemos ver un ingreso acumulado de \$17,149,221 la cual esta integrada por ingresos de procedencia de participaciones, recursos fiscales y recursos federales, a consecuencia de la recaudacion depositadas por concepto de ordenes de pagos, para que así mismo el Museo pueda tener la solventación para liquidar gastos como servicios personales, gastos de materiales y suministros y servicios generales, asi mismo en otros ingresos y beneficios tenemos un importe de \$ 1,466 al mes que se informa, las cuales se refieren a los intereses ganados de las cuentas productivas como los es la cta 3170 de BBVA Bancomer, 2417 y 4574 del mismo banco.

Gastos y Otras Pérdidas

Gastos y otras pérdidas: Los gastos del Museo Interactivo Papagayo estan clasificados por servicios personales, que presupuestalmente son del capitulo 1000, éstas se refieren a sueldos del personal (nómina), contablemente servicios personales por \$ 12,573,753, gastos de materiales y suministros capitulo 2000, con un total de \$ 785,395, presupuestalmente se refiere los gastos que se hacen por medio de compras para adquisición de materiales, contablemente lo registramos como entradas a almacén, y se refleja en el gasto cuando se le da salida, servicios generales, en este capitulo 3000 con un total de \$ 2,922,626, los cuales se integran por los servicios básicos como energia eléctrica, agua potable, telefonos etc. y servicios generales, así mismo contamos con transferencias clasificado en el capitulo 4000, referente a becas de primos, así como de ingresos de facturas emitidas por el Museo Interactivo Papagayo, en un total de \$ 863,843, tenemos en otros gastos y pérdidas \$ 50,795, estas son gastos del capitulo 2000 del ejercicios pasados. Recalcamos que este ejercicio habra diferencia del todos los capitulos en el gasto, debido a que se integran gastos del MP005 de recursos propios las cuales no se manejan de manera presupuestal, por que estos gastos es en base a la recaudacion de ingresos y no en base a un presupuesto y actualización en depreciación de bienes muebles e Inmuebles por \$2,953,639, la diferencia seria el gasto con lo presupuestal, ya que los gastos del mp005 no se manejan a traves de un presupuesto.

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

Notas al estado de variacion en la Hacienda Publica: La finalidad de este estado financiero es mostrar las variaciones de los elementos que componen la Hacienda Publica del Museo Interactivo Papagayo entre el inicio y final del periodo, las cuales son importantes para tomar decisiones correctas y aprovechar oportunidades y fortalezas detectadas en el comportamiento de la Hacienda

Pública. Como se puede ver en el formato al periodo que se informa del ejercicio 2018 hubo modificación al patrimonio contribuido, ya que el saldo al final del ejercicio 2018 era de \$ 260,714,298, y con la modificación de \$ 69,797, el saldo actual es de \$ 260,784,095, tenemos en rectificaciones de resultados la cantidad de \$ 23,191,808 dando un resultado de utilidad o pérdida la cantidad de \$ 2,999,364.

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes

Efectivo y Equivalentes: El Saldo de efectivo y equivalentes esta representado por el saldo de bancos que tiene a su cargo el Museo Papagayo, banco cta 3170 de recurso estatal, por concepto de pagos pendientes referente a la pension alimenticia, por un importe de 1699.92, del mes de diciembre, banco cta 2417, este saldo esta representado por los ingresos propios recaudados, y que estan pendientes de ser reintegrados a la Secretaria de Finanzas, y por ultimo banco cta 4574, que es donde se capta el reembolso de los ingresos propios recaudados a la secretaria de Finanzas, pero ya como presupuesto del proyecto MP005. Gastos de Operacion del Museo Interactivo Papagayo de Recursos Propios, llegando a un total de saldos por la cantidad de 200,324 al mes de diciembre del ejercicio 2018.

Descripción	2018	2017
Efectivo en Banco y Tesorería	200,324	103,633
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	200,324	103,633

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro Antes de Rubros Extraordinarios	5,070	2,564,792
Otros Gastos y Perdidas Extraordinarias	3,004,434	1,156,722
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-2,999,364	1,408,070

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

Al 31 de diciembre de 2018 el Museo Interactivo Papagayo, en su Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, tiene una diferencia, los Ingresos Presupuestales son por \$ 17,149,221 y

los Ingresos Contables por \$ 17,150,687, existiendo la diferencia de \$1,466, los cuales corresponden a los Intereses Financieros generados por las cuentas bancarias. En la Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y Contables, el Total de Egresos Presupuestarios es por \$17,149,221 y el Egreso Contable es por \$ 20,150,051, existiendo diferencias por \$ 3,064, corresponden a compras que se afectaron en capítulo 2000 y 3000, los cuales al periodo que se informa permanecen en el almacén, \$ 2,953,639, corresponden a la depreciación que solo se afecta contablemente y no es afectada presupuestalmente y \$ 50,795, otros gasto, los cuales corresponden a salidas del almacén de otros ejercicios fiscales, estas salidas no se afectan presupuestalmente.

Museo Interactivo Papagayo Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		17,149,221
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		1,466
Incremento por variación de inventarios	0	
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	1,466	
Otros ingresos contables no presupuestarios	0	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		0
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	0	
Otros ingresos presupuestarios no contables	0	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		17,150,687

Museo Interactivo Papagayo Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		17,149,221

CONTABLE

2. Menos egresos presupuestarios no contables		3,604
Mobiliario y equipo de administración	0	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	0	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	0	
Vehículos y equipos de transporte	0	
Equipo de defensa y seguridad	0	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	0	
Activos biológicos	0	
Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	0	
Obra pública en bienes propios	0	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	3,604	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		3,004,434
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	2,953,639	
Provisiones	0	
Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	50,795	

Otros Gastos Contables No Presupuestales	0	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		20,150,051

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)

Las cuentas de orden son de carácter informativo que no afectan el balance general de esta entidad, sin embargo es necesario para el control del presupuesto y poder tomar decisiones, pues en base al presupuesto se ejercen los gastos.

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias

Nota: Al inicio del ejercicio presupuestal 2018 se le autorizo al Museo Interactivo Papagayo un Presupuesto general de Egresos inicial según oficio de autorización SPF/004/2018 de \$15,756,847 en el proyecto MP004 y \$ 3,354,532 para el proyecto MP005, es importante mencionar que en este último la cifra, no es en sí un presupuesto real disponible autorizado, si no más bien lo que pretende recaudar el Museo Interactivo Papagayo o bien una proyección de ingresos durante el ejercicio 2018, los cuales son importantes para ejercer los gastos de Recurso Propios. Es importante mencionar que se sumo el proyecto MP008.- Gastos administrativos del Museo Interactivo Papagayo. Tenemos un total de modificado -\$ 1,962,158, resultado de reducciones y barridos al cuarto trimestre del ejercicio 2018, de recursos no ejercidos en su totalidad, un ejercido de \$ 17,149,221 y un pagado de \$ 17,149,221.

Las cuentas mencionadas se encuentran de la siguiente manera:

Cuentas	Nombre		Saldo
8-1-1-0-00-0000	Ley de ingresos Estimada		\$ 19,111,379
8-1-3-0-00-0000	Modificaciones a la Ley de Ingresos		\$ 1,962,158
8-1-4-0-00-0000	Ley de Ingresos Devengada		\$ 17,149,221
8-1-5-0-00-0000	Ley de Ingresos Recaudada		\$ 17,149,221
8-2-1-0-00-0000	Presupuesto de egresos Aprobado		\$ 17,149,221
8-2-2-0-00-0000	Presupuesto de egresos por Ejercer		\$ -
8-2-3-0-00-0000	Modificaciones al Presupuesto de Egresos		\$ 1,962,158

8-2-5-0-00-0000	Presupuesto de Egrasos Devengado		\$ 17,149,221
8-2-6-0-00-0000	Presupuesto de Egrasos Ejercido		\$ 17,149,221
8-2-7-0-00-0000	Presupuesto de Egrasos Pagados		\$ 17,149,221

c) Notas de Gestión Administrativa

1. Introducción

Los estados financieros del Museo Interactivo Papagayo proveen de información financiera que está integrada por información cuantitativa expresada en unidades monetarias e información descriptiva, la cual muestra la posición y desempeño financiero de la dependencia, la cual nos sirve para la toma de decisiones, así mismo nos refleja el desenvolvimiento de la dependencia y elementos de juicio para estimar el comportamiento de los flujos de efectivo, además de exponer políticas que podrían afectar la toma de decisiones de futuros periodos.

2. Panorama Económico y Financiero

El Museo Interactivo Papagayo es un organismo descentralizado sin fines lucrativos su principal actividad es mostrarle a los visitantes el aprendizaje interactuando con juegos y diversos talleres que el museo imparte, y al mismo tiempo proporcionar la convivencia familiar, fomentar entre la niñez y la juventud la comprensión de la ciencia y la tecnología.

3. Autorización e Historia

El Museo Interactivo Papagayo es un Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado de Tabasco, con personalidad jurídica y patrimonio propio, autonomía técnica y de gestión, creado mediante Acuerdo publicado en el Suplemento 6472 D del Periódico Oficial del Estado de fecha 15 de septiembre del 2004, adscrito sectorialmente a la Secretaría de Cultura, Recreación y Deporte (SECURED), y reformado mediante Acuerdo del Titular del Poder Ejecutivo de fecha 23 de Junio del 2008, publicado en el suplemento B al Periódico Oficial del Estado de Tabasco número 6872, de fecha 16 de Julio de 2008; dentro del considerando segundo de esta reforma, se estipula que mediante Decreto 220, publicado en el Suplemento 6707 del Periódico Oficial del Estado número 6707, de fecha 16 de diciembre del año 2006, la Quincuagésima Octava Legislatura del H. Congreso del Estado, aprobó las reformas, adiciones y derogaciones a la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco, con la finalidad de modernizar y actualizar la administración pública estatal; el considerando tercero y cuarto del acuerdo publicado en el suplemento 6872 B del Periódico Oficial del Estado, de fecha 16 de julio de 2008, establece que la Secretaría de Educación coordinará sectorialmente las actividades de entre otras al Museo Interactivo Papagayo, por tal razón, se modificó el acuerdo de creación del Museo Interactivo Papagayo para establecer una nueva cabeza de sector y ajustarlo a las actualizaciones realizadas a la estructura de la Administración Pública del Estado de

Tabasco.

4. Organización y Objeto Social

1. OBJETO

2. En el artículo 4º, del Acuerdo de Creación del Museo Interactivo Papagayo Publicado en el Periódico Oficial de fecha 16 de septiembre de 2004, Suplemento 6472 D, se establece como objetos del Museo, lo siguiente: Administrar y operar los inmuebles destinados a las actividades propias del Museo que el Titular del Ejecutivo Estatal le asigne; Conservar a través del mantenimiento preventivo los bienes Inmuebles que se designen por el Ejecutivo Estatal y los bienes muebles que formen parte de su activo; Fomentar en los visitantes el deseo de aprender a través de la participación activa; ser un espacio para fortalecer la Educación y promover los conocimientos de la ciencia y la tecnología; favorecer la recreación y la integración familiar; presentar elementos que ofrezcan aprendizajes aplicables en la vida cotidiana; ofrecer un espacio atractivo de convivencia familiar que promueva la identidad cultural, artística y tecnológica, logrando convertir este espacio en un promotor para que visiten Tabasco; fomentar entre la niñez y la Juventud la comprensión de la ciencia y la tecnología para que conozcan y obtengan mayores posibilidades de participación en el desarrollo integral del Estado; desarrollar los conceptos básicos de interactividad, educación no formal y aprendizaje dentro de un espacio libre para acercar a los visitantes a la ciencia, la tecnología y a participar de los valores y riquezas culturales; y privilegiar, por medio de las medidas que se determinen, el acceso a los servicios que ofrece a la población infantil y con capacidades especiales.

3. Estructura:

4. Para el desarrollo adecuado de sus funciones la Coordinación se integra de la siguiente manera:

1. Dirección General

1.1.1 Unidad jurídica y de Acceso a la Información

1.2.1 Encargada de la Secretaría Particular

1.2 Dirección de Publicidad y Relaciones Comerciales

1.3 Dirección Museografía y Servicios Educativos

1.4 Dirección de Ingeniería y Mantenimiento

5. Ejercicio fiscal: 2018
6. Régimen jurídico: Persona Moral, Dependencia Descentralizada.
7. Consideraciones fiscales: Sujetos a la ley del Impuesto Sobre la Renta que Paga el Gobierno del Estado y el Museo Interactivo Papagayo

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

Los estados financieros se encuentran elaborados sobre la base de valor histórico original. Por esta razón los estados financieros se encuentran expresados a valor histórico. Las políticas de registros contables están basadas en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, vigente. El Museo Interactivo Papagayo lleva a cabo sus registros aplicando los Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental de forma tal que la información que se proporciona es oportuna, confiable y comparable para la toma de decisiones, tomando en cuenta ahora las normas que establece la CONAC (Consejo de Armonización contable) en su última reforma establecida en el Diario Oficial el 06 de octubre de 2014, así mismo como las nuevas normas según el avance de la CONAC y Norma de Contabilidad Gubernamental del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco 2016.

Medición de los Elementos de los Estados Financieros.- Edición es el proceso de determinación de los importes monetarios por los que se reconocen y llevan contablemente los elementos de los estados financieros, Para su inclusión en el balance y el estado de resultados. Para efectuarla es necesaria la selección de una base o método particular de medición. El Museo Interactivo Papagayo, emplea la base de medición de costos históricos, el cual consiste en que los activos se registran por el importe de efectivo y otras partidas pagadas, o por el valor razonable de la contrapartida entregada a cambio en el momento de la adquisición. Los pasivos se registran por el valor del producto recibido a cambio de incurrir en la deuda, o en alguna circunstancia (por ejemplo en el caso de los impuestos), por las cantidades de efectivo y otras partidas equivalentes que se espera pagar para satisfacer la correspondiente deuda, en el curso normal de la operación.

6. Políticas de Contabilidad Significativas

En este organismo descentralizado se han adoptado algunas políticas contables de uso común en entidades similares, las cuales se indican en los incisos siguientes:

Bases de preparación de los estados financieros: Los estados financieros se preparan en base a los registros contables de acuerdo a la Ley de Contabilidad Gubernamental, estos están expresando en pesos ya que no se ocupa los efectos de inflación y términos extranjeros.

Depreciaciones: Las inversiones en bienes muebles se registran en línea recta con el 30% valor de rescate de adquisición.

Mobiliario y equipo: Las Inversiones de bienes muebles e inmuebles se registran a su valor de adquisición en base a la factura con iva incluido

El método que se usa para el inventario es el PEPS primeras entradas primeras salidas, ya que este método nos permite saber la existencia real valorizada de los artículos.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

El Museo Interactivo Papagayo no tiene transacciones y operaciones en monedas extranjeras y protección por riesgo de cambio.

8. Reporte Analítico del Activo

El registro de los Activos es en base a las Reglas específicas del Registro y Valoración del Patrimonio, emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC) publicadas en el Diario Oficial de la Federación el día 13 de diciembre de 2011, no se omite manifestar a diferencia de otros ejercicios, ahora si se realizan las depreciaciones en línea recta, en el que se distribuye el costo de la inversión menos su valor de desecho, entre el número de años de vida útil del activo, esto es con el objetivo de conocer el gasto patrimonial por el servicio del activo. El valor de rescate es el 30% de adquisición de cada uno de los bienes muebles e inmuebles que integran el activo no circulante. Según Norma de Contabilidad Gubernamental del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco 2016.

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

El Museo Interactivo Papagayo no tiene Fideicomiso, Mandatos y Análogos

10. Reporte de la Recaudación

Los ingresos que percibe el Museo Interactivo Papagayo se clasifican en dos partes, una en Derechos que son los que se perciben por venta de boletos de taquilla, de niños y adultos, boletos de estacionamiento, así como por renta de salón para fiestas de acuerdo a lo establecido en recaudación por la Ley de Hacienda Vigente, por otro lado tenemos los aprovechamientos que se obtienen por venta de tienda, taquilla de maestros, adultos mayores etc. estos son enviados por vía transferencia a la Secretaría de Planeación y Finanzas para luego ser reembolsadas mediante ordenes de pago del proyecto MP005 generados por el Museo Interactivo Papagayo. También se perciben ingresos denominado participaciones, los cuales se recaudan por un proceso, se envían las ordenes de pago de los gastos generados en base a la autorización del presupuesto para posteriormente ser reembolsadas mediante el pago de los documentos de ordenes de pago del proyecto MP004, y así se pueda

contar con la liquidación de servicios y/o compra de materiales contratados por el Museo Interactivo Papagayo.

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

El Museo Interactivo Papagayo no tiene información sobre deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

12. Calificaciones Otorgadas

El Museo Interactivo Papagayo no tiene Calificaciones Otorgadas

13. Proceso de Mejora

Líneas estratégicas de acción a desarrollar en el 2018

- 1.- Crear una oferta de talleres y actividades renovada cada tres meses
- 2.- Ofrecer cada 6 meses exposiciones temporales y exhibiciones
- 3.- Desarrollar un plan estratégico y de marketing de Publicidad y Promoción en medios impresos y de comunicación
- 4.- Incrementar el número de impresos informativos del Museo.
- 5.- Mantenimiento general preventivo y correctivo de forma continúa en las instalaciones, áreas verdes y áreas de servicio.
- 6.- Reforzar la capacitación de la atención al público en las áreas de recepción, guías y reservaciones escolares.
- 7.- Implementar cursos de capacitación para el personal operativo y administrativo del Museo
- 8.- Conseguir apoyos financieros y humanos de otras Instituciones de Gobierno para realizar tareas de mantenimiento de las instalaciones y servicios del Museo.
- 9.- Fomentar la participación del sector privado y público para atraer recursos al Museo.
- 10.-Llevar a cabo Convenios con diversas Instituciones públicas y privadas para desarrollar programas y organizar eventos en el Museo.
- 11.-Participación en Congresos, Convenciones, Foros y Eventos relacionados con temas afines al Museo.

14. Información por Segmentos

El Museo Interactivo Papagayo no tiene Información por Segmento

15. Eventos Posteriores al Cierre

No existe ningún tipo de evento que afecten económicamente a este organismo descentralizado por lo que no hay ningún informe al respecto.

16. Partes Relacionadas

No existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras operativas de este organismo Publico Descentralizado.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

Toda la información financiera cuenta con las firmas autorizadas de cada uno de los funcionarios responsables de su elaboración y autorización en cada una de sus páginas, así como la leyenda " Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor".

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

MTRA. ELOÍSA OCAMPO GONZÁLEZ
DIRECTORA GENERAL

LIC. NORMA MERCEDES TOSCA ALFARO
TITULAR DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	-1,962,158
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	-1,962,158
				Ingresos excedentes		

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Ingresos del Gobierno	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	-1,962,158
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	-1,962,158
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos de Organismos y Empresas	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	-1,962,158
				Ingresos excedentes		

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	11,250,624	-514,074	10,736,550	10,736,550	10,736,550	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	4,407,934	-115,660	4,292,274	4,292,274	4,292,274	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
Remuneraciones Adicionales y Especiales	4,630,114	-99,939	4,530,175	4,530,175	4,530,175	0
Seguridad Social	1,102,488	-20,186	1,082,302	1,082,302	1,082,302	0
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	315,864	50,145	366,009	366,009	366,009	0
Previsiones	302,536	-302,536	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	491,688	-25,898	465,790	465,790	465,790	0
Materiales y Suministros	518,215	-238,066	280,149	280,149	280,149	0
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	246,000	-156,191	89,809	89,809	89,809	0
Alimentos y Utensilios	36,000	-15,000	21,000	21,000	21,000	0
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	26,215	-26,215	0	0	0	0
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	150,000	-40,000	110,000	110,000	110,000	0
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	60,000	-660	59,340	59,340	59,340	0
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	0	0	0	0	0
Servicios Generales	2,416,008	3,475	2,419,483	2,419,483	2,419,483	0
Servicios Básicos	1,798,108	224,278	2,022,386	2,022,386	2,022,386	0
Servicios de Arrendamiento	48,000	-4,000	44,000	44,000	44,000	0
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	119,000	-107,010	11,990	11,990	11,990	0
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	92,500	-44,706	47,794	47,794	47,794	0
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	45,000	-30,004	14,996	14,996	14,996	0
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
Servicios de Traslado y Viáticos	24,000	-17,465	6,535	6,535	6,535	0
Servicios Oficiales	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	289,400	-17,618	271,782	271,782	271,782	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	4,926,532	-1,213,493	3,713,039	3,713,039	3,713,039	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	3,354,532	-453,287	2,901,245	2,901,245	2,901,245	0
Subsidios y Subvenciones	540,000	-330,066	209,934	209,934	209,934	0
Ayudas Sociales	1,032,000	-430,140	601,860	601,860	601,860	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	0	0	0	0	0	0
Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	0	0	0	0	0
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
Inversión Pública	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	0	0	0	0	0
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0



Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación Administrativa Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación Administrativa	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0
Total del Gasto	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0
Total del Gasto	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0

PRESUPUESTARIA



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0
Gasto de Capital	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
Al 31 de diciembre de 2018 el Museo Interactivo Papagayo no tiene Endeudamiento Neto	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
Al 31 de diciembre de 2018 el Museo Interactivo Papagayo no tiene Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
Al 31 de diciembre de 2018 el Museo Interactivo Papagayo no tiene Interés de la Deuda	0	0
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Otros Instrumentos de Deuda		
Al 31 de diciembre de 2018 el Museo Interactivo Papagayo no tiene Interés de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0



Cuenta Pública 2018
Indicadores de Postura Fiscal
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	19,111,379	17,149,221	17,149,221
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	19,111,379	17,149,221	17,149,221
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	19,111,379	17,149,221	17,149,221
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	19,111,379	17,149,221	17,149,221
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	0	0	0

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	0	0	0
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	0	0	0

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	0	0
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	0	0

¹ Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

² Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

³ Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Programas	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Sujetos a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	0	0	0	0	0	0
Desempeño de las Funciones	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0
Prestación de Servicios Públicos	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	0	0	0	0	0
Administrativos y de Apoyo	0	0	0	0	0	0
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	0	0	0	0	0	0
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0

Programas y Proyectos de Inversión

Al 31 de diciembre de 2018 el Museo Interactivo Papagayo no tuvo Proyecto de Inversión.

Indicadores de Resultados

Al 31 de diciembre de 2018 el Museo Interactivo Papagayo no tuvo Indicadores de Resultados.

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	200,324	103,633	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	8,933	581,228
a1) Efectivo	0	21,795	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	0	322,745
a2) Bancos/Tesorería	200,324	81,838	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	0	258,483
a3) Bancos/Dependencias y Otros	0	0	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	0	0	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	8,933	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	13,941	574,307	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0	0
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	31,666	90,285
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	1,696	574,307	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	0	0	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	31,666	90,285
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	12,245	0	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	0	0	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	0	0	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	0	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	0	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	0	0	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	0	0	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	0	0
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
e. Almacenes	150,044	187,374	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	0	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	0	0
f1) Estimación para Cuentas Incobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	0	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0	0
g1) Valores en Garantía	0	0	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	0	0
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	0	0
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h2) Recaudación por Participar	0	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h3) Otros Pasivos Circulantes	0	0
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	364,309	865,314	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	40,599	671,513
Activo No Circulante			Pasivo No Circulantes		
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	180,837,234	180,837,234	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
d. Bienes Muebles	79,760,587	79,666,316	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
e. Activos Intangibles	45,542	45,542	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-96,386,520	-93,432,881	f. Provisiones a Largo Plazo	0	0
g. Activos Diferidos	165,206	165,206	IIIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIIB=a+b+c+d+e+f)	0	0
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIIB)	40,599	671,513
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			III. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (III=A+B+C)	260,784,095	260,714,298

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	31 de diciembre		Concepto	31 de diciembre	
	2018	2017		2018	2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	164,422,049	167,281,417	a. Aportaciones	260,784,095	260,714,298
I. Total del Activo (I=IA+IB)	164,786,358	168,146,731	b. Donaciones de Capital	0	0
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	-96,038,336	-93,239,080
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-2,999,364	-1,354,063
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	-116,230,780	-114,876,716
			c. Revaluíos	0	0
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	23,191,808	22,991,699
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	164,745,759	167,475,218
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	164,786,358	168,146,731

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	671,513				40,599		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	671,513	0	0	0	40,599	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018										
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF										
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018										
(PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
Al 31 de diciembre de 2018 el Museo Interactivo Papagayo no tiene Asociaciones Público Privadas (APP's)				0	0	0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
Al 31 de diciembre de 2018 el Museo Interactivo Papagayo no tiene otros Instrumentos				0	0	0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	19,111,379	17,149,221	17,149,221
A1. Ingresos de Libre Disposición	19,111,379	17,149,221	17,149,221
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	19,111,379	17,149,221	17,149,221
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	19,111,379	17,149,221	17,149,221
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	0	0	0
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	0	0	0
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	0	0	0

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	0	0	0

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0

ADICIONAL LDF

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	19,111,379	17,149,221	17,149,221
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	19,111,379	17,149,221	17,149,221
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	0	0	0
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	0	0	0

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	0	0	0
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	0	0	0

ADICIONAL LDF

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	0	0	0	0	0	0
E. Productos	0	0	0	0	0	0
F. Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	-1,962,158
h1) Fondo General de Participaciones	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	-1,962,158
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	0	0	0	0	0	0
k1) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	0	0	0	0	0	0
l1) Participaciones en Ingresos Locales	0	0	0	0	0	0
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	-1,962,158
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	0	0	0	0	0	0
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	0	0	0	0	0	0
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	0	0	0	0	0	0
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	-1,962,158
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	11,250,624	-514,074	10,736,550	10,736,550	10,736,550	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	4,407,934	-115,660	4,292,274	4,292,274	4,292,274	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	4,630,114	-99,939	4,530,175	4,530,175	4,530,175	0
a4) Seguridad Social	1,102,488	-20,186	1,082,302	1,082,302	1,082,302	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	315,864	50,145	366,009	366,009	366,009	0
a6) Previsiones	302,536	-302,536	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	491,688	-25,898	465,790	465,790	465,790	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	518,215	-238,066	280,149	280,149	280,149	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	246,000	-156,191	89,809	89,809	89,809	0
b2) Alimentos y Utensilios	36,000	-15,000	21,000	21,000	21,000	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	26,215	-26,215	0	0	0	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	150,000	-40,000	110,000	110,000	110,000	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	60,000	-660	59,340	59,340	59,340	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	0	0	0	0	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	2,416,008	3,475	2,419,483	2,419,483	2,419,483	0
c1) Servicios Básicos	1,798,108	224,278	2,022,386	2,022,386	2,022,386	0
c2) Servicios de Arrendamiento	48,000	-4,000	44,000	44,000	44,000	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	119,000	-107,010	11,990	11,990	11,990	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	92,500	-44,706	47,794	47,794	47,794	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	45,000	-30,004	14,996	14,996	14,996	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	24,000	-17,465	6,535	6,535	6,535	0
c8) Servicios Oficiales	0	0	0	0	0	0
c9) Otros Servicios Generales	289,400	-17,618	271,782	271,782	271,782	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	4,926,532	-1,213,493	3,713,039	3,713,039	3,713,039	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	3,354,532	-453,287	2,901,245	2,901,245	2,901,245	0
d3) Subsidios y Subvenciones	540,000	-330,066	209,934	209,934	209,934	0

ADICIONAL LDF

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	1,032,000	-430,140	601,860	601,860	601,860	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	0	0	0	0	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	0	0	0	0	0	0
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	0	0	0	0	0	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	0	0	0	0	0
a4) Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	0	0	0	0	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	0	0	0	0	0	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	0	0	0	0	0	0
b2) Alimentos y Utensilios	0	0	0	0	0	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	0	0	0	0	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	0	0	0	0	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	0	0	0	0	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	0	0	0	0	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Servicios Básicos	0	0	0	0	0	0
c2) Servicios de Arrendamiento	0	0	0	0	0	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	0	0	0	0	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	0	0	0	0	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	0	0	0	0	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	0	0	0	0	0	0
c9) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	0	0	0	0	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	0	0	0	0	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0

ADICIONAL LDF

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0
Gasto no Etiquetado	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	0	0	0	0	0	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	0	0	0	0	0	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF Clasificación Funcional (Finalidad y Función) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III-I+II)	19,111,379	-1,962,158	17,149,221	17,149,221	17,149,221	0

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	11,397,477	-367,221	11,030,256	11,030,256	11,030,256	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	11,397,477	-367,221	11,030,256	11,030,256	11,030,256	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	0	0	0	0	0	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	0	0	0	0	0	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	11,397,477	-367,221	11,030,256	11,030,256	11,030,256	0

ADICIONAL LDF

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
c. Ejercido	X	Cuenta Pública / Formato 4 LDF		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
c. Ejercido	X	Cuenta Pública / Formato 4 LDF		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto		Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	X	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
b. Aprobado		Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	X	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF No se tiene Financiamiento
c. Ejercido		Cuenta Pública / Formato 4 LDF	X	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF No se tiene Financiamiento

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						
a.1 Aprobado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asig. al fid. para desastres Naturales
a.2 Pagado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asig. al fid. para desastres Naturales
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asig. al fid. para desastres Naturales
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asig. al fid. para desastres Naturales
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asig. al fid. para desastres Naturales
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	X		11,397,477	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	http://www.tabasco.gob.mx
b. Ejercido	X		11,030,256	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos			0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	No se tiene Asig. de Prev. De GCP derivado deAPPs
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS
b. Aprobado			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS
c. Ejercido			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	http://www.

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)			0		Art. 5 y 18 de la LDF	no aplica
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene Balance Presupuestario Negativo
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene Balance Presupuestario Negativo
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene Balance Presupuestario Negativo
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance			0		Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene Balance

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)						Presupuestario Negativo
3 Servicios Personales						
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)	X	X	0		Art. 10 y 21 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)	X	X	0		Art. 10 y 21 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición						
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	A No se tiene montos excedentes Derivados de ILD
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	A No se tiene montos excedentes Derivados de ILD
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	A No se tiene montos excedentes Derivados de ILD
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	A No se tiene montos excedentes Derivados de ILD
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)			0	pesos	Art. Noveno Transitorio de la LDF	A No se tiene montos excedentes Derivados de ILD
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)			0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	no aplica
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)			0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	no aplica

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)	Tesorería Municipal Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF	no aplica
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Obligaciones a Corto Plazo						
a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tiene Obligaciones a Corto Plazo
b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tiene Obligaciones a Corto Plazo

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
511	Muebles de Oficina y Estantería	461,872
512	Muebles, Excepto de Oficina y Estantería	46,074
515	Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información	460,387
519	Otros Mobiliarios y Equipos de Administración	371,245
521	Equipos y Aparatos Audiovisuales	155,749
523	Cámaras Fotográficas y de Video	41,337
529	Otro Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	22,067,624
532	Instrumental Médico y de Laboratorio	18,924
541	Automóviles y Camiones	127,364
565	Equipo de Comunicación y Telecomunicación	21,825
567	Herramientas y Maquinas-Herramienta	159,332
569	Otros Equipos	63,610
TOTAL		23,995,343

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
0101	Terrenos urbanos	56,583,980
03020305	Centros culturales (incluye: casas de la cultura, museos, galerías de arte, etcétera)	83,663,857
	TOTAL	140,247,837

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Cuenta Pública 2018 Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
Al 31 de diciembre de 2018 el Museo Interactivo Papagayo no tiene Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas	xxxxxx	0

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

Al 31 de diciembre de 2018 el Museo Interactivo Papagayo no tiene Relación de Esquemas Bursátiles y Coberturas Financieras

MUSEO INTERACTIVO PAPAGAYO

Información Adicional que dispongan otras leyes

Al 31 de diciembre de 2018 el Museo Interactivo Papagayo no tiene Información Adicional que Dispongan Otras Leyes



UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DEL CENTRO

Introducción

La Universidad Politécnica del Centro, se crea el 28 de mayo de 2008 como una institución pública de educación superior e investigación, con una orientación en los ámbitos de las ingenierías, en Biotecnología, Mecatrónica, Electrónica y Telecomunicaciones, Mecánica Automotriz y Software. Inicio actividades académicas el 28 de septiembre del 2008 en las instalaciones de la Universidad Pedagógica Nacional, ubicada en la Calle Río Usumacinta #112, Colonia Casa Blanca.

La Universidad Politécnica del Centro fortalecerá su proyecto académico como una institución educativa innovadora y flexible, que le permita mejorar y mantener la calidad y la pertinencia de sus programas educativos, mediante la competencia técnica y calidad de sus egresados; por las aportaciones al desarrollo de la investigación y desarrollo tecnológico; con reconocimiento social amplio por sus resultados y contribuciones al servicio del estado de Tabasco y del país. A través de sus programas académicos y difusión de la cultura; comprometida con la rendición de cuentas a la sociedad y la conservación del medio ambiente.

La Universidad Politécnica del Centro tiene como misión impartir educación superior a través de la generación, aplicación y difusión del conocimiento y la cultura tecnológica, para formar de manera integral personas útiles, con calidad humana y académica mediante el desarrollo de una investigación y docencia de calidad, que le permitan constituirse en generador del desarrollo económico y social del progreso del Estado de Tabasco y de la nación. Objetivo La Universidad Politécnica del Centro, busca formar personas de manera integral, dotándolos de las competencias (técnicas y humanísticas) necesarias para integrarse a diversos ambientes de trabajo. Promover en los alumnos el respeto al medio ambiente y su conservación así como las capacidades generales para aprender, identificar, plantear y resolver problemas; para formular y gestionar proyectos; impartir educación de calidad, desarrollar investigación científica pertinente y redituable, y divulgar la ciencia y la cultura tecnológica.



Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	13,428,858	112,678,478	Gastos de Funcionamiento	47,451,542	133,287,463
Impuestos	0	0	Servicios Personales	4,605,398	15,212,723
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	2,795,817	2,254,823
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	40,050,327	115,819,917
Derechos	0	0	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	233,249	61,837
Productos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	13,428,858	112,678,478	Subsidios y Subvenciones	0	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	233,249	0
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Pensiones y Jubilaciones	0	0
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	27,682,867	29,335,849	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	61,837
Participaciones y Aportaciones	0	0	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	27,682,867	29,335,849	Donativos	0	0
Otros Ingresos y Beneficios	3	0	Transferencias al Exterior	0	0
Ingresos Financieros	0	0	Participaciones y Aportaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	3	0	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	41,111,728	142,014,327	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	4,092,940	6,102,431
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	4,092,935	3,389,309
			Provisiones	0	2,712,786
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	5	336
			Inversión Pública	0	0
			Inversión Pública no Capitalizable	0	0
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	51,777,731	139,451,731
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-10,666,003	2,562,596

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. RAMIRO CHÁVEZ GOCHICOA
RECTOR

LIC. PERLA GUADALUPE CANO DOMÍNGUEZ
SECRETARÍA ADMINISTRATIVA

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	3,770,280	6,251,095	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	1,247,380	2,467,401
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	143,756	8,637,720	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	17,315	12,677	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	2,807,786
Total de Activos Circulantes	3,931,351	14,901,492	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	1,247,380	5,275,187
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	68,630,319	59,190,705	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	24,278,130	24,053,680	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	2,359,849	2,359,849	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-27,200,383	-23,107,448	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	1,247,380	5,275,187
Total de Activos No Circulantes	68,067,915	62,496,786	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	71,999,266	77,398,278	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	69,398,480	59,958,866
			Aportaciones	56,528,170	47,088,556
			Donaciones de Capital	12,870,310	12,870,310
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	1,353,406	12,164,225
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-10,666,003	2,562,596
			Resultados de Ejercicios Anteriores	19,783,497	17,220,901
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-7,764,088	-7,619,272
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	70,751,886	72,123,091
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	71,999,266	77,398,278

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. RAMIRO CHÁVEZ GOCHICOA
RECTOR

LIC. PERLA GUADALUPE CANO DOMÍNGUEZ
SECRETARÍA ADMINISTRATIVA



Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	59,958,866	0	0	0	59,958,866
Aportaciones	47,088,556	0	0	0	47,088,556
Donaciones de Capital	12,870,310	0	0	0	12,870,310
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	9,601,629	2,562,596	0	12,164,225
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	2,562,596	0	2,562,596
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	17,220,901	0	0	17,220,901
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-7,619,272	0	0	-7,619,272
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	59,958,866	9,601,629	2,562,596	0	72,123,091
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	9,439,614	0	0	0	9,439,614
Aportaciones	9,439,614	0	0	0	9,439,614
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	2,562,596	-13,373,415	0	-10,810,819
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-10,666,003	0	-10,666,003
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	2,562,596	-2,562,596	0	0
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	-144,816	0	-144,816
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	69,398,480	12,164,225	-10,810,819	0	70,751,886

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. RAMIRO CHÁVEZ GOCHICOA
RECTOR

LIC. PERLA GUADALUPE CANO DOMÍNGUEZ
SECRETARÍA ADMINISTRATIVA



Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	41,111,728	142,014,327	Origen	4,092,935	3,389,310
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	4,092,935	3,389,310
Derechos	0	0	Aplicación	9,664,064	3,605,375
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	9,439,614	264,401
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	224,450	2,965,974
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	13,428,858	112,678,478	Otras Aplicaciones de Inversión	0	375,000
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	-5,571,129	-216,065
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
de Liquidación o Pago			Origen	17,933,578	3,309,222
Participaciones y Aportaciones	0	0	Endeudamiento Neto	0	0
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	27,682,867	29,335,849	Interno	0	0
Otros Orígenes de Operación	3	0	Externo	0	0
Aplicación	51,777,731	139,451,731	Otros Orígenes de Financiamiento	17,933,578	3,309,222
Servicios Personales	4,605,398	15,212,723	Aplicación	4,177,261	6,473,286
Materiales y Suministros	2,795,817	2,254,823	Servicios de la Deuda	0	0
Servicios Generales	40,050,327	115,819,917	Interno	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Externo	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	4,177,261	6,473,286
Subsidios y Subvenciones	0	0	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	13,756,317	-3,164,064
Ayudas Sociales	233,249	0	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-2,480,815	-817,533
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	6,251,095	7,068,628
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	61,837	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	3,770,280	6,251,095
Transferencias a la Seguridad Social	0	0			
Donativos	0	0			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	4,092,940	6,102,431			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	-10,666,003	2,562,596			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. RAMIRO CHÁVEZ GOCHICOA
RECTOR

LIC. PERLA GUADALUPE CANO DOMÍNGUEZ
SECRETARIA ADMINISTRATIVA



Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	77,398,278	177,979,168	183,378,180	71,999,266	-5,399,012
Activo Circulante	14,901,492	168,252,443	179,222,584	3,931,351	-10,970,141
Efectivo y Equivalentes	6,251,095	100,329,536	102,810,351	3,770,280	-2,480,815
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	8,637,720	65,905,941	74,399,905	143,756	-8,493,964
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	12,677	41,714	37,076	17,315	4,638
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	0	1,975,252	1,975,252	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Activo No Circulante	62,496,786	9,726,725	4,155,596	68,067,915	5,571,129
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	59,190,705	9,439,614	0	68,630,319	9,439,614
Bienes Muebles	24,053,680	224,450	0	24,278,130	224,450
Activos Intangibles	2,359,849	0	0	2,359,849	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-23,107,448	0	4,092,935	-27,200,383	-4,092,935
Activos Diferidos	0	62,661	62,661	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. RAMIRO CHÁVEZ GOCHICOA
RECTOR

LIC. PERLA GUADALUPE CANO DOMÍNGUEZ
SECRETARÍA ADMINISTRATIVA



Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			5,275,187	1,247,380
Total Deuda y Otros Pasivos			5,275,187	1,247,380

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. RAMIRO CHÁVEZ GOCHICOA
RECTOR

LIC. PERLA GUADALUPE CANO DOMÍNGUEZ
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Cuenta Pública 2018
Estado de Cambios en la Situación Financiera
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	15,067,714	9,668,702	PASIVO	0	4,027,807
Activo Circulante	10,974,779	4,638	Pasivo Circulante	0	4,027,807
Efectivo y Equivalentes	2,480,815	0	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0	1,220,021
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	8,493,964	0	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	4,638	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	2,807,786
Activo No Circulante	4,092,935	9,664,064	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	9,439,614	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	0	224,450	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	0	0	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	4,092,935	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	12,002,210	13,373,415
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	9,439,614	0
			Aportaciones	9,439,614	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	2,562,596	13,373,415
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	0	13,228,599
			Resultados de Ejercicios Anteriores	2,562,596	0
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	144,816
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. RAMIRO CHÁVEZ GOCHICOA
RECTOR

LIC. PERLA GUADALUPE CANO DOMÍNGUEZ
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Informe de Pasivos Contingentes

Con base en lo dispuesto en el Título Cuarto, Capítulo I, Artículo 46 fracc. I, inciso f) del a LGCG y en cumplimiento al Capítulo VII, apartado II inciso h) del Manual de Contabilidad Gubernamental, emitido por el Consejo de Armonización Contable, se informa que se tienen los Pasivos Contingentes siguientes:

Autoridad	Num.Expediente	Actor	Etapas
Junta Local de Conciliación y Arbitraje	4579/2013	Emma Margarita Herrera Garcia	Amparo Directo en Proceso
Junta Especial Numero 3 de la Local de Conciliación y Arbitraje	3735/2013	Eréndira Eunice Dupeyrón Cruz	Incidente de Nulidad
Junta Especial Numero 3 de la Local de Conciliación y Arbitraje	6122/2013	Marcelino Tovilla Zarate	Desahogo de Pruebas
Juanta Local de Conciliación y Arbitraje	872/2014	Garry Eliseo Can Cob	Desahogo de Pruebas
Juanta Local de Conciliación y Arbitraje	6387/2014	José Eduardo Dominguez Correa	Dictamen
Junta Especial Numero 3 de la Local de Conciliación y Arbitraje	2330/2014	Carlos Mario Guzman Castillo	Desahogo de Pruebas
Juanta Local de Conciliación y Arbitraje	5689/2015	Ma. Del Refugio Velasco Ruiz	Desahogo de Pruebas
Junta Especial Numero 3 de la Local de Conciliación y Arbitraje	6486/2014	David Ramon Ricardez	Ofrecimiento de Pruebas
Juanta Local de Conciliación y Arbitraje	1025/2017	Isis Carolina Carrillo Hernandez	Incidente de Competencia
Junta Especial Numero 3 de la Local de Conciliación y Arbitraje	1340/2018	Ricardo Ochoa Salaya y Dario Gonzalez Ladero	Ofrecimiento de Pruebas

Al 31 de diciembre de 2018 no se tienen estimados los importes de los pasivos contingentes.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

MTRO. RAMIRO CHÁVEZ GOCHICOA
RECTOR

LIC. PERLA GUADALUPE CANO DOMÍNGUEZ
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

CONTABLE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

En el rubro de EFECTIVO Y EQUIVALENTES presenta un saldo de \$3,770,280, los detalles se presentan a continuación:

Institucion Bancaria	Saldo	Observaciones
BBVA BANCOMER SA *****4176	21,606	Correspondiente a chequera de uso Propio Extraordinario del Programa Access
BBVA BANCOMER SA *****0551	153	Correspondiente a chequera de uso Propio Extraordinario del Convenio Propio Extraordinario
BBVA BANCOMER SA *****8740	67	Correspondiente a chequera de uso Propio Extraordinario del Convenio Propio Extraordinario
BBVA BANCOMER SA *****8131	277	Correspondiente a chequera de uso Propio Extraordinario del Convenio Propio Extraordinario
BBVA BANCOMER SA *****7780	8	Correspondiente a chequera de uso Propio Extraordinario del Diplomado
BBVA BANCOMER SA *****7946	541	Correspondiente a chequera de uso Propio Extraordinario del Convenio Propio Extraordinario
BANORTE SA *****2922	56,022	Correspondiente a chequera de uso Propio Extraordinario del Convenio Propio Extraordinario
BBVA BANCOMER SA *****7342	2	Correspondiente a chequera de uso Propio del Fondo Propio Ordinario
BBVA BANCOMER SA *****9981	333	Correspondiente a chequera de uso Propio Extraordinario del Convenio Propio Extraordinario
BBVA BANCOMER SA *****7982	8	Correspondiente a chequera de uso Propio Extraordinario del Convenio Propio Extraordinario

CONTABLE

BBVA BANCOMER SA *****8110	168	Correspondiente a chequera de uso Propio Extraordinario del Convenio Propio Extraordinario
BANORTE SA *****6700	23	Correspondiente a chequera de uso Estatal del Fondo Concentradora Estatal
BBVA BANCOMER SA *****3799	5	Correspondiente a chequera de uso Estatal del Fondo Concentradora Estatal
BBVA BANCOMER SA *****9669	409	Correspondiente a chequera de uso Federal del Fondo Concentradora Federal
BBVA BANCOMER SA *****6414	230,569	Correspondiente a chequera de uso Propio del Fondo Propio Ordinario
BBVA BANCOMER SA *****3829	2,020,360	Correspondiente a chequera de uso Federal del Fondo Pagadora Federal
BBVA BANCOMER SA *****3845	1,047,832	Correspondiente a chequera de uso Federal del Fondo Concentradora Federal
BBVA BANCOMER SA *****1126	389,623	Correspondiente a chequera de uso Federal del convenio PRODEP
BBVA BANCOMER SA *****3407	2	Correspondiente a chequera de uso Economías del Fondo Economías
BBVA BANCOMER SA *****0621	2,272	Correspondiente a chequera de uso Economías del Fondo Economías
Total de efectivo y equivalentes	3,770,280	

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

En el rubro de DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO Y EQUIVALENTES presenta un saldo de \$143,756 el cual esta integrada por el importe en otras cuentas por cobrar muestra un saldo de \$117,821, la cuenta de deudores diversos por cobrar a corto plazo muestra un importe de \$10,169 y la cuenta de credito al salario tiene un saldo de \$15,766 los detalles se presentan a continuación:

IVA por acreditar	59
Impuesto a favor	117,762
Otras cuentas por cobrar	117,821

Deudores diversos por cobrar a corto plazo	10,169
Crédito al salario	15,766
Total derechos a recibir efectivo y equivalentes	143,756

Los derechos a recibir bienes o servicios son por un importe de \$17,315 que corresponde al rubro de anticipo a proveedores por adquisición de bienes o servicios pendiente de devengar.

Federal	18
Propio	17,297
Total de derechos a recibir bienes o servicios	17,315

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

Al 31 de diciembre de 2018 la Universidad Politécnica del Centro no tiene inventarios.

Inversiones Financieras

Al 31 de diciembre de 2018 la Universidad Politécnica del Centro no tiene Inversiones Financieras.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

El activo no circulante reporta un saldo de \$68,067,915 en el mes de Diciembre 2018 de los bienes muebles, inmuebles y activos intangibles, el importe de la depreciación de los bienes muebles e inmuebles asciende a la cantidad de \$27,200,383 y el detalle se muestra a continuación:

Bienes inmuebles

Terrenos upc	12,551,621
Edificios no residenciales	46,274,924
Otros bienes inmuebles	9,704,014
Construcciones en proceso en bienes propios	99,760
Total de bienes inmuebles	68,630,319

Bienes muebles*Mobiliario y equipo de administración*

Muebles de oficina y estantería	1,886,105
Muebles excepto de oficina y estantería	73,402
Equipo de cómputo y de tecnologías de información	11,883,423
Otros mobiliarios y equipos de administración	287,298

Mobiliario y equipo educacional y recreativo

Equipos y aparatos audiovisuales upc	581,248
--------------------------------------	---------

Cámaras fotográficas y de video	287,698
Material de lectura para bibliotecas y hemerotecas	16,820
Otro mobiliario y equipo educacional	2,741,608
<i>Instrumental médico y de laboratorio upc</i>	
Equipo médico y de laboratorio	2,798,035
Instrumental médico y de laboratorio	155,031
<i>Equipo de transporte</i>	
Vehículos y equipo terrestre	1,869,977
<i>Maquinaria, otros equipos y herramientas</i>	
Maquinaria y equipo agropecuario	83,502
Maquinaria y equipo industrial	124,963
Equipo de comunicación y telecomunicación	908,248
Eq. de generación eléctrica, aparatos y acce. electr.	147,087
Herramientas y máquinas-herramienta	29,407
Otros equipos	404,278

Total de bienes muebles	24,278,130
Licencias	
Software upc	73,500
Licencia de uso de software	2,286,349
Total activos intangibles	2,359,849
Depreciación acumulada de bienes inmuebles	11,649,374
Depreciación acumulada de bienes muebles	14,253,827
Amortización acumulada de activos intangibles	1,297,182
Total depreciación, deterioro y amortización acumulada de bienes	27,200,383
Total Activo No Circulante	68,067,915

Tipo de bien	Depreciación Acumulada 2017	Depreciación del Ejercicio 2018	Depreciación Acumulada 2018
Depreciación Acumulada de Bienes Inmuebles	9,889,497	1,759,877	11,649,374
Depreciación Acumulada de Bienes Muebles	11,920,769	2,333,058	14,253,827
Deprec. Acum. de mobiliario y equipo para la administración	8,269,494	1,430,745	9,700,239

Deprec.Acum. de mob. y equipo educacional y recreativo	1,323,384	304,929	1,628,313
Deprec. Acum.de equipo e instrum. Médico y de laborat.	720,070	338,622	1,058,692
Deprec. Acum. de equipo de transporte	1,021,719	158,494	1,180,213
Deprec. Acum. de maq. otros equipos y herramientas	586,101	100,268	686,370
Amortización Acumulada de Activos Intangibles	1,297,182		1,297,182
Total Depreciación y Amortización	23,107,448	4,092,935	27,200,383

Estimaciones y Deterioros

Al 31 de diciembre de 2018 la Universidad Politécnica del Centro no tiene Estimaciones y Deterioros.

Otros Activos

Al 31 de Diciembre de 2018 la Universidad Politécnica del Centro no tiene Otros Activos.

Pasivo

El rubro de Pasivos Circulante se encuentra con un saldo de \$1,247,380 el cual se integra como se muestra a continuación:

Servicios personales por pagar a corto plazo	3,842
Proveedores	1,046,269
Retenciones y contribuciones por pagar a corto plazo	184,722
Otras cuentas por pagar a corto plazo	12,547
Total de pasivo circulante	1,247,380

II) Notas al Estado de Actividades**Ingresos de Gestión**

La Universidad Politécnica del Centro al 31 de Diciembre de 2018, acumuló ingresos propios por la cantidad de \$13,428,858 los cuales se detallan a continuación:

Ingresos por venta de bienes y servicios	13,428,858
Recurso estatal	14,016,822
Recurso federal	13,666,045
Total de transferencias, asignaciones, subsidios, y otras ayudas	27,682,867
Otros ingresos y beneficios varios	3
Total de ingresos y otros beneficios	41,111,728

Gastos y Otras Pérdidas

La Universidad Politécnica del Centro al 31 de Diciembre de 2018 acumuló la siguientes erogaciones:

Servicios personales	4,605,398
Materiales y suministros	2,795,817
Servicios generales	40,050,327
Gastos de funcionamiento	47,451,542
Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas	233,249
Otros gastos y perdidas extraordinarias	4,092,940
Total gastos y otras pérdidas	51,777,731

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

En el estado de variación a la hacienda pública existe una variación en el rubro de Rectificación de Resultados de Ejercicios Anteriores por \$ 144,816 que corresponde a rectificaciones de ejercicios anteriores, mismos que se reclasificaron ya que corresponden a una duplicidad en el registro en la cuenta Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes, subcuenta Cuentas por Cobrar a Corto Plazo de Alumnos deudores de ejercicios anteriores.

Al 31 de diciembre de 2018 la Hazienda Publica esta agrupada de la siguiente manera:

Patrimonio Contribuido		69,398,480
Aportaciones	56,528,170	
Donaciones de Capital	12,870,310	
Patrimonio Generado		1,353,406

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-10,666,003	
Resultados de Ejercicios Anteriores	19,783,497	
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-7,764,088	
Total Hacienda Publica		70,751,886

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes

Este apartado se encuentra desagregado de la siguiente manera: a) El análisis de los saldos inicial y final que figuren en la última parte del Estado de flujo de efectivo en la cuenta de efectivo y equivalentes como se muestra en el primer cuadro: De acuerdo a las Normas y Metodología para la emisión de información financiera y estructura de los estados financieros básicos del ente público y características de sus notas, emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable (Conac), y en base a la supletoriedad al Marco Conceptual de Contabilidad Gubernamental, NIF-B2: Estado de Flujo de Efectivo, se presenta el flujo de efectivo al 31 de diciembre de 2018, comparado con las cifras del ejercicio inmediato anterior: b) La Universidad Politécnica del Centro, no realizó adquisiciones mediante subsidios de capital del sector central; y c) Conciliación de los Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operación y la cuenta de Ahorro/Desahorro antes de Rubros Extraordinarios que se ilustran en el segundo cuadro. Se estableció a través del Método Indirecto el cual se parte del resultado del ejercicio (ahorro o desahorro), cifra que se corrige posteriormente por todo tipo de partidas de pago diferido y acumulaciones (o devengos) de cobros y pagos pasados o futuros, así como de las partidas de ingresos o gastos asociados con el flujo de efectivo de inversión o financiero, de acuerdo a lo establecido en las Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público (NICSP-2).

Descripción	2018	2017
Banco / Tesorería	3,770,280	6,251,095
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	3,770,280	6,251,095

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro Antes de Rubros Extraordinarios	-6,573,063	8,665,027

CONTABLE

Descripción	2018	2017
Otros Gastos y Perdidas Extraordinarias	-4,092,940	-6,102,431
Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-10,666,003	2,562,598

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

La diferencia entre los ingresos contables contra los presupuestarios, se debe a que existen ingresos contables por un importe de \$ 2,342 de los cuales \$ 2,339 corresponden a productos financieros y \$3 a otros ingresos. Los ingresos presupuestarios no contables son por un importe de \$18,422,838, los cuales se integran por \$ 17,182,687 correspondientes a las economías y refrendos del ejercicio 2017 y \$1,240,151 al Impuesto al Valor Agregado facturado en el ejercicio.

La diferencia entre los gastos contables contra los presupuestales se debe al importe de \$ 2,255,133, los cuales \$ 35,230 corresponde al 3% de Impuesto Sobre Nomina derivado de la conciliación por cierre de fin de año entre esta casa de estudios y la Secretaría de Planeación y Finanzas, la cantidad \$2,219,903 corresponde al Impuesto al Valor Agregado por los gastos en Materiales y Suministros y a gastos de Servicios Generales, mismos que financieramente se registra el subtotal en la cuenta del gasto y el IVA en su respectiva cuenta, presupuestalmente se registra el importe total del gasto incluyendo el IVA, lo que genera que haya una diferencia entre los gastos registrados presupuestales y financieros; esto debido a las obligaciones que tiene la Universidad Politécnica del Centro de presentar de manera mensual declaración de IVA por los ingresos extraordinarios que percibe.

Universidad Politécnica del Centro Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		59,532,224
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		2,342
Incremento por variación de inventarios	0	
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	3	
Otros ingresos contables no presupuestarios	2,339	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		18,422,838

CONTABLE

Universidad Politécnica del Centro Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	17,182,687	
Otros ingresos presupuestarios no contables	1,240,151	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		41,111,728

Universidad Politécnica del Centro Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		50,169,177
2. Menos egresos presupuestarios no contables		2,485,181
Mobiliario y equipo de administración	188,300	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	29,928	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	11,820	
Vehículos y equipos de transporte	0	
Equipo de defensa y seguridad	0	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	0	
Activos biológicos	0	
Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	0	
Obra pública en bienes propios	0	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	

CONTABLE

Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	2,255,133	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		4,093,735
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	4,092,935	
Provisiones	0	
Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	800	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	0	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		51,777,731

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias Contables

No se han utilizado las cuentas de orden contables debido a que no se han realizado actividades relacionados con los siguientes conceptos:

- Valores
- Emisión de Obligaciones
- Avales y Garantías
- Juicios
- Inversión Pública
- Bienes Concesionados en Comodato

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias

Las cuentas que integran la Ley de Ingresos están constituidas por los recursos autorizados según oficio de la Secretaría de Planeación y Finanzas, por un importe de \$ 33,365,404, así como las economías y refrendos autorizadas por un importe de \$ 17,182,687, mismas que se observan detalladas en el Balance Presupuestario LDF para su ejercicio como fondo de contingencia, los detalles se presentan a continuación:

Ley de ingresos estimada	\$50,548,091
Modificaciones a la ley de ingresos estimada	\$8,984,133
Ley de ingresos recaudada	\$59,532,224

El presupuesto autorizado del ejercicio 2018 se integra por los subsidios otorgados por el gobierno federal, el gobierno estatal y los recursos propios proyectados, estos por un importe de \$ 33,365,404 según consta en el oficio (Autorización del Presupuesto Inicial de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2018). Las economías del año anterior, así como los referendos por fondos extraordinarios recibidos a final del 2017 ascienden a un importe de \$ 17,182,687. Los saldos de la cuenta del presupuesto por cada momento presupuestal al 31 de Diciembre de 2018, son los siguientes:

Presupuesto de egresos aprobado	\$50,548,091
Presupuesto de egresos por ejercer	\$9,363,047
Modificaciones al presupuesto de egresos aprobado	\$8,984,132
Presupuesto de egresos ejercido	\$1,046,059
Presupuesto de egresos pagado	\$49,123,118

c) Notas de Gestión Administrativa

1. Introducción

El objetivo del presente documento es revelar el contexto y los aspectos económicos financieros más relevantes que influyeron en las decisiones del periodo, y que deberán ser considerados en la elaboración de los estados financieros para la mayor comprensión de los mismos y sus particularidades.

La Universidad Politécnica del Centro, fue creada como Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado de Tabasco, según acuerdo de creación publicado en el Periódico Oficial del Estado de Tabasco de fecha 23 de Mayo de 2008. Su misión es la de impartir educación superior a través de la generación, aplicación y difusión del conocimiento y la cultura tecnológica, para formar de integral persona útiles, con calidad humana y academica mediante el desarrollo de una investigación y docencia de calidad, que le permitan constituirse en generador de desarrollo económico y social del progreso del Estado de Tabasco y de la Nación.

La Universidad Politécnica del Centro, ha venido trabajando con disminuciones en el presupuesto y su matrícula ha venido incrementándose cuatrimestre por cuatrimestre, sin embargo ha sido una tarea del Rector de esta institución optimizar los recursos para no afectar la calidad que brinda esta casa de estudios.

2. Panorama Económico y Financiero

Para su operatividad la Universidad Politécnica del Centro recibe subsidios por parte del Gobierno Federal y Estatal, los cuales son proporcionados por la Secretaría de Planeación y Finanzas del Gobierno del Estado en forma mensual. Asimismo se subsidia de los recursos propios que la misma genera, y para dar cumplimiento a la Ley General de Contabilidad Gubernamental, informa sobre la captación y correcto ejercicio de estos recursos al gobierno del Estado a través de la Secretaría de Planeación y Finanzas.

3. Autorización e Historia

La Universidad Politécnica del Centro, fue creada como Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado de Tabasco, según acuerdo de creación publicado en el Periódico Oficial del Estado de Tabasco, Suplemento F número 6858 de fecha 23 de Mayo de 2008. Cumpliendo con el apartado de "Transformación contenido en el Plan Nacional de Desarrollo, del cual uno de sus objetivos rectores es ampliar la cobertura, favorecer la equidad y mejorar la calidad y pertinencia de la educación superior.

4. Organización y Objeto Social

La Universidad Politécnica del Centro tiene por objeto impartir educación superior en los niveles de licenciatura, especialización tecnológica, maestría, doctorado y cursos de actualización, así como realizar la investigación aplicada, desarrollo tecnológico pertinente para el desarrollo económico, social de la región, del Estado y de la Nación.

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

La información financiera emitida por la Universidad Politécnica del Centro se ha elaborado en base a la normatividad emitida por el Consejo Nacional de Armonización Contable y las disposiciones legales aplicables; asimismo, la valuación y revelación de los diferentes rubros de la información financiera se ha efectuado a costo histórico

6. Políticas de Contabilidad Significativas

Este organismo descentralizado se apeg a las Leyes emitidas por el Consejo de Armonización Contable.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

Al 31 de diciembre de 2018 la Universidad Politécnica del Centro no tiene posición en moneda extranjera y protección por riesgo cambiario.

8. Reporte Analítico del Activo

Se anexa el documento con el detalle, al 31 de Diciembre de 2018 hubo incremento en el activo fijo.

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

Al 31 de Diciembre de 2018 la Universidad Politécnica del Centro no tiene Fideicomisos, Mandatos y Análogos.

10. Reporte de la Recaudación

Los ingresos propios ordinarios y extraordinarios, actualmente van de acuerdo a lo proyectado en el presupuesto original autorizado por la junta directiva de esta Universidad.

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

Al 31 de diciembre de 2018 la Universidad Politécnica del Centro no tiene empréstitos.

12. Calificaciones Otorgadas

Al 31 de diciembre de 2018 la Universidad Politécnica del Centro no ha sido sujeta a calificación crediticia.

13. Proceso de Mejora

La Universidad Politécnica del Centro, se encuentra en constante modernización de sus sistemas con la finalidad de proporcionar una educación de calidad y competencia a nivel nacional e internacional.

14. Información por Segmentos

Al 31 de diciembre de 2018 la Universidad Politécnica del Centro no presenta información por segmentos.

15. Eventos Posteriores al Cierre

Al 31 de diciembre de 2018 la Universidad Politécnica del Centro no tiene eventos posteriores al cierre.

16. Partes Relacionadas

Al 31 de diciembre de 2018 la Universidad Politécnica del Centro no tiene partes relacionadas que puedan afectar la toma de decisiones de la entidad.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

MTRO. RAMIRO CHÁVEZ GOCHICOA
RECTOR

LIC. PERLA GUADALUPE CANO DOMÍNGUEZ
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	5,321,472	9,345,198	14,666,670	14,666,670	14,666,670	9,345,198
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	28,043,932	-361,065	27,682,867	27,682,867	27,682,867	-361,065
Ingresos Derivados de Financiamientos	17,182,687	0	17,182,687	17,182,687	17,182,687	0
TOTAL	50,548,091	8,984,133	59,532,224	59,532,224	59,532,224	8,984,133
					Ingresos excedentes	

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Ingresos del Gobierno	28,043,932	-361,065	27,682,867	27,682,867	27,682,867	-361,065
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
 Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
 Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	28,043,932	-361,065	27,682,867	27,682,867	27,682,867	-361,065
Ingresos de Organismos y Empresas	5,321,472	9,345,198	14,666,670	14,666,670	14,666,670	9,345,198
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	5,321,472	9,345,198	14,666,670	14,666,670	14,666,670	9,345,198
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	17,182,687	0	17,182,687	17,182,687	17,182,687	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	17,182,687	0	17,182,687	17,182,687	17,182,687	0
TOTAL	50,548,091	8,984,133	59,532,224	59,532,224	59,532,224	8,984,133
					Ingresos excedentes	

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio 6 = 3 - 4
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	23,621,966	-19,016,567	4,605,399	4,605,399	4,605,399	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	23,621,966	-19,896,757	3,725,209	3,725,209	3,725,209	0
Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	816,625	816,625	816,625	816,625	0
Seguridad Social	0	18,565	18,565	18,565	18,565	0
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	45,000	45,000	45,000	45,000	0
Previsiones	0	0	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
Materiales y Suministros	1,361,769	1,457,076	2,818,845	2,818,845	2,697,347	0
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	640,169	719,645	1,359,814	1,359,814	1,287,179	0
Alimentos y Utensilios	31,900	11,237	43,137	43,137	43,137	0
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	266,200	368,872	635,072	635,072	633,848	0
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	86,900	-80,873	6,027	6,027	6,027	0
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	33,000	156,956	189,956	189,956	189,956	0
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	139,700	330,835	470,535	470,535	470,535	0
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	163,900	-49,596	114,304	114,304	66,665	0
Servicios Generales	22,139,003	26,965,884	49,104,887	42,281,102	41,356,541	6,823,785
Servicios Básicos	1,358,500	488,924	1,847,424	1,847,424	1,704,575	0
Servicios de Arrendamiento	88,000	139,592	227,592	227,592	184,473	0
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	18,471,631	25,990,320	44,461,951	37,638,166	37,055,883	6,823,785
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	131,372	-60,995	70,377	70,377	70,377	0
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	396,000	272,802	668,802	668,802	593,031	0
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	385,000	227,210	612,210	612,210	612,210	0
Servicios de Traslado y Viáticos	583,000	153,731	736,731	736,731	656,192	0
Servicios Oficiales	291,500	7,108	298,608	298,608	298,608	0
Otros Servicios Generales	434,000	-252,808	181,192	181,192	181,192	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	186,277	47,506	233,783	233,783	233,783	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
Ayudas Sociales	186,277	47,506	233,783	233,783	233,783	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	3,146,639	-2,505,601	641,038	230,048	230,048	410,990
Mobiliario y Equipo de Administración	823,350	-224,060	599,290	188,300	188,300	410,990
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	154,000	-124,072	29,928	29,928	29,928	0
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	1,916,289	-1,904,469	11,820	11,820	11,820	0
Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	44,000	-44,000	0	0	0	0
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	209,000	-209,000	0	0	0	0
Inversión Pública	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	92,437	2,035,834	2,128,271	0	0	2,128,271
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	92,437	2,035,834	2,128,271	0	0	2,128,271
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	50,548,091	8,984,132	59,532,223	50,169,177	49,123,118	9,363,046

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación Administrativa Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
DIRECCIÓN GENERAL UPC	50,548,091	8,984,132	59,532,223	50,169,177	49,123,118	9,363,046
Total del Gasto	50,548,091	8,984,132	59,532,223	50,169,177	49,123,118	9,363,046

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación Administrativa Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	50,548,091	8,984,132	59,532,223	50,169,177	49,123,118	9,363,046
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	50,548,091	8,984,132	59,532,223	50,169,177	49,123,118	9,363,046



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio 6 = 3 - 4
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	50,548,091	8,984,132	59,532,223	50,169,177	49,123,118	9,363,046
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	50,548,091	8,984,132	59,532,223	50,169,177	49,123,118	9,363,046
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	50,548,091	8,984,132	59,532,223	50,169,177	49,123,118	9,363,046

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	47,309,015	9,453,899	56,762,914	49,939,129	48,893,070	6,823,785
Gasto de Capital	3,239,076	-469,767	2,769,309	230,048	230,048	2,539,261
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	50,548,091	8,984,132	59,532,223	50,169,177	49,123,118	9,363,046



Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
AL 31 DE DICIEMBRE LA UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DEL CENTRO NO TIENE CRÉDITOS BANCARIOS	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
AL 31 DE DICIEMBRE LA UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DEL CENTRO NO TIENE OTROS INSTRUMENTOS DE DEUDA	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0



Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
AL 31 DE DICIEMBRE LA UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DEL CENTRO NO TIENE INTERESES BANCARIOS	0	0
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Otros Instrumentos de Deuda		
AL 31 DE DICIEMBRE LA UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DEL CENTRO NO TIENE INTERESES DE OTROS INSTRUMENTOS DE DEUDA	0	0
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0



Cuenta Pública 2018
Indicadores de Postura Fiscal
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	50,548,091	59,532,224	59,532,224
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	50,548,091	59,532,224	59,532,224
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	50,548,091	50,169,177	49,123,118
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	50,548,091	50,169,177	49,123,118
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	0	9,363,047	10,409,106

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	0	9,363,047	10,409,106
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	0	9,363,047	10,409,106

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	17,182,687	17,182,687	17,182,687
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	17,182,687	17,182,687	17,182,687

¹ Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

² Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

³ Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Programas	50,548,091	8,984,132	59,532,223	50,169,177	49,123,118	9,363,046
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Sujetos a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	0	0	0	0	0	0
Desempeño de las Funciones	50,548,091	8,984,132	59,532,223	50,169,177	49,123,118	9,363,046
Prestación de Servicios Públicos	50,548,091	8,984,132	59,532,223	50,169,177	49,123,118	9,363,046
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	0	0	0	0	0
Administrativos y de Apoyo	0	0	0	0	0	0
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	0	0	0	0	0	0
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	50,548,091	8,984,132	59,532,223	50,169,177	49,123,118	9,363,046

Programas y Proyectos de Inversión

Al 31 de Diciembre de 2018 la Universidad Politécnica del Centro no tiene Programas y Proyectos de Inversión.

Indicadores de Resultados

Con base en lo dispuesto en el Título cuarto, capítulo I, artículo 46, fracción I, inciso c) de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y conforme a los lineamientos para la construcción y diseño de indicadores de desempeño mediante la Metodología del Marco Lógico emitido por el Consejo Nacional de Armonización Contable, se anexa informe del avance de la Matriz de Indicadores para Resultados(MIR) con corte al cuarto trimestre de 2018 de la Universidad Politécnica del Centro.



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	3,770,280	6,251,095	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	1,247,380	2,467,401
a1) Efectivo	0	0	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	3,842	588,770
a2) Bancos/Tesorería	3,770,280	6,251,095	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	1,046,269	200
a3) Bancos/Dependencias y Otros	0	0	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	0	0	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	184,722	1,741,975
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	143,756	8,637,720	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	12,547	136,456
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	117,821	8,609,460	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	10,169	17,518	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	15,766	10,742	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	0	0	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	17,315	12,677	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	17,315	12,677	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	0	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	0	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	0	0	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	0	0	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	0	0
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
e. Almacenes	0	0	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	0	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	0	2,807,786
f1) Estimación para Cuentas Incoobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	0	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0	2,807,786
g1) Valores en Garantía	0	0	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	0	0
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	0	0
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h2) Recaudación por Participar	0	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h3) Otros Pasivos Circulantes	0	0
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	3,931,351	14,901,492	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	1,247,380	5,275,187
Activo No Circulante			Pasivo No Circulantes		
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	68,630,319	59,190,705	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
d. Bienes Muebles	24,278,130	24,053,680	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
e. Activos Intangibles	2,359,849	2,359,849	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo	0	0
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-27,200,383	-23,107,448	f. Provisiones a Largo Plazo	0	0
g. Activos Diferidos	0	0	IIIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIIB=a+b+c+d+e+f)	0	0
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIIB)	1,247,380	5,275,187
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			IIIA. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (IIIA=a+b+c)	69,398,480	59,958,866

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	31 de diciembre		Concepto	31 de diciembre	
	2018	2017		2018	2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	68,067,915	62,496,786	a. Aportaciones	56,528,170	47,088,556
I. Total del Activo (I=IA+IB)	71,999,266	77,398,278	b. Donaciones de Capital	12,870,310	12,870,310
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	1,353,406	12,164,225
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-10,666,003	2,562,596
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	19,783,497	17,220,901
			c. Revaluós	0	0
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-7,764,088	-7,619,272
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	70,751,886	72,123,091
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	71,999,266	77,398,278



Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	5,275,187				1,247,380		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	5,275,187	0	0	0	1,247,380	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

Cuenta Pública 2018 Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	50,548,091	59,532,224	59,532,224
A1. Ingresos de Libre Disposición	5,321,472	14,666,670	14,666,670
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	28,043,932	27,682,867	27,682,867
A3. Financiamiento Neto	17,182,687	17,182,687	17,182,687
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	50,548,091	50,169,177	49,123,118
B1. Gasto No Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	50,548,091	50,169,177	49,123,118
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	0	9,363,047	10,409,106
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	-17,182,687	-7,819,640	-6,773,581
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	-17,182,687	-7,819,640	-6,773,581

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	-17,182,687	-7,819,640	-6,773,581

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	17,182,687	17,182,687	17,182,687
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	17,182,687	17,182,687	17,182,687
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	17,182,687	17,182,687	17,182,687

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	5,321,472	14,666,670	14,666,670
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	17,182,687	17,182,687	17,182,687
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	17,182,687	17,182,687	17,182,687
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	22,504,159	31,849,357	31,849,357
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	5,321,472	14,666,670	14,666,670

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	28,043,932	27,682,867	27,682,867
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	50,548,091	50,169,177	49,123,118
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	-22,504,159	-22,486,310	-21,440,251
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	-22,504,159	-22,486,310	-21,440,251

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	0	0	0	0	0	0
E. Productos	0	0	0	0	0	0
F. Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	5,321,472	9,345,198	14,666,670	14,666,670	14,666,670	9,345,198
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	0	0	0	0	0	0
h1) Fondo General de Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	0	0	0	0	0	0
k1) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	0	0	0	0	0	0
l1) Participaciones en Ingresos Locales	0	0	0	0	0	0
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	5,321,472	9,345,198	14,666,670	14,666,670	14,666,670	9,345,198
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	0	0	0	0	0	0
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	0	0	0	0	0	0
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	28,043,932	-361,065	27,682,867	27,682,867	27,682,867	-361,065
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	28,043,932	-361,065	27,682,867	27,682,867	27,682,867	-361,065
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	17,182,687	0	17,182,687	17,182,687	17,182,687	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	17,182,687	0	17,182,687	17,182,687	17,182,687	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	50,548,091	8,984,133	59,532,224	59,532,224	59,532,224	8,984,133
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	17,182,687	0	17,182,687	17,182,687	17,182,687	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	17,182,687	0	17,182,687	17,182,687	17,182,687	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	0	0	0	0	0	0
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	0	0	0	0	0	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	0	0	0	0	0
a4) Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	0	0	0	0	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	0	0	0	0	0	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	0	0	0	0	0	0
b2) Alimentos y Utensilios	0	0	0	0	0	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	0	0	0	0	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	0	0	0	0	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	0	0	0	0	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	0	0	0	0	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Servicios Básicos	0	0	0	0	0	0
c2) Servicios de Arrendamiento	0	0	0	0	0	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	0	0	0	0	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	0	0	0	0	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	0	0	0	0	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	0	0	0	0	0	0
c8) Servicios Oficiales	0	0	0	0	0	0
c9) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	0	0	0	0	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	0	0	0	0	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	50,548,091	8,984,132	59,532,223	50,169,177	49,123,118	9,363,046
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	23,621,966	-19,016,567	4,605,399	4,605,399	4,605,399	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	23,621,966	-19,896,757	3,725,209	3,725,209	3,725,209	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	816,625	816,625	816,625	816,625	0
a4) Seguridad Social	0	18,565	18,565	18,565	18,565	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	45,000	45,000	45,000	45,000	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	1,361,769	1,457,076	2,818,845	2,818,845	2,697,347	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	640,169	719,645	1,359,814	1,359,814	1,287,179	0
b2) Alimentos y Utensilios	31,900	11,237	43,137	43,137	43,137	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	266,200	368,872	635,072	635,072	633,848	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	86,900	-80,873	6,027	6,027	6,027	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	33,000	156,956	189,956	189,956	189,956	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	139,700	330,835	470,535	470,535	470,535	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	163,900	-49,596	114,304	114,304	66,665	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	22,139,003	26,965,884	49,104,887	42,281,102	41,356,541	6,823,785
c1) Servicios Básicos	1,358,500	488,924	1,847,424	1,847,424	1,704,575	0
c2) Servicios de Arrendamiento	88,000	139,592	227,592	227,592	184,473	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	18,471,631	25,990,320	44,461,951	37,638,166	37,055,883	6,823,785
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	131,372	-60,995	70,377	70,377	70,377	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	396,000	272,802	668,802	668,802	593,031	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	385,000	227,210	612,210	612,210	612,210	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	583,000	153,731	736,731	736,731	656,192	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	291,500	7,108	298,608	298,608	298,608	0
c9) Otros Servicios Generales	434,000	-252,808	181,192	181,192	181,192	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	186,277	47,506	233,783	233,783	233,783	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
d4) Ayudas Sociales	186,277	47,506	233,783	233,783	233,783	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	3,146,639	-2,505,601	641,038	230,048	230,048	410,990
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	823,350	-224,060	599,290	188,300	188,300	410,990
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	154,000	-124,072	29,928	29,928	29,928	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	1,916,289	-1,904,469	11,820	11,820	11,820	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	44,000	-44,000	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	209,000	-209,000	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	92,437	2,035,834	2,128,271	0	0	2,128,271
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	92,437	2,035,834	2,128,271	0	0	2,128,271
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	50,548,091	8,984,132	59,532,223	50,169,177	49,123,118	9,363,046

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado	0	0	0	0	0	0
DIRECCIÓN GENERALUPC	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado	50,548,091	8,984,132	59,532,223	50,169,177	49,123,118	9,363,046
DIRECCIÓN GENERALUPC	50,548,091	8,984,132	59,532,223	50,169,177	49,123,118	9,363,046
III. Total de Egresos (III=I+II)	50,548,091	8,984,132	59,532,223	50,169,177	49,123,118	9,363,046

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	0	0	0	0	0	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	0	0	0	0	0	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	50,548,091	8,984,132	59,532,223	50,169,177	49,123,118	9,363,046
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	50,548,091	8,984,132	59,532,223	50,169,177	49,123,118	9,363,046
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	50,548,091	8,984,132	59,532,223	50,169,177	49,123,118	9,363,046
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III=I+II)	50,548,091	8,984,132	59,532,223	50,169,177	49,123,118	9,363,046

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	0	0	0	0	0	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	0	0	0	0	0	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	23,621,966	-19,016,567	4,605,399	4,605,399	4,605,399	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	23,621,966	-19,016,567	4,605,399	4,605,399	4,605,399	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	23,621,966	-19,016,567	4,605,399	4,605,399	4,605,399	0

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
c. Ejercido	X	Cuenta Pública / Formato 4 LDF	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
c. Ejercido	X	Cuenta Pública / Formato 4 LDF	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto		Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene Financiamiento
b. Aprobado		Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene Financiamiento
c. Ejercido		Cuenta Pública / Formato 4 LDF	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene Financiamiento

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						
a.1 Aprobado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asig. al Fid. para desastres naturales
a.2 Pagado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asig. al Fid. para desastres naturales
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asig. al Fid. para desastres naturales
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asig. al Fid. para desastres naturales
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asig. al Fid. para desastres naturales
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	X		23,621,966	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	Publicado en la página del Gobierno del Estado de Tabasco
b. Ejercido	X		4,605,399	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	Publicado en la página del Gobierno del Estado de Tabasco
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos			0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	No se tiene Asig. de Prev. de GCP Derivado de APPs
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene Techo para ADEFAS
b. Aprobado			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene Techo para ADEFAS
c. Ejercido			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene Techo para ADEFAS
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	En la página congresotabasco.gob.mx y tabasco.gob.mx
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	En la página congresotabasco.gob.mx y tabasco.gob.mx
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	En la página congresotabasco.gob.mx y tabasco.gob.mx
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	En la página congresotabasco.gob.mx y tabasco.gob.mx
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)				0	Art. 5 y 18 de la LDF	No aplica https://congresotabasco.gob.mx
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)				0	Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene Balance Presupuestario Negativo
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)				0	Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene Balance Presupuestario Negativo
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)				0	Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene Balance Presupuestario Negativo

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene Balance Presupuestario Negativo
3 Servicios Personales						
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)	X	X	0		Art. 10 y 21 de la LDF	En la página congresotabasco.gob.mx y tabasco.gob.mx
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)	X	X	0		Art. 10 y 21 de la LDF	En la página congresotabasco.gob.mx y tabasco.gob.mx
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición						
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene montos excedentes Deriv. ILD
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene montos excedentes Deriv. ILD
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene montos excedentes Deriv. ILD
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene montos excedentes Deriv. ILD
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)			0	pesos	Art. Noveno Transitorio de la LDF	No se tiene montos excedentes Deriv. ILD
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)			0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No se tiene Análisis Costo-Beneficio
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)			0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No se tiene Análisis de Convivencia
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)			0		Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF	No se tiene Análisis de Convivencia

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA A. INDICADORES CUANTITATIVOS 1 Obligaciones a Corto Plazo a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm) b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)	Tesorería Municipal		0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tiene Obligaciones a Corto Plazo
			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tiene Obligaciones a Corto Plazo



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
511	Muebles de Oficina y Estantería	816,320
512	Muebles, Excepto de Oficina y Estantería	57,660
513	Bienes Artísticos, Culturales y Científicos	16,820
515	Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información	3,502,258
519	Otros Mobiliarios y Equipos de Administración	53,748
521	Equipos y Aparatos Audiovisuales	106,749
523	Cámaras Fotográficas y de Video	147,298
529	Otro Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	1,728,195
531	Equipo Médico y de Laboratorio	1,800,540
532	Instrumental Médico y de Laboratorio	93,834
541	Automóviles y Camiones	689,764
561	Maquinaria y Equipo Agropecuario	74,857
562	Maquinaria y Equipo Industrial	124,963
565	Equipo de Comunicación y Telecomunicación	580,955
566	Equipos de Generación Eléctrica, Aparatos y Accesorios Eléctricos	21,165
569	Otros Equipos	209,177
	TOTAL	10,024,303



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
0102	Terrenos rurales	12,551,621
03020203	Escuelas	44,429,324
	TOTAL	56,980,945



Cuenta Pública 2018 Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
PRODEP	BBVA BANCOMER S.A.	1126
ACCESS	BBVA BANCOMER S.A.	4176
PFCE	BBVA BANCOMER S.A.	2840
CONCENTRADORA FEDERAL	BBVA BANCOMER S.A.	9669
CONCENTRADORA FEDERAL	BBVA BANCOMER S.A.	3845
CONCENTRADORA ESTATAL	BBVA BANCOMER S.A.	3799
PAGADORA FEDERAL	BBVA BANCOMER S.A.	3896
PAGADORA ESTATAL	BBVA BANCOMER S.A.	3829

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

Al 31 de Diciembre de 2018 la Universidad Politécnica del Centro no tiene Esquemas Bursátiles y Coberturas Financieras.

Información Adicional que dispongan otras leyes

Al 31 de Diciembre de 2018 la Universidad Politécnica del Centro no tiene Información Adicional que Dispongan Otras Leyes.



UNIVERSIDAD POLITÉCNICA MESOAMERICANA

Introducción

La Universidad Politécnica Mesoamericana, fue creada mediante Acuerdo de Creación número 22469, del C. Gobernador Constitucional del Estado de Tabasco, Publicado en el Periódico Oficial del Estado de Tabasco en el suplemento 6688 C, el día 11 de octubre de 2006, en el uso de las facultades que le confieren los artículos 51, fracción XX; y 53 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco.

Es un Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado de Tabasco, de conformidad con el artículo 52 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco; los artículos 40, fracción I; y 42 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco. Cuenta con personalidad jurídica y patrimonio propio, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 1° de su Acuerdo de Creación.

El 29 de mayo del 2013, el Mtro. José Armando Paz Morales, fue nombrado por el Lic. Arturo Núñez Jiménez, Gobernador del Estado, Rector, de conformidad con los Artículos 51, fracción II de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco, 5, 7, Fracción VIII, 51 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco, 25 y 28, Fracción I del Acuerdo de Creación de la Universidad Politécnica Mesoamericana, 9 y 10, fracción VIII del Reglamento Interior de la Universidad Politécnica Mesoamericana.



Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	29,286,547	71,844	Gastos de Funcionamiento	105,393,554	23,757,649
Impuestos	0	0	Servicios Personales	15,804,848	16,162,145
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	3,259,984	1,830,620
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	86,328,722	5,764,884
Derechos	0	0	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	204,200	222,620
Productos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	29,286,547	71,844	Subsidios y Subvenciones	72,000	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	132,200	205,800
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Pensiones y Jubilaciones	0	0
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	116,749,059	24,357,925	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones y Aportaciones	116,749,059	24,357,925	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	Donativos	0	16,820
Otros Ingresos y Beneficios	37,022	37,664	Transferencias al Exterior	0	0
Ingresos Financieros	0	0	Participaciones y Aportaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	37,022	37,664	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	146,072,628	24,467,433	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	44,293,729	0
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	4,293,753	0
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	39,999,976	0
			Inversión Pública	0	0
			Inversión Pública no Capitalizable	0	0
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	149,891,483	23,980,269
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-3,818,855	487,164

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. JOSÉ ARMANDO PAZ MORALES
RECTOR

MTRO. JACOBO SALOMÓN ABREU SHERRER
ENCARG. DE LA SRÍA. DE ADMÓN. Y FINANZAS

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	2,018,991	2,807,962	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	1,043,355	578,514	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	305,940	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	554,885	504,246	Provisiones a Corto Plazo	216,568	82,103
Total de Activos Circulantes	3,617,231	4,196,662	Otros Pasivos a Corto Plazo	35,135	379,010
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	251,703	461,113
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	49,656,596	42,484,568	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	22,946,690	20,840,985	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	484,742	484,742	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-24,960,712	-13,000,906	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	251,703	461,113
Total de Activos No Circulantes	48,127,316	50,809,389	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	51,744,547	55,006,051	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	58,180,700	51,008,672
			Aportaciones	58,180,700	51,008,672
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	-6,687,856	3,536,266
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-3,818,855	487,164
			Resultados de Ejercicios Anteriores	5,277,609	3,384,720
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-8,146,610	-335,618
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	51,492,844	54,544,938
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	51,744,547	55,006,051

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. JOSÉ ARMANDO PAZ MORALES
RECTOR

MTRO. JACOBO SALOMÓN ABREU SHERRER
ENCARG. DE LA SRÍA. DE ADMÓN. Y FINANZAS



Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	51,008,672	0	0	0	51,008,672
Aportaciones	51,008,672	0	0	0	51,008,672
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	3,049,102	487,164	0	3,536,266
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	487,164	0	487,164
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	3,384,720	0	0	3,384,720
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-335,618	0	0	-335,618
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	51,008,672	3,049,102	487,164	0	54,544,938
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	7,172,028	0	0	0	7,172,028
Aportaciones	7,172,028	0	0	0	7,172,028
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	1,892,889	-12,117,011	0	-10,224,122
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-3,818,855	0	-3,818,855
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	1,892,889	-487,164	0	1,405,725
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	-7,810,992	0	-7,810,992
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	58,180,700	4,941,991	-11,629,847	0	51,492,844

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. JOSÉ ARMANDO PAZ MORALES
RECTOR

MTRO. JACOBO SALOMÓN ABREU SHERRER
ENCARG. DE LA SRÍA. DE ADMÓN. Y FINANZAS



Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	146,072,628	24,467,433	Origen	25,336,657	53,056,249
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	25,336,657	53,056,249
Derechos	0	0	Aplicación	21,394,744	52,161,188
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	7,172,028	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	2,105,705	893,741
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	29,286,547	71,844	Otras Aplicaciones de Inversión	12,117,011	51,267,447
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	3,941,913	895,061
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
de Liquidación o Pago			Origen	134,465	150,889
Participaciones y Aportaciones	116,749,059	24,357,925	Endeudamiento Neto	0	0
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	0	0	Interno	0	0
Otros Orígenes de Operación	37,022	37,664	Externo	0	0
Aplicación	149,891,483	23,980,269	Otros Orígenes de Financiamiento	134,465	150,889
Servicios Personales	15,804,848	16,162,145	Aplicación	859,355	1,988,452
Materiales y Suministros	3,259,984	1,830,620	Servicios de la Deuda	0	0
Servicios Generales	86,328,722	5,764,884	Interno	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Externo	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	859,355	1,988,452
Subsidios y Subvenciones	72,000	0	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-724,890	-1,837,563
Ayudas Sociales	132,200	205,800	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-601,832	-455,338
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	2,620,823	3,076,161
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	2,018,991	2,620,823
Transferencias a la Seguridad Social	0	0			
Donativos	0	16,820			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	44,293,729	0			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	-3,818,855	487,164			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. JOSÉ ARMANDO PAZ MORALES
RECTOR

MTRO. JACOBO SALOMÓN ABREU SHERRER
ENCARG. DE LA SRÍA. DE ADMÓN. Y FINANZAS



Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	55,006,051	291,870,361	295,131,865	51,744,547	-3,261,504
Activo Circulante	4,196,662	282,576,782	283,156,213	3,617,231	-579,431
Efectivo y Equivalentes	2,807,962	164,692,415	165,481,386	2,018,991	-788,971
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	578,514	116,956,974	116,492,133	1,043,355	464,841
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	305,940	0	305,940	0	-305,940
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	0	876,754	876,754	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	504,246	50,639	0	554,885	50,639
Activo No Circulante	50,809,389	9,293,579	11,975,652	48,127,316	-2,682,073
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	42,484,568	7,172,028	0	49,656,596	7,172,028
Bienes Muebles	20,840,985	2,121,551	15,846	22,946,690	2,105,705
Activos Intangibles	484,742	0	0	484,742	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-13,000,906	0	11,959,806	-24,960,712	-11,959,806
Activos Diferidos	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. JOSÉ ARMANDO PAZ MORALES
RECTOR

MTRO. JACOBO SALOMÓN ABREU SHERRER
ENCARG. DE LA SRÍA. DE ADMÓN. Y FINANZAS



Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			461,113	251,703
Total Deuda y Otros Pasivos			461,113	251,703

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. JOSÉ ARMANDO PAZ MORALES
RECTOR

MTRO. JACOBO SALOMÓN ABREU SHERRER
ENCARG. DE LA SRÍA. DE ADMÓN. Y FINANZAS

Cuenta Pública 2018
Estado de Cambios en la Situación Financiera
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	13,054,717	9,793,213	PASIVO	134,465	343,875
Activo Circulante	1,094,911	515,480	Pasivo Circulante	134,465	343,875
Efectivo y Equivalentes	788,971	0	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	464,841	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	305,940	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	50,639	Provisiones a Corto Plazo	134,465	0
Activo No Circulante	11,959,806	9,277,733	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	343,875
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	7,172,028	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	0	2,105,705	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	0	0	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	11,959,806	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	9,064,917	12,117,011
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	7,172,028	0
			Aportaciones	7,172,028	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	1,892,889	12,117,011
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	0	4,306,019
			Resultados de Ejercicios Anteriores	1,892,889	0
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	7,810,992
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. JOSÉ ARMANDO PAZ MORALES
RECTOR

MTRO. JACOBO SALOMÓN ABREU SHERRER
ENCARG. DE LA SRÍA. DE ADMÓN. Y FINANZAS

Informe de Pasivos Contingentes

Al 31 de diciembre de 2018 la Universidad Politécnica Mesoamericana, tiene los siguientes Pasivos Contingentes:

EXPEDIENTE	TIPO DE JUICIO	ACTOR	DEMANDADO	ESTADO PROCESAL
206/2009	Laboral	Particular	Universidad Politécnica Mesoamericana	Inactivo, La UPM promovió caducidad
700/2010	Laboral	Particular	Universidad Politécnica Mesoamericana	Inactivo, La UPM promovió caducidad
3480/14	Laboral	Particular	Universidad Politécnica Mesoamericana	Se abrió la etapa de demanda, pruebas y alegatos.
3997/2014	Laboral	Particular	Universidad Politécnica Mesoamericana	Se absuelve a la UPM el actor promovió a Rap. VS laudo
641/2015	Laboral	Particular	Universidad Politécnica Mesoamericana	En trámite

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

MTRO. JOSÉ ARMANDO PAZ MORALES
RECTOR

MTRO. JACOBO SALOMÓN ABREU SHERRER
ENCARG. DE LA SRÍA. DE ADMÓN. Y FINANZAS

CONTABLE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose**I) Notas al Estado de Situación Financiera****Activo****Efectivo y Equivalentes**

El Efectivo y Equivalente al 31 de diciembre de 2018, es de \$ 2,018,991 pesos; Integrada de los saldos de las cuentas bancarías que se tienen en diversas instituciones bancarias con la finalidad de recibir la radicación de los recursos de subsidio, propios y de otros proyectos específicos.

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

Los derechos a recibir Efectivo y Equivalentes, importan la cantidad \$ 1,043,355 pesos, conformada por las cuentas por Cobrar, de las cuales \$869,996 pesos con vencimiento mayor a 90 días, los cuales debe la Federación con poca factibilidad de cobro, \$ 156,243 pesos con vencimiento mayor a 365 días, los cuales nos debe finanzas por Ingresos Propios con poca factibilidad de cobro, \$ 1,420 con vencimiento mayor a 365 días por Subsidio al Empleo con poca factibilidad de cobro, \$ 9,167 con vencimiento mayor a 180 días por Cobro a Corto plazo con gran factibilidad de cobro, \$ 380 con vencimiento mayor a 180 días por Jose Armando Paz Morales con buena factibilidad de cobro, \$ 520 con vencimiento mayor a 90 días por Jacobo Salomon Abreu Sherrer con gran factibilidad, \$ 5,580 con vencimiento mayor a 180 días por Jose Elvert Trinidad Lazaro con buena factibilidad de cobro, \$ 50 Abilene Loeza Reyes con nula factibilidad de cobro.

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Politécnica Mesoamericana, no tiene Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventario).

Inversiones Financieras

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Politécnica Mesoamericana, no tiene Inversiones Financieras.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Al 31 de diciembre de 2018, el saldo de los Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso es de \$ 49,656,596 integrada de la siguiente manera:

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	Monto Original	Depreciacion del Ejercicio	Depreciacion Acumulada	Valor en Libros
Terrenos	1,260,000			
Edificios	49,656,596			
Total	49,656,596			49,656,596

El saldo de los Bienes Muebles \$ 22,946,690 pesos integrada de la siguiente manera:

Bienes Muebles	Monto Original	Depreciación del Ejercicio	Depreciación Acumulada	Valor en Libros
Mobiliario y Equipo de Administración	8,606,928	4,759,041	8,566,250	40,678
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	686,507	663,201	1,210,052	-523,546
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	3,769,322	2,247,234	5,591,068	-1,821,746
Equipo de Transporte	8,072,785	3,714,276	7,561,593	511,192
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	1,695,548	506,694	1,962,388	-266,840
Activos Biológicos	115,600	69,360	69,360	46,240
Total	22,946,690	10,720,551	24,960,712	-2,014,022

El saldo de los Bienes Intangibles \$ 484,742 pesos integrada de la siguiente manera:

Activos Intangibles	Monto Original	Depreciación del Ejercicio	Depreciación Acumulada	Valor en Libros
Software	484,742	0	0	484,742

De los bienes antes mencionados el estado que guardan son un 10% inservibles, un 15% se encuentran en reparación, 25% se encuentran en uso pero con deterioro y el 50% de los bienes se encuentran en correcto funcionamiento.

Estimaciones y Deterioros

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Politécnica Mesoamericana, no tiene Estimaciones y Deterioros.

Otros Activos

El saldo de Otros Activos, representa el importe de los depósitos en garantía por los contratos de arrendamiento de oficinas para enlaces administrativos, derivado de la necesidad de acordar problemas de comunicación y distancias, así como cheque certificado con la Comisión Federal de Electricidad, con un saldo al 31 de diciembre de 2018 de \$ 554,885 pesos.

Nelly Raquel Arrivillaga Canto	\$ 6,0000
CFE	\$ 468,246
Constructora Ivisa Sa de CV	\$ 30,000
Ivonne Paulet Corona Perez	\$ 50,639
Total	\$ 554,885

Pasivo

Al 31 de diciembre de 2018, el importe del Pasivo fué de \$ 251,703 pesos con vencimiento de 180 días, integrado de la siguiente manera:

Provisiones a Corto Plazo; Crédito Atenas \$ 7,882, Retenciones de Impuestos por pagar \$ 22,328, ISr por Asimilados a Salarios \$ 1,079, Impuesto sobre Nomina \$ 185,280.

Otros Pasivos a Corto Plazo; Comision Federal de Electricidad \$ 22,415, Jacobo Salomon Abreu Sherrer \$ 265, Juan Manuel Campos Moreno \$ 584, Telmex \$ 11,458, Jose Guadalupe Valencia Frias \$ 201, Ajuste por Diferencias \$ 212.

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

Los Ingresos de Gestion se detallan a continuación:

Recurso Estatal	\$ 10,871,965
Recurso Federal	\$ 10,229,522
Ingresos Propios	\$ 1,771,576
Rehabilitacion Laguna Francisco Bates	\$ 52,836,731
Rehabilitacion Laguna Pucte	\$ 40,000,000
Ingresos Propios CONECIFORN	\$ 55,809
Ingresos Propios Extraordinarios	\$ 3,178,623
Ingresos Propios SETAB	\$ 29,253,897
Ingresos Propios Procuraduría Agraria	\$ 290,500
Refrendo Prodep	\$ 67,600
Economias	\$ 1,193,867

Ingresos Propios Abejas	\$ 29,600
PFCE 2017	\$ 111,793
Total	\$ 149,891,483

Gastos y Otras Pérdidas

Ésta cuenta importa un saldo de \$ 149,891,483 pesos. Se integra por cada uno de los gastos que de acuerdo a las necesidades y operación regular de la Universidad, se han ejercido en las diversas fuentes de financiamiento y capítulos tal como se detalla a continuación:

Servicios Personales: Recurso Estatal por \$ 7,722,666; federal \$ 8,082,182 que hacen un total de \$15,804,848 pesos el cual representa un 10.54% del total del gasto.

Materiales y Suministros: Recurso Estatal por \$ 1,968,094; Federal \$ 340,337; Propios \$ 835,678; PFCE \$ 111,564; Rehabilitación Laguna Francisco Bates \$ 4,311, que hacen un total de \$ 3,259,984 pesos.

Servicios Generales: Recurso Estatal por \$ 1,231,515; Federal \$ 2,028,893; Propios \$ 30,234,500, PFCE \$ 1,392; Rehabilitación Laguna Francisco Bates \$ 52,832,421, que hacen un total de \$ 86,328,722 pesos el cual representa un 57.59% del total del gasto.

Subsidios y Subvenciones: Recursos Propios \$ 72,000 pesos.

Ayudas Sociales: Recursos Propios \$ 132,200 pesos.

Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Armotizaciones \$ 4,293,753 pesos.

Otros Gastos Laguna Pucte por \$ 39,999,976 pesos el cual representa un 26.69% del total del gasto.

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

Patrimonio Neto al Final del Ejercicio 2018 es de \$ 51,492,844.

La variación del Patrimonio de la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido, durante el ejercicio 2017 fue de \$ 51,008,672 y en el ejercicio 2018 de \$ 58,180,700, por lo cual surge una variación por la

cantidad de \$ 7, 172,028 la cual se debe a la revaluación de los Bienes Inmuebles de la Institución.

La variación del Patrimonio de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado de ejercicios anteriores, durante el ejercicio 2017 fue de \$ 3,049,102 y en el ejercicio 2018 de \$ 4,941,991, por lo cual surge una variación por la cantidad de \$ 1,892,889 la cual se debe a la compensación de impuestos efectuado por la Institución.

La variación del Patrimonio de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio, durante el ejercicio 2017 fue de \$ 487,164 y en el ejercicio 2018 de \$ -11,619,847, por lo cual surge una variación por la cantidad de \$ -12,117,011 la cual se debe a actualizaciones de depreciación de los bienes de la Institución.

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes

El estado de Flujos de Efectivo muestra el importe de la disponibilidad bancaria por \$ 2,018,991 pesos, el cual nos permite medir el flujo de efectivo de las actividades de gestión (origen).

Este apartado se encuentra desagregado de la siguiente manera:

a) El análisis de los saldos inicial y final que figuran en la última parte del estado de flujo de efectivo en la cuenta de Efectivos y Equivalentes como se muestra en el primer cuadro; el efectivo en Bancos es por la cantidad de \$ 2,018,991 pesos; para el ejercicio 2018 y para el ejercicio 2017 \$ 2,807,962 pesos, dando como resultado un decremento en la variación en el flujo de Efectivo y Equivalentes por \$ 788,971.

b) Conciliación de los flujos de Efectivos Netos de las Actividades de Operación y la cuenta de Ahorro / Desahorro antes de Rubros Extraordinarios por todo tipo de partidas de pago diferido y acumulaciones (o devengos) de cobros y pagos pasados o futuros, así como de las partidas de ingresos o gastos asociados con flujo de efectivo de inversión o financiamiento, de acuerdo a lo establecido en las Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público (NICSP-2).

Descripción	2018	2017
Efectivo en Bancos Tesorería	2,018,991	2,807,962
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	2,018,991	2,807,962

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro Antes de Rubros Extraordinarios	40,474,874	487,164

CONTABLE

Descripción	2018	2017
Otros Gastos y Perdidas Extraordinarias	44,293,729	0
Resultado del Ejercicio Ahorro/Desahorro	-3,818,855	487,164

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

Al 31 de Diciembre del 2018 la Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables presentan una variación ya que algunos ingresos no se han efectuado por parte de la Federación.

Al 31 de Diciembre del 2018 Egresos Presupuestarios y los Gastos egresos Contables de \$1 peso, derivado del redondeo de cifras en cada uno de los formatos.

Universidad Politécnica Mesoamericana Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		146,035,606
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		37,022
Incremento por variación de inventarios	0	
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	37,022	
Otros ingresos contables no presupuestarios	0	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		0
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	0	
Otros ingresos presupuestarios no contables	0	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		146,072,628

Universidad Politécnica Mesoamericana Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		145,597,729
2. Menos egresos presupuestarios no contables		39,999,976
Mobiliario y equipo de administración	0	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	0	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	0	
Vehículos y equipos de transporte	0	
Equipo de defensa y seguridad	0	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	0	
Activos biológicos	39,999,976	
Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	0	
Obra pública en bienes propios	0	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	0	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		44,293,729
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	4,293,753	
Provisiones	0	

Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	39,999,976	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	0	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		149,891,482

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)

Las Cuentas de Orden Presupuestales que no afectan el movimiento del Balance se detallan a continuación:

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias**Ley de Ingresos Estimada**

Como parte de las cuentas de orden presupuestales y en base al Plan de Cuentas los recursos propios se aplican en el rubro 7.3. Ingresos por Venta de Bienes y Servicios de Organismos Descentralizados, autorizado para el ejercicio 2018, la cantidad de \$ 1,951,519.

Dentro del apartado IX Transferencias, Subsidios y Otras ayudas, se forma de los importes autorizados del presupuesto de ingresos de los proyectos PM011 Subsidio Estatal por la cantidad de \$ 7,083,939; PM009 3 % de ISN estatal por la cantidad de \$ 360,000.00.; PM015 pago de las aportaciones ISSET por la cantidad de \$3,655,580, Y PM002 Subsidio Federal por la cantidad de \$ 11,322,926.

El avance que se registra en el presupuesto es el siguiente: Ingresos por Venta de Bienes y Servicios de Organismos Descentralizados, autorizado para el ejercicio 2018, la cantidad de \$ 1,771,576.00; PM001 Subsidio Estatal por la cantidad de \$ 9,633,682.47; PM009 3 % de ISN estatal por la cantidad de \$ 237,050.00.; PM015 pago de las aportaciones ISSET \$1,001,232.65; PM016 Ingresos Propios Extraordinarios por la cantidad de \$ 27,074,970.46; PM016 Ingresos Propios Extraordinarios por la cantidad de \$ 25,754,729.54; PM018 Recursos Extraordinarios por la cantidad de \$ 40,000,000.00 y PM002 Subsidio Federal por la cantidad de \$ 10,229,522.00, este último refleja un saldo menor al presupuestado debido a que por políticas internas de la institución bancaria, nos bloquearon la cuenta concentradora y no se pudo ver reflejado el depósito de la aportación del mes de diciembre.

Cuentas de Egresos

Como parte de las cuentas de orden presupuestales y en base al Plan de Cuentas los recursos propios se aplican en el rubro 7.3. Egresos por Venta de Bienes y Servicios de Organismos Descentralizados, autorizado para el ejercicio 2018, la cantidad de \$ 1,951,519.00.

Dentro del apartado IX Transferencias, Subsidios y Otras ayudas, se forma de los importes autorizados del presupuesto de ingresos de los proyectos PM011 Subsidio Estatal por la cantidad de \$ 7,083,939; PM009 3 % de ISN estatal por la cantidad de \$ 360,000.00.; PM015 pago de las aportaciones ISSET por la cantidad de \$3,655,580, Y PM002 Subsidio Federal por la cantidad de \$ 11,322,926.

El avance que se registra en el presupuesto es el siguiente: Ingresos por Venta de Bienes y Servicios de Organismos Descentralizados, autorizado para el ejercicio 2018, la cantidad de \$ 1,771,576.00; PM001 Subsidio Estatal por la cantidad de \$ 9,633,682.47; PM009 3 % de ISN estatal por la cantidad de \$ 237,050.00.; PM015 pago de las aportaciones ISSET \$1,001,232.65; PM016 Ingresos Propios Extraordinarios por la cantidad de \$ 27,074,970.46; PM016 Ingresos Propios Extraordinarios por la cantidad de \$ 25,754,729.54; PM018 Recursos Extraordinarios por la cantidad de \$ 40,000,000.00 y PM002 Subsidio Federal por la cantidad de \$ 10,229,522.00, este último refleja un saldo menor al presupuestado debido a que por políticas internas de la institución bancaria, nos bloquearon la cuenta concentradora y no se pudo ver reflejado el depósito de la aportación del mes de diciembre.

Al 31 de diciembre del 2018, la Universidad Politécnica Mesoamericana no tiene valores en custodia de instrumentos prestados a formadores de mercado e instrumentos de crédito recibidos en garantía de los formadores de mercado u otros;

Por tipo de emisión de instrumentos: monto, tasa y vencimiento;

Contratos firmados de construcciones por tipo de contrato.

c) Notas de Gestión Administrativa**1. Introducción**

Los Estados Financieros de los entes públicos, proveen de información financiera a los principales usuarios de la misma, al Congreso y a los ciudadanos.

El objetivo del presente documento es la revelación del contexto y de los aspectos económicos-financieros más relevantes que influyeron en las decisiones del período, y que deberán ser considerados en la elaboración de los estados financieros para la mayor comprensión de los mismos y sus particularidades.

De esta manera, se informa y explica la respuesta del gobierno a las condiciones relacionadas con la información financiera de cada período de gestión; además, de exponer aquellas políticas que podrían afectar la toma de decisiones en períodos posteriores.

2. Panorama Económico y Financiero

Para su operatividad La Universidad Politécnica Mesoamericana recibe subsidios por parte del Gobierno Federal y Estatal, los cuales son proporcionados por la Secretaría de Finanzas del Gobierno del Estado en forma mensual. Asimismo se subsidia de los recursos propios que la misma genera, y para dar cumplimiento a la Ley General de Contabilidad Gubernamental, informa sobre la captación y correcto ejercicio de estos recursos.

3. Autorización e Historia

Con fecha 11 de octubre de 2011, Se crea la Universidad Politécnica Mesoamericana, como un organismo público descentralizado del Gobierno del Estado de Tabasco, con personalidad jurídica y patrimonio propio, sectorizado a la Secretaría de Educación para quedar a la siguiente manera, en el Acuerdo de Creación No. 22479 Publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado n. 6688c el 11 de Octubre de 2006.

Principales cambios en su estructura; se sigue manteniendo la misma estructura orgánica autorizado por la Junta Directiva.

4. Organización y Objeto Social

Objeto Social. La UPM se crea con objeto de elevar la calidad de vida de la población, formar profesionistas de excelencia y con alto nivel de competitividad al contar con un modelo académico de vanguardia, congruente con las necesidades sociales y productivas locales, contribuyendo en forma importante para el impulso educativo y el desarrollo económico y social en la entidad.

El factor fundamental para elevar nuestra calidad de vida lo constituye el sistema educativo, Por ello, elevar la escolaridad de la población, vincular la educación con los problemas de la sociedad y

muy específicamente, con los requerimientos de los sectores productivos, son tareas fundamentales para nuestro gobierno.

Principal actividad. Brindar servicios de educación superior sin fines de lucro.

Ejercicio Fiscal. Las actividades contables y presupuestales que se registran y se valoran en los estados financieros y presupuestales corresponden al ejercicio fiscal 2018.

Régimen Jurídico. La UPM se encuentra constituida bajo el régimen de personas morales con fines no lucrativas desde el 11 de octubre de 2007

Consideraciones fiscales del Ente: las obligaciones contraídas con la alta en la secretaría de Hacienda.

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

Para la elaboración de los Estados Financieros se ha observado la Ley General de Contabilidad Gubernamental, la normatividad emitida por el Consejo Nacional de Amortización Contable y sus disposiciones legales. Normas de Información Financiera NIF, Postulados Básicos de revelación Suficiente e Importancia Relativa y el Manual de Normas Presupuestarias para la Administración Pública del Gobierno del Estado de Tabasco del ejercicio 2014

6. Políticas de Contabilidad Significativas

No se llevaron a cabo comisiones al personal en el extranjero, sin embargo las tarifas aplicables a los viáticos nacionales fueron según en Manual de Normas Presupuestarias para la Administración Pública del Gobierno del Estado de Tabasco del ejercicio 2014.

La Universidad Politécnica Mesoamericana al 31 de diciembre de 2018 no tiene Inversiones en Compañías Subsidiarias.

El sistema y método de evaluación de inventario de materiales de consumo es primeras entradas primeras salidas, nada se lleva a cabo con fines de producción.

Beneficios a empleados: Se compone el 100% de los sueldos y salarios y prestaciones para garantizar el pago del mismo, ante cualquier eventualidad.

La Universidad Politécnica Mesoamericana al 31 de diciembre 2018, no tiene Provisiones y/o Reservas.

Se llevó a cabo el análisis de saldos y fueron reclasificadas las cuentas en donde se cotizaron saldos negativos.

Reclasificaciones de egresos durante el periodo.

Actualmente no se tiene saldo de anticipo a proveedores.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

Al 31 de diciembre del 2018, La Universidad Politécnica Mesoamericana no tiene Posición en Moneda Extranjera y Protección en Riesgo Cambiario.

8. Reporte Analítico del Activo

Vida Útil o porcentaje de depreciación, deterioro o amortización utilizados en los diferentes tipos de activos:

El método de depreciación que se utiliza en los diferentes tipos de activos es el de línea recta. Los porcentajes de depreciación anual son de acuerdo a los rubros siguientes:

Edificios 5%

Maquinaria 10%

Vehículos 20%

Equipo de Cómputo 30%

La Universidad Politécnica Mesoamericana como Persona Moral con fines de lucrativos no genera ingresos capitalizados por gastos de inversión, sin embargo el beneficio se transforma en mejoras a los servicios de educación con la compra de activos fijos para fortalecer los laboratorios y del desarrollo de las áreas administrativas y docentes.

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Politécnica Mesoamericana, no tiene Tipo de Cambio o Tipo de Interés de las Inversiones Financieras.

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Politécnica Mesoamericana, no tiene Valor Activo en el ejercicio de los bienes construidos por la entidad.

Otras circunstancias de carácter significativos que afecten al activo. La Universidad Politécnica Mesoamericana se encuentra en proceso de litigios por demandas laborales las cuales se están llevando a cabo los procesos jurídicos pertinentes en la junta de conciliación y arbitraje, buscando siempre lo mejor alternativa para la institución.

Desmantelamiento de activos, procedimiento, implicaciones, efectos contables. No se tiene valorizado desmantelamiento de activos.

Administración de activos: Las operaciones financieras se llevan a cabo con las bases de los principios del decreto de austeridad y optimización de los recursos.

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Politécnica Mesoamericana, no tiene Fideicomisos, Mandatos y Analógicos.

10. Reporte de la Recaudación

Análisis del comportamiento de la recaudación:

Los recursos de ministración y los propios para el ejercicio 2018 se han comportado de la siguiente manera:

Recurso Estatal	\$ 10,867,866
Recurso Federal	\$ 11,099,518
Ingresos Propios	\$ 1,951,975
Rehabilitacion Laguna Francisco Bates	\$ 52,829,700
Rehabilitacion Laguna Pucte	\$ 55,800
Ingresos Propios SETAB	\$ 28,867,897

Ingresos Propios Procuraduría Agraria	\$ 290,500
Ingresos Propios Abejas	\$ 29,600
Ingresos Propios taller	\$ 42,750
Recuperaciones	\$ 37,022
Total	\$ 146,072,628

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Politécnica Mesoamericana, no tiene deuda.

12. Calificaciones Otorgadas

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Politécnica Mesoamericana, no tiene Calificaciones Otorgadas.

13. Proceso de Mejora

Maneja el presupuesto utilizando la matriz del marco lógico, aplicación y el ejercicio de los recursos en base al Decreto de austeridad del Gobierno del Estado.

Medidas de desempeño financiero, metas y alcance. Ofrecer servicios de calidad. En el ejercicio 2015 se practicó una evaluación para la certificación en la norma ISO 9001 2008, lo que garantiza que los programas académicos cuenten con las acreditaciones evaluadas de acuerdo a las normas internacionales.

14. Información por Segmentos

La Universidad Politécnica Mesoamericana beneficia a 500 alumnos de la región mesoamericana del País.

15. Eventos Posteriores al Cierre

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Politécnica Mesoamericana, no tiene Eventos Posteriores al Cierre.

16. Partes Relacionadas

Se manifiesta que no existen Partes Relacionadas que pudieran ejercer significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

MTRO. JOSÉ ARMANDO PAZ MORALES
RECTOR

MTRO. JACOBO SALOMÓN ABREU SHERRER
ENCARG. DE LA SRÍA. DE ADMÓN. Y FINANZAS

CONTABLE

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	126,048,102	126,048,102	29,286,547	29,286,547	29,286,547
Participaciones y Aportaciones	24,373,964	0	24,373,964	116,749,059	116,749,059	92,375,095
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	24,373,964	126,048,102	150,422,066	146,035,606	146,035,606	121,661,642
					Ingresos excedentes	

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Ingresos del Gobierno	24,373,964	0	24,373,964	116,749,059	116,749,059	92,375,095
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	24,373,964	0	24,373,964	116,749,059	116,749,059	92,375,095
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos de Organismos y Empresas	0	126,048,102	126,048,102	29,286,547	29,286,547	29,286,547
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	126,048,102	126,048,102	29,286,547	29,286,547	29,286,547
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	24,373,964	126,048,102	150,422,066	146,035,606	146,035,606	121,661,642
					Ingresos excedentes	

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	18,491,888	-2,687,040	15,804,848	15,804,848	15,804,848	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	9,410,854	-881,746	8,529,108	8,529,108	8,529,108	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	1,708,000	315,711	2,023,711	2,023,711	2,023,711	0
Remuneraciones Adicionales y Especiales	1,770,938	-388,081	1,382,857	1,382,857	1,382,857	0
Seguridad Social	3,687,903	-1,560,163	2,127,740	2,127,740	2,127,740	0
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	1,845,693	-162,761	1,682,932	1,682,932	1,682,932	0
Previsiones	0	0	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	68,500	-10,000	58,500	58,500	58,500	0
Materiales y Suministros	1,276,440	1,598,055	2,874,495	3,259,984	3,259,984	-385,489
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	272,186	520,823	793,009	792,621	792,621	388
Alimentos y Utensilios	76,110	29,468	105,578	132,565	132,565	-26,987
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	136,644	153,802	290,446	320,653	320,653	-30,207
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	21,000	343,400	364,400	367,532	367,532	-3,132
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	475,000	122,367	597,367	851,256	851,256	-253,889
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	100,000	-8,639	91,361	91,361	91,361	0
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	195,500	436,834	632,334	703,996	703,996	-71,662
Servicios Generales	4,347,910	82,287,540	86,635,450	86,328,722	86,328,722	306,728
Servicios Básicos	762,416	133,959	896,375	908,363	908,363	-11,988
Servicios de Arrendamiento	337,133	986,040	1,323,173	1,323,373	1,323,373	-200
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	1,615,519	53,904,221	55,519,740	81,460,110	81,460,110	-25,940,370
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	115,473	90,653	206,126	219,607	219,607	-13,481
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	285,087	-128,971	156,116	751,118	751,118	-595,002
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	75,000	165,518	240,518	240,518	240,518	0
Servicios de Traslado y Viáticos	375,700	371,022	746,722	940,345	940,345	-193,623
Servicios Oficiales	155,206	27,097,348	27,252,554	193,636	193,636	27,058,918
Otros Servicios Generales	626,376	-332,250	294,126	291,652	291,652	2,474
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	120,000	84,200	204,200	204,200	204,200	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	72,000	72,000	72,000	72,000	0
Ayudas Sociales	120,000	12,200	132,200	132,200	132,200	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	137,726	43,571,477	43,709,203	39,999,976	39,999,976	3,709,227
Mobiliario y Equipo de Administración	50,000	-50,000	0	0	0	0
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	0	0	0	0	0
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Vehículos y Equipo de Transporte	0	3,709,203	3,709,203	0	0	3,709,203
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	87,726	-87,726	0	0	0	0
Activos Biológicos	0	40,000,000	40,000,000	39,999,976	39,999,976	24
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
Inversión Pública	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	1,193,870	1,193,870	0	0	1,193,870
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	1,193,870	1,193,870	0	0	1,193,870
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	24,373,964	126,048,102	150,422,066	145,597,730	145,597,730	4,824,336

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación Administrativa Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio 6 = 3 - 4
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Dependencia o Unidad Administrativa	24,373,964	126,048,102	150,422,066	145,597,730	145,597,730	4,824,336
Total del Gasto	24,373,964	126,048,102	150,422,066	145,597,730	145,597,730	4,824,336

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	24,373,964	126,048,102	150,422,066	145,597,730	145,597,730	4,824,336
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	24,373,964	126,048,102	150,422,066	145,597,730	145,597,730	4,824,336



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio 6 = 3 - 4
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	24,373,964	126,048,102	150,422,066	145,597,730	1,455,730	4,824,336
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	24,373,964	126,048,102	150,422,066	145,597,730	1,455,730	4,824,336
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	24,373,964	126,048,102	150,422,066	145,597,730	1,455,730	4,824,336



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	24,373,964	126,048,102	150,422,066	145,597,730	145,597,730	4,824,336
Gasto de Capital	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	24,373,964	126,048,102	150,422,066	145,597,730	145,597,730	4,824,336



Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
Al 31 de Diciembre 2018, La Universidad Politécnica Mesoamericana, no tiene Endeudamiento Neto.	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
Al 31 de Diciembre 2018, La Universidad Politécnica Mesoamericana, no tiene Endeudamiento Neto	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0



Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
Al 31 de Diciembre 2018, La Universidad Politécnica Mesoamericana, no tiene Intereses de la Deuda.	0	0
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Otros Instrumentos de Deuda		
Al 31 de Diciembre 2018, La Universidad Politécnica Mesoamericana, no tiene Intereses de la Deuda.	0	0
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0



Cuenta Pública 2018
Indicadores de Postura Fiscal
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	24,373,964	146,035,606	146,035,606
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	24,373,964	146,035,606	146,035,606
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	24,373,964	145,597,730	145,597,730
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	24,373,964	145,597,730	145,597,730
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	0	437,876	437,876

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	0	437,876	437,876
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	0	437,876	437,876

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	0	0
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	0	0

¹ Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

² Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

³ Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Programas	24,373,964	126,048,102	150,422,066	145,597,730	145,597,730	4,824,336
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	24,373,964	126,048,102	150,422,066	145,597,730	145,597,730	4,824,336
Sujetos a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	24,373,964	126,048,102	150,422,066	145,597,730	145,597,730	4,824,336
Desempeño de las Funciones	0	0	0	0	0	0
Prestación de Servicios Públicos	0	0	0	0	0	0
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	0	0	0	0	0
Administrativos y de Apoyo	0	0	0	0	0	0
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	0	0	0	0	0	0
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	24,373,964	126,048,102	150,422,066	145,597,730	145,597,730	4,824,336

Programas y Proyectos de Inversión

Al 31 de diciembre del 2018, la Universidad Politécnica Mesoamericana no tiene Programas y Proyectos de Inversión.

Indicadores de Resultados

Durante el año 2018 la Universidad Politécnica Mesoamericana midió sus resultados mediante los indicadores que a continuación se mencionan:

- Índice de Variación de eficiencia terminal
- Tasa de Egreso
- Índice de Cobertura de Tutorías
- Porcentaje de profesores que en el área de estudios de los planes y programas ofertados
- Porcentaje de Programas Revisados
- Índice de servicios que oferta la Universidad
- Índice de alumnos en actividades culturales, deportivas y comunitarias
- Porcentaje de profesores actualizados en su formación disciplinar o decente.
- porcentaje satisfechos con el de tutorías.
- Índice de seguimiento de egresados



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	2,018,991	2,807,962	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	0	0
a1) Efectivo	0	0	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	0	0
a2) Bancos/Tesorería	2,018,991	2,807,962	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	0	0
a3) Bancos/Dependencias y Otros	0	0	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	0	0	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	0	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	1,043,355	884,454	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0	0
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	1,036,825	578,514	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	6,530	0	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	0	0	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	0	305,940	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	0	0	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	0	0	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	0	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	0	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	0	0	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	0	0	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	0	0
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
e. Almacenes	0	0	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	0	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	216,568	82,103
f1) Estimación para Cuentas Incoobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	554,885	504,246	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	216,568	82,103
g1) Valores en Garantía	554,885	504,246	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	35,135	379,010
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	0	0
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h2) Recaudación por Participar	0	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h3) Otros Pasivos Circulantes	35,135	379,010
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	3,617,231	4,196,662	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	251,703	461,113
Activo No Circulante			Pasivo No Circulantes		
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	49,656,596	42,484,568	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
d. Bienes Muebles	22,946,690	20,840,985	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
e. Activos Intangibles	484,742	484,742	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo	0	0
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-24,960,712	-13,000,906	f. Provisiones a Largo Plazo	0	0
g. Activos Diferidos	0	0	IIIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIIB=a+b+c+d+e+f)	0	0
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIIB)	251,703	461,113
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			IIIA. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (IIIA=a+b+c)	58,180,700	51,008,672

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	48,127,316	50,809,389	a. Aportaciones	58,180,700	51,008,672
I. Total del Activo (I=IA+IB)	51,744,547	55,006,051	b. Donaciones de Capital	0	0
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	-6,487,856	3,536,266
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-3,818,855	487,164
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	5,277,609	3,384,720
			c. Revaluíos	0	0
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-8,146,610	-335,618
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	51,492,844	54,544,938
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	51,744,547	55,006,051



Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	461,113				251,704		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	461,113	0	0	0	251,704	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

Cuenta Pública 2018										
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF										
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018										
(PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	24,373,964	146,035,606	146,035,606
A1. Ingresos de Libre Disposición	24,373,964	146,035,606	146,035,606
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	24,373,964	145,597,730	145,597,730
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	24,373,964	145,597,730	145,597,730
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	0	437,876	437,876
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	0	437,876	437,876
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	0	437,876	437,876

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	0	437,876	437,876

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0



Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	24,373,964	146,035,606	146,035,606
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	24,373,964	145,597,730	145,597,730
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	0	437,876	437,876
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	0	437,876	437,876

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	0	0	0
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	0	0	0	0	0	0
E. Productos	0	0	0	0	0	0
F. Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	29,286,547	29,286,547	29,286,547
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	0	0	0	0	0	0
h1) Fondo General de Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	24,373,964	126,048,102	150,422,066	116,749,059	116,749,059	92,375,095
k1) Otros Convenios y Subsidios	24,373,964	126,048,102	150,422,066	116,749,059	116,749,059	92,375,095
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	0	0	0	0	0	0
l1) Participaciones en Ingresos Locales	0	0	0	0	0	0
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	24,373,964	126,048,102	150,422,066	146,035,606	146,035,606	121,661,642
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	0	0	0	0	0	0
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	0	0	0	0	0	0
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	0	0	0	0	0	0
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	24,373,964	126,048,102	150,422,066	146,035,606	146,035,606	121,661,642
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	24,373,964	126,048,102	150,422,066	145,597,730	145,597,730	4,824,336
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	18,491,888	-2,687,040	15,804,848	15,804,848	15,804,848	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	9,410,854	-881,746	8,529,108	8,529,108	8,529,108	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	1,708,000	315,711	2,023,711	2,023,711	2,023,711	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	1,770,938	-388,081	1,382,857	1,382,857	1,382,857	0
a4) Seguridad Social	3,687,903	-1,560,163	2,127,740	2,127,740	2,127,740	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	1,845,693	-162,761	1,682,932	1,682,932	1,682,932	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	68,500	-10,000	58,500	58,500	58,500	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	1,276,440	1,598,055	2,874,495	3,259,984	3,259,984	-385,489
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	272,186	520,823	793,009	792,621	792,621	388
b2) Alimentos y Utensilios	76,110	29,468	105,578	132,565	132,565	-26,987
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	136,644	153,802	290,446	320,653	320,653	-30,207
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	21,000	343,400	364,400	367,532	367,532	-3,132
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	475,000	122,367	597,367	851,256	851,256	-253,889
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	100,000	-8,639	91,361	91,361	91,361	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	195,500	436,834	632,334	703,996	703,996	-71,662
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	4,347,910	82,287,540	86,635,450	86,328,722	86,328,722	306,728
c1) Servicios Básicos	762,416	133,959	896,375	908,363	908,363	-11,988
c2) Servicios de Arrendamiento	337,133	986,040	1,323,173	1,323,373	1,323,373	-200
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	1,615,519	53,904,221	55,519,740	81,460,110	81,460,110	-25,940,370
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	115,473	90,653	206,126	219,607	219,607	-13,481
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	285,087	-128,971	156,116	751,118	751,118	-595,002
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	75,000	165,518	240,518	240,518	240,518	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	375,700	371,022	746,722	940,345	940,345	-193,623
c8) Servicios Oficiales	155,206	27,097,348	27,252,554	193,636	193,636	27,058,918
c9) Otros Servicios Generales	626,376	-332,250	294,126	291,652	291,652	2,474
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	120,000	84,200	204,200	204,200	204,200	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	72,000	72,000	72,000	72,000	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	120,000	12,200	132,200	132,200	132,200	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	137,726	43,571,477	43,709,203	39,999,976	39,999,976	3,709,227
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	50,000	-50,000	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	3,709,203	3,709,203	0	0	3,709,203
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	87,726	-87,726	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	40,000,000	40,000,000	39,999,976	39,999,976	24
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	1,193,870	1,193,870	0	0	1,193,870
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	1,193,870	1,193,870	0	0	1,193,870
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	0	0	0	0	0	0
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	0	0	0	0	0	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	0	0	0	0	0
a4) Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	0	0	0	0	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	0	0	0	0	0	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	0	0	0	0	0	0
b2) Alimentos y Utensilios	0	0	0	0	0	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	0	0	0	0	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	0	0	0	0	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	0	0	0	0	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	0	0	0	0	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Servicios Básicos	0	0	0	0	0	0
c2) Servicios de Arrendamiento	0	0	0	0	0	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	0	0	0	0	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	0	0	0	0	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	0	0	0	0	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	0	0	0	0	0	0
c9) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	0	0	0	0	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	0	0	0	0	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	24,373,964	126,048,102	150,422,066	145,597,730	145,597,730	4,824,336

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado	24,373,964	126,048,102	150,422,066	145,597,730	145,597,730	4,824,336
Dependencia o Unidad Administrativa 1	24,373,964	126,048,102	150,422,066	145,597,730	145,597,730	4,824,336
III. Total de Egresos (III=I+II)	24,373,964	126,048,102	150,422,066	145,597,730	145,597,730	4,824,336



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	24,373,964	126,048,102	150,422,066	145,597,730	145,597,730	4,824,336
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	24,373,964	126,048,102	150,422,066	145,597,730	145,597,730	4,824,336
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	24,373,964	126,048,102	150,422,066	145,597,730	145,597,730	4,824,336
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	0	0	0	0	0	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	0	0	0	0	0	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF Clasificación Funcional (Finalidad y Función) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III-I+II)	24,373,964	126,048,102	150,422,066	145,597,730	145,597,730	4,824,336

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	13,628,273	8,879,195	22,507,468	17,270,685	17,270,685	5,236,783
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	13,628,273	8,879,195	22,507,468	17,270,685	17,270,685	5,236,783
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	0	0	0	0	0	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	0	0	0	0	0	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	13,628,273	8,879,195	22,507,468	17,270,685	17,270,685	5,236,783

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	24,373,964	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Publicado en la página del congreso tabasco y en la SPF
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	24,373,964	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Publicado en la página del congreso tabasco y en la SPF
c. Ejercido	X	Cuenta Pública / Formato 4 LDF	437,876	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Se presenta en los formato establecidos por el CONAC
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Publicado en la página del congreso tabasco y en la SPF
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Publicado en la página del congreso tabasco y en la SPF
c. Ejercido	X	Cuenta Pública / Formato 4 LDF	437,876	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Se presenta en los formato establecidos por el CONAC
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto		Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene financiamiento
b. Aprobado		Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene financiamiento
c. Ejercido		Cuenta Pública / Formato 4 LDF	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene financiamiento
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a.1 Aprobado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	Se presenta en los formatos establecidos por el CONAC
a.2 Pagado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	Se presenta en los formatos establecidos por el CONAC
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	Se presenta en los formatos establecidos por el CONAC
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	Se presenta en los formatos establecidos por el CONAC
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	Se presenta en los formatos establecidos por el CONAC
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	X		18,347,481	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	CONAC criterios LDF presentado en Cuenta Pública
b. Ejercido	X		15,804,848	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	CONAC criterios LDF presentado en Cuenta Pública
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos			0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	CONAC criterios LDF presentado en Cuenta Pública
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	CONAC criterios LDF presentado en Cuenta Pública
b. Aprobado			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	CONAC criterios LDF presentado en Cuenta Pública
c. Ejercido			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	CONAC criterios LDF presentado en Cuenta Pública
B. INDICADORES CUALITATIVOS						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	Publicado en la página del congreso tabasco y en la SPF
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	Publicado en la página del congreso tabasco y en la SPF
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	Publicado en la página del congreso tabasco y en la SPF
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	Publicado en la página del congreso tabasco y en la SPF
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)				0	Art. 5 y 18 de la LDF	No aplica
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)				0	Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene en el Balance Presupuestario
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)				0	Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene en el Balance Presupuestario
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)				0	Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene en el Balance Presupuestario

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene en el Balance Presupuestario
3 Servicios Personales						
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)			0		Art. 10 y 21 de la LDF	Publicado en la página del congreso tabasco y en la SPF
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)			0		Art. 10 y 21 de la LDF	Publicado en la página del congreso tabasco y en la SPF
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición						
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)	X	X	121,661,642	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	Se presenta en los formato establecidos por el CONAC
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	Se presenta en los formato establecidos por el CONAC
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	Se presenta en los formato establecidos por el CONAC
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	Se presenta en los formato establecidos por el CONAC
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)			0	pesos	Art. Noveno Transitorio de la LDF	Se presenta en los formato establecidos por el CONAC
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)			0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	Publicado en la Página Oficial de la SF
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)			0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	Publicado en la Página Oficial de la SF
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)			0		Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF	Publicado en la Página Oficial de la SF

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA A. INDICADORES CUANTITATIVOS 1 Obligaciones a Corto Plazo a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm) b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)	Finanzas o Tesorería Municipal		0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	Se presenta en los formato establecidos por el CONAC
				0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
211	Materiales, Útiles y Equipos Menores de Oficina	9,524
217	Materiales y Útiles de Enseñanza	39,679
244	Madera y Productos de Madera	53,289
247	Artículos Metálicos para la Construcción	162,400
256	Fibras Sintéticas, Hules, Plásticos y Derivados	12,776
271	Vestuario y Uniformes	5,651
291	Herramientas Menores	7,248
294	Refacciones y Accesorios Menores de Equipo de Computo y Tecnologías de la Información	249,381
511	Muebles de Oficina y Estantería	1,339,364
515	Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información	3,473,645
519	Otros Mobiliarios y Equipos de Administración	1,625,934
521	Equipos y Aparatos Audiovisuales	799,078
529	Otro Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	3,749
531	Equipo Médico y de Laboratorio	538,657
532	Instrumental Médico y de Laboratorio	3,281,379
541	Automóviles y Camiones	8,072,785
561	Maquinaria y Equipo Agropecuario	632,488
564	Sistemas de Aire Acondicionado, Calefacción y de Refrigeración Industrial y Comercial	309,651
565	Equipo de Comunicación y Telecomunicación	1,264,911
566	Equipos de Generación Eléctrica, Aparatos y Accesorios Eléctricos	902,646
567	Herramientas y Maquinas-Herramienta	109,631
569	Otros Equipos	52,824
	TOTAL	22,946,690



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
0102	Terrenos rurales	1,260,000
03020203	Escuelas	23,257,784
03020407	Laboratorios (excepto químicos)	25,138,812
	TOTAL	49,656,596



Cuenta Pública 2018 Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
Refrendo Federal 2015	CitiBanamex	0
Prodep 2014	CitiBanamex	0
Programa de fortalecimiento de la calidad Educativa 2017	CitiBanamex	0
PM002 Aportacion Federal para la Operación de la UPM (cuenta concentradora)	CitiBanamex	0
Federal 2018	CitiBanamex	0

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

Al 31 de diciembre del 2018, la Universidad Politécnica Mesoamericana, no tienen Relación de Esquemas Bursátiles y Coberturas Financieras.

Información Adicional que dispongan otras leyes

Al 31 de diciembre del 2018, la Universidad Politécnica Mesoamericana, no tiene Información Adicional que Dispongan Otras Leyes.



INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE CENTLA

Introducción

Se presenta cuenta pública del Instituto Tecnológico Superior de Centla, organismo descentralizado del gobierno del Estado de Tabasco, de las operaciones realizadas del 1ero de enero al 31 de diciembre de 2018, en apego a los artículos 52,53,54 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental la información financiera contable, presupuestaria y programática generada por este Instituto, mismas que se encuentran orientadas a los programas y acciones establecidas en el Plan Estatal de Desarrollo 2013 - 2018.

El presente informe concentra de manera ordenada, información que permite detallar aspectos sobre ingresos y gastos, así como de los resultados alcanzados en la ejecución de acciones, proyectos y programas.

Con base en lo anterior en junio de 2017, el ejecutivo federal en turno a través de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, presentó la reforma hacendaria por los que menos tienen, la cual contiene reformas en materia de administración tributaria, federalismo fiscal, sistema tributario y gasto público. Para este último, una de las propuestas impulsadas fue homologar la contabilidad gubernamental, en los tres niveles de gobierno, tomando las mejores prácticas internacionales. Para ello, se reformó el artículo 73, fracción XXVII, constitucional que faculta al Congreso de la Unión legislar en materia de contabilidad gubernamental y la presentación homogénea de la información financiera para la federación, entidades federativas, municipios, Distrito Federal y demarcaciones territoriales con el fin de garantizar su armonización a nivel nacional.

La cuenta pública presenta información que transparenta las operaciones del sector público y los resultados alcanzados, coadyuva a la toma de decisiones y refleja la responsabilidad de los funcionarios en el manejo de los recursos financieros en términos de honradez, eficiencia, eficacia y transparencia.

Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	4,110,223	3,736,589	Gastos de Funcionamiento	67,707,595	97,206,595
Impuestos	0	0	Servicios Personales	51,278,207	48,617,208
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	2,043,448	4,093,686
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	14,385,940	44,495,701
Derechos	0	0	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	243,500	785,804
Productos de Tipo Corriente	9,424	12,297	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	4,100,799	3,724,292	Subsidios y Subvenciones	0	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	243,500	785,804
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Pensiones y Jubilaciones	0	0
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	64,503,852	82,952,784	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones y Aportaciones	64,503,852	82,952,784	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	Donativos	0	0
Otros Ingresos y Beneficios	0	0	Transferencias al Exterior	0	0
Ingresos Financieros	0	0	Participaciones y Aportaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	0	0	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	68,614,075	86,689,373	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	2,454,028	3,504,357
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	2,454,028	3,504,357
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	0	0
			Inversión Pública	0	0
			Inversión Pública no Capitalizable	0	0
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	70,405,123	101,496,756
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-1,791,048	-14,807,383

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. MARIO ALBERTO JUÁREZ ZAPATA
DIRECTOR GENERAL

L.C.P. NADIA JIMÉNEZ GÓMEZ
ENCARGADO DE LA SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	5,112,885	4,418,418	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	22,811,007	37,658,974
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	21,500,566	36,807,230	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	788	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	26,613,451	41,226,436	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	22,811,007	37,658,974
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	51,204,167	51,204,167	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	31,115,470	30,746,284	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	2,902,185	2,843,373	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-39,945,963	-37,491,935	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	22,811,007	37,658,974
Total de Activos No Circulantes	45,275,859	47,301,889	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	71,889,310	88,528,325	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	0	0
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	49,078,303	50,869,351
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-1,791,048	-14,807,383
			Resultados de Ejercicios Anteriores	50,841,694	65,738,993
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	27,657	-62,259
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	49,078,303	50,869,351
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	71,889,310	88,528,325

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. MARIO ALBERTO JUÁREZ ZAPATA
DIRECTOR GENERAL

L.C.P. NADIA JIMÉNEZ GÓMEZ
ENCARGADO DE LA SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA



Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	65,676,734	-14,807,383	0	50,869,351
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-14,807,383	0	-14,807,383
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	65,738,993	0	0	65,738,993
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-62,259	0	0	-62,259
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	0	65,676,734	-14,807,383	0	50,869,351
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	-14,897,299	13,106,251	0	-1,791,048
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-1,791,048	0	-1,791,048
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-14,897,299	14,807,383	0	-89,916
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	89,916	0	89,916
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	0	50,779,435	-1,701,132	0	49,078,303

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. MARIO ALBERTO JUÁREZ ZAPATA
DIRECTOR GENERAL

L.C.P. NADIA JIMÉNEZ GÓMEZ
ENCARGADO DE LA SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	68,614,075	86,689,373	Origen	2,543,943	3,163,746
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	2,543,943	3,163,746
Derechos	0	0	Aplicación	517,913	3,581,565
Productos de Tipo Corriente	9,424	12,297	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	369,186	272,347
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	4,100,799	3,724,292	Otras Aplicaciones de Inversión	148,727	3,309,218
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	2,026,030	-417,819
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
de Liquidación o Pago			Origen	15,307,451	55,612,517
Participaciones y Aportaciones	64,503,852	82,952,784	Endeudamiento Neto	0	0
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	0	0	Interno	0	0
Otros Orígenes de Operación	0	0	Externo	0	0
Aplicación	70,405,123	101,496,756	Otros Orígenes de Financiamiento	15,307,451	55,612,517
Servicios Personales	51,278,207	48,617,208	Aplicación	14,847,966	39,303,803
Materiales y Suministros	2,043,448	4,093,686	Servicios de la Deuda	0	0
Servicios Generales	14,385,940	44,495,701	Interno	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Externo	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	14,847,966	39,303,803
Subsidios y Subvenciones	0	0	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	459,485	16,308,714
Ayudas Sociales	243,500	785,804	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	694,467	1,083,512
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	4,418,418	3,334,906
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	5,112,885	4,418,418
Transferencias a la Seguridad Social	0	0			
Donativos	0	0			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	2,454,028	3,504,357			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	-1,791,048	-14,807,383			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. MARIO ALBERTO JUÁREZ ZAPATA
DIRECTOR GENERAL

L.C.P. NADIA JIMÉNEZ GÓMEZ
ENCARGADO DE LA SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA



Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	88,528,325	156,247,087	172,886,102	71,889,310	-16,639,015
Activo Circulante	41,226,436	155,819,089	170,432,074	26,613,451	-14,612,985
Efectivo y Equivalentes	4,418,418	123,488,845	122,794,378	5,112,885	694,467
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	36,807,230	31,947,505	47,254,169	21,500,566	-15,306,664
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	788	0	788	0	-788
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	0	382,739	382,739	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Activo No Circulante	47,301,889	427,998	2,454,028	45,275,859	-2,026,030
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	51,204,167	0	0	51,204,167	0
Bienes Muebles	30,746,284	369,186	0	31,115,470	369,186
Activos Intangibles	2,843,373	58,812	0	2,902,185	58,812
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-37,491,935	0	2,454,028	-39,945,963	-2,454,028
Activos Diferidos	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. MARIO ALBERTO JUÁREZ ZAPATA
DIRECTOR GENERAL

L.C.P. NADIA JIMÉNEZ GÓMEZ
ENCARGADO DE LA SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			37,658,974	22,811,007
Total Deuda y Otros Pasivos			37,658,974	22,811,007

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. MARIO ALBERTO JUÁREZ ZAPATA
DIRECTOR GENERAL

L.C.P. NADIA JIMÉNEZ GÓMEZ
ENCARGADO DE LA SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

Cuenta Pública 2018					
Estado de Cambios en la Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	17,761,480	1,122,465	PASIVO	0	14,847,967
Activo Circulante	15,307,452	694,467	Pasivo Circulante	0	14,847,967
Efectivo y Equivalentes	0	694,467	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0	14,847,967
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	15,306,664	0	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	788	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante	2,454,028	427,998	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	0	369,186	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	0	58,812	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	2,454,028	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	13,106,251	14,897,299
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	0	0
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	13,106,251	14,897,299
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	13,016,335	0
			Resultados de Ejercicios Anteriores	0	14,897,299
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	89,916	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. MARIO ALBERTO JUÁREZ ZAPATA
DIRECTOR GENERAL

L.C.P. NADIA JIMÉNEZ GÓMEZ
ENCARGADO DE LA SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

Informe de Pasivos Contingentes

Al 31 de diciembre de 2018, el Instituto Tecnológico Superior de Centla, no tiene informe de pasivo contingente.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

MTRO. MARIO ALBERTO JUÁREZ ZAPATA
DIRECTOR GENERAL

L.C.P. NADIA JIMÉNEZ GÓMEZ
ENCARGADO DE LA SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

CONTABLE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

Este rubro al 31 de diciembre de 2018, asciende a la cantidad de \$5,112,884.00, que corresponde a recursos radicados en cuentas bancarias de este Instituto, por concepto de aportación Estatal y Federal, del ejercicio actual y refrendos de ejercicios anteriores; asimismo por los convenios con otras Dependencias, dichos recursos están consignados para la operación del ITSCe, la siguiente relación se detallan los saldos en sus respectivas cuantas bancarias.

INSTITUCION BANCARIA/ NÚMERO DE CUENTA	SALDO
Banamex 46362675 Subsidio Federal 2018	211
Banamex 463641204 Recurso Federal Pemex 2014	71,498
HSBC 4057714289 subsidio Estatal 2015	534
HSBC 4061312666 Recursos propios 2018	1,191,085

HSBC 4020390050 Recursos propios 2018	1,923
HSBC 4058785379 Ingresos propios 2018	4
HSBC 4058785379 Recursos propios 2017	44,893
HSBC 4020390050 Recursos propios 2017	39,676
HSBC 4059934299 Subsidio Federal Ramo 28: participaciones a entidades federativas y municipios	10,515
HSBC 4060973773 Ramo 28a. participaciones a entidades federativas y municipio 2018	1,766,120
HSBC 4060973765 Subsidio Federal 2018	891,026
HSBC 4062374426 Ramo 23 provisiones, fondo para el fortalecimiento financiero	579,711
HSBC 4058257189 Convenio conacyt 2015	32,197
HSBC 4058426115 Inclusión y equidad educativa 2015	11,282
HSBC 4058257189 Convenio conacyt 2016	92,275
HSBC 4056866056 Convenio api 2017	60766
HSBC 4058785445 Convenio sagarpa 2017	165,351
HSBC 4058256892 Convenio puntos vamos a mover a mexico 2016	98,045
HSBC 4056866056 Convenio api 2018	39,300
HSBC 4058425752 Convenio chihuahua 2015	1,735
HSBC 4058961053 Convenio sedatu 2016	13,966
HSBC 4058256884 Convenio infonacot 2016	771
TOTAL	5,112,844

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

Al 31 de diciembre de 2018, este rubro concentra un saldo de \$ 21,500,566, integrado por:

- Cuentas por cobrar a corto plazo \$ 343,025
- Deudores diversos por cobrar a corto plazo \$ 40,118 y
- Otros derechos a recibir efectivo a corto plazo \$ \$ 21,117,423.

Las cuentas por cobrar a corto plazo se integran por la cantidad de \$343,025 que corresponde al Tecnológico Nacional de México, se registra en base al oficio emitido por esa dependencia donde notifica la disponibilidad de recursos en cuentas bancarias periféricas BANCOMER Y BANAMEX, Para ejercer el programa para el desarrollo profesional docente (PRODEP 2014 Y 2015), del que son beneficiarios algunos docentes de este Instituto.

El Rubro Deudores Diversos, asciende a la cantidad de \$40,118, integrado de la siguiente forma: La cantidad de \$35,658, corresponde a la suma de importes por deudores que provienen de ejercicios anteriores, de los cuales durante el siguiente ejercicio se continuarán con las investigaciones y se harán las gestiones de cobro o ajustes contables dentro un periodo máximo de 365 días a partir del primero de diciembre 2018, respecto a los importes a nombre del mismo Instituto, se continuará la búsqueda de los verdaderos deudores, dentro del mismo plazo.

La cantidad de \$38,557, corresponde a la suma de deudores generados durante el presente ejercicio, con vencimiento a 31 días, de igual forma se adiciona la cantidad de \$1,562 con vencimiento a 31 días, de préstamos entre cuentas propias, mismas que investigara su origen, para realizar los ajustes que correspondan.

El rubro de otros derechos a recibir efectivo o equivalentes se integra por el Impuesto Acreditable derivado de erogaciones relacionadas a los ingresos convenidos con otras instituciones, cabe mencionar que existen saldos provenientes de ejercicios anteriores, de los cuales, la cantidad de \$7,415,196 se realizó ajustes contables en este ejercicio. Durante el siguiente ejercicio se continuarán con las investigaciones, de los saldos de ejercicios anteriores dentro de un periodo menor a 365 días a partir del 1ro. de enero 2019. El importe correspondiente a este ejercicio, se deriva de gastos relacionados a convenios convenidos con la Secretaria de Desarrollo Agrario Territorial y Urbano (SEDATU), Administración Portuaria Integral de Dos Bocas, BANOBRAS Y PEMEX, con vencimiento a mayor 365 días.

OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO	SALDO ACTUAL
IVA A FAVOR	391
IVA ACREDITABLE 2012	1,002,573
IVA ACREDITABLE 2014	296,857
IVA PENDIENTE DE ACREDITAR 2014	23,266
IVA ACREDITABLE 2015	801,081
IVA ACREDITABLE 2016	15,844,344
IVA ACREDITABLE 2017	2,923,550
IVA ACREDITABLE 2018	225,361
TOTAL	21,117,423

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)**Almacenes**

En el rubro de almacenes durante el mes de diciembre de 2018, se registraron a valor de adquisición, entrada y salida por la cantidad de \$382,739, de lo que resulta saldo cero en este rubro.

Inversiones Financieras

Al 31 de diciembre de 2018 el Instituto no tiene inversiones con instituciones bancarias.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

El total de Bines Mubles, inmueble e intangible es po \$85,221,822.00 los cuales constituyen el patrimonio del Instituto.

Al 31 de diciembre de 2018, los **bienes inmuebles** se encuentran en buenas condiciones, en la siguiente tabla se muestra su valor histórico, así como su depreciación por rubro, para determinar su valor actualizado.

CUENTA CONTABLE	DESCRIPCIÓN	MONTO ORIGINAL DE LA INVERSIÓN	DEPRECIACIÓN DEL PERIODO	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	VALOR EN LIBRO
1.2.3.1	TERRENOS	3,513,893			3,513,893
1.2.3.3	EDIFICIOS NO HABITACIONALES	47,690,274	131,148	13,693,460	33,996,814
TOTAL		51,204,167	131,148	13,693,460	37,510,707

De igual forma los **Bienes Muebles** se encuentran en buenas condiciones, durante el mes de diciembre no se adquirieron bienes muebles. En el apartado de mobiliario y equipo de administración se investigará los saldos relacionados con la depreciación y se procederán a realizar ajuste en el siguiente ejercicio. En la siguiente tabla se muestra su valor histórico y la depreciación acumulada de los mismos, distribuidos en los siguientes rubros.

CUENTA CONTABLE	DESCRIPCIÓN	MONTO ORIGINAL DE LA INVERSIÓN	DEPRECIACIÓN DEL PERIODO	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	VALOR EN LIBRO
1.2.4.1	MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN	12,070,910		12,115,942	45,032
1.2.4.2	MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	2,687,457	7,579	2,604,509	82,948
1.2.4.3	EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO	1,023,782	5,259	957,924	65,858
1.2.4.4	VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE	2,640,076	4,262	2,428,195	211,881
1.2.4.6	MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	9,409,805	33,595	8,104,282	1,305,523
1.2.4.7	BIENES ARTÍSTICOS, CULTURALES Y CIENTÍFICOS	3,232,440			3,232,440
TOTAL		31,064,470	50,695	26,210,852	4,853,618
1.2.4.8	ACTIVOS BIOLÓGICOS	51,000	850	41,649	9,351
TOTAL		31,115,470	51,545	26,252,501	4,862,969

El rubro Activos **Intangibles** al 31 de diciembre de 2018 expresa un saldo de 2,902,185, de los cuales se harán los cálculos correspondientes para su amortización al cierre del ejercicio; durante este mes no se realizaron adquisiciones por este rubro.

CUENTA CONTABLE	DESCRIPCIÓN	MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION	DEPRECIACIÓN DEL PERIODO	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	VALOR EN LIBRO
1.2.5.1	SOFTWARE	2,683,230			2,683,230
1.2.5.4	LICENCIAS	218,955			218,955
TOTAL		2,902,185			2,902,185

Estimaciones y Deterioros

A través del módulo de depreciación adaptado al sistema contable, se efectuó la depreciación de los bienes, utilizando el método de línea recta y la aplicación de las tasas y criterios emitidos por el conac en la, Guía de vida útil estimada y porcentaje de depreciación, conociendo de esta forma su valor actual, como se muestra en la tabla anteriores la depreciación acumulada suma la cantidad de - 39,945,962 de los cuales la cantidad de 182,694 correspondiente al mes de diciembre.

Otros Activos

Al 31 de diciembre del 2018 el Instituto Tecnológico Superior de Centla, no tiene otros activos.

Pasivo

Al 31 de diciembre de 2018, las obligaciones por pagar acumulan un importe de \$ 22,811,007, integradas por los siguientes rubros:

- Servicios personales por pagar,
- Proveedores por pagar a corto plazo

- Retenciones y contribuciones por pagar y
- Otras cuentas por pagar

La cuenta servicios personales por pagar suma un importe de \$\$ 22,811,007, integrado de la siguiente forma:

La suma de \$24,568 corresponde a importes que provienen de ejercicios anteriores, por concepto de finiquitos por pagar, hasta en tanto el beneficiario se presente a su cobro, este recurso se encuentra en la cuenta bancaria de Recursos Propios HSBC 4020390050.

La suma de \$802,649 corresponde al presente ejercicio, con vencimiento menor a 31 días, de los cuales son servicios por pagar al IMSS, corresponden a la aportación patronal mensual a cubrir a más tardar el día 17 diciembre de 2019, el Instituto cuenta con suficiencia presupuestal para cubrir el pago.

La cuenta proveedores por pagar suma un importe de \$ 173,293, integrado de la siguiente forma: La suma de \$347,977 corresponde a importes que provienen de ejercicios anteriores, de los cuales se realizaron ajustes contables, asentado en minuta. La suma de \$173,274 por pagar, corresponde los egresos devengados del presente ejercicio (Subsidios Ramo 11, Ramo 28 y Ramo 23, con vencimiento menor a 31 días).

2.1.1.2	PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO	173,293
2.1.1.2.2.15.189.40.1346	GSSOL HIDROCARBUROS S.A. DE C.V.	80,736
2.1.1.2.2.15.212.40.1228	CFE SUMINISTRADOR DE SERVICIOS BASICOS	92,077
2.1.1.2.3.15.47.37.510	JOEL LOPEZ ORTIZ	20

2.1.1.2.1.15.189.40.833	ELECTRICA Y PLOMERIA SILVA S.A DE C.V	460.44
-------------------------	---------------------------------------	--------

La cuenta Retenciones y contribuciones por pagar, presentan un saldo de \$27,292,123 integrado de la siguiente manera:

La suma de \$385,468 corresponde a importes que provienen de ejercicios anteriores, de los cuales durante el presente ejercicio se harán las investigaciones con las dependencias correspondientes, comprometiéndose el Instituto a que dentro de un periodo menor a 365 días se realizarán los pagos, referente al concepto de pensión alimenticia, se continuará la búsqueda de la persona beneficiaria, dentro un periodo menor a 365 días a partir del 1ro. de enero 2018.

El importe de \$ 17,166,384 corresponde al ejercicio 2016, con vencimiento a 90 días, el Instituto cuenta con suficiencia presupuestal y financiera para cubrir dicha cantidad. Cabe mencionar que el IVA trasladado y por trasladar corresponden a los ingresos facturados pendientes de cobro, por los convenios con otras instituciones (PEMEX, API, GOB. DEL EDO. DE CHIHUAHUA).

El importe de \$1,352,063, corresponde al ejercicio 2017, con vencimiento a 90 días, de las cuales se realizará los ajustes correspondientes del impuesto al valor agregado.

EJERCICIO 2017

RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO	1,352,063
IVA TRASLADADO	1,347,887
RETENCIONES I.S.R SUELDOS Y SALARIOS	3,131
RETENCIONES I.S.R ASIMILADOS A SALARIOS	1,045

La suma de \$2,901,988.37 corresponde al presente ejercicio, con vencimiento menor a 90 días, el desglose es el siguiente:

EJERCICIO 2018

RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO	2,901,989
CREDITO INFONAVIT %	3,324
IVA TRASLADADO	818,404
RETENCION DE ISR SERVICIOS PROFESIONALES	17,700
RETENCIÓN INFONAVIT FACTOR	205,177
RETENCIONES DE CUOTA IMSS	105,868
RETENCIONES I.S.R ASIMILADOS A SALARIOS	19,212
RETENCIONES I.S.R SUELDOS Y SALARIOS	1,571,448
RETENCIONES INFONAVIT CUOTA	160,856

El rubro otras cuentas por pagar asciende a \$ 4,594, Correspondiente al ejercicio 2018 dentro de este apartado aparecen cuentas bancarias como acreedores, que corresponden a préstamos otorgados entre cuentas propias del ITSCe, y serán devuelta en los primeros días del siguiente ejercicio.

EJERCICIO 2018

2.1.1.9.9	OTRAS CUENTAS POR PAGAR CP	4,594
2.1.1.9.9.14.204.40.235	GOBIERNO DEL ESTADO DE TABASCO (SPF)	2,796
2.1.1.9.9.15.189.40.101	MARCOS JULIAN GONZALEZ PADRON	798

2.1.1.9.9.15.189.40.31	BANAMEX 463641204 RECURSO FEDERAL	1,000
------------------------	-----------------------------------	-------

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

El Instituto Tecnológico Superior de Centla obtiene ingresos propios por la venta de servicios al matriculado, por participaciones y aportaciones mediante los subsidios de fuente de financiamiento Federal Ramo 31 y Ramo 11, convenios con otras dependencias, además de otros ingresos por rendimientos bancarios. El siguiente cuadro desglosa los importes acumulados de ingresos al 31 de diciembre de 2018

Ingresos de Gestión:

RUBRO	TIPO	CONCEPTO DE INGRESOS	IMPORTE
Rubro 7. Ingresos por ventas de bienes y servicios	Ingresos por ventas de bienes y servicios de organismos descentralizado	Generados/Entes descentralizado o Autonomo 2018	4,100,799

Ramo 8. Participaciones y Aportaciones	81. Participaciones	Subsidio Federal: 4.2.1.1.58.5.23 Ramo 11.	27,574,108
8.2 Convenio		4.2.1.1.58.5.133 Ramo 28.	3,075,224
		4.2.1.1.58.15.212 Ramo 23.	313,629
		4.2.1.3.58.17.167.83.1.1 Convenio Pemex 2014	793,891
		4.2.1.3.58.17.209 Convenio API 2018	216,000
		4.2.1.3.58.15.181 Ramo 38. CONACYT 2016	87,000
Otros ingresos por rendimientos ganados en las cuentas de cheques			9,424
TOTAL			68,614,075

Gastos y Otras Pérdidas

Para su funcionamiento el Instituto requiere de los recursos humanos, financieros y de servicios, los gastos incurridos en estos rubros al 31 de diciembre de 2018 fueron los siguientes:

RUBRO	IMPORTE	%
SERVICIOS PERSONALES	51,278,206	73%
MATERIALES Y SUMINISTROS	2,043,448	3%
SERVICIOS GENERALES	14,385,940	20%
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	243,500	1%
ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES	2,454,028	3%
TOTAL	70,405,122	100%

Dentro de los gastos por Servicios Personales se incluyen los siguientes:

5.1.1.4 Seguridad Social	5,982,156
5.1.1.5.4 Prestaciones derivada de contrato colectivo de trabajo	5,319,610

Dentro de los gastos por Servicios Generales se incluyen los siguientes, derivados Recursos federales Ramo 28 y los convenios con otras instituciones PEMEX y API.

5.1.3.3.2 Servicios de diseño, arquitectura, ingeniería y actividades relacionadas	1,790,802
--	-----------

5.1.3.3.3 Servicios de consultoría administrativa, procesos, técnica y en tecnologías de la información	1,577,480
---	-----------

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

Al 31 de diciembre de 2018, el Instituto Tecnológico Superior de Centla, no se tiene patrimonio contribuido.

La variación en la hacienda pública patrimonio Generado del ejercicio anterior es de \$50,779,435 y tienes una variación con relación al año 2017 de -14,897,299.

Al 31 de Diciembre de 2018, la variación en la Hacienda Pública Patrimonio Generaso del ejercicio es de -1,701,132 y se integra por los resultados del ejercicio 2018 por -1,791,048, mas rectificaciones por 89,916.00.

CUENTAS	HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO	IMPORTE
3.2.1.1.1.11	RECURSOS FISCALES	1
3.2.1.1.1.14	INGRESOS PROPIOS	-368,465
3.2.1.1.1.15	RECURSOS FEDERALES	-460,146
3.2.1.1.1.17	OTROS RECURSOS	-962,438
TOTAL		-1,791,048

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes

Al 31 de diciembre de 2018, el análisis de saldo inicial y final que figuran en la última parte del Estado de Flujo de Efectivo en la cuenta de efectivo y equivalente es como sigue:

Las adquisiciones de bienes muebles al 31 de diciembre ascienden a \$31,115,470, realizadas mediante los ingresos por venta de bienes y servicios de organismos descentralizados y otros recursos por convenios.

La conciliación de los flujos de efectivo netos de las actividades de operación y la cuenta de ahorro/desahorro antes de rubros extraordinarios del mes de diciembre de 2018 es el siguiente:

Descripción	2018	2017
Efectivos	0	680
Bancos/Tesorería	5,112,884	4,417,738
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	5,112,884	4,418,418

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro Antes de Rubros Extraordinarios	762,980	-11,303,026
Depreciación	2,554,028	3,504,357
Resultado (Ahorro/Desahorro)	-1,791,048	14,807,383

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

Con fundamento en la reforma al manual de contabilidad gubernamental publicada en el Diario Oficial de la Federación el 6 de diciembre de 2014, se realiza la conciliación entre los ingresos presupuestarios y los contables, así como la conciliación de los egresos presupuestarios y el gasto, quedando como sigue:

Instituto Tecnológico Superior de Centla Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		68,614,075

Instituto Tecnológico Superior de Centla Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		0
Incremento por variación de inventarios	0	
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	0	
Otros ingresos contables no presupuestarios	0	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		0
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	0	
Otros ingresos presupuestarios no contables	0	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		68,614,075

Instituto Tecnológico Superior de Centla Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		68,379,093
2. Menos egresos presupuestarios no contables		427,998
Mobiliario y equipo de administración	0	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	0	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	0	
Vehículos y equipos de transporte	248,400	
Equipo de defensa y seguridad	0	

CONTABLE

Maquinaria, otros equipos y herramientas	120,786	
Activos biológicos	0	
Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	58,812	
Obra pública en bienes propios	0	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	0	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		2,454,028
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	2,454,028	
Provisiones	0	
Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	0	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	0	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		70,405,123

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)

Al 31 de diciembre de 2018, no se afectaron las cuentas de orden contables debido a que no se han realizado actividades relacionadas con los siguientes conceptos:

- Valor
- Emisión de obligaciones.
- Avales y garantías.
- Juicio
- Inversión Pública
- Bienes concesionados en comodato.

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias

Estado analítico de ingresos presupuestales

La **ley de ingresos Estimada**, se integra de acuerdo al Presupuesto Autorizado Inicial de Egresos, para el Ejercicio Fiscal 2018, mediante oficio Núm. SPF/0065/2018 de la Secretaría de Planeación y Finanzas de fecha 01 de diciembre de 2018, con los siguientes rubros:

RUBRO	IMPORTE
INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS	3,762,907
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES	
RAMO 11: EDUCACIÓN PÚBLICA	28,787,097
RAMO 28: PARTICIPACION EN ENTIDADES FEDERATIVAS	28,074,669

La **Ley de Ingresos Devengada** al 31 de diciembre de 2018 asciende a la cantidad de \$68,614,075 distribuida de la siguiente manera:

RUBRO	IMPORTE
INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS	4,100,799

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES	64,503,852
PRODUCTOS TIPO CORRIENTE	9,424
TOTAL	68,614,075

La **Ley de Ingresos Recaudada** al mes de diciembre tuvo un 100.00 % en el avance de la recaudación respecto al total modificado, el saldo de esta cuenta es el siguiente:

RUBRO	IMPORTE
INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS	4,100,799
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES	64,503,852
PRODUCTOS TIPO CORRIENTE	9,424
TOTAL	68,614,075

El **presupuesto autorizado** para el ejercicio 2018 se integra por los subsidios otorgados por el gobierno federal y el gobierno estatal, los recursos propios proyectados, los remanentes y los refrendos del año anterior, los saldos de las cuentas del presupuesto en cada momento contable por capítulo del gasto al 31 de diciembre de 2018, son los siguientes:

Presupuesto de Egresos Aprobado por capítulo del gasto:

CONCEPTO	IMPORTE
SERVICIOS PERSONALES	51,308,086
MATERIALES Y SUMINISTROS	2,114,814
SERVICIOS GENERALES	11,985,738
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	278,220

CONTABLE

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES	142,808
TOTAL DEL GASTO	65,829,666

Cabe mencionar que este importe difiere por la cantidad de 5,204,993 con respecto a la Ley de Ingresos Estimada debido a que corresponde a refrendos de ejercicios anteriores.

Presupuesto de Egresos Devengado:

CONCEPTO	DEVENGADO
SERVICIOS PERSONALES	51,278,206
MATERIALES Y SUMINISTROS	2,043,448
SERVICIOS GENERALES	14,385,940
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	243,500
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES	427,998
TOTAL DEL GASTO	68,379,092

Presupuesto de Egresos Pagado:

CONCEPTO	PAGADO
SERVICIOS PERSONALES	50,342,785
MATERIALES Y SUMINISTROS	2,042,190
SERVICIOS GENERALES	14,213,127
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	192,500
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES	427,998
TOTAL DEL GASTO	67,218,600

c) Notas de Gestión Administrativa

1. Introducción

El Instituto Tecnológico Superior de Centla, es creado como Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado de Tabasco, según acuerdo publicado el 05 de diciembre de 2001 en el suplemento B al periódico Oficial del Gobierno del Estado número 6182, con personalidad jurídica y patrimonio propios, sectorizado a la Secretaría de Educación. Su misión es formar profesionistas con alto nivel académico y sentido humanístico capaces de transformar su entorno, aplicando de manera creativa e innovadora los conocimientos científicos y tecnológicos, que propicien el desarrollo sustentable de la región.

Para su operatividad el Instituto Tecnológico Superior de Centla recibe subsidios por parte del Gobierno Federal y Estatal, los cuales son proporcionados por la Secretaría de Planeación y Finanzas del Gobierno del Estado en forma mensual. Asimismo, se subsidia de los recursos propios que la misma Institución genera, y para dar cumplimiento a la Ley General de Contabilidad Gubernamental, informa sobre la captación y correcto ejercicio de estos recursos al gobierno del Estado a través de la Secretaría de Planeación y Finanzas, mediante la entrega de los informes contables y presupuestales.

En cumplimiento a los artículos 46 fracción I, inciso e) y 49 de la Ley en comento, conforme a las Normas y Metodología para la Emisión de Información Financiera y Estructura de los Estados Financieros Básicos del Ente Público y Características de sus Notas emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable, los estados financieros y presupuestales a partir del 1 de diciembre de 2014 son procesados en el sistema de contabilidad SAGA+ (Sistema Administrativo Gubernamental

Armonizado) permitiendo cumplir con los documentos técnicos normativos aprobados por el Consejo Nacional de Armonización Contable, asegurando el correcto registro de los momentos contables de las transacciones de ingresos y gastos, en este contexto, atendiendo a los postulados básicos de revelación suficiente e importancia relativa se presentan las notas a los estados financieros con el fin de proveer de información financiera a los usuarios, al Congreso y a los ciudadanos, sobre el ejercicio de los recursos públicos asignados al Instituto, para cumplir el objeto para el cual fue creado.

2. Panorama Económico y Financiero

Para su operatividad el Instituto Tecnológico Superior de Centla recibe subsidios por parte del Gobierno Federal y Estatal, los cuales son proporcionados por la Secretaría de Planeación y Finanzas del Gobierno del Estado en forma mensual. Asimismo, se subsidia de los recursos propios a través del matriculado; de igual forma recibe recursos a través de convenios con otras instituciones del sector público y privado.

3. Autorización e Historia

A) Fecha de creación del ente

El Instituto Tecnológico Superior de Centla, es creado como un organismo público descentralizado del Gobierno del Estado de Tabasco, mediante Acuerdo del Ejecutivo Estatal publicado en el periódico

Oficial del Estado número 16431 de Fecha 05 de diciembre de 2001.

4. Organización y Objeto Social

A) Objeto social

El Instituto Tecnológico Superior de Centla, de conformidad con lo establecido en el artículo 1, del capítulo I del periódico Oficial del estado No. 6182, Suplemento B de fecha 5 de diciembre de 2001, tiene por objeto impulsar la educación superior tecnológica, así como realizar investigación científica y tecnológica en la entidad, que contribuya a mejorar la calidad académica, vinculada con las necesidades de desarrollo regional, estatal y nacional.

B) Principal actividad

La principal actividad del Instituto es impulsar la educación superior tecnológica, así como realizar investigación científica y tecnológica en la entidad, que contribuya a mejorar la calidad académica, vinculada con las necesidades de desarrollo regional, estatal y nacional.

c) Ejercicio fiscal

Ejercicio fiscal 2018.

D) Régimen jurídico

El Instituto se crea como un Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado de Tabasco, con personalidad jurídica y patrimonio propios, bajo el régimen fiscal de Personas Morales con Fines no Lucrativos.

E) Consideraciones fiscales del ente

En materia de Impuesto sobre la Renta, está obligado presentar declaración y pago provisional mensual y declaraciones anuales siguientes:

- Presentar declaración y pago provisional mensual del Impuesto sobre la Renta (ISR) por las retenciones sobre sueldos y salarios.
- Presentar declaración y pago provisional mensual del Impuesto sobre la Renta (ISR) por las retenciones realizadas a los trabajadores asimilables a salarios.
- Presentar declaración y pago provisional mensual del Impuesto sobre la Renta (ISR) por las retenciones realizadas por servicios profesionales.
- Presentar declaración informativa anual de Subsidio para el Empleo.
- En materia de Impuesto al Valor Agregado, es sujeto obligado presentar declaración y pago mensual por los convenios celebrados que den lugar a actos o actividades grabados de este impuesto, así como informar mensualmente sobre las operaciones con terceros para efectos de Impuesto al Valor Agregado (IVA).

En relación a las contribuciones fiscales estatales, se tiene la obligación de presentar la declaración y pago de los siguientes impuestos:

- Impuesto sobre Nóminas
- Impuesto Estatal Vehicular

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

- Para la elaboración de los estados financieros se ha observado lo dispuesto en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, la normatividad emitida por el Consejo Nacional de Armonización Contable y demás leyes aplicables en la materia.
- Para el registro de las operaciones se utilizó el Sistema de Administración Gubernamental Armonizado (SAGA+), el cual permite la afectación simultánea de las transacciones financieras-presupuestales en sus diferentes momentos contables tanto del ingreso como del egreso.
- Asimismo, la valuación y revelación de los diferentes rubros de la información financiera se ha efectuado a costo histórico, Se ha observado los postulados básicos, sobre todo el de revelación suficiente e importancia relativa.
- Se ha observado lo dispuesto en la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, en supletoriedad de la Ley General de Contabilidad Gubernamental.

6. Políticas de Contabilidad Significativas

Para sustentar el registro de las operaciones, así como la elaboración y presentación de los estados financieros y presupuestales antes las autoridades correspondientes, de forma oportuna, confiable y comparable para la toma de decisiones, se han observado los postulados básicos de conformidad con lo dispuesto en el artículo 22 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, el manual de contabilidad gubernamental y las norma emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

El Instituto Tecnológico Superior de Centla al 31 de diciembre de 2018, no cuenta con Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario.

8. Reporte Analítico del Activo

Durante el mes de diciembre de 2018 se realizaron cálculos por depreciación de activos fijos, apegándose a las Reglas de Registro y Valoración al Patrimonio emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable, en lo relativo a la vida útil estimada y porcentajes de depreciación. Para su presentación en el mes de diciembre de 2018, los cálculos se realizaron a través del sistema contable (SAGA+) de forma automática.

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

El Instituto Tecnológico Superior de Centla al 31 de diciembre de 2018, no cuenta con Fideicomisos, Mandatos y Análogos.

10. Reporte de la Recaudación

Al mes de diciembre 2018 la recaudación de los ingresos del Instituto tuvo el siguiente comportamiento:

Participaciones y Aportaciones 100.00 %

Ingresos Propios 100%

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

El Instituto Tecnológico Superior de Centla al 31 de diciembre de 2018, no cuenta con Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda.

12. Calificaciones Otorgadas

El Instituto Tecnológico Superior de Centla al 31 de diciembre de 2018, no cuenta con Calificaciones Otorgadas.

13. Proceso de Mejora

El Instituto Tecnológico Superior de Centla en el ejercicio 2014 adquirió un sistema contable armonizado, lo cual permitió mejorar el control interno contable, ya que el registro de las operaciones es consecuencia de las necesidades de las diferentes unidades administrativas que lo conforman, y permite la afectación contable y presupuestal simultáneamente, cabe mencionar que los procesos registrados en la contabilidad se realizan con fundamento en las disposiciones legales estatales y federales. Asimismo, se realiza la actualización conforme a las mejoras y reformas a la Ley General de Contabilidad Gubernamental, manual y normas emitidas por el CONAC

14. Información por Segmentos

El Instituto Tecnológico Superior de Centla al 31 de diciembre de 2018, no cuenta con Información por Segmento.

15. Eventos Posteriores al Cierre

El Instituto Tecnológico Superior de Centla al 31 de diciembre de 2018, no cuenta con eventos Posteriores al Cierre.

16. Partes Relacionadas

El Instituto Tecnológico Superior de Centla al 31 de diciembre de 2018, no tiene Partes Relacionadas.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

Se presenta las notas a los estados financieros con el fin de proveer de información financiera a los usuarios, al Congreso y a los ciudadanos, de forma razonable, clara y oportuna, conforme los postulados básicos. Así mismo "bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor".

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

MTRO. MARIO ALBERTO JUÁREZ ZAPATA
DIRECTOR GENERAL

L.C.P. NADIA JIMÉNEZ GÓMEZ
ENCARGADO DE LA SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	9,424	9,424	9,424	9,424	9,424
Corriente	0	9,424	9,424	9,424	9,424	9,424
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	3,762,907	337,892	4,100,799	4,100,799	4,100,799	337,892
Participaciones y Aportaciones	56,861,766	7,642,086	64,503,852	64,503,852	64,503,852	7,642,086
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	60,624,673	7,989,402	68,614,075	68,614,075	68,614,075	7,989,402
				Ingresos excedentes		

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Ingresos del Gobierno	56,861,766	7,651,510	64,513,276	64,513,276	64,513,276	7,651,510
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	9,424	9,424	9,424	9,424	9,424
Corriente	0	9,424	9,424	9,424	9,424	9,424
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	56,861,766	7,642,086	64,503,852	64,503,852	64,503,852	7,642,086
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos de Organismos y Empresas	3,762,907	337,892	4,100,799	4,100,799	4,100,799	337,892
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	3,762,907	337,892	4,100,799	4,100,799	4,100,799	337,892
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	60,624,673	7,989,402	68,614,075	68,614,075	68,614,075	7,989,402
				Ingresos excedentes		

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	51,308,086	122,610	51,430,696	51,278,206	50,342,785	152,490
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	28,059,448	-179,864	27,879,584	27,822,537	27,819,606	57,047
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	360,000	132,896	492,896	492,896	492,896	0
Remuneraciones Adicionales y Especiales	7,559,374	1,246,186	8,805,560	8,805,085	8,754,456	475
Seguridad Social	5,960,142	22,014	5,982,156	5,982,156	5,179,507	0
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	9,369,122	-1,098,622	8,270,500	8,175,532	8,096,320	94,968
Previsiones	0	0	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
Materiales y Suministros	2,114,814	289,366	2,404,180	2,043,448	2,042,190	360,732
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	1,485,173	-244,542	1,240,631	1,061,185	1,060,387	179,446
Alimentos y Utensilios	218,697	124,922	343,619	324,820	324,820	18,799
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	1,610	1,610	1,610	1,610	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	54,052	132,881	186,933	158,813	158,353	28,120
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	1,567	91,908	93,475	630	630	92,845
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	131,549	145,076	276,625	273,320	273,320	3,305
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	151,000	-39,245	111,755	111,755	111,755	0
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	72,776	76,756	149,532	111,315	111,315	38,217
Servicios Generales	11,985,738	4,201,153	16,186,891	14,385,940	14,213,127	1,800,951
Servicios Básicos	1,803,372	352,072	2,155,444	2,135,259	2,043,182	20,185
Servicios de Arrendamiento	1,320,640	-224,685	1,095,955	685,043	685,043	410,912
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	5,377,131	2,048,670	7,425,801	6,987,147	6,906,411	438,654
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	259,969	129,444	389,413	366,206	366,206	23,207
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	1,038,031	783,811	1,821,842	1,807,842	1,807,842	14,000
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	251,739	223,693	475,432	458,432	458,432	17,000
Servicios de Traslado y Viáticos	648,503	338,691	987,194	343,107	343,107	644,087
Servicios Oficiales	275	613,161	613,436	609,752	609,752	3,684
Otros Servicios Generales	1,286,078	-63,704	1,222,374	993,152	993,152	229,222
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	278,220	384,500	662,720	243,500	192,500	419,220
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
Ayudas Sociales	278,220	384,500	662,720	243,500	192,500	419,220
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	142,808	785,723	928,531	427,998	427,998	500,533
Mobiliario y Equipo de Administración	20,500	168,725	189,225	0	0	189,225
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	5,000	5,000	10,000	0	0	10,000
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	107,000	107,000	0	0	107,000
Vehículos y Equipo de Transporte	111,515	248,400	359,915	248,400	248,400	111,515
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	197,786	197,786	120,786	120,786	77,000
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	5,793	58,812	64,605	58,812	58,812	5,793
Inversión Pública	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	0	0	0	0	0
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	65,829,666	5,783,352	71,613,018	68,379,092	67,218,600	3,233,926

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
						6 = 3 - 4
BIBLIOTECA	562,500	289,045	851,545	851,545	851,545	0
CENTRO DE COMPUTO Y SOPORTE TÉCNICO	1,103,265	118,356	1,221,621	1,221,621	1,217,753	0
CENTRO DE DESARROLLO EMPRESARIAL Y DE SERVICIOS	595,895	-311,226	284,669	181,144	181,144	103,525
CENTRO DE IDIOMAS	1,025,691	-210,414	815,277	786,944	786,944	28,333
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO ACADÉMICO	927,245	1,243,974	2,171,219	1,930,917	1,879,917	240,302
DEPARTAMENTO DE INFORMACION Y ESTADISTICA	321,703	64,429	386,132	386,132	386,132	0
DEPARTAMENTO DE POSGRADO E INVESTIGACION	0	0	0	0	0	0
DEPARTAMENTO DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO	332,399	142,991	475,390	475,390	475,390	0
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS	12,238,631	-3,617,737	8,620,894	8,319,828	7,517,180	301,066
DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES	9,378,024	806,372	10,184,396	10,014,550	9,873,190	169,846
DEPARTAMENTO DE SERVICIO SOCIAL, RESIDENCIAS PROFESIONALES Y TITULACIÓN	356,182	250,322	606,504	606,504	606,504	0
DEPARTAMENTO DE SERVICIOS ESCOLARES	610,998	212,904	823,902	811,704	811,704	12,198
DEPARTAMENTO DE TESORERÍA Y CONTABILIDAD	935,193	320,599	1,255,792	1,255,792	1,255,792	0
DEPARTAMENTO DE VINCILACION Y EXTENSION	342,172	118,186	460,358	460,358	460,358	0
DEPARTAMENTO DEL SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL	697,800	81,390	779,190	777,108	777,108	2,082
DIRECCION ACADEMICA	822,249	268,118	1,090,367	1,090,367	1,090,367	0
DIRECCION DE PLANEACION Y VINCULACION	4,619,643	942,141	5,561,784	4,529,997	4,529,199	1,031,787
DIRECCION GENERAL	1,701,477	1,153,794	2,855,271	2,732,413	2,705,608	122,858
DIVISION DE AMBIENTAL	2,804,405	161,214	2,965,619	2,965,508	2,844,773	111
DIVISION DE ELECTROMECHANICA	3,832,999	-31,269	3,801,730	3,801,730	3,801,730	0
DIVISION DE GESTION EMPRESARIAL	1,334,935	2,460,603	3,795,538	3,742,835	3,723,625	52,703
DIVISION DE INDUSTRIAL	6,630,868	-2,398,530	4,232,338	4,232,329	4,232,329	9
DIVISION DE PESQUERIAS	486,366	15,856	502,222	501,689	501,689	533
DIVISION DE QUIMICA	3,718,675	1,094,170	4,812,845	4,812,394	4,812,394	451
DIVISION DE SISTEMAS COMPUTACIONALES Y TICS	3,886,970	103,269	3,990,239	3,990,238	3,956,170	1
ENCARGADA DE LA SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA	1,032,629	818,512	1,851,141	1,817,601	1,817,601	33,540
ENCARGADO DE LA SUBDIRECCION ACADEMICA	886,515	370,121	1,256,636	1,256,636	1,256,636	0
RELACIONES PUBLICAS	588,258	109,488	697,746	697,746	697,746	0
SUBDIRECCION DE PLANEACION	1,200,520	-122,040	1,078,480	1,078,448	1,078,448	32

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación Administrativa Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
SUBDIRECCION DE POSGRADO E INVESTIGACION	1,314,039	766,024	2,080,063	955,703	955,703	1,124,360
SUBDIRECCION DE VINCULACION	1,541,420	562,690	2,104,110	2,093,921	2,093,921	10,189
Total del Gasto	65,829,666	5,783,352	71,613,018	68,379,092	67,178,600	3,233,926

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	65,829,666	5,783,352	71,613,018	68,379,092	93,178,600	3,233,926
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	65,829,666	5,783,352	71,613,018	68,379,092	93,178,600	3,233,926



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio 6 = 3 - 4
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	65,829,666	5,783,352	71,613,018	68,379,092	67,218,600	3,233,926
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	65,829,666	5,783,352	71,613,018	68,379,092	67,218,600	3,233,926
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	65,829,666	5,783,352	71,613,018	68,379,092	67,218,600	3,233,926

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	65,686,858	4,997,629	70,684,487	67,951,094	66,790,602	2,733,393
Gasto de Capital	142,808	785,723	928,531	427,998	427,998	500,533
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	65,829,666	5,783,352	71,613,018	68,379,092	67,218,600	3,233,926



Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
El Instituto Tecnológico Superior de Centla al 31 de diciembre de 2018, no tiene Créditos Bancarios	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
El Instituto Tecnológico Superior de Centla al 31 de diciembre de 2018, no tiene Instrumento de deuda	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0



Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
Total de Intereses de Créditos Bancarios		
Otros Instrumentos de Deuda		
Instituto Tecnológico Superior de Centla	0	0
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0



Cuenta Pública 2018
Indicadores de Postura Fiscal
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	60,624,673	68,614,075	68,614,075
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	60,624,673	68,614,075	68,614,075
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	65,829,666	68,379,092	67,218,600
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	65,829,666	68,379,092	67,218,600
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	-5,204,993	234,983	1,395,475

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	-5,204,993	234,983	1,395,475
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	-5,204,993	234,983	1,395,475

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	0	0
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	0	0

1 Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

2 Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

3 Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Programas	65,829,666	5,783,352	71,613,018	68,379,092	67,218,600	3,233,926
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	12,963	282,000	294,963	0	0	294,963
Sujetos a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	12,963	282,000	294,963	0	0	294,963
Desempeño de las Funciones	4,249,344	950,578	5,199,922	3,778,173	3,727,173	1,421,749
Prestación de Servicios Públicos	4,249,344	950,578	5,199,922	3,778,173	3,727,173	1,421,749
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	0	0	0	0	0
Administrativos y de Apoyo	61,567,359	4,550,774	66,118,133	64,600,919	63,491,427	1,517,214
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	61,567,359	4,550,774	66,118,133	64,600,919	63,491,427	1,517,214
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	65,829,666	5,783,352	71,613,018	68,379,092	67,218,600	3,233,926

Programas y Proyectos de Inversión

Al 31 de diciembre del 2018, el Instituto Tecnológico Superior de Centla, no tiene programas y proyectos de inversión.

Indicadores de Resultados

INDICADORES DE LA MIR 2018

ID: TC-1013075E009-189D

INDICADOR	PERIODO	METAS	AVANCES
Porcentaje de Egresados	1	20	24
Porcentaje de la cobertura en el entorno	1	1	1
Porcentaje de Equipos mantenidos	1	25	32
Porcentaje de Tutorías Concluidas	2	25	31
Porcentajes de Tutorías otorgados	1	10	12
Porcentaje de Mantenimiento	1	60	96
Porcentaje de Tutorías Otorgadas	2	25	32
Porcentaje de Elaboración de medios	1	30	37



Cuenta Pública 2018				
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
(PESOS)				
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO	
Activo Circulante			Pasivo Circulante	
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	5,112,884	4,418,418	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	22,811,007
a1) Efectivo	0	680	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	827,217
a2) Bancos/Tesorería	5,112,884	4,417,738	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	173,293
a3) Bancos/Dependencias y Otros	0	0	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	0	0	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	0
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	21,805,903
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	21,500,566	36,807,230	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	4,594
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	343,025	7,759,713	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	40,119	532,630	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	0	0	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	21,117,422	28,514,887	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	0	788	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	0	788	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	0	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	0	0	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	0	0	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	0
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0
e. Almacenes	0	0	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	0	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	0
f1) Estimación para Cuentas Incoobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	0	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0
g1) Valores en Garantía	0	0	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	0
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	0
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h2) Recaudación por Participar	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h3) Otros Pasivos Circulantes	0
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	26,613,450	41,226,436	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	22,811,007
Activo No Circulante			Pasivo No Circulantes	
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	51,204,167	51,204,167	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0
d. Bienes Muebles	31,115,470	30,746,284	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0
e. Activos Intangibles	2,902,185	2,843,373	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-39,945,962	-37,491,935	f. Provisiones a Largo Plazo	0
g. Activos Diferidos	0	0	IIIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIIB=a+b+c+d+e+f)	0
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIIB)	22,811,007
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	
			IIIA. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (IIIA=a+b+c)	0



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	31 de diciembre		Concepto	31 de diciembre	
	2018	2017		2018	2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	45,275,860	47,301,889	a. Aportaciones	0	0
I. Total del Activo (I=IA+IB)	71,889,310	88,528,325	b. Donaciones de Capital	0	0
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	49,078,303	50,869,351
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-1,791,048	-14,807,383
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	50,841,694	65,738,993
			c. Revaluíos	0	0
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	27,657	-62,259
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	49,078,303	50,869,351
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	71,889,310	88,528,325



Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	37,658,974				22,811,007		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	37,658,974	0	0	0	22,811,007	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

Cuenta Pública 2018										
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF										
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018										
(PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
Al 31 de Diciembre de 2018 el Instituto Tecnológico Superior de Centla no tiene Asociaciones Pública Privada				0	0	0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
Al 31 de Diciembre de 2018 el Instituto Tecnológico Superior de Centla no tiene otros Instrumentos				0	0	0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	60,624,673	68,614,075	68,614,075
A1. Ingresos de Libre Disposición	3,762,907	7,064,114	7,064,114
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	56,861,766	61,549,961	61,549,961
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	65,829,666	68,379,092	67,218,600
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	35,964,756	34,131,626	33,245,456
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	29,864,910	34,247,466	33,973,144
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	-5,204,993	234,983	1,395,475
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	-5,204,993	234,983	1,395,475
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	-5,204,993	234,983	1,395,475

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	-5,204,993	234,983	1,395,475

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	3,762,907	7,064,114	7,064,114
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	35,964,756	34,131,626	33,245,456
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	-32,201,849	-27,067,512	-26,181,342
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	-32,201,849	-27,067,512	-26,181,342

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	56,861,766	61,549,961	61,549,961
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	29,864,910	34,247,466	33,973,144
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	26,996,856	27,302,495	27,576,817
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	26,996,856	27,302,495	27,576,817

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	0	0	0	0	0	0
E. Productos	0	9,424	9,424	9,424	9,424	9,424
F. Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	3,762,907	337,892	4,100,799	4,100,799	4,100,799	337,892
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	0	0	0	0	0	0
h1) Fondo General de Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	0	2,953,891	2,953,891	2,953,891	2,953,891	2,953,891
k1) Otros Convenios y Subsidios	0	2,953,891	2,953,891	2,953,891	2,953,891	2,953,891
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	0	0	0	0	0	0
l1) Participaciones en Ingresos Locales	0	0	0	0	0	0
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	3,762,907	3,301,207	7,064,114	7,064,114	7,064,114	3,301,207
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	56,861,766	4,601,195	61,462,961	61,462,961	61,462,961	4,601,195
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	56,861,766	4,601,195	61,462,961	61,462,961	61,462,961	4,601,195
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	0	87,000	87,000	87,000	87,000	87,000
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	0	87,000	87,000	87,000	87,000	87,000
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	56,861,766	4,688,195	61,549,961	61,549,961	61,549,961	4,688,195
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	60,624,673	7,989,402	68,614,075	68,614,075	68,614,075	7,989,402
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	35,964,756	-119,402	35,845,354	34,131,626	33,245,456	1,713,728
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	25,129,169	-2,096,712	23,032,457	22,903,990	22,017,820	128,467
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	14,901,279	-1,825,337	13,075,942	13,025,817	13,025,817	50,125
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	360,000	132,896	492,896	492,896	492,896	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	2,095,586	716,873	2,812,459	2,812,459	2,802,459	0
a4) Seguridad Social	2,236,162	-188,532	2,047,630	2,047,630	1,244,982	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	5,536,142	-932,612	4,603,530	4,525,188	4,451,666	78,342
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	1,062,972	571,202	1,634,174	1,549,606	1,549,606	84,568
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	501,934	410,482	912,416	844,963	844,963	67,453
b2) Alimentos y Utensilios	158,697	132,501	291,198	281,744	281,744	9,454
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	1,610	1,610	1,610	1,610	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	47,015	29,036	76,051	75,198	75,197	853
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	404	404	404	404	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	131,550	9,212	140,762	137,454	137,455	3,308
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	151,000	-39,245	111,755	111,755	111,755	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	72,776	27,202	99,978	96,478	96,478	3,500
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	9,661,100	867,010	10,528,110	9,144,532	9,144,532	1,383,578
c1) Servicios Básicos	1,302,372	-860,570	441,802	434,302	434,302	7,500
c2) Servicios de Arrendamiento	1,320,640	-259,045	1,061,595	650,683	650,683	410,912
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	4,545,699	667,208	5,212,907	4,934,340	4,934,340	278,567
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	259,968	119,763	379,731	356,881	356,881	22,850
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	318,031	356,025	674,056	660,056	660,056	14,000
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	251,739	223,693	475,432	458,432	458,432	17,000
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	376,573	282,445	659,018	255,991	255,991	403,027
c8) Servicios Oficiales	0	464,650	464,650	464,150	464,150	500
c9) Otros Servicios Generales	1,286,078	-127,159	1,158,919	929,697	929,697	229,222
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	105,500	105,500	105,500	105,500	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	0	105,500	105,500	105,500	105,500	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	111,515	433,598	545,113	427,998	427,998	117,115
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	5,600	5,600	0	0	5,600
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	111,515	248,400	359,915	248,400	248,400	111,515
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	120,786	120,786	120,786	120,786	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	58,812	58,812	58,812	58,812	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	29,864,910	5,902,754	35,767,664	34,247,466	33,973,144	1,520,198
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	26,178,916	2,219,321	28,398,237	28,374,216	28,324,966	24,021
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	13,158,168	1,645,472	14,803,640	14,796,720	14,793,788	6,920
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	5,463,788	529,313	5,993,101	5,992,626	5,951,998	475
a4) Seguridad Social	3,723,980	210,546	3,934,526	3,934,526	3,934,526	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	3,832,980	-166,010	3,666,970	3,650,344	3,644,654	16,626
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	1,051,844	-281,836	770,008	493,843	492,584	276,165
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	983,240	-655,025	328,215	216,222	215,424	111,993
b2) Alimentos y Utensilios	60,000	-7,578	52,422	43,077	43,076	9,345
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	7,037	103,845	110,882	83,615	83,155	27,267
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	1,567	91,503	93,070	226	226	92,844
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	135,865	135,865	135,865	135,865	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	0	0	0	0	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	49,554	49,554	14,838	14,838	34,716
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	2,324,637	3,334,144	5,658,781	5,241,407	5,068,594	417,374
c1) Servicios Básicos	501,000	1,212,642	1,713,642	1,700,956	1,608,879	12,686
c2) Servicios de Arrendamiento	0	34,360	34,360	34,360	34,360	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	831,432	1,381,461	2,212,893	2,052,807	1,972,071	160,086
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	9,681	9,681	9,325	9,325	356
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	720,000	427,787	1,147,787	1,147,786	1,147,786	1
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	271,930	56,247	328,177	87,116	87,116	241,061

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	275	148,511	148,786	145,602	145,602	3,184
c9) Otros Servicios Generales	0	63,455	63,455	63,455	63,455	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	278,220	279,000	557,220	138,000	87,000	419,220
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
d4) Ayudas Sociales	278,220	279,000	557,220	138,000	87,000	419,220
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	31,293	352,125	383,418	0	0	383,418
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	20,500	163,125	183,625	0	0	183,625
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	5,000	5,000	10,000	0	0	10,000
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	107,000	107,000	0	0	107,000
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	77,000	77,000	0	0	77,000
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	5,793	0	5,793	0	0	5,793
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	65,829,666	5,783,352	71,613,018	68,379,092	67,218,600	3,233,926

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado	35,370,826	3,042,450	38,413,276	35,806,321	34,664,674	2,606,955
BIBLIOTECA	227,433	153,522	380,955	380,955	380,955	0
CENTRO DE COMPUTO Y SOPORTE TECNICO	370,701	65,178	435,879	435,879	432,012	0
CENTRO DE DESARROLLO EMPRESARIAL Y DE SERVICIOS	342,172	-436,839	-94,667	83,732	83,732	-178,399
CENTRO DE IDIOMAS	299,403	-109,207	190,196	171,977	171,977	18,219
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO ACADEMICO	485,802	631,987	1,117,789	957,634	938,634	160,155
DEPARTAMENTO DE INFORMACION Y ESTADISTICA	321,703	35,214	356,917	356,917	356,917	0
DEPARTAMENTO DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO	332,399	77,495	409,894	409,894	409,894	0
Departamento de Recursos Humanos	6,163,962	-1,908,868	4,255,094	3,955,048	3,152,399	300,046
Departamento de Recursos Materiales y Servicios Generales	5,092,326	503,186	5,595,512	5,514,651	5,514,651	80,861
DEPARTAMENTO DE SERVICIO SOCIAL, RESIDENCIAS PROFESIONALES Y TITULACION	356,182	135,161	491,343	491,343	491,343	0
DEPARTAMENTO DE SERVICIOS ESCOLARES	610,997	113,452	724,449	716,296	716,296	8,153
DEPARTAMENTO DE TESORERIA Y CONTABILIDAD	569,373	210,299	779,672	779,672	779,672	0
DEPARTAMENTO DE VINCULACION Y EXTENSION	342,172	80,093	422,265	422,265	422,265	0
Departamento del sistema de Gestión Integral	491,786	42,695	534,481	532,398	532,398	2,083
DIRECCION ACADEMICA	666,674	154,059	820,733	820,733	820,733	0
DIRECCION DE PLANEACION Y VINCULACION	2,760,016	671,070	3,431,086	2,470,133	2,469,336	960,953
Dirección General	1,057,271	582,897	1,640,168	1,555,171	1,528,367	84,997
DIVISION DE AMBIENTAL	2,463,116	81,607	2,544,723	2,544,613	2,277,796	110
DIVISION DE ELECTROMECHANICA	1,765,515	-17,634	1,747,881	1,747,881	1,747,881	0
DIVISION DE GESTION EMPRESARIAL	538,424	1,330,302	1,868,726	1,844,541	1,825,331	24,185
DIVISION DE INDUSTRIAL	3,584,316	-1,299,265	2,285,051	2,285,051	2,285,050	0
DIVISION DE PESQUERIAS	151,299	7,928	159,227	159,227	159,226	0
DIVISION DE QUIMICA	1,300,973	557,086	1,858,059	1,858,059	1,858,058	0
DIVISION DE SISTEMAS COMPUTACIONALES Y TICS	873,373	52,635	926,008	926,008	926,006	0
Encargada de la Subdirección Administrativa	500,000	419,256	919,256	905,716	905,716	13,540
ENCARGADO DE LA SUBDIRECCION ACADEMICA	299,781	185,060	484,841	484,841	484,841	0
Relaciones Públicas	399,999	60,744	460,743	460,743	460,743	0
SUBDIRECCION DE PLANEACION	674,651	-91,020	583,631	583,631	583,631	0
SUBDIRECCION DE POSGRADO E INVESTIGACION	1,314,039	413,012	1,727,051	602,690	602,690	1,124,361
SUBDIRECCION DE VINCULACION	1,014,968	341,345	1,356,313	1,348,622	1,346,124	7,691
II. Gasto Etiquetado	30,458,840	2,740,902	33,199,742	32,572,771	32,553,926	626,971
BIBLIOTECA	335,067	135,523	470,590	470,590	470,589	0
CENTRO DE COMPUTO Y SOPORTE TECNICO	732,564	53,178	785,742	785,742	785,742	0
CENTRO DE DESARROLLO EMPRESARIAL Y DE SERVICIOS	253,723	125,613	379,336	97,412	97,412	281,924
CENTRO DE IDIOMAS	726,288	-101,207	625,081	614,967	614,966	10,114
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO ACADEMICO	441,443	611,987	1,053,430	973,283	973,283	80,147
DEPARTAMENTO DE INFORMACION Y ESTADISTICA	0	29,215	29,215	29,215	29,215	0
DEPARTAMENTO DE PLANEACION Y VINCULACION	1,859,627	271,071	2,130,698	2,059,863	2,059,863	70,835

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
DEPARTAMENTO DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO	0	65,496	65,496	65,496	65,496	0
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS	6,074,669	-1,708,869	4,365,800	4,364,780	4,364,780	1,020
DEPARTAMENTO DE SERVICIO SOCIAL, RESIDENCIAS Y TITULACION	0	115,161	115,161	115,161	115,161	0
DEPARTAMENTO DE SERVICIOS ESCOLARES	0	99,452	99,452	95,408	95,408	4,044
DEPARTAMENTO DE TESORERIA Y CONTABILIDAD	365,820	110,300	476,120	476,120	476,119	0
DEPARTAMENTO DE VINCULACION Y EXTENSION	0	38,093	38,093	38,093	38,093	0
DEPARTAMENTO DEL SISTEMA DE GESTION EMPRESARIAL	206,014	38,695	244,709	244,709	244,709	0
DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES	4,285,698	303,186	4,588,884	4,499,899	4,481,057	88,985
DIRECCION ACADEMICA	155,575	114,059	269,634	269,634	269,634	0
DIRECCION GENERAL	644,206	570,897	1,215,103	1,177,241	1,177,241	37,862
DISION DE AMBIENTAL	341,289	79,607	420,896	420,896	420,896	0
DIVISION DE ELECTROMECHANICA	2,067,484	-13,635	2,053,849	2,053,849	2,053,849	0
DIVISION DE GESTION EMPRESARIAL	796,511	1,130,301	1,926,812	1,898,294	1,898,294	28,518
DIVISION DE INDUSTRIAL	3,046,553	-1,099,265	1,947,288	1,947,279	1,947,279	9
DIVISION DE PESQUERIAS	335,067	7,928	342,995	342,463	342,463	532
DIVISION DE QUIMICA	2,417,702	537,085	2,954,787	2,954,336	2,954,336	451
DIVISION DE SISTEMAS COMPUTACIONALES Y TICS	3,013,597	50,634	3,064,231	3,064,231	3,064,231	0
ENCARGADA DE LA SUBDIRECCION DE ADMINISTRATIVA	532,629	399,256	931,885	911,885	911,885	20,000
ENCARGADO DE LA SUBDIRECCION ACADEMICA	586,734	185,060	771,794	771,794	771,794	0
RELACIONES PUBLICAS	188,259	48,744	237,003	237,003	237,003	0
SUBDIRECCION DE PLANEACION	525,869	-31,020	494,849	494,817	494,817	32
SUBDIRECCION DE POSGRADO E INVESTIGACION	0	353,012	353,012	353,012	353,012	0
SUBDIRECCION DE VINCULACION	526,452	221,345	747,797	745,299	745,299	2,498
III. Total de Egresos (III-I+II)	65,829,666	5,783,352	71,613,018	68,379,092	67,218,600	3,233,926



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	35,964,756	-119,403	35,845,353	34,131,626	33,245,456	1,713,727
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	35,964,756	-119,403	35,845,353	34,131,626	33,245,456	1,713,727
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	35,964,756	-119,403	35,845,353	34,131,626	33,245,456	1,713,727
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	29,864,910	5,902,755	35,767,665	34,247,466	33,973,144	1,520,199
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	29,864,910	5,902,755	35,767,665	34,247,466	33,973,144	1,520,199
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	29,864,910	5,902,755	35,767,665	34,247,466	33,973,144	1,520,199
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF Clasificación Funcional (Finalidad y Función) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III=I+II)	65,829,666	5,783,352	71,613,018	68,379,092	67,218,600	3,233,926

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	26,199,672	82,850	26,282,522	26,240,636	26,236,880	41,886
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	15,381,827	48,642	15,430,469	15,405,877	15,403,672	24,592
B. Magisterio	10,817,845	34,208	10,852,053	10,834,759	10,833,208	17,294
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	25,108,414	39,760	25,148,174	25,037,570	24,105,905	110,604
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	14,741,150	23,343	14,764,493	14,699,557	14,152,577	64,936
B. Magisterio	10,367,264	16,417	10,383,681	10,338,013	9,953,328	45,668
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	51,308,086	122,610	51,430,696	51,278,206	50,342,785	152,490

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF http://www.congresotabasco.gob.mx/tabascolegislativo
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos		-5,204,933	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF http://www.congresotabasco.gob.mx/tabascolegislativo
c. Ejercido	X	Cuenta Pública / Formato 4 LDF	30/04/2019	234,930	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF http://www.congresotabasco.gob.mx/tabascolegislativo
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF http://www.congresotabasco.gob.mx/tabascolegislativo
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos		-32,201,864	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF http://www.congresotabasco.gob.mx/tabascolegislativo
c. Ejercido	X	Cuenta Pública / Formato 4 LDF	30/04/2019	-25,313,470	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF http://www.congresotabasco.gob.mx/tabascolegislativo
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto		Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF no tiene financiamiento
b. Aprobado		Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF no tiene financiamiento
c. Ejercido		Cuenta Pública / Formato 4 LDF		0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF no tiene financiamiento

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						
a.1 Aprobado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No tiene asignación al fideicomiso para desastre naturales
a.2 Pagado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No tiene asignación al fideicomiso para desastre naturales
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No tiene asignación al fideicomiso para desastre naturales
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No tiene asignación al fideicomiso para desastre naturales
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No tiene asignación al fideicomiso para desastre naturales
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	X		51,308,086	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	formato CONAC LDF cuenta pública 2018
b. Ejercido	X		51,278,206	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	formato CONAC LDF cuenta pública 2018
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos			0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	no se tiene Asignación de Prev. de GCp derivado de APPs
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	no se tiene ADEFAS
b. Aprobado			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	no se tiene ADEFAS
c. Ejercido			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	no se tiene ADEFAS

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	Art. 5 y 18 de la LDF	http://www.congresotabas.co.gov.mx/trabajolegislativo.php
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formatos 7 a) y b)		0	Art. 5 y 18 de la LDF	http://www.congresotabas.co.gov.mx/trabajolegislativo.php
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	Art. 5 y 18 de la LDF	http://www.congresotabas.co.gov.mx/trabajolegislativo.php
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formatos 7 c) y d)		0	Art. 5 y 18 de la LDF	http://www.congresotabas.co.gov.mx/trabajolegislativo.php
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)		Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formato 8		0	Art. 5 y 18 de la LDF	No aplica
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)		Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene balance presupuestario Negativo
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)		Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene balance presupuestario Negativo
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)		Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto		0	Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene balance presupuestario Negativo

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene balance presupuestario Negativo
3 Servicios Personales						
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)			0		Art. 10 y 21 de la LDF	http://www.congresotabas.co.gob.mx/trabajolegislativo.php
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)			0		Art. 10 y 21 de la LDF	http://www.congresotabas.co.gob.mx/trabajolegislativo.php
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición						
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)	X	X	0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se Tiene monto excedentes Derivados ILD
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se Tiene monto excedentes Derivados ILD
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se Tiene monto excedentes Derivados ILD
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se Tiene monto excedentes Derivados ILD
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)			0	pesos	Art. Noveno Transitorio de la LDF	No se Tiene monto excedentes Derivados ILD
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)			0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No se tiene análisis costo beneficio
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)			0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No se tiene análisis costo beneficio
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)			0		Art. 13 frac. VII y 21 de	No se tiene análisis

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA A. INDICADORES CUANTITATIVOS 1 Obligaciones a Corto Plazo a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm) b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)	de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tiene obligaciones a corto plazo
			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tiene obligaciones a corto plazo



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
510	Mobiliario y Equipo de Administración	-45,032
513	Bienes Artísticos, Culturales y Científicos	3,232,439
520	Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	82,948
530	Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	65,858
540	Vehículos y Equipo de Transporte	211,881
560	Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	1,305,523
570	Activos Biológicos	9,351
TOTAL		4,862,968

Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
0101	Terrenos urbanos	3,513,893
03020203	Escuelas	33,996,814
	TOTAL	37,510,707



Cuenta Pública 2018 Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
Recurso Federal Pemex	Banamex	1204
Convenio Conacyt	HSBC	7189
Subsidio Federal 2018	HSBC	3765
Inclusión y Equidad Educativa	HSBC	6115
Convenio Punto Mover a Mexico	HSBC	4685

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

El Instituto Tecnológico Superior de Centla, no tiene Relación de Esquema Bursátiles y cobertura Financiero al 31 de Diciembre de 2018

Información Adicional que dispongan otras leyes

Al 31 de diciembre el Instituto Tecnológico Superior de Centla, no tiene Información Adicional que dispongan otras leyes



INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE VILLA LA VENTA HUIMANGUILLO

Introducción

La Cuenta Pública que se presenta fortalece la cultura de la rendición de cuentas y la práctica cotidiana de la transparencia en la gestión pública. En estricto apego a los artículos 8, de la ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas de la Federación: 52, 53 y 54 de la Ley de Contabilidad Gubernamental, y al Acuerdo por el que se armoniza la estructura de las cuentas públicas emitido por el Consejo de Armonización Contable y publicado en el Diario Oficial de la Federación al 30 de diciembre del 2013, la Cuenta Pública que se presenta obedece a la estructura y contenidos establecidos en los ordenamientos antes señalados. Para el Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta, Huimanguillo la rendición de cuentas y la transparencia de la información pública son pilares fundamentales para fortalecer el sistema democrático. En este sentido, cabe señalar que durante los últimos años se ha venido trabajando en el proceso de implementación de la armonización contable que se ha desarrollado en el Estado, y mediante la cual se emite información financiera de los entes públicos de manera armonizada, lo que permite analizar y comparar dicha información.

La Cuenta Pública del ejercicio Fiscal 2018, adicionalmente al contar con una estructura armonizada, presenta a su vez contenidos y formatos armonizados, facilitando con ello la consolidación de la información financiera. Lo anterior contribuye a la fiscalización de los activos, pasivos, ingresos y gastos, así como a la transparencia y a la rendición de cuentas.



Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	3,138,789	2,997,020	Gastos de Funcionamiento	79,796,386	77,055,620
Impuestos	0	0	Servicios Personales	48,991,384	49,151,793
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	7,873,450	3,324,925
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	22,931,552	24,578,902
Derechos	0	0	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	212,673	228,000
Productos de Tipo Corriente	8,526	24,701	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	3,130,263	2,972,319	Subsidios y Subvenciones	0	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	212,673	228,000
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Pensiones y Jubilaciones	0	0
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	72,150,646	67,630,018	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones y Aportaciones	72,150,646	67,630,018	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	Donativos	0	0
Otros Ingresos y Beneficios	0	6,285,406	Transferencias al Exterior	0	0
Ingresos Financieros	0	0	Participaciones y Aportaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	0	6,285,406	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	75,289,435	76,912,444	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	1,263,140	1,425,125
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	1,263,140	1,425,125
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	0	0
			Inversión Pública	0	0
			Inversión Pública no Capitalizable	0	0
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	81,272,199	78,708,745
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-5,982,764	-1,796,301

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

ING. PEDRO GREEN CANEPA
DIRECTOR GENERAL

C.P. JOSÉ NELSON MARTÍNEZ RAMÍREZ
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	594,650	6,065,811	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	39,482,749	45,143,582
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	31,578,819	37,094,767	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	1,537,011	1,524,992	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	33,710,480	44,685,570	Otros Pasivos a Corto Plazo	1,179,964	1,179,964
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	40,662,713	46,323,546
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	64,494,391	64,494,391	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	34,662,491	34,257,770	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	322,684	322,684	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-21,100,718	-19,837,578	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	40,662,713	46,323,546
Total de Activos No Circulantes	78,378,848	79,237,267	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	112,089,328	123,922,837	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	72,659,918	72,659,918
			Aportaciones	72,659,918	72,659,918
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	-1,233,303	4,939,373
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-5,982,764	-1,796,301
			Resultados de Ejercicios Anteriores	4,749,461	6,735,674
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	71,426,615	77,599,291
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	112,089,328	123,922,837

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

ING. PEDRO GREEN CANEPA
DIRECTOR GENERAL

C.P. JOSÉ NELSON MARTÍNEZ RAMÍREZ
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS



Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	72,659,918	0	0	0	72,659,918
Aportaciones	72,659,918	0	0	0	72,659,918
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	6,735,674	-1,796,301	0	4,939,373
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-1,796,301	0	-1,796,301
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	6,735,674	0	0	6,735,674
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	0	0	0
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	72,659,918	6,735,674	-1,796,301	0	77,599,291
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	-1,986,213	-4,186,463	0	-6,172,676
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-5,982,764	0	-5,982,764
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-1,986,213	1,796,301	0	-189,912
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	0	0	0
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	72,659,918	4,749,461	-5,982,764	0	71,426,615

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

ING. PEDRO GREEN CANEPA
DIRECTOR GENERAL

C.P. JOSÉ NELSON MARTÍNEZ RAMÍREZ
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS



Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	75,289,435	76,912,444	Origen	1,263,139	19,837,578
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	1,263,139	19,837,578
Derechos	0	0	Aplicación	594,633	18,770,687
Productos de Tipo Corriente	8,526	24,701	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	404,721	1,072,110
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	3,130,263	2,972,319	Otras Aplicaciones de Inversión	189,912	17,698,577
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	668,506	1,066,891
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
de Liquidación o Pago			Origen	5,515,948	17,977,949
Participaciones y Aportaciones	72,150,646	67,630,018	Endeudamiento Neto	0	0
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	0	0	Interno	0	0
Otros Orígenes de Operación	0	6,285,406	Externo	0	0
Aplicación	81,272,199	78,708,745	Otros Orígenes de Financiamiento	5,515,948	17,977,949
Servicios Personales	48,991,384	49,151,793	Aplicación	5,672,851	17,151,597
Materiales y Suministros	7,873,450	3,324,925	Servicios de la Deuda	0	0
Servicios Generales	22,931,552	24,578,902	Interno	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Externo	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	5,672,851	17,151,597
Subsidios y Subvenciones	0	0	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-156,903	826,352
Ayudas Sociales	212,673	228,000	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-5,471,161	96,942
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	6,065,811	5,968,869
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	594,650	6,065,811
Transferencias a la Seguridad Social	0	0			
Donativos	0	0			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	1,263,140	1,425,125			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	-5,982,764	-1,796,301			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

ING. PEDRO GREEN CANEPA
DIRECTOR GENERAL

C.P. JOSÉ NELSON MARTÍNEZ RAMÍREZ
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS



Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	123,922,837	221,837,725	233,671,234	112,089,328	-11,833,509
Activo Circulante	44,685,570	221,433,004	232,408,094	33,710,480	-10,975,090
Efectivo y Equivalentes	6,065,811	143,171,621	148,642,782	594,650	-5,471,161
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	37,094,767	73,853,497	79,369,445	31,578,819	-5,515,948
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	1,524,992	57,000	44,981	1,537,011	12,019
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	0	4,350,886	4,350,886	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Activo No Circulante	79,237,267	404,721	1,263,140	78,378,848	-858,419
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	64,494,391	0	0	64,494,391	0
Bienes Muebles	34,257,770	404,721	0	34,662,491	404,721
Activos Intangibles	322,684	0	0	322,684	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-19,837,578	0	1,263,140	-21,100,718	-1,263,140
Activos Diferidos	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

ING. PEDRO GREEN CANEPA
DIRECTOR GENERAL

C.P. JOSÉ NELSON MARTÍNEZ RAMÍREZ
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			46,323,546	40,662,713
Total Deuda y Otros Pasivos			46,323,546	40,662,713

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

ING. PEDRO GREEN CANEPA
DIRECTOR GENERAL

C.P. JOSÉ NELSON MARTÍNEZ RAMÍREZ
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

CONTABLE

Cuenta Pública 2018					
Estado de Cambios en la Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	12,250,249	416,740	PASIVO	0	5,660,833
Activo Circulante	10,987,109	12,019	Pasivo Circulante	0	5,660,833
Efectivo y Equivalentes	5,471,161	0	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0	5,660,833
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	5,515,948	0	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	12,019	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante	1,263,140	404,721	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	0	404,721	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	0	0	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	1,263,140	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	0	6,172,676
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	0	0
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	0	6,172,676
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	0	4,186,463
			Resultados de Ejercicios Anteriores	0	1,986,213
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

ING. PEDRO GREEN CANEPA
DIRECTOR GENERAL

C.P. JOSÉ NELSON MARTÍNEZ RAMÍREZ
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

Informe de Pasivos Contingentes

Con base en lo dispuesto en el Título Cuarto, Capítulo I, artículo 46, fracción I, Inciso f) de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y en cumplimiento al capítulo VII, apartado III, Inciso h) del Manual de Contabilidad Gubernamental emitido por el Consejo Nacional de Armonización Contable, se informa que al 31 de Diciembre de 2018, el Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta no tiene Pasivos Contingentes.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

ING. PEDRO GREEN CANEPA
DIRECTOR GENERAL

C.P. JOSÉ NELSON MARTÍNEZ RAMÍREZ
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

CONTABLE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

El saldo de este rubro es de \$ 594,650 al 31 de Diciembre de 2018, como muestra la información relativa a los Recursos con que cuenta el Instituto Tecnológico de Villa la Venta, así también las Obligaciones de Pago con Terceros que tiene, esta se presenta de acuerdo a la Ley de Contabilidad Gubernamental aplicable a los tres niveles de gobierno de manera obligatoria y con base a los lineamientos emitidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC).

La cuenta de Activo se integra con los conceptos de Activo Circulante en el cual se encuentra registrado el efectivo y las cuentas de Bancos en donde reciben de forma calendarizada los depósitos realizados por la Secretaría de Planeación y Finanzas del Estado por concepto de Ministración de Recursos del Presupuesto Aprobado para el ejercicio 2018.

<i>CONCEPTOS</i>	<i>SALDO</i>
CAJA	
Felipe Martínez Reyes	59,721
FONDO FIJO	
Manrique Ferrer Sánchez	15,000
Humberto Alemán Cruz	9,820
Bulmaro Reyes Quiñonez	38

Renan Magaña Dominguez	10,000
Alejandro de Jesus Gonzalez	5,000
TOTAL	39,858

<i>BANCO</i>	<i>CUENTA</i>	<i>SALDO</i>
Banamex CTA.7578459	Subsidio Federal	10,505
Banamex CTA.7578416	Subsidio Estatal	7,067
Banamex CTA.7578386	Extraordinarios	406
Santander CTA.65-50525086-8	Recursos Estatales	1,556
Santander CTA.65-50602459-1	Subsidio Federal	358,530
BBVA Bancomer CTA.0111075012	Recursos Federales	113,327
BBVA Bancomer CTA.0111394878	Recursos Propios	36
BBVA Bancomer CTA.0111050621	Recursos Propios	3,644
		495,071

TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES 594,650

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

El saldo de Efectivo y Equivalente es de \$ 31,578,819 y se integra de la siguiente manera :

<i>Derechos a recibir Efectivo y Equivalente</i>	31,578,819
--	-------------------

		14,404,694
<i>Cuentas por Cobrar a Corto Plazo</i>		
10 días	1,236,557	
30 días	781	
Más de 120 días	13,167,355	
<i>Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo</i>		17,085,831
10 días	4,467,609	
30 días	148,895	
60 días	10,379	
90 días	2,629,741	
120 días	97,127	
Más de 120 días	9,732,080	
<i>Otros Derechos Recibir Efectivo o Equivalente a Corto Plazo</i>		88,294

<i>Derecho a Recibir Bienes o Servicios</i>		1,537,011
<i>Anticipo a Proveedores de Bienes y Servicios</i>		1,524,992
Otros Derechos a Recibir		12,019

El saldo de Derechos a Recibir Bienes o Servicios es ´ por \$ 1,537,011 y se integra por Anticipo a Proveedores \$ 1,524,992 y otros derechos a recibir por \$ 12,019.

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

Al 31 de diciembre de 2018 El Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta, Huimanguillo, no tiene Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios).

Inversiones Financieras

Al 31 de diciembre de 2018 El Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta, Huimanguillo, no tiene Inversiones Financieras.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

El Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta, Huimanguillo al 31 de diciembre de 2018, bajo el método lineal tiene Bienes Muebles en las siguientes cuentas:

BIENES INMUEBLES

CONCEPTO	VALOR HISTORICO	DEPRECIACION 2018	DEPRECIACION ACUMULADA	TASA DE DEPRECIACION	VALOR EN LIBROS
TERRENO	8,483,200	0	0	5	8,483,200
EDIFICIOS	56,011,191	0	0	3.3	56,011,191
TOTALES	64,494,391	0	0		64,494,391

BIENES MUEBLES

CONCEPTO	VALOR HISTORICO	DEPRECIACION 2018	DEPRECIACION ACUMULADA	TASA DE DEPRECIACION	VALOR EN LIBROS
MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERIA	2,378,373	110,722	1,226,721	10	1,151,653
MUEBLES EXECTO DE OFICINA Y ESTANTERIA	130,050	8,972	43,194	10	86,856
BIENES ARTISTICOS CULTURALES Y CIENTIFICOS	1,806,219	0	0	0	1,806,219
EQUIPO DE COMPUTO Y TECNOLOGIA DE LA INFORMACION	8,731,498	449,449	5,587,152	33.3	3,144,346
OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACION	1,377,347	80,297	491,896	10	885,452
EQUIPOS Y APARATOS AUDIOVISUALES	372,841	11,426	231,109	33.3	141,732
CAMARAS FOTOGRAFICAS Y DE VIDEO	182,918	2,216	124,348	33.3	58,570
OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	1,169,375	39,308	807,251	20	362,123
EQUIPO MEDICO Y DE LABORATORIO	8,155,836	107,479	5,707,207	20	2,448,629
AUTOMOVILES Y DE CAMIONES	5,310,841	38,710	3,717,589	20	1,593,252
SISTEMA DE AIRE ACONDICIONADO Y CALEFACCION	202,032	14,142	63,290	10	138,742
EQUIPO DE COMUNICACION Y TELECOMUNICACION	12,656	0	8,859	10	3,797
EQUIPO DE GENERACION ELECTRICA	767,489	53,572	373,946	10	393,543
HERRAMIENTAS, MAQUINAS Y HERRAMIENTAS	90,875	5,869	29,756	10	61,119
OTROS EQUIPOS	1,890,651	97,834	1,231,492	10	659,159
INSTRUMENTAL MEDICO	2,083,490	243,143	1,456,908	20	626,582

TOTAL ACTIVOS FIJOS	34,662,491	1,263,140	21,100,718	0	13,561,773
----------------------------	-------------------	------------------	-------------------	----------	-------------------

CONCEPTOS	VALOR HISTORICO	DEPRECIACION 2018	DEPRECIACION ACUMULADA	TASA DE DEPRECIACION	VALOR HISTORICO
ACTIVOS INTANGIBLES	322,684	0	0	0	322,684
TOTALES	322,684	0	0	0	322,684

La Depreciación es por \$ - 21,100,718 y corresponde a Bienes Muebles y el estado físico de los Activos se considera Bueno.

Estimaciones y Deterioros

Al 31 de diciembre de 2018 El Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta, Huimanguillo,, no tiene Estimaciones y Deterioros.

Otros Activos

Al 31 de diciembre de 2018 El Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta, Huimanguillo, no tiene Otros Activos.

Pasivo

Cuentas por pagar a corto plazo; el saldo ed de \$ 39,482,749 y se integra por :

Cuentas por Pagar a Corto Plazo		39,482,749
Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo		3,179
Damián Rueda Alma	308	
Hilario Díaz Sigero	2,427	
Onésimo Morales	186	

Felipe Martínez Reyes	122	
Francisco Zárate Cruz	135	
Proveedores por Pagar a Corto Plazo		3,418,676
Charles Méndez	22,788	
Oscar Torres	3,480	
María De La Luz	200	
Raúl F Márquez	782	
Maribel Brindis	59,162	
Rodolfo Wade	14,500	
Reyna Arriaga	3,083	
Inside Bussenes	29,950	
Clemente Martínez Molina	20,348	
Oscar Eduardo	6,960	
Si Vale De México S.A. de C.V.	174	
Comisión Federal De Electricidad	61,756	
Yamili Pérez Pérez	800	
Luz Junue Magaña	348	
Industriales	75,400	
Servicios	2,801,976	
Teléfonos de México	311,227	
Daniel Caraveo	4,957	

Quality Tires del Sureste S.A. de C.V.	90	
Lidia Ivonne Soberano Bolaina	5	
Asociación de Condominios	691	
Transferencias Otorg. a Corto Plazo		
Provisiones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo		20,114,381

Retenciones por salarios	9,075,449	
Retenciones por servicios profesionales	29,065	
Retención por arrendamiento	8,368	
IVA trasladado	493,477	
IVA por trasladar	7,895,601	
IVA por pagar	1,112,869	
IVA retenido	63,478	
IMSS CUOTA OBRERA	407,484	
Cuota sindical	10,208	
Fonacot	0	
Crédito Infonavit	175,965	
Préstamos DXN	665,261	
Préstamo fincrece	130,593	
Pensión alimenticia	40,260	

Primas de seguros	6,304	
Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo		15,946,514

Otros Pasivos a corto plazo		1,179,964
------------------------------------	--	------------------

Otros Pasivos a Corto Plazo tiene un importe de \$ 1,179,964 y se integra de la siguiente manera: Ingresos por Clasificar por \$ 44,747 y Recaudación por Clasificar \$ 1,135,217

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

Los Ingresos y Otros Beneficios se integran con los Rubros de Ingresos de Gestión, Productos de Tipo Corriente, Ingresos por Venta de Bienes y Servicios, Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Subsidios, Otras Ayudas y Otros Ingresos y Beneficios con un importe al 31 de Diciembre de 2018 por \$ 75,289,435

Ingresos	2018
Ingresos de la Gestión:	3,138,789
Productos de Tipo Corriente	8,526
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	3,130,263
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas:	72,150,646
Total de Ingresos y Otros Beneficios	75,289,435

Gastos y Otras Pérdidas

Gastos de Funcionamiento		
Servicios Personales	48,991,384	49,151,793
Materiales y Suministros	7,873,450	3,324,925
Servicios Generales	22,931,552	24,578,902
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	212,673	228,000
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	1,263,140	1,425,125
Total Gastos y Otras Pérdidas	81,272,199	78,708,745

Los Gastos de Funcionamiento y Otras Pérdidas se integran con los Rubros de Servicios Personales de los cuales se Ejercieron el 60.28%, Servicios Generales el 28.22% y el 11.50% restantes en Materiales y Suministros, Transferencias, asignaciones, Subsidios y otras Ayudas del Presupuesto total llegando así a un importe de \$ 81,272,199 pesos al 31 de Diciembre de 2018 y su Afectación Financiera es con base al registro del Presupuesto Devengado, momento contable central en donde nace la obligación del Pago.

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

El grupo de la Hacienda Pública/patrimonio contribuido al 31 de Diciembre de 2018 se integra por las cuentas de activos fijos, el cual son los Bienes Inmuebles, bienes Muebles, Activos Intangibles y Activos Diferidos registrados en contabilidad y que reúnen los requisitos y características señalados en la normativa vigente.

1. El importe reflejado en el rubro Patrimonio Contribuido es por \$ 72,659,918 y corresponde al saldo del patrimonio institucional a la fecha del Estado Financiero.
2. La Variación de la hacienda Pública Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores es por \$ -1,986,213 y esta integrada por el Resultado de Ejercicio 2017 por \$ -1,796,301 más \$ -189,912 de depreciaciones de ejercicios anteriores al 2018, El importe en la cuenta de resultado de ejercicios anteriores de \$ 4,749,461
3. La Variación de la hacienda Pública Patrimonio Generado de Ejercicio, es por \$ 5,982,764 y lo integra el Resultado del Ejercicio 2018.

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes

Este apartado se encuentra desagregado de la siguiente manera: a) El análisis de los saldos inicial y final que figuran en su última parte del estado de flujo de efectivo en la cuenta de efectivo y equivalentes como se muestra en el primer cuadro; el efectivo y Bancos, es por la cantidad de **\$ 594,650**, para el ejercicio 2018 y para el ejercicio 2017 **\$ 6,065,811**, dando como resultado un incremento en la variación en el flujo de efectivo y equivalentes; b) El Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta, Huimanguillo, no realizó adquisiciones mediante subsidios de capital del sector central.; c) Conciliación de los Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operación y la cuenta de Ahorro/Desahorro antes de Rubros Extraordinarios que se ilustran en el segundo cuadro. Se estableció a través del Método Indirecto el cual es parte del resultado del ejercicio (ahorro o desahorro), cifra que se corrige posteriormente por todo tipo de partidas de pago diferido y acumulaciones (o devengos) de cobros o pagos pasados o futuros, así como de las partidas de ingresos o gastos asociados con flujo de efectivo de inversión o financiero, de acuerdo a lo establecido en las Normas de Contabilidad del Sector Público (NICSP-2).

Descripción	2018	2017
Efectivo en Bancos-Tesorería	495,071	5,968,869
Efectivo	99,579	109,578
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	594,650	6,078,447

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro Antes de Rubros Extraordinarios	-4,719,624	-371,176
Depreciación	1,263,140	1,425,125
Resultado (Ahorro / Desahorro)	5,982,764	1,796,301

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

La conciliación de los Ingresos Presupuestarios y Contables se realiza al momento del registro de las pólizas de ingresos donde se asienta de manera armonizada lo recaudado contra lo calendarizado en el periodo, por otra parte los egresos presupuestarios se concilian al momento del devengo de los recursos contra los recursos programados por el objeto de gasto.

El importe de adquisiciones de activos fijos 2018, por un monto de \$ 404,722.00 , se adquirieron con recursos fiscales por un monto de \$ 210,391 , representa el 52% del presupuesto, se adquirieron con recursos federales por un monto de \$ 121,299, el cual representa el 36% del presupuesto federal, se adquirieron con recursos propios \$ 47,033 , el cual representa el 12%.

En la conciliación de egresos presupuestal se refleja un importe de \$1,263,140.00 como Otros Gastos Contables No Presupuestales que corresponden a las estimaciones, depreciaciones, deterioros, ausencias y amortizaciones.

Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta Huimanguillo Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		75,289,435
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		0
Incremento por variación de inventarios	0	
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	0	
Otros ingresos contables no presupuestarios	0	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		0
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	0	
Otros ingresos presupuestarios no contables	0	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		75,289,435

Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta Huimanguillo Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		80,413,781
2. Menos egresos presupuestarios no contables		404,722
Mobiliario y equipo de administración	369,834	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	23,970	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	0	
Vehículos y equipos de transporte	0	
Equipo de defensa y seguridad	0	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	10,918	
Activos biológicos	0	
Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	0	
Obra pública en bienes propios	0	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	0	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		1,263,140
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	1,263,140	
Provisiones	0	

Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	0	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	0	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		81,272,199

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)

Las cuentas de orden con las que cuenta la institución son las cuentas de ingresos presupuestarias y las cuentas de egresos presupuestarias. Es importante mencionar no tiene con ninguna cuenta contable de fideicomiso o valores en custodia.

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias

El Presupuesto de Ingresos autorizado se integra de la siguiente manera: Ingresos Propios \$ 4,047,985, Ingresos por Recursos Federales Ramo 11 Educación Pública \$ 30,875,993, Ramo 28 Participaciones a Entidades Federativas y Municipios \$ 31,672,056 dando un total de \$ **66,596,034** autorizado.

Ley de Ingreso por Ejecutar	66,596,034
Modificaciones a la Ley de Ingreso Estimada	8,693,401
Ley de Ingreso Devengada	75,289,735
Ley de Ingreso Recaudada	75,289,435
Presupuesto de Egresos Aprobado	66,596,034

Presupuesto de Egresos por Ejercer	66,596,034
Modificaciones al Presupuesto de Egresos Aprobados	13,817,747
Presupuesto de Egresos Comprometido	80,413,781
Presupuesto de Egresos Devengados	80,413,781
Presupuesto de Egresos Ejercidos	80,413,781
Presupuesto de Egresos Pagados	80,102,554

La diferencia que integran los \$5,124,346 de excedente esta formada por los recursos que se tenían de Pemex y los impuestos del mes de diciembre, los cuales se utilizaron para pagar prestaciones en materia de de Servicios Personales ya adquiridos con anterioridad en el contrato colectivo de trabajo, en este año 2018 se cubrieron las plazas que estaban vacantes dentro de nuestra plantilla y presupuesto de las cuales se cubrió el total del aguinaldo y otras prestaciones, así como también se cubrieron adeudos que se tenían de años anteriores también en materia de impuestos, cabe mencionar que esta ministración ha pagado deudas que no fueron cubiertas de años anteriores, es por ello que hemos tenido déficit en estos dos últimos años cumpliendo con estas obligaciones tales como: INFONAVIT, SAT y en 2018 FONACOT, que en su momento fueron descontados al trabajador pero no descontado a estas instituciones, viéndose el instituto a cubrirlos debido a que ya existían demandas penales, es por ello que se tomó la acción de cubrir estas deudas aun cuando no fueron generadas en esta administración.

c) Notas de Gestión Administrativa

1. Introducción

La Cuenta Pública que se presenta fortalece la cultura de rendición de cuentas y la práctica cotidiana de la transparencia en la gestión pública. En estricto apego a los artículos 8, de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas de la Federación, 52, 53 y 54 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, y al Acuerdo por el que se armoniza la estructura de las cuentas públicas emitido por el Consejo Nacional de Armonización Contable y publicado en el Diario Oficial de la Federación al 30 de Diciembre de 2013, la Cuenta Pública que se presenta y obedece a la estructura y contenidos establecidos en los ordenamientos antes señalados, para el Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta Huimanguillo la rendición de cuentas y la transparencia de la información pública son pilares fundamentales para fortalecer el sistema democrático. En este sentido, cabe señalar que durante los últimos años se ha venido trabajando en el proceso de implementación de la armonización contable que se ha desarrollado en el Estado, y mediante el cual se emite información financiera de los entes públicos de manera armonizada, lo que permite analizar y comparar dicha

información.

La Cuenta Pública del ejercicio fiscal 2018, adicionalmente al contar con una estructura armonizada, presenta a su vez sus contenidos y formatos armonizados, facilitando con ello la consolidación de información financiera. Lo anterior contribuye a la fiscalización de los activos, pasivos, ingresos y gastos, así como a la transparencia y a la rendición de cuentas.

2. Panorama Económico y Financiero

El Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta durante el ejercicio 2018, operó con recursos de subsidios tanto Estatales como Federales, así como ingresos propios generados por su operación y algunos extraordinarios que han permitido a la institución operar los programas educativos y servicios que imparte, manejando de manera sana y con apego a la racionalización de los recursos para efectuar ahorros en el gasto corriente y poderlos canalizar hacia otras áreas y necesidades.

3. Autorización e Historia

Con la finalidad de impulsar el desarrollo científico y tecnológico de la Entidad, con fecha 07 de octubre del año 2002, la Secretaría de Educación Pública y el Gobierno del Estado de Tabasco, suscribieron el convenio para la Creación, Operación y Apoyo Financiero del Instituto Tecnológico superior de Villa la Venta, Huimanguillo. Decreto de creación publicado en el periódico oficial del estado con fecha 05 de julio de 2003, suplemento 6347 B.

Hace más de 50 años que los primeros Institutos Tecnológicos Regionales iniciaron sus gestiones académico-administrativas para proporcionar educación técnica superior en todo el país, así como formar profesionales en las áreas de ingeniería y servicios, con base en los requerimientos del desarrollo económico de localidades y regiones que se iniciaban o empezaban a cobrar auge como polos de desarrollo económico de nuestro país.

A doce años de su creación, el Subsistema de Institutos Tecnológicos Descentralizados ha llegado a las regiones del país, para apoyar el desarrollo económico, donde se tenían oportunidades de recibir educación superior.

En este sentido, estos están ubicados donde lo requiere el desarrollo del país; ahora, el reto es establecer los mecanismos necesarios para que la formación de nuestros alumnos sea de buena calidad. Esto se logra si nuestra oferta educativa es pertinente con las necesidades que demanda nuestra región, surge para satisfacer estas necesidades el Instituto Tecnológico Superior de Villa La Venta, Huimanguillo.

4. Organización y Objeto Social

El objeto social del Instituto Tecnológico Superior de Villa La Venta es:

I. Impartir educación superior tecnológica, en los niveles de licenciatura técnica, licenciatura, especialización, maestría y doctorado, cursos de actualización, de superación académica, así como realizar investigaciones científicas y tecnológicas, que contribuyan a elevar la calidad académica, vinculándola con las necesidades de desarrollo regional, estatal y nacional;

II. Formular y modificar en su caso, sus planes y programas de estudio y establecer los procedimientos de acreditación y certificación para someterlos a la autorización de la Secretaría de Educación Pública;

III. Formular y proponer a la Junta Directiva para su aprobación la implementación de nuevas carreras tecnológicas y de ingeniería, según las necesidades de desarrollo de la región y del Estado, en observancia de lo dispuesto por la Ley de Educación del Estado de Tabasco;

IV. Organizar y desarrollar programas de intercambio académico y colaboración profesional con organismos e instituciones culturales, educativas, científicas o de investigaciones nacionales y extranjeras;

V. Expedir constancias y certificados de estudios, títulos profesionales y grados académicos y otorgar distinciones profesionales. Los Títulos profesionales y los grados académicos mencionados, se sujetarán a los requisitos que exige la Ley Reglamentaria del artículo 5° Constitucional, relativo al ejercicio de las profesiones que para su validez deberán ser suscritos por el Secretario de Educación y el Director del Instituto;

VI. Regular el desarrollo de sus funciones sustantivas, (docencia e investigación), y su vinculación con los sectores público, privado y social (difusión cultural);

VII. Promover y concretar acciones de servicio externo y de capacitación al sector productivo de bienes y servicios, con el fin de impulsar el desarrollo de la región y de allegarse recursos adicionales para su operación;

VIII. Reconocer estudios y establecer sus equivalencias con los realizados en otras instituciones educativas conforme al Sistema Nacional de Créditos;

Así mismo, formar profesionistas integrales y contribuir al desarrollo tecnológico, económico y social de su entorno, que respondan a las necesidades de la sociedad y del medio ambiente; a través de la docencia, la investigación tecnológica y la vinculación institucional.

La actividad preponderante del ente es la Administración Pública Estatal en General, con las obligaciones fiscales de retener y enterar las siguientes contribuciones:

- Retenciones de Impuesto Sobre la Renta (ISR) por sueldos y salarios
- Impuesto Sobre la Renta (ISR) por las retenciones realizadas a los trabajadores asimilados a salarios
- Impuesto Sobre la Renta (ISR) por las retenciones realizadas por servicios profesionales
- Impuesto Sobre la Renta (ISR) por las retenciones realizadas por rentas de bienes inmuebles

El Instituto Tecnológico Superior de Villa La Venta se encuentra integrado por las siguientes unidades administrativas:

- Dirección General
- Dirección Académica
- Dirección General de Planeación y Vinculación
- Subdirección Académica
- Subdirección de Posgrado e Investigación
- Subdirección de Planeación
- Subdirección de Servicios Profesionales
- Subdirección de Administración y Finanzas

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

Los Estados Financieros se preparan tomando como base los postulados básicos de contabilidad gubernamental. La información contable básica está conformada por el Estado de Situación Financiera, el Estado de Actividades para Entidades con fines no lucrativos, el Estado de Resultados pa Entidades con fines lucrativos, el Estado de Flujos de Efectivo, Estado de Variaciones en la Hacienda Pública Patrimonio, Estado Analítico del Activo, así como sus notas que son parte integrante de los mismos; también se integra por los estados complementarios, como la disponibilidad del Flujo de efectivo y la Evolución e Integración de la Deuda. La información presupuestal se integra por el Estado de Ingresos y Egresos, el Estado Comparativo de Ingresos, el Estado Comparativo de Egresos, el Estado de Avance Presupuestal de Ingresos y el Estado de Avance Presupuestal de Egresos, así como lo por cada concepto.

La información de obra pública se clasifica en Obras en proceso y gasto ejercido; y obras concluidas y su costo. Respecto a la clasificación del pasivo, se considerará a corto plazo el que vence dentro

del ejercicio fiscal correspondiente y a largo plazo que venza en ejercicios fiscales posteriores al que corresponda la información.

A la fecha de elaboración de los Estados Financieros, se ha observado la aplicación de la normatividad emitida por el CONAC y lo concerniente a las disposiciones aplicables, los postulados básicos, así como el uso de las NIF (Normas de Información Financiera).

La implementación del Sistema de Contabilidad Gubernamental en el ente lleva un largo proceso en todas las funciones administrativas, delimitación de actividades, medición de tiempos y movimientos, y en sí, una transición administrativa total, si se quiere cumplir de manera eficiente y con calidad, según lo marca la legislación vigente; no obstante, la generación de la información contable y presupuestal es veráz pues a la fecha, el ente toma en consideración los lineamientos emitidos por el CONAC y cabe señalar que se implantó la base del devengado de acuerdo a la Ley de Contabilidad Gubernamental, delimitando funciones y nuevas estrategias de administración en cada área involucrada, para poder emitir correctamente los momentos contables en los presentes Estados Financieros y de presupuesto.

6. Políticas de Contabilidad Significativas

Errores del periodo corriente, descubiertos en este mismo periodo:

Todos los errores del periodo corriente, cuando se descubran, se corregirán, antes de que los estados financieros se autoricen para su emisión.

Reconocimiento de errores contables:

Esta política aplica cuando el error representa un porcentaje del resultado de gestión del periodo errado, o cuando es mayor a un porcentaje del total del activo, del pasivo o del patrimonio neto.

Estructura de las notas:

Las notas suministrarán la información adicional que sea relevante para la comprensión de los estados financieros.

El ejercicio, el seguimiento, el control y la evaluación del gasto público estatal para el ejercicio 2018 se realizará conforme a las disposiciones de la Ley Estatal de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público, la Ley de Planeación. Disposiciones y demás ordenamiento aplicables en la materia, así como las disposiciones de la legislación de federal aplicables.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

Al 31 de Diciembre de 2018 el Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta, Huimanguillo, no tiene Posición en Moneda Extranjera.

8. Reporte Analítico del Activo

En el periodo comprendido del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2018, en el rubro de activos no circulantes se registraron adquisiciones principalmente en las cuentas de bienes muebles por un monto de \$ 404,721 lo que originó un incremento en el saldo de la cuenta reportando un saldo final al cierre del ejercicio por \$ 34,662,491

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

Al 31 de Diciembre de 2018 el Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta, Huimanguillo, no tiene Fideicomiso, Mandatos y Análogos.

10. Reporte de la Recaudación

Los Ingresos recaudados fueron por un total de \$ 75,289,435 integrados de la siguiente manera ingresos por venta de bienes y servicios \$ 3,130,263 pesos, participaciones y aportaciones por \$ 72,150,646 pesos y rendimientos financieros \$ 8,526 pesos.

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

Al 31 de Diciembre de 2018 el Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta, Huimanguillo, no tiene Deuda.

12. Calificaciones Otorgadas

Al 31 de Diciembre de 2018 el Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta, Huimanguillo, no tiene Calificaciones Otorgadas.

13. Proceso de Mejora

Al 31 de Diciembre de 2018 el Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta, Huimanguillo, no tiene Pocosos de Mejora.

14. Información por Segmentos

Al 31 de Diciembre de 2018 el Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta, Huimanguillo, no tiene información de Segmentos.

15. Eventos Posteriores al Cierre

Al 31 de Diciembre de 2018 el Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta, Huimanguillo, no tiene Eventos Posteriores al Cierre.

16. Partes Relacionadas

Al 31 de Diciembre de 2018 el Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta, Huimanguillo, no tiene partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

Bajo protesta de decir verdad el Ing. Pedro Green Canepa y C.P. José Nelson Martínez Ramírez Director General y Encargado de la Subdirección de Administración y Finanzas del Instituto Tecnológico Superior de Villa La Venta, declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ING. PEDRO GREEN CANEPA
DIRECTOR GENERAL

C.P. JOSÉ NELSON MARTÍNEZ RAMÍREZ
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE VILLA LA VENTA HUIMANGUILLO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	8,526	8,526	8,526	8,526	8,526
Corriente	0	8,526	8,526	8,526	8,526	8,526
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	4,047,985	-917,722	3,130,263	3,130,263	3,130,263	-917,722
Participaciones y Aportaciones	62,548,049	9,602,597	72,150,646	72,150,646	72,150,646	9,602,597
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	66,596,034	8,693,401	75,289,435	75,289,435	75,289,435	8,693,401

Ingresos excedentes

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Ingresos del Gobierno	62,548,049	9,611,123	72,159,172	72,159,172	72,159,172	9,611,123
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	8,526	8,526	8,526	8,526	8,526
Corriente	0	8,526	8,526	8,526	8,526	8,526
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	62,548,049	9,602,597	72,150,646	72,150,646	72,150,646	9,602,597
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos de Organismos y Empresas	4,047,985	-917,722	3,130,263	3,130,263	3,130,263	-917,722
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	4,047,985	-917,722	3,130,263	3,130,263	3,130,263	-917,722
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	66,596,034	8,693,401	75,289,435	75,289,435	75,289,435	8,693,401

Ingresos excedentes

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	36,845,437	12,145,947	48,991,384	48,991,384	48,991,384	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	19,830,245	6,483,795	26,314,040	26,314,040	26,314,040	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	1,689,772	1,047,716	2,737,488	2,737,488	2,737,488	0
Remuneraciones Adicionales y Especiales	6,048,367	5,420,796	11,469,163	11,469,163	11,469,163	0
Seguridad Social	6,009,881	-1,302,026	4,707,855	4,707,855	4,707,855	0
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	1,611,191	632,201	2,243,392	2,243,392	2,243,392	0
Previsiones	0	0	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	1,655,981	-136,535	1,519,446	1,519,446	1,519,446	0
Materiales y Suministros	4,979,632	2,893,818	7,873,450	7,873,450	7,873,450	0
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	1,935,324	2,841,562	4,776,886	4,776,886	4,776,886	0
Alimentos y Utensilios	381,960	512,198	894,158	894,158	894,158	0
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	99,998	212,390	312,388	312,388	312,388	0
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	42,000	-29,306	12,694	12,694	12,694	0
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	2,184,890	-653,822	1,531,068	1,531,068	1,531,068	0
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	159,744	45,276	205,020	205,020	205,020	0
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	175,716	-34,480	141,236	141,236	141,236	0
Servicios Generales	24,410,965	-1,479,412	22,931,553	22,931,553	22,620,326	0
Servicios Básicos	2,825,008	-329,914	2,495,094	2,495,094	2,183,867	0
Servicios de Arrendamiento	1,007,323	-545,136	462,187	462,187	462,187	0
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	7,780,813	-1,103,768	6,677,045	6,677,045	6,677,045	0
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	2,129,158	-1,479,988	649,170	649,170	649,170	0
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	5,196,690	3,837,556	9,034,246	9,034,246	9,034,246	0
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	367,383	586,237	953,620	953,620	953,620	0
Servicios de Traslado y Viáticos	3,039,426	-2,402,165	637,261	637,261	637,261	0
Servicios Oficiales	699,123	1,261,079	1,960,202	1,960,202	1,960,202	0
Otros Servicios Generales	1,366,041	-1,303,313	62,728	62,728	62,728	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	360,000	-147,327	212,673	212,673	212,673	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
Subsidios y Subvenciones	160,000	-160,000	0	0	0	0
Ayudas Sociales	200,000	12,673	212,673	212,673	212,673	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	0	404,721	404,721	404,721	404,721	0
Mobiliario y Equipo de Administración	0	369,834	369,834	369,834	369,834	0
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	23,970	23,970	23,970	23,970	0
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	10,917	10,917	10,917	10,917	0
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
Inversión Pública	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	0	0	0	0	0
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	66,596,034	13,817,747	80,413,781	80,413,781	80,102,554	0

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación Administrativa Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
SUBDIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS	66,596,034	13,817,747	80,413,781	80,413,781	80,102,554	0
Total del Gasto	66,596,034	13,817,747	80,413,781	80,413,781	80,102,554	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	66,596,034	13,817,747	80,413,781	80,413,781	80,102,554	0
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	66,596,034	13,817,747	80,413,781	80,413,781	80,102,554	0



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	66,596,034	13,817,747	80,413,781	80,413,781	80,102,554	0
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	66,596,034	13,817,747	80,413,781	80,413,781	80,102,554	0
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	66,596,034	13,817,747	80,413,781	80,413,781	80,102,554	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	66,596,034	13,413,026	80,009,060	80,009,060	79,697,833	0
Gasto de Capital	0	404,721	404,721	404,721	404,721	0
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	66,596,034	13,817,747	80,413,781	80,413,781	80,102,554	0

Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B

Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
Total de Intereses de Créditos Bancarios		
Otros Instrumentos de Deuda		
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda		
TOTAL	0	0



Cuenta Pública 2018
Indicadores de Postura Fiscal
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	66,596,034	75,289,435	75,289,435
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	66,596,034	75,289,435	75,289,435
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	66,596,034	80,413,781	80,102,554
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	66,596,034	80,413,781	80,102,554
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	0	-5,124,346	-4,813,119

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	0	-5,124,346	-4,813,119
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	0	-5,124,346	-4,813,119

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	0	0
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	0	0

1 Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

2 Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

3 Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Programas	66,596,034	13,817,747	80,413,781	80,413,781	80,102,554	0
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Sujetos a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	0	0	0	0	0	0
Desempeño de las Funciones	66,596,034	13,817,747	80,413,781	80,413,781	80,102,554	0
Prestación de Servicios Públicos	66,596,034	13,817,747	80,413,781	80,413,781	80,102,554	0
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	0	0	0	0	0
Administrativos y de Apoyo	0	0	0	0	0	0
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	0	0	0	0	0	0
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	66,596,034	13,817,747	80,413,781	80,413,781	80,102,554	0

Programas y Proyectos de Inversión

Principales Programas del Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta, en el Ejercicio 2018. Tipo de Gasto: Corriente TH001 Aportación Estatal para la Operación del Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta \$ 31,672,056, TH002 Aportación Federal para la Operación del Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta \$ 30,875,993 , Ingresos Propios Ordinarios \$ 4,047,985. En resumen el Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta, en el Ejercicio Correspondiente a 2018, solo contó con un total de 2 Proyectos autorizados mas sus Ingresos Propios.

Indicadores de Resultados

El Instituto Superior de Villa la Venta cuenta con indicadores de resultados establecidos y contruidos a través de diversos parámetros incorporados al sistema de medición para evaluar el nivel de cumplimientos de los objetivos, que dan respuesta a la misión de la institución a través de los resultados alcanzados. Asimismo, cuenta con indicadores estratégicos que coadyuvan al cumplimiento de los principales objetivos del Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta, es decir, estos indicadores se centran en los resultados ya que nos permiten obtener información como la siguiente: - Conocer la medida en que la entidad ha logrado sus objetivos. -Medir el impacto de las estrategias en el logro de los objetivos. -Identificar el grado de eficiencia en la utilización de los recursos. Con los resultados obtenidos se efectuará la forma de decisiones para: -Corregir el rumbo. -Reorientar los recursos. -Implementar nuevas estrategias. -Principales indicadores de resultados. Fin contribuir a establecer Servicios Educativos de Calidad que aseguren el Desarrollo Integral de las Personas, sus capacidades, competencias y habilidades para su incorporación a la vida productiva, mediante la Disminución del Rezago Escolar.

Nombre: Porcentaje de Egresados laborando en el Sector Productivo. Periodicidad: ANUAL Periodo: 1 Meta: 50 Avance: 52.73 Propósito: Los estudiantes del ITSLV Incrementan su Eficiencia Terminal

Nombre: Tasa de Eficiencia Terminal. Periodicidad: ANUAL Periodo: 1 Meta: 50 Avance: 50

Nombre: Porcentaje de Superación Académica. Periodicidad: SEMESTRAL Periodo: 1 Meta: 50 Avance: 15 Periodo: 2 Meta: 50 Avance: 50

Nombre: Porcentaje de Alumnos Etendidos en Asesorías. Periodicidad: SEMESTRAL Periodo: 1 Meta: 35 Avance: 35 Periodo: 2 Meta: 35 Avance: 35

Nombre: Porcentaje de Alumnos Participantes en Programas de Valores. Periodicidad: SEMESTRAL Periodo: 1 Meta: 30 Avance: 30 Periodo:2 Meta: 30 Avance: 30

Nombre: Porcentaje de Alumnos Beneficiados. Periodicidad: SEMESTRAL Periodo: 1 Meta: 8 Avance: 20 Periodo: 2 Meta: 8 Avance: 20

Nombre: Porcentaje de Impartición de Cursos de Capacitación Docente. Periodicidad: TRIMESTRAL Periodo: 1 Meta: 25 Avance: 0 Periodo:2 Meta: 25 Avance: 50 Periodo:3 Meta: 25 Avance: 25 Periodo: 4 Meta: 25 Avance: 25

Nombre: Porcentaje de Alumnos Seleccionados para Asesorías. Periodicidad: SEMESTRAL Periodo: 1 Meta: 40 Avance: 40 Periodo: 2 Meta: 40 Avance: 40

Nombre: Alumnos Seleccionados para Apoyos Institucionales. Periodicidad: SEMESTRAL Periodo: 1 Meta: 8 Avance: 20 Periodo: 2 Meta: 8 Avance: 20

Indicadores de Resultados

Nombre: Porcentaje de Grupos Asignados para Tutorías. Periodicidad: SEMESTRAL Periodo: 1 Meta: 50 Avance: 50 Periodo: 2 Meta: 50 Avance: 50

Nombre: Porcentaje de Campañas Realizadas. Periodicidad: SEMESTRAL Periodo: 1 Meta: 50 Avance: 50 Periodo: 2 Meta: 50 Avance: 50

Nombre: Porcentaje del Avance Físico y Financiero del Presupuesto. Periodicidad: TRIMESTRAL Periodo: 1 Meta: 25 Avance: 25 Periodo: 2 Meta: 25 Avance: 24.29 Periodo: 3 Meta: 25 Avance: 24 Periodo: 4 Meta: 25 Avance: 27



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	594,650	6,065,811	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	39,482,749	45,143,582
a1) Efectivo	99,579	109,578	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	3,178	1,266,241
a2) Bancos/Tesorería	495,071	5,956,233	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	3,418,676	3,244,626
a3) Bancos/Dependencias y Otros	0	0	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	0	0	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	20,114,381	20,086,713
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	31,578,819	37,094,767	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	15,946,514	20,546,002
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	14,404,694	23,621,820	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	17,085,831	13,383,094	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	0	0	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	88,294	89,853	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	1,537,011	1,524,992	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	1,524,992	1,524,992	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	0	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	0	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	12,019	0	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	0	0	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	0	0
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
e. Almacenes	0	0	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	0	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	0	0
f1) Estimación para Cuentas Incoobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	0	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0	0
g1) Valores en Garantía	0	0	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	1,179,964	1,179,964
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	44,747	44,747
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h2) Recaudación por Participar	0	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h3) Otros Pasivos Circulantes	1,135,217	1,135,217
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	33,710,480	44,685,570	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	40,662,713	46,323,546
Activo No Circulante			Pasivo No Circulantes		
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	64,494,391	64,494,391	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
d. Bienes Muebles	34,662,491	34,257,770	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
e. Activos Intangibles	322,684	322,684	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-21,100,718	-19,837,578	f. Provisiones a Largo Plazo	0	0
g. Activos Diferidos	0	0	IIIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIIB=a+b+c+d+e+f)	0	0
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIIB)	40,662,713	46,323,546
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			III. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (III=a+b+c)	72,659,918	72,659,918

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	78,378,848	79,237,267	a. Aportaciones	72,659,918	72,659,918
I. Total del Activo (I=IA+IB)	112,089,328	123,922,837	b. Donaciones de Capital	0	0
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	-1,233,303	4,939,373
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-5,982,764	-1,796,301
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	4,749,461	6,735,674
			c. Revaluíos	0	0
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	71,426,615	77,599,291
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	112,089,328	123,922,837



Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	0	0	0	0	0	0	0
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

Cuenta Pública 2018										
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF										
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018										
(PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	66,596,034	75,289,435	75,289,435
A1. Ingresos de Libre Disposición	34,923,978	41,488,156	41,488,156
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	31,672,056	33,801,279	33,801,279
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	66,596,034	80,413,781	80,102,554
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	34,923,978	46,612,502	46,301,275
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	31,672,056	33,801,279	33,801,279
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	0	-5,124,346	-4,813,119
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	0	-5,124,346	-4,813,119
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	0	-5,124,346	-4,813,119

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	0	-5,124,346	-4,813,119

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	34,923,978	41,488,156	41,488,156
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	34,923,978	46,612,502	46,301,275
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	0	-5,124,346	-4,813,119
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	0	-5,124,346	-4,813,119

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	31,672,056	33,801,279	33,801,279
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	31,672,056	33,801,279	33,801,279
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	0	0	0
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	0	0	0	0	0	0
E. Productos	0	8,526	8,526	8,526	8,526	8,526
F. Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	4,047,985	-917,722	3,130,263	3,130,263	3,130,263	-917,722
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	30,875,993	7,473,374	38,349,367	38,349,367	38,349,367	7,473,374
h1) Fondo General de Participaciones	30,875,993	7,473,374	38,349,367	38,349,367	38,349,367	7,473,374
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	0	0	0	0	0	0
k1) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	0	0	0	0	0	0
l1) Participaciones en Ingresos Locales	0	0	0	0	0	0
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	34,923,978	6,564,178	41,488,156	41,488,156	41,488,156	6,564,178
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	31,672,056	2,129,223	33,801,279	33,801,279	33,801,279	2,129,223
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	31,672,056	2,129,223	33,801,279	33,801,279	33,801,279	2,129,223
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	0	0	0	0	0	0
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	31,672,056	2,129,223	33,801,279	33,801,279	33,801,279	2,129,223
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	66,596,034	8,693,401	75,289,435	75,289,435	75,289,435	8,693,401
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	34,923,978	11,688,524	46,612,502	46,612,502	46,301,275	0
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	13,556,630	11,030,716	24,587,346	24,587,346	24,587,346	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	7,140,125	7,145,765	14,285,890	14,285,890	14,285,890	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	1,689,772	-188,334	1,501,438	1,501,438	1,501,438	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	843,987	4,001,286	4,845,273	4,845,273	4,845,273	0
a4) Seguridad Social	2,659,055	-790,949	1,868,106	1,868,106	1,868,106	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	779,561	356,645	1,136,206	1,136,206	1,136,206	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	444,130	506,303	950,433	950,433	950,433	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	3,388,602	2,201,197	5,589,799	5,589,799	5,589,799	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	1,160,524	2,230,797	3,391,321	3,391,321	3,391,321	0
b2) Alimentos y Utensilios	381,960	259,892	641,852	641,852	641,852	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	99,998	84,212	184,210	184,210	184,210	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	42,000	-42,000	0	0	0	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	1,538,500	-325,337	1,213,163	1,213,163	1,213,163	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	59,744	-1,742	58,002	58,002	58,002	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	105,876	-4,625	101,251	101,251	101,251	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	17,818,746	-1,817,607	16,001,139	16,001,139	15,689,912	0
c1) Servicios Básicos	1,786,108	195,209	1,981,317	1,981,317	1,670,090	0
c2) Servicios de Arrendamiento	767,323	-453,795	313,528	313,528	313,528	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	5,721,616	-1,116,853	4,604,763	4,604,763	4,604,763	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	1,669,158	-1,315,174	353,984	353,984	353,984	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	3,972,524	2,322,807	6,295,331	6,295,331	6,295,331	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	282,383	381,237	663,620	663,620	663,620	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	2,217,636	-1,779,944	437,692	437,692	437,692	0
c8) Servicios Oficiales	455,957	836,599	1,292,556	1,292,556	1,292,556	0
c9) Otros Servicios Generales	946,041	-887,693	58,348	58,348	58,348	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	160,000	16,793	176,793	176,793	176,793	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	160,000	-160,000	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	0	176,793	176,793	176,793	176,793	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	257,425	257,425	257,425	257,425	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	233,455	233,455	233,455	233,455	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	23,970	23,970	23,970	23,970	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	31,672,056	2,129,223	33,801,279	33,801,279	33,801,279	0
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	23,288,807	1,115,230	24,404,037	24,404,037	24,404,037	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	12,690,120	-661,971	12,028,149	12,028,149	12,028,149	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	1,236,050	1,236,050	1,236,050	1,236,050	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	5,204,380	1,419,510	6,623,890	6,623,890	6,623,890	0
a4) Seguridad Social	3,350,826	-511,076	2,839,750	2,839,750	2,839,750	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	831,630	275,556	1,107,186	1,107,186	1,107,186	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	1,211,851	-642,839	569,012	569,012	569,012	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	1,591,030	692,621	2,283,651	2,283,651	2,283,651	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	774,800	610,764	1,385,564	1,385,564	1,385,564	0
b2) Alimentos y Utensilios	0	252,306	252,306	252,306	252,306	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	128,178	128,178	128,178	128,178	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	12,694	12,694	12,694	12,694	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	646,390	-328,484	317,906	317,906	317,906	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	100,000	47,018	147,018	147,018	147,018	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	69,840	-29,855	39,985	39,985	39,985	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	6,592,219	338,196	6,930,415	6,930,415	6,930,415	0
c1) Servicios Básicos	1,038,900	-525,123	513,777	513,777	513,777	0
c2) Servicios de Arrendamiento	240,000	-91,341	148,659	148,659	148,659	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	2,059,197	13,086	2,072,283	2,072,283	2,072,283	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	460,000	-164,813	295,187	295,187	295,187	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	1,224,167	1,514,749	2,738,916	2,738,916	2,738,916	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	85,000	205,000	290,000	290,000	290,000	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	821,790	-622,222	199,568	199,568	199,568	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	243,165	424,480	667,645	667,645	667,645	0
c9) Otros Servicios Generales	420,000	-415,620	4,380	4,380	4,380	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	200,000	-164,120	35,880	35,880	35,880	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
d4) Ayudas Sociales	200,000	-164,120	35,880	35,880	35,880	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	147,296	147,296	147,296	147,296	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	136,379	136,379	136,379	136,379	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	10,917	10,917	10,917	10,917	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	66,596,034	13,817,747	80,413,781	80,413,781	80,102,554	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado	34,923,978	11,688,524	46,612,502	46,612,502	46,301,275	0
SUBDIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS	34,923,978	11,688,524	46,612,502	46,612,502	46,301,275	0
II. Gasto Etiquetado	31,672,056	2,129,223	33,801,279	33,801,279	33,801,279	0
SUBDIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS	31,672,056	2,129,223	33,801,279	33,801,279	33,801,279	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	66,596,034	13,817,747	80,413,781	80,413,781	80,102,554	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	34,923,978	11,688,524	46,612,502	46,612,502	46,301,275	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	34,923,978	11,688,524	46,612,502	46,612,502	46,301,275	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	34,923,978	11,688,524	46,612,502	46,612,502	46,301,275	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	31,672,056	2,129,223	33,801,279	33,801,279	33,801,279	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	31,672,056	2,129,223	33,801,279	33,801,279	33,801,279	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	31,672,056	2,129,223	33,801,279	33,801,279	33,801,279	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF Clasificación Funcional (Finalidad y Función) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III-I+II)	66,596,034	13,817,747	80,413,781	80,413,781	80,102,554	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	13,556,630	11,030,716	24,587,346	24,587,346	24,587,346	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	0	0	0	0	0	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	13,556,630	11,030,716	24,587,346	24,587,346	24,587,346	0
c1) Personal Administrativo	13,556,630	11,030,716	24,587,346	24,587,346	24,587,346	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	23,288,807	1,115,231	24,404,038	24,404,038	24,404,038	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	0	0	0	0	0	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	23,288,807	1,115,231	24,404,038	24,404,038	24,404,038	0
c1) Personal Administrativo	23,288,807	1,115,231	24,404,038	24,404,038	24,404,038	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	36,845,437	12,145,947	48,991,384	48,991,384	48,991,384	0

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF congresotabasco.gob.mx spf.tabasco.gob.mx
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF congresotabasco.gob.mx, spf.tabasco.gob.mx
c. Ejercido	X	Cuenta Pública / Formato 4 LDF		-5,124,346	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF CONAC Criterios LDF, Cuenta Pública 2017
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF CONAC Criterios LDF, Cuenta Pública 2017
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF CONAC Criterios LDF, Cuenta Pública 2017
c. Ejercido	X	Cuenta Pública / Formato 4 LDF		-5,124,346	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF CONAC Criterios LDF, Cuenta Pública 2017
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF No se tiene financiamiento.
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF No se tiene financiamiento.
c. Ejercido	X	Cuenta Pública / Formato 4 LDF		0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF No se tiene financiamiento.
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a.1 Aprobado	X		0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene fideicomiso.
a.2 Pagado	X		0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene fideicomiso.
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)	X		0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene fideicomiso.
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)	X		0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene fideicomiso
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)	X		0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene fideicomiso.
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	X		36,845,437	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	CONAC Criterios LDF, Cuenta Pública 2017
b. Ejercido	X		48,991,384	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	CONAC Criterios LDF, Cuenta Pública 2017
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	X		0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	No se tiene APPs
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto	X		0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS
b. Aprobado	X		0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS
c. Ejercido	X		0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	congresotabasco.gob.mx, spf.tabasco.gob.mx

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formatos 7 a) y b)	30/11/2017	0	Art. 5 y 18 de la LDF	congresotabasco.gob.mx, spf.tabasco.gob.mx
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	Art. 5 y 18 de la LDF	congresotabasco.gob.mx, spf.tabasco.gob.mx
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formatos 7 c) y d)	30/11/2017	0	Art. 5 y 18 de la LDF	congresotabasco.gob.mx, spf.tabasco.gob.mx
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)		Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formato 8		0	Art. 5 y 18 de la LDF	No Aplica
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)		Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene Balance negativo
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)		Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene Balance negativo
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)		Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene Balance negativo
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)		Reporte Trim. y Cuenta Pública		0	Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene Balance negativo
3 Servicios Personales						
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)	X	Proyecto de		0	Art. 10 y 21 de la LDF	congresotabasco.gob.mx,

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)	X		0		Art. 10 y 21 de la LDF	spf.tabasco.gob.mx congresotabasco.gob.mx, spf.tabasco.gob.mx
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición						
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)			6,564,178	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	CONAC Criterios LDF, Cuenta Pública 2017
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	CONAC Criterios LDF, Cuenta Pública 2017
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	CONAC Criterios LDF, Cuenta Pública 2017
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	CONAC Criterios LDF, Cuenta Pública 2017
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)			0	pesos	Art. Noveno Transitorio de la LDF	CONAC Criterios LDF, Cuenta Pública 2017
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)			0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No se tiene proyectos.
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)			0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No se tiene APPs
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)			0		Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF	No se tiene subsidios
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Obligaciones a Corto Plazo						
a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tiene
b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tiene



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
511	Muebles de Oficina y Estantería	2,352,778
512	Muebles, Excepto de Oficina y Estantería	130,051
513	Bienes Artísticos, Culturales y Científicos	1,810,636
515	Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información	8,765,278
519	Otros Mobiliarios y Equipos de Administración	1,332,215
521	Equipos y Aparatos Audiovisuales	372,844
523	Cámaras Fotográficas y de Video	2,306,791
529	Otro Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	1,169,379
531	Equipo Médico y de Laboratorio	8,204,410
532	Instrumental Médico y de Laboratorio	2,990
541	Automóviles y Camiones	5,310,842
564	Sistemas de Aire Acondicionado, Calefacción y de Refrigeración Industrial y Comercial	202,033
565	Equipo de Comunicación y Telecomunicación	12,656
566	Equipos de Generación Eléctrica, Aparatos y Accesorios Eléctricos	707,703
567	Herramientas y Maquinas-Herramienta	91,235
569	Otros Equipos	1,890,650
	TOTAL	34,662,491

Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
010303	Obras de urbanización	8,483,200
03020203	Escuelas	56,011,191
	TOTAL	64,494,391



Cuenta Pública 2018 Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
SUBSIDIO FEDERAL	BANAMEX	8459
SUBSIDIO ESTATAL	BANAMEX	8416
EXTRAORDINARIOS	BANAMEX	8386
RECURSOS ESTATALES	SANTANDER	868
SUBSIDIO FEDERAL	SANTANDER	4591
SUBSIDIO ESTATAL	SANTANDER	1129
RECURSOS FEDERAL	BANCOMER	5012
RECURSOS PROPIOS	BANCOMER	4878
RECURSOS PROPIOS	BANCOMER	621
REC PROPS ORD	BANCOMER	5147

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

El Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta, al 31 de Diciembre de 2018, no tiene Esquemas Bursátiles y Coberturas Financieras.

Información Adicional que dispongan otras leyes

El Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta al 31 de Diciembre de 2018, no tiene Información que Disponga otras Leyes.



INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE MACUSPANA

Introducción

El crecimiento demográfico y la demanda estudiantil del Municipio de Macuspana, la necesidad de desarrollo social, cultural y apoyar el crecimiento de las Zonas Rurales, y la gestión de padres de familias interesados en la Educación, hacen posible la creación del Instituto Tecnológico Superior de Macuspana.

Gracias a todo lo anterior, el Plan Estatal de Desarrollo 1995-2000 propone una alianza nacional para la educación, el cual es reconocido por el Gobierno del Estado de Tabasco en su Plan Nacional de Desarrollo 1995-2000 y el 25 de mayo del año 2000, la Secretaría de Educación Pública y el Gobierno del Estado de Tabasco, suscriben el convenio de creación, operación y apoyo al Instituto Tecnológico Superior de Macuspana, el cual se da a conocer en el decreto 394 y 395 publicado en el Periódico Oficial del 30 de noviembre del 2000 haciendo realidad el sueño de muchos Macuspanenses.

En el 2001 donaron el terreno con escritura No 16273. Contando con el lugar oficial para las instalaciones CAPECE inicia la construcción de los edificios. En Septiembre del 2002 se entrega el primer edificio académico Departamental "A" y la 1° etapa de la biblioteca. En el 2005 se abre la Unidad Académica Departamental B y la terminación de la Biblioteca. Para el 2009 se termina la construcción de un laboratorio multifuncional. Siendo este el último edificio construido a la fecha. Al igual en el 2009 Scotiabank realiza la donación de dos predios rústicos ubicados en el pastal de Jonuta.

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE MACUSPANA

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	3,932,682	8,062,334	Gastos de Funcionamiento	64,639,826	64,154,076
Impuestos	0	0	Servicios Personales	55,110,454	53,121,672
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	1,596,849	1,803,681
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	7,932,523	9,228,723
Derechos	15,040	0	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	400,045	605,965
Productos de Tipo Corriente	2,156	3,981	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	4,094,337	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	3,915,486	3,964,016	Subsidios y Subvenciones	0	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	400,045	605,965
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Pensiones y Jubilaciones	0	0
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	60,391,643	57,502,706	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones y Aportaciones	60,391,643	57,502,706	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	Donativos	0	0
Otros Ingresos y Beneficios	0	0	Transferencias al Exterior	0	0
Ingresos Financieros	0	0	Participaciones y Aportaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	0	0	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	64,324,325	65,565,040	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	2,645,377	2,989,201
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	2,645,377	2,989,201
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	0	0
			Inversión Pública	0	0
			Inversión Pública no Capitalizable	0	0
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	67,685,248	67,749,242
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-3,360,923	-2,184,202

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. ROY MARTÍN CHABLÉ SARAO
DIRECTOR GENERAL

M.A. HEIDY YAJAYRA ALVARADO GONZÁLEZ
SUBDIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE MACUSPANA

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	2,870,890	4,054,257	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	7,954,020	7,211,791
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	7,753,064	6,674,975	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	10,623,954	10,729,232	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	7,954,020	7,211,791
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	50,273,215	50,273,215	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	29,987,442	29,960,059	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	3,305,283	3,305,283	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-55,098,435	-52,466,273	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	7,954,020	7,211,791
Total de Activos No Circulantes	28,467,505	31,072,284	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	39,091,459	41,801,516	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	5,675,000	5,675,000
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	5,675,000	5,675,000
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	25,462,439	28,914,725
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-3,360,923	-2,184,202
			Resultados de Ejercicios Anteriores	28,823,362	31,098,927
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	31,137,439	34,589,725
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	39,091,459	41,801,516

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. ROY MARTÍN CHABLÉ SARAO
DIRECTOR GENERAL

M.A. HEIDY YAJAYRA ALVARADO GONZÁLEZ
SUBDIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

CONTABLE

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE MACUSPANA

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	5,675,000	0	0	0	5,675,000
Aportaciones	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	5,675,000	0	0	0	5,675,000
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	31,098,927	-2,184,202	0	28,914,725
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-2,184,202	0	-2,184,202
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	31,098,927	0	0	31,098,927
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	0	0	0
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	5,675,000	31,098,927	-2,184,202	0	34,589,725
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	-2,275,565	-1,176,721	0	-3,452,286
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-3,360,923	0	-3,360,923
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-2,275,565	2,184,202	0	-91,363
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	0	0	0
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	5,675,000	28,823,362	-3,360,923	0	31,137,439

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. ROY MARTÍN CHABLÉ SARAÓ
DIRECTOR GENERAL

M.A. HEIDY YAJAYRA ALVARADO GONZÁLEZ
SUBDIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE MACUSPANA

Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	64,324,325	65,565,040	Origen	2,632,162	2,989,202
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	2,632,162	2,989,202
Derechos	15,040	0	Aplicación	118,746	467,871
Productos de Tipo Corriente	2,156	3,981	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	4,094,337	Bienes Muebles	27,383	467,871
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	3,915,486	3,964,016	Otras Aplicaciones de Inversión	91,363	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	2,513,416	2,521,331
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
de Liquidación o Pago			Origen	742,229	1,845,405
Participaciones y Aportaciones	60,391,643	57,502,706	Endeudamiento Neto	0	0
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	0	0	Interno	0	0
Otros Orígenes de Operación	0	0	Externo	0	0
Aplicación	67,685,248	67,749,242	Otros Orígenes de Financiamiento	742,229	1,845,405
Servicios Personales	55,110,454	53,121,672	Aplicación	1,078,089	639,284
Materiales y Suministros	1,596,849	1,803,681	Servicios de la Deuda	0	0
Servicios Generales	7,932,523	9,228,723	Interno	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Externo	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	1,078,089	639,284
Subsidios y Subvenciones	0	0	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-335,860	1,206,121
Ayudas Sociales	400,045	605,965	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-1,183,367	1,543,250
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	4,054,257	2,511,007
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	2,870,890	4,054,257
Transferencias a la Seguridad Social	0	0			
Donativos	0	0			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	2,645,377	2,989,201			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	-3,360,923	-2,184,202			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. ROY MARTÍN CHABLÉ SARAO
DIRECTOR GENERAL

M.A. HEIDY YAJAYRA ALVARADO GONZÁLEZ
SUBDIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE MACUSPANA

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	41,801,516	209,147,430	211,857,487	39,091,459	-2,710,057
Activo Circulante	10,729,232	209,093,615	209,198,893	10,623,954	-105,278
Efectivo y Equivalentes	4,054,257	122,453,957	123,637,324	2,870,890	-1,183,367
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	6,674,975	85,597,685	84,519,596	7,753,064	1,078,089
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	77,295	77,295	0	0
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	0	964,678	964,678	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Activo No Circulante	31,072,284	53,815	2,658,594	28,467,505	-2,604,779
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	50,273,215	0	0	50,273,215	0
Bienes Muebles	29,960,059	40,600	13,217	29,987,442	27,383
Activos Intangibles	3,305,283	0	0	3,305,283	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-52,466,273	13,215	2,645,377	-55,098,435	-2,632,162
Activos Diferidos	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. ROY MARTÍN CHABLÉ SARAO
DIRECTOR GENERAL

M.A. HEIDY YA JAYRA ALVARADO GONZÁLEZ
SUBDIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

CONTABLE



Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			7,211,791	7,954,020
Total Deuda y Otros Pasivos			7,211,791	7,954,020

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. ROY MARTÍN CHABLÉ SARAO
DIRECTOR GENERAL

M.A. HEIDY YA JAYRA ALVARADO GONZÁLEZ
SUBDIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE MACUSPANA

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Cambios en la Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	3,815,529	1,105,472	PASIVO	742,229	0
Activo Circulante	1,183,367	1,078,089	Pasivo Circulante	742,229	0
Efectivo y Equivalentes	1,183,367	0	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	742,229	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	1,078,089	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante	2,632,162	27,383	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	0	27,383	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	0	0	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	2,632,162	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	0	3,452,286
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	0	0
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	0	3,452,286
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	0	1,176,721
			Resultados de Ejercicios Anteriores	0	2,275,565
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. ROY MARTÍN CHABLÉ SARAO
DIRECTOR GENERAL

M.A. HEIDY YAJAYRA ALVARADO GONZÁLEZ
SUBDIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

Informe de Pasivos Contingentes

El Instituto tecnológico cuenta con las siguientes demandas:

- 1.- Demanda con número de expediente 36/2005 se encuentra en desahogo de prueba, presenta un saldo de 2,409,639.
- 2.- Demanda con número de expediente 195/2005 se encuentra en desahogo de prueba, presenta un saldo de 2,065,058.
- 3.- Demanda con número de expediente 197/2005 se encuentra en desahogo de prueba, presenta un saldo de 490,159.
- 4.- Demanda con número de expediente 2685/2014 se encuentra en desahogo de prueba, presenta un saldo de 121,037.
- 5.- Demanda con número de expediente 1408/2013 se encuentra en desahogo de prueba, presenta un saldo de 128,926.
- 6.- Demanda con número de expediente 2849/2010 se encuentra en desahogo de prueba, presenta un saldo de 324,005.
- 7.- Demanda con número de expediente 781/2009 se encuentra en desahogo de prueba, presenta un saldo de 377,705.
- 8.- Demanda con número de expediente 916/2016 se encuentra en desahogo de prueba, presenta un saldo de 404,854.
- 9.- Demanda con número de expediente 4136/2015 se encuentra en desahogo de prueba, presenta un saldo de 61,034.

Informe de Pasivos Contingentes

Haciendo un total en pasivos contingentes de 6,382,417.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

DR. ROY MARTÍN CHABLÉ SARAÓ
DIRECTOR GENERAL

M.A. HEIDY YAJAYRA ALVARADO GONZÁLEZ
SUBDIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

CONTABLE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

Bancos

El saldo actual de la cuenta de Bancos correspondiente al mes de Diciembre del 2018, está integrada de la siguiente manera:

RECURSO	CUENTA	SALDO
FEDERAL	XXXXXX2492	2,455,477
PROPIO	XXXXXX3526	26,122
ESTATAL	XXXXXX3484	46,326
PROPIO	XXXXXX5858	194,262
MOVER MEXICO	XXXXXX6611	10,236
RAMO 23	XXXXXX4459	137,644
PROPIO	XXXXXX1788	823
TOTAL		2,870,890

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

Cuentas por Cobrar

El saldo de la cuenta, está representado por deudores derivados de la venta de mercancía o la prestación de servicios.

CONCEPTO	SALDO	DÍAS DE ANTIGÜEDAD HASTA			MAS DE 365
		90	180	365	
Secretaría de Planeación y Finanzas	2,608,061	4,281		1,133,388	1,470,392

Deudores Diversos

El saldo de la cuenta, está representado por gastos pendientes de comprobar al 31 de diciembre, como a continuación se detalla:

CONCEPTO	SALDO	DÍAS DE ANTIGÜEDAD HASTA			MAS DE 365
		90	180	365	
Trasposos entre cuentas	5,136,539	5,010,986	120,637	4,916	
Juan Manuel Pérez García	10			10	
Metlife México	360	360			
Heidy Yajayra Alvarado González	1	1			

Rory Martín Chablé Sarao	38	38			
Organización sindical de trabajadores	700	700			
Lorenzo Peláez Zurita	23	23			

Otras Cuentas Por Cobrar

El saldo de la cuenta, está representado por deudores derivados de la venta de mercancía o la prestación de servicios, única y exclusivamente a crédito, como a continuación se detalla:

Subsidio al empleo 7,332

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

El Instituto Tecnológico Superior de Macuspana al 31 de diciembre del 2018, no tiene Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios).

Inversiones Financieras

El Instituto Tecnológico Superior de Macuspana al 31 de diciembre del 2018, no tiene Inversiones Financieras.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Está representado por todos los activos de la Institución, tanto muebles como inmuebles, en los cuales se afecta una depreciación o amortización según sea el caso, baso en los parámetros de estimación de vida útil del CONAC. Usando de esté el método por años de vida útil.

Bienes Inmuebles

El saldo está representado por terrenos y construcciones indispensables para el funcionamiento del proceso de enseñanza aprendizaje integrado como sigue:

CONCEPTO	MONTO	TASA DE AMORTIZACIÓN - PORCENTAJE	DEPRECIACIÓN		VALOR EN LIBROS
			ACUMULADO	DEL PERIODO	
Terrenos	5,675,000				5,675,000
Edificios	44,598,215	3.3	27,104,570	1,471,741	17,493,645
TOTAL	50,273,215		27,104,570	1,471,741	23,168,645

Bienes Muebles

Está representado por todos los activos de la institución indispensables para la realización de sus funciones integrado de la forma siguiente:

CONCEPTO	MONTO	TASA DE DEPRECIACIÓN - PORCENTAJE	DEPRECIACIÓN		VALOR EN LIBROS
			ACUMULADA	DEL PERIODO	
Mobiliario y equipo para la administración	15,245,493	10	14,749,082	235,290	496,411
Mobiliario y equipo de educación y recreativo	1,894,872	20	1,851,098	97,743	43,774
Equipo instrumental médico y de laboratorio	7,056	20	3,234	705	3,822
Equipo de transporte	4,434,117	20	4,347,475	30,576	86,642
Maquinaria, otros equipos y herramientas	8,405,904	10	7,042,976	796,107	1,362,928
TOTAL	29,987,442		27,993,865	1,160,421	1,993,577

En el mes de julio se dio de baja una computadora y una impresora por un monto de 13,217 y por tanto disminuyo la depreciación por 13,215, monto por el cual el activo estaba depreciado. A causa de esta disminución es que existe diferencia entre lo depreciado en el periodo y el gasto de la depreciación, ya que esta disminución solo afectó al gasto por los dos pesos que no se habían depreciado de los bienes.

Activos Intangibles

Representa el monto de derechos por el uso de propiedad industrial, comercial, intelectual y otros. Del cual se ha adquirido en el rubro de software un importe de 3,305,283.

Estimaciones y Deterioros

Representa el monto de las depreciaciones, deterioro y amortizaciones de los Bienes muebles e inmuebles, basados en los parametros de estimación de vida útil del CONAC. Usando de esté el método de porcentaje. El cual en este año ascendio a 55,098,435.

Otros Activos

El Instituto Tecnológico Superior de Macuspama al 31 de diciembre del 2018, no tiene otros activos.

Pasivo

Servicios Personales

El monto de los adeudos en el capítulo 1000 de servicios personales, como es por remuneración al personal al servicio del Instituto, de carácter permanente o transitorio, que deberá pagar en un plazo menor o igual a doce meses.

CONCEPTO	SALDO	DÍAS DE ANTIGÜEDAD HASTA			MAS DE 365
		90	180	365	
ITSM	1,516,106	1,516,106			

Proveedores

Registra los aumentos y disminuciones derivados de las compras a crédito y contratos de obra, ya sean documentadas o no, que constituyen la actividad principal del Instituto.

CONCEPTO	SALDO	DÍAS DE ANTIGÜEDAD HASTA			MAS DE 365
		90	180	365	
Ofix	1,878	1,878			
Juan Manuel Pérez García	36,959	36,959			
Estaciones de Servicio	10,220	10,220			
Distribuidora Mercantil	29,395	29,395			
Matilde Zarate Ortíz	6,751	6,751			
Reyna Coba Landero	54,618	54,618			
Kevin Eduardo Ramos Martínez	6,990	6,990			
Efectivales	30,000	30,000			
Drilling Pas	18,560	18,560			
Darving Narváez Payan	28,000	28,000			
CFE suministrador de servicios	72,444	72,444			
Williams Alexander Ocaña Tovar	6,148	6,148			
Consejo de acreditación	18	18			
Nelly Lanestosa Rodríguez	47,003	47,003			
Lorenzo Hernández Alejo	96,280	96,280			

Grupo industrial	60,000	60,000			
------------------	--------	--------	--	--	--

Retenciones Por Pagar

Representar la obligación de la Dependencia u Organismo del Gobierno del Estado de contribuir con el Estado/Federación mediante el pago de impuestos.

CONCEPTO	SALDO	DÍAS DE ANTIGÜEDAD HASTA			MAS DE 365
		90	180	365	
Retención IVA	8,626	8,626			
INFONAVIT	5,045	5,045			
ISR servicios profesionales	8,086	8,086			
ISR asimilados al salario	1	1			
ISR por sueldos	748,288	748,288			
Seguro de vida	9,374	9,374			
Pensión	4,116	4,116			
Finrece	12,066	12,066			
Prestamos OSTITSM	109	109			
Prestamos SITRAITAISM	400	400			

Cuentas Por Pagar

Representa todas las deudas pendientes de pago en el año, las cuales se generaron por traspasos entre cuentas.

CONCEPTO	SALDO	DÍAS DE ANTIGÜEDAD HASTA			MAS DE 365
		90	180	365	
Traspasos entre cuentas	5,136,539	5,010,986	120,637	4,916	

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

El Estado de Actividades, refleja el movimiento que tuvo la Institución durante el año. A continuación se presentan los ingresos desglosados según su fuente:

Ingresos Propios.

Está representado por cobros hechos por la institución de servicios que se prestan al alumnado, y otros ingresos como son, los redimimientos de las cuentas y el estímulo al ISR. Por un total de 3,932,682, clasificados de la siguiente manera:

Derechos 15,040

Productos Financieros 2,156

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios Producidos en Establecimientos del Gobierno 3,915,486.

Ingresos Estatal

Son aportaciones del Estado de acuerdo al convenio de coordinación con la federación para el apoyo al Instituto Tecnológico Superior de Macuspana. Los cuales en el año, ascendieron a 30,188,925. Divididos en Ramo 23: 4,174,000 y Ramo 28: 26,014,925.

Ingreso Federal

Son aportaciones Federales para sufragar y pagar gastos por conceptos de sueldos, artículos y materiales y servicios generales. Dichas aportaciones en el año fueron de 30,202,718.

Gastos y Otras Pérdidas

Servicios personales

Son todos los movimientos por conceptos de sueldos al personal ascendiendo a 55,110,454.

Artículos y Suministros

Son todos los gastos por diferentes artículos de impresión, papelería que son básicos para el desarrollo de las actividades de la institución. El cual es 1,596,849.

Servicios Generales

Gastos efectuados por concepto de teléfonos, energía eléctrica, servicios de limpieza, vigilancia, servicios de Internet y gastos de viáticos. El cual abarca el monto de 7,932,523.

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Son erogaciones que se destinan a equilibrar la actividad económica a través de la prestación directa de los servicios públicos y de la procuración del bienestar social, utilizando para el fin la división sectorial. En el año se ha erogado el importe de 400,045.

Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias

Comprende los importes del gasto no incluidos y en los grupos anteriores.

(Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia Y Amortizaciones)

Comprende el importe de gastos por estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencias y amortizaciones, de acuerdo a los lineamientos del CONAC.

Cabe mencionar, que el criterio aplicado para la determinación de la depreciación, es el mencionado en la página del conac, específicamente en el Diario Oficial del día 15 de agosto del 2012 en su primera sección. El cual habla sobre los parámetros de estimación de vida útil y presenta por partida los porcentajes correspondientes a aplicar.

Amortización de bienes inmuebles	1,471,741
Depreciación de bienes muebles	1,173,635
Total de otros gastos y perdidas extraordinarias	2,645,377

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

El Estado de Variación, refleja los cambios en el Patrimonio Contribuido y Generado del Instituto.

CONCEPTO	SALDO AL INICIO DEL AÑO	NATURALEZA	MONTO	SALDO AL FINAL DEL AÑO
PATRIMONIO CONTRIBUIDO	5,675,000	ACREEDORA		5,675,000
PATRIMONIO GENERADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	28,914,725	ACREEDORA	-91,363	28,823,362
PATRIMONIO GENERADO DEL EJERCICIO		ACREEDORA	-3,360,923	-3,360,923
TOTAL	34,589,725		-3,452,286	31,137,439

La variación al Patrimonio Generado, es a causa del incremento en la utilidad o pérdida generada del año, y por la devolución del ingreso a la Tesorería de la Federación.

Los saldos en negativo se refieren, por parte de los 91,363 a la devolución del saldo no ejercido a la Federación de los años 2016 y 2017. En el caso de los 3,360,923, es por el incremento de los gastos con relación a los ingresos, debido al devengo de economías del ejercicio 2017.

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes

El Estado de Flujo de Efectivo refleja el movimiento que tuvo la Institución durante el ejercicio del 2018, con relación al 2017.

Con relación a la parte de los flujos de efectivo de las actividades de operación:

Concepto	2018	2017	Diferencia	Notas
Origenes	64,324,325	65,565,040	-1,240,715	
Derechos	15,040		15,040	La diferencia fue por unos derechos adquiridos en el 2018 que el 2017 no hubo.
Productos tipo corriente	2,156	3,981	-1,825	Disminuyó los ingresos en 2018.
Aprovechamiento tipo corriente		4,094,337	-4,094,337	En 2018 no se percibió por este concepto.
Ingresos por ventas de bienes y servicios	3,915,486	3,964,016	-48,530	Solo fue una pequeña disminución en 2018.
Participaciones y aportaciones	60,391,643	57,502,706	2,888,780	Se percibió mayor ingreso por la Federación y el estado en el 2018.
Aplicación	67,685,248	67,749,242	-63,994	
Servicios personales	55,110,454	53,121,672	1,988,782	El incremento es por el aumento salarial.
Materiales y suministros	1,596,849	1,803,681	-206,832	Disminución a raíz de la austeridad.
Servicios generales	7,932,523	9,228,723	-1,296,200	Disminución a raíz de la austeridad.

Ayudas sociales	400,045	605,965	-205,920	Disminución a raíz de la austeridad.
Otras aplicaciones de operación	2,645,377	2,989,201	-343,824	Disminución en la depreciación.

En el caso del Flujo de Efectivo de las Actividades de Inversión:

Concepto	2018	2017	Diferencia	Notas
Origenes	2,567,231	2,989,202	-421,971	
Otros orígenes de inversión	2,567,231	2,989,202	-421,971	Aplicación de depreciación.
Aplicación	53,815	467,871	-414,056	
Bienes muebles	53,815	467,871	-414,056	Adquisición de activo y baja de activos.

Por la parte del Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento:

Concepto	2018	2017	Diferencia	Notas
Origenes	742,229	1,845,405	-1,103,176	
Otros orígenes de financiamiento	742,229	1,845,405	-1,103,176	Disminución de los derechos a recibir de efectivo y equivalentes en 2018.
Aplicación	1,078,089	639,284	438,805	
Otras aplicaciones de financiamiento	1,078,089	639,284	438,805	Aumento en pagos pendientes.

Este apartado se encuentra desagregado de la siguiente manera: a) El análisis de los saldos, inicial y final, que figuran en la última parte del Estado de flujo de efectivo, en la cuenta de efectivo y equivalentes como se muestra en el primer cuadro; el efectivo de Bancos, es por la cantidad de \$2,870,890 para el ejercicio 2018 y para el ejercicio 2017, \$3,963,508, dando como resultado una

disminución en la variación del flujo de efectivo y equivalentes y b) Conciliación de los Flujos de Efectivos Netos de la Actividades de Operación y la cuenta de Ahorro/Desahorro antes de Rubros Extraordinarios que se ilustran en el segundo cuadro. Se estableció a través del Método Indirecto el cual es parte del resultado del ejercicio (ahorro o desahorro), cifra que se corrige posteriormente por todo tipo de partidas de pago diferido y acumulaciones (o devengados) de cobros y pagos pasados o futuros, así como de las partidas de ingresos o gastos asociados con flujo de efectivo de inversión o financiero, de acuerdo a lo establecido en las Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público (NICSP-2).

Descripción	2018	2017
Efectivo en Bancos - Tesorería	2,870,890	3,963,508
Inversiones Temporales (Hasta 3 Meses)	0	90,749
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	2,870,890	4,054,257

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro Antes de Rubros Extraordinarios	0	0
Depreciación	27,993,864	26,833,443
Amortización	27,104,571	25,632,630

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

Las conciliaciones que se presentan a continuación, pretenden cotejar y confirmar, que los movimientos que lo requieran, estén contemplados tanto en las partidas contables como en las presupuestales, sin presentar ninguna diferencia entre ellas, solo las que por su naturaleza se deriven. Como es el caso de la diferencia entre el egreso presupuestario y el gasto, ya que este, es debido a que el presupuesto considera el monto del activo fijo, el cual es 40,600; en cambio en el gasto no es así, en este último solo se manejan las depreciaciones por un monto de 2,645,377, las cuales, no son aplicados al presupuesto.

Instituto Tecnológico Superior de Macuspana Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		64,324,325
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		0

Instituto Tecnológico Superior de Macuspana Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
Incremento por variación de inventarios	0	
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	0	
Otros ingresos contables no presupuestarios	0	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		0
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	0	
Otros ingresos presupuestarios no contables	0	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		64,324,325

Instituto Tecnológico Superior de Macuspana Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		65,080,471
2. Menos egresos presupuestarios no contables		40,600
Mobiliario y equipo de administración	33,642	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	0	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	0	
Vehículos y equipos de transporte	0	
Equipo de defensa y seguridad	0	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	6,958	

Activos biológicos	0	
Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	0	
Obra pública en bienes propios	0	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	0	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		2,645,377
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	2,645,377	
Provisiones	0	
Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	0	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	0	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		67,685,248

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)

Las cuentas de orden se utilizan para registrar los movimientos de valores que no afecten o modifiquen el balance contable, sin embargo, su incorporación en libros es necesaria con fines de recordatorio contable, de control y en general sobre los aspectos administrativos, o bien para consignar sus derechos o responsabilidades contingentes que quedan o no representados en el futuro.

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias

Las cuentas de orden se utilizan para registrar los movimientos de valores que no afecten o modifiquen el balance contable, sin embargo, su incorporación en libros es necesaria con fines de recordatorio contable, de control y en general sobre los aspectos administrativos o bien para consignar sus derechos o responsabilidades contingentes que quedan o no presentados en el futuro.

En el año se contó con un presupuesto modificado de 67,750,405 de los cuales se devengó 65,080,471 y quedo pagado un total de 63,164,836.

Así mismo, como se menciona en el párrafo anterior, presupuestalmente se devengó 65,080,471; cantidad de el cual en el gasto solo se consideró 65,039,871. La diferencia se debe al saldo del activo, por 40,600 informado en el presupuesto, claro en el saldo del gasto presentado no se están considerando la parte del gasto por depreciación que asciende a 2,645,377 para que dé el saldo que se encuentra en el Estado de Actividades.

Por otra parte, en las cuentas de orden contables están cargados los saldos de los pasivos contingentes, el cual haciende a un monto total de 6,382,417.

Los importes consignados en el Estado Analítico de Ingresos del Estimado por 61,779,205 y en los Estados Analíticos del Presupuesto de Egresos, columna Aprobado 65,296,646; son diferentes de lo aprobado por el Honorable Consejo del Estado y publicado en el periódico oficial del Estado número 8553 suplemento 7853 "D" de fecha 09 de diciembre de 2017, porque el ITSM para su operatividad recibe estatal, federal, propios y convenios respectivamente. La SPF mediante oficio número SPF/0068/2018 con fecha 01/01/18 presenta aprobada la cantidad de 60,858,286 como presupuesto inicial para el presente ejercicio y las cantidades de 3,517,441 resultado de la economía 2017 y autorización federal superior por 920,919, los cuales son aprobados por la Honorable Junta Directiva de la Institución con fecha 20/03/18 con el acuerdo número 04.01.20.03.2018.R.

En el caso del saldo negativo que resulta en le Balance presupuestarios, por el monto de -3,517,441, es debido a el cargo de las economías 2017 erroneamente aplicadas en el presupuesto aprobado. Por ello, el resultado negativo del balance presupuestario no es real.

c) Notas de Gestión Administrativa

1. Introducción

Los Estados Financieros del Instituto Tecnológico Superior de Macuspana, proveen información Financiera a los principales usuarios del mismo.

El objetivo del presente documento, es la revelación del contexto y de los aspectos económicos-financieros más relevantes que influyeron en las decisiones del periodo, y que son considerados en la elaboración de los estados financieros para su mayor comprensión.

2. Panorama Económico y Financiero

El Instituto esta operando con recursos Federales, estatales y propios, rigiéndose para su gastos a las normas presupuestales gubernamentales.

El importe del subsidio por el Estado debe ser igual al de la Federación según convenio de creación, el cual dice que ambos deben de aportar el 50% de los gastos del ITSM.

3. Autorización e Historia

El crecimiento demográfico y la demanda estudiantil del Municipio de Macuspana, la necesidad de desarrollo social, cultural y apoyar el crecimiento de las Zonas Rurales, y la gestión de padres de familias interesados en la Educación, hacen posible la creación del Instituto Tecnológico Superior de Macuspana.

Gracias a todo lo anterior, el Plan Estatal de Desarrollo 1995-2000 propone una alianza nacional para la educación, el cual es reconocido por el Gobierno del Estado de Tabasco en su Plan Nacional de Desarrollo 1995-2000 y el 25 de mayo del año 2000, la Secretaria de Educación Pública y el Gobierno del Estado de Tabasco, suscriben el convenio de creación, operación y apoyo al Instituto Tecnológico Superior de Macuspana, el cual se da a conocer en el decreto 394 y 395 publicado en el Periódico Oficial del 30 de noviembre del 2000 haciendo realidad el sueño de muchos Macuspanenses.

En el 2001 donaron el terreno con escritura No 16273. Contando con el lugar oficial para las instalaciones, CAPECE inicia la construcción de los edificios. En Septiembre del 2002 se entrega el primer edificio académico Departamental "A" y la 1° etapa de la biblioteca. En el 2005 se abre la Unidad Académica Departamental B y la terminación de la Biblioteca. Para el 2009 se termina la construcción de un laboratorio multifuncional. Siendo este el último edificio construido a la fecha. Al igual en el 2009 Scotiabank realiza la donación de dos predios rústicos ubicados en el pastal de Jonuta.

4. Organización y Objeto Social

Ampliar las oportunidades educativas, para reducir desigualdades entre grupos sociales. Cerrar Brechas e impulsar la equidad.

Principal Actividad

Impartir educación superior, registrada como Escuela de Educación Superior perteneciente al Sector Público.

Ejercicio Fiscal

Esta comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre del 2018.

Régimen jurídico

Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado de Tabasco, con personalidad jurídica y patrimonio Propio. Bajo el Régimen Fiscal de Personas Morales con Fines no Lucrativos.

Consideraciones fiscales del ente

El Instituto Tecnológico Superior de Macuspana tiene las siguientes Obligaciones Fiscales:

Presentar la declaración y pago provisional mensual de retenciones de Impuesto Sobre la Renta (ISR) por sueldos y Salarios.

Presentar la declaración anual de Impuesto Sobre la Renta (ISR) donde informen sobre los pagos y retenciones de servicios profesionales de servicios profesionales. (Personas Morales).

Presentar la declaración anual donde se informe sobre las retenciones de los trabajadores que recibieron sueldos y salarios y trabajadores asimilados a salarios.

Presentar la declaración y pago provisional mensual de Impuesto Sobre la Renta (ISR) por las retenciones realizadas a los trabajadores asimilados a salarios.

Presentar la declaración y pago provisional mensual de Impuesto Sobre la Renta (ISR) por las retenciones realizadas por servicios profesionales.

Presentar la declaración y pago mensual de retenciones de Impuesto al Valor Agregado (IVA).

Presentar la declaración anual de Impuesto Sobre la Renta (ISR) donde informen sobre las retenciones efectuadas por pagos de rentas de bienes inmuebles.

Proporcionar la información del Impuesto al Valor Agregado (IVA) que se solicite en las declaraciones del Impuesto Sobre la Renta (ISR).

Presentar la declaración mensual donde se informe sobre las operaciones con terceros para efectos de Impuesto al Valor Agregado (IVA).

Presentar la declaración anual de Impuesto Sobre la Renta (ISR) de personas morales.

Presentar la declaración y pago provisional mensual de las retenciones de Impuestos Sobre la Renta (ISR) realizadas por el pago de rentas de bienes inmuebles.

Presentar la declaración y pago definitivo mensual de Impuesto al Valor Agregado (IVA).

Presentar la declaración informativa anual de Subsidio para el Empleo.

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

Se ha observado la normatividad emitida por el Consejo Nacional para la Armonización Contable y las disposiciones legales aplicables.

Elaboración de los Estados Financieros.- Los Estados Financieros fueron preparados de acuerdo a los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en México, y en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, ha sido elaborado tomando en consideración las Normas y Metodologías para la Emisión de Información Financiera y Estructura de los estados Financieros Básicos del Ente Público y Características de sus Notas, emitida por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC).

Medición de los Elementos de los Estados Financieros.- Medición es el proceso de determinación de los importes monetarios por los que se reconocen y llevan contablemente los elementos de los estados financieros, para su inclusión en el balance y el estado de resultados. Para realizarla es necesaria la selección de una base o método particular de medición. El Instituto emplea la base de medición de Costos Históricos, el cual consiste en que los activos se registran por el importe de efectivo y otras partidas pagadas, o por el valor razonable de la contrapartida entregada a cambio en el momento de la adquisición.

Los pasivos se registran por el valor del producto recibido a cambio de incurrir en la deuda o, en algunas circunstancias (por ejemplo en el caso de los impuestos), por las cantidades de efectivo y otras partidas equivalentes que se espera pagar para satisfacer la correspondiente deuda, en el curso normal de la operación.

Otro método empleado, para el caso de los inventarios, es el de costo promedio. Las partidas incluidas en los Estados Financieros, se valoran en pesos mexicanos y se presentan en pesos mexicanos.

Postulados Básicos.- De conformidad con el art. 22 de la Ley de Contabilidad Gubernamental... "Los entes públicos deberán aplicar los postulados básicos de forma tal que la información sea oportuna, confiable y comparable para la toma de decisiones".

1. Sustancia Económica
2. Ente Público
3. Existencia Permanente
4. Revelación Suficiente
5. Importancia Relativa
6. Registro e Integración Presupuestaria
7. Consolidación de la Información Financiera
8. Devengo Contable
9. Valuación
10. Dualidad Económica
11. Consistencia

6. Políticas de Contabilidad Significativas

A) La información de los Estados Financieros, Contables y Presupuestales, se elaboran de conformidad a lo señalado en la ley General de Contabilidad Gubernamental, tomando como base las normas, lineamientos y postulados emitidos por la Comisión Nacional de Armonización Contable (CONAC).

B) Las inversiones en activos Fijos, contablemente, se registran reconociendo su valor en cuentas de balance, así como su aplicación presupuestal en el período que se adquieren. Las adquisiciones de activos fijos, de conformidad con las reglas y lineamientos de la Contabilidad Gubernamental, se registran en las cuentas del patrimonio de la entidad.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

El Instituto Tecnológico Superior de Macuspana, al 31 de diciembre del 2018, no maneja Moneda Extranjera.

8. Reporte Analítico del Activo

El Instituto Tecnológico Superior de Macuspana emplea la depreciación, tomando como base el tiempo de vida útil.

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

El Instituto Tecnológico Superior de Macuspna, al 31 de diciembre del 2018, no cuenta con Fideicomisos, Mandatos y Análogos.

10. Reporte de la Recaudación

Al Instituto Tecnológico Superior de Macuspna, al 31 de diciembre del 2018, no le aplica el Reporte de la Recaudación por ser una Institución Educativa.

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

El Instituto Tecnológico Superior de Macuspna, al 31 de diciembre del 2018, no tiene contraída ninguna deuda.

12. Calificaciones Otorgadas

Al Instituto Tecnológico Superior de Macuspna, al 31 de diciembre del 2018, no le aplica esta calificación, por no tener contraída deuda alguna.

13. Proceso de Mejora

a) Principal Políticas de control Interno.

Se han implementado medidas para la recuperación de saldos, en la cuenta de Deudores Diversos.

b) Medidas de desempeño financiero, metas y alcance.

El desempeño financiero se ha vinculado al presupuesto con disciplina, lo que nos permite ejercer nuestro recursos con certidumbre, hasta lograr nuestras metas anuales programadas.

14. Información por Segmentos

El Instituto Tecnológico Superior de Macuspna, al 31 de diciembre del 2018, solo maneja el nivel educativo superior.

15. Eventos Posteriores al Cierre

El Instituto Tecnológico Superior de Macuspna, al 31 de diciembre del 2018, no presenta ningún evento posterior al cierre.

16. Partes Relacionadas

Se declara bajo protesta de decir verdad, que no existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

La Información Contable esta firmada en cada página de la misma e incluye al final la leyenda establecida.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

DR. ROY MARTÍN CHABLÉ SARAO
DIRECTOR GENERAL

M.A. HEIDY YAJAYRA ALVARADO GONZÁLEZ
SUBDIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE MACUSPANA

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	15,040	15,040	15,040	15,040	15,040
Productos	0	2,156	2,156	2,156	2,156	2,156
Corriente	0	2,156	2,156	2,156	2,156	2,156
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	4,799,725	-884,239	3,915,486	3,915,486	3,911,205	-888,520
Participaciones y Aportaciones	56,979,480	3,412,163	60,391,643	60,391,643	60,391,643	3,412,163
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	61,779,205	2,545,120	64,324,325	64,324,325	64,320,044	2,540,839
				Ingresos excedentes		

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Ingresos del Gobierno	56,979,480	3,429,359	60,408,839	60,408,839	60,408,839	3,429,359
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	15,040	15,040	15,040	15,040	15,040
Productos	0	2,156	2,156	2,156	2,156	2,156
Corriente	0	2,156	2,156	2,156	2,156	2,156
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	56,979,480	3,412,163	60,391,643	60,391,643	60,391,643	3,412,163
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos de Organismos y Empresas	4,799,725	-884,239	3,915,486	3,915,486	3,911,205	-888,520
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	4,799,725	-884,239	3,915,486	3,915,486	3,911,205	-888,520
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	61,779,205	2,545,120	64,324,325	64,324,325	64,320,044	2,540,839
				Ingresos excedentes		

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE MACUSPANA

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	53,387,323	1,751,079	55,138,402	55,110,454	53,745,585	27,948
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	27,688,198	-1,080,964	26,607,234	26,580,223	26,580,223	27,011
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	922,883	102,754	1,025,637	1,025,637	1,016,911	0
Remuneraciones Adicionales y Especiales	12,048,907	1,934,638	13,983,545	13,982,995	13,756,956	550
Seguridad Social	7,185,525	-456,859	6,728,666	6,728,604	5,843,246	62
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	4,858,249	1,144,571	6,002,820	6,002,496	5,884,989	324
Previsiones	0	0	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	683,561	106,939	790,500	790,499	663,260	1
Materiales y Suministros	2,380,976	-13,093	2,367,883	1,596,849	1,462,877	771,034
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	613,861	-196,506	417,355	410,706	354,756	6,649
Alimentos y Utensilios	192,597	110,193	302,790	302,780	301,378	10
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	213	213	213	213	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	85,205	-4,221	80,984	80,532	80,403	452
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	12,000	-4,379	7,621	7,475	6,708	146
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	296,053	101,704	397,757	397,757	359,166	0
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	135,938	162,753	298,691	297,329	260,371	1,362
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	1,045,322	-182,850	862,472	100,057	99,882	762,415
Servicios Generales	9,416,472	360,192	9,776,664	7,932,523	7,519,729	1,844,141
Servicios Básicos	1,720,696	-85,632	1,635,064	1,629,248	1,556,804	5,816
Servicios de Arrendamiento	172,161	70,423	242,584	242,373	236,225	211
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	2,431,248	485,108	2,916,356	2,913,299	2,858,739	3,057
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	127,275	-3,273	124,002	120,709	119,080	3,293
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	3,125,410	-82,255	3,043,155	1,362,361	1,084,348	1,680,794
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	256,702	-33,922	222,780	222,780	222,780	0
Servicios de Traslado y Viáticos	619,970	-70,091	549,879	403,199	403,199	146,680
Servicios Oficiales	32,300	48,804	81,104	76,822	76,822	4,282
Otros Servicios Generales	930,710	31,030	961,740	961,732	961,732	8
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	111,875	314,980	426,855	400,045	396,045	26,810
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
Ayudas Sociales	111,875	314,980	426,855	400,045	396,045	26,810
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE MACUSPANA

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	0	40,601	40,601	40,600	40,600	1
Mobiliario y Equipo de Administración	0	33,643	33,643	33,642	33,642	1
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	0	0	0	0	0
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	6,958	6,958	6,958	6,958	0
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
Inversión Pública	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	0	0	0	0	0
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	65,296,646	2,453,759	67,750,405	65,080,471	63,164,836	2,669,934

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE MACUSPANA

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
						6 = 3 - 4
Depto. de Centro de Información	917,458	50,159	967,617	966,998	951,312	619
Depto. de Ciencias Básicas	3,624,214	-104,713	3,519,501	3,519,234	3,454,591	267
Depto. de Comunicación y Difusión	1,181,807	-304,714	877,093	877,093	869,017	0
Depto. de Desarrollo Académico	968,795	-33,270	935,525	935,524	921,605	1
Depto. de Planeación y Presupuesto	837,122	104,608	941,730	941,730	906,465	0
Depto. de Recursos Humanos	1,927,761	1,648,320	3,576,081	3,548,697	3,448,144	27,384
Depto. de Recursos Materiales y Servicios Generales	8,461,363	123,360	8,584,723	8,417,555	8,069,206	167,168
Depto. de Residencias y Servicios	440,710	5,296	446,006	446,006	437,930	0
Depto. de Servicios Escolares	1,401,029	147,804	1,548,833	1,548,824	1,527,173	9
Depto. de Soporte Técnico	711,697	137,878	849,575	849,343	836,979	232
Depto. de Tesorería y Contabilidad	1,169,692	244,210	1,413,902	1,410,812	1,359,785	3,090
Depto. de Vinculación, Gestión y Extensión	910,379	553,881	1,464,260	1,434,183	1,363,114	30,077
Dirección Académica	772,278	184,346	956,624	956,624	942,243	0
Dirección de Vinculación	1,228,344	35,171	1,263,515	1,262,704	1,236,544	811
Dirección general	1,219,410	1,049,265	2,268,675	2,268,674	2,138,774	1
División de Ingeniería Alimentaria	2,564,610	27,391	2,592,001	2,591,800	2,543,778	201
División de Ingeniería Civil	2,420,887	-2,767	2,418,120	2,418,009	2,370,791	111
División de Ingeniería Electromecánica	2,033,710	-62,503	1,971,207	1,971,207	1,933,263	0
División de ingeniería en Sistemas Computacionales	6,168,332	347,259	6,515,591	6,515,239	6,394,645	352
División de Ingeniería Gestión Empresarial	3,038,416	-240,130	2,798,286	2,798,285	2,748,882	1
División de Ingeniería Industrial	4,894,112	18,453	4,912,565	4,912,557	4,728,555	8
División de Ingeniería Mecatrónica	2,604,788	92,866	2,697,654	2,696,887	2,617,893	767
División de Ingeniería Petrolera	578,360	221,275	799,635	799,085	789,248	550
Subdirección Académica	5,145,007	-198,691	4,946,316	4,946,278	4,871,661	38
Subdirección de Administración y Finanzas	7,201,096	-1,412,740	5,788,356	3,350,151	3,065,060	2,438,205
Subdirección de Investigación y Posgrado	712,107	-433,388	278,719	278,719	278,719	0
Subdirección de Planeación y Evaluación	828,925	285,481	1,114,406	1,114,364	1,076,997	42
Subdirección de Vinculación y Extensión	1,130,124	-45,293	1,084,831	1,084,831	1,066,856	0
Unidad de Acceso a la Información	204,113	14,945	219,058	219,058	215,606	0

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación Administrativa Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	65,296,646	2,453,759	67,750,405	65,080,471	63,164,836	2,669,934

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	0	0	0	0	0	0
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	65,296,646	2,453,759	67,750,405	65,080,471	63,164,836	2,669,934
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	65,296,646	2,453,759	67,750,405	65,080,471	63,164,836	2,669,934

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio 6 = 3 - 4
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	65,296,646	2,453,759	67,750,405	65,080,471	63,164,836	2,669,934
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	65,296,646	2,453,759	67,750,405	65,080,471	63,164,836	2,669,934
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	65,296,646	2,453,759	67,750,405	65,080,471	63,164,836	2,669,934

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	65,296,646	2,413,158	67,709,804	65,039,871	63,124,236	2,669,933
Gasto de Capital	0	40,601	40,601	40,600	40,600	1
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	65,296,646	2,453,759	67,750,405	65,080,471	63,164,836	2,669,934



Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
El Instituto Tecnológico Superior de Macuspana al 31 de diciembre de 2018, no tiene Créditos Bancarios.	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
El Instituto Tecnológico Superior de Macuspana al 31 de diciembre de 2018, no tiene Otros Instrumentos de Deuda.	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE MACUSPANA

Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
El Instituto Tecnológico Superior de Macuspana al 31 de diciembre de 2018, no tiene intereses de Créditos Bancarios.	0	0
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Otros Instrumentos de Deuda		
El Instituto Tecnológico Superior de Macuspana al 31 de diciembre de 2018, no tiene intereses de Otros Instrumentos de Deuda.	0	0
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0



Cuenta Pública 2018
Indicadores de Postura Fiscal
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	61,779,205	64,324,325	64,320,044
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	61,779,205	64,324,325	64,320,044
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	65,296,646	65,080,471	63,164,836
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	65,296,646	65,080,471	63,164,836
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	-3,517,441	-756,146	1,155,208

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	-3,517,441	-756,146	1,155,208
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	-3,517,441	-756,146	1,155,208

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	0	0
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	0	0

1 Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

2 Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

3 Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE MACUSPANA

CUENTA PÚBLICA

2018



Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Programas	65,296,646	2,453,759	67,750,405	65,080,471	63,164,836	2,669,934
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Sujetos a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	0	0	0	0	0	0
Desempeño de las Funciones	93,055	-18,775	74,280	74,280	74,280	0
Prestación de Servicios Públicos	0	0	0	0	0	0
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	93,055	-18,775	74,280	74,280	74,280	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	0	0	0	0	0
Administrativos y de Apoyo	65,203,591	2,472,534	67,676,125	65,006,191	63,090,556	2,669,934
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	65,203,591	2,472,534	67,676,125	65,006,191	63,090,556	2,669,934
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	65,296,646	2,453,759	67,750,405	65,080,471	63,164,836	2,669,934

PROGRAMÁTICA

Programas y Proyectos de Inversión

El Instituto Tecnológico Superior de Macuspana al 31 de diciembre de 2018, no tiene ningún Programa de Inversión.

Indicadores de Resultados

Nivel	Objetivo	Indicador		Porcentaje de avance		
				Periodo	Meta	Avance
Fin	Contribuir a incrementar el número de egresados del ITSM para su incorporación a la vida productiva, mediante una mayor matrícula de estudiantes.	Nombre:	Índice de eficiencia terminal.	1	32	35
		Periodicidad:		Anual		
Propósito	El ITSM incrementa la atención a la demanda de formación profesional de los alumnos egresados del nivel medio superior.	Nombre:	Porcentaje de atención a la demanda en el primer semestre.	1	80	81
		Periodicidad:		Anual		
Componente 1	1.- Fichas entregadas.	Nombre:	Fichas entregadas para alumnos de nuevo ingreso.	1	15	15
		Periodicidad:		Anual		
Componente 2	2.- Personal capacitado.	Nombre:	Porcentaje de personal del ITSM capacitados.	1	30	30
		Periodicidad:		Semestral	2	65
Actividad 1.1	1.1 .- Promoción de la oferta educativa de la educación media superior de la zona de influencia.	Nombre:	Porcentaje de instituciones de educación media atendidas.	1	35	35
		Periodicidad:		Semestral	2	70
Actividad 1.2	1.2.- Realización de diagnóstico de necesidades (DNC) para elaborar el plan de capacitación.	Nombre:	Porcentaje de diagnóstico de necesidades de capacitación (DNC).	1	50	50
		Periodicidad:		Semestral	2	100

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE MACUSPANA

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018				
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
(PESOS)				
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO	
Activo Circulante			Pasivo Circulante	
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	2,870,890	4,054,257	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	7,954,020
a1) Efectivo	0	0	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	1,516,106
a2) Bancos/Tesorería	2,870,890	3,963,508	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	505,264
a3) Bancos/Dependencias y Otros	0	0	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	0	90,749	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	0
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	796,111
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	7,753,064	6,674,975	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	5,136,539
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	2,608,061	0	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	5,137,671	6,674,214	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	0	0	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	7,332	761	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	0	0	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	0	0	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	0	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	0	0	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	0	0	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	0
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0
e. Almacenes	0	0	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	0	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	0
f1) Estimación para Cuentas Incoobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	0	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0
g1) Valores en Garantía	0	0	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	0
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	0
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h2) Recaudación por Participar	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h3) Otros Pasivos Circulantes	0
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	10,623,954	10,729,232	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	7,954,020
Activo No Circulante			Pasivo No Circulantes	
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	50,273,215	50,273,215	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0
d. Bienes Muebles	29,987,442	29,960,059	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0
e. Activos Intangibles	3,305,283	3,305,283	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo	0
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-55,098,435	-52,466,273	f. Provisiones a Largo Plazo	0
g. Activos Diferidos	0	0	IIIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIIB=a+b+c+d+e+f)	0
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIIB)	7,954,020
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	
			IIIA. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (IIIA=a+b+c)	5,675,000



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	28,467,505	31,072,284	a. Aportaciones	0	0
I. Total del Activo (I=IA+IB)	39,091,459	41,801,516	b. Donaciones de Capital	5,675,000	5,675,000
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	25,462,439	28,914,725
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-3,360,923	-2,184,202
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	28,823,362	31,098,927
			c. Revaluíos	0	0
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	31,137,439	34,589,725
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	39,091,459	41,801,516



Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	7,211,791				7,954,020		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	7,211,791	0	0	0	7,954,020	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

Cuenta Pública 2018										
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF										
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018										
(PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
No tiene				0	0	0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
No tiene				0	0	0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE MACUSPANA

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	61,779,205	64,324,325	64,320,044
A1. Ingresos de Libre Disposición	4,799,725	3,932,682	3,928,401
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	56,979,480	60,391,643	60,391,643
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	65,296,646	65,080,471	63,164,836
B1. Gasto No Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	6,943,091	4,532,847	4,474,288
B2. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	58,353,555	60,547,624	58,690,548
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	-3,517,441	-756,146	1,155,208
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	-3,517,441	-756,146	1,155,208
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	-3,517,441	-756,146	1,155,208

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	-3,517,441	-756,146	1,155,208

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0

ADICIONAL LDF



Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	4,799,725	3,932,682	3,928,401
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	6,943,091	4,532,847	4,474,288
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	-2,143,366	-600,165	-545,887
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	-2,143,366	-600,165	-545,887

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	56,979,480	60,391,643	60,391,643
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	58,353,555	60,547,624	58,690,548
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	-1,374,075	-155,981	1,701,095
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	-1,374,075	-155,981	1,701,095

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE MACUSPANA

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	0	15,040	15,040	15,040	15,040	15,040
E. Productos	0	2,156	2,156	2,156	2,156	2,156
F. Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	4,799,725	-884,239	3,915,486	3,915,486	3,911,205	-888,520
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	0	0	0	0	0	0
h1) Fondo General de Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	0	0	0	0	0	0
k1) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	0	0	0	0	0	0
l1) Participaciones en Ingresos Locales	0	0	0	0	0	0
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	4,799,725	-867,043	3,932,682	3,932,682	3,928,401	-871,324
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	56,979,480	3,412,163	60,391,643	60,391,643	60,391,643	3,412,163
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	56,979,480	3,412,163	60,391,643	60,391,643	60,391,643	3,412,163
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE MACUSPANA

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	0	0	0	0	0	0
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	56,979,480	3,412,163	60,391,643	60,391,643	60,391,643	3,412,163
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	61,779,205	2,545,120	64,324,325	64,324,325	64,320,044	2,540,839
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	6,943,091	-867,041	6,076,050	4,532,847	4,474,288	1,543,203
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	486,158	-161,887	324,271	297,260	297,260	27,011
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	27,011	0	27,011	0	0	27,011
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	459,147	-345,767	113,380	113,380	113,380	0
a4) Seguridad Social	0	139,120	139,120	139,120	139,120	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	0	0	0	0	0
a6) Previsiones	0	44,760	44,760	44,760	44,760	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	1,892,896	-399,598	1,493,298	1,206,408	1,206,408	286,890
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	608,877	-312,459	296,418	290,294	290,294	6,124
b2) Alimentos y Utensilios	192,597	4,824	197,421	197,411	197,411	10
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	84,657	-11,452	73,205	73,028	73,028	177
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	12,000	-5,153	6,847	6,701	6,701	146
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	296,053	37,931	333,984	333,984	333,984	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	135,938	115,472	251,410	250,844	250,844	566
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	562,774	-228,761	334,013	54,146	54,146	279,867
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	4,452,162	-591,667	3,860,495	2,658,004	2,603,445	1,202,491
c1) Servicios Básicos	568,696	-306,076	262,620	261,633	261,634	987
c2) Servicios de Arrendamiento	172,161	-12,026	160,135	160,105	160,105	30
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	1,179,247	208,361	1,387,608	1,384,553	1,329,993	3,055
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	52,817	-24,083	28,734	25,691	25,691	3,043
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	1,402,427	-137,792	1,264,635	220,178	220,178	1,044,457
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	256,702	-33,922	222,780	222,780	222,780	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	619,970	-145,352	474,618	327,988	327,988	146,630
c8) Servicios Oficiales	32,300	6,794	39,094	34,813	34,813	4,281
c9) Otros Servicios Generales	167,842	-147,571	20,271	20,263	20,263	8
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	111,875	245,510	357,385	330,575	326,575	26,810
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	111,875	245,510	357,385	330,575	326,575	26,810
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	40,601	40,601	40,600	40,600	1
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	33,643	33,643	33,642	33,642	1
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	6,958	6,958	6,958	6,958	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	58,353,555	3,320,800	61,674,355	60,547,624	58,690,548	1,126,731
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	52,901,165	1,912,966	54,814,131	54,813,194	53,448,325	937
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	27,661,187	-1,080,964	26,580,223	26,580,222	26,580,222	1
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	463,736	448,521	912,257	912,257	903,531	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	12,048,907	1,795,518	13,844,425	13,843,876	13,617,837	549
a4) Seguridad Social	7,185,525	-456,859	6,728,666	6,728,604	5,843,246	62
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	4,858,249	1,099,811	5,958,060	5,957,736	5,840,229	324
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	683,561	106,939	790,500	790,499	663,260	1
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	488,080	386,505	874,585	390,441	256,469	484,144
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	4,985	115,953	120,938	120,412	64,463	526
b2) Alimentos y Utensilios	0	105,369	105,369	105,369	103,966	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	213	213	213	213	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	547	7,232	7,779	7,505	7,375	274
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	774	774	774	7	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	63,772	63,772	63,772	25,182	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	47,281	47,281	46,485	9,526	796
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	482,548	45,911	528,459	45,911	45,737	482,548
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	4,964,310	951,859	5,916,169	5,274,519	4,916,284	641,650
c1) Servicios Básicos	1,152,000	220,443	1,372,443	1,367,614	1,295,170	4,829
c2) Servicios de Arrendamiento	0	82,449	82,449	82,268	76,121	181
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	1,252,000	276,748	1,528,748	1,528,746	1,528,746	2
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	74,459	20,810	95,269	95,019	93,389	250
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	1,722,983	55,538	1,778,521	1,142,183	864,169	636,338
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	0	75,261	75,261	75,211	75,211	50

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	0	42,009	42,009	42,009	42,009	0
c9) Otros Servicios Generales	762,868	178,601	941,469	941,469	941,469	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	69,470	69,470	69,470	69,470	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
d4) Ayudas Sociales	0	69,470	69,470	69,470	69,470	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	0	0	0	0	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	65,296,646	2,453,759	67,750,405	65,080,471	63,164,836	2,669,934

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado	6,943,091	-867,041	6,076,050	4,532,847	4,474,288	1,543,203
Depto. de Centro de Información	6,312	-3,180	3,132	2,513	2,513	619
Depto. de Ciencias Básicas	21,020	-1,271	19,749	19,483	19,483	266
Depto. de Comunicación y Difusión	347,900	-103,253	244,647	244,647	244,647	0
Depto. de Desarrollo Académico	121,354	-56,219	65,135	65,134	65,134	1
Depto. de Planeación y Presupuesto	13,200	1,582	14,782	14,782	14,782	0
Depto. de Recursos Humanos	238,241	-136,921	101,320	74,019	74,019	27,301
Depto. de Recursos Materiales y Servicios Generales	1,597,118	-359,888	1,237,230	1,079,701	1,079,701	157,529
Depto. de Residencias y Servicios	25,628	-20,194	5,434	5,434	5,434	0
Depto. de Servicios Escolares	170,800	-109,397	61,403	61,394	61,394	9
Depto. de Soporte Técnico	49,405	-9,183	40,222	39,991	39,991	231
Depto. de Tesorería y Contabilidad	146,423	-49,691	96,732	93,876	93,876	2,856
Depto. de Vinculación, Gestión y Extensión	496,886	266,396	763,282	733,325	674,765	29,957
Dirección Académica	26,674	80,403	107,077	107,077	107,077	0
Dirección de Vinculación	33,800	-26,009	7,791	6,980	6,980	811
Dirección General	114,300	200,110	314,410	314,409	314,409	1
División de Ingeniería Gestión Empresarial	20,350	-11	20,339	20,338	20,338	1
División de Ingeniería Alimentaria	12,322	7,414	19,736	19,736	19,736	0
División de Ingeniería Civil	15,520	19,482	35,002	34,890	34,890	112
División de Ingeniería Electromecánica	13,434	-3,382	10,052	10,052	10,052	0
División de ingeniería en Sistemas Computacionales	14,725	36,671	51,396	51,396	51,396	0
División de Ingeniería Industrial	27,850	45,188	73,038	73,029	73,029	9
División de Ingeniería Mecatrónica	12,795	2,140	14,935	14,495	14,495	440
División de Ingeniería Petrolera	188,590	114,799	303,389	302,838	302,839	551
Subdirección Académica	31,700	187,080	218,780	218,780	218,780	0
Subdirección de Administración y Finanzas	2,972,853	-927,663	2,045,190	722,715	722,715	1,322,475
Subdirección de Investigación y Posgrado	43,272	-43,272	0	0	0	0
Subdirección de Planeación y Evaluación	161,253	40,594	201,847	201,813	201,813	34
Subdirección de Vinculación y Extensión	19,366	-19,366	0	0	0	0
Unidad de Acceso a la Información	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado	58,353,555	3,320,800	61,674,355	60,547,624	58,690,548	1,126,731
Depto. de Centro de Información	911,146	53,339	964,485	964,485	968,799	0
Depto. de Ciencias Básicas	3,603,194	-103,442	3,499,752	3,499,752	3,435,108	0
Depto. de Comunicación y Difusión	833,907	-201,461	632,446	632,446	624,370	0
Depto. de Desarrollo Académico	847,440	22,950	870,390	870,390	856,471	0
Depto. de Planeación y Presupuesto	823,922	103,026	926,948	926,948	891,683	0
Depto. de Recursos Humanos	1,689,519	1,785,241	3,474,760	3,474,678	3,374,124	82
Depto. de Recursos Materiales y Servicios Generales	6,864,245	483,248	7,347,493	7,337,854	6,989,505	9,639
Depto. de Residencias y Servicios	415,082	25,490	440,572	440,572	432,496	0

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE MACUSPANA

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
Depto. de Servicios Escolares	1,230,229	257,201	1,487,430	1,487,430	1,465,779	0
Depto. de Soporte Técnico	662,292	147,060	809,352	809,351	796,988	1
Depto. de Tesorería y Contabilidad	1,023,269	293,901	1,317,170	1,316,936	1,265,909	234
Depto. de Vinculación, Gestión y Extensión	413,492	287,485	700,977	700,857	688,348	120
Dirección Académica	745,604	103,944	849,548	849,547	835,166	1
Dirección de Vinculación	1,194,544	61,180	1,255,724	1,255,724	1,229,564	0
Dirección General	1,105,111	849,154	1,954,265	1,954,265	1,824,365	0
División de Ingeniería Alimentaria	2,552,288	19,977	2,572,265	2,572,065	2,524,042	200
División de Ingeniería Civil	2,405,367	-22,248	2,383,119	2,383,119	2,335,901	0
División de Ingeniería Electromecánica	2,020,276	-59,121	1,961,155	1,961,155	1,923,211	0
División de ingeniería en Sistemas Computacionales	6,153,607	310,589	6,464,196	6,463,844	6,343,250	352
División de Ingeniería Gestión Empresarial	3,018,066	-240,119	2,777,947	2,777,947	2,728,544	0
División de Ingeniería Industrial	4,866,262	-26,734	4,839,528	4,839,528	4,655,526	0
División de Ingeniería Mecatrónica	2,591,993	90,725	2,682,718	2,682,392	2,603,398	326
División de Ingeniería Petrolera	389,770	106,476	496,246	496,246	486,410	0
Subdirección Académica	5,113,307	-385,772	4,727,535	4,727,497	4,652,881	38
Subdirección de Administración y Finanzas	4,228,243	-485,077	3,743,166	2,627,436	2,342,345	1,115,730
Subdirección de Investigación y Posgrado	668,835	-390,116	278,719	278,719	278,719	0
Subdirección de Planeación y Evaluación	667,673	244,887	912,560	912,552	875,184	8
Subdirección de Vinculación y Extensión	1,110,758	-25,927	1,084,831	1,084,831	1,066,856	0
Unidad de Acceso a la Información	204,114	14,944	219,058	219,058	215,606	0
III. Total de Egresos (III-I+II)	65,296,646	2,453,759	67,750,405	65,080,471	63,164,836	2,669,934

ADICIONAL LDF

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE MACUSPANA

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	6,943,091	-867,041	6,076,050	4,532,847	4,474,288	1,543,203
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	6,943,091	-867,041	6,076,050	4,532,847	4,474,288	1,543,203
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	6,943,091	-867,041	6,076,050	4,532,847	4,474,288	1,543,203
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE MACUSPANA

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	58,353,555	3,320,800	61,674,355	60,547,624	58,690,548	1,126,731
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	58,353,555	3,320,800	61,674,355	60,547,624	58,690,548	1,126,731
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	58,353,555	3,320,800	61,674,355	60,547,624	58,690,548	1,126,731
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF Clasificación Funcional (Finalidad y Función) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III=I+II)	65,296,646	2,453,759	67,750,405	65,080,471	63,164,836	2,669,934

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE MACUSPANA

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	486,158	-161,887	324,271	297,260	297,260	27,011
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	486,158	-161,887	324,271	297,260	297,260	27,011
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	52,901,165	1,912,966	54,814,131	54,813,194	53,448,325	937
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	52,901,165	1,912,966	54,814,131	54,813,194	53,448,325	937
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	53,387,323	1,751,079	55,138,402	55,110,454	53,745,585	27,948

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	X		-3,517,441	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Congresotabasco.gob.mx:s pf.tabasco.gob.mx
b. Aprobado	X		-3,517,441	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Congresotabasco.gob.mx:s pf.tabasco.gob.mx
c. Ejercido	X		-756,146	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	CONAC Criterios LDF
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	X		-3,517,441	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	CONAC Criterios LDF
b. Aprobado	X		-3,517,441	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	CONAC Criterios LDF
c. Ejercido	X		-600,165	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	CONAC Criterios LDF
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto			0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene financiamiento
b. Aprobado			0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene financiamiento
c. Ejercido			0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene financiamiento
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a.1 Aprobado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No tiene asignación al fideicomiso des nat
a.2 Pagado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No tiene asignación al fideicomiso des nat
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No tiene asignación al fideicomiso des nat
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No tiene asignación al fideicomiso des nat
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No tiene asignación al fideicomiso des nat
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	X		53,387,323	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	CONAC Criterios LDF
b. Ejercido	X		55,110,454	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	CONAC Criterios LDF
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos			0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	No se tiene asignación
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene adefas
b. Aprobado			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene adefas
c. Ejercido			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene adefas
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)			0		Art. 5 y 18 de la LDF	
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)			0		Art. 5 y 18 de la LDF	
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)			0		Art. 5 y 18 de la LDF	
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)			0		Art. 5 y 18 de la LDF	No aplica.
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	Se tiene, pero erro por economías
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	Se tiene, pero erro por economías
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	Se tiene, pero erro por economías
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	Se tiene, pero erro por economías
3 Servicios Personales						
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)	X		0		Art. 10 y 21 de la LDF	



Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)	X	Presupuesto Proyecto de Presupuesto	0		Art. 10 y 21 de la LDF	
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición						
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)	X	Cuenta Pública / Formato 5	-871,324	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	CONAC Criterios LDF
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)		Cuenta Pública	0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)		Cuenta Pública	0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)		Cuenta Pública	0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)			0	pesos	Art. Noveno Transitorio de la LDF	
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)		Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal	0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No aplica.
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)		Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal	0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No aplica.
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)		Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal	0		Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF	No aplica.
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Obligaciones a Corto Plazo						
a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No aplica.
b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No aplica.



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
511	Muebles de Oficina y Estantería	113,381
512	Muebles, Excepto de Oficina y Estantería	12,624
513	Bienes Artísticos, Culturales y Científicos	1,782
515	Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información	70,620
519	Otros Mobiliarios y Equipos de Administración	285,902
521	Equipos y Aparatos Audiovisuales	6
523	Cámaras Fotográficas y de Video	43,471
529	Otro Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	298
541	Automóviles y Camiones	86,642
561	Maquinaria y Equipo Agropecuario	12,527
563	Maquinaria y Equipo de Construcción	3,244
564	Sistemas de Aire Acondicionado, Calefacción y de Refrigeración Industrial y Comercial	99,192
565	Equipo de Comunicación y Telecomunicación	7,097
566	Equipos de Generación Eléctrica, Aparatos y Accesorios Eléctricos	102,218
567	Herramientas y Maquinas-Herramienta	4,238
569	Otros Equipos	1,150,335
TOTAL		1,993,577

Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
0101	Terrenos urbanos	4,500,000
0102	Terrenos rurales	1,175,000
03020203	Escuelas	17,493,645
	TOTAL	23,168,645

Cuenta Pública 2018 Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
E008 - Atención a la demanda social educativa.	HSBC	0

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

El Instituto Tecnológico Superior de Macuspana al 31 de diciembre de 2018, no tiene ningún Esquema Bursátil y Cobertura Financiera.

Información Adicional que dispongan otras leyes

El Instituto Tecnológico Superior de Macuspana al 31 de diciembre de 2018, no tiene ninguna información adicional que dispongan otras leyes.



INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE LOS RÍOS

Introducción

En 22 años el Instituto Tecnológico Superior de los Ríos, ha brindado a la base estudiantil servicios de educación superior tecnológica pertinentes y de calidad, al margen de cualquier otro interés que no sea el de la educación, contando para ello con la colaboración entusiasta del personal docente, administrativo y de apoyo que mantienen al Instituto a la vanguardia de la innovación y la competitividad.

Actualmente nuestra matrícula se distribuye en 7 programas educativos de licenciatura: Ingeniería civil; Ingeniería Industrial; Electromecánica; Sistemas Computacionales; Bioquímica; Ambiental, Licenciatura en Administración, para este **ciclo escolar 2018-2019 contamos con 2212 alumnos inscritos**. Lo que significa un crecimiento del 60.63 % de la matrícula inicial en el 2013 (1377 alumnos).

El 7 de diciembre de 2017, el Consejo de Acreditación de la Enseñanza de la Ingeniería (CACEI), entregó constancia de Acreditación a la carrera de Ingeniería en Sistemas Computacionales como un Programa Educativo Acreditado nuevamente por un periodo de 5 años. Actualmente estamos trabajando en la acreditación de las carreras de Ing. Bioquímica e Ing. Industrial.

En el Plan Nacional de Desarrollo 2013-2018 (PND 2013-2018), publicado en el Diario Oficial de la Federación el 20 de mayo de 2013, se establecen cinco metas nacionales y tres estrategias transversales. Las metas nacionales son: México en Paz, México Incluyente, México con Educación de Calidad, México Próspero y México con Responsabilidad Global. En su caso, las estrategias transversales, de observancia para todas las dependencias y organismos son: Democratizar la Productividad, Gobierno Cercano y Moderno y Perspectiva de Género.

El logro de cada meta y estrategia presupone requisitos propios, así, la meta de un México con Educación de Calidad demanda de la concertación eficiente y del cumplimiento real del compromiso de los diferentes actores que inciden en ello: el Congreso de la Unión, en la aprobación correspondiente de las reformas, leyes y reglamentos necesarios; las autoridades educativas, federales y estatales, en la asignación puntual y oportuna de mayores recursos para todos los tipos, niveles y modalidades de educación; los directivos, con el ejercicio eficaz y transparente de esos recursos; los profesores, mediante la superación académica permanente; los padres de familia, en su participación atenta y responsable en la formación de sus hijos, y los estudiantes, en su empeño de alcanzar la formación profesional, integral y plena, a la que aspiran.

Los objetivos estratégicos establecidos en el PND del ITSR son: 1) Fortalecer la calidad de los servicios educativos; 2) Incrementar la cobertura, promover la inclusión y la equidad educativa; 3) Promover la formación integral de los estudiantes; 4) Impulsar la ciencia, tecnología e innovación, 5) Consolidar la vinculación con los sectores público, social y privado y 6) Modernizar la gestión institucional con transparencia y rendición de cuentas.

Introducción

El modelo educativo de los Institutos Tecnológicos Superiores Descentralizados (ITSD), se implantó en Tabasco al suscribirse el Convenio de Coordinación para la Creación, Operación y Apoyo Financiero entre la Secretaría de Educación Pública y el Gobierno del Estado de Tabasco, el 3 de noviembre de 1994, con el propósito de impulsar el desarrollo científico y tecnológico en la entidad.

El Instituto Tecnológico Superior de los Ríos inició sus actividades en el ciclo escolar agosto/diciembre de 1996, mediante un curso propedéutico con un total de 257 alumnos seleccionados entre 410 aspirantes.

Es importante señalar, que en el ITSR se atiende al 7 por ciento de la matrícula de estudiantes de ingeniería en el Estado; lo que representa el 6 por ciento de la matrícula de estudiantes de ingeniería en los Institutos Tecnológicos Descentralizados (ITD).

El Instituto Tecnológico Superior de los Ríos es una institución que a 22 años de su fundación encaminó sus esfuerzos a ofrecer una oferta educativa pertinente a las necesidades de la Región de los Ríos, Tabasco y México, que contribuye a abatir el rezago educativo y a la vez promueve el desarrollo económico del Municipio de Balancán a través de la formación de profesionistas con un alto sentido ético y humanístico, promoviendo siempre sus valores institucionales.

Docentes con conocimientos actualizados, personal administrativo eficiente, directivos comprometidos con las metas establecidas y alumnos capaces, son las características de quienes laboran en el (Instituto Tecnológico Superior de los Ríos) y que guiados hacia el fin principal de impartir educación de calidad; formamos un equipo de trabajo creativo, innovador y leal con las metas institucionales establecidas, promoviendo los valores de nuestro Sistema Integral de Gestión del Desempeño.

Por último, es de señalarse que el PIIID 2013-2018 es el documento rector de la planeación estratégica, táctica y operativa del Instituto Tecnológico Superior de los Ríos, donde se encuentra plasmado el compromiso en la formación integral de nuestros alumnos para que logren el crecimiento , de nuestra región y el país, , es por ello que el personal docente y administrativo, forman un equipo comprometido con la educación y al logro de una mejor calidad de vida tanto para sus estudiantes como para ellos mismos.



Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	31,710,757	53,070,763	Gastos de Funcionamiento	101,619,037	111,818,881
Impuestos	0	0	Servicios Personales	61,476,402	57,370,861
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	5,485,951	5,200,048
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	34,656,684	49,247,972
Derechos	0	0	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	2,133,687	1,478,786
Productos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	31,710,757	53,070,763	Subsidios y Subvenciones	2,133,687	1,478,786
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	0	0
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Pensiones y Jubilaciones	0	0
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	69,128,780	64,083,736	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	69,128,780	64,083,736	Donativos	0	0
Otros Ingresos y Beneficios	5,700,954	217,747	Transferencias al Exterior	0	0
Ingresos Financieros	195,630	217,747	Participaciones y Aportaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	5,505,324	0	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	106,540,491	117,372,246	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	26,968,369	5,977,037
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	26,968,369	5,977,037
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	0	0
			Inversión Pública	0	0
			Inversión Pública no Capitalizable	0	0
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	130,721,093	119,274,704
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-24,180,602	-1,902,458

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

M.D.E. JESÚS ANTONIO MOGUEL INZUNZA
DIRECTOR GENERAL

L.C.F. IVAN JANITZIO BERNAL HERRERA
ENCARG. DE LA SUBDIRECC. DE SERVICIOS ADMVOS.

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	11,842,878	11,648,561	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	2,576,938	7,416,119
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	1,333,689	4,434,182	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	156,545	80,638	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	13,333,112	16,163,381	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	2,576,938	7,416,119
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	48,706,367	48,706,367	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	34,038,557	33,350,229	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	17,516	17,516	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-43,758,352	-16,789,982	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	19,280	18,280	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	2,576,938	7,416,119
Total de Activos No Circulantes	39,023,368	65,302,410	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	52,356,480	81,465,791	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	62,632,137	62,632,137
			Aportaciones	13,533,627	13,533,627
			Donaciones de Capital	49,098,510	49,098,510
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	-12,852,595	11,417,535
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-24,180,602	-1,902,458
			Resultados de Ejercicios Anteriores	11,417,535	13,319,993
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-89,528	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	49,779,542	74,049,672
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	52,356,480	81,465,791

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

M.D.E. JESÚS ANTONIO MOGUEL INZUNZA
DIRECTOR GENERAL

L.C.F. IVAN JANITZIO BERNAL HERRERA
ENCARG. DE LA SUBDIRECC. DE SERVICIOS ADMVOS.

Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	62,632,137	0	0	0	62,632,137
Aportaciones	13,533,627	0	0	0	13,533,627
Donaciones de Capital	49,098,510	0	0	0	49,098,510
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	13,319,993	-1,902,458	0	11,417,535
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-1,902,458	0	-1,902,458
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	13,319,993	0	0	13,319,993
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	0	0	0
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	62,632,137	13,319,993	-1,902,458	0	74,049,672
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	-1,902,458	-22,367,672	0	-24,270,130
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-24,180,602	0	-24,180,602
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-1,902,458	1,902,458	0	0
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	-89,528	0	-89,528
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	62,632,137	11,417,535	-24,270,130	0	49,779,542

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

M.D.E. JESÚS ANTONIO MOGUEL INZUNZA
DIRECTOR GENERAL

L.C.F. IVAN JANITZIO BERNAL HERRERA
ENCARG. DE LA SUBDIRECC. DE SERVICIOS ADMVOS.



Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	106,540,491	117,372,246	Origen	26,968,369	5,977,037
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	26,968,369	5,977,037
Derechos	0	0	Aplicación	688,328	1,657,020
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	688,328	1,614,563
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	31,710,757	53,070,763	Otras Aplicaciones de Inversión	0	42,457
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	26,280,041	4,320,017
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
de Liquidación o Pago			Origen	0	4,523,994
Participaciones y Aportaciones	0	0	Endeudamiento Neto	0	0
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	69,128,780	64,083,736	Interno	0	0
Otros Orígenes de Operación	5,700,954	217,747	Externo	0	0
Aplicación	130,721,093	119,274,704	Otros Orígenes de Financiamiento	0	4,523,994
Servicios Personales	61,476,402	57,370,861	Aplicación	1,905,122	4,469,844
Materiales y Suministros	5,485,951	5,200,048	Servicios de la Deuda	0	0
Servicios Generales	34,656,684	49,247,972	Interno	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Externo	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	1,905,122	4,469,844
Subsidios y Subvenciones	2,133,687	1,478,786	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-1,905,122	54,150
Ayudas Sociales	0	0	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	194,317	2,471,709
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	11,648,561	9,176,852
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	11,842,878	11,648,561
Transferencias a la Seguridad Social	0	0			
Donativos	0	0			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	26,968,369	5,977,037			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	-24,180,602	-1,902,458			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

M.D.E. JESÚS ANTONIO MOGUEL INZUNZA
DIRECTOR GENERAL

L.C.F. IVAN JANITZIO BERNAL HERRERA
ENCARG. DE LA SUBDIRECC. DE SERVICIOS ADMVOS.



Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	81,465,791	220,169,030	249,278,341	52,356,480	-29,109,311
Activo Circulante	16,163,381	219,479,702	222,309,971	13,333,112	-2,830,269
Efectivo y Equivalentes	11,648,561	181,174,843	180,980,526	11,842,878	194,317
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	4,434,182	38,004,512	41,105,005	1,333,689	-3,100,493
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	80,638	300,347	224,440	156,545	75,907
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Activo No Circulante	65,302,410	689,328	26,968,370	39,023,368	-26,279,042
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	48,706,367	0	0	48,706,367	0
Bienes Muebles	33,350,229	688,328	0	34,038,557	688,328
Activos Intangibles	17,516	0	0	17,516	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-16,789,982	0	26,968,370	-43,758,352	-26,968,370
Activos Diferidos	18,280	1,000	0	19,280	1,000
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

M.D.E. JESÚS ANTONIO MOGUEL INZUNZA
DIRECTOR GENERAL

L.C.F. IVAN JANITZIO BERNAL HERRERA
ENCARG. DE LA SUBDIRECC. DE SERVICIOS ADMVOS.

Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			7,416,119	2,576,938
Total Deuda y Otros Pasivos			7,416,119	2,576,938

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

M.D.E. JESÚS ANTONIO MOGUEL INZUNZA
DIRECTOR GENERAL

L.C.F. IVAN JANITZIO BERNAL HERRERA
ENCARG. DE LA SUBDIRECC. DE SERVICIOS ADMVOS.

Cuenta Pública 2018					
Estado de Cambios en la Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	30,068,863	959,552	PASIVO	0	4,839,181
Activo Circulante	3,100,493	270,224	Pasivo Circulante	0	4,839,181
Efectivo y Equivalentes	0	194,317	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0	4,839,181
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	3,100,493	0	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	75,907	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante	26,968,370	689,328	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	0	688,328	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	0	0	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	26,968,370	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	1,000	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	0	24,270,130
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	0	0
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	0	24,270,130
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	0	22,278,144
			Resultados de Ejercicios Anteriores	0	1,902,458
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	89,528
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

M.D.E. JESÚS ANTONIO MOGUEL INZUNZA
DIRECTOR GENERAL

L.C.F. IVAN JANITZIO BERNAL HERRERA
ENCARG. DE LA SUBDIRECC. DE SERVICIOS ADMVOS.

Informe de Pasivos Contingentes

Con base en lo dispuesto en el título cuarto, capítulo I, artículo 46 fracción I, inciso f) de la LGCG y en cumplimiento al capítulo VII, apartado II, inciso h) del Manual de Contabilidad Gubernamental, se informa que el Instituto Tecnológico Superior de los Ríos, tiene el siguiente pasivo contingente:

Demanda laboral con número de expediente 375/2007, con un importe de \$1,914,539 Resolución condenatoria, en vía de ejecución, se promovió un recurso de revisión en contra de la resolución del amparo indirecto.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

M.D.E. JESÚS ANTONIO MOGUEL INZUNZA
DIRECTOR GENERAL

L.C.F. IVAN JANITZIO BERNAL HERRERA
ENCARG. DE LA SUBDIRECC. DE SERVICIOS ADMVOS.

CONTABLE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

El saldo de este rubro se integra de la siguiente manera:

Bancos

Representa el saldo disponible en bancos al 31 de diciembre de 2018, integrado de la siguiente manera:

BANCO	IMPORTE	CUENTA
Banamex	107,053	6544
Banamex	362	1847
HSBC	1,573,372	1015
HSBC	888,845	1023
HSBC	7,839	9693
HSBC	1,470,199	6268
HSBC	408,016	4730
HSBC	206	5645
HSBC	21	5991

HSBC	93	4475
HSBC	30,956	5983
HSBC	24,024	0151
HSBC	1	0177
HSBC	295,129	0169
HSBC	722,925	9638
HSBC	39,857	2732
HSBC	2,801,034	7396
HSBC	74,973	1699
TOTALES	8,444,905	

Inversiones Temporales

Representa el importe existente en fondos de inversión al 31 de diciembre de 2018

BANCO	IMPORTE	CTA.
Banamex	3,342,031	7395
HSBC	55,942	3545
TOTALES	3,397,973	

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

Derechos a recibir Efectivo o Equivalente

Deudores diversos.- Recursos pendientes de comprobar.

IVA por acreditar.- Esta integrado por el IVA generado por las operaciones realizadas y sujetas al Impuesto al Valor agregado que esta pendiente de Acreditar.

Subsidio al Empleo.- Saldo que resulta en el calculo del Impuesto Sobre la Renta por concepto de sueldos y salarios, a plicarse en las declaración proxima.

Saldo a favor por aplicar.- IVA a favor pendiente de compensar en la declración del Impuesto al Valor agregado en los que resulte impuesto a cargo.

Nombre	Importe	Vencimiento
Deudores Diversos	514,832	90 días
IVA por acreditar	623,326	90 días
Subsidio al Empleo	1,413	90 días
Saldo a Favor por aplicar	194,118	90 días
TOTALES	1,333,689	

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

El Instituto Tecnológico Superior de los Ríos, al 31 de diciembre del 2018 no tiene bienes disponibles para su transformación o consumo (inventarios).

Inversiones Financieras

Las únicas inversiones con las que se cuentan son las mencionadas en la parte de efectivo y equivalentes que son las inversiones en valores a corto plazo, inversión con vencimiento a 30 días por un importe de \$3,342,031 e inversión con vencimiento diario por un importe de \$55,942.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Esta representado por Activos de la Institución , tanto muebles como inmuebles, los cuales se detallan a continuación :

Bienes inmuebles

Se integra por el terreno donde actualmente esta constituido el Instituto Tecnológico Superior de los Ríos, por edificios, cancha, bodega:

Concepto	Valor Histórico	Tasa de Depreciación	Depreciación del Ejercicio	Depreciación Acumulada al 31 de diciembre de 2018	Valor en Libros al 31 de diciembre de 2018
Terrenos	12,000,000				12,000,000
Edificios	36,706,367	33%	15,028,864	15,028,864	21,677,503
Total	48,706,367		15,058,864	15,058,864	33,677,503

Activos Intangibles

Esta integrado por un software, que es utilizado en el área de biblioteca por un importe de 17,516.00

Activos Diferidos

El importe de 17,516 se integra por el depósito en garantía por los servicios de nternet y de cruce de puentes,

Bienes Muebles

Se integra por los bienes necesarios para el desarrollo de la actividad institucional, tales como escritorios, archiveros, climas, computadoras, mesas, proyectores, vehículos, equipos de laboratorio, etc y que se agrupan como a continuación se describe, con la depreciación correspondiente.

Concepto	Valor histórico al 31 de diciembre de 2018	Tasa	Depreciación del ejercicio 2018	Depreciación acumulada al 31 de diciembre de 2018	Valor en libros al 31 de diciembre de 2018
Mobiliario y Equipo de Administración					
Muebles de oficina y Estantería	34,432,853	10%	90,682	3,060,138	372,716
Muebles, excepto de Oficina y Estantería	37810	10%	3,581	33,334	4,476
Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información	11,746,347	33%	612,675	10,783,141	963,206
Otros Mobiliarios y Equipos de Administración	1,033,109	10%	97,294	425,658	607,451
Subtotal	16,250,120		804,233	14,302,270	1,947,850
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo					
Aparatos Deportivos	109,968	20%	21,994	106,302	3,666
Cámaras Fotográficas y de Video	151,193	33%	7,982	132,812	18,380
Otro Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	1,619,332	20%	13,930	1,619,333	0
Subtotal	1,880,494		43,906	1,858,448	22,046
EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE LABORATORIO					
Equipo Médico y de Laboratorio	256,561	20%	46,561	160,756	95,805

Instrumental Médico y de Laboratorio	115,804	20%	0	115,804	0
Subtotal	372,365		46,561	276,560	95,805
EQUIPO DE TRANSPORTE					
Vehículos y Equipo de Transporte	5,338,431	20%	50,830	5,291,751	46,680
Subtotal	5,338,431		50,830	5,291,751	46,680
MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS					
Maquinaria y Equipo Agropecuario	492,931	10%	49,293	200,321	292,610
Maquinaria y Equipo Industrial	432,987	10%	43,299	173,452	259,535
Equipo de Comunicación y Telecomunicación	84,063	10%	1,209	67,227	16,836
Equipos de Generación Eléctrica, Aparatos y Accesorios Eléctricos	551,814	10%	20,707	443,558	108,255
Otros Equipos	8,635,354	10%	566,037	6,115,901	2,519,452
Subtotal	10,197,147		680,545	7,000,459	3,196,688
Total	34,038,557		1,626,075	28,729,488	5,309,069

Estimaciones y Deterioros

El Instituto Tecnológico Superior de los Ríos al 31 de diciembre de 2018 no tiene procesos de estimaciones y deterioros.

Otros Activos

Al 31 de Diciembre del 2018, el Instituto Tecnológico Superior de los Ríos no tiene registro alguno en este renglón del Estado de Situación Financiera.

Pasivo

Se integra en su mayoría por la retenciones y contribuciones, retenciones por concepto de salarios, de honorarios asimilables a salarios, de honorarios, de ISSET, de FONACOT y de INFONAVIT;

Nombre	Importe	Vencimiento
Servicios Personales por pagar	582	90 días
Retenciones y Contribuciones	928,511	90 días
Otras cuentas por pagar a corto plazo	1,647,845	90 días
TOTALES	2,576,938	

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

a).- Ingresos de la gestión

Se integran de los ingresos por venta de bienes y servicios que corresponde a los ingresos propios ordinarios que se obtiene de la prestación de servicios administrativos a la comunidad estudiantil como expedición de título, kardex, constancias, cursos de inglés, inscripción, fichas de admisión, reinscripción, etc, así como el arrendamiento de la cafetería y de algunos espacios que son utilizados para la venta de papelería en general y de los ingresos propios extraordinarios que son por la prestación de servicios externos a diferentes instituciones.

Concepto	Importe
Cuotas y servicios	6,658,921
Servicios externos	25,051,836
Total	31,710,757

b).- Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas.- Se integra por el Subsidio Federal, Subsidio Estatal recibidos al mes de Diciembre.

Fuente	Importe
Subsidio Federal	34,694,140
Subsidio Estatal ³⁴	34,434,640
Total	69,128,780

c).- Otros Ingresos y Beneficios

Se integra de los ingresos financieros derivados de las inversiones y de rendimientos de algunas cuentas bancarias por un importe de \$195,630 y de la aplicación de Estímulos Fiscales a Entidades Federativas y Municipios por la cantidad de \$5,505,324.

Gastos y Otras Pérdidas

Los gastos de funcionamiento integrado por los capítulos siguientes:

Concepto	Importe	%
Servicios Personales	61,476,402	59
Materiales y Suministros	5,485,951	5
Servicios Generales	34,656,684	34
Transferencias	2,133,687	2

Siendo el más representativo los servicios personales

Los servicios personales se integran de manera general por los siguientes rubros: Salarios, honorarios por contrato u comisión, prima de antigüedad, aguinaldo, prima vacacional, otras gratificaciones de fin de año, aportaciones al ISSET, aportaciones al INFONAVIT, despensa, material didáctico, otras prestaciones y estímulo al desempeño docente.

Los materiales y suministros se integran en general por: Papelería, material de limpieza, material de promoción, alimentos, material de construcción, medicamentos, fertilizantes, combustible, uniformes, artículos deportivos, herramientas menores, refacciones para vehículos, refacciones para equipos de cómputo, etc,

Los servicios generales se integran por: Teléfono, energía eléctrica, servicios de internet, paquetería, auditoría, capacitaciones, asesoría, viáticos, impuesto sobre nómina, pasajes terrestres y aéreos, servicios financieros, servicio de vigilancia, servicios de limpieza, seguro de vehículos, seguro de accidentes personales para alumnos, mantenimiento de climas, mantenimiento de edificios, mantenimiento de vehículos, peaje y estacionamientos, impuesto vehicular, participación en congresos, etc.

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

Patrimonio contribuido

Esta integrado por los bienes muebles e inmuebles donados en el inicio de las labores del Instituto Tecnológico Superior de los Ríos.

Patrimonio generado

El patrimonio generado en los ejercicios anteriores es por 11,417,535, el cual se modificó por la pérdida del ejercicio en cantidad de -\$24,180,602, originado por la aplicación de depreciación de los activos fijos.

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes

Este apartado se encuentra desagregado de la siguiente manera: a) El análisis de los saldos inicial y final que figuran en la última parte del Estado de Flujo y Efectivo, en la cuenta de efectivo y equivalentes como se muestra en el cuadro; el efectivo en bancos es por la cantidad de \$8,444,905, para el ejercicio 2018 y para el ejercicio 2017 \$8,406,116, dando como resultado un incremento en

la variación en el flujo de efectivo y equivalentes; b) El Instituto Tecnológico Superior de los Ríos, no realizó adquisiciones mediante subsidio de capital del sector central; y c) Conciliación de flujos de efectivo netos de las actividades de operación y la cuenta de Ahorro/Desahorro antes de rubros extraordinarios que se ilustran en el segundo cuadro. Se estableció a través del método directo el cual aparte del resultado del ejercicio (ahorro y desahorro), cifras que se corrige posteriormente por todo tipo de partida de pago diferido y acumulaciones (o devengados) de cobros y pagos pasados o futuros, así como de las partidas de ingresos o gasto asociado con flujo de efectivo de inversión o financiero, de acuerdo a lo establecido en las Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público (NICSP-2)

Descripción	2018	2017
Efectivo	0	0
Bancos	8,444,905	8,406,116
Inversiones Temporales	3,397,973	3,242,445
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	11,842,878	11,648,561

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro Antes de Rubros Extraordinarios	2,787,767	4,074,579
Depreciación	26,968,369	5,977,037
Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-24,180,602	1,902,458

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

La diferencia de los ingresos presupuestales respecto de los contables es de \$5,700,954, que son por ingresos financieros e ingresos por la aplicación del estímulo fiscal. Con respecto a la diferencia de los ingresos contables y los presupuestales son por la adquisición de activos fijos por un importe de \$688,328 y por la depreciación del ejercicio por un monto de \$26,968,369.

Instituto Tecnológico Superior de los Ríos Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		106,344,861
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		5,700,954

Instituto Tecnológico Superior de los Ríos Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
Incremento por variación de inventarios	0	
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	5,505,324	
Otros ingresos contables no presupuestarios	195,630	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		5,505,324
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	5,505,324	
Otros ingresos presupuestarios no contables	0	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		106,540,491

Instituto Tecnológico Superior de los Ríos Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		104,441,051
2. Menos egresos presupuestarios no contables		688,327
Mobiliario y equipo de administración	619,906	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	14,341	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	0	
Vehículos y equipos de transporte	0	
Equipo de defensa y seguridad	0	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	54,080	

Activos biológicos	0	
Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	0	
Obra pública en bienes propios	0	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	0	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		26,968,369
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	26,968,369	
Provisiones	0	
Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	0	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	0	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		130,721,093

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)

Por el momento no hay registro alguno en cuentas de orden contables.

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias

Ingresos

Fuente	Ingreso Estimado	Ampliaciones y reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado
Ingresos propios Ordinarios	5,462,720	1,196,201	6,658,921	6,658,921	6,854,551
Ingresos propios Extraordinarios	0	25,051,836	25,051,836	25,051,836	25,051,836
Subsidio Estatal	31,516,727	2,917,913	34,434,640	34,434,640	34,434,640
Subsidio Federal	32,237,046	2,197,594	34,434,640	34,434,640	34,434,640
Prodep	0	259,500	259,500	259,500	259,500
Otros Ingresos y beneficios varios	0	5,505,324	5,505,324	5,505,324	5,505,324
Total	69,216,493	37,128,368	106,344,861	106,344,861	106,540,491

Egresos

Fuente	Ingreso Estimado	Ampliaciones y reducciones	Modificado	Devengado	Ejercido	Pagado
Ingresos propios Ordinarios	5,462,720	1,196,201	6,658,921	6,620,611	6,620,611	6,620,611
Ingresos propios Extraordinarios	0	25,051,836	25,051,836	20,925,980	20,925,980	20,925,980
Subsidio Estatal	31,516,727	2,917,913	34,434,640	34,434,640	34,434,640	34,434,640

Subsidio Federal	32,237,046	2,197,594	34,434,640	34,434,640	34,434,640	34,434,640
Prodep	0	259,500	259,500	259,500	259,500	259,500
Economías Presupuestarias	0	5,685,515	5,685,515	2,827,032	2,827,032	2,827,032
Otros Ingresos y beneficios varios	0	5,505,324	5,505,324	4,938,649	4,938,649	4,938,649
Total	69,216,493	42,813,883	112,030,376	104,441,052	104,441,052	7,589,324

c) Notas de Gestión Administrativa

1. Introducción

El Instituto Tecnológico Superior de los Ríos, se creó como un organismo Público descentralizado del Gobierno del Estado de Tabasco, mediante Decreto número 156 de fecha 23 de Noviembre de 1996, publicado en el periódico oficial del Gobierno del Estado de Tabasco, el cual fue reformado mediante Decreto número 114, publicado en el periódico oficial del Estado de Tabasco el día 27 de agosto de 2011.

2. Panorama Económico y Financiero

El incremento del costo de los insumos, de los servicios y el incremento en la cuota patronal del ISSET, hacen que el presupuesto asignado no alcance para la realización de algunas actividades institucionales, y la no concurrencia del Estado con el 50% del presupuesto total del Instituto Tecnológico Superior de los Ríos.

No se contempla dentro del presupuesto de cada ejercicio fiscal, recursos para mantenimiento mayores, ni para inversión en adquisición de computadoras, software, equipos para los diferentes talleres y laboratorios, etc.

Nuestra estructura física es cada vez más insuficiente, derivado del incremento de la matrícula.

3. Autorización e Historia

El Instituto Tecnológico Superior de los Ríos, se creó como un Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado de Tabasco, mediante Decreto número 156 de fecha 23 de noviembre de 1996, publicado en el periódico oficial del Gobierno del Estado de Tabasco, el cual fue reformado mediante decreto número 114, publicado en el periódico oficial del estado de tabasco el día 27 de agosto de 2011.

Uno de las principales reformas del Decreto de Creación fue el cambio de Director a Director General contemplando las Direcciones de área.

El Instituto Tecnológico Superior de los Ríos, ubicado en el municipio de Balancán, Tabasco, perteneciente a la Región de los Ríos, tiene como zona de influencia los municipios de Balancán, Emiliano Zapata, Jonuta y Tenosique, en el estado de Tabasco; las poblaciones de Playas de Catazajá y Palenque, en el estado de Chiapas; y las poblaciones de Palizada y Candelaria, en el estado de Campeche.

El Instituto Tecnológico Superior de los Ríos abrió sus puertas en el ciclo escolar Agosto-Diciembre/96, dando inicio a las labores educativas con un curso propedéutico en ingeniería y licenciatura, al que se inscribieron un

total de 257 alumnos seleccionados de 410 aspirantes.

Para el período escolar febrero-junio/1997, se iniciaron los cursos curriculares con dos carreras: Ingeniería Técnica Industrial e Ingeniería Técnica en Sistemas Computacionales considerando las necesidades de su entorno geográfico y con la finalidad de lograr el avance del desarrollo económico y social de la región.

Actualmente se ofrecen las carreras de: Ingeniería Industrial, Ingeniería Electromecánica, Ingeniería Civil, Ingeniería en Sistemas Computacionales, Ingeniería Ambiental y una Licenciatura en Administración.

4. Organización y Objeto Social

El Instituto tiene por objeto impulsar la educación tecnológica, así como realizar la investigación científica y tecnológica en la Entidad, que contribuya a elevar la calidad académica, vinculándola con las necesidades de desarrollo Regional, Estatal y Nacional.

Una de las principales actividades del Instituto Tecnológico Superior de los Ríos es fomentar profesionales para la aplicación y generación de conocimientos y la solución creativa de los problemas, con un sentido de innovación en la incorporación de los avances científicos y tecnológicos de acuerdo a los requerimientos de desarrollo económico y social de la región, el Estado y el País.

El instituto se encuentra dado de alta en el Servicio de Administración Tributaria en el régimen de Persona Morales con fines no lucrativos

Somos sujetos de retención de ISR por salarios, honorarios y asimilables a salarios, así como el pago de del Impuesto al Valor Agregado cuando existan actos de IVA.

La organización del Instituto está integrada por:

- La Junta Directiva
- El Director General
- Los Directores de área
- Los Jefes de División
- Los Jefes de Departamento
- Los Administrativos
- Los Docentes

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

Los Estados Financieros son realizados de acuerdo a las normas y procedimientos que marca la Ley General de Contabilidad Gubernamental, dando cumplimiento a la información requerida en los formatos establecidos para el análisis de la información Financiera y Presupuestal.

6. Políticas de Contabilidad Significativas

Los Estados financieros son preparados sobre la base del costo histórico y no se reconocen los efectos de la inflación.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

Los Estados financieros son expresados en pesos mexicanos.

8. Reporte Analítico del Activo

El Instituto Tecnológico Superior de los Ríos al 31 de diciembre de 2018, no tiene nada que manifestar en este rubro.

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

El Instituto Tecnológico Superior de los Ríos al 31 de diciembre de 2018, no cuenta con ningún tipo de fideicomiso.

10. Reporte de la Recaudación

Se integra de los ingresos propios ordinarios y extraordinarios por los servicios que presta la institución, así como por el subsidio Estatal y Federal.

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

El Instituto Tecnológico Superior de los Ríos al 31 de diciembre de 2018, no tiene contraído deuda pública alguna con ninguna institución financiera, ni de ningún otro tipo.

12. Calificaciones Otorgadas

El Instituto Tecnológico Superior de los Ríos al 31 de diciembre de 2018, no cuenta con calificación crediticia, por no ser una institución que tenga crédito con alguna institución crediticia, nuestro objeto social es la impartición de educación a nivel superior.

13. Proceso de Mejora

Se seguirán manteniendo las certificaciones en las normas de calidad, ambiental y seguridad en el trabajo, así como las acreditaciones de las carreras de la Licenciatura en Sistemas Computacionales y de la Licenciatura en Administración.

14. Información por Segmentos

La información financiera no se realiza por segmentos, si no en forma global.

15. Eventos Posteriores al Cierre

A la fecha de la presentación de los Estados financieros no ocurrieron hechos que afectaran de manera significativa la información financiera de la Institución.

16. Partes Relacionadas

No existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

Los responsables solidarios de la presentación razonable de la información contable son el Director General y el encargado de la Subdirección de Servicios Administrativos.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

M.D.E. JESÚS ANTONIO MOGUEL INZUNZA
DIRECTOR GENERAL

L.C.F. IVAN JANITZIO BERNAL HERRERA
ENCARG. DE LA SUBDIRECC. DE SERVICIOS ADMVOS.

CONTABLE

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	5,462,720	26,248,037	31,710,757	31,710,757	31,906,387	26,443,667
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	63,753,773	5,375,007	69,128,780	69,128,780	69,128,780	5,375,007
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	5,505,324	5,505,324	5,505,324	5,505,324	5,505,324
TOTAL	69,216,493	37,128,368	106,344,861	106,344,861	106,540,491	37,323,998
				Ingresos excedentes		

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Ingresos del Gobierno	63,753,773	5,375,007	69,128,780	69,128,780	69,128,780	5,375,007
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	63,753,773	5,375,007	69,128,780	69,128,780	69,128,780	5,375,007
Ingresos de Organismos y Empresas	5,462,720	26,248,037	31,710,757	31,710,757	31,906,387	26,443,667
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	5,462,720	26,248,037	31,710,757	31,710,757	31,906,387	26,443,667
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	5,505,324	5,505,324	5,505,324	5,505,324	5,505,324
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	5,505,324	5,505,324	5,505,324	5,505,324	5,505,324
TOTAL	69,216,493	37,128,368	106,344,861	106,344,861	106,540,491	37,323,998
				Ingresos excedentes		

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	56,146,918	7,545,202	63,692,120	61,476,402	61,476,402	2,215,718
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	29,548,807	1,525,648	31,074,455	31,074,455	31,074,455	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	2,546,142	729,255	3,275,397	3,151,715	3,151,715	123,682
Remuneraciones Adicionales y Especiales	9,543,641	1,800,744	11,344,385	11,344,385	11,344,385	0
Seguridad Social	9,491,256	2,304,435	11,795,691	9,753,655	9,753,655	2,042,036
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	4,026,430	1,014,712	5,041,142	4,991,142	4,991,142	50,000
Previsiones	0	0	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	990,642	170,408	1,161,050	1,161,050	1,161,050	0
Materiales y Suministros	4,223,214	1,656,736	5,879,950	5,485,951	5,485,951	393,999
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	1,333,470	444,808	1,778,278	1,759,488	1,759,488	18,790
Alimentos y Utensilios	549,454	185,479	734,933	699,505	699,505	35,428
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	15,000	-14,000	1,000	1,000	1,000	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	376,092	31,399	407,491	405,316	405,316	2,175
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	59,600	461,604	521,204	319,939	319,939	201,265
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	1,307,690	402,537	1,710,227	1,577,849	1,577,849	132,378
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	418,386	47,220	465,606	464,356	464,356	1,250
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	163,522	97,689	261,211	258,498	258,498	2,713
Servicios Generales	8,169,661	27,432,897	35,602,558	34,656,684	34,656,684	945,874
Servicios Básicos	519,050	438,369	957,419	956,309	956,309	1,110
Servicios de Arrendamiento	88,300	771,065	859,365	838,740	838,740	20,625
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	2,123,110	23,670,668	25,793,778	25,286,445	25,286,445	507,333
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	166,230	474,512	640,742	400,482	400,482	240,260
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	2,009,200	1,103,144	3,112,344	3,069,836	3,069,836	42,508
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	708,860	134,743	843,603	835,616	835,616	7,987
Servicios de Traslado y Viáticos	937,537	-9,217	928,320	821,832	821,832	106,488
Servicios Oficiales	493,500	593,768	1,087,268	1,068,190	1,068,190	19,078
Otros Servicios Generales	1,123,874	255,845	1,379,719	1,379,234	1,379,234	485
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	613,300	1,982,661	2,595,961	2,133,687	2,133,687	462,274
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
Subsidios y Subvenciones	476,100	1,241,861	1,717,961	1,255,687	1,255,687	462,274
Ayudas Sociales	137,200	740,800	878,000	878,000	878,000	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	63,400	4,196,387	4,259,787	688,328	688,328	3,571,459
Mobiliario y Equipo de Administración	63,400	986,105	1,049,505	619,907	619,907	429,598
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	14,549	14,549	14,341	14,341	208
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	3,195,733	3,195,733	54,080	54,080	3,141,653
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
Inversión Pública	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	0	0	0	0	0
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	69,216,493	42,813,883	112,030,376	104,441,052	104,441,052	7,589,324

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación Administrativa Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE LOS RÍOS	69,216,493	42,813,883	112,030,376	104,441,052	104,441,052	7,589,324
Total del Gasto	69,216,493	42,813,883	112,030,376	104,441,052	104,441,052	7,589,324

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
						6 = 3 - 4
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	69,216,493	42,813,883	112,030,376	104,441,052	104,441,052	7,589,324
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	69,216,493	42,813,883	112,030,376	104,441,052	104,441,052	7,589,324



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio 6 = 3 - 4
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	69,216,493	42,813,883	112,030,376	104,441,052	104,441,052	7,589,324
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	69,216,493	42,813,883	112,030,376	104,441,052	104,441,052	7,589,324
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	69,216,493	42,813,883	112,030,376	104,441,052	104,441,052	7,589,324

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	69,153,093	38,617,496	107,770,589	103,752,724	103,752,724	4,017,865
Gasto de Capital	63,400	4,196,387	4,259,787	688,328	688,328	3,571,459
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	69,216,493	42,813,883	112,030,376	104,441,052	104,441,052	7,589,324

Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
El Instituto Tecnológico Superior De Los Ríos al 31 de Diciembre del 2018, no tiene Créditos Bancarios	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
El Instituto Tecnológico Superior de los Ríos al 31 de Diciembre del 2018, no tiene Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0



Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
El Instituto Tecnológico Superior de los Ríos al 31 de Diciembre del 2018, no tiene Créditos Bancarios	0	0
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Otros Instrumentos de Deuda		
El Instituto Tecnológico Superior de los Ríos al 31 de Diciembre del 2018, no tiene Otros Instrumentos de Deuda	0	0
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0



Cuenta Pública 2018
Indicadores de Postura Fiscal
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	69,216,493	100,839,537	101,035,167
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	69,216,493	100,839,537	101,035,167
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	69,216,493	104,441,052	104,441,052
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	69,216,493	104,441,052	104,441,052
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	0	-3,601,515	-3,405,885

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	0	-3,601,515	-3,405,885
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	0	-3,601,515	-3,405,885

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	5,505,324	5,505,324
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	5,505,324	5,505,324

1 Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

2 Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

3 Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Programas	69,216,493	42,813,883	112,030,376	104,441,052	104,441,052	7,589,324
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	69,216,493	42,813,883	112,030,376	104,441,052	104,441,052	7,589,324
Sujetos a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	69,216,493	42,813,883	112,030,376	104,441,052	104,441,052	7,589,324
Desempeño de las Funciones	0	0	0	0	0	0
Prestación de Servicios Públicos	0	0	0	0	0	0
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	0	0	0	0	0
Administrativos y de Apoyo	0	0	0	0	0	0
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	0	0	0	0	0	0
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	69,216,493	42,813,883	112,030,376	104,441,052	104,441,052	7,589,324

Programas y Proyectos de Inversión

No se nos autoriza dentro del presupuesto recursos para proyectos de inversión.

En el ejercicio 2018, se obtuvieron logros y se realizaron las siguientes acciones:

- Remodelación de los cubículos de la academia de administración y remodelación de los de los baños de los edificios A y B.
- Impermeabilización de 1,200 metros cuadrados en edificio B.
- Mantenimiento preventivo constante a climas de paquete y unidades de aire acondicionado tipo mini Split.
- Adquisición de: 5, Climas tipo mini Split, 3 Escritorios, 4 Impresora 3 Latop, 1 Balanza analítica, 1 Contador de Colonias, 20 Computadoras, 2 Desmalezadora.
- Apoyo a 12 docentes con una beca para realizar sus estudios de posgrado.
- Se otorgó becas a 75 estudiantes que participaron en el verano de investigación Científica.
- Se otorgaron becas de alimentos a 150 estudiante.
- Aportación Institucional para el incremento de las becas de manutención para nuestros alumnos.
- Dos docentes, obtuvieron el reconocimiento de profesores con Perfil Deseable por el TecNM.
- 18 docentes de las diferentes carreras del ITSR. Fueron beneficiados en el programa de Estímulos al Desempeño del Personal Docente de los Institutos Tecnológicos descentralizados del TecNM.
- El Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología y el Tecnológico Nacional de México autorizaron el registro del cuerpo académicos en formación denominado Calidad y Productividad en las Pymes, de las carreras las carreras de Ingeniería Industrial y fue aprobada las líneas de investigación Administración de Sistemas de Manufactura e Implementación y Desarrollo de Sistemas de Gestión.
- 31 docentes de las carreras de Administración, Bioquímica, Industrial y Sistemas fueron aceptados en el Padrón Estatal de Investigadores (PEI) y siete docentes de las carreras de Administración, Bioquímica, Industrial fueron aceptados en el Sistema Estatal de Investigadores.
- El CONACYT nos autorizó el proyecto denominado MEJORAMIENTO DE LOS SISTEMAS DE CALIDAD DEL CACAO GRIJALVA MEDIANTE LA INNOVACION DE LAS PRACTICAS DE CULTIVO Y LOS PROCESOS DE TRANSFORMACIÓN.
- Se apoyaron 26 viajes de Estudios para nuestros alumnos, dentro y fuera del Estado.

Indicadores de Resultados

Nivel	Objetivo	Indicador	Porcentaje de Avances			
			Periodo	Meta	Avance	Justificación
Fin	Contribuir a establecer servicios educativos de calidad que aseguren el desarrollo integral de las personas, sus capacidades, competencias.	Nombre: Porcentaje de egresados laborados en el sector productivo Periodicidad: Anual	Periodo	Meta	Avance	Justificación
			1	44.53	40	
Propósito	Alumnos del Instituto Tecnológico Superior de los Ríos tiene un incremento en el índice del logro educativo.	Nombre: Índice de eficiencia terminal Periodicidad: Anual	Periodo	Meta	Avance	Justificación
			1	33.48	39.73	
Componente 1	Programas educativos de licenciatura acreditados por su calidad.	Nombre: Porcentaje de alumnos atendidos en carreras acreditadas por su calidad Periodicidad: Semestral	Periodo	Meta	Avance	Justificación
			1	28	28.29	
			2	37	35.53	

Indicadores de Resultados

Componente 2	Becas otorgadas a estudiantes de recursos limitados.	Nombre: Índice de alumnos becados Periodicidad: Semestral	Periodo	Meta	Avance	Justificación
			1	50	44.56	
			2	52	49.59	
Actividad 1.1	Formación de docentes en estrategias didácticas.	Nombre: Índice de docentes en cursos de formación Periodicidad: Semestral	Periodo	Meta	Avance	Justificación
			1	100	86.84	
			2	100	100	
Actividad 1.2	Actualización docente en competencias profesionales.	Nombre: Índice de docentes en cursos de actualización profesional Periodicidad: Semestral	Periodo	Meta	Avance	Justificación
			1	100	76.31	
			2	100	100	

Indicadores de Resultados

			Periodo	Meta	Avance	Justificación
Actividad 1.3	Fomento de estudios de posgrados en la planta docente.	Nombre: Índice de docentes con posgrados Periodicidad: Semestral	1	74.65	75	
			2	78.87	75	
Actividad 1.4	Participación docente en proyectos de investigación.	Nombre: Índice de docentes participando en proyectos de investigación Periodicidad: Semestral	1	21	25	
			2	35	31.58	
Actividad 1.5	Participación de alumnos en proyectos de investigación.	Nombre: Índice de alumnos participando en proyectos de investigación Periodicidad: Semestral	1	3.88	4.94	El incremento en este
			2	4.32	4.88	

Indicadores de Resultados

			Periodo	Meta	Avance	Justificación
Actividad 2.1	Realización de tutorías a estudiantes de bajo rendimiento académico.	Nombre: Porcentaje de alumnos tutorados Periodicidad: Semestral	1	9.14	9.68	
			2	13.64	15.91	
Actividad 2.2	Orientación educativas a estudiantes en riesgo de deserción	Nombre: Índice de alumnos en orientación educativa Periodicidad: Semestral	1	5.48	5.57	
			2	9.09	8.95	



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	11,842,878	11,648,561	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	2,576,938	7,416,119
a1) Efectivo	0	0	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	582	7,864
a2) Bancos/Tesorería	8,444,905	8,406,116	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	0	0
a3) Bancos/Dependencias y Otros	0	0	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	3,397,973	3,242,445	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	928,511	5,556,746
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	1,333,689	4,434,182	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	1,647,845	1,851,509
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	514,832	1,460,692	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	0	0	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	818,857	2,973,490	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	156,545	80,638	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	156,545	80,638	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	0	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	0	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	0	0	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	0	0	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	0	0
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
e. Almacenes	0	0	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	0	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	0	0
f1) Estimación para Cuentas Incobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	0	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0	0
g1) Valores en Garantía	0	0	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	0	0
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	0	0
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h2) Recaudación por Participar	0	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h3) Otros Pasivos Circulantes	0	0
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	13,333,112	16,163,381	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	2,576,938	7,416,119
Activo No Circulante			Pasivo No Circulantes		
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	48,706,367	48,706,367	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
d. Bienes Muebles	34,038,557	33,350,229	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
e. Activos Intangibles	17,516	17,516	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo	0	0
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-43,750,352	-16,789,982	f. Provisiones a Largo Plazo	0	0
g. Activos Diferidos	19,280	18,280	IIIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIIB=a+b+c+d+e+f)	0	0
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIIB)	2,576,938	7,416,119
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			IIIA. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (IIIA=a+b+c)	62,632,137	62,632,137

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	39,023,368	65,302,410	a. Aportaciones	13,533,627	13,533,627
I. Total del Activo (I=IA+IB)	52,356,480	81,465,791	b. Donaciones de Capital	49,098,510	49,098,510
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	-12,852,595	11,417,535
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-24,180,602	-1,902,458
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	11,417,535	13,319,993
			c. Revaluíus	0	0
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-89,528	0
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	49,779,542	74,049,672
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	52,356,480	81,465,791



Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	7,416,119				2,576,938		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	7,416,119	0	0	0	2,576,938	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

Cuenta Pública 2018										
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF										
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018										
(PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	69,216,493	106,344,861	106,540,491
A1. Ingresos de Libre Disposición	36,979,447	71,650,721	71,846,351
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	32,237,046	34,694,140	34,694,140
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	69,216,493	104,441,052	104,441,052
B1. Gasto No Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	36,979,447	69,746,912	69,746,912
B2. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	32,237,046	34,694,140	34,694,140
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	0	1,903,809	2,099,439
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	0	1,903,809	2,099,439
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	0	1,903,809	2,099,439

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	0	1,903,809	2,099,439

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	36,979,447	71,650,721	71,846,351
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	36,979,447	69,746,912	69,746,912
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	0	1,903,809	2,099,439
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	0	1,903,809	2,099,439

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	32,237,046	34,694,140	34,694,140
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	32,237,046	34,694,140	34,694,140
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	0	0	0
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	0	0	0	0	0	0
E. Productos	0	0	0	0	0	0
F. Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	5,462,720	26,248,037	31,710,757	31,710,757	31,906,387	26,443,667
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	0	0	0	0	0	0
h1) Fondo General de Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	31,516,727	2,917,913	34,434,640	34,434,640	34,434,640	2,917,913
k1) Otros Convenios y Subsidios	31,516,727	2,917,913	34,434,640	34,434,640	34,434,640	2,917,913
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	0	5,505,324	5,505,324	5,505,324	5,505,324	5,505,324
l1) Participaciones en Ingresos Locales	0	0	0	0	0	0
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	5,505,324	5,505,324	5,505,324	5,505,324	5,505,324
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	36,979,447	34,671,274	71,650,721	71,650,721	71,846,351	34,866,904
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	0	0	0	0	0	0
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	0	0	0	0	0	0
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	32,237,046	2,197,594	34,434,640	34,434,640	34,434,640	2,197,594
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	0	259,500	259,500	259,500	259,500	259,500
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	32,237,046	2,457,094	34,694,140	34,694,140	34,694,140	2,457,094
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	69,216,493	37,128,368	106,344,861	106,344,861	106,540,491	37,323,998
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	36,979,447	40,356,789	77,336,236	69,746,912	69,746,912	7,589,324
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	28,288,666	5,348,673	33,637,339	31,421,621	31,421,621	2,215,718
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	14,763,576	69,901	14,833,477	14,833,477	14,833,477	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	2,546,142	729,255	3,275,397	3,151,715	3,151,715	123,682
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	4,682,075	1,455,592	6,137,667	6,137,667	6,137,667	0
a4) Seguridad Social	3,760,000	2,146,229	5,906,229	3,864,193	3,864,193	2,042,036
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	2,536,873	839,014	3,375,887	3,325,887	3,325,887	50,000
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	108,682	108,682	108,682	108,682	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	2,785,914	1,471,769	4,257,683	3,863,684	3,863,684	393,999
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	787,870	406,757	1,194,627	1,175,837	1,175,837	18,790
b2) Alimentos y Utensilios	428,254	264,475	692,729	657,301	657,301	35,428
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	15,000	-14,000	1,000	1,000	1,000	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	272,092	-20,559	251,533	249,358	249,358	2,175
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	56,100	365,106	421,206	219,941	219,941	201,265
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	707,690	390,279	1,097,969	965,591	965,591	132,378
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	397,386	31,257	428,643	427,393	427,393	1,250
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	121,522	48,454	169,976	167,263	167,263	2,713
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	5,228,167	27,458,669	32,686,836	31,740,962	31,740,962	945,874
c1) Servicios Básicos	240,050	505,190	745,240	744,130	744,130	1,110
c2) Servicios de Arrendamiento	67,300	778,215	845,515	824,890	824,890	20,625
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	1,345,390	23,518,449	24,863,839	24,356,506	24,356,506	507,333
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	90,230	492,304	582,534	342,274	342,274	240,260
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	1,248,700	1,299,245	2,547,945	2,505,437	2,505,437	42,508
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	420,320	232,463	652,783	644,796	644,796	7,987
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	792,303	-61,754	730,549	624,061	624,061	106,488
c8) Servicios Oficiales	440,000	556,926	996,926	977,848	977,848	19,078
c9) Otros Servicios Generales	583,874	137,631	721,505	721,020	721,020	485
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	613,300	1,962,661	2,575,961	2,113,687	2,113,687	462,274
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	476,100	1,221,861	1,697,961	1,235,687	1,235,687	462,274

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	137,200	740,800	878,000	878,000	878,000	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	63,400	4,115,017	4,178,417	606,958	606,958	3,571,459
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	63,400	949,660	1,013,060	583,462	583,462	429,598
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	7,800	7,800	7,592	7,592	208
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	3,157,557	3,157,557	15,904	15,904	3,141,653
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	32,237,046	2,457,094	34,694,140	34,694,140	34,694,140	0
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	27,858,252	2,196,529	30,054,781	30,054,781	30,054,781	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	14,785,231	1,455,747	16,240,978	16,240,978	16,240,978	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	4,861,566	345,152	5,206,718	5,206,718	5,206,718	0
a4) Seguridad Social	5,731,256	158,206	5,889,462	5,889,462	5,889,462	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	1,489,557	175,698	1,665,255	1,665,255	1,665,255	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	990,642	61,726	1,052,368	1,052,368	1,052,368	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	1,437,300	184,967	1,622,267	1,622,267	1,622,267	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	545,600	38,051	583,651	583,651	583,651	0
b2) Alimentos y Utensilios	121,200	-78,996	42,204	42,204	42,204	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	104,000	51,958	155,958	155,958	155,958	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	3,500	96,498	99,998	99,998	99,998	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	600,000	12,258	612,258	612,258	612,258	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	21,000	15,963	36,963	36,963	36,963	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	42,000	49,235	91,235	91,235	91,235	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	2,941,494	-25,772	2,915,722	2,915,722	2,915,722	0
c1) Servicios Básicos	279,000	-66,821	212,179	212,179	212,179	0
c2) Servicios de Arrendamiento	21,000	-7,150	13,850	13,850	13,850	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	777,720	152,219	929,939	929,939	929,939	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	76,000	-17,792	58,208	58,208	58,208	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	760,500	-196,101	564,399	564,399	564,399	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	288,540	-97,720	190,820	190,820	190,820	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	145,234	52,537	197,771	197,771	197,771	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	53,500	36,842	90,342	90,342	90,342	0
c9) Otros Servicios Generales	540,000	118,214	658,214	658,214	658,214	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	20,000	20,000	20,000	20,000	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	20,000	20,000	20,000	20,000	0
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	81,370	81,370	81,370	81,370	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	36,445	36,445	36,445	36,445	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	6,749	6,749	6,749	6,749	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	38,176	38,176	38,176	38,176	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	69,216,493	42,813,883	112,030,376	104,441,052	104,441,052	7,589,324

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado	36,979,447	40,356,789	77,336,236	69,746,912	69,746,912	7,589,324
Instituto Tecnológico Superior de los Ríos	36,979,447	40,356,789	77,336,236	69,746,912	69,746,912	7,589,324
II. Gasto Etiquetado	32,237,046	2,457,094	34,694,140	34,694,140	34,694,140	0
Instituto Tecnológico Superior de los Ríos	32,237,046	2,457,094	34,694,140	34,694,140	34,694,140	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	69,216,493	42,813,883	112,030,376	104,441,052	104,441,052	7,589,324



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	36,979,447	40,356,789	77,336,236	69,746,912	69,746,912	7,589,324
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	36,979,447	40,356,789	77,336,236	69,746,912	69,746,912	7,589,324
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	36,979,447	40,356,789	77,336,236	69,746,912	69,746,912	7,589,324
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	32,237,046	2,457,094	34,694,140	34,694,140	34,694,140	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	32,237,046	2,457,094	34,694,140	34,694,140	34,694,140	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	32,237,046	2,457,094	34,694,140	34,694,140	34,694,140	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF Clasificación Funcional (Finalidad y Función) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III-I+II)	69,216,493	42,813,883	112,030,376	104,441,052	104,441,052	7,589,324

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	28,288,666	5,348,672	33,637,338	31,421,621	31,421,621	2,215,717
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	28,288,666	5,348,672	33,637,338	31,421,621	31,421,621	2,215,717
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	27,858,252	2,196,529	30,054,781	30,054,781	30,054,781	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	27,858,252	2,196,529	30,054,781	30,054,781	30,054,781	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	56,146,918	7,545,201	63,692,119	61,476,402	61,476,402	2,215,717

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		69,216,493	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF congresotabasco.gob.mx;s pf.tabasco.gob.mx
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	30/04/2019	69,216,493	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF congresotabasco.gob.mx;s pf.tabasco.gob.mx
c. Ejercido		Cuenta Pública / Formato 4 LDF	X 30/04/2019	104,441,052	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF congresotabasco.gob.mx;s pf.tabasco.gob.mx
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		69,216,493	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF CONAC criterios LDF;
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos		69,216,493	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF CONAC criterios LDF;
c. Ejercido		Cuenta Pública / Formato 4 LDF	X 30/04/2019	104,441,052	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF CONAC criterios LDF;
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto		Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	X	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF No se tiene financiamiento
b. Aprobado		Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	X	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF No se tiene financiamiento
c. Ejercido		Cuenta Pública / Formato 4 LDF	X	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF No se tiene financiamiento
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a.1 Aprobado		X	0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene asignación al fideicomiso para desastres
a.2 Pagado		X	0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene asignación al fideicomiso para desastres
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)		X	0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene asignación al fideicomiso para desastres
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)		X	0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene asignación al fideicomiso para desastres
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)		X	0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene asignación al fideicomiso para desastres
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	X		56,146,918	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	CONAC criterios LDF;
b. Ejercido	X		61,476,402	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	CONAC criterios LDF;
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos		X	0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	No se tiene asignación para provisiones de APPs
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto		X	0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS
b. Aprobado		X	0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS
c. Ejercido		X	0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	congresotabasco.gob.mx;s pf.tabasco.gob.mx

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)		X		0	Art. 5 y 18 de la LDF	congresotabasco.gob.mx;s pf.tabasco.gob.mx
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	congresotabasco.gob.mx;s pf.tabasco.gob.mx
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)		X		0	Art. 5 y 18 de la LDF	congresotabasco.gob.mx;s pf.tabasco.gob.mx
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)		X		0	Art. 5 y 18 de la LDF	congresotabasco.gob.mx;s pf.tabasco.gob.mx
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)		X		0	Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene Balance Presupuestario negativo
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)		X		0	Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene Balance Presupuestario negativo
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)		X		0	Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene Balance Presupuestario negativo
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)		X		0	Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene Balance Presupuestario negativo
3 Servicios Personales						
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)	X			0	Art. 10 y 21 de la LDF	congresotabasco.gob.mx;

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)	X			0	Art. 10 y 21 de la LDF	spf.tabasco.gob.mx congresotabasco.gob.mx;s pf.tabasco.gob.mx
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición						
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)				0	Art. 14 y 21 de la LDF	
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)				0	Art. 14 y 21 de la LDF	
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)				0	Art. 14 y 21 de la LDF	
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)				0	Art. 14 y 21 de la LDF	
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)				0	Art. Noveno Transitorio de la LDF	
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)				0	Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No se tiene análisis costo beneficio
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)				0	Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No se tiene análisis de convivencia
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)	X			0	Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF	No se tiene identificación de población
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Obligaciones a Corto Plazo						
a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm)				0	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tiene obligaciones a corto plazo

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tiene obligaciones a corto plazo



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
510	Mobiliario y Equipo de Administración	1,947,859
520	Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	22,046
530	Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	95,806
540	Vehículos y Equipo de Transporte	46,680
560	Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	3,196,678
	TOTAL	5,309,069

Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
0101	Terrenos urbanos	12,000,000
03020105	Bodegas, galerones y similares (excluye: almacenamiento de hidrocarburos) Almacén, bodega, centro de acopio (concentración de productos agrícolas), depósitos (incluye militar, naval o aéreo), silos, tanques, pilas, filtro, tolvas, otros usos relacionados con el abasto y otros usos relacionados con el almacenamiento y depósito.	1,501,343
03020203	Escuelas	20,176,160
	TOTAL	33,677,503

Cuenta Pública 2018 Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
Recurso Federal	HSBC,S.A.	6268
Subsidio Federal 2018	HSBC,S.A.	2732
CIBIOGEM	HSBC, S.A.	9638
MEJORAMIENTO DEL CACAO GRIJALVA	HSBC, S.A.	7396
INADEM	HSBC, .S.A.	4730
PROMEPE	HSBC, S.A.	9693

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

El Instituto Tecnológico Superior de los Ríos al 31 de Diciembre de 2018, no tiene esquemas bursátiles y coberturas financieras.

Información Adicional que dispongan otras leyes

El Instituto Tecnológico Superior de los Ríos al 31 de Diciembre de 2018, no tiene Información adicional.



INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE LA REGIÓN SIERRA

Introducción

El Instituto Tecnológico Superior de la Región Sierra, es una Institución que inicia sus actividades el 4 de Septiembre del año 2000, en las instalaciones de la Escuela Primaria Lic. Tomás Garrido Canabal del Municipio de Teapa, Tabasco, con una matrícula inicial de 211 alumnos distribuidos en las 3 carreras que se ofertan: Lic. en Administración, Licenciatura en Informática e Ingeniería en Bioquímica, atendido por 10 docentes y 17 administrativos.

La comunidad tecnológica es totalmente conciente del compromiso que ha asumido, así como del papel fundamental que juega en la formación académica de los jóvenes que hoy se capacitan en el Instituto Tecnológico Superior de la Región Sierra, por tanto asume una actitud propositiva entorno al objetivo por el cual fue creado el Instituto hace ya dieciocho años de impulsar la educación tecnológica así como realizar investigaciones, científicas y tecnológicas en la entidad y fuera de ella que contribuya a elevar la calidad académica de los estudiantes vinculándola con las necesidades de desarrollo Regional, Estatal y Nacional.

Actualmente en el Instituto Tecnológico Superior de la Región Sierra, se ofertan 7 carreras en ingenierías contando con una Matrícula de 1366 alumnos y una plantilla general de 158 personas de los cuales 71 son docentes y 87 se encuentran laborando en el área administrativa. Hoy el Instituto se encuentra certificado en la norma ISO9001 versión 2008, y en la norma ambiental ISO 14001 versión 2004, colocándonos como objetivo mantenernos y redoblando esfuerzos que permitan en la comunidad tecnológica a permanecer en la senda del trabajo en equipo y el esfuerzo conjunto con la finalidad de formar profesionistas de excelente nivel académico.

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE LA REGIÓN SIERRA

CUENTA PÚBLICA

2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	16,617,996	10,014,742	Gastos de Funcionamiento	157,933,708	88,477,550
Impuestos	0	0	Servicios Personales	54,744,738	51,818,223
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	6,897,400	1,801,041
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	96,291,570	34,858,286
Derechos	0	0	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	10,115,893	564,169
Productos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	16,617,996	10,014,742	Subsidios y Subvenciones	4,357,000	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	5,758,893	564,169
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Pensiones y Jubilaciones	0	0
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	146,857,822	79,520,286	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	146,857,822	79,520,286	Donativos	0	0
Otros Ingresos y Beneficios	5,554,300	1,405,193	Transferencias al Exterior	0	0
Ingresos Financieros	0	0	Participaciones y Aportaciones	50,000	350,000
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	50,000	350,000
Otros Ingresos y Beneficios Varios	5,554,300	1,405,193	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	169,030,118	90,940,221	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	769,776	476,817
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	769,776	476,817
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	0	0
			Inversión Pública	0	0
			Inversión Pública no Capitalizable	0	0
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	168,869,377	89,868,536
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	160,741	1,071,685

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. MANUEL FERNÁNDEZ PONCE
DIRECTOR GENERAL

LIC. MARIO ARTURO CHABLÉ ASCENCIO
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE LA REGIÓN SIERRA

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	5,111,775	1,610,630	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	6,550,121	110,433
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	3,078,164	121,779	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	277	277	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	8,190,216	1,732,686	Otros Pasivos a Corto Plazo	6,203	0
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	6,556,324	110,433
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	65,609,436	65,609,436	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	57,760,612	57,430,999	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	1,549,099	1,549,099	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-58,455,401	-57,685,625	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	6,556,324	110,433
Total de Activos No Circulantes	66,463,746	66,903,909	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	74,653,962	68,636,595	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	6,663,531	6,663,531
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	688,398	688,398
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	5,975,133	5,975,133
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	61,434,107	61,862,631
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	160,741	1,071,685
			Resultados de Ejercicios Anteriores	112,101,465	111,619,045
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-50,828,099	-50,828,099
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	68,097,638	68,526,162
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	74,653,962	68,636,595

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. MANUEL FERNÁNDEZ PONCE
DIRECTOR GENERAL

LIC. MARIO ARTURO CHABLÉ ASCENCIO
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

CONTABLE



Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	6,663,531	0	0	0	6,663,531
Aportaciones	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	688,398	0	0	0	688,398
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	5,975,133	0	0	0	5,975,133
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	60,790,946	1,071,685	0	61,862,631
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	1,071,685	0	1,071,685
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	111,619,045	0	0	111,619,045
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-50,828,099	0	0	-50,828,099
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	6,663,531	60,790,946	1,071,685	0	68,526,162
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	482,420	-910,944	0	-428,524
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	160,741	0	160,741
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	482,420	-1,071,685	0	-589,265
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	0	0	0
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	-50,828,099	50,828,099	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	-50,828,099	50,828,099	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	6,663,531	61,273,366	160,741	0	68,097,638

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. MANUEL FERNÁNDEZ PONCE
DIRECTOR GENERAL

LIC. MARIO ARTURO CHABLÉ ASCENCIO
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE LA REGIÓN SIERRA

CUENTA PÚBLICA

2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	169,030,118	90,940,221	Origen	769,776	50,424,858
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	769,776	50,424,858
Derechos	0	0	Aplicación	918,878	51,973,591
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	329,613	101,846
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	16,617,996	10,014,742	Otras Aplicaciones de Inversión	589,265	51,871,745
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	-149,102	-1,548,733
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Participaciones y Aportaciones	0	0	Origen	3,489,506	777,050
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	146,857,822	79,520,286	Endeudamiento Neto	0	0
Otros Orígenes de Operación	5,554,300	1,405,193	Interno	0	0
Aplicación	168,869,377	89,868,536	Externo	0	0
Servicios Personales	54,744,738	51,818,223	Otros Orígenes de Financiamiento	3,489,506	777,050
Materiales y Suministros	6,897,400	1,801,041	Aplicación	0	2,145,210
Servicios Generales	96,291,570	34,858,286	Servicios de la Deuda	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Interno	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Externo	0	0
Subsidios y Subvenciones	4,357,000	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	0	2,145,210
Ayudas Sociales	5,758,893	564,169	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	3,489,506	-1,368,160
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	3,501,145	-1,845,208
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	1,610,630	3,455,838
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	5,111,775	1,610,630
Donativos	0	0			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	50,000	350,000			
Otras Aplicaciones de Operación	769,776	476,817			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	160,741	1,071,685			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. MANUEL FERNÁNDEZ PONCE
DIRECTOR GENERAL

LIC. MARIO ARTURO CHABLÉ ASCENCIO
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE LA REGIÓN SIERRA

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	68,636,595	426,276,288	420,258,921	74,653,962	6,017,367
Activo Circulante	1,732,686	425,946,675	419,489,145	8,190,216	6,457,530
Efectivo y Equivalentes	1,610,630	264,892,523	261,391,378	5,111,775	3,501,145
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	121,779	161,054,152	158,097,767	3,078,164	2,956,385
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	277	0	0	277	0
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Activo No Circulante	66,903,909	329,613	769,776	66,463,746	-440,163
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	65,609,436	0	0	65,609,436	0
Bienes Muebles	57,430,999	329,613	0	57,760,612	329,613
Activos Intangibles	1,549,099	0	0	1,549,099	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-57,685,625	0	769,776	-58,455,401	-769,776
Activos Diferidos	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. MANUEL FERNÁNDEZ PONCE
DIRECTOR GENERAL

LIC. MARIO ARTURO CHABLÉ ASCENCIO
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

CONTABLE



Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			110,433	6,556,324
Total Deuda y Otros Pasivos			110,433	6,556,324

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. MANUEL FERNÁNDEZ PONCE
DIRECTOR GENERAL

LIC. MARIO ARTURO CHABLÉ ASCENCIO
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE LA REGIÓN SIERRA

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Cambios en la Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	769,776	6,787,143	PASIVO	6,445,891	0
Activo Circulante	0	6,457,530	Pasivo Circulante	6,445,891	0
Efectivo y Equivalentes	0	3,501,145	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	6,439,688	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	2,956,385	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante	769,776	329,613	Otros Pasivos a Corto Plazo	6,203	0
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	0	329,613	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	0	0	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	769,776	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	482,420	910,944
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	0	0
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	482,420	910,944
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	0	910,944
			Resultados de Ejercicios Anteriores	482,420	0
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. MANUEL FERNÁNDEZ PONCE
DIRECTOR GENERAL

LIC. MARIO ARTURO CHABLÉ ASCENCIO
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

Informe de Pasivos Contingentes

Núm. de expediente: 1732/2012

Actor. José Antonio Chablé Calcáneo

Demandado: Instituto Tecnológico Superior de la región Sierra

Proceso: Proyecto de Laudo

Núm. de expediente: 2705/08

Actor. Eli Samayoa Sánchez y Marco Antonio González Torres

Demandado: Instituto Tecnológico Superior de la región Sierra

Proceso: Laudo

En el Instituto Tecnológico Superior de la región Sierra, los expedientes no están definidos con los montos de los pasivos, está en proceso en el Área Jurídica.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

MTRO. MANUEL FERNÁNDEZ PONCE
DIRECTOR GENERAL

LIC. MARIO ARTURO CHABLÉ ASCENCIO
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

CONTABLE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

CAJA

No se muestra saldo al cierre del ejercicio 2018 en la cuenta de efectivos y equivalentes.

BANCOS

Se integra por los saldos por un global de \$ 5,111,775 que tienen disponibles las cuentas bancarias de Instituto Tecnológico Superior de la Región Sierra a su valor nominal, con los que operan los proyectos de los diversos programas de plan de desarrollo institucional del ITSS.

Al cierre del ejercicio no se reportan inversiones, pero cuando se realizan se efectúan a través de instituciones bancarias de reconocido prestigio y de solidez financiera, con vencimientos diarios, considerando las necesidades de liquidez y disponibilidad inmediata para el pago oportuno de las obligaciones contraídas en el ejercicio del presupuesto del ITSS.

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

El saldo que se informa de las cuentas por cobrar es por la cantidad de \$ 3,078,164 correspondiente a los deudores diversos: por viáticos 7,870 así como la provisión de OP 3,063,819 pendiente de pagar por la SEPLAFIN originadas por los ingresos por recuperar por \$ 6,475, todos los conceptos tienen un vencimiento de 10 días de antigüedad de saldo.

El saldo de esta cuenta representa el importe del depósito en garantía por el contrato de energía eléctrica de las oficinas en Villahermosa por \$277

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

Representa el valor de los bienes propiedad de la institución destinado a su utilización. los cuales se evaluán con el método de costo promedio, pero al cierre de período no se tiene existencia de bienes de consumo en el almacén.

Inversiones Financieras

Representa el valor de las inversiones realizadas en las instituciones bancarias de reconocido prestigio y solidez financiera que no representa un riesgo para la inversión con vencimientos diarios considerando la liquidez y disponibilidad inmediata, para la operatividad del ITSS, pero al cierre del ejercicio fiscal 2018 no se tienen inversiones.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

El total de bienes representa el valor de libros del activo circulante propiedad del ITSS el cual se integra por Bienes Inmuebles , Muebles e Intangibles, la evaluación de la estructura física de la universidad esta a valor de realización el cual es la cantidad de \$65,609,436 quedando pendiente en ejecutar una revaluación de los inmuebles. Así mismo los bienes muebles ascienden a la cantidad de \$ 57,760,612 y de activos intangibles por \$ 1,549,099 aplicando en el ejercicio 2018 una depreciación de \$58,455,402 El método de Depreciación Línea Recta.

Descripción	Monto Original	Depreciación Acumulada	Valor en Libros	Tasa
Mobiliario y Equipo de Administración	\$24,217,519	\$23,504,426	\$ 713,093	10%
Mobiliario y Equipo Educativo y recreativo	\$ 3,081,951	\$ 3,042,020	\$ 39,931	10%
Equipos e Instrumental Médico de Laboratorio	\$ 8,073,009	\$ 8,072,848	\$ 161	20%
Vehículo y Equipo de Transporte	\$ 4,716,030	\$ 4,716,017	\$ 13	20%
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	\$17,672,103	\$ 17,571,070	\$ 101,033	10%
Subtotal	\$57,760,612	\$56,906,381	\$ 854,231	
Activos Intangibles	\$ 1,549,099	\$ 1,549,020	\$ 79	
Total	\$59,309,711	\$58,455,401	\$ 854,310	

Estimaciones y Deterioros

El Instituto Tecnológico Superior de la Región Sierra al 31 de Diciembre de 2018, no tiene política de realizar estimaciones.

Otros Activos

El Instituto Tecnológico Superior de la Región Sierra al 31 de Diciembre de 2018, no tiene otros activos todos están registrados en su rubro correspondiente.

Pasivo

El saldo de las cuentas por pagar a corto plazo es por \$6,550,121 y representa los servicios personales por seguridad social \$ 1,012,440, el depósito pendiente por aplicar a favor del ITSS por \$ 3,063,819, así como las retenciones a prestadores de servicios profesionales por \$2,473,862, todos los concepto tienen un vencimiento de 10 días de antigüedad de saldo.

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

Los Ingresos de Gestión del ITSS se integra por los rubros que a continuación se detalla:

Ingresos por Venta de Bienes y Servicios de organismos descentralizados así como todos los servicios que presta el Instituto a los sectores educativos y públicos por la cantidad de \$ 16,617,996

Subsidios y Subvenciones en este rubro se presentan los presupuestos que le fueron autorizados al Instituto Tecnológico Superior de Región Sierra por los Organismos Federal y Estatal conforme a las disposiciones legales y a los convenios de apoyos establecidos por la cantidad de \$146,857,822

Otros Ingresos y Beneficios Varios, el saldo de este rubro por \$5,554,300 representa ingreso que se derivan de transacciones y eventos inusuales que nos son propios del objeto del ITSS como son las diferencias a favor del tipo de cambio de la moneda con respecto a otro país rendimientos financieros por \$6,701 ingresos contables no presupuestales por \$377 y Estimulos fiscales por \$ 5,547,222

Los Ingresos Contables ascienden a \$169,030,118

Gastos y Otras Pérdidas

Los Gastos de funcionamiento, transferencias, asignaciones y otras ayudas, corresponden a las erogaciones que se ejercen con el presupuesto anual del Instituto de acuerdo a las tres fuentes de financiamiento desagregadas internamente y clasificados en los capítulos de acuerdo a la Ley General de Contabilidad Gubernamental, siendo lo más representativo los servicios personales y servicios generales del total de gastos y otras pérdidas que hacen un importe de \$168,869,377

Se integran : Servicios Personales \$54,744,738 , Materiales y Suministros \$6,897,400 , Servicios Generales por \$96,291,570 , Subsidios y Subvenciones \$ 4,357,000, Ayudas Sociales por \$5,758,893 , Convenios \$50,000 , Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias (Depreciaciones) por \$769,776

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

El saldo Neto en la Hacienda Pública/Patrimonio 2018 es por \$68,097,638 ; el importe de Patrimonio Generado de este ejercicio es por \$61,434,107; lo que refleja un ahorro/desahorro por \$ 160,741

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes

El análisis de los saldos iniciales y finales que figuran en la última parte del Estado de Flujo de Efectivo, lo más representativos son:

- 1.- La adquisición de Bienes Muebles de este ejercicio fue por la cantidad de \$329,613.
- 2.- La variación de otros orígenes de inversión por \$769,776 son las depreciaciones del ejercicio.

Descripción	2018	2017
Bancos-Tesorería	5,111,774	1,610,629
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	5,111,774	1,610,629

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro antes de rubros Extraordinarios	0	0

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

La vinculación del Estado de Actividades y el Ejercicio del Presupuesto tanto de ingresos como de egresos se hacen en el momento contable del devengo, por lo que resulta conveniente utilizar este momento contable para llevar acabo la conciliación entre los conceptos contables y presupuestales; porque existen ingresos y gastos que no afectan al presupuesto o inversiones que no afectan cuentas del Estado de Actividades.

Los ingresos presupuestarios y los ingresos contables presentan una diferencia por \$5,554,300 debido a que corresponden a ingresos contables no presupuestarios como son: los ingresos financieros por \$6,701 (rendimientos financieros), otros ingresos y beneficios por \$377 (ampliación por ajuste de deducciones no aplicadas) y Compensaciones ISR estímulos fiscales por \$5,547,222

Los gastos presupuestables no contables incluidos dentro del Aprobado del Presupuesto de Egreso, refiere a los Remanentes del Ejercicio Anterior por \$1,000,837 del cual para el ejercicio siguiente se considerará como Modificaciones. La diferencia en el devengo del gasto se debe a la adquisición de bienes muebles por \$329,613 y por otros gastos y pérdidas extraordinarias por \$769,776

Instituto Tecnológico Superior de la Región Sierra Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		163,475,818
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		5,554,300
Incremento por variación de inventarios	0	
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	5,554,300	
Otros ingresos contables no presupuestarios	0	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		0
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	0	
Otros ingresos presupuestarios no contables	0	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		169,030,118

Instituto Tecnológico Superior de la Región Sierra Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		168,429,214
2. Menos egresos presupuestarios no contables		329,613
Mobiliario y equipo de administración	329,613	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	0	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	0	
Vehículos y equipos de transporte	0	

Equipo de defensa y seguridad	0	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	0	
Activos biológicos	0	
Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	0	
Obra pública en bienes propios	0	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	0	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		769,776
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	769,776	
Provisiones	0	
Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	0	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	0	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		168,869,377

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)

Las cuentas de orden se utilizan para registrar movimientos de valores que no afecten o modifiquen el balance del ente contable, sin embargo su incorporación en libros es necesaria con fines de recordatorio contable, de control y en general sobre los aspectos administrativos o bien para consignar sus derechos o responsabilidades contingentes que puedan o no presentarse en el futuro. Los gastos presupuestales no contables incluidos dentro del Aprobado del Presupuesto de Egresos, La diferencia entre la clasificación de Servicios Personales por categoría y la clasificación del objeto el gasto es de \$ 1,279,949 del impuesto sobre nómina.

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias

Las cuentas de orden que se consideran son las cuentas de orden presupuestarias de ingresos y egresos.

Cuentas de Ingresos :

- Ley de Ingreso Estimada \$ 59,743,799
- Ley de Ingreso por Ejecutar \$ 0
- Modificación a la Ley de Ingresos Estimada \$ 103,732,019
- Ley de Ingreso Devengada \$163,475,818
- Ley de Ingreso Recaudada \$163,475,818

Cuentas de Egresos

- Presupuesto de Egreso Aprobado \$60,430,223
- Presupuesto de Egreso por Ejercer \$ 1,601,740
- Modificación al Presupuesto de Egreso Aprobado \$109,600,731
- Presupuesto de Egreso Comprometido \$0
- Presupuesto de Egreso Devengado \$168,429,214
- Presupuesto de Egreso Ejercido \$1,063,769

- Presupuesto de Egreso Pagado \$167,365,445

c) Notas de Gestión Administrativa

1. Introducción

Los Estados Financieros del Instituto Tecnológico Superior de la Región Sierra, provee información financiera a los principales usuarios de la misma, al congreso y a los ciudadanos.

El objetivo del presente documento es la revelación del contexto y de los aspecto económicos-financieros más relevantes que influyeron en las decisiones del período, y que deberán ser considerados en la elaboración de los Estados Financieros para la mayor comprensión de los mismos y sus particularidades. De esta manera, se informa y se explica la respuesta al gobierno a las condiciones relacionadas con la inofrmación financiera de cada período de gestión; además de exponer auellas políticas podrían afectar la toma de decisiones en periodos posteriores.

2. Panorama Económico y Financiero

Los Estados Financieros del Instituto Tecnológico Superior de la Región Sierra muestran los hechos con incidencia económica-financiera que se ha realizado durante un período determinado y son necesarios para mostrar los resultados de gestión económica-financiera, presupuestaria y fiscal, así como la situación patrimonial de los mismos, todo ello con la estructura, oportunidad y periodicidad que se establece.

El objetivo de los Estados Financieros, es mostrar la información acerca de la Situación Financiera que guarda, los resultados de la gestión, los flujos de efectivo acontecidos y sobre el ejercicio de la Ley de Ingresos y de Presupuesto de Egresos, así como la postura fiscal del Instituto Tecnológico Superior de la Región Sierra de forma tal que permita cumplir con los ordenamientos legales sobre el particular. A su vez, es útil para que un número amplio de usuarios pueda disponer de la misma confiabilidad y oportunidad para tomar decisiones respecto a asignación de recursos su administración y control. Así mismo, constituye la base financiera para la evolución del desempeño, la rendición de cuenta, la transparencia fiscal y la fiscalización extrerna.

El Instituto Tecnológico Superior de la Región Sierra cuenta con tres fuentes básicas de Financiamiento para su operación.

Ingresos Ordinarios

Los ingresos ordinarios se integran por las siguientes fuentes de financiamiento.

1.- Subsidios

Son los recursos financieros ordinarios que anualmente autorizan los Gobiernos Federal y Estatal al Instituto y se destinan exclusivamente a cubrir gastos corrientes y de inversión, representando los Subsidios de mayor parte de los ingresos con los que cuenta la Institución para el ejercicio de su operación.

2.- Ingresos Propios de Gestión

Corresponde a los recursos financieros ordinarios que obtienen de los diferentes Servicios de Educación que imparte la Institución.

3. Autorización e Historia

Fecha de creación del ente: El Instituto Tecnológico Superior de la Región Sierra fue creado mediante decreto 395 del 29 de Noviembre de 2000, por el ejecutivo Estatal. Es un Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado, con personalidad jurídica y patrimonio propio, sectorizado a la Secretaría de Educación. Se encuentra ubicado en la carretera Teapa-Tacotalpa km 4.5 Francisco Javier Mina, Teapa Tabasco.

4. Organización y Objeto Social

Formar profesionales en niveles de educación superior para la aplicación y generación de conocimientos y la solución creativa de los problemas son un sentido de innovación en la incorporación de avances científicos y tecnológicos de acuerdo a los requerimientos del desarrollo económico y social de la región, el estado y el país.

Realizar investigaciones científicas y tecnológicas que permitan el avance del conocimiento, el desarrollo de la enseñanza tecnológica y el mejor aprovechamiento social de los recursos naturales y materiales.

Colaborar con los sectores públicos, social y privado en la consolidación del desarrollo tecnológico y social de la comunidad.

Órganos de Gobierno y Administración del Instituto

a) Órgano de Gobierno:

- Junta Directiva

b) Organización Administrativa

- El Director
- Los Subdirectores
- Los Jefes de División
- Los Jefes de Departamento.

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

Con fecha 31 de Diciembre de 2008 fué publicada en el Diario Oficial de la Federación una nueva Ley General de Contabilidad Gubernamental, de observancia obligatoria para los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial de la Federación, los estados y el Distrito Federal, los ayuntamientos de los municipios, los órganos políticos-administrativos de las demarcaciones territoriales del D.F. las entidades de la administración pública paraestatal, ya sean federales, estatales o municipales y los órganos autónomos federales y estatales. Para la emisión de las normas contables y de los lineamientos de la Información Financiera y presupuestaria de los Entes Públicos. Dicha Ley creó el CONAC estableciendo diversos plazos para que cumpla su contenido, con fecha límite el 31 de Diciembre de 2012 para presentar los Estados Financieros sobre el Ejercicio de los Ingresos y los Gastos sobre las Finanzas Públicas bajo la disposición de esta Ley.

La Comisión Institucional de Evaluación y Seguimientos de Normas Presupuestarias de la Institución adoptó la implementación de esta Ley y las Normas y Lineamientos que de ella emanan, emitidos por el CONAC el 2 de marzo de 2011, acordando como año de transición la implementación de estas nuevas normas y criterios contables en 2012, debiendo emitir los Estados Financieros al 31 de Diciembre de 2012 con la Adopción inicial de esta nueva Ley y los correspondientes al ejercicio 2013 en su fase final.

Los principales efectos que impactarán a los estados financieros 2018, con la adopción de esta nueva Ley, será la implementación del cálculo de la depreciación en los bienes muebles, ya que su reconocimiento inicial repercutirá en una disminución de su Patrimonio, al reflejarse el valor real del mismo.

Los Estados Financieros del Instituto corresponden al ejercicio terminado el 31 de Diciembre 2018 fueron preparados conforme a la Ley General de Contabilidad Gubernamental y demás disposiciones normativas emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC)

6. Políticas de Contabilidad Significativas

Las prácticas contables adoptadas por la Institución son similares a las que utilizan otras Instituciones de Enseñanza Superior en el país y se basan en el modelo de contabilidad devengada de acuerdo a las disposiciones del CONAC. A continuación se mencionan las prácticas contables mas relevantes utilizadas en la preparación de los Estados Financieros adjuntos:

Bases de preparación de la información financiera.

Los Estados Financieros son preparados sobre la base del costo histórico y no reconoce los efectos de la inflación. De conformidad con la Ley General de Contabilidad Gubernamental y de acuerdo al CONAC, la institución esta obligada a presentar los siguientes Estados Financierose Información Contable a la Secretaria de Planeación y Finanzas y a la Contraloria del Estado que se detalla a continuación:

1. Estados Situación Financiera.
2. Estado de Actividades.
3. Estado de Variación en la Hacienda Pública.
4. Estado de Cambio en la Situación Financiera.
5. Estado de Flujo de Efectivo.
6. Estado Analítico del Activo.
7. Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos .

8. Informe Sobre Pasivos Contingentes.

9. Notas a los Estados Financieros A) de Desglose B) de Memoria C) de Gestión Administrativa.

10. Estado Analítico del Ingreso.

11. Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egreso. (Clasificación por Objeto del Gasto, Clasificación Económica, Clasificación Administrativa, Clasificación Funcional).

12. Endudamiento Neto.

13. Intereses de la Deuda.

14. Gastos por Categoría Programática.

15. Indicadores de Postura Fiscal.

16. Formatos de la LDF criterios (DOF 11oct 2016)

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

El Instituto Tecnológico de la Región Sierra al cierre del 31 de Diciembre de 2018 no se tiene registro alguno en Moneda Extranjera o por protección de riesgo cambiario.

8. Reporte Analítico del Activo

Su saldo representa el valor de los activos circulantes y no circulantes que forman el patrimonio del Instituto y refleja las variaciones que se originaron durante el ejercicio fiscal, en el rubro de derechos a recibir bienes y servicios por la cantidad de \$ 277 por tratarse de un depósito en garantía se esta valorando su nuevo tratamiento para lo cual podrá registrarse el gasto en el ejercicio siguiente.

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

El Instituto Tecnológico de la Región Sierra al 31 de Diciembre del 2018, no registro fideicomiso, mandato y análogo en sus registros contables.

10. Reporte de la Recaudación

Su saldo representa los Ingresos en Efectivo que fueron totalmente pagados al Instituto por parte de las personas físicas y morales que mantuvieron operaciones durante el ejercicio 2018, Ingresos por sus ventas de Bienes y Servicios \$ 16,617,996 y los recursos recibidos como resultado de los convenios de coordinación entre el Estado de Tabasco y la Federación \$ 146,857,822

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

Este saldo representa otros pasivos pendientes de liquidar por el Instituto como son las retenciones así como recursos pendientes de enterar.

Respecto a la deuda Interna o Externa el Instituto no tiene la facultad para contraer este tipo de deuda.

12. Calificaciones Otorgadas

El Instituto Tecnológico de la Región Sierra al 31 de Diciembre del 2018, no cuenta con calificación alguna otorgada por alguna calificadora de deuda, por que esté no tiene la facultad para contraer este tipo de deuda.

13. Proceso de Mejora

El Instituto Tecnológico de la Región Sierra al 31 de Diciembre del 2018, su proceso de mejora, está en proceso de evaluación continua por parte del departamento de Gestión de Calidad.

14. Información por Segmentos

El Instituto Tecnológico de la Región Sierra al 31 de Diciembre del 2018, no presenta información segmentada al cierre del ejercicio 2018.

15. Eventos Posteriores al Cierre

El Instituto Tecnológico de la Región Sierra al 31 de Diciembre del 2018, no se tiene contemplado algún evento económico que pueda impactar en el patrimonio.

16. Partes Relacionadas

El Instituto Tecnológico de la Región Sierra al 31 de Diciembre del 2018, no tiene partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

Director General, Director de Planeación y Vinculación, Subdirector de Servicios Administrativos, Subdirector de Planeación, Jefe de Departamento de Recursos Financieros.

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

MTRO. MANUEL FERNÁNDEZ PONCE
DIRECTOR GENERAL

LIC. MARIO ARTURO CHABLÉ ASCENCIO
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

CONTABLE

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE LA REGIÓN SIERRA

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	3,013,983	13,604,013	16,617,996	16,617,996	16,617,996	13,604,013
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	56,729,816	90,128,006	146,857,822	146,857,822	146,857,822	90,128,006
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	59,743,799	103,732,019	163,475,818	163,475,818	163,475,818	103,732,019
					Ingresos excedentes	

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Ingresos del Gobierno	56,729,816	90,128,006	146,857,822	146,857,822	146,857,822	90,128,006
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	56,729,816	90,128,006	146,857,822	146,857,822	146,857,822	90,128,006
Ingresos de Organismos y Empresas	3,013,983	13,604,013	16,617,996	16,617,996	16,617,996	13,604,013
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	3,013,983	13,604,013	16,617,996	16,617,996	16,617,996	13,604,013
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	59,743,799	103,732,019	163,475,818	163,475,818	163,475,818	103,732,019
					Ingresos excedentes	

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio 6 = 3 - 4
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	50,140,049	5,599,208	55,739,257	54,744,738	53,682,332	994,519
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	28,520,200	398,821	28,919,021	28,918,868	28,918,868	153
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	416,097	416,097	413,235	413,235	2,862
Remuneraciones Adicionales y Especiales	7,520,678	1,084,006	8,604,684	8,604,684	8,604,684	0
Seguridad Social	8,511,880	-561,773	7,950,107	7,950,107	6,937,667	0
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	3,932,859	4,177,646	8,110,505	7,889,682	7,839,716	220,823
Previsiones	0	0	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	1,654,432	84,411	1,738,843	968,162	968,162	770,681
Materiales y Suministros	1,668,140	5,253,154	6,921,294	6,897,400	6,896,147	23,894
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	739,451	3,080,850	3,820,301	3,796,944	3,796,944	23,357
Alimentos y Utensilios	24,143	430,848	454,991	454,991	454,991	0
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	175,231	819,339	994,570	994,570	994,570	0
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	130,000	569,667	699,667	699,130	699,130	537
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	390,000	-186,423	203,577	203,577	203,577	0
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	102,315	95,617	197,932	197,932	197,932	0
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	107,000	443,256	550,256	550,256	549,003	0
Servicios Generales	8,377,562	88,496,891	96,874,453	96,291,570	96,291,460	582,883
Servicios Básicos	2,317,259	-29,101	2,288,158	2,288,158	2,288,158	0
Servicios de Arrendamiento	258,028	3,717,446	3,975,474	3,975,474	3,975,474	0
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	3,100,017	66,612,661	69,712,678	69,235,628	69,235,628	477,050
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	107,000	100,994	207,994	207,994	207,994	0
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	855,363	18,087,294	18,942,657	18,930,346	18,930,346	12,311
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	33,060	33,060	33,060	33,060	0
Servicios de Traslado y Viáticos	72,741	163,572	236,313	233,817	233,707	2,496
Servicios Oficiales	220,000	-111,062	108,938	99,890	99,890	9,048
Otros Servicios Generales	1,447,154	-77,973	1,369,181	1,287,203	1,287,203	81,978
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	34,500	10,081,393	10,115,893	10,115,893	10,115,893	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	4,357,000	4,357,000	4,357,000	4,357,000	0
Ayudas Sociales	34,500	5,724,393	5,758,893	5,758,893	5,758,893	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	159,972	169,641	329,613	329,613	329,613	0
Mobiliario y Equipo de Administración	0	329,613	329,613	329,613	329,613	0
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	0	0	0	0	0
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	159,972	-159,972	0	0	0	0
Inversión Pública	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	444	444	0	0	444
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	444	444	0	0	444
Participaciones y Aportaciones	50,000	0	50,000	50,000	50,000	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	50,000	0	50,000	50,000	50,000	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	60,430,223	109,600,731	170,030,954	168,429,214	167,365,445	1,601,740



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Departamento de Personal	51,470,202	5,687,694	57,157,896	56,081,400	55,018,994	1,076,496
Departamento de Recursos Financieros	0	27,442	27,442	27,442	27,442	0
Encargado de la Subdirección de Posgrado e Investigación	0	65,425,686	65,425,686	65,425,686	65,425,686	0
Subdirección de Servicios Administrativos	8,960,021	38,459,909	47,419,930	46,894,686	46,893,323	525,244
Total del Gasto	60,430,223	109,600,731	170,030,954	168,429,214	167,365,445	1,601,740

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	60,430,223	109,600,731	170,030,954	168,429,214	167,365,445	1,601,740
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	60,430,223	109,600,731	170,030,954	168,429,214	167,365,445	1,601,740



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	60,430,223	109,600,731	170,030,954	168,429,214	167,365,445	1,601,740
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	60,430,223	109,600,731	170,030,954	168,429,214	167,365,445	1,601,740
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	60,430,223	109,600,731	170,030,954	168,429,214	167,365,445	1,601,740

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	60,270,251	109,539,921	169,810,172	168,208,432	167,144,663	1,601,740
Gasto de Capital	159,972	60,810	220,782	220,782	220,782	0
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	60,430,223	109,600,731	170,030,954	168,429,214	167,365,445	1,601,740



Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
Al 31 de Diciembre de 2018 No se tiene Intereses de Créditos Bancarios	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
Al 31 de Diciembre del 2018 No se tiene Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0



Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
Al 31 de Diciembre de 2018 No se tiene Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Otros Instrumentos de Deuda		
Al 31 de Diciembre de 2018 No se tiene Otros Instrumentos de Deuda	0	0
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0



Cuenta Pública 2018
Indicadores de Postura Fiscal
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	59,743,799	163,475,817	163,475,817
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	59,743,799	163,475,817	163,475,817
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	60,430,223	168,429,214	167,365,445
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	60,430,223	168,429,214	167,365,445
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	-686,424	-4,953,397	-3,889,628

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	-686,424	-4,953,397	-3,889,628
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	-686,424	-4,953,397	-3,889,628

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	0	0
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	0	0

1 Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

2 Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

3 Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE LA REGIÓN SIERRA

Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Programas	60,430,223	109,600,731	170,030,954	168,429,214	167,365,445	1,601,740
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Sujetos a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	0	0	0	0	0	0
Desempeño de las Funciones	60,430,223	109,600,731	170,030,954	168,429,214	167,365,445	1,601,740
Prestación de Servicios Públicos	60,430,223	109,600,731	170,030,954	168,429,214	167,365,445	1,601,740
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	0	0	0	0	0
Administrativos y de Apoyo	0	0	0	0	0	0
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	0	0	0	0	0	0
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	60,430,223	109,600,731	170,030,954	168,429,214	167,365,445	1,601,740

Programas y Proyectos de Inversión

Por la figura del Instituto tecnológico Superior de la Región Sierra estamos clasificado en el Gasto Corriente. El Proyecto de Inversión son las Adquisiciones de Bienes Muebles por un Monto \$ 329,613

Indicadores de Resultados

El principal objetivo para la medición de nuestro indicador porcentaje de variación de la matrícula es, contribuir en establecer los servicios educativos de calidad que asegure el desarrollo integral de las personas, sus capacidades, competencias y habilidades para su incorporación a la vida productiva mediante educación superior tecnológica.

Indicador: Porcentaje de variación de la matrícula

$$T_m = (v - p/p) * 100\%$$

Donde:

T_m = Tasa de variación de la matrícula

v = Matrícula del último ciclo escolar

Periodicidad:

se valúa de forma anual

Meta establecida para el 2018 fué de: 8%

Por lo cual el avance que se obtuvo al final del año 2018 fué de -12.09, por lo que no alcanzamos la meta.

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE LA REGIÓN SIERRA

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	5,111,775	1,610,630	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	6,550,121	110,433
a1) Efectivo	0	0	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	1,012,440	0
a2) Bancos/Tesorería	0	0	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	0	122
a3) Bancos/Dependencias y Otros	5,111,775	1,610,630	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	0	0	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	3,063,819	98,000
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	2,473,862	12,311
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	3,078,164	121,779	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0	0
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	3,078,164	121,779	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	0	0	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	0	0	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	277	277	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	0	0	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	6,203	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	0	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	277	277	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	6,203	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	0	0	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	(f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	0	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0	0
e. Almacenes	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	0	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0	0
f1) Estimación para Cuentas Incoobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	0	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0	0
g1) Valores en Garantía	0	0	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0	0
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	0	0
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	0	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h2) Recaudación por Participar	0	0
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	8,190,216	1,732,686	h3) Otros Pasivos Circulantes	0	0
Activo No Circulante			IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	6,556,324	110,433
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	65,609,436	65,609,436	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
d. Bienes Muebles	57,760,612	57,430,999	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
e. Activos Intangibles	1,549,099	1,549,099	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-58,455,401	-57,685,625	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
g. Activos Diferidos	0	0	f. Provisiones a Largo Plazo	0	0
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	IIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIB=a+b+c+d+e+f)	0	0
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIB)	6,556,324	110,433
			HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			III. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (III=A+B+C)	6,663,531	6,663,531

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	66,463,746	66,903,909	a. Aportaciones	0	0
I. Total del Activo (I=IA+IB)	74,653,962	68,636,595	b. Donaciones de Capital	688,398	688,398
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	5,975,133	5,975,133
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	61,434,107	61,862,631
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	160,741	1,071,685
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	112,101,465	111,619,045
			c. Revaluíos	0	0
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-50,828,099	-50,828,099
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	68,097,638	68,526,162
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	74,653,962	68,636,595



Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	110,433				6,556,324		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	110,433	0	0	0	6,556,324	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

Cuenta Pública 2018										
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF										
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018										
(PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE LA REGIÓN SIERRA

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	59,743,799	163,475,817	163,475,817
A1. Ingresos de Libre Disposición	59,743,799	163,475,817	163,475,817
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	60,430,223	168,429,214	167,365,445
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	60,430,223	168,429,214	167,365,445
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	-686,424	-4,953,397	-3,889,628
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	-686,424	-4,953,397	-3,889,628
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	-686,424	-4,953,397	-3,889,628

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	-686,424	-4,953,397	-3,889,628

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0

ADICIONAL LDF



Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	59,743,799	163,475,817	163,475,817
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	59,743,799	163,475,817	163,475,817
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	59,743,799	163,475,817	163,475,817

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	60,430,223	168,429,214	167,365,445
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	-60,430,223	-168,429,214	-167,365,445
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	-60,430,223	-168,429,214	-167,365,445

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	0	0	0	0	0	0
E. Productos	0	0	0	0	0	0
F. Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	3,013,983	13,604,012	16,617,995	16,617,995	16,617,995	13,604,012
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	0	0	0	0	0	0
h1) Fondo General de Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	56,729,816	90,128,006	146,857,822	146,857,822	146,857,822	90,128,006
K. Convenios	0	0	0	0	0	0
k1) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	0	0	0	0	0	0
l1) Participaciones en Ingresos Locales	0	0	0	0	0	0
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	59,743,799	103,732,018	163,475,817	163,475,817	163,475,817	103,732,018
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	0	0	0	0	0	0
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	0	0	0	0	0	0
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	0	0	0	0	0	0
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	59,743,799	103,732,018	163,475,817	163,475,817	163,475,817	103,732,018
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	0	0	0	0	0	0
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	0	0	0	0	0	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	0	0	0	0	0
a4) Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	0	0	0	0	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	0	0	0	0	0	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	0	0	0	0	0	0
b2) Alimentos y Utensilios	0	0	0	0	0	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	0	0	0	0	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	0	0	0	0	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	0	0	0	0	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	0	0	0	0	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Servicios Básicos	0	0	0	0	0	0
c2) Servicios de Arrendamiento	0	0	0	0	0	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	0	0	0	0	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	0	0	0	0	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	0	0	0	0	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	0	0	0	0	0	0
c8) Servicios Oficiales	0	0	0	0	0	0
c9) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	0	0	0	0	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	0	0	0	0	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	60,430,223	109,600,731	170,030,954	168,429,214	167,365,445	1,601,740
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	50,140,049	5,599,208	55,739,257	54,744,738	53,682,332	994,519
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	28,520,200	398,821	28,919,021	28,918,868	28,918,868	153
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	416,097	416,097	413,235	413,235	2,862
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	7,520,678	1,084,006	8,604,684	8,604,684	8,604,684	0
a4) Seguridad Social	8,511,880	-561,773	7,950,107	7,950,107	6,937,667	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	3,932,859	4,177,646	8,110,505	7,889,682	7,839,716	220,823
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	1,654,432	84,411	1,738,843	968,162	968,162	770,681
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	1,668,140	5,253,154	6,921,294	6,897,400	6,896,147	23,894
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	739,451	3,080,850	3,820,301	3,796,944	3,796,944	23,357
b2) Alimentos y Utensilios	24,143	430,848	454,991	454,991	454,991	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	175,231	819,339	994,570	994,570	994,570	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	130,000	569,667	699,667	699,130	699,130	537
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	390,000	-186,423	203,577	203,577	203,577	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	102,315	95,617	197,932	197,932	197,932	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	107,000	443,256	550,256	550,256	549,003	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	8,377,562	88,496,891	96,874,453	96,291,570	96,291,460	582,883
c1) Servicios Básicos	2,317,259	-29,101	2,288,158	2,288,158	2,288,158	0
c2) Servicios de Arrendamiento	258,028	3,717,446	3,975,474	3,975,474	3,975,474	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	3,100,017	66,612,661	69,712,678	69,235,628	69,235,628	477,050
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	107,000	100,994	207,994	207,994	207,994	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	855,363	18,087,294	18,942,657	18,930,346	18,930,346	12,311
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	33,060	33,060	33,060	33,060	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	72,741	163,572	236,313	233,817	233,707	2,496

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	220,000	-111,062	108,938	99,890	99,890	9,048
c9) Otros Servicios Generales	1,447,154	-77,973	1,369,181	1,287,203	1,287,203	81,978
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	34,500	10,081,393	10,115,893	10,115,893	10,115,893	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	4,357,000	4,357,000	4,357,000	4,357,000	0
d4) Ayudas Sociales	34,500	5,724,393	5,758,893	5,758,893	5,758,893	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	159,972	169,641	329,613	329,613	329,613	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	329,613	329,613	329,613	329,613	0
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	159,972	-159,972	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	444	444	0	0	444
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	444	444	0	0	444
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	50,000	0	50,000	50,000	50,000	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	50,000	0	50,000	50,000	50,000	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	60,430,223	109,600,731	170,030,954	168,429,214	167,365,445	1,601,740



Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado	60,430,223	109,600,731	170,030,954	168,429,214	167,365,445	1,601,740
Departamento de Personal	51,470,202	5,687,694	57,157,896	56,081,400	55,018,994	1,076,496
Departamento de Recursos Financieros	0	27,442	27,442	27,442	27,442	0
Encargado de la Subdirección de Posgrado e Investigación	0	65,425,686	65,425,686	65,425,686	65,425,686	0
Subdirección de Servicios Administrativos	8,960,021	38,459,909	47,419,930	46,894,686	46,893,323	525,244
III. Total de Egresos (III=I+II)	60,430,223	109,600,731	170,030,954	168,429,214	167,365,445	1,601,740



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	0	0	0	0	0	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	0	0	0	0	0	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	60,430,223	109,600,731	170,030,954	168,429,214	167,365,445	1,601,740
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	60,430,223	109,600,731	170,030,954	168,429,214	167,365,445	1,601,740
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	60,430,223	109,600,731	170,030,954	168,429,214	167,365,445	1,601,740
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF Clasificación Funcional (Finalidad y Función) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III-I+II)	60,430,223	109,600,731	170,030,954	168,429,214	167,365,445	1,601,740

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	0	0	0	0	0	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	0	0	0	0	0	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	56,024,686	0	56,024,686	56,024,686	56,024,686	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	27,452,096	0	27,452,096	27,452,096	27,452,096	0
B. Magisterio	28,572,590	0	28,572,590	28,572,590	28,572,590	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	56,024,686	0	56,024,686	56,024,686	56,024,686	0

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Ver página congresotabasco.gob.mx
b. Aprobado	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Ver página congresotabasco.gob.mx
c. Ejercido	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Ver página congresotabasco.gob.mx
b. Aprobado	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Ver página congresotabasco.gob.mx
c. Ejercido	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto		X	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene financiamiento
b. Aprobado		X	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene financiamiento
c. Ejercido		X	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene financiamiento
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)	
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)			
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)					
a.1 Aprobado		X		0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asignación al fideicomiso p desastres naturales
a.2 Pagado		X		0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asignación al fideicomiso p desastres naturales
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)		X		0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asignación al fideicomiso p desastres naturales
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)		X		0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asignación al fideicomiso p desastres naturales
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)		X		0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asignación al fideicomiso p desastres naturales
5 Techo para servicios personales (q)							
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	X		30/04/2019	60,430,223	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	
b. Ejercido	X		30/04/2019	60,430,223	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)							
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos		X		0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	No se tiene asignación de provisiones
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)							
a. Propuesto		X		0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS para el ejercicio fiscal
b. Aprobado		X		0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS para el ejercicio fiscal
c. Ejercido		X		0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS para el ejercicio fiscal
B. INDICADORES CUALITATIVOS							
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos							
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)	X			0		Art. 5 y 18 de la LDF	Ver página

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)		X	0		Art. 5 y 18 de la LDF	congresotabasco.gob.mx No aplica
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	Ver página congresotabasco.gob.mx
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)		X	0		Art. 5 y 18 de la LDF	No aplica
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)		X	0		Art. 5 y 18 de la LDF	No aplica
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)		X	0		Art. 6 y 19 de la LDF	Ver página congresotabasco.gob.mx
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)		X	0		Art. 6 y 19 de la LDF	No hay balance negativo
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)		X	0		Art. 6 y 19 de la LDF	No hay balance negativo
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance		X	0		Art. 6 y 19 de la LDF	No hay balance negativo

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)						
3 Servicios Personales						
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)	Cuenta Pública		0		Art. 10 y 21 de la LDF	Ver página congresotabasco.gob.mx
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)	Proyecto de Presupuesto		0		Art. 10 y 21 de la LDF	Ver página congresotabasco.gob.mx
	Proyecto de Presupuesto					
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición						
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)	Cuenta Pública / Formato 5		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No hay excedentes
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)	Cuenta Pública		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No hay excedentes
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)	Cuenta Pública		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No hay excedentes
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)	Cuenta Pública	X	0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No hay excedentes
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)			0	pesos	Art. Noveno Transitorio de la LDF	No hay excedentes
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)	Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No se tiene análisis costo-beneficio
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)	Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No se tiene análisis de conveniencia
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)	Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF	No se tiene análisis de conveniencia
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
1 Obligaciones a Corto Plazo						
a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tiene obligaciones a corto plazo
b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tiene análisis de conveniencia

Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
510	Mobiliario y Equipo de Administración	713,093
520	Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	39,931
530	Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	161
540	Vehículos y Equipo de Transporte	13
560	Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	101,033
TOTAL		854,231

Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
0101	Terrenos urbanos	6,756,546
03020203	Escuelas	58,852,890
	TOTAL	65,609,436

Cuenta Pública 2018 Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
Subsidio Federal (Ramo 11)	Banamex	XXXX835

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

El Instituto Tecnológico Superior de la Región Sierra al 31 de Diciembre del 2018, no tiene información de Esquemas Bursátiles y Coberturas Financieras.

Información Adicional que dispongan otras leyes

El Instituto Tecnológico Superior de la Región Sierra al 31 de Diciembre de 2018, la Revaluación del Activo está en proceso.



UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DEL GOLFO DE MÉXICO

Introducción

Con la finalidad de impulsar el modelo educativo basado en competencias, un modelo educativo de vanguardia en la entidad con fecha 26 de septiembre del año 2006, la Secretaría de Educación Pública y el Poder Ejecutivo del Gobierno del Estado de Tabasco, suscribieron el Convenio de Coordinación para la Creación, Operación y Apoyo Financiero de la Universidad Politécnica del Golfo de México. El 11 de octubre de 2006 se publica en el Periódico Oficial, el siguiente acuerdo: Se crea con la finalidad de impulsar este modelo educativo de vanguardia en la Entidad, con fecha 26 de septiembre del año 2006, la Secretaría de Educación Pública y el Poder Ejecutivo del Gobierno del Estado de Tabasco, suscribieron el Convenio de Coordinación para la Creación, Operación y Apoyo Financiero de la Universidad Politécnica del Golfo de México. Se crea la Universidad Politécnica del Golfo de México, como un Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado de Tabasco, con personalidad jurídica y patrimonio propios, sectorizado a la Secretaría de Educación Pública. La Universidad Politécnica del Golfo de México tiene su domicilio en el municipio de Paraíso, Tabasco; con el objeto de impartir educación superior en los niveles de licenciatura, especialización tecnológica y otros estudios de posgrado, así como cursos de actualización en diversas modalidades, para preparar profesionales con una sólida formación técnica y en valores, conscientes del contexto nacional, en lo económico, social y cultural; cuyo objeto es llevar a cabo investigación aplicada y desarrollo tecnológico, pertinentes para el desarrollo económico y social de la región, del Estado y del País; así como, difundir el conocimiento y la cultura a través de la extensión universitaria y la formación a lo largo de la vida y además prestar servicios tecnológicos y de asesoría que contribuyan a mejorar el desempeño de las empresas y otras organizaciones de la región y del Estado principalmente; impartir programas de educación continua y el fomento de la cultura tecnológica en la región y el Estado y por último cumplir con cualquier otro que permita consolidar su modelo educativo. Para el cumplimiento de su objeto, la Universidad Politécnica del Golfo de México tiene la facultad de fomentar el desarrollo de las investigaciones en el sector privado; contribuir a la adopción y asimilación de tecnologías de vanguardia en las empresas del sector público y privado que les permitan mejorar su competitividad; impulsar en forma permanente mecanismos externos de evaluación de la calidad de la docencia, la investigación y el desarrollo tecnológico a través de evaluaciones internas y externas a fin de lograr altos estándares de calidad; reglamentar la selección, ingreso, estancia y egreso de los estudiantes; establecer los términos del ingreso, promoción y permanencia del personal académico; así como la selección, admisión y ascenso del personal administrativo apoyada en la reglamentación correspondiente; impulsar la certificación de procesos estratégicos de los servicios y programas que apoyan las actividades académicas con el objeto de asegurar la calidad de gestión institucional, promover y suscribir convenios con organizaciones e instituciones de los diversos sectores, social, público y privado, tanto nacionales como extranjeros, para el intercambio y cooperación y programas y programas académicos de beneficio institucional; diseñar programas educativos con base en competencias profesionales de buena calidad con una amplia aceptación social por la sólida formación técnica y en valores de sus egresados; La Universidad Politécnica del Golfo de México cuenta con los siguientes órganos de gobierno: La Junta directiva, La Administración, el Rector, El consejo Social y El consejo de Calidad.



Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	16,065,065	27,875,752	Gastos de Funcionamiento	90,447,710	73,482,041
Impuestos	0	0	Servicios Personales	61,598,869	64,352,982
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	1,980,436	1,264,951
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	26,868,405	7,864,108
Derechos	0	0	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	642,082	432,413
Productos de Tipo Corriente	52,527	404	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	1	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	16,012,538	27,875,347	Subsidios y Subvenciones	0	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	642,082	432,413
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Pensiones y Jubilaciones	0	0
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	74,542,899	39,936,920	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones y Aportaciones	74,542,899	0	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	39,936,920	Donativos	0	0
Otros Ingresos y Beneficios	323	295	Transferencias al Exterior	0	0
Ingresos Financieros	0	0	Participaciones y Aportaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	323	295	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	90,608,287	67,812,967	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	0	14,264,063
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	0	14,264,061
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	0	2
			Inversión Pública	0	0
			Inversión Pública no Capitalizable	0	0
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	91,089,792	88,178,517
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-481,505	-20,365,550

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. CARLOS ALDECOA DAMAS
RECTOR

MGIP BEATRÍZ GUTIÉRREZ VÁZQUEZ
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	9,376,931	9,245,985	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	34,745,802	27,735,009
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	11,116,270	1,463,785	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	228,497	331,006	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	20,721,698	11,040,776	Otros Pasivos a Corto Plazo	400,653	0
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	35,146,455	27,735,009
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	83,684,669	83,684,669	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	45,222,058	46,065,690	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	3,009,075	1,854,638	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-44,347,767	-44,347,766	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	35,146,455	27,735,009
Total de Activos No Circulantes	87,568,035	87,257,231	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	108,289,733	98,298,007	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	108,472,808	108,472,807
			Aportaciones	28,417,645	28,417,645
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	80,055,163	80,055,162
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	-35,329,530	-37,909,809
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-481,505	-20,365,550
			Resultados de Ejercicios Anteriores	-31,642,566	-13,351,988
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-3,205,459	-4,192,271
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	73,143,278	70,562,998
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	108,289,733	98,298,007

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. CARLOS ALDECOA DAMAS
RECTOR

MGIP BEATRÍZ GUTIÉRREZ VÁZQUEZ
SECRETARIA ADMINISTRATIVA



Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	108,472,807	0	0	0	108,472,807
Aportaciones	28,417,645	0	0	0	28,417,645
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	80,055,162	0	0	0	80,055,162
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	-17,544,259	-20,365,550	0	-37,909,809
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-20,365,550	0	-20,365,550
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-13,351,988	0	0	-13,351,988
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-4,192,271	0	0	-4,192,271
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	108,472,807	-17,544,259	-20,365,550	0	70,562,998
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	1	0	0	0	1
Aportaciones	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	1	0	0	0	1
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	-18,290,578	20,870,857	0	2,580,279
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-481,505	0	-481,505
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-18,290,578	20,365,550	0	2,074,972
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	986,812	0	986,812
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	108,472,808	-35,834,837	505,307	0	73,143,278

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. CARLOS ALDECOA DAMAS
RECTOR

MGIP BEATRIZ GUTIÉRREZ VÁZQUEZ
SECRETARIA ADMINISTRATIVA



Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	90,608,287	67,812,967	Origen	4,007,925	17,331,036
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	843,632	2,864,969
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	3,164,293	14,466,067
Derechos	0	0	Aplicación	1,154,437	454,774
Productos de Tipo Corriente	52,527	404	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	1	Bienes Muebles	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	16,012,538	27,875,347	Otras Aplicaciones de Inversión	1,154,437	454,774
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	2,853,488	16,876,262
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
de Liquidación o Pago			Origen	7,411,447	8,922,584
Participaciones y Aportaciones	74,542,899	0	Endeudamiento Neto	0	0
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	0	39,936,920	Interno	0	0
Otros Orígenes de Operación	323	295	Externo	0	0
Aplicación	91,089,792	88,178,517	Otros Orígenes de Financiamiento	7,411,447	8,922,584
Servicios Personales	61,598,869	64,352,982	Aplicación	9,652,484	22
Materiales y Suministros	1,980,436	1,264,951	Servicios de la Deuda	0	0
Servicios Generales	26,868,405	7,864,108	Interno	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Externo	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	9,652,484	22
Subsidios y Subvenciones	0	0	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-2,241,037	8,922,562
Ayudas Sociales	642,082	432,413	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	130,946	5,433,274
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	9,245,985	3,812,711
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	9,376,931	9,245,985
Transferencias a la Seguridad Social	0	0			
Donativos	0	0			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	0	14,264,063			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	-481,505	-20,365,550			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. CARLOS ALDECOA DAMAS
RECTOR

MGIP BEATRIZ GUTIÉRREZ VÁZQUEZ
SECRETARIA ADMINISTRATIVA



Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	98,298,007	337,514,667	327,522,940	108,289,734	9,991,727
Activo Circulante	11,040,776	337,203,862	327,522,940	20,721,698	9,680,922
Efectivo y Equivalentes	9,245,985	190,069,879	189,938,933	9,376,931	130,946
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	1,463,785	145,515,514	135,863,029	11,116,270	9,652,485
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	0	0	0
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	331,006	1,618,469	1,720,978	228,497	-102,509
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Activo No Circulante	87,257,231	310,805	0	87,568,036	310,805
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	83,684,669	0	0	83,684,669	0
Bienes Muebles	46,065,690	293,193	0	46,358,883	293,193
Activos Intangibles	1,854,638	17,612	0	1,872,250	17,612
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-44,347,766	0	0	-44,347,766	0
Activos Diferidos	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. CARLOS ALDECOA DAMAS
RECTOR

MGIP BEATRIZ GUTIÉRREZ VÁZQUEZ
SECRETARIA ADMINISTRATIVA



Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			27,735,009	35,146,455
Total Deuda y Otros Pasivos			27,735,009	35,146,455

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. CARLOS ALDECOA DAMAS
RECTOR

MGIP BEATRIZ GUTIÉRREZ VÁZQUEZ
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Cuenta Pública 2018					
Estado de Cambios en la Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	946,142	10,937,868	PASIVO	7,411,446	0
Activo Circulante	102,509	9,783,431	Pasivo Circulante	7,411,446	0
Efectivo y Equivalentes	0	130,946	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	7,010,793	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	9,652,485	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	102,509	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante	843,633	1,154,437	Otros Pasivos a Corto Plazo	400,653	0
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	843,632	0	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	0	1,154,437	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	1	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	20,870,858	18,290,578
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	1	0
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	1	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	20,870,857	18,290,578
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	19,884,045	0
			Resultados de Ejercicios Anteriores	0	18,290,578
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	986,812	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. CARLOS ALDECOA DAMAS
RECTOR

MGIP BEATRIZ GUTIÉRREZ VÁZQUEZ
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Informe de Pasivos Contingentes

INFORME SOBRE **PASIVOS CONTINGENTES.**

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

EXPEDIENTES QUE SE ENCUENTRAN EN TRAMITE ANTE LA JUNTA LOCAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE DEL ESTADO DE TABASCO.

1.- No. EXPEDIENTE: 3851/2014

- **P. ACTORA:** ROXANA NALLELY CARRASCO JIMENEZ.

- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO, MARLIN CRISTEL BELTRAN CASTILLO Y EDDY ARQUIMIDES GARCIA ALCOCER.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** TRES MESES DE SALARIO, VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL, AGUINALDO, PRIMA DE ANTIGÜEDAD, PRIMA DOMINICAL, SEPTIMOS DIAS, DIAS DE DESCANSO OBLIGATORIO, PAGO DE HORAS EXTRAS, SALARIOS CAIDOS, APORTACIONES DEL SAR E INFONAVIT, NULIDAD DE DOCUMENTOS, VALES DE DESPENSA, DIAS 31, REPARTO DE UTILIDADES, SALARIOS RETENIDOS,
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** OSCURIDAD Y DEFECTO LEGAL, CARENCIA DE ACCION Y DERECHO, INEXISTENCIA DE LA RELACION LABORAL, FALSEDAD.
- **ESTADO PROCESAL:** SE ABRIÓ EL PERIODO PARA AMBAS PARTES PARA FORMULAR SUS RESPECTIVOS ALEGATOS.

IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: **\$ 62,714.04**

=====

2.- No. EXPEDIENTE: 4183/2016.

- **P. ACTORA:** MIGUEL OCTAVIO TORRES FRIAS.
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO, EDDY ARQUIMIDES GARCIA ALCOCER, CLAUDIA LANDERO, LAURA JESSICA ROBLES ARIZA.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** PAGO DE 3 MESES DE SALARIO, VACACIONES, PRIMA VACACIONAL, AGUINALDO, PRIMA DE ANTIGÜEDAD, PRIMA DOMINICAL, PAGO DE SEPTIMOS DIAS, DIAS DE DESCANSO OBLIGATORIO, PAGO DE 20 DIAS DE SALARIO POR CADA AÑO DE SERVICIO PRESTADO, PAGO DE DIFERENCIA SALARIAL ANTE EL IMSS, REPARTO DE UTILIDADES, HORAS EXTRAS, SALARIOS CAIDOS, PAGO DE APORTACIONES DEL SAR E INFONAVIT, NULIDAD DE DOCUMENTOS.
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** EXCEPCION DE SINE ACTIONE AGIS DE FALTA DE ACCION Y DERECHO, INEXISTENCIA DEL DESPIDO, PLUS PETITIO, PRESCRIPCION, OSCURIDAD; FALTA DE ACCION Y

Informe de Pasivos Contingentes

DERECHO, INEXISTENCIA DE LA RELACION DE TRABAJO, INEXISTENCIA DEL DESPIDO, IMPROCEDENCIA DE LAS PRESTACIONES.

- **ESTADO PROCESAL:** SE SEÑALO LAS **12:00 HORAS DEL DIA 04 DE SEPTIEMBRE DE 2018** PARA LA CELEBRACION DE LA AUDIENCIA DE OFRECIMIENTO Y ADMISION DE PRUEBAS.

IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: **\$ 35,800.08**

=====

3.- No. EXPEDIENTE: 2795/2016

- **P. ACTORA:** SERGIO DE LA CRUZ DE LA ROSA.
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO Y OTROS.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** PAGO DE 3 MESES DE SALARIO, VACACIONES, PRIMA VACACIONAL, AGUINALDO, PRIMA DE ANTIGUEDAD, PRIMA DOMINICAL, SEPTIMOS DIAS, DIAS DE DESCANSOS OBLIGATORIOS, HORAS EXTRAS, SALARIOS CAIDOS, APORTACIONES AL SAR E INFONAVIT, NULIDAD DE LOS DOCUMENTOS, DIAS 31, PAGO DE DIFERENCIA SALARIAL EN EL IMSS, DESPENSA, AGUINALDO, VACACIONES, PRIMA VACACIONAL, REPARTO DE UTILIDADES, RECONOCIMIENTO DE LA RELACION LABORAL, ASISTENCIA, PUNTUALIDAD, BONO DE PRODUCTIVIDAD.
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** OSCURIDAD Y DEFECTO LEGAL, CARENCIA DE ACCION Y DERECHO, INEXISTENCIA DE LA RELACION LABORAL, FALSEDAD, PRESCRIPCION.
- **ESTADO PROCESAL:** SE ABRIO EL PERIODO DE ALEGATOS PARA AMBAS PARTES Y EL CUAL SE PRESENTO POR ESCRITO DENTRO DEL TERMINO QUE NOS FUE CONCEDIDO PARA TAL EFECTO. CON FECHA 30 DE OCTUBRE DEL AÑO 2017, LA AUTORIDAD LABORAL CERTIFICO QUE NO HAY PRUEBAS PENDIENTES POR DESAHOGAR, POR LO QUE SE ESTA A LA ESPERA DE QUE SE EMITA EL LAUDO CORRESPONDIENTE.

IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: **\$ 16,764.81**

=====

4.- No. EXPEDIENTE: 5861/2014.

- **P. ACTORA:** ELADILO BURELO MARTINEZ.
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO Y OTROS.

Informe de Pasivos Contingentes

- **ACCIONES PRINCIPALES:** INDEMNIZACION CONSTITUCIONAL, PRIMA DE ANTIGÜEDAD, VACACIONES Y 25 % DE PRIMA VACACIONAL, AGUINALDO, DESCANSOS SEMANALES, NULIDAD DE DOCUMENTOS, SALARIOS CAIDOS, PAGO DE APORTACIONES OMITIDAS AL IMSS, PAGO DE APORTACIONES OMITIDAS AL INFONAVIT, DESCANSO OBLIGATORIO.
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** OSCURIDAD Y DEFECTO LEGAL, CARENCIA DE ACCION Y DERECHO, INEXISTENCIA DE LA RELACION DE TRABAJO, FALSEDAD.
- **ESTADO PROCESAL:** SE SEÑALO FECHA Y HORA PARA LA AUDIENCIA DE DESAHOGO DE PRUEBAS PARA **EL DIA 29 DE OCTUBRE DE 2018 A LAS 11:00 HORAS** Y EN LA CUAL SE CELEBRARA LA TESTIMONIAL PARA HECHOS PROPIOS A CARGO DE LA C. MARIBEL AVALOS DOMINGUEZ.
- **IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: \$73,841.44**

=====

5.- No. EXPEDIENTE: 3379/2017.

- **P. ACTORA:** ISIDRO ANGULO SANCHEZ Y DOMINGO PEREZ RAMON
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO Y OTROS.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** REINSTALACION, SALARIOS CAIDOS, VACACIONES, PRIMA VACACIONAL, PAGO DE AGUINALDO, PAGO DE HORAS EXTRAS, DIAS DE DESCANSO OBLIGATORIOS, SEPTIMOS DIAS, REPARTO DE UTILIDADES, AUMENTOS E INCREMENTOS Y MEJORAS SALARIALES, VACACIONES, PRIMA VACACIONAL, AGUINALDO, PAGO DE APORTACIONES ANTE EL IMSS, INFONAVIT, SAR; PAGO DE LAS DIFERENCIAS SALARIALES ANTE EL IMSS, INFONAVIT Y SAR, PAGO DE 5 DIAS ADICIONALES POR AJUSTE DE CALENDARIO, RECONOCIMIENTO DE LA ANTIGÜEDAD, INDEMNIZACION CONSTITUCIONAL CONSISTENTE EN 3 MESES, INDEMNIZACION CONSISTENTE EN 20 DIAS DE SALARIO, PRIMA DE ANTIGÜEDAD, NULIDAD DE DOCUMENTOS.
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** INEXISTENCIA DE LA RELACION LABORAL.

ESTADO PROCESAL: SE SEÑALO FECHA Y HORA PARA LA AUDIENCIA DE OFRECIMIENTO Y ADMISION DE PRUEBAS PARA EL DIA **12 DE SEPTIEMBRE DE 2018 A LAS 12:00 HORAS.**

IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: **\$ 31,256.03**

IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: **\$ 31,256.03**

=====

Informe de Pasivos Contingentes

6.- No. EXPEDIENTE: 6120/2017.

- **P. ACTORA:** MARCOS ANGULO SANCHEZ.
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO Y OTROS.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** REINSTALACION, SALARIOS CAIDOS, VACACIONES, PRIMA VACACIONAL, PAGO DE AGUINALDO, PAGO DE HORAS EXTRAS, DIAS DE DESCANSO OBLIGATORIOS, SEPTIMOS DIAS, REPARTO DE UTILIDADES, AUMENTOS E INCREMENTOS Y MEJORAS SALARIALES, VACACIONES, PRIMA VACACIONAL, AGUINALDO, PAGO DE APORTACIONES ANTE EL IMSS, INFONAVIT, SAR; PAGO DE LAS DIFERENCIAS SALARIALES ANTE EL IMSS, INFONAVIT Y SAR, PAGO DE 5 DIAS
- ADICIONALES POR AJUSTE DE CALENDARIO, RECONOCIMIENTO DE LA ANTIGÜEDAD, INDEMNIZACION CONSTITUCIONAL CONSISTENTE EN 3 MESES, INDEMNIZACION CONSISTENTE EN 20 DIAS DE SALARIO, PRIMA DE ANTIGÜEDAD, NULIDAD DE DOCUMENTOS.
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** SINE ACTIONE AGIS DE FALTA DE ACCION Y DERECHO, PLUS PETITIO, EXCEPCION DE PRESCRIPCION, OSCURIDAD DE LA DEMANDA, EXCEPCION DE PAGO.

ESTADO PROCESAL: EN FECHA 15 DE AGOSTO DE 2018, TUVO VERIFICATIVO LA AUDIENCIA DE OFRECIMIENTO Y ADMISION DE PRUEBAS, EN LA CUAL LA JUNTA SE RESERVO EL DERECHO PARA ACORDAR SOBRE LA ADMISION O DESECHAMIENTO DEL MISMO.

IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: **\$ 89,612.49**

=====

7.- No. EXPEDIENTE: 4911/2015.

- **P. ACTORA:** CRYSTEL COLORADO BARJAU.
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO Y OTROS.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** REINSTALACION, SALARIOS VENCIDOS, PAGO DE INTERESES SOBRE EL IMPORTE DE 15 MESES DE SALARIO, PRIMA DE ANTIGÜEDAD, VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL, AGUINALDO, APORTACIONES OMITIDAS AL INFONAVIT, DIAS FESTIVOS Y DESCANSOS OBLIGATORIOS, HORAS EXTRAS, NULIDAD DE DOCUMENTOS, SEPTIMOS DIAS, 20 DIAS POR CADA AÑO.
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** INEXISTENCIA DEL DESPIDO.

ESTADO PROCESAL: CON FECHA **23 DE ABRIL DE 2018** SE CELEBRO LA AUDIENCIA DE DESAHOGO DE PRUEBAS CONSISTENTE EN LA CONFESIONAL A CARGO DE LA UPGM, CONFESIONAL DEL MTR. EDDY

Informe de Pasivos Contingentes

ARQUIMIDES GARCIA ALCOCER, CONFESIONAL A CARGO DE LA LIC. ROSALBA COBOS QUIROGA, TESTIMONIAL A CARGO DE LOS CC. EDUARDO HERNANDEZ TORRES Y ROCIO DEL CARMEN PEREZ CORTAZAR. QUEDANDO PENDIENTE POR DESAHOGAR LA PRUEBA CONSISTENTE EN COTEJO O COMPULSA QUE SE DEBERA REALIZAR EN EL DOMICILIO DE LA UNIVERSIDAD.

IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: \$111,362.59

=====

8.- No. EXPEDIENTE: 3175/2018.

- **P. ACTORA:** ALEJANDRO MAY GUILLEN.
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO Y OTRO.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO, REINSTALACION, VACACIONES, PRIMA VACACIONAL, BONO DE VACACIONES, AGUINALDO, HORAS EXTRAS, SALARIOS CAIDOS, CANASTA ALIMENTICIA, PAGO DE COMPENSACIONES, BONO DE PUNTUALIDAD Y ASISTENCIA.
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** AUN NO SE ESTEBLECE.

ESTADO PROCESAL: SE SEÑALO LAS **09:00 HORAS DEL DIA 16 DE ENERO DE 2019** PARA LA CELEBRACION DE LA AUDIENCIA DE CONCILIACION, DEMANDA Y EXCEPCIONES.

IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: \$ 94,204.49

=====

9.- No. EXPEDIENTE: 6349/2017.

- **P. ACTORA:** CARLOS MARIO FALCONI ALEJANDRO.
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO Y OTRO.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** INDEMNIZACION, VACACIONES, PRIMA VACACIONAL, BONO DE VACACIONES, AGUINALDO, HORAS EXTRAS, SALARIOS CAIDOS
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** AUN NO SE ESTEBLECE.

Informe de Pasivos Contingentes

ESTADO PROCESAL: SE SEÑALO LAS **09:00 HORAS DEL DIA 3 DE SEPTIEMBRE DE 2018** PARA LA CELEBRACION DE LA AUDIENCIA DE CONCILIACION, DEMANDA Y EXCEPCIONES

IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: **\$ 122,001.20**

=====

EXPEDIENTES QUE SE ENCUENTRAN EN TRAMITES ANTE LA JUNTA ESPECIAL NUMERO 3 DE LA LOCAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE

DEL ESTADO DE TABASCO.

1.- No. EXPEDIENTE: 4866/2015.

- **P. ACTORA:** JOSE IVAN RAMIREZ RAMOS Y FERNANDO ERNESTO FLORES HERNANDEZ.
 - **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO, MARLIN CRISTEL BELTRAN CASTILLO Y EDDY ARQUIMIDES GARCIA ALCOCER.
 - **ACCIONES PRINCIPALES:** REINSTALACION, VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL; AGUINALDO, TIEMPO EXTRAORDINARIO, SEPTIMOS DIAS O DOMINGOS, SALARIOS CAIDOS, BONO DE PUNTUALIDAD Y ASISTENCIA, CANASTA ALIMENTICIA, COMPENSACION MENSUAL, BONO DE PUNTUALIDAD, ENTREGA DE CONSTANCIA A FAVOR DE LOS ACTORES QUE CONTENGA EL NUMERO DE DIAS LABORADOS, ENTREGA DE LA BAJA.
 - **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** OSCURIDAD Y DEFECTO LEGAL, CARENCIA DE ACCION Y DERECHO, PRESCRIPCION, FALSEDAD.
 - **ESTADO PROCESAL:** SE SEÑALO LAS **09:00 HORAS DEL DÍA 28 DE ENERO DE 2019**, PARA EL DESAHOGO DE LA CONFESIONAL PARA HECHOS PROPIOS A CARGO DE LA C. MARLIN CRISTEL BELTRAN CASTILLO, SE PRECISA QUE EN ESTE ASUNTO SE RENUNCIO AL MANDATO EN CUANTO A LA DEMANDADA FISICA LA C. MARLIN CRISTEL BELTRAN CASTILLO.
 - IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: **\$ 30,124.38**
 - IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: **\$ 30,124.38**
- =====

2.- No. EXPEDIENTE: 2698/2016

Informe de Pasivos Contingentes

- **P. ACTORA:** ARGENIS ARIAS ALEJANDRO.

- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO Y OTROS.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** PAGO DE 3 MESES DE SALARIO, VACACIONES, PRIMA VACACIONAL, AGUINALDO, PRIMA DE ANTIGÜEDAD, PRIMA DOMINICAL, SEPTIMOS DIAS, DIAS DE DESCANSOS OBLIGATORIOS, HORAS EXTRAS, SALARIOS CAIDOS, APORTACIONES AL SAR E INFONAVIT, NULIDAD DE LOS DOCUMENTOS, DIAS 31, PAGO DE DIFERENCIA SALARIAL EN EL IMSS, DESPENSA, AGUINALDO, VACACIONES, PRIMA VACACIONAL, REPARTO DE UTILIDADES, RECONOCIMIENTO DE LA RELACION LABORAL, ASISTENCIA, PUNTUALIDAD, BONO DE PRODUCTIVIDAD.
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** OSCURIDAD Y DEFECTO LEGAL, CARENCIA DE ACCION Y DERECHO, PRESCRIPCION, FALSEDAD, INEXISTENCIA DE LA RELACION LABORAL.
- **ESTADO PROCESAL:** SE SEÑALO FECHA Y HORA PARA LA CONTINUACION DE LA AUDIENCIA DE DEMANDA Y EXCEPCIONES PARA EL DIA **27 DE NOVIEMBRE DE 2018 A LAS 09:00 HORAS.**

- IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: **\$ 40,169.62**

3.- No. EXPEDIENTE: 1959/2014.

- **P. ACTORA:** LUIS ALBERTO TORRES CARRILLO.
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO Y OTROS.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** INDEMNIZACION CONSTITUCIONAL, VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL, AGUINALDO, PRIMA DE ANTIGÜEDAD, HORAS EXTRAORDINARIAS, DESCANSOS OBLIGATORIOS, SEPTIMOS DIAS Y 25% DE PRIMA DOMINICAL, VALES DE DESPENSA, PREMIO DE ASISTENCIA, BONO DE PUNTUALIDAD, BONO DE PRODUCTIVIDAD, REPARTO DE UTILIDADES, PAGO DE FONDO DE AHORRO, SALARIOS CAIDOS, PAGO DE APORTACIONES OMITIDAS AL SAR, PAGO DE APORTACIONES OMITIDAS AL INFONAVIT, PAGO DE DIFERENCIAS DE LAS APORTACIONES OMITIDAS AL IMSS, PAGO DE DIFERENCIAS DE LAS APORTACIONES OMITIDAS AL INFONAVIT, NULIDAD DE DOCUMENTOS, PAGO DE INTERESES Y GASTOS DE EJECUCION,
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** OSCURIDAD Y DEFECTO LEGAL EN LA DEMANDA, CARENCIA DE ACCION Y DERECHO, DESCONOCIMIENTO DE LA FECHA DE INICIO DE LABORES DE LA ACTORA.
- **ESTADO PROCESAL:** SE SEÑALA FECHA Y HORA PARA LA CELEBRACION DE LA AUDIENCIA DE DESAHOGO DE PRUEBAS PARA LAS **12:30 HORAS DEL DÍA 29 DE NOVIEMBRE DE 2018**, PARA LA PROTESTA DE CARGO DE LOS PERITOS PROPUESTOS POR LAS PARTES.
- IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: **\$ 16,485.81**

Informe de Pasivos Contingentes

=====

4.- No. EXPEDIENTE: 3848/2014.

- **P. ACTORA:** NATIVIDAD VERA GUTIERREZ.
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO Y OTROS.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** PAGO DE 3 MESES, VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL, AGUINALDO, PRIMA DE ANTIGÜEDAD, PRIMA DOMINICAL, PAGO DE SEPTIMOS DIAS, DIAS DE DESCANSO OBLIGATORIO, HORAS EXTRAS, SALARIOS CAIDOS, PAGO DE APORTACIONES AL SAR E INFONAVIT, NULIDAD DE DOCUMENTOS, PAGO DE COMISIONES RETENIDAS, BONO DE ASISTENCIA, DIAS 31, REPARTO DE UTILIDADES, SALARIOS RETENIDOS.
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** OSCURIDAD Y DEFECTO LEGAL EN LA DEMANDA, CARENCIA DE ACCION Y DERECHO, INEXISTENCIA DE LA RELACION DE TRABAJO, FALSEDAD.
- **ESTADO PROCESAL:** EN EL PRESENTE EXPEDIENTE YA EXISTE LAUDO ABSOLUTORIO A FAVOR DE LA UNIVERSIDAD, LA OUTSIRSIGN PROMOVIO AMPARO DIRECTO EN

- CONTRA DEL LAUDO, SIN EMBARGO, AUN NO SE HA NOTIFICADO DEL MISMO A LAS PARTES.
- IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: **\$ 68,064.72**

=====

5.- No. EXPEDIENTE: 5762/2016.

- **P. ACTORA:** INGRID MARIANA ISIDRO PEREZ.
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** REINSTALACION, SALARIOS VENCIDOS, PRORROGA DE CONTRRATO INDIVIDUAL DE TRABAJO CON CARÁCTER DE DEFINITIVO, AFILIACION AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL, DISFRUTE DE 6 SEMANAS PREVIAS AL PARTO Y POSTERIORES A ESTE, PERIODOS DE LACTANCIA, INTEGRACION AL PERIODO DE TIEMPO QUE SE COMPUTE A LA REINSTALACION, PAGO DE AGUINALDO, INDEMNIZACION, PAGO DE SEPTIMOS DIAS, PRIMA DOMINICAL, DESCANSOS OBLIGATORIOS, VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL, REPARTO DE UTILIDADES, ASISTENCIA Y PRIMA VACACIONAL, TIEMPO EXTRAS, PAGO DE CUOTAS AL SAR, NULIDAD DE DOCUMENTOS, INTERESES LEGALES, GASTOS Y COSTAS.
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** NO OPUESTAS AÚN.
- **ESTADO PROCESAL:** SE SEÑALO NUEVA FECHA Y HORA PARA LA CELEBRACION DE LA AUDIENCIA DE CONCILIACIÓN, DEMANDA Y EXCEPCIONES PARA EL DIA **05 DE SEPTIEMBRE DE 2018 A LAS 10:30 HORAS**

Informe de Pasivos Contingentes

Y EN DONDE DEBERA DE DARSE CONTESTACION POR PARTE DE LA UNIVERSIDAD A LA DEMANDA PRESENTADA POR LA PROMOVENTE.

- IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: **\$ 32,308.24**

6.- No. EXPEDIENTE: 6523/2017.

- **P. ACTORA:** LAURA ELENA HERRERA JIMENEZ.
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** INDEMINIZACION CONSTITUCIONAL, PAGO DE LA QUINCENA COMPRENDIDA DEL 01 AL 15 DE OCTUBRE DE 2017, SALARIOS CAIDOS, VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL, HORAS EXTRAS, SEPTIMOS DIAS, PAGO DE INTERESES MORATORIOS.
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** PENDIENTE
- **ESTADO PROCESAL:** SE SEÑALO LAS **9:00 HORAS DEL DIA 28 DE ENERO DE 2019** PARA LA CELEBRACION DE LA AUDIENCIA DE OFRECIMIENTO Y ADMISION DE PRUEBAS.
- IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: **\$ 82,345.14**

=====

7.- No. EXPEDIENTE: 1667/2018.

- **P. ACTORA:** ALBERTO ENRICO JAVIER BAEZA.
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** REINSTALACION, PAGO DE SALARIOS CAIDOS, NULIDAD DE DOCUMENTOS, PAGO DE HORAS EXTRAS, SEPTIMOS DIAS, DEAS DE DESCANSO, DIAS DE DESCANSO OBLIGATORIOS, PAGO DE LOS 5 DIAS POR AJUSTE DE CALENDARIO, VACACIONES, PRIMA VACACIONAL A RAZON DEL 25%, AGUINALDO A RAZON DE 40 DIAS DE SALARIO; VACACIONES, PRIMA VACACIONAL Y AGUINALDO POR TODO EL TIEMPO QUE DURE LA TRAMITACION DEL JUICIO, RECONOCIMIENTO COMO TRABAJADOR DE BASE, PAGO DE LAS PRESTACIONES COMO TRBAJADOR DE BASE, PAGO DE APORTACIONES OMITIDAS AL ISSET, PAGO DE LA PRIMA VACACIONAL A RAZON DEL 25%, RECONOCIMIENTO DE LA ANTIGÜEDAD.
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** NO OPUESTAS AUN, EN VIRTUD DE QUE AUN SE VA CELEBRAR LA AUDIENCIA DE DEMANDA Y EXCEPCIONES.
- **ESTADO PROCESAL:** SE SEÑALO NUEVA FECHA Y HORA PARA LA CELEBRACION DE LA AUDIENCIA DE CONCILIACIÓN, DEMANDA Y EXCEPCIONES PARA EL DIA **06 DE NOVIEMBRE DE 2018 A LAS 10:30 HORAS**

Informe de Pasivos Contingentes

Y EN DONDE DEBERA DE DARSE CONTESTACION POR PARTE DE LA UNIVERSIDAD A LA DEMANDA PRESENTADA POR LA PROMOVENTE.

- IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: **\$ 120,106.93**
- =====

8.- No. EXPEDIENTE: 1197/2018.

- **P. ACTORA:** RUDER ALVAREZ TORRES.
 - **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO.
 - **ACCIONES PRINCIPALES:** REINSTALACION, PAGO DE SALARIOS CAIDOS, NULIDAD DE DOCUMENTOS, PAGO DE HORAS EXTRAS, SEPTIMOS DIAS, DEAS DE DESCANSO, DIAS DE DESCANSO OBLIGATORIOS, PAGO DE LOS 5 DIAS POR AJUSTE DE CALENDARIO, VACACIONES, PRIMA VACACIONAL A RAZON DEL 25%, AGUINALDO A RAZON DE 40 DIAS DE SALARIO; VACACIONES, PRIMA VACACIONAL Y AGUINALDO POR TODO EL TIEMPO QUE DURE LA TRAMITACION DEL JUICIO, RECONOCIMIENTO COMO TRABAJADOR DE BASE, PAGO DE LAS PRESTACIONES COMO TRBAJADOR DE BASE, PAGO DE APORTACIONES OMITIDAS AL ISSET, PAGO DE LA PRIMA VACACIONAL A RAZON DEL 25%, RECONOCIMIENTO DE LA ANTIGÜEDAD.
 - **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** NO OPUESTAS AUN, EN VIRTUD DE QUE AUN SE VA CELEBRAR LA AUDIENCIA DE DEMANDA Y EXCEPCIONES.
 - **ESTADO PROCESAL:** SE SEÑALO NUEVA FECHA Y HORA PARA LA CELEBRACION DE LA AUDIENCIA DE CONCILIACIÓN, DEMANDA Y EXCEPCIONES PARA EL DIA **03 DE OCTUBRE DE 2018 A LAS 10:30 HORAS** Y EN DONDE DEBERA DE DARSE CONTESTACION POR PARTE DE LA UNIVERSIDAD A LA DEMANDA PRESENTADA POR LA PROMOVENTE.
 - IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: **\$ 80,626.55**
- =====

9.- No. EXPEDIENTE: 1391/2018.

- **P. ACTORA:** FRANCISCO CORELLA JUSTAVIANO.
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** REINSTALACION, PAGO DE SALARIOS CAIDOS, NULIDAD DE DOCUMENTOS, PAGO DE HORAS EXTRAS, SEPTIMOS DIAS, DEAS DE DESCANSO, DIAS DE DESCANSO OBLIGATORIOS, PAGO DE LOS 5 DIAS POR AJUSTE DE CALENDARIO, VACACIONES, PRIMA VACACIONAL A RAZON DEL 25%, AGUINALDO A RAZON DE 40 DIAS DE SALARIO; VACACIONES, PRIMA VACACIONAL Y AGUINALDO POR TODO EL TIEMPO QUE DURE LA TRAMITACION DEL JUICIO, RECONOCIMIENTO COMO TRABAJADOR DE BASE, PAGO DE LAS PRESTACIONES COMO TRBAJADOR DE BASE,

Informe de Pasivos Contingentes

PAGO DE APORTACIONES OMITIDAS AL ISSET, PAGO DE LA PRIMA VACACIONAL A RAZON DEL 25%, RECONOCIMIENTO DE LA ANTIGÜEDAD.

- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** NO OPUESTAS AUN, EN VIRTUD DE QUE AUN SE VA CELEBRAR LA AUDIENCIA DE DEMANDA Y EXCEPCIONES.
- **ESTADO PROCESAL:** SE SEÑALO NUEVA FECHA Y HORA PARA LA CELEBRACION DE LA AUDIENCIA DE CONCILIACIÓN, DEMANDA Y EXCEPCIONES PARA EL DIA **20 DE SEPTIEMBRE DE 2018 A LAS 10:30 HORAS** Y EN DONDE DEBERA DE DARSE CONTESTACION POR PARTE DE LA UNIVERSIDAD A LA DEMANDA PRESENTADA POR LA PROMOVENTE.
- IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: **\$ 86,061.83**

=====

10.- No. EXPEDIENTE: 1389/2018.

- **P. ACTORA:** JESUS MODESTO GARCIA JIMENEZ.
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** REINSTALACION, PAGO DE SALARIOS CAIDOS, NULIDAD DE DOCUMENTOS, PAGO DE HORAS EXTRAS, SEPTIMOS DIAS, DIAS DE DESCANSO, DIAS DE DESCANSO OBLIGATORIOS, PAGO DE LOS 5 DIAS POR AJUSTE DE CALENDARIO, VACACIONES, PRIMA VACACIONAL A RAZON DEL 25%, AGUINALDO A RAZON DE 40 DIAS DE SALARIO; VACACIONES, PRIMA VACACIONAL Y AGUINALDO POR TODO EL TIEMPO QUE DURE LA TRAMITACION DEL JUICIO, RECONOCIMIENTO COMO TRABAJADOR DE BASE, PAGO DE LAS PRESTACIONES COMO TRABAJADOR DE BASE, PAGO DE APORTACIONES OMITIDAS AL ISSET, PAGO DE LA PRIMA VACACIONAL A RAZON DEL 25%, RECONOCIMIENTO DE LA ANTIGÜEDAD.
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** NO OPUESTAS AUN, EN VIRTUD DE QUE AUN SE VA CELEBRAR LA AUDIENCIA DE DEMANDA Y EXCEPCIONES.
- **ESTADO PROCESAL:** SE SEÑALO NUEVA FECHA Y HORA PARA LA CELEBRACION DE LA AUDIENCIA DE CONCILIACIÓN, DEMANDA Y EXCEPCIONES PARA EL DIA **23 DE OCTUBRE DE 2018 A LAS 09:00 HORAS** Y EN DONDE DEBERA DE DARSE CONTESTACION POR PARTE DE LA UNIVERSIDAD A LA DEMANDA PRESENTADA POR EL PROMOVENTE.
- IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: **\$ 82,438.31**

EXPEDIENTES QUE SE ENCUENTRAN EN TRAMITES ANTE LA JUNTA FEDERAL NUMERO 36 DE CONCILIACION Y ARBITRAJE,

CON RESIDENCIA EN LA CIUDAD DE VILLAHERMOSA, TABASCO.

Informe de Pasivos Contingentes

1.- No. EXPEDIENTE: 1616/2016.

- **P. ACTORA:** MARIA ANDREA DOMINGUEZ GOMEZ.
 - **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO Y OTROS.
 - **ACCIONES PRINCIPALES:** REINSTALACION, AGUINALDO, SALARIOS CAIDOS, HORAS EXTRAS, DIAS 31, SEPTIMOS DIAS; REASEGURAMIENTO, REAFILIACION Y REINSCRIPCION, SALARIOS DEVENGADOS.
 - **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** FALTA DE ACCION Y DERECHO, INEXISTENCIA DE LA RELACION DE TRABAJO, INEXISTENCIA DEL DESPIDO, IMPROCEDENCIA, PLUS PETITION, DEFENSAS Y EXCEPCIONES.
 - **ESTADO PROCESAL:** SE SEÑALO FECHA Y HORA PARA LA CELEBRACION DE LA AUDIENCIA DE OFRECIMIENTO Y ADMISION DE PRUEBAS A LAS **10:00 HORAS DEL DIA 18 DE OCTUBRE DE 2018.**
 - **IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: \$ 0.00**
- =====

2.- No. EXPEDIENTE: 2768/2015.

- **P. ACTORA:** CARLOS ALBERTO CHAVERO SANTOS.
 - **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO Y OTROS.
 - **ACCIONES PRINCIPALES:** INDEMNIZACION CONSTITUCIONAL, VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL, AGUINALDO, PRIMA DE ANTIGÜEDAD, HORAS EXTRAORDINARIAS, PAGO DE APORTACIONES AL IMSS, PAGO DE APORTACIONES AL INFONAVIT, DESCANSOS OBLIGATORIOS, SALARIOS CAIDOS, PAGO AL SAR.
 - **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** SINE ACTIONE AGIS FALTA DE ACCION Y DERECHO, PLUS PETITIO, PRESCRIPCION, OSCURIDAD, EXCEPCION DE PAGO, INEXISTENCIA DEL DESPIDO, PRESCRIPCION DE LA ACCION PRINCIPAL.
 - **ESTADO PROCESAL:** SE SEÑALO FECHA Y HORA PARA LA CELEBRACION DE LA AUDIENCIA DE CONCILIACION, DEMANDA Y EXCEPCIONES PARA EL **DIA 14 DE NOVIEMBRE DE 2018 A LAS 13:00 HORAS.**
 - **IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: \$ 19,708.08**
- =====

3.- No. EXPEDIENTE: 1895/2014.

Informe de Pasivos Contingentes

- **P. ACTORA:** MARIO PEÑA JIMENEZ.
 - **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO Y OTROS.
 - **ACCIONES PRINCIPALES:** RECONOCIMIENTO DE LA CONTRATACION DEL TRABAJADOR, RECONOCIMIENTO DE LA FECHA DE INGRESO, REINSTALACION, SALARIOS CAIDOS, RECONOCIMIENTO DE LA ANTIGÜEDAD, RECONOCIMIENTO DEL SALARIO DIARIO, INSCRIPCION AL REGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL, PAGO DE CUOTAS OBRERO PATRONALES, RECONOCIMIENTO DE SEMANAS COTIZADAS, RECONOCIMIENTO Y PAGO DE APORTACIONES AL INFONAVIT, HORAS EXTRAS, RECONOCIMIENTO DE LA ANTIGÜEDAD, PRIMA DE ANTIGÜEDAD, PAGO RETROACTIVO DE LA PRIMA DE VACACIONES, PAGO RETROACTIVO DE VACACIONES, PAGO RETROACTIVO DE PAGO DE UTILIDADES, PAGO DE RETROACTIVO DE AGUINALDO, PAGO DE MEJORAS Y PREFERENCIA DE DERECHOS, DIAS DE DESCANSO OBLIGATORIOS, DIAS DE DESCANSO SEMANAL, CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES DE TRABAJO, GASTOS DE ALIMENTOS, GASTOS DE HOSPEDAJE, NULIDAD DE DOCUMENTOS.
 - **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** OSCURIDAD Y DEFECTO LEGAL EN LA DEMANDA, CARENCIA DE ACCION Y DERECHO, INEXISTENCIA DE LA RELACION DE TRABAJO, FALSEDAD.
 - **ESTADO PROCESAL:** SE ESTA EN ESPERA DE QUE LA AUTORIDAD LABORAL EMITA EL LAUDO CORRESPONDIENTE.
 - **IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: \$ 193,992.81**
- =====

4.- No. EXPEDIENTE: 1599/2014.

- **P. ACTORA:** FRANCIS VESTALI ROMERO ALCANTARA.
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO Y OTROS.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** INDEMNIZACION CONSTITUCIONAL, SALARIOS CAIDOS, PRIMA DE ANTIGÜEDAD, AGUINALDO, VACACIONES, PRIMA VACACIONAL, HORAS EXTRAORDINARIAS, SEPTIMOS DIAS, PAGO DE APORTACIONES AL INFONAVIT, PRIMA DOMINICAL, NULIDAD DE DOCUMENTOS.
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** OSCURIDAD Y DEFECTO LEGAL EN LA DEMANDA, CARENCIA DE ACCION Y DERECHO.
- **ESTADO PROCESAL:** EN FECHA 24 DE OCTUBRE DE 2017 SE EMITIO UN NUEVO LAUDO CONDENATORIO EN CUMPLIMIENTO A LA EJECUTORIA DE AMPARO DIRECTO PROMOVIDO POR LA PARTE ACTORA, EXISTE AUTO DE EJECUCIÓN DE FECHA 11 DE DICIEMBRE DE 2017, POR LA CANTIDAD DE \$862,981.41 M.N., CON FECHA 09 DE MAYO DE 2018 SE PRESENTO ESCRITO DANDO CUMPLIMIENTO PARCIAL AL LAUDO DE FECHA 24 DE OCTUBRE DE 2017, EXHIBIENDO CONSTANCIA LABORAL DE FECHA 05 DE MAYO DE 2018 A FAVOR DEL ACTOR. EN DIVERSAS GESTIONES QUE SE HAN REALIZADO, EL EXPEDIENTE YA FUE TURNADO A SECRETARIA DE ACUERDOS, EL CUAL SERA EL AREA QUE RESOLVERA SOBRE LA PROMOCION DEPOSITADA EN FECHA 9 DE MAYO DE 2018.
- **IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: \$ 862,981.41**

Informe de Pasivos Contingentes

=====

5.- No. EXPEDIENTE: 1827/2015.

- **P. ACTORA:** ADA LUCIA PRIETO PEREZ.
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO Y OTROS.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** 90 DIAS DE SALARIO, SALARIOS CAIDOS; AGUINALDO, VACACIONES, PRIMA VACACIONAL E INCENTIVO VACACIONAL RESPECTO AL AÑO 2014; AGUINALDO, VACACIONES, PRIMA VACACIONAL E INCENTIVO VACACIONAL DURANTE EL TIEMPO QUE DURE EL JUICIO, DIAS DE DESCANSO OBLIGATORIO, DIAS FESTIVOS, NULIDAD DE DOCUMENTOS, PAGO DE GASTOS MEDICOS, HORAS EXTRAORDINARIAS.
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** OSCURIDAD Y DEFECTO LEGAL EN LA DEMANDA, CARENCIA DE ACCION Y DERECHO, PRESCRIPCION, FALSEDAD.
- **ESTADO PROCESAL:** EN DICHO EXPEDIENTE SE ESPERA QUE SE REGULARICE EL PROCEDIMIENTO PARA EL DESAHOGO DE PRUEBAS.
- **IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: \$ 138,469.01**

=====

6.- No. EXPEDIENTE: 992/2015.

- **P. ACTORA:** GISELA YESSSENIA DELGADO GAMAS.
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO Y OTROS.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** INDEMNIZACION CONSTITUCIONAL, SALARIOS CAIDOS, AGUINALDO, VACACIONES, PRIMA VACACIONAL, PAGO DE INTERESES E INCREMENTOS, PRIMA DE ANTIGÜEDAD, DIAS DE DESCANSO OBLIGATORIO, SEPTIMOS DIAS, INCREMENTOS Y MEJORAS SALARIALES, SALARIOS CAIDOS, NULIDAD DE DOCUMENTOS, PAGO RETROACTIVO DE APORTACIONES OMITIDAS AL IMSS, INFONAVIT Y AFORE, INTERESES MORATORIOS AL TIPO BANCARIO, TIEMPO EXTRAORDINARIO, NULIDAD DE DOCUMENTOS, REPARTO DE UTILIDADES.
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** FALTA DE ACCION Y DERECHO, INEXISTENCIA DE LA RELACION DE TRABAJO, EXCEPCION DE FALSEDAD.
- **ESTADO PROCESAL:** CON FECHA 19 DE ABRIL DEL 2017 SE PRESENTO ESCRITO SEÑALANDO NUEVO DOMICILIO PARA RECIBIR CITAS Y NOTIFICACIONES PERSONALES A FAVOR DE LA UPGM, MISMO ESCRITO QUE AUN NO HA SIDO ACORDADO EN VIRTUD DE QUE DICHO EXPEDIENTE SE EMITIO LAUDO ABSOLUTORIO A FAVOR DE LA UPGM, POR LO QUE LA ACTORA PROMOVIO AMPARO DIRECTO EN CONTRA DE DICHO LAUDO Y EL EXPEDIENTE SE ENCUENTRA EN EL TRIBUNAL COLEGIADO DEL DECIMO CIRCUITO EN DONDE SE RESOLVERA EL MISMO.

Informe de Pasivos Contingentes

- IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: \$ 0.00

=====

7.- No. EXPEDIENTE: 1401/2015.

- **P. ACTORA:** RUTH LEON MORALES.
 - **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO Y OTROS.
 - **ACCIONES PRINCIPALES:** REINSTALACION, SALARIOS CAIDOS; AGUINALDO, VACACIONES, PRIMA VACACIONAL E INCENTIVO VACACIONAL RESPECTO AL AÑO 2014; AGUINALDO, VACACIONES, PRIMA VACACIONAL E INCENTIVO VACACIONAL DURANTE LA TRAMITACION DEL JUICIO; DESCANSO OBLIGATORIO, DIAS FESTIVOS, NULIDAD DE DOCUMENTOS, NULIDAD DE AVISO DE RESCISION, HORAS EXTRAORDINARIAS.
 - **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** OSCURIDAD Y DEFECTO LEGAL EN LA DEMANDA, CARENCIA DE ACCION Y DERECHO, PRESCRIPCION, FALSEDAD.
 - **ESTADO PROCESAL:** CON FECHA 05 DE OCTUBRE DE 2016 SE CELEBRO LA AUDIENCIA CONFESIONAL OFRECIDA POR LA UPGM EN CONTRA DE LA PARTE ACTORA; CON FECHA 19 DE ABRIL DE 2017 SE PRESENTO ESCRITO SEÑALANDO NUEVO DOMICILIO PARA RECIBIR CITAS Y NOTIFICACIONES A FAVOR DE LA UPGM, SE ESTA EN LA ESPERA DE QUE LA AUTORIDAD LABORAL SEÑALE TERMINO PARA ALEGATOS.
- IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: \$ 134,176.80

8.- No. EXPEDIENTE: 1322/2014.

- **P. ACTORA:** ABEL ARIAS CADENAS Y DAMARIS MUÑOZ GOMEZ
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO Y OTROS.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** INDEMNIZACION CONSTITUCIONAL, SALARIOS CAIDOS, PRIMA DE ANTIGÜEDAD, AGUINALDO, VACACIONES, PRIMA VACACIONAL, HORAS EXTRAORDINARIAS, SEPTIMOS DIAS, DIAS FESTIVOS, PAGO DE APORTACIONES AL INFONAVIT Y SAR, PRIMA DOMINICAL, NULIDAD DE DOCUMENTOS.
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** OSCURIDAD Y DEFECTO LEGAL EN LA DEMANDA, CARENCIA DE ACCION Y DERECHO, DESCONOCIMIENTO DE FECHA DE INICIO DE LA RELACION LABORAL.
- **ESTADO PROCESAL:** CON FECHA 10 DE NOVIEMBRE DEL 2016 SE CELEBRO LA AUDIENCIA CONFESIONAL OFRECIDA POR LA UPGM EN CONTRA DE LA PARTE ACTORA; CON FECHA 19 DE ABRIL DE 2017

Informe de Pasivos Contingentes

SE PRESENTO ESCRITO SEÑALANDO NUEVO DOMICILIO PARA RECIBIR CITAS Y NOTIFICACIONES A FAVOR DE LA UPGM, SE ESTA EN LA ESPERA DE QUE LA AUTORIDAD SEÑALE TERMINO PARA ALEGATOS.

- IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: \$ 18,392.02
- IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: \$ 18,311.82

=====

9.- No. EXPEDIENTE: 794/2013.

- **P. ACTORA:** PEDRO DE LA CRUZ FLORES.
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO Y OTROS.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** REINSTALACION, VACACIONES, PRIMA VACACIONAL, AGUINALDO, PRIMA DE ANTIGÜEDAD, PRIMA DOMINICAL, SEPTIMOS DIAS, DESCANSO OBLIGATORIO, HORAS EXTRAS, SALARIOS CAIDOS, PAGO DE APORTACIONES AL SAR E
- INFONAVIT, NULIDAD DE DOCUMENTOS, REPARTO DE UTILIDADES, SALARIOS VENCIDOS.
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** PENDIENTES.
- **ESTADO PROCESAL:** CON FECHA 27 DE AGOSTO TUVO VERIFICATIVO DE LA AUDIENCIA DE OFRECIMIENTO Y ADMISION DE PRUEBAS EN LA CUAL LA JUNTA SE RESERVO EL DERECHO DE ACORDAR SOBRE LA MISMA.
- IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: \$ 38,621.07

10.- No. EXPEDIENTE: 1898/2014.

- **P. ACTORA:** JOSE JAVIER HERNANDEZ CISNEROS.
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO Y OTROS.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** RECONOCIMIENTO DE LA CONTRATACION DEL TRBAJADOR, RECONOCIMIENTO DE LA FECHA DE INGRESO, REINSTALACION, SALARIOS CAIDOS, RECONOCIMIENTO DE LA ANTIGÜEDAD, RECONOCIMIENTO DEL SALARIO DIARIO, INSCRIPCION AL REGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL, PAGO DE CUOTAS OBRERO PATRONALES, RECONOCIMIENTO DE SEMANAS COTIZADAS,

Informe de Pasivos Contingentes

RECONOCIMIENTO Y PAGO DE APORTACIONES AL INFONAVIT, HORAS EXTRAS, RECONOCIMIENTO DE LA ANTIGÜEDAD, PRIMA DE ANTIGÜEDAD, PAGO RETROACTIVO DE LA PRIMA DE VACACIONES, PAGO RETROACTIVO DE VACACIONES, PAGO RETROACTIVO DE PAGO DE UTILIDADES, PAGO DE RETROACTIVO DE AGUINALDO, PAGO DE MEJORAS Y PREFERENCIA DE DERECHOS, DIAS DE DESCANSO OBLIGATORIOS, DIAS DE DESCANSO SEMANAL, CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES DE TRABAJO, GASTOS DE ALIMENTOS, GASTOS DE HOSPEDAJE, NULIDAD DE DOCUMENTOS.

- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** OSCURIDAD Y DEFECTO LEGAL EN LA DEMANDA, CARENCIA DE ACCION Y DERECHO, DESCONOCIMIENTO DE FECHA DE INICIO DE LA RELACION LABORAL.
- **ESTADO PROCESAL:** SE SEÑALO LAS **12:00 HORAS DEL DIA 13 DE SEPTIEMBRE DE 2018** PARA LA RENDICION DEL DICTAMEN PERICIAL A CARGO DEL PERITO PROPUESTO POR LA UNIVERSIDAD EL C. MARCO ANTONIO HERNANDEZ CUTIÑO.
- **IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: \$ 18,785.29**

=====

11.- No. EXPEDIENTE: 1897/2014

- **P. ACTORA:** PAOLA BERENICE MORALES CEBALLOS.
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DEL GOLFO DE MÉXICO, PEMEX.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** REINSTALACIÓN, SALARIOS CAÍDOS, RECONOCIMIENTO DE ANTIGÜEDAD, CUOTA OBRERO PATRONALES, HORAS EXTRAS, PRIMA DE ANTIGÜEDAD, VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL, PAGO RETROACTIVO DE AGUINALDO, PRIMA DE ANTIGÜEDAD, PAGO DE APORTACIONES OMITIDAS AL INFONAVIT. PAGO DE MEJORAS Y PREFERENCIA DE DERECHOS., DESCANSOS OBLIGATORIOS.
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** OSCURIDAD Y DEFECTO LEGAL EN LA DEMANDA, CARENCIA DE ACCIÓN Y DERECHO, FALSEDAD.
- **ESTADO PROCESAL:** EN DICHO EXPEDIENTE LA JUNTA REGULARIZARA EL PROCEDIMIENTO, POR LA FALTA DE PRUEBAS POR DESAHOGAR.
- **IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: \$ 18,705.09**

=====

12.- No. EXPEDIENTE: 1454/2010.

- **P. ACTORA:** NILO AZUA FLORES.
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO Y OTROS.

Informe de Pasivos Contingentes

- **ACCIONES PRINCIPALES:** REINSTALACION, PAGO PROPORCIONAL DE AGUINALDO, PAGO DE SEPTIMOS DIAS, PAGO DE DIAS DE DESCANSO OBLIGATORIO, PAGO DE LOS DIAS 31 DE CADA MES, PAGO DE INTERESES LEGALES, PAGO DE HORAS EXTRAS, PAGO DE LAS COUTAS AL SISTEMA DEL AHORRO PARA EL RETIRO, INFONAVIT, AFORES, PAGO DE VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL, RECONOCIMIENTO DE LA ANTIGÜEDAD, REPARTO DE UTILIDADES, PAGO DE LOS SALARIOS VENCIDOS, NULIDAD DE TODOS LOS DOCUMENTOS.
 - **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** OSCURIDAD Y DEFECTO LEGAL EN LA DEMANDA, CARENCIA DE ACCION Y DERECHO, INEXISTENCIA DE LA RELACION LABORAL, EXCEPCION DE FALSEDAD.
 - **ESTADO PROCESAL:** SE CELEBRO LA DILIGENCIA DE COTEJO Y SE TUVO POR CELEBRADA LA MISMA Y NO SE EXHIBIO NINGUN DOCUMENTO POR PARTE DE LA UNIVERSIDAD YA QUE SE NEGÓ LA RELACION LABORAL Y LA INEXISTENCIA DE LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS POR LA AUTORIDAD LABORAL, SE ESTA EN LA ESPERA DE QUE LA AUTORIDAD SEÑALE TERMINO PARA ALEGATOS.
-
- **IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: \$ 131,794.99**

EXPEDIENTES QUE SE ENCUENTRAN EN TRAMITE ANTE LA JUNTA ESPECIAL NUMERO 44 DE CONCILIACION Y ARBITRAJE DE POZA RICA, VERACRUZ.

1.- No. EXPEDIENTE: 1219/2014.

- **P. ACTORA:** JAIR DE JESUS TORRES MENDOZA.
- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO Y OTROS.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** PAGO DE 3 MESES DE SALARIO POR CONCEPTO DE INDEMNIZACION CONSTITUCIONAL, SALARIOS CAIDOS, DECLARACION COMO TRABAJADOR, VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL, AGUINALDO, PRIMA DE ANTIGÜEDAD, PAGO DE HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS Y DESCANSOS OBLIGATORIOS, REPARTO DE UTILIDADES, ABSTENGAN DE PONER AL ACTOR EN EL INDICE, PAGO Y REGULARIZACION DE LAS COTIZACIONES EN EL IMSS.
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** FALTA DE ACCION Y DERECHO, INEXISTENCIA DE LA RELACION DE TRABAJO, INEXISTENCIA DEL DESPIDO, IMPROCEDENCIA DE LAS PRESTACIONES, PLUS PETITION.
- **ESTADO PROCESAL:** SE SEÑALO NUEVA FECHA Y HORA PARA LA AUDIENCIA DE CONCILIACION, DEMANDAS Y EXCEPCIONES PARA LAS **09:30 HORAS DEL DÍA 6 DE NOVIEMBRE DE 2018.**
- **IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: \$ 47,784.25**

=====

2.- No. EXPEDIENTE: 1218/2014.

- **P. ACTORA:** CARLOS JAVIER GARCIA ORTEGA.

Informe de Pasivos Contingentes

- **P. DEMANDADA:** UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL GOLFO DE MEXICO Y OTROS.
- **ACCIONES PRINCIPALES:** PAGO DE 3 MESES DE SALARIO POR CONCEPTO DE INDEMNIZACION CONSTITUCIONAL, SALARIOS CAIDOS, DECLARACION COMO TRABAJADOR, VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL, AGUINALDO, PRIMA DE ANTIGÜEDAD, PAGO DE HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS Y DESCANSOS OBLIGATORIOS, REPARTO DE UTILIDADES, ABSTENGAN DE PONER AL ACTOR EN EL INDICE, PAGO Y REGULARIZACION DE LAS COTIZACIONES EN EL IMSS.
- **EXCEPCIONES Y DEFENSAS:** FALTA DE ACCION Y DERECHO, INEXISTENCIA DE LA RELACION DE TRABAJO, INEXISTENCIA DEL DESPIDO, IMPROCEDENCIA DE LAS PRESTACIONES, PLUS PETITION.
- **ESTADO PROCESAL:** SE TENIA SEÑALADO FECHA Y HORA PARA LA CELEBRACION DE LA AUDIENDIA DE CONCILIACION, DEMANDA Y EXCEPCIONES PARA EL DIA **11 DE ENERO DE 2018 A LAS 09:00 HORAS**, LA CUAL NO SE LLEVO A CABO EN VIRTUD DE QUE NO ESTABAN NOTIFICADOS Y EMPLAZADOS LOS OTROS DEMANDADOS, POR TAL MOTIVO SE ARCHIVO DE MANERA PROVISIONAL EL EXPEDIENTE. EN VIRTUD DE LA
- FALTA DE NOTIFICACION A LAS EMPRESAS DEMANDADAS LA PARTE ACTORA PRESENTO ESCRITO SEÑALANDO EL DOMICILIO DE ESTAS, POR LO QUE LA JUNTA EN SU MOMENTO PROCESAL OPORTUNO ACORDARA EL ESCRITO PRESENTADO POR EL ACTOR.
- IMPORTES EN LITIGIOS JUDICIALES: **\$ 61,792.14**

=====

Crédito Fiscal número 500-05-06-2017-23813 de fecha 04 de Agosto de 2017 por la cantidad de **\$250,944,845.61 (Doscientos cincuenta millones novecientos cuarenta y cuatro mil ochocientos cuarenta y cinco Pesos 61/100 M.N.)** emitido por el Servicio de Administración Tributaria, Órgano desconcentrado de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, derivado de la Auditoría RIM8700001/15 por el periodo del **01 de Enero al 31 de Diciembre del 2011 y el 01 de Enero de 2012 al 30 de Noviembre de 2012.**

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

MTRO. CARLOS ALDECOA DAMAS
RECTOR

MGIP BEATRÍZ GUTIÉRREZ VÁZQUEZ
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

CONTABLE

2017

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose**I) Notas al Estado de Situación Financiera****Activo****Efectivo y Equivalentes**

El saldo de efectivo y equivalentes por la cantidad de \$9,376,930 corresponde al saldo de bancos y tesorería que se tiene disponible en las cuentas bancarias de la Universidad Politécnica del Golfo de México correspondientes a los ingresos propios ordinarios, extraordinarios.

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

El saldo de derechos a recibir efectivo o equivalentes es por la cantidad de \$8,491,928 y está integrado por deudores diversos por cobrar a corto plazo por depósitos de viáticos a trabajadores administrativos para realizar trámites de la Universidad Politécnica del Golfo de México, así como, saldos a recuperar por conceptos de depósitos a proveedores los cuales el área correspondiente no dio seguimiento al trámite y prestamos entre cuentas que aún no se han hecho las devoluciones correspondientes.

El saldo que se informa de la cuenta de Ingresos por recuperar a corto plazo por \$2,070,719 corresponde a un remanente de subsidio ordinario Estatal correspondiente al mes de diciembre de 2018, así como, un subsidio federal para el desarrollo profesional docente (PRODEP), y un ajuste por ampliación de presupuesto de ISN estatal.

El saldo de la cuenta de deudores por anticipo de la tesorería por \$553,623 está integrado por la cuenta de subsidio al empleo, así como la cuenta de IVA acreditable a crédito.

La cuenta de derechos a recibir Bienes y Servicios no tiene saldos.

El saldo de la cuenta de almacén es por la cantidad de \$228,498 el cual corresponde únicamente al almacén de materiales de administración, ya que los demás almacenes de alimentos y utensilios, materiales y artículos de construcción, productos químicos, farmacéuticos y de laboratorios, combustibles, lubricantes y aditivos, vestuarios, blancos, prendas, protección y artículos

deportivos, materiales y suministros de seguridad y por último herramientas, refacciones y accesorios menores para consumo se encuentran sin saldos.

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Politécnica del Golfo de México no realiza proceso alguno de transformación o elaboración de bienes.

Inversiones Financieras

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Politécnica del Golfo de México no tiene inversiones financieras.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

La Universidad Politécnica del Golfo de México cuenta con un terreno rural y edificios tales como dos unidades de docencia, el Centro de Investigación y Biblioteca, laboratorios y cafetería; también se cuenta con bienes muebles como los mobiliario y equipo de administración, educacional y recreativo, equipos de transportes, maquinaria otros equipos y herramientas, equipo e instrumental médico y de laboratorio, así como, licencias para uso de software; a los cuales a partir del ejercicio fiscal 2015 se empezó a aplicar su depreciación y la amortización a los bienes intangibles.

NOMBRE	VALOR HISTORICO	DEPRECIACION ANUAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018	DEPRECIACION ACUMULADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017	VALOR EN LIBROS
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construccion en Proceso	\$83,684,669		\$7,609,384	\$76,075,285
Bienes Inmuebles	\$45,222,058		\$34,980,364	\$10,241,694
Activos Intangibles	\$3,009,075		\$1,758,018	\$1,251,057

Activo No Circulante	\$131,915,802		\$44,347,766	\$87,568,036
----------------------	---------------	--	--------------	--------------

La Universidad Politécnica del Golfo de México a partir del ejercicio 2015 realiza el registro contable anual por el monto que resulte de los cálculos de depreciación y amortización de los bienes que formen parte de sus activos, apegándose a los parámetros de estimación de vida útil publicado por CONAC en el Diario Oficial de la Federación el miércoles 15 de agosto de 2012 los cuales se le aplican al monto original de la inversión los porcentajes de forma anual, estos son los siguientes:

Edificios no habitacionales 3.3%; Infraestructura 4%; muebles de oficina y estantería 10%; muebles excepto de oficina y estantería 10%; equipo de cómputo y tecnologías de la información 33.3%; otros mobiliarios y equipos de administración 10%; equipos y aparatos audiovisuales 33.3%; Cámaras fotográficas y de video 33.3%; otro mobiliario y equipo educacional y recreativo 20%; equipo médico y de laboratorio 20%; equipos de transporte 20%; maquinaria, otros equipos y herramientas 10%

La diferencia de \$1,136,825 entre el Estado de Situación Financiera y el Estado Analítico de Activo en el rubro de bienes muebles corresponde a reclasificaciones de saldos realizadas directamente en los saldos de apertura, de las cuentas Patentes, Regalías y Licencias de Conpaqi los cuales se habían registrado de manera incorrecta en cuentas de bienes muebles, debiendo ser en activos intangibles.

La diferencia de \$1,136,825 entre el Estado de Situación Financiera y el Estado Analítico de Activo en el rubro de activos intangibles corresponde a reclasificaciones de saldos realizadas directamente en los saldos de apertura, de las cuentas Patentes, Regalías y Licencias de Conpaqi los cuales se habían registrado de manera incorrecta en cuentas de bienes muebles, debiendo ser en activos intangibles.

Cabe hacer mención que no se realizaron las depreciaciones de activos del ejercicio, por lo que el valor de los bienes muebles e inmuebles siguen siendo los mismos mientras no se le aplique la depreciación correspondiente, solo difieren los saldos que se reclasificaron (disminución de saldo de bienes muebles y aumento de saldo de activos intangibles) por errores de registros en cuentas incorrectas.

Estimaciones y Deterioros

Al 31 de Diciembre de 2018, la Universidad Politécnica del Golfo de México no tiene política de realizar estimaciones y deterioros.

Otros Activos

Al 31 de Diciembre de 2018, la Universidad Politécnica del Golfo de México no tiene otros activos.

Pasivo

El saldo del Pasivo es por la cantidad de \$35,146,455 y se integra en su totalidad por las Cuentas por Pagar a Corto Plazo, representando en un 100%.

Los Saldos de las Cuentas por Pagar a Corto Plazo se integran por Servicios Personales Por Pagar a Corto Plazo \$1,800,317, el cual está representado en un 87% por la cuenta de Laudos Laborales.

La Cuenta de Proveedores y Cuentas Por Pagar \$2,576,249 está representada en un 90% por pasivos generados en ejercicios fiscales anteriores los cuales hasta la fecha no han sido pagados.

La cuenta Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo por \$27,877 corresponde a becas y apoyos a alumnos pendientes de entregar.

La Cuenta Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo \$19,150,336 está representada en un 50% por Retenciones del Sistema de Seguridad social (ISSET) correspondientes a todo el ejercicio fiscal 2016 y de Enero a Julio del ejercicio fiscal 2017; un 44% por Retenciones de ISR correspondientes a Octubre a Diciembre 2016 y de Enero a Julio de 2017, y el restante por adeudos de Impuestos Sobre Nomina Estatal correspondiente a los ejercicios fiscales 2016 y 2017.

la cuenta Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo \$11,191,022 representada en un 88% por IVA Traslado a Crédito de Ejercicios anteriores.

Por último la cuenta Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo por \$400,654 corresponde al ISN Estatal pendiente de pago del ejercicio 2018.

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

El importe por \$90,608,286 de los ingresos reflejados en dicho estado, representan las aportaciones estatales, federales, los ingresos propios ordinarios, ingresos extraordinarios producto de convenio con la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, así como, ingresos por programas como, , PRODEP y SEDESOL , los cuales constituyen al presupuesto autorizado anual.

Gastos y Otras Pérdidas

El importe por \$91,089,792 de los gastos son consecuencias de la funcionalidad de esta universidad, identificados en el gasto corriente específicamente en los capítulos de servicios personales el cual representa el 73% del total de los gastos, materiales y suministros y servicios generales.

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

Las variaciones de la cuenta de la Hacienda Pública-Patrimonio en el ejercicio del 2018 fueron \$505,306 debido a que los egresos de la Universidad Politécnica del Golfo de México fueron mayores a los ingresos que recibieron en el ejercicio 2018.

Adicionalmente derivado de la Auditoría UPGM/AEX/013/18 por el ejercicio fiscal 2017 se hicieron registros de abono en la cuenta de resultados de ejercicios anteriores 2017 por un importe de \$67,140, por reclasificación de deudores diversos por gastos improcedentes.

Se afectó la cuenta resultados de ejercicios anteriores 2017 con un abono por \$2,142,251 por ampliación de recursos de aportación Estatal para pago de ISR pendiente del mes de Enero a Marzo 2017.

De igual manera se hizo un cargo a la cuenta resultados de ejercicios anteriores 2017 por la cantidad de \$12 por reintegro de recurso PADES no ejercido en el ejercicio 2017 y otro cargo por el importe de \$134,406 para registrar una compensación de ISR con actualizaciones y recargos de los meses de Enero a Marzo del ejercicio 2017 que nos aplicó el SAT mediante oficio 400 58 00 02 01 2017 7695 con fecha 31 de Agosto de 2017.

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo**Efectivo y Equivalentes**

a) 1.-El saldo inicial y final que figuran en la última parte del estado de flujo de efectivo en la cuenta de efectivo y equivalentes es como se detalla en los cuadros siguientes:

2.- En el presente ejercicio 2018 no se obtuvieron adquisiciones de bienes inmuebles.

Las adquisiciones de bienes muebles realizadas durante el ejercicio 2018 son las siguientes: Con recurso PRODEP son \$18,000

Con recurso SEDESOL son \$20,000

Con recurso Extraordinario son \$209,164

Con recurso Ordinario son \$ 44,579

Con recurso Estatal son \$ 1,450

b) La Universidad Politécnica del Golfo de México no realizó adquisiciones mediante subsidios de capital del sector central.

c) La conciliación de los flujos de efectivo netos de las actividades de operación y la cuenta de ahorro/desahorro antes de rubros extraordinarios que se ilustran en el segundo cuadro, se estableció a través del método indirecto.

Descripción	2018	2017
Efectivo	14,935	0
Bancos y Tesorería	9,361,995	9,235,985
Depósitos Fondos Terceros en Garantía	0	0
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	9,376,930	9,235,985

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro Antes de Rubros Extraordinarios	-481,506	-6,101,487
Ingresos de Gestión	16,065,065	27,875,752
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	74,542,899	39,936,920
Otros Ingresos y Beneficios	323	295
Servicios Personales	61,598,869	64,352,982
Materiales y Suministros	1,980,436	1,264,951
Servicios Generales	26,868,405	7,864,108
Ayudas Sociales	642,082	432,413

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

Cabe aclarar que debido a la implementación de un nuevo sistema de contabilidad armonizado, al cual se emigró por completo en el mes de Noviembre del 2018, se detectan algunas inconsistencias entre los Estados Financieros, es por eso que ciertos importes y saldos totales no coinciden debido a la mala formulación de los mismos, mas sin embargo, ya se han ido corrigiendo los detalles.

La diferencia de \$3,216.00 entre el estado de actividades y el Estado Analítico de Ingresos, en el rubro de Ingresos por Venta de Bienes y Servicios, se debe a un Ingreso devuelto por ficha de admisión, que se disminuyó en la cuenta de Ingresos mas no se hizo la disminución presupuestalmente.

La diferencia de \$2,893 entre el Estado de Actividades y el Estado Analítico de Ingresos en el Total de Otros Ingresos y Beneficios se derivan de los \$3,216 correspondientes a la devolución por ficha de admisión registrado contablemente y no presupuestalmente, menos \$323 correspondientes a ingresos los cuales no fue identificado su origen.

En la conciliación entre los egresos presupuestarios y contables la diferencia entre el Estado de Actividades y Estado Analítico de Egresos por \$208,297 se compone como sigue:

\$293,193 de Egresos presupuestales no contables los cuales se registran presupuestalmente como las compras de bienes muebles y activos intangibles por \$17,612 y \$66,458 de Otros Egresos Presupuestales no Contables.

La diferencia por \$102,508 entre el Estado de Actividades y el Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos en el rubro de materiales y suministros, corresponden a las salidas de almacén de compras de ejercicios anteriores, los cuales solo se afecta al gasto y no al presupuesto.

Debido a la implementación de un nuevo sistema de armonización contable adquirido en el ejercicio 2018 (denominado ONIX), en el cual se inició la migración parcial de datos en los primeros meses, y concretándose en su totalidad en noviembre del mismo año, y debido al poco conocimiento del funcionamiento y manipulación del mismo, aunado a esto, el vencimiento de fecha límite de entrega de los Estados Financieros del mes de Diciembre; y por ser cierre de ejercicio, existió carga de trabajo que no permitieron la correcta conciliación presupuestal, contable y financiera, que nos llevara a detectar las diferencias entre el Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos, en las columnas: Aprobado, Modificado, Devengado y Recaudado, con el Estado Analítico de Ingresos.

Universidad Politécnica del Golfo de México Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		90,611,180
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		323
Incremento por variación de inventarios	0	
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	323	
Otros ingresos contables no presupuestarios	0	

Universidad Politécnica del Golfo de México Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		3,216
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	0	
Otros ingresos presupuestarios no contables	3,216	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		90,608,287

Universidad Politécnica del Golfo de México Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		91,298,089
2. Menos egresos presupuestarios no contables		377,263
Mobiliario y equipo de administración	47,013	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	61,273	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	156,569	
Vehículos y equipos de transporte	0	
Equipo de defensa y seguridad	0	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	28,338	
Activos biológicos	0	
Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	17,612	
Obra pública en bienes propios	0	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	

CONTABLE

Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	66,458	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		168,966
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	0	
Provisiones	0	
Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	0	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	168,966	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		91,089,792

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)

Las cuentas de orden contable se utilizan para registrar movimientos de valores que no afectan o modifiquen el balance de la Institución, sin embargo, su incorporación en libros es necesaria con fines de guía contable, de control y en general sobre los aspectos administrativos para la mejor toma de decisiones.

Los importes consignados en el estado analítico de ingresos columna estimado por \$72,663,351 y en los estados analíticos del ejercicio del presupuesto de egresos, columnas aprobado por \$72,237,997; difieren de lo aprobado por el Honorable Congreso del Estado y publicado en el periódico oficial del Estado, por que los ingresos por \$32,348,016 incluyen ingresos Estatales y Federales; mientras que los ingresos reflejados en el estado analítico de ingresos representan las aportaciones Estatales, Federales, Ingresos Propios Ordinarios, Ingresos Extraordinarios producto de convenio con la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, así como, ingresos por programas como: SEDESOL, PADES, SAGARP, Convenio Molinari. PRODEP.

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias

Las cuentas contables que se consideran son las cuentas presupuestarias de ingresos y egresos. Ley de Ingresos Estimada \$72,663,351, Ley de Ingresos por Ejecutar \$92,031,878, Ley de Ingresos Devengada \$90,611,200, Ley de Ingresos Recaudada \$86,076,189, Presupuesto de Egresos Aprobado \$72,237,997, Presupuesto de Egresos por Ejercer \$92,031,878 Presupuesto de Egresos Comprometido \$91,298,089, Presupuesto de Egresos Devengado \$91,298,089, Presupuesto de Egresos Ejercido \$91,298,089, Presupuesto de Egresos Pagado \$90,089,214.

Se tiene un Pasivo Contingente por \$253,986,029 que se compone de la siguiente manera:

Crédito fiscal número 500-05-06-2017-23813 de fecha 04 de Agosto de 2017 emitido por el Servicio de Administración Tributaria, Órgano desconcentrado de la secretaria de Hacienda y Crédito Público, derivado de la auditoría RIM8700001/15 por el periodo del 01 de Enero al 31 de Diciembre del 2011 y el 01 de enero de 2012 al 30 de Noviembre de 2012. En proceso de demanda de nulidad al recurso de revocación, por un importe de \$250,944,846.

Laudo condenatorio en proceso de cuantificación final de la C. Francis Vestali Romero Alcántara por un importe de \$862,981.

35 Expedientes en proceso ante la Junta de Conciliación y Arbitraje por un monto total de \$2,178,202.

c) Notas de Gestión Administrativa

1. Introducción

Los Estados Financieros de la Universidad Politécnica del Golfo de México están disponibles para los usuarios que requieran dicha información contable, a través de ellos observamos la situación financiera y ayuda para la toma de decisiones de las autoridades de la institución.

2. Panorama Económico y Financiero

El panorama económico y financiero se clarifica a través de los Estados Financieros, puesto que las cifras muestran la situación económica de la institución, los ingresos y egresos a un periodo determinado, así como, el ahorro y desahorro que se obtiene a una fecha determinada.

3. Autorización e Historia

En Octubre de 2006 se Publica en el Periódico Oficial: Se crea la Universidad Politécnica del Golfo de México, como un Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado de Tabasco, con personalidad jurídica y patrimonio propios, sectorizado a la Secretaría de Educación, con domicilio en el Municipio de Paraíso, Tabasco.

4. Organización y Objeto Social

El objeto social de la Universidad Politécnica del Golfo de México es impartir educación Superior en Nivel Licenciatura, especialización tecnológica y otros estudios de posgrado, así como cursos de actualización en sus diversas modalidades, para preparar profesionales con una sólida formación técnica y en valores, conscientes del contexto nacional en lo económico, social y cultural. La principal actividad de la Universidad Politécnica del Golfo de México es llevar a cabo la investigación aplicada y desarrollo tecnológico pertinentes para el desarrollo económico y social de la región, del Estado y del País, difundir el conocimiento y la cultura a través de la extensión universitaria y la formación a lo largo de toda la vida, prestar servicios tecnológicos y de asesoría, que contribuyan a mejorar el desempeño de las empresas y otras organizaciones de la región y del Estado principalmente, también impartir programas de educación continua y el fomento de la cultura tecnológica en la región y el Estado. Ejercicio fiscal vigente 2018, con un régimen jurídico Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado de Tabasco. La Universidad Politécnica del Golfo de México tiene la responsabilidad en materia fiscal de cumplir con la presentación y pago de declaraciones informativas y de impuestos como son; presentar la declaración informativa anual del Subsidio para el empleo, presentar la declaración y pago provisional mensual de retenciones de Impuesto Sobre la Renta (ISR) por sueldos y salarios, presentar la declaración anual de Impuesto Sobre la Renta (ISR) donde informen sobre los pagos y retenciones de servicios profesionales. (Personas morales), presentar a declaración anual donde se informe sobre las retenciones de los trabajadores que recibieron sueldos y salarios y trabajadores asimilados a salarios. Cuando hayan realizado retenciones a los trabajadores por sueldos y salarios y trabajadores asimilados, presentar la declaración y pago provisional mensual de Impuesto Sobre la Renta (ISR) por las retenciones realizadas a los trabajadores asimilados a salarios, presentar la declaración y pago provisional mensual de Impuesto Sobre la Renta (ISR) por las retenciones realizadas por servicios profesionales, presentar la declaración anual de Impuesto Sobre la Renta (ISR) donde se informe sobre las retenciones efectuadas por pagos de rentas de bienes inmuebles, proporcionar la información del Impuesto al Valor Agregado (IVA) que se solicite en las declaraciones del Impuesto Sobre la Renta (ISR), presentar la declaración mensual donde se informe sobre las operaciones con terceros para efectos de Impuesto al Valor Agregado (IVA), presentar la declaración anual de Impuesto Sobre la Renta (ISR) de personas morales, presentar la declaración y pago provisional mensual de las retenciones de Impuesto Sobre la Renta (ISR) realizadas por el pago de rentas de bienes inmuebles.

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

Los Estados Financieros que se presentan en este informe, se elaboraron bajo criterios generales previstos en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, atendiéndose las disposiciones contables y lineamientos emitidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC). Se han realizado las modificaciones a los marcos normativos contables y presupuestarios, al igual

que a los instrumentos técnicos para lograr el cumplimiento de los objetivos a nivel nacional, considerando en primera instancia el Marco Conceptual de Contabilidad Gubernamental, que representa los fundamentos para la elaboración de normas, contabilización, valuación y presentación de la Información Financiera; así mismo, el Plan de Cuentas, el cual constituye una herramienta básica para el registro de operaciones, otorgando consistencia en la presentación y fácil interpretación de los resultados y las bases para consolidar, bajo criterios armonizados, la información contable. Es decir, a la fecha los estados financieros son generados de acuerdo a la estructura que establecen los artículos 46 y 47 de la Ley de Contabilidad y de acuerdo a la normatividad emitida por el CONAC.

La normatividad aplicada para el reconocimiento, valuación y revelación de los diferentes rubros de la información financiera, así como las bases de medición utilizadas para la elaboración de los estados financieros es en base a costos históricos. Los estados financieros son elaborados considerando los postulados básicos, emitidos por el CONAC, los cuales son los elementos fundamentales de referencia general para uniformar los métodos, procedimientos y prácticas contables, así como, organizar y mantener una efectiva sistematización que permita la obtención de información veraz en forma clara y concisa, en este sentido, se constituye en el sustento técnico de la Contabilidad. Los Estados financieros de la Universidad Politécnica del Golfo de México, son preparados de acuerdo a la Normatividad siguiente de la Ley General de Contabilidad Gubernamental en su calidad de Órgano coordinador para la Armonización de la Contabilidad Gubernamental, así como, de la Ley General de Disciplina Financiera.

Manual de Contabilidad Gubernamental (Vigente).

Manual de Normas Presupuestarias del Estado de Tabasco (Vigente). Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental (Vigente).

Plan de cuentas (Vigente).

Clasificador por objeto del gasto (Vigente)

Normas y Metodología para la determinación de los momentos contables del egreso.

Los Estados Financieros y Notas al 31 de diciembre de 2018, incluyen saldos y transacciones en Moneda Nacional (Pesos Mexicanos).

6. Políticas de Contabilidad Significativas

Para la elaboración de los estados financieros el método para la actualización del valor de los Activos, Pasivos y Hacienda Pública/patrimonio, es el de costos históricos, esto en razón a lo estipulado en los Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental aprobados por el CONAC. Razón por la cual el registro de operaciones está en apego a los Postulados Básicos y a las normas y manuales vigentes. Actualmente no se ha implementado ningún procedimiento para valorar los activos y actualizar su importe por revaluación. Se realizar.on reclasificaciones para depurar saldos en algunas cuentas contables.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Politécnica del Golfo de México como organismo descentralizado no tiene ni activos, ni pasivos en moneda extranjera, ya que todas las operaciones están registradas en pesos mexicanos, por lo tanto estamos protegidos por algún riesgo cambiario.

8. Reporte Analítico del Activo

Concepto	Saldo Inicial	Saldo Final	Variación del Periodo	Comentarios
Efectivo y Equivalentes	\$9,245,985	\$9,376,929	-\$130,944	Derivado de los flujos netos de efectivo de las actividades de operacion de esta Institucion
Derechos a Recibir Efectivos y Equivalentes	\$1,463,785	\$11,116,270	-\$9,652,485	Derivado de saldos de deudores diversos provenientes de ejercicios pasados y recursos pendientes de recuperar
Almacenes	\$331,006	\$228,498	\$102,508	Derivado de las salidas de almacen que fueron compradas en el ejercicio 2016
Bienes Muebles	\$44,928,865	\$45,222,058	-\$293,193	Dervivado de la adquisicion de Bienes Muebles

Depreciacion, Deterioro y Amortizacion Acumulada de Bienes	\$44,347,766	\$44,347,766	\$0	Derivado de la depreciacion y amortizacion acumulada correspondiente al ejercicio fiscal 2018 de acuerdo con los porcentajes de depreciacion autorizados por el CONAC
---	--------------	--------------	-----	--

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Politécnica del Golfo de México no tiene fideicomisos, ni mandatos, ni cualquier otro análogo.

10. Reporte de la Recaudación

La Universidad Politécnica del Golfo de México recibe ingresos presupuestarios por parte del gobierno federal y estatal, además de ingresos propios ordinarios y extraordinarios.

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Politécnica del Golfo de México no tiene créditos bancarios, ni otros instrumentos de deuda.

12. Calificaciones Otorgadas

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Politécnica del Golfo de México no ha recibido calificaciones.

13. Proceso de Mejora

Se cuenta con Sistema de Gestión de Calidad implementado y recertificado en 2012.

En Materia Ambiental Certificación en ISO 14001: 2004

Certificación Modelo de Equidad de Género del INMUJERES MEQ: 2012

14. Información por Segmentos

La información financiera de la Universidad Politécnica del Golfo de México se realiza de manera global.

15. Eventos Posteriores al Cierre

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Politécnica del Golfo de México declara que no existen hechos ocurridos posteriores al cierre.

16. Partes Relacionadas

La Universidad Politécnica del Golfo de México declara que no existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencias significativas sobre la toma de decisiones financieras y operativas.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

La Universidad Politécnica del Golfo de México declara bajo protesta de decir verdad que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

MTRO. CARLOS ALDECOA DAMAS
RECTOR

MGIP BEATRÍZ GUTIÉRREZ VÁZQUEZ
SECRETARIA ADMINISTRATIVA



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	59,368	59,368	52,527	1,406	1,406
Corriente	0	59,368	59,368	52,527	1,406	1,406
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	10,511,205	5,683,113	16,194,318	16,015,754	12,591,121	2,079,916
Participaciones y Aportaciones	62,152,146	13,118,051	75,270,197	74,542,899	73,483,642	11,331,496
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	72,663,351	18,860,532	91,523,883	90,611,180	86,076,169	13,412,818
				Ingresos excedentes		

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Ingresos del Gobierno	62,152,146	13,177,419	75,329,565	74,595,426	73,485,048	11,332,902
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	59,368	59,368	52,527	1,406	1,406
Corriente	0	59,368	59,368	52,527	1,406	1,406
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	62,152,146	13,118,051	75,270,197	74,542,899	73,483,642	11,331,496
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos de Organismos y Empresas	10,511,205	5,683,113	16,194,318	16,015,754	12,591,121	2,079,916
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	10,511,205	5,683,113	16,194,318	16,015,754	12,591,121	2,079,916
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	72,663,351	18,860,532	91,523,883	90,611,180	86,076,169	13,412,818
				Ingresos excedentes		



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	59,479,614	2,743,787	62,223,401	61,598,869	60,956,338	624,532
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	12,116,589	-79,039	12,037,550	12,034,951	12,034,952	2,599
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	34,075,600	2,852,864	36,928,464	36,394,784	36,349,784	533,680
Remuneraciones Adicionales y Especiales	2,554,589	2,226,532	4,781,121	4,715,786	4,715,786	65,335
Seguridad Social	5,744,263	-2,610,716	3,133,547	3,129,088	2,531,556	4,459
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	1,601,499	225,403	1,826,902	1,815,410	1,815,410	11,492
Previsiones	0	0	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	3,387,074	128,743	3,515,817	3,508,850	3,508,850	6,967
Materiales y Suministros	714,500	1,163,428	1,877,928	1,877,928	1,865,443	0
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	409,001	310,645	719,646	719,646	719,646	0
Alimentos y Utensilios	193,000	160,632	353,632	353,632	352,717	0
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	313,793	313,793	313,793	313,793	0
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	23,069	23,069	23,069	23,069	0
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	105,499	148,933	254,432	254,432	244,432	0
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	102,273	102,273	102,273	102,273	0
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	7,000	104,083	111,083	111,083	109,513	0
Servicios Generales	7,882,984	18,985,421	26,868,405	26,868,405	26,317,545	0
Servicios Básicos	2,255,620	-24,715	2,230,905	2,230,906	2,125,114	-1
Servicios de Arrendamiento	121,000	67,685	188,685	188,685	187,185	0
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	2,082,109	18,636,154	20,718,263	20,718,262	20,493,262	1
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	20,000	64,344	84,344	84,344	84,344	0
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	255,000	391,213	646,213	646,213	643,183	0
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	30,000	86,772	116,772	116,772	116,772	0
Servicios de Traslado y Viáticos	492,246	-206,641	285,605	285,605	274,840	0
Servicios Oficiales	0	30,883	30,883	30,883	30,883	0
Otros Servicios Generales	2,627,009	-60,274	2,566,735	2,566,735	2,361,962	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	412,500	229,582	642,082	642,082	639,082	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
Ayudas Sociales	412,500	229,582	642,082	642,082	639,082	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	74,000	236,805	310,805	310,805	310,805	0
Mobiliario y Equipo de Administración	0	47,013	47,013	47,013	47,013	0
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	24,000	37,273	61,273	61,273	61,273	0
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	156,569	156,569	156,569	156,569	0
Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	28,338	28,338	28,338	28,338	0
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	50,000	-32,388	17,612	17,612	17,612	0
Inversión Pública	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	3,674,400	-3,565,143	109,257	0	0	109,257
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	3,674,400	-3,565,143	109,257	0	0	109,257
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	72,237,998	19,793,880	92,031,878	91,298,089	90,089,213	733,789



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Coordinación de Planeación y Evaluación Institucional	1,151,917	-661,022	490,895	490,895	490,895	0
Rectoría	3,694,204	-1,309,603	2,384,601	2,384,601	2,278,809	0
Secretaría Académica	47,599,797	5,035,772	52,635,569	52,055,285	52,010,284	580,284
Secretaría Administrativa	19,792,080	16,728,733	36,520,813	36,367,308	35,309,225	153,505
Total del Gasto	72,237,998	19,793,880	92,031,878	91,298,089	90,089,213	733,789



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	72,237,998	19,793,880	92,031,878	91,298,089	90,089,213	733,789
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	72,237,998	19,793,880	92,031,878	91,298,089	90,089,213	733,789



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio 6 = 3 - 4
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	0	24,567,140	24,567,140	24,567,140	24,342,113	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	24,567,140	24,567,140	24,567,140	24,342,113	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	72,237,998	-4,773,260	67,464,738	66,730,949	65,747,100	733,789
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	72,237,998	-4,773,260	67,464,738	66,730,949	65,747,100	733,789
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	72,237,998	19,793,880	92,031,878	91,298,089	90,089,213	733,789



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
						6 = 3 - 4
Gasto Corriente	68,077,098	22,892,636	90,969,734	90,345,202	89,139,326	624,532
Gasto de Capital	3,748,400	-3,328,338	420,062	310,805	310,805	109,257
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	412,500	229,582	642,082	642,082	639,082	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	72,237,998	19,793,880	92,031,878	91,298,089	90,089,213	733,789



Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
La Universidad Politécnica del Golfo de México al 31 de Diciembre de 2018, no tiene créditos bancarios	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
La Universidad Politécnica del Golfo de México al 31 de Diciembre de 2018, no tiene instrumentos de deudas.	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0



Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
La Universidad Politécnica del Golfo de México al 31 de Diciembre de 2018, no tiene créditos bancarios	0	0
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Otros Instrumentos de Deuda		
La Universidad Politécnica del Golfo de México al 31 de Diciembre de 2018, no tiene instrumentos de deudas.	0	0
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0



Cuenta Pública 2018
Indicadores de Postura Fiscal
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	72,663,351	90,611,201	86,076,190
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	72,663,351	90,611,201	86,076,190
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	72,237,998	91,298,089	90,089,213
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	72,237,998	91,298,089	90,089,213
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	425,353	-686,888	-4,013,023

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	425,353	-686,888	-4,013,023
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	425,353	-686,888	-4,013,023

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	0	0
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	0	0

¹ Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

² Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

³ Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados



Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Programas	72,237,998	19,793,880	92,031,878	91,298,089	90,089,213	733,789
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Sujetos a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	0	0	0	0	0	0
Desempeño de las Funciones	72,237,998	19,793,880	92,031,878	91,298,089	90,089,213	733,789
Prestación de Servicios Públicos	72,237,998	19,793,880	92,031,878	91,298,089	90,089,213	733,789
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	0	0	0	0	0
Administrativos y de Apoyo	0	0	0	0	0	0
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	0	0	0	0	0	0
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	72,237,998	19,793,880	92,031,878	91,298,089	90,089,213	733,789

Programas y Proyectos de Inversión

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Politécnica del Golfo de México no tiene programas y proyectos de inversión

Indicadores de Resultados

Porcentaje de la población con estudios profesionales en el municipio de Paraíso durante el ejercicio 2018, línea base para este indicador es a partir del año 2010, con una meta del 3% la cual se medirá quincenal, dicho avance se dará a conocer hasta el 2019 según INEGI.

Porcentaje de alumnos de eficiencia terminal, la meta para el presente ejercicio 2018 fue del 60% y se alcanzó un 40% con una periodicidad de medición anual.

Porcentaje de satisfacción de los estudiantes respecto a los servicios educativos recibidos, la meta para el presente ejercicio 2018 fue de 90%, y se logró un 86%, con una periodicidad de medición semestral.

Promedio de alumnos atendidos por cada profesor, la meta para el presente ejercicio 2018 se estimó de 10 estudiantes por profesor, y la que se obtuvo fue de 9 estudiantes por profesor, con una periodicidad de medición cuatrimestral.

Porcentaje de profesores que dan cumplimiento a las actividades programadas de tutorías académicas, la meta para el presente ejercicio 2018 fue de 90%, la cual se cumplió en su totalidad, con una periodicidad de medición cuatrimestral.

Porcentaje de satisfacción de estudiantes con respecto al programa de tutorías, la meta para el presente ejercicio 2018 fue del 90%, la cual se cumplió en su totalidad, con una periodicidad de medición semestral.

Porcentaje de cumplimiento del programa de mantenimiento a la infraestructura, la meta para el presente ejercicio 2018 fue del 90%, y la que se obtuvo fue de un 84%.



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	9,376,930	9,245,985	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	34,745,802	27,735,009
a1) Efectivo	14,935	0	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	1,800,317	1,375,393
a2) Bancos/Tesorería	9,361,995	9,235,985	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	2,576,249	2,401,422
a3) Bancos/Dependencias y Otros	0	10,000	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	0	0	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	27,877	0
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	19,150,337	21,137,745
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	11,116,270	1,463,785	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	11,191,022	2,820,449
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	2,019,598	0	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	8,491,927	237,173	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	51,121	585,499	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	553,624	641,113	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	0	0	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	0	0	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	0	0	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	0	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	0	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	0	0	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	0	0	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	0	0
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
e. Almacenes	228,497	331,006	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	0	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	0	0
f1) Estimación para Cuentas Incoobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	0	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0	0
g1) Valores en Garantía	0	0	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	400,654	0
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	400,654	0
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h2) Recaudación por Participar	0	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h3) Otros Pasivos Circulantes	0	0
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	20,721,697	11,040,776	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	35,146,456	27,735,009
Activo No Circulante			Pasivo No Circulantes		
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	83,684,669	83,684,669	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
d. Bienes Muebles	45,222,058	46,065,690	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
e. Activos Intangibles	3,009,075	1,854,638	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-44,347,766	-44,347,766	f. Provisiones a Largo Plazo	0	0
g. Activos Diferidos	0	0	IIIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIIB=a+b+c+d+e+f)	0	0
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIIB)	35,146,456	27,735,009
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			III. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (III=a+b+c)	108,472,808	108,472,807

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	31 de diciembre		Concepto	31 de diciembre	
	2018	2017		2018	2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	87,568,036	87,257,231	a. Aportaciones	28,417,645	28,417,645
I. Total del Activo (I=IA+IB)	108,289,733	98,298,007	b. Donaciones de Capital	0	0
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	80,055,163	80,055,162
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	-35,329,531	-37,909,809
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-481,506	-20,365,550
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	-31,642,566	-13,351,988
			c. Revaluíos	0	0
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-3,205,459	-4,192,271
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	73,143,277	70,562,998
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	108,289,733	98,298,007

Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	27,735,009				35,146,456		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	27,735,009	0	0	0	35,146,456	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

Cuenta Pública 2018										
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF										
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018										
(PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
La Universidad Politécnica del Golfo de México no tiene obligaciones diferentes de financiamiento.				0	0	0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	72,663,351	90,611,179	86,076,168
A1. Ingresos de Libre Disposición	55,965,213	74,437,114	69,902,103
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	16,698,138	16,174,065	16,174,065
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	72,237,997	91,298,088	90,089,213
B1. Gasto No Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	54,518,114	69,361,466	68,513,148
B2. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	17,719,883	21,936,622	21,576,065
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	425,354	-686,909	-4,013,045
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	425,354	-686,909	-4,013,045
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	425,354	-686,909	-4,013,045

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	425,354	-686,909	-4,013,045

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	55,965,213	74,437,114	69,902,103
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	54,518,114	69,361,466	68,513,148
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	1,447,099	5,075,648	1,388,955
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	1,447,099	5,075,648	1,388,955

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	16,698,138	16,174,065	16,174,065
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	17,719,883	21,936,622	21,576,065
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	-1,021,745	-5,762,557	-5,402,000
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	-1,021,745	-5,762,557	-5,402,000

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	0	0	0	0	0	0
E. Productos	0	59,368	59,368	52,527	1,406	1,406
F. Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	10,511,205	5,683,113	16,194,318	16,015,754	12,591,121	2,079,916
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	15,774,008	12,074,265	27,848,273	27,848,273	26,789,016	11,015,008
h1) Fondo General de Participaciones	15,774,008	12,074,265	27,848,273	27,848,273	26,789,016	11,015,008
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	29,680,000	840,560	30,520,560	30,520,560	30,520,560	840,560
k1) Otros Convenios y Subsidios	29,680,000	840,560	30,520,560	30,520,560	30,520,560	840,560
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	0	0	0	0	0	0
l1) Participaciones en Ingresos Locales	0	0	0	0	0	0
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	55,965,213	18,657,306	74,622,519	74,437,114	69,902,103	13,936,890
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	16,698,138	203,226	16,901,364	16,174,066	16,174,066	-524,072
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	16,698,138	203,226	16,901,364	16,174,066	16,174,066	-524,072
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	0	0	0	0	0	0
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	16,698,138	203,226	16,901,364	16,174,066	16,174,066	-524,072
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	72,663,351	18,860,532	91,523,883	90,611,180	86,076,169	13,412,818
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	54,518,115	15,577,142	70,095,257	69,361,467	68,513,148	733,790
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	44,748,977	2,209,761	46,958,738	46,334,204	45,943,479	624,534
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	6,658,913	309,091	6,968,004	6,965,405	6,965,404	2,599
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	29,435,600	2,826,864	32,262,464	31,728,784	31,728,784	533,680
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	1,748,822	2,218,311	3,967,133	3,901,797	3,901,797	65,336
a4) Seguridad Social	5,744,263	-3,435,446	2,308,817	2,304,357	1,913,633	4,460
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	636,813	230,193	867,006	855,514	855,514	11,492
a6) Previsiones	0	0	0	0	578,347	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	524,566	60,748	585,314	578,347	0	6,967
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	405,000	855,437	1,260,437	1,260,437	1,247,951	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	125,000	287,596	412,596	412,596	412,596	0
b2) Alimentos y Utensilios	168,000	37,915	205,915	205,915	204,999	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	257,754	257,754	257,754	257,753	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	23,069	23,069	23,069	23,069	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	105,000	44,517	149,517	149,517	139,517	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	102,273	102,273	102,273	102,273	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	7,000	102,313	109,313	109,313	107,744	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	5,227,238	15,624,701	20,851,939	20,851,939	20,409,831	0
c1) Servicios Básicos	1,261,497	808,069	2,069,566	2,069,567	2,069,567	-1
c2) Servicios de Arrendamiento	121,000	38,685	159,685	159,685	158,185	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	1,209,109	14,407,433	15,616,542	15,616,541	15,391,541	1
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	20,000	64,344	84,344	84,344	84,344	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	255,000	350,613	605,613	605,613	602,583	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	10,928	10,928	10,928	10,928	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	233,623	-13,519	220,104	220,104	212,299	0
c8) Servicios Oficiales	0	30,883	30,883	30,883	30,883	0
c9) Otros Servicios Generales	2,127,009	-72,735	2,054,274	2,054,274	1,849,501	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	412,500	229,582	642,082	642,082	639,082	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	412,500	229,582	642,082	642,082	639,082	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	50,000	222,804	272,804	272,805	272,805	-1
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	9,013	9,013	9,013	9,013	0
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	61,273	61,273	61,273	61,273	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	156,569	156,569	156,569	156,569	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	28,337	28,337	28,338	28,338	-1
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	50,000	-32,388	17,612	17,612	17,612	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	3,674,400	-3,565,143	109,257	0	0	109,257
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	3,674,400	-3,565,143	109,257	0	0	109,257
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	17,719,883	4,216,738	21,936,621	21,936,622	21,576,065	-1
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	14,730,637	534,028	15,264,665	15,264,665	15,012,858	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	5,457,676	-388,129	5,069,547	5,069,547	5,069,547	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	4,640,000	26,000	4,666,000	4,666,000	4,621,000	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	805,767	8,222	813,989	813,989	813,989	0
a4) Seguridad Social	0	824,730	824,730	824,730	617,923	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	964,686	-4,790	959,896	959,896	959,896	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	2,862,508	67,995	2,930,503	2,930,503	2,930,503	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	309,500	307,991	617,491	617,491	617,492	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	284,001	23,048	307,049	307,049	307,050	0
b2) Alimentos y Utensilios	25,000	122,718	147,718	147,718	147,718	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	56,040	56,040	56,040	56,040	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	499	104,416	104,915	104,915	104,915	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	0	0	0	0	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	1,769	1,769	1,769	1,769	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	2,655,746	3,360,719	6,016,465	6,016,466	5,907,715	-1
c1) Servicios Básicos	994,123	-832,785	161,338	161,339	55,548	-1
c2) Servicios de Arrendamiento	0	29,000	29,000	29,000	29,000	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	873,000	4,228,721	5,101,721	5,101,721	5,101,721	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	0	0	0	0	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	40,600	40,600	40,600	40,600	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	30,000	75,844	105,844	105,844	105,844	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	258,623	-193,122	65,501	65,501	62,541	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	0	0	0	0	0	0
c9) Otros Servicios Generales	500,000	12,461	512,461	512,461	512,461	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	0	0	0	0	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	24,000	14,000	38,000	38,000	38,000	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	38,000	38,000	38,000	38,000	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	24,000	-24,000	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	72,237,998	19,793,880	92,031,878	91,298,089	90,089,213	733,789



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado	54,518,114	15,577,141	70,095,255	69,361,466	68,513,150	733,789
Coordinación de Planeación y Evaluación Institucional	1,151,917	-661,022	490,895	490,895	490,895	0
Rectoría	3,064,607	-1,105,183	1,959,424	1,959,424	1,959,424	0
Secretaría Académica	33,196,725	10,869,044	44,065,769	43,485,485	43,485,485	580,284
Secretaría Administrativa	17,104,865	6,474,302	23,579,167	23,425,662	22,577,346	153,505
II. Gasto Etiquetado	17,719,883	4,216,739	21,936,622	21,936,622	21,576,064	0
Coordinación de Planeación y Evaluación Institucional	0	0	0	0	0	0
Rectoría	629,597	-204,420	425,177	425,177	319,386	0
Secretaría Académica	14,403,071	-5,833,272	8,569,799	8,569,799	8,524,799	0
Secretaría Administrativa	2,687,215	10,254,431	12,941,646	12,941,646	12,731,879	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	72,237,997	19,793,880	92,031,877	91,298,088	90,089,214	733,789



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	54,518,114	15,577,141	70,095,255	69,361,466	68,513,150	733,789
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	17,347,911	17,347,911	17,347,911	17,329,691	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	17,347,911	17,347,911	17,347,911	17,329,691	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	54,518,114	-1,770,770	52,747,344	52,013,555	51,183,459	733,789
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	54,518,114	-1,770,770	52,747,344	52,013,555	51,183,459	733,789
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	17,719,883	4,216,740	21,936,623	21,936,623	21,576,063	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	7,219,229	7,219,229	7,219,229	7,012,421	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	7,219,229	7,219,229	7,219,229	7,012,421	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	17,719,883	-3,002,489	14,717,394	14,717,394	14,563,642	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	17,719,883	-3,002,489	14,717,394	14,717,394	14,563,642	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III-I+II)	72,237,997	19,793,881	92,031,878	91,298,089	90,089,213	733,789

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	44,748,976	2,209,760	46,958,736	46,334,204	45,943,479	624,532
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	44,748,976	2,209,760	46,958,736	46,334,204	45,943,479	624,532
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	14,730,637	534,028	15,264,665	15,264,665	15,012,858	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	14,730,637	534,028	15,264,665	15,264,665	15,012,858	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	59,479,613	2,743,788	62,223,401	61,598,869	60,956,337	624,532

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	X		425,354	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	https://congresotabasco.gob.mx/
b. Aprobado	X		425,354	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	https://congresotabasco.gob.mx/
c. Ejercido	X		-686,909	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	X		425,354	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
b. Aprobado	X		425,354	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
c. Ejercido	X		5,075,648	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto			0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No aplica
b. Aprobado			0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No aplica
c. Ejercido			0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No aplica
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a.1 Aprobado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No aplica
a.2 Pagado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No aplica
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No aplica
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No aplica
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No aplica
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	X		59,479,613	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	
b. Ejercido	X		61,598,869	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos			0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	No se tiene asignación de previsión para APP
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS para el ejercicio fiscal
b. Aprobado			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS para el ejercicio fiscal
c. Ejercido			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS para el ejercicio fiscal
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	https://congresotabasco.gob.mx/

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formatos 7 a) y b)		0	Art. 5 y 18 de la LDF	https://congresotabasco.gob.mx/
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	Art. 5 y 18 de la LDF	https://congresotabasco.gob.mx/
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formatos 7 c) y d)		0	Art. 5 y 18 de la LDF	https://congresotabasco.gob.mx/
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)		Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formato 8		0	Art. 5 y 18 de la LDF	N/A
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)	X	Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	Art. 6 y 19 de la LDF	
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)	X	Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	Art. 6 y 19 de la LDF	
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)	X	Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	Art. 6 y 19 de la LDF	
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)	X	Reporte Trim. y Cuenta Pública		0	Art. 6 y 19 de la LDF	
3 Servicios Personales						
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)	X	Proyecto de		0	Art. 10 y 21 de la LDF	https://congresotabasco.

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)	
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)			
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)					
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)	X			0	Art. 10 y 21 de la LDF	gob.mx/ https://congresotabasco.gob.mx/	
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO							
A. INDICADORES CUANTITATIVOS							
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición							
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)	X		Cuenta Pública / Formato 5	13,936,890	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene monto de ingresos excedentes derivados de ILD
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)			Cuenta Pública	0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene monto de ingresos excedentes derivados de ILD
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)			Cuenta Pública	0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene monto de ingresos excedentes derivados de ILD
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)			Cuenta Pública	0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene monto de ingresos excedentes derivados de ILD
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)				0	pesos	Art. Noveno Transitorio de la LDF	No se tiene monto de ingresos excedentes derivados de ILD
B. INDICADORES CUALITATIVOS							
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)			Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal	0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No se tiene análisis Costo- Beneficio para esos objetos
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)			Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal	0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No se tiene análisis de conveniencia y análisis de transfere
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)			Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal	0		Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF	No aplica

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Obligaciones a Corto Plazo						
a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tiene obligaciones a Corto Plazo
b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tiene obligaciones a Corto Plazo



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
510	Mobiliario y Equipo de Administración	26,772,149
513	Bienes Artísticos, Culturales y Científicos	67,526
520	Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	3,792,613
531	Equipo Médico y de Laboratorio	2,476,320
540	Vehículos y Equipo de Transporte	4,960,338
551	Equipo de Defensa y Seguridad	0
560	Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	7,153,113
570	Activos Biológicos	0
	TOTAL	45,222,059



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
0101	Terrenos urbanos	7,100,000
03020203	Escuelas	76,584,669
	TOTAL	83,684,669

Cuenta Pública 2018 Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
Concentradora 2018	Santander S.A.	6832
Federal 2018	Santander S.A.	6863

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

Al 31 de Diciembre de 2018, la Universidad Politécnica del Golfo de México no tiene esquemas bursátiles ni tiene coberturas financieras.

Información Adicional que dispongan otras leyes

CONSIDERACIONES FISCALES DEL ENTE (OBLIGADOS A PAGAR)

Presentar la declaración anual informativa del Subsidio para el Empleo.

Presentar la declaración y pago provisional mensual de retenciones de Impuestos Sobre la Renta (ISR) por Sueldos y Salarios.

Presentar declaración anual e Impuesto Sobre la Renta donde informe sobre los pagos y retenciones de Servicios Profesionales. (Personas Morales)

Presentar la declaración anual donde se informe sobre las retenciones de los trabajadores que reciban Sueldos y Salarios y trabajadores Asimilables a Salarios. Cuando hayan realizado retenciones a los trabajadores por Sueldos y Salarios.

Presentar la declaración y pago provisional mensual del Impuesto Sobre la Renta por las retenciones realizadas a los trabajadores Asimilados y Salarios. Presentar la declaración y pago provisional mensual del Impuesto Sobre la Renta por las retenciones realizadas por Servicios Profesionales.

Presentar declaración anual e Impuesto Sobre la Renta donde se informe sobre las retenciones efectuadas por pagos de rentas de bienes e inmuebles. Proporcionar la información del Impuesto al

Valor Agregado que se solicite en las declaraciones del Impuesto Sobre la Renta.

Presentar la declaración mensual, donde se informe sobre las operaciones con terceros para efectos del IVA. Presentar la declaración anual del ISR de Personas Morales.